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Unen 3
OBOj 3aKOH BJICTYBa BO CHJIa OCMHOT JICH OJ JCHOT Ha
COBPAHME HA PEITYBJINKA objaByBameTo BO ,,Ciyx0OeH BecHuk Ha PemyOmika Make-
MAKEJIOHHJA AoHuMja*.
1229.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 1 2 o1 YCTaBOT Ha
Penyonuka Makenonuja, mperceaarenor Ha PemyOnnka
Makenonuja u npercegaresnor Ha Cobpanuero Ha PemyOnu-
ka MakeJoHHWja U3aBaar

YKA3
3A MPOIJIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A U3MEHYBA-
IbE HA 3AKOHOT 3A CAHAILIMJA U PEKOHCTPY-
UPAILE HA JEJ O]l BAHKUTE BO PEITYBJIMKA
MAKEJIOHUJA

Ce nporiacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBambe Ha 3aKOHOT 3a
caHalMja ¥ PeKOHCTPYHpamke Ha JIeN o1 OaHKHuTe BO Pemy0-
nMka Makesonuja,

mro Cobpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja To JIoHe-
ce Ha ceHMIaTa oxpxkaHa Ha 10 anpun 2013 roauna.

Bp. 07 — 1515/1
10 armpun 2013 ronuna
Ckomje

[Ipercenaten )
Ha PerryOnuka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
Makenonuja,
Tpajko Besbanocku, c.p

3AKOH
3A UIBMEHYBAILE HA 3AKOHOT 3A CAHALIMJA
N PEKOHCTPYUPAIGE HA NEJI O BAHKHUTE BO
PENNYBJIMKA MAKEJOHHUJA

Unen 1

Bo 3akoHOT 3a caHallija U PEKOHCTPYHpAme Ha e OJf
Oankute Bo PenyOnuka Maxkenonuja (,,Ciy>kOeH BECHHK Ha
Perry6nika Makenonuja™ 6poj 14/95, 17/96, 36/97, 20/98 u
31/2003), Bo wineHot 21 cTaBOT 4 ce MEHyBa U IJ1acu:

,,JJOKYMEHTaIijaTa 3a JeHAPCKH TUIACMAHH OJ CTaBOT
1 Ha OBOJ WIEH ce YyBa U KOPUCTH BO MHHHUCTEPCTBOTO 32
(uHaHCHU, KOE TH BPIIU M aIMUHHUCTPATUBHO-CBHICHIIHC-
KATE aKTUBHOCTH BO BPCKa CO OBHE ITACMaHU.

Yien 2

JlokyMeHTanujara 3a IeHapCKUTe TUIACMAHK O] WIEHOT
21 craB | on 3aKOHOT 3a caHalMja U PEKOHCTPYUpAmE Ha
nen on Gankute Bo Pemy6muxa Maxkenonuja (,,Ciyx0OeH
BecHUK Ha PemyOnuka Makenonuja“ opoj 14/95, 17/96,
36/97, 20/98 u 31/2003) co cocTojoa Ha TmacManuTe Ha 30
anpun 2013 roauna ce mpenecyBa ox CromaHcka OaHka
AJI Ckormje Bo MUHHCTEPCTBOTO 3a (PUHAHCHU.

[IpuMornipeiaBameTo Ha JOKyMEHTalUjaTa Ke ce CIpo-
Bezie HajaoHa 10 31 maj 2013 roguHa o cTpaHa Ha KOMH-
cuja opMupaHa 071 MHHHCTEPOT 3a (PMHAHCHU COCTAaBCHA
on mpercraBHHIM ox Cromanckara Oanka AJ] Ckomje u
MHUHHCTEPCTBOTO 3a (PMHAHCHUHM, 3a IITO Ke OWjie M3rOTBEH
3alHMCHUK 32 IPUMOIPEABAmbETO Ha JOKYMEHTalujaTa Of
CTaBOT | Ha OBOj YJIEH.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN E LIGJIT PER SANACION DHE
RIKONSTRUKSION TE NJE PJESE TE BANKAVE
NE REPUBLIKEN E MAQEDONISE

Neni 1

N€ Ligjin pér sanacion dhe rikonstruksion t& njé pjese t&
bankave né Republikén e Maqedonisé ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Magedonis€" numér 14/95, 17/96, 36/97, 20/98
dhe 31/2003), né nenin 21 paragrafi 4 ndryshohet si vijon:

"Dokumentacioni pér plasmane né denar€ nga paragrafi
1 1 kétij neni, ruhet dhe shfrytézohet né Ministriné e
Financave, e cila i kryen edhe aktivitetet administrative
evidentuese lidhur me kéto plasmane."

Neni 2

Dokumentacioni pér plasmane né denaré nga neni 21
paragrafi 1 t€ Ligjit pér sanacion dhe rikonstruksion t& njé
pjese t€ bankave né Republikén e Maqgedonisé ("Gazeta
Zyrtare e Republikés s€ Magedonisé" numér 14/95, 17/96,
36/97, 20/98 dhe 31/2003) me gjendjen e plasmaneve mé
30 prill 2013, bartet nga Stopanska Banka SHA Shkup né
Ministriné e Financave.

Pranim-dorézimi i dokumentacionit do té realizohet mé
s€ voni deri mé€ 31 maj 2013 n%a komisioni i formuar nga
ministri i Financave, i pérbéré nga pérfagésues t&
Stopanska Banka SHA Shkup dhe Ministrisé sé Financave,
pér cfaré do té pérpilohet procesverbal pér pranim-
dorézimin e dokumentacionit nga paragrafi 1 i kétij neni.

Neni 3
Ky ligj hyn né fuqi né€ ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Maqgedonisé".

1230.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
Penyonuka Makenonuja, mperceaaresnor Ha PemyOinka
Makenonuja u npercenatenor Ha CoOpanueTo Ha PernyOuu-
ka MakeloHHWja U3aBaar

YKA3
3A ITPOIVIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A JOIIOJIHY-
BAIbE HA 3AKOHOT 3A JEHAIIMOHAJIM3AITUJA

Ce nporacyBa 3aKOHOT 3a JIONOJIHYBake¢ Ha 3aKOHOT
3a JeHal[OHAH3alHja,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro JoHe-
ce Ha ceHMIaTa ofpxkaHa Ha 10 ampui 2013 roauna.

bp. 07 — 1516/1
10 anpun 2013 roguna
Ckomje

IIpetcenaren ]
Ha PenyOnuka Makenonuja,
I'opre UBanoB, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
Makeonuja,
Tpajko Besbanocku, c.p
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3AKOH
3A JOIIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT
3A JEHAIIMOHAJIM3ALIAJA

Unen 1

Bo 3akonort 3a aenanuonanu3anuja (“Ciayx0eH BECHHUK
Ha Peny0Onmka Maxenonuja“ 6poj 20/98, 31/2000, 42/2003,
44/2007, 72/10 u 171/10), Bo uieHoT 22-6 mo craBoT 1 ce
JToJIaBa HOB CTaB 2, KOj IJIACH:

“He ce Bpaka BO COIICTBCHOCT, a C€ JaBa HaJOMECTOK
3a TPalie)kKHO HEM3TPaJeHO 3EMjUIITE Ha KOe CO ypOaHHuc-
THUYKUTE TUIAHOBH KOW CE BO CHJIAa BO BpeMe Ha OJUTydyBa-
BETO MO 0aparmeTo 3a JCHAIMOHATM3AIMja € MpeABUACHa
usrpaaba Ha g0o0pa Bo omiuTa ynorpeba, 00jekTH 3a moTpe-
Ooure Ha onOpaHaTa ¥ 0e30eHOCTa WM € MpeIBUACHA U3-
rpajn0a Ha 00jeKTH O jaBEH UHTEPEC YTBPAEH CO 3aKOH."

Yien 2
OBOj 3aKOH BJICTYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O] JICHOT Ha
o0jaByBameTo BO “Cmyx0eH BecHUK Ha PemyOnunka Make-
JIOHHja“.

Iy Py L I GJ Iy
PER PLOTESIMIN E LIGJIT PER
DENACIONALIZIM

Neni 1

Né Ligjin pér denacionalizim ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s€ Magedonis€" numér 20/98, 31/2000,
42/2003, 44/2007, 72/10 dhe 171/10), né nenin 22-b pas
paragrafit 1 shtohet paragrafiiri 2, si vijon:

"Nuk kthehet né pronési, ndérsa jepet kompensim pér
toké té pandértuar ndértimore né té cilén me planet
urbanistike qé jané né fuqi n€ kohén e vendosjes pér
kérkesén pér denacionalizim, &shté paraparé ndértimi i té
mirave né pérdorim t& pérgjithshém, objekte pér nevojat e
mbrojtjes dhe sigurisé ose &shté paraparé ndértimi i
objekteve me interes publik té pércaktuar me ligj.”

Neni 2
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés s¢ Maqedonisé".

1231.

Bp3 ocHoBa Ha uneHOT 75 ctaBoBH 1 1 2 o7 YCTaBOT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyOmuxa
Makenonuja u npercenatenor Ha CoOpanueTo Ha PernyOuu-
ka MakenoHHWja u3aBaar

YKA3
3A ITPOI'JTACYBAIBLE HA 3AKOHOT 3A PETYJIU-
PAIBE HA JEJI O JOJIT'OT KOH OBEJMHETATA
BAHKA HA HIBAJIHAPUJA

Ce npornacyBa 3aKOHOT 3a peryJjupame Ha JeN Of A0J-
rot koH ObenuHeraTa 6anka Ha IlIBajiapuja,

mro Cobpanuero Ha Peny0Oiuka MakenoHuja ro JoHe-
ce Ha ceqaunara onpkana Ha 10 anmpun 2013 ronuna.

Bp. 07 - 1517/1
10 anpun 2013 roguna
Ckorje

IIpercenaren
Ha Peny6nuxa Makenonuja,
TI'opre UBaHnos, c.p.

[Ipercenaten
Ha CoOpanwueto Ha PeryOnnka
Makenonuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p

: Ha Peny6auka Makegonuja

Bp. 55-Ctp. 3

3AKOH
3A PET'YJIMPAILE HA JIEJI OJ J1OJII'OT KOH
OBEJVUHETATA BAHKA HA IIIBAJIIAPHAJA

Uien 1
Co 0BOj 3aKOH ce€ ypeayBaaT yCJIOBUTE M HAUMHOT MO/
kou PemyOnnka MakenoHuja npe3eMa Jien O JOJITOT KOH
O6enunerara Oanka Ha [lIBajuapuja koj mpousieryBa o
JloroBopoT 3a 3aMeHa Ha alTepHATUBHH MHCTPYMEHTH Ha
yuecTBO 01 29 cenrremBpu 1988 roauHa.

Yien 2

(1) Penybnuka Makenonuja mpesema Jen Of JIOJTOT
koH OGenuHerarta Oanka Ha [lIBajuapuja Mo OCHOB Ha anTe-
HATMBHU MHCTPYMEHTH Ha Y4€CTBO, U TOA!

- 4,26% oJ rIaBHUHATA HA IOJITOT K

- 3,1034% onx mpucTurHaTaTa a HE MJIATEHA PEIOBHA Ka-
Mara.

(2) AnconyTHHOT M3HOC Ha 1OATOT on craBoT (1) Ha
OBOj WICH K€ Ce YTBP/IU Ha ICHOT Ha TIOPAMHYBAaHETO.

Unen 3

JonroT ox 4IEHOT 2 0J 0BOj 3aKOH Ke ce peryJupa Io
maT Ha TOpaMHYBambe CO JeN o/ obapyBamara Ha Pemy0-
nmuka Maxkenonuja on Obenunerara 6anka Ha [lIBajuapuja
MO OCHOB Ha JIeno3uTd Ha HaponHara GaHka Ha IMOpaHell-
Hata COPJ Ha cmeTku Bo O6enunerara O0anka Ha [lIBajua-
puja xou co Pezonyuujata Op. 24 3a pacnpenenda Ha cpej-
crBara Ha HBJ Ha neBU3HM cMeTKH BO KOMeplUjailHU OaH-
ku Bo IlIBajuapuja on 7 jyam 2005 roawna, JOHECEHA O
KomureToT 3a pacnpenenda Ha pUHAHCUCKUTE CPEICTBA U
o0Bpcky Ha nopanenHa COPJ u ce pacnpenenenu Ha Pe-
ny6nruka MakeoHuja.

Unen 4
3a IMopaMHYBambETO OJ] WICHOT 3 0J] 0BOj 3aKOH, BO HME
Ha Bnanara na PenyOsnmnka MakenoHHja, MHHHCTEPOT 3a
¢buHaHCUM ke moTnuiie 1oroBop co ObenuHerara 6aHka Ha
IITBajuapuja co koj ke ce ypeau MocTanKkara 3a IopaMHyBa-
BETO.

Unen 5
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH Of JACHOT Ha
o0jaByBameTo BO “Cnyx0eH BecHUK Ha PemyOnnka Make-
JIOHHja“.

LIGJ
PER RREGULLIMIN E PJESES SE BORXHIT NDAJ
BANKIS SE BASHKUAR TE ZVICRES

Neni 1
Me kété ligj rregullohen kushtet dhe ményra né té cilat
Republika e Magedonis€ e merr njé pjesé t&€ borxhit ndaj
Bankés sé Bashkuar té Zvicrés qé del nga Marréveshja pér
z€vend€simin e instrumenteve alternative té pjesémartjes
nga 29 shtatori 1988.

Neni 2

(1) Republika e Magedonisé e merr njé pjesé t€ borxhit
ndaj Bankés s€ Bashkuar té Zvicrés né€ bazé té
instrumenteve alternative té pjes€marrjes, si vijon:

- 4,26% nga kryegj€ja e borxhit dhe

- 3,1034% nga kamata e arritur e papaguar e rregullt.

(2) Shuma absolute e borxhit nga paragrafi (1) i kétij
neni do t€ pércaktohet né ditén e barazimit.

Neni 3
Borxhi nga neni 2 i kétij ligji do té rregullohet me ané
té barazimit me pjesén e kérkesave t€ Republikés sé
Magedonisé nga Banka e Bashkuar e Zvicrés n¢ bazé té
depozitave t€ Bankés Popullore t& ish RSFJ-sé né€ llogari né



Crp. 4 - Bbp. 55

Bankén e Bashkuar t&€ Zvicrés té cilat me Rezolutén numér
24 pér ndarjen e mjeteve t&€ BPJ-sé né llogari devizore né
bankat komerciale né Zvicér nga 7 korriku 2005, té
miratuar nga Komitetit pér Ndarjen e Mjeteve dhe
Detyrimeve t€ ish RSFJ-sé i jané ndaré Republikés sé
Magedonisé.

Neni 4
Pér barazimin nga neni 3 1 kétij ligji, né emér t&
Qeverisé s€ Republikés sé Maqgedonisé, ministri i
Financave do t€ nénshkruajé Marréveshje me Bankén e
Bashkuar t€ Zvicrés me t€ cilén do t€ rregullohet procedura
pér barazim.

Neni 5
Ky ligj hyné né€ fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés s¢ Maqedonisé".

1232.

Bp3 ocHoBa Ha uneHot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
PenyOnuka Makenonuja, npercenarenor Ha Pemy6Gmuxa
Makenonuja u percenatenor Ha CoopanueTo Ha PermyOiu-
ka MakeJloHHWja U3aBaar

YKA3
3A TIPOIVIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A U3MEHYBA-
IBbE 1 TONTOJIHYBAIBE HA KPUBUYHHNOT 3AKOHUK

Ce mporitacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBamb€ U JOMOIHYBa-
e Ha KpUBUYHHOT 3aKOHUK,

mro Cobpannero Ha Pemry6onnka MakemoHuja ro JT0He-
ce Ha ceqaunara onpkana Ha 10 anpun 2013 roxuna.

Bp. 07 - 1518/1
10 anpwun 2013 roguna
Ckomje

[Ipetcenaten
Ha PemyOnmka Makenonnja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
Makenonuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p

3AKOH
3A UIBMEHYBAILE U JOIIOJIHYBAILE HA
KPUBUYHHUOT 3AKOHUK

Unen 1

Bo Kpusununuor 3akonuk (,,Ciyx0eH BecHuk Ha Pery0-
mika Maxkenonuja® 6poj 37/96, 80/99, 4/2002, 43/2003,
19/2004, 81/2005, 60/2006, 73/2006, 87/2007, 7/2008,
139/2008, 114/2009, 51/11, 135/11, 185/11, 142/12 u
166/12), Bo unenor 40 no crasot (1) ce fonaBa HOB cTaB
(2), koj rnacwu:

,»(2) CynoT Moxe J1a n3pede modara Ka3Ha BO TpaHHIH-
Te Ha yOJaXyBame Ha Ka3HaTa oJ] WieHOT 41 o1 0BOj 3aKo-
HHK U KOTa COIJIACHO CO 3aKOHCKH MPOMUIIaHATA [IOCTaNKa
3a CIIOTOAYBame Mely jaBHHOT OOBHHUTEN U OCOMHUYCHHU-
OT € MOCTUTHATa Crorojada 3a MPUMEHYBame Ha mobiara
CaHKIMja Of CaHKIMjaTa MPOIMIIAaHa 32 KPUBUYHOTO JIEJI0
€O 3aKOH."

Uien 2

Unenor 231 ce MeHyBa U IJ1acH:

,»(1) Toj mTo CoO cuia WM 3aKaHa, CO U3BPIIYBAkbE KPH-
BUYHO JI€JIO WJIM Ha JPYT HauMH HEOBJAacTeHO NpubaByBa,
[oCelyBa WM My J1aBa Ha APYT HyKJI€apHU U pajUdOaKTHUB-
HU MaTepuH,

Ke ce Ka3HHU CO 3aTBOP OJ] €1Ha 10 JIeCeT TOANHH.

(2) Co ka3Harta ox craBoT (1) Ha 0BOj WiIEH Ke ce Ka3HU
TOj INTO HEOBJIACTEHO MPOM3BENYBa, IPepaboTyBa, paKyBa,
KOPHCTH, OIIp)KyBa, UyBa, IPeBe3yBa, yBe3yBa, U3Be3yBa, I0-
cpelyBa BO IPOMETOT WJIM OTCTpaHyBa HyKJIEapHU MaTepuja-

’; Ha Peny6nnka Makeponuja
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JIM WA APYTH OTIACHU PaJHOaKTHBHHU MaTepHH, CO LITO MO-
e Ja NpeU3BUKa 3HAYUTEITHO OLITETYBamke Ha KBAJIMTETOT
Ha T04YBaTa, BO3AYXOT WM BOJATa WIIM OMACHOCT 3a >KUBO-
TOT WJIH 3[PaBjeTo Ha JyleTO WIM YHHUIITYBAakE HA PACTHTE-
JIeH WM JKUBOTHHCKH CBET BO IOTOJIEMH pasMepH, WM Ha
PETKH BHJIOBH Ha PACTEHH]a MM KUBOTHH,

Ke ce Ka3HU CO 3aTBOP O €/IHA 10 MEeT TOIUHH.

(3) Cayx0OeHo nHIle WK OJrOBOPHO JIMIIE BO IMPABHO
JIMLE IITO K€ TO OBO3MOXKH HM3BPILIYBAETO HA JEIOTO O
craBoBuTe (1) u (2) Ha OBOj WieH, ke ce Ka3HH CO 3aTBOP
O]l €lHA JI0 IECET TOANHH.

(4) Toj wro co nenoro oxn craBosute (1), (2) u (3) Ha
OBOj WJIeH K€ NpeAn3BHKa ONACHOCT 32 XXHBOTOT Ha JIyTreTo
WK 32 UMOTOT OJf TIOTroJieM 00eM, ke ce Ka3HH CO 3aTBOp
0]l HajMaJKy TPU TOAMHH.

(5) Axo nopamu nenara oz craBosute (1), (2) u (3) Ha
OBOj WIEH HACTaly CMPT Ha €JHO HJIM MOBEKe JIMLA HIIH
HMMOTHA IITETa OJ TOJEeMH Pa3MepH, CTOPUTEIOT ke ce Kas-
HU CO 3aTBOP HAjMAJIKy IET FOJIUHH.

(6) Axo nmenoto ox craBoBute (1) u (2) Ha 0BOj WieH ¢
CTOPEHO O HEOPEKHOCT, CTOPUTENOT K€ ce Ka3HHU CO 3at-
BOP OJ] TPH MECELH JI0 TPU TOJTUHH.

(7) Axo mopanmu 1es0To 011 CTAaBOT (6) HA OBOj WISH Hac-
TalmiIa CMPT Ha IOBEKe JINIIA WK IITeTa O TOJIEeMHU pa3Me-
PH, CTOPUTEIIOT K€ ce Ka3HHU CO 3aTBOP O[] €AHa 0 IeT Io-
JIHY.

(8) Ako [1e710TO 0OJ1 0BOj WICH IO CTOPHU TPABHO JIUIIC

Ke ce Ka3HHU CO MaphyHa Ka3Ha."

Unen 3
HacnoBot mpen wieHoT 232 1 wieHOT 232 ce MeHyBa-
aT U Ijacat:

,,HeOBJ’IaCTeHO MIPpOU3BOACTBO, NOCTAIlyBambe U IIPOMET CO
OITaCHU MATCPHUH WIIK INTECTHU OPraHu3Mu

Unen 232

(1) Toj mTo cIPOTHBHO Ha MPOIMCHUTE NPOHU3BENYBA,
npepaboTyBa, paKyBa, KOpUCTH, OJpXKyBa, dyBa, IaKyBa,
npernakyBa, ynorpeOyBa, NpeBe3yBa, yBe3yBa, H3Be3yBa
WJIN OTCTpaHyBa OTPOBHM WM APYTY ONACHH MaTePUH WM
HUBHH OTIMAJIONH, WK TeHETCKA MOJU(PHUIIUPAHN UIIH IITET-
HY OpPraHU3MH OTACHHM 3a JKMBOTOT HJIM 3/IPaBjeTo Ha Iyre-
TO, WJIM 32 YXUBOTUHCKUOT I PACTHUTEIHHOT CBET,

Ke ce Ka3HU CO 3aTBOP Of €iHa 10 MeT I'OJUHU.

(2) Cayx0OeHo nuue WM OArOBOPHO JIMIIE BO IPABHO
JIMLE IITO K€ TO OBO3MOXKH HM3BPIIYBAFETO HA NENOTO O
cTaBoT (1) Ha 0BOj WiIeH, Ke ce Ka3HHU €O 3aTBOP OJ] €AHA JI0
JIECET TOUHU.

(3) Ako co nmenoro ox craBoBute (1) u (2) Ha 0BOj
9IeH € NpeIu3BHKaHa OMACHOCT 3a XHMBOTOT Ha JIyI'€To
WM 32 UMOTOT OJI IIOT0JIeM 00eM WM YHUIITYBabe Ha XKU-
BOTHHCKHOT WJIM PAaCTUTEIHHOT CBET BO IOTOJIEMH pa3Me-
PH, CTOPHUTEIIOT Ke ce Ka3HU CO 3aTBOP O HajMAJIKy TPHU T0-
JTAHU.

(4) Axo mopanau nenara ox craBoBute (1) u (2) Ha 0BOj
YJIeH HACTaIllM CMPT Ha €IHO WU MOBEKE JINLA, CTOPUTENOT
Ke ce Ka3HU CO 3aTBOP HajMaJKy IeT TOANHH.

(5) Axo menoto on ctaBoT (1) Ha OBOj 4WIEH TO CTOPH
IIPaBHO JIHIIE,

Ke ce Ka3HH CO MapuyHa Ka3zHa.

Unen 4

Bo unenot 247 no crasot (5) ce ponasa HOB cTaB (6),
KOj IJ1acu:

,»(6) Co ka3Hara ox cTaBoT (4) Ha OBOj YJICH Ke ce Ka3-
HHU TOj IITO CO Hamepa 3a cebe WM 3a APYr Ja MpUOaBU
IPOTUBIPAaBHA UMOTHA KOPHCT, K& OBele APYr BO 3a0iy-
Jla WK Ke TO IPXH BO 3a0iy/ma CO JaXKHO MPHUKaKYBAHE
WM TPUKpHBake Ha (aKTH IITO ce OJHECyBaaT Ha JIaXKH-
paH CHOPTCKM HATIIpeBap WJIM HAaMECTeH pe3ylaTaT Ha
CIIOPTCKA UTPa U CO TOA TO HaBeJIe Jia CTOPH HJIM HE CTOPH
HEIITO Ha CMETKA Ha CBOjOT WJIH TYI" UMOT."

CrasoBure (6), (7) u (8) cranysaat ctaBoBu (7), (8) u (9).
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Unen 5

Bo unenor 253 no craBor (3) ce mogaBaarT Tpu HOBH
crasa (4), (5) u (6), xou rnacar:

,»,(4) OpranmuzaTop WM YYECHHK BO CHOPTCKH HATIIpe-
Bap KOj MTUPEKTHO WJIM WHIMPEKTHO Ke rmobapa min ke ce
corjlacu Jia IpuMU 3a cebe WM 3a APYr MOAapOK WM ApY-
ra MocpeiHa WM HEeMOCPEIHA KOPHCT W BETYBAabe HIH
MOHYZa 3a TaKBa KOPHUCT CO HaMepa Ja T'H 3all0CTaBy WHTe-
pecuTe Ha MPaBHOTO WM (PU3MYKOTO JIUIIE ILTO IO OpPraHu-
3Mpa HATIPEBapOT 3a Jia Ce MOCTUTHE PEe3YJITaT KOj He 3aBHU-
CH Off CIIOPTCKaTa Wrpa W NpaBWiIaTa Ha CIIOPTCKUOT HAT-
npeBap,

Ke ce Ka3HU CO 3aTBOP O €IHA 10 MEeT TOTUHH.

(5) Co ka3HaTa ox1 cTaBOT (4) Ha OBOj WICH Ke Ce Ka3HHU
M TOj IITO TIOCPEIyBa BO JaBAHETO M MPHMAHETO HA MOa-
POKOT.

(6) Ao [1e]I0TO OJ1 OBOj WIEH IO CTOPH MPABHO JIKIIE,

Ke ce Ka3HH CO MaphyHa KazHa.*

CraBor (4) cranyBa cras (7).

Unen 6

Bo wenor 253-a no craBot (3) ce nonaBaat Tpu HOBU
craBa (4), (5) u (6), xou riiacar:

“(4) Toj WITO AUPEKTHO WM MHIUPEKTHO K€ BETH, Ke
MOHY/IM WK Ke JlaJie TIOapOK WM JPYra KOPHUCT MK BETY-
Bame WIHM IOHYyJAa 332 TakBa KOPUCT Ha OPTaHHU3aTOp HIIH
YUECHHUK BO CIOPTCKH HATIIpeBap CO Hamepa Ja TW 3aroc-
TaBM MHTEPECUTE HA MPABHOTO WX (PU3UYKOTO JIHIE IITO
rO OpraHu3upa HATIPEBapoT 3a Ja ce MOCTUTHE pe3yJTar
KOj HE 3aBHCH O]l CHOPTCKaTa UTpa M IpaBUiIaTa Ha CIOPT-
CKHOT HATIpeBap,

Ke ce Ka3HU CO 3aTBOP O eIHA IO IeT TOIUHH.

(5) Co ka3HaTa ox cTaBOT (4) Ha OBOj WICH Ke Ce Ka3HHU
¥ TOj IITO MOCPEyBa BO JaBaIHETO M MPUMAHETO HA MOja-
POKOT.

(6) Ao [1eI0TO OJ1 OBOj WIEH IO CTOPH MPABHO JIUIIE,

Ke ce Ka3HHU COo MapuyHa Ka3zHa.

CraBor (4) cranyBa cras (7).

Unen 7

Bo unenor 386 mo craBot (2) ce mopaBaaT meT HOBU
crasa (3), (4), (5), (6) u (7), xou rnacar:

,»(3) Co ka3nHara ox ctaBoT (2) Ha OBOj YJCH Ke ce Ka3-
HHU CTOPHTEJIOT Ha JIeNoTOo o/ cTaBoT (1) Ha 0BOj WJeH MOB-
P3aHO CO CIIOPTCKU HATIPEBAp U M3BPILIEHO 32 BpeMe, Ipe
WJIY TI0 3aBPIIyBambe HA HATIPEBAPOT.

(4) Ako nmenoto of craBoT (3) Ha OBOj WJIEH MMaJo 3a
MOCJIeINIIa TIPEIU3BUKYBabe Ha Teladka, Hepeau M OIITe-
TyBam€ Ha UIMOT O IIOr0JIeMa BPETHOCT, CTOPUTETIOT

Ke ce Ka3HU CO 3aTBOP O €/lHa 10 IeT T'OJIUHU.

(5) Axo pmenorto of craBot (3) Ha OBOj WIEH UMAJIO 33
MIOCJIeINIIA TelIKa TeJeCHa MOBpeaa WM CMPT Ha HEKOe JIH-
1€, CTOPUTEINIOT

Ke ce Ka3HU CO 3aTBOP O TPU J0 JIECET FOAUHH.

(6) Co ka3HaTa oz cTaBoT (5) Ha OBOj WICH Ke ce Ka3HHU
OPraHMU3aTOPOT Ha TpymaTa IITO IO M3BPIIMJIA AEJIOTO O
cTaBOT (3) Ha 0BOj WICH, KAKO U OPraHU3aTOPOT Ha CHOPT-
CKHOT HATIIpeBap KOj He Mpe3eMal MEepKH 3a CIpeuyBambe
Ha HAaCWJICTBOTO.

(7) 3a menoro ox cTaBoT (3) Ha OBOj WIEH CO MapHUYHA
Ka3zHa Ke ce Ka3HW MPaBHOTO JIMIE KO YUYECTBYBAJIO BO Op-
raHu3upame Ha HaTIPeBapoT.

Unen 8

Unenot 394-B ce MeHyBa U IJIacH:

»(1) Toj mTo Ha KOj OWJIO HAYMH AUPEKTHO WM WHJIH-
PEKTHO JHaBa, o0e30emyBa WM coOMpa Mapud WIH JPyT
UMOT, CO HaMepa THe Jla OuJaT yHOoTpeOSHU UM CO 3HACHE
JieKa ke OMIaT HCKOPHCTEHH LEIOCHO HITH JICITyMHO 3apaiu
W3BPLIyBamke Ha KPUBUYHO AEJI0 TpaOHyBamke Ha BO3IYXOII-
noB unu 6pox (unen 302), 3arpo3yBame Ha Oe30eaHOCTa HA
BO3IYIIHUOT coobpakaj (wieH 303), TEpOPUCTHYKO 3arpo3y-
Bame HA YCTABHHOT MOpPEIoK u Oe30enHoct (wien 313), re-
popucTuuka opranusanyja (wieH 394-a), repopuzam (4ieH
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394-0), 310CTOPCTBO MPOTHB YoBeuHOCTA (wiieH 403-a), me-
ryHaponeH Tepopu3am (wieH 419), 3eMame Ha 3aJI0KHHULIU
(unen 421) unu apyro Aeio Ha TePOpHU3aM MPEABUAEHO CO
0BOj 3aKOH WU JIPYTO JICjCTBHE CTOPEHO CO HaMepa Jia mpe-
JI3BHKA CMPT WM TEIKa TEJIECHA IOBpela Ha rparaHuTe
WM Ha JPYTH JIMLA KOM He ce BKIyYCHH BO CYAUp KOj UMa
KapakTep Ha BOOPY)KEH CyIHp Cropel Mel'yHapOJHOTO Ipa-
BO CO HaMepa Jia Ce cO3JaJie YyBCTBO HA HECHTYPHOCT WJIH
CTpaB Kaj rparaHnuTe WU Ja ce MPHUCUIIN Ip)KaBaTa WM He-
KOja MefyHapoHa OpraHu3alyja Ja U3BPIIN WK Ja Ce BO3-
IIP’KU OJ1 M3BPIIYBakhE HAa OTPE/ICIICHH [IEjCTBH]a,

Ke ce Ka3HHU CO Ka3Ha 3aTBOP HajMaJKy OCyM I'OJUHU.

(2) Toj mro Ha KOj OWMIO HAYMH AUPEKTHO WIM MHIU-
PEKTHO aBa, 00e30e1yBa win codupa napy Wid Ipyr UMOT
CO HaMepa Tue Aa Ouaat ynorpeOeHH 3a MOArOTBYBamkE Ha
JIeJIoTo oA cTaBoT (1) Ha OBOj WICH MM HA KOj OWJIO HAYMH
00e30emyBa WM coOrpa mapu WK Jpyr UMOT CBECHO CO Ha-
Mepa THe Jja OuaT ynoTpeOeHH WK CO 3Haeke Jeka ke Ou-
JIaT JIeyMHO WJIH IIeJIOCHO MCKOPUCTEHU OJ CTpaHa Ha Te-
POPHUCT WM TEPOPUCTUYKA OpraHU3alHja,

Ke ce Ka3HU CO Ka3Ha 3aTBOP HAjMAJKy YETHPHU I'OJUHH.

(3) Toj mTO jaBHO MOBHKYBA, CO MIUPEHE WA CTOPYBa-
e Ha KOj OWJIO APYT HAYKMH JIOCTAITHA Ha JaBHOCTA MOpaKa
CO HaMmepa 3a MOTTHKHYBabC Ha M3BPIIYBakbe Ha HEKOE O]
JICjCTBUjaTa NMPEABUICHH BO OBOj WICH, KOTa CaMOTO ITOBHU-
KyBame CO37[aBa OMACHOCT O]l U3BPLIYBame Ha TAKBO JEj-
CTBHE,

Ke ce Ka3HU CO Ka3Ha 3aTBOP HAjMAJIKy TPU OJHHH.

(4) Co xa3Hara of cTaBOT (3) Ha OBOj WIEH Ke ce Ka3HU
W TOj ITO Ke Ce JIOTOBOPH CO APYTO JIUIIE 33 M3BPIIYBarhe
Ha JIeJI0 O OBOj WIEH WM Ke TIOBHKA APYT Aa Ce MPUKITYUH
KOH 3/IpYy’KCHHE WIM TpyIia CO HaMepa 3a W3BPIIYBame Ha
JIEJIO OJ1 OBOj YJICH.

(5) Toj mTo ke co3mane rpymna wid 6aHaa MTO UMa 3a
LIeJT U3BPIIYBamkbe HA KPUBHIHO AEJI0 O] OBOj WIEH,

Ke Ce Ka3HU CO 3aTBOp HajMaJKy JECEeT T'OANHHU.

(6) IlpunagHuKOT Ha rpynara Win OaHIaTa Of CTaBOT
(5) Ha 0BOj uJieH,

Ke ce Ka3HU CO 3aTBOP HajMaJKy IeT TOANHH.

(7) IpumagHUKOT Ha rpynara WM OaHAaTa, Koj ke ja
OTKpHE IpyraTa, OZHOCHO OaHzaTa Ipei Jla CTOPH HeKoe
KPHBUYHO JIEJIO BO HEj3MH COCTaB WJIM 32 Hea, MOXKe Ja ce
0c10001 0J] Ka3Ha.

(8) CiyxOeHo nHie, OJArOBOPHO JUIIE BO OaHKa HIIH
npyra (puHaHCHCKA MHCTUTYIM]ja WIIH JIHLE KOe BPIIU pado-
TH O]] jaBeH MHTEPEC KOE CIIOPE 3aKOH € OBJIACTEHO 3a Ipe-
3eMambe Ha MEPKH M JI¢jCTBHja 3a CIipevyBambe Ha (puHAHCH-
pame Ha TepopH3aM, IITO CBECHO Ke MPOIYIITH Ja TH Ipe-
3eMe CO 3aKOH NPEABUJICHUTE MEPKH U CO TOa K& OBO3MO-
KM M3BPILYBarbe Ha JIEJIO O] OBOj WICH,

Ke ce Ka3HU CO 3aTBOP HajMAJIKy BE FOAMHHU.

(9) Co xa3nara on craBoT (8) Ha OBOj WIEH Ke Ce Ka3HU
CITy>KO€HO JIMLIE WX OrOBOPHO JIMIIE KOE HEOBJIACTEHO Ke OT-
KpHUe Ha KJIMEeHT WIM Ha HEMOBHKAHO JIMIIE OJATOLH ILITO Ce
OJIHECYBAaT Ha IOCTAIKATAa HA HCIHTYBAaHhE HA COMHUTCITHU
TpaHCaKIWH MM Ha MPUMEHA Ha APYT'H MEPKH U JICjCTBHja 32
CIIpeuyBambe Ha (pUHAHCHPAE HA TEPOPU3MOT.

(10) Toj wTo nenara on craBoBute (8) u (9) Ha 0OBOj
9IeH Ke TH CTOpH, MaKo He OMII CBECEH 3a MOXHOCTA O]
HacTaHyBame Ha LITETHA MOCIEINIA, a CIIOpel OKOIHOCTH-
T€ ¥ CHOPEJ CBOUTE JTMYHU CBOjCTBA OWJI JOJDKEH M MOXKEI
Jia Ouje CBeCeH 3a Taa MOXKHOCT,

Ke ce Ka3HU CO 3aTBOP HajMAJIKy TPH T'OJUHU.

(11) Ako #e10TO 071 OBOj YJICH T'O CTOPH MPABHO JIMIIE,

Ke ce Ka3HHU CO MapUYHa Ka3Ha U MPECTAHOK Ha MPABHO-
TO JIHIIE.

(12) TTapute ¥ UMOTOT HAMEHETH 32 MOJATOTBYBAkHE U
M3BPILYBakE HA JieflaTa O] OBOj WICH Ke ce O/13eMaT.

Uinen 9
OBOj 3aKOH BJICTYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O] ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciy0OeH BecHUK Ha PemyOnunka Make-
JIOHWja“, OCBEH OJpeA0UTE O/ WICHOT 1 KoM Ke 3amoyHar
Jla ce MPUMEHYBAaT CO JACHOT Ha 3aOYHYBAKETO HA MPUME-
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HaTa Ha 3aKOHOT 3a KpWBU4YHATA mocrtamnka (,,Ciy:x0eH Bec-
HUK Ha PenyOnuka Makenonuja“ 6poj 150/10 u 100/12).

LIGJ
PiER NDRYSHIM DHE PLOTESIM Tk KODIT
PENAL

Neni 1

Né Kodin penal ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé¢" numér 37/96, 80/99, 4/2002, 43/2003,
19/2004, 81/2005, 60/2006, 73/2006, 87/2007, 7/2008,
139/2008, 114/2009, 51/11, 135/11, 185/11, 142/12 dhe
166/12) né nenin 40 pas paragrafit (1) shtohet paragrafi i ri
(2), si vijon:

"(2) Gjykata mund té shqiptojé dénim mé t€ vogél né
kufij t&€ zvogélimit té dénimit nga neni 41 té kétij kodi edhe
kur né€ pajtim me procedurén e pércaktuar ligjore pér
marréveshje mes prokurorit publik dhe té dyshuarit éshté
arritur marréveshje pér zbatimin e sanksionit mé t€ vogél
nga sanksioni i pércaktuar pér veprén penale me ligj."

Neni 2

Neni 231 ndryshohet si vijon:

"(1) Ai q¢ me dhuné ose kércénim, me kryerjen e
veprés penale ose né ményré tjetér né ményré t&é
paautorizuar blen, posedon ose 1 jep tjetrit materie
radioaktive dhe nukleare, do t€ dé€nohet me burg nga njé
deri né dhjeté vjet.

(2) Me dénim nga paragrafi (1) i kétij neni do t&
dénohet ai qé né ményré t€ paautorizuar prodhon,
pérpunon, manipulon, shfrytézon, mirémban, ruan,
transporton, importon, eksporton, ndérmjetéson né
qarkullim ose largon materiale nukleare ose materie tjera
té rrezikshme radioaktive, me ¢'rast mund t€ shkaktojé
démtim té konsiderueshém té kualitetit t& tokés, ajrit, ujit
ose rrezik pér jetén ose shéndetin e njerézve ose
shkatérrimin e botés bimore ose shtazore né pérmasa mé
té médha, ose llojeve t€ rralla t€ biméve ose shtazéve, do t&
dénohet me burg nga njé deri n€ pesé vjet.

(3) Personi zyrtar ose personi pérgjegjés te personi
juridik qé do ta mundésojé kryerjen e veprés nga paragrafét
(1) dhe (2) t€ kétij neni, do t€ dénohet me dénim me burg
prej njé deri né dhjeté vjet.

(4) Ai gé mé veprén nga paragrafét (1), (2) dhe (3) t&
kétij neni do t€ shkaktojé rrezik pér shéndetin e njerézve
pér pronén né véllim mé t€ madh, do t&€ dénohet me burg
prej s€ paku tre vitesh.

(5) Nése pér shkak té veprave nga paragrafét (1), (2)
dhe (3) té kétij neni ndodh vdekja e njé ose mé shumé
personave ose d€m i pronés né pérmasa t€ médha, kryerési
do t€ dénohet me sé€ paku pes¢ vite burg.

(6) Nése vepra nga paragrafét (1) dhe (2) té kétij neni
éshté kryer nga pakujdesia, kryerési do té€ dénohet me
dénim me burg prej tre muaj deri né tre vite.

(7) Nése pér shkak té veprés nga paragrafi (6) i kétij
neni ndodh vdekja ¢ mé shumé personave ose dém né
pérmasa t€ médha, kryerési do té dénohet me burg prej njé
deri né pesé vite.

(8) Nése veprén nga ky neni e kryen personi juridik, do
té dénohet me dénim me para."

Neni 3
Titulli para nenit 232 dhe neni 232 ndryshohen si
vijojné:
"Prodhimi, veprimi dhe qarkullimi i paautorizuar me
materie té rrezikshme ose organizma t€ démshme
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Neni 232
(1) Ai g¢ né kundérshtim me rregullat prodhon,
pérpunon, manipulon, shfrytézon, mirémban, ruan,
paketon, ripaketon, pérdor, transporton, importon,

eksporton ose largon materie helmuese ose materie tjera té
rrezikshme ose hedhurina té tyre, ose organizma té
modifikuara gjenetikisht ose t€ démshme pér jetén ose
shéndetin e njeriut, ose pér botén bimore ose shtazore, do
té dé€nohet me burg prej njé deri né pesé vjet.

(2) Personi zyrtar ose personi pérgjegjés te personi
juridik g€ do ta mundésoj€ kryerjen e veprés nga paragrafi
(1) 1 kétij neni, do té dénohet me burg prej njé deri né
dhjeté vjet.

(3) Nése me veprén nga paragrafét (1) dhe (2) té kétij
neni &shté shkaktuar rrezik pér jetén e njerézve ose pér
pronén né véllim mé t&€ madh ose shkatérrim i botés bimore
dhe shtazore né pérmasa mé t€ médha, kryerési do té
dénohet me burg prej sé paku tre vitesh.

(4) Nése pér shkak té veprave nga paragrafét (1) dhe
(2) té& kétij neni ndodh vdekja e njé ose mé shumé
personave, kryerési do t& dénohet me sé paku pesé vite
burg.

(5) Nése veprén nga paragrafi (1) i kétij neni e kryen
personi juridik, do t€ dénohet me dénim me para."

Neni 4

Né nenin 247 pas paragrafit (5) shtohet paragraf'i ri (6),
si vijon:

"(6) Me dénimin nga paragrafi (4) i kétij neni do té
dénohet ai qé¢ me qéllim qé pér vete ose pér tjetrin t&é
pérfitojé dobi pronésore t&€ kundérligjshme, do ta sjellé
tjetrin né lajthitje ose do ta mbajé né lajthitje me paraqitje
té rrejshme ose fshehje té fakteve qé kané t€ béjné me
ndeshje sportive t€ kurdisur ose rezultat t& kurdisur t€ lojés
sportive, e me k&té e mashtron q€ t&€ kryejé ose t€ mos
kryejé digka né llogari t€ pronés t€ tij ose t& huaj."

Paragrafét (6), (7) dhe (8) bé&hen paragrafé (7),(8) dhe
9).

Neni 5

Né nenin 253 pas paragrafit (3) shtohen tre paragrafé
té rinj (4), (5) dhe (6), si vijojné:

"(4) Organizatori ose pjesémarrési né ndeshje sportive
g€ drejtpérdrejt ose térthorazi do t&€ kérkojé ose do té
pajtohet qé t€ marré pér vete ose pér tjetrin dhuraté ose
pérfitim tjetér t€ drejtpérdrejté ose té térthorté ose premtim
ose oferté pér pérfitim té tillé me qéllim g€ t'i anashkalojé
interesat e personit juridik ose fizik q€ e organizon
ndeshjen pér ta arritur rezultatin q€ nuk varet nga loja
sportive dhe rregullat e lojés sportive, do t& dénohet me
burg nga njé deri né pesé vjet.

(5) Me dénim nga paragrafi (4) i kétij neni do t&
dénohet dhe ai ¢ ndérmjetéson né dhénien dhe marrjen e
dhuratés.

(6) Nése veprén nga ky nen e kryen person juridik, do
té dénohet me dénim me para."

Paragrafi (4) béhet paragrafi (7).

Neni 6

Né nenin 253-a pas paragrafit (3) shtohen tre paragrafé
té rinj (4), (5) dhe (6), si vijojné:

"(4) Ai qé€ drejtpérdrejt ose térthorazi do t&€ premtojé,
do t€ ofrojé ose do t'i jap€ dhuraté ose pérfitim tjetér ose
premtim ose oferté pér pérfitim té tillé organizatorit ose
pjes€émarrésit né ndeshje sportive me qéllim qé t'i
anashkalojé interesat e personit juridik ose fizik qé e
organizon ndeshjen pér ta arritur rezultatin qé¢ nuk varet
nga loja sportive dhe rregullat e lojés sportive, do té
dénohet me burg nga njé deri né pesé vjet.

(5) Me dénim nga paragrafi (4) i kétij neni do t&



16 ampun 2013

dénohet edhe ai gé ndérmjeté€son né dhénien dhe marrjen e
dhuratés.

(6) Nése veprén nga ky nen e kryen person juridik, do
té dénohet me dénim me para."

Paragrafi (4) béhet paragrafi (7).

Neni 7

Né nenin 386 pas paragrafit (2) shtohen pesé paragrafé
té rinj (3), (4), (5), (6) dhe (7), si vijojné:

"(3) Me dénim nga paragrafi (2) i kétij neni do té
dénohet kryerési i veprés nga paragrafi (1) i kétij neni
lidhur me ndeshje sportive dhe t€ kryer gjaté, para ose pas
mbarimit t€ ndeshjes.

(4) Nése vepra nga paragrafi (3) i kétij neni ka pasur
pér pasojé shkaktimin e rrahjes, trazirave dhe démtimit té
pronés né vleré mé t€ madhe, kryerési do t€ dénohet me
burg nga njé deri né pesé vjet.

(5) Nése vepra nga paragrafi (3) i kétij neni ka pasur
pér pasojé léndim t€ réndé€ trupor ose vdekjen e ndonjé
personi, kryerési do t€ dénohet me burg nga tre deri né
dhjeté vjet.

(6) Me dénimin nga paragrafi (5) i kétij neni do t&
dénohet organizatori i grupit qé e ka kryer veprén nga
paragrafi (3) i kétij neni, si dhe organizatori 1 ndeshjes
sportive q€ nuk ka marré masa pér parandalimin e dhunés.

(7) Pér veprén nga paragrafi (3) i kétij neni me dénim
me para do t& dénohet personi juridik qé ka marré pjesé né
organizimin e ndeshjes."

Neni 8

Neni 394-v ndryshohet si vijon:

"(1) Ai qé né c¢farédo ményre drejtpérdrejt ose
térthorazi jep, siguron ose mbledh para ose pasuri tjetér,
me qéllim qé ato t€ pérdoren ose me njohuri se do t&
shfrytézohen térésisht ose pjesérisht pér kryerjen e veprés
penale rrémbim t€ mjetit fluturues ose anijes (neni 302),
rrezikim t€ siguris€ sé komunikacionit ajror ( neni 303),
rrezikim terrorist t€ rendit kushtetues dhe sigurisé (neni
313), organizim terrorist (neni 394-a), terrorizém (neni
394-b), krim kundér njerézimit (neni 403-a), terrorizém
ndérkombétar (neni 419), marrjen e pengjeve (neni 421)
ose vepér tjetér té terrorizimit t& paraparé€ me kété ligj ose
me veprim tjetér t€ kryer me qéllim t€ shkaktimit té
vdekjes ose léndimit t& réndé trupor té qytetaréve ose
personave tjeré qé nuk jané pérfshiré né konflikt qé ka
karakter t€ konfliktit t€ armatosur sipas té€ drejtés
ndérkombétare, me ¢qéllim qé t€ krijohet ndjenjé e
pasigurisé ose frikés te qytetarét ose té detyrohet shteti ose
ndonjé organizaté ndérkombétare qé té kryejé ose té
pérmbahet nga kryerja e veprimeve t€ caktuara, do té
dénohet me dénim me burg sé paku teté vjet.

(2) Ai g€ né ciléndo ményré drejtpérdrejt ose térthorazi
jep, siguron ose mbledh para ose pasuri tjetér me géllim qé
ato t€ pérdoren pér pérgatitjen e veprés nga paragrafi (1) i
kétij neni ose né ciléndo ményré siguron ose mbledh para
ose pasuri tjetér i vetédijshém me géllim g€ ato t€ pérdoren
ose me njohuri se do té shfrytézohen pjes€risht ose
plotésisht nga terroristi ose organizata terroriste, do té
dénohet me burg sé paku katér vjet.

(3) Ai gé publikisht thirr, me pérhapje ose kryerje né
¢farédo ményre t€ arritshme pér publikun t€ porosisé, me
géllim nxitjen pér kryerje t€ ndonjé nga veprimet e
parapara me ké&té nen, kur vet thirrja krijon rrezik pér
kryerjen e veprimit t€ atillé, do té dénohet me burg mé sé
paku tre vite,

4) Me dénim nga paragrafi (3) i kétij neni do t&€ dénohet
edhe ai qé do merret vesh me personin tjetér pér kryerjen e
veprés nga ky nen ose do ta thirr tjetrin qé€ t'i bashkéngjitet
shoqatés ose grupit me qéllim kryerjen e veprés sipas kétij
neni.
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(5) Ai gé do té krijojé grup ose bandé qé ka pér géllim
kryerjen e veprés penale nga ky nen, do té dénohet me
burg s€ paku dhjeté vjet.

(6) Pjesétari 1 grupit ose bandés nga paragrafi (5) i
kétij neni, do té dénohet me burg sé paku pesé vjet.

(7) Pjesétari 1 grupit ose bandés, qé do ta zbulojé
grupin, pérkatésisht bandén para se té kryejé ndonjé vepér
penale né pérbérjen e saj ose pér t€, mund t€ lirohet nga
dénimi.

(8) Personi zyrtar, personi pérgjegjés né banké ose
institucion tjetér financiar ose personi qé kryen puné me
interes publik i cili sipas ligjit &shté i autorizuar pér
marrjen e masave dhe veprimeve pér parandalime
financimit t€ terrorizimit, q¢ me vetédije do &
anashkalojé t'i ndérmarré masat e parapara me ligj dhe me
kété do t€ mundésojé kryerjen e veprés nga ky nen, do té
dénohet me burg s€ paku dy vjet.

(9) Me dénimin nga paragrafi (8) i kétij neni do té
dénohet personi zyrtar ose personi pérgjegjés qé né ményré
té paautorizuar do t'i zbulojé klientit ose personin e té
paautorizuar t€ dhéna qé kané té béjné me procedurén e
hetimit té transaksioneve t€ dyshimta ose té zbatimit té
masave dhe veprimeve tjera pér parandalimin e financimit
té terrorizmit.

(10) Ai gé€ veprat nga paragrafét (8) dhe (9) té kétij neni
i kryen, edhe pse nuk ka gené i vetédijshém pér mundésiné
e ndodhjes e pasojés sé démshme, e sipas rrethanave dhe
sipas cilésive t€ tij personale ka qené 1 obliguar dhe ka
mundur t€ jeté i vetédijshém pér at€ mundési, do té
dénohet me burg sé paku tre vjet.

(11) Nése veprén nga ky nen e kryen personi juridik, do
té dénohet me dénim me para dhe ndérprerjen e personit
juridik.

(12) Paraté dhe prona dedikuar pér pérgatitjen dhe
kryerjen e veprave nga ky nen do t€ konfiskohen.*

Neni 9
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t&€ Republikés sé¢ Maqgedonisé", pérveg
dispozitave té nenit 1 qé€ do t€ fillojné t€ zbatohen me ditén
e fillimit t& zbatimit t& Ligjit pér proceduré penale ("Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s€ Magedonisé" numér 150/10 dhe
100/12).

1233.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
PenyOnuka Makenonuja, mperceaaresnor Ha PemyOinka
Makenonuja u npercegaresnor Ha Cobpanuero Ha Pemy0mnu-
ka MakeoHHWja u3aBaar

YKA3
3A ITPOI'VIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A KATACTAP
HA HEJIBUZKHOCTH

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 3a KaTacTap Ha HEJBM)KHOCTH,
mro Cobpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja To JIOHe-
ce Ha cegaunara onpkana Ha 10 armpun 2013 roxuna.

Bp. 07— 1519/1
10 anpun 2013 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha Peny0nuka Makenonwja,
TI'opre UBamnos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanueto Ha PermyOnuka
Makeionuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.
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3AKOH
3A KATACTAP HA HEJIBU’KHOCTH

1. OIIIUTHU OAPEJBA
IIpeamer Ha ypeayBame

Ynen 1

Co 0BOj 3aKOH ce ypedyBa yIpaByBameTo co ['eomer-
CKO-KaTacTapCKUOT MH(MOPMAIIMOHEH CHUCTEM, OJAPKYyBambe-
TO Ha KaTacTapoT Ha HEIBIDKHOCTH, BOCTAHOBYBAHETO
OJIP)KYBa-ETO HAa KATacTapoT Ha MHOPACTPYKTYPHHU 00jeK-
TH KaKo €N O] KaTacTapoT Ha HE/BIKHOCTH, OCHOBHUTE
Te0JIeTCKU PaboTH, reoleTcKuTe paboT 3a MOceOHU HaMe-
HH, TIPEMEpOT Ha HEJBM)KHOCTHTE BO (hyHKIIMja Ha KaTacTa-
pPOT Ha HEOBIKHOCTH, INIPEMEPOT U OJPKYBameTO Ha
NpKaBHaTa rpaHuia Ha PemyOmuka MakemnoHuja, TOIOT-
padckuTe KapTH, MacOBHATa IPOICHA Ha HEABIDKHOCTHTE,
BOCIIOCTaBYBamheTO M YIpaByBameTo co I'paduukuor pe-
THCTap 3a IPaJIe)kHO 3EMjHIITE, BOJCHETO Ha Permcrapor
3a IPOCTOPHH €IMHHIM, Boewke Ha ['paduuknor perucrap
3a yIUIM U KyKHE OpOeBH, HA/I30pOT Ha PabOTEHETO Ha Tp-
TOBIIUTE MOEIUHIM OBJACTEHH TE€ONETH M TPrOBCKUTE
JPYLITBA 3a T€ONETCKU pabOTH, KaKo U CTaTycoT, OpraHu3a-
1yjaTa, paboTemEeTO U HAJUIKHOCTUTE Ha AreHuujata 3a
KaTactap Ha HEJBIKHOCTH (BO HATaMOLIHHOT TEKCT:
AreHnujara).

Hepnnnunun

Yien 2

OpienHu M3pasu yHnoTpeOCHH BO OBOj 3aKOH IO UMaar
CJIEIHOBO 3HAUCH:E!

1. ,,['eomeTcko-kaTacTapcku UHPOPMAIIMOHEH CUCTEM”
€ UHTETPUpaH U eAMHCTBEH NH(OPMAIIIOHEH cucTteM Bo Pe-
ny6nnka MakesoHHja KOj OBO3MOXKYBa NpUOUpame, oOpa-
00TKa, OZPKyBame, YIPaByBambe, KOPUCTEHE, AUCTPUOYIIN-
ja, M3JaBame U eIMHCTBEH NPHUCTAIl KOH ITOJaTOLUTE O Ka-
TacTapoT Ha HE/BIKHOCTH, OCHOBHHUTE I'€OJICTCKU PabOTH,
Te0JeTCKUTe paboTH 3a MOCEOHM HAMEHH, IIPEMepoT Ha
HEIBIDKHOCTUTE BO (YHKIHja Ha KaTacTapoT Ha HEIBHXK-
HOCTH, NPEMEPOT U OIPKYBAETO HA Jp)KaBHATA FPaHHULA
Ha PenyOnuka Makenonuja, Tonorpadckure kaptu, Peruc-
TapoT 3a MPOCTOPHH eAWHMIM, | paduIKHOT perucrap 3a
YJIUIM U KyKHU OpoeBH, ['padMukuOT perucrap 3a rpauex-
HO 3EMjUINTE U JPYTH IOJATOLH OJ 3HAUCHC 32 HEABHXK-
HOCTHTE;

2. ,,Karactap Ha HEIBIWKHOCTH € jaBHAa KHUTa BO KOja
ce BpIIM 3alUIyBambe Ha IIPaBOTO Ha CONCTBEHOCT M Ha
JPYTHTE CTBAPHU IpaBa Ha HEIBIDKHOCTUTE, HA MOIATOIH-
Te 3a HEJBIKHOCTHUTE, KaKO M Ha JPYTH IpaBa U GakTH une
3aIMIIYyBamke € YTBPAEHO CO 3aKOH;

3. ,,HensmwxHocTy” ce 3eMjuILTa, 3rpaju, NOceOHHU U 3a-
CIHUYKH JICJIOBH HA 3rpagd W Ipyrd o0jekTH u uHppac-
TPYKTYpHH 00jEKTH;

4. ,,Cayx0eHO JuLe* € JUIE KOE BPIIU 3alUIIyBambe
Ha MpaBaTa Ha HEIBIKHOCTUTE BO KAaTacTapoOT HA HEIBHXK-
HOCTH, CIIPOBEAYBa MPOMEHU BO BOCTAHOBEHHOT KaTacTap
Ha HEJBIDKHOCTH, M3TOTBYBa W W3/aBa mojartouu on Ieo-
JIETCKO-KaTaCTapCKHUOT MHOOPMAIIHOHEH CHCTEM;

5. ,,Karactapcku eauHuIn” ce KaracTapcka mapueia u
KaTacTapcka OMIITHHA;

6. ,,Karacrapcka nmapuena” e OCHOBHa KaTtacTapcka eu-
HUIIA KOja € JIeJl OJ1 3eMJUIITETO He Tomana on 1 M2, nedu-
HHUpPaH CO IPaHHUIY, IITO c€ Haora BO €HA KaTacTapcka Oll-
IITHHA ¥ MY/UM TpUnara Ha ONpENeNieH/d HOCUTEN/W Ha
MIPaBO Ha COIICTBEHOCT;

7. ,,JKatactapcka onmrtuHa” € KatacTapcka €IMHHUIA KO-
ja 1o npasuio ondaka eHO HACEIEHO MECTO, OCBEH aKO CO
0BOj 3aKOH IIOMHAKY HE € MPEe/IBUICHO;
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8. ,,MudppacTpykTypeH 06jekT” e 0o0jekT oj obnacta Ha
co00pakajoT (KOIHEeH, BOACH U BO3YIICH cO00pakaj), mo-
3eMHa WM HaJ3eMHa HHCTananuja (Boa) U eNeKTPOHCKU KO-
MYHHUKAIVICKH MpPEXH M CPEICTBA, CO CUTE HUBHU MPHUI-
PY’KHHU HHCTaJalluH;

9. ,,Hocuren Ha npaBo” e GU3NUKO JIUIIE, IPABHO JIMLIE,
PemyOnnka MakenoHuja Wil €MHUIIA HA JIOKAJTHATA CaMo-
ynpasa u rpagoT Ckomje Ha 4re UMe € 3alUIlaHo IPaBoTo
Ha HEJIBIKHOCTA BO KaTaCTApPOT HA HEIBIKHOCTH;

10. ,,ITpocropen nogaTok” ce KOOpAWHATH Ha JETaJIHU-
T€ TOYKH LITO ja AeUHUpAaT HEJABUKHOCTA BO PAMKHTE Ha
€IMHCTBEHUOT JpiKaBeH pedepeHTeH CUCTEM U Ap)KaBHATA
kaprorpadcka npoexuuja;

11. ,,Onucer noAaaTok” € MOJaTOK CO KOj Ce BPIIM OIH-
NIyBae Ha CBOjCTBATa W KApPAKTEPHUCTHKHUTE HA HEIBHK-
HOCTHTE (KaTtacTapcka KyJITypa H Kiaca Ha 3eMjUIITETO, BU-
KaHO MecTo, Opoj Ha 3rpaja WM moce0eH, OTHOCHO 3ael-
HUYKH JIe] O] 3rpajia u APYT 00jeKT, Bie3, KaT, OBPIINHA,
BOJIYMCH, UICHTU(PUKATOP U TUI Ha WHPPACTPYKTYpPHUTE
00jeKTH, TOIDKHHA/BUCHHA, BPEHOCT H APYTO), HA TIpaBaTa
Ha HEIBIKHOCTHTE M Ha HOCHUTEIHMTE Ha IpaBaTa Ha HEJ-
BIDKHOCTHTE, KOj ONHUCEH MOJATOK CE 3aIuilyBa Bo Gopma
Ha OpOj WM TEKCTyaJIeH 3aIlnc;

12. ,,MacoBHa nporieHa Ha HEABIKHOCTH € MOJEI CO
KOj ce BPIIH IPECMETyBabe Ha Ma3apHaTa BPEAHOCT Ha 3a-
MUIIAHUTE HEJABHKHOCTH BO KAaTaCTapOT HA HEIABHIKHOCTH
O] CTpaHa Ha ATeHIHjaTa;

13.,,0cHOBHU reofieTcku paboT” ce paboTH KO TO OI-
(bakaaT nehUHUPAHETO HA IPKABHUOT TCOACTCKU NATyM,
Kaprorpadckara mpoekuuja u pehepeHTHUTE MPEKH CO KO-
U Ce peaqn3upa OCHOBHHOT I'€0JETCKH peepeHTEeH CHCTEM
Ha MOCTOjaHH U XOMOTEHH T'€0JICTCKH TOYKHU, BO OJJHOC Ha
KOH Ce BPIIU OJIpeyBambe Ha MPOCTOPHUTE TTOIATOLIH;

14. ,JIpxaBeH pedepeHTeH CHUCTeM” € KOOpAWHATEH
CHCTEeM KOj T0 COYMHYBAAT 30Mp Ha HyMEPHYKH KOHCTaHTH
HEOIXO/HU 3a Ja ce AeUuHMpa NoNok0aTa u APyruTe CBOj-
CTBa Ha TEOJICTCKUTE TOYKH M 00jEKTH HA TEPUTOpHUjaTa Ha
PenyOnuka Makenonuja,

15. ,Jeonercku pedepeHTHU Mpexu”’ ce TPUTOHOMET-
PHUCKH, TTOJIUTOHOMCETPHUCKH, IMOJUTOHCKHU, JIMHUCKU, HUBECJI-
MaHCKH, TPaBUMETPUCKH, acTpo reoaerckn U GNSS mpe-
KM BOCIIOCTAaBCHM Ha Iielara TepuTopuja Ha PemyOinka
Makenonuja;

16. ,Ilpemep Ha HEABMIKHOCTH € MPUOUpPAHE HA MPOC-
TOPHHU ¥ ONMCHU TIOJIATOLH 32 HEABWKHOCTUTE BO (DYHKITH-
ja Ha KaTacTapoT Ha HEABWXHOCTH W HMBHaTa 00pabOTKa U
00NTMKyBambe;

17. ,,OBnacteH reonet™ ¢ pU3NYKO JIHIIEe KOe Ce CTEeKHA-
JIO CO OBJIACTYBAaEb€ 3a BPIICHE HAa T€OJETCKH pabOTH COT-
JIACHO CO OBO] 3aKOH;

18. ,,I'eonercku enabopatr’” € TeoIeTCKO-TeXHUYKA JOKY-
MEHTaIlMja 3a M3BPIICHUTE OCHOBHU TI'E€OJICTCKH paboTH,
MPEMEpOT Ha HEIBHXKHOCTUTE BO (DYHKIIMja HA KATACTApOT
Ha HEIBWXKHOCTH M BO (YHKIHja Ha OIPXKYBameTO Ha
IpKaBHaTa rpaHuna Ha PemyOnuka MakenoHuja, reozmer-
ckuTe paboTH 3a MOCEOHM HAMEHH KOW Ce O] BIMjaHHE 3a
KaTacTapoT Ha HEIBIKHOCTH M TEOJETCKUTE pabOTH BO
(GyHKIIM]a Ha H3TOTBYBabhE Ha TOMOTrPadCKUTE KapTH;

19. ,Karacrapcku minan” e Bu3yelsieH rpauuku mpHKa3
Ha XOpH3OHTANHATA IPETCTaBa Ha HEABWKHOCTHTE BO
€IMHCTBEHUOT ApKaBeH pedepeHTeH CHCTEM U Ap)KaBHATa
kapTorpadcka npoekiuja;

20. ,,I1man Ha MHGPACTPYKTYPHH OOjEKTH € BH3yEIeH
rpaguUKyM TMpHUKa3 Ha XOPU3OHTAIHATA W BEPTHUKAIHATA
MpeTcTaBa Ha MHPPACTPYKTYPHHUTE 00jEKTH BO SMHCTBEHHU-
OT JpkaBeH peepeHTeH CUCTEM M JpXKaBHATa KapTorpad-
CKa MpOEKIINja;

21. ,,T'eonercku pabotu 3a moceOHN HaMEHH ™ Ce reoeT-
CKUTE pabOTH CBP3aHM CO IUIAHUPAHE HA MPOCTOPOT (axKy-
pHpame Ha Fe0IeTCKH MOJIOTH), U3TOTBYBakhe Ha HyMepH-
KU TTOJIATOLH 32 HEJIBIDKHOCTHTE KOU CITY)KAT 3a peatn3allu-
ja Ha ypOAHHUCTUYKHTE TIAHOBH M YPOAHHCTHUKO ITAHCKA-
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Ta JOKyMEHTalllja, KaKo U Te0JIETCKH paboTh BO PyHKIH]ja
Ha pellaBamke Ha UIMOTHOIPAaBHUTE OAHOCH Ha HEIBHIKHOC-
THUTE O] BIIMjaHUE 33 KATACTAPOT HA HEIBMXKHOCTH;

22. IIpocTopHa enuHUIA” € OrpaHUYEH Jell O IIPOCTO-
POT IITO Ce BOCTAHOBYBA 3apail E€BUACHTUpAE, COOHMpa-
Bbe U 00paboTKa Ha CTATUCTUYKUTE U JPYTHTE MOAATOLH
OJl HHTEPEC 3a IP)KaBaTa;

23. ,IlomHOCcHTeN Ha MpHjaBa 3a 3amullyBambe’ ¢ HOCH-
TEJIOT Ha MPABOTO Ha HEJBHXKHOCTA, HETOB 3aKOHCKU 3ac-
TaITHUK, TIOJTHOMOIIIHHK, OBJIACTEH MPETCTAaBHUK, 3aKOHCKH
HACJEIHUK Ha MOYMHATHOT HOCHUTEN Ha MPaBOTO Ha COII-
CTBEHOCT, 3aMHTCPECHPAHO JIHIIE WIIH JIMIE KOE ¢ OBJAcTe-
HO J1a 6apa 3anuIIyBame COrNIACHO CO 3aKOH;

24. 3anuinyBame M0 CIy)0eHa JODKHOCT € 3aluIy-
Barbe Ha MPABOTO HAa COTNCTBEHOCT U JAPYTUTE CTBAPHU Ipa-
Ba BO KaTacTapoT Ha HEJBIXXHOCTH Ha PemyOiuka Makeo-
HUja ¥ @XypHpame Ha IMOJATOLUTE Of KaTacTapoT Ha Hel-
BIDKHOCTH, KaKO M BO JPYTH ClIydaH IPEIBHICHU CO OBOj
3aKOH;

25. , JIp>xaBHa rpaHuna‘ ¢ MpecevyHa JHHUja Ha BEPTH-
KaJHUTE paMHHHHU U 3€MjHHATA TIOBPIIHHA CO KOja ce OJIBO-
jyBa Tepuropujara Ha PernyOnuka MakenoHHja 01 COCEIHU-
Te IPKaBH;

26. ,,llenTpanusupana 6a3a Ha nogaronu™ e 6aza Ha 1o-
JIATOLIM MOCTaBEeHA U OJP)KyBaHa HAa €AWHCTBEHA (hH3MUIKA
JIOKAIMja, CO MOXKHOCT 32 MPHUCTAI JO0 KCTara oJ MOBeKe
Pa3THYHH JIOKALIH;

27. ,,JJubopmaTnuka HHOPACTPYKTYpa““ € CUCTEM COCTa-
BEH 0] KOMYHHUKAIIUCKA MPEXH, HHPOpMATHUIKa OIpeMa
codTBEpCKU penieHunja, KOj OBO3MOXKYBa HETpedeH eleK-
TPOHCKH IIPOTOK Ha HH(OPMAIIH U

28. ,Meranogaronu™ ce noJaTouy KOU T' OINMUILIYBaaT
MPOCTOPHUTE M OMHCHHUTE ITOJATOLIH.

JaBeH nHTepec

Unen 3
Pabotute KOM ce OJHECyBaaT Ha BOCTaHOBYBAETO U
OJIP)KYBAamETO HA KATACTApOT Ha HEABW)KHOCTH, [IOCTABYBa-
ETO Ha TOYKUTE O T€OACTCKUTE peePeHTHN MPEXH, Ka-
KO ¥ YIpaByBameTo €O ['€0JeTCKO-KaTacTapcKHOT WHPOP-
MaroHeH cucteM (Bo HatamomrHuot Teker: [KUC) ce pa-
0OTH 0J1 jaBeH UHTEpEC.

CTpaTeniku IJIaH M TOJMIIIHA NIporpama

Unen 4

(1) BocTaHOBYBamETO M OJPKYBAHETO HAa KATAaCTApPOT
HAa HEIBIDKHOCTH, U3BPIIYBAETO Ha OCHOBHHUTE T€OJCT-
CKH paboTH, Te0JICTCKUTE paboTH 3a MOCEOHH HAMEHH, Tpe-
MEpOT Ha HEJBI)KHOCTUTE BO (PyHKIHMja Ha KAaTacTapoT Ha
HEJIBIDKHOCTH, TIPEMEPOT M OAPXKYBAHBETO HA Jp)KaBHATa
rpanuna Ha PemyOnnka MakenoHuja, MacoBHaTa IpoleHa
Ha HEIBI)KHOCTUTE, BOCIIOCTaBYBAHETO M YIPaBYBAIETO
co I'paduaknoT perucrap 3a rpajekHO 3eMjHUIITE, U3TOTBY-
BambETO Ha TOMOrpad)CKUTE KapTH, OAPKYBameTo Ha Perwmc-
TapoT 3a MPOCTOPHU €IUHUIN U BOJICHETO Ha ['padmukuoT
perucTap 3a yIulM U KykHU OpoeBH, ce BpIIAT BP3 OCHOBA
Ha CTPATElIKH IUIaH W TOJWIIHA [POorpama 3a pear3amnyja
Ha CTPATEIIKUOT IUIaH.

(2) Crparemkuot 1iaH ox ctaBot (1) Ha OBOj WIEH ro
noHecyBa Biiagata Ha PenyOnuka MakenoHnuja Ha peiior
Ha ATeHIIMjaTa 3a TIepHOJ OJ1 YETHPH TOJIMHHU, KOj TIO TIOTpe-
6a MOXe 1a ce MEHyBa, OJJHOCHO JOIOJHYBA Ha MEPUO] Of
JIBE TOJINHU.

(3) Toaumnara nporpama ox ctaBoT (1) Ha OBOj WieH
ja moHecyBa ATEHIIMjaTa Ha KOja COTJIaCHOCT JiaBa Biagara
Ha PenyOnuka Makenonuja.

(4) Co muanot W mporpamara ox ctaBoT (1) Ha OBOj
4JIeH Ce YTBPYyBa BUJOT U 00EMOT Ha pabOTHTE, CPEACTBa-
Ta MOTpeOHU 3a HMBHA peaju3alyja, Kako U M3BOPUTE Ha
cpeJcTBara.

MefyHapoaHa copadoTKa, KOHCYJTAHTCKH YCJIYTH
U 00yKH
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Unen 5

(1) Arennujara copaboTyBa CO HaJUICXKHUTE OpraHU
WM MHCTUTYLIMU Ha IPYTH 3eMjH oJ1 obyacta Ha reojesmja-
Ta, IPaBOTO, KaTaCTapOT Ha HEIBIDKHOCTH U MH(POPMATHI-
KU paboTu CO 1IeN 32 yHApeayBambe U TEXHUUKU pa3Boj Ha
I'KUC.

(2) AreHuujaTa MOXKe Jja BPIIM KOHCYJITAHTCKH YCITYTH
U J]a cIipoBelyBa OOYKH BO 3eMjaTa M BO CTPAHCTBO, 3a pa-
60TH 0J1 00J1acTa Ha BOCTAHOBYBABETO U OPXKYBAHETO HA
KaTacTapoT Ha HEIBIDKHOCTH M 3a TeOAETCKH W MH(OpMa-
TUYKU paboTH 3apaau (opmupame, ynpaByBame, yHaIpe-
JlyBame U TeXHU4KU pa3Boj Ha I KUC.

(3) KoHCynTaHTCKUTE YCIYTH U 0O0YKHUTE 0] CTaBOT (2)
Ha 0BOj WICH Ce CIPOBEAYBAaT OJ] CTpaHa Ha CTPYYHH JIUIA
BpaboOTeHH BO ATeHIUjaTa, KaKo U CO aHIaXUPabe Ha HaJl-
BOPELIHU JOMAIIHU U CTPAHCKH (DM3MYKH W IPABHH CTPYU-
HMY JIMIa, BP3 OCHOBA Ha CKJIy4eH JOTOBOp CO ATeHIHjaTa.

(4) IIpuxoaure Kou ce ocTBapyBaar 0J KOHCYJITAaHTCKU-
T€ YCJIyTH U OOYKUTE OJ CTAaBOT (2) Ha OBOj WJICH CE yIlia-
TyBaar Ha rnoceoHa camMmo(uHaHCUpaUKa CMETKa Ha ATEHIIH-
jara.

(5) Ho nBe TpetuHM OJ NMPUXOAMTE O] CTAaBOT (4) Ha
OBOj WIEH Ce KOPUCTAT 3a MCIUIaTa Ha HaJ(BOPEIIHHU CTpaH-
CKM (DU3MYK{ U NPAaBHHU CTPYYHU JIUIA 32 KOHCYJITaHTCKU
ycIayru u oOyKU CHIPOBEIEHU O[] HMBHA CTpaHa, a OCTaTo-
KOT OJl OCTBAPEHHUTE MPHUXOJH O] CTABOT (4) Ha OBOj YJIeH
ce KOpHCTAT 3a OCOBPEMEHYBAabE, YHANpeIyBame Ha pado-
TaTa U OIpeMyBame Ha ATeHnyjara.

II. ATEHIIMJA 3A KATACTAP HA HEJIBUJKHOCTHU

IIpaBen cratyc Ha AreHuHjaTa 3a KaTacrap
HAa HEeABM:KHOCTH

Unen 6
(1) Arenuujata umMa CBOjCTBO Ha IPaBHO JIMIE CO Ipa-
Ba, 0OBPCKH U OJITOBOPHOCTH YTBPJCHHU CO OBOj 3aKOH.
(2) Arenuujara uMa CTaTyT.
(3) Cenumrrero Ha Arenuujara ¢ Bo Ckorije.
(4) Arennmjara 3a cBojara pabora oarosapa npen Bna-
nata Ha PernyOiinka MakeioHuja.

Ipuaounyu Ha padora

Unen 7
AreHuyjata paboTH Bp3 OCHOBA Ha NPUHIMIIMTE HA 3a-
KOHHUTOCT, CTPYyYHOCT, €(pUKaCHOCT, TPAaHCIAPEHTHOCT, Cep-
BHCHA OpHEHTAIHja, TPOPECHOHAIHOCT U OATOBOPHOCT 3a
PaboTEHETO U MOCTUTHATUTE PE3yJITATH.

Hanaesxnoct Ha AreHnujaTa

Unen 8

(1) HagnexxHocT Ha AreHnujaTa e:

- ynpasyBame co ' KUC,

- BpLIEHE OCHOBHH I'€0JIETCKH PadoTHy,

- BpLIEHKE [IPeMep Ha HEJBIXKHOCTUTE,

- BpIIEHE MpeMep U OIpXKyBame Ha IpJkaBHATa TPAaHHU-
1a,

- BpLIEHE [e0IETCKU PaboTH 3a IOCEOHU HAMEHU,

- BOCTAaHOBYBamke U OJp)KyBame Ha KaTacTapoT Ha HeJ-
BIDKHOCTH,

- BpILICH-E€ MACOBHA IPOIICHA HA HEJIBIXXKHOCTUTE 3allU-
IIaHN BO KaTacTapoT Ha HEIBMKHOCTH,

- BOCIIOCTaByBame M yIHpaByBame co I paduukuor pe-
TUCTap 3a IPaJIeKHO 3EMjUILTE,

- I3TOTBYBAabE HA TONOTPA(CKU KapTH,

- Bofieme Perucrap 3a MpOCTOPHU eIMHUL,

- BoAewe I'paduuku perucrap 3a yJIunu U KykHU Opoe-
BH,

- BOCIIOCTaBYBame, OIPXKyBame M OBO3MOXKYBAMmC ja-
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BeH mpucTan 10 HammonanHata mHpacTpyKTypa Ha Ipoc-
TOPHHTE MOJATOIM COTJIACHO CO NMOCe0EH 3aKOH U

- BpIIEHE HAA30p Ha pabOTEHETO Ha TProBLUTE IOE-
JVHION OBIACTEHH T€OAETH M TPTOBCKHUTE APYIITBA 3a T€O-
JIETCKH PabOTH.

(2) IIpemepoT u OAp>KyBamkETO Ha JpiKaBHATA IPaHULA,
KaKo U TeoJeTCKUTe paboTH 3a MOCceOHN HaAMEHH Of 3Hade-
e 3a PenyOiinka MakezoHuja v Bpiu AreHiujara.

(3) 3a yTBpayBame Ha re0ACTCKUTE PadOTH 3a MOCEOHH
HaMEHU O] CTaBOT (2) Ha 0BOj WieH Branara Ha Pemy0mu-
ka Make/ioHHja JOHECYBa OMTyKa.

Opranu Ha AreHuujaTa

Uien 9

(1) Opranu Ha Arennujara ce YpaseH o00p U AUPEK-
TOP.
(2) Co Arenuujata ynpaByBa YIpaBHHOT 000D KOj €
COCTaBeH O]l IIET WIEHa U Toa 10 €AEH WIEH Ha IPeUIor O
MHUHHCTEPCTBOTO 3a MpaBaa, MUHHCTEPCTBOTO 3a TpaH-
CIOPT U BPCKH, MUHUCTEPCTBOTO 3a prHaHCcHK, MUHHCTED-
CTBOTO 3a JKMBOTHA CPEIWHA W MPOCTOPHO IUIAHHpAkE U
MHHHCTEPCTBOTO 32 3€MjOJICIICTBO, IyMapCTBO M BOJOCTO-
MIAHCTBO.

HmenyBame u pa3peniyBame Ha YJIeHOBHTE
HAa YIIpaBHHOT 0100p

Unen 10

(1) UnenoBute Ha YIpaBHUOT 0J00p T UMECHYBA U Pa3-
pemryBa Bnanara Ha Peny0Oiunka MakenoHuja 3a Ieproa oJ
HeT TOAUHY, O3 PaBo Ha IIOBTOPEH M300p.

(2) UnenoBure Ha YHpaBHHOT 0100p M30MpaaT mperce-
JiaTes O] CBOMTE PEIOBH Ha NpBaTa CeIHMIA HA YIIpaBHHU-
oT 01100p.

(3) Kora Hekoj wieH Ha YIIPaBHUOT 0J00p Ke mpecTaHe
Jla ja BpLIM JOJDKHOCTA MR MCTEKOT Ha MAaHIATOT, Ha He-
TOBO MECTO CE MMEHYBa JPYT WIEH J0 MCTEKOT Ha MaHa-
TOT Ha WICHOT KOj CE& 3aMEHYBa.

(4) Brnajara Ha PenyOnuka MakenoHuja Moxe Ja TO
pa3pely NpeTceiaTeNioT Wi WIeH Ha YIPaBHUOT 0mOop
IpeJ CTEKOT Ha MaHIATOT:

- Ha HEroBo Oapame,

- KOra € OCYyJIeH CO IPaBOCHJIHA CYJCKa Ipecy/a 3a KpH-
BUYHO JIEJIO Ha Ka3Ha 3aTBOP MOJIOJITO O IIECT Mecena,

- KOora My € M3peveHa MpEeKpIIOYHa CaHKIMja 3a0paHa
3a BpIICHE Ha npodecHja, IejHOCT UK JOJHKHOCT Ha PaKo-
BOJTHO JIMIIE BO MHCTHUTYIMjaTa,

- IOpa/iv J0JITOTPajHA TEeIIKa OOJIECT, Koja ro Crpedysa
BO U3BPIIIYBAaKETO HA OOBPCKHUTE,

- aKo ja u3ryOu JienoBHaTa CrocoOHOCT,

- JIOKOJIKYy C€ YTBpAM [eKa IpH H3BpINyBame Ha (yH-
KIFjaTa caM WIN 3aeJHO CO IPYT WIeH Ha YTPaBHHOT OJ-
60p ZiejcTByBa CIIPOTHBHO HAa OCHOBHHTE IIEJIM Ha 3aKOHOT,
a Koe MOJKe JIa Ce YTBPAU OJl U3BEIITAjOT Ha PEBH30POT 32
CTENEeHOT Ha MOCTHTHYBAmbE HA 3aKOHCKUTE HAJUICKHOCTH
Ha AreHuujara u

- TIOpajy HECTPYYHO, HENPO(ECHOHATHO U HECOBECHO
M3BpIYyBalk¢ Ha (YHKIMjaTa MPETCEAATEeNl MU YICH Ha
YrpaBHHOT 0100p Ha MOJIETO HAa MAaTEPHjaIHOTO U (HHAH-
CHCKOTO paboTere, KOHCTAaTHPaHO BO M3BELITAjOT HA PEBHU-
30pOT.

Hapjge:kHocT U Ha4YMH HA padoTa Ha YIIPaBHHUOT 000p
Ha AreHuOHjaTa

Unen 11
(1) YnpaBHuoT 0160p Ha ATeHIMjaTa TH BPIIU CIICTHU-
Be paboTH:
- IOHECYBa CTAaTyT Ha AreHIHWjaTa, Ha KOj COTJIACHOCT
naBa BrnayiaTa Ha PenyOnka Makenonuja,
- IOHECYBa JICJIOBHHK 3a CBojaTa pabora,
- IIpejyIara CTpaTeliky IuiaH Ha AreHnyjaTa,
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- JOHeCyBa TOJIMIIIHA ITporpama 3a peajn3alyja Ha cTpa-
TEIIKUOT IUIaH Ha ATeHIjaTa,

- ZIOHecyBa To/MIIeH (PUHAHCHUCKHU IUIaH Ha ATreHLHja-
Ta,

- YCBOjyBa TOJMIIICH M3BEITa] 32 paboTa Ha ArcHIUja-
Ta,

- JIOHEecyBa MOJ3aKOHCKU MPOITUCH 3a CIIPOBENYBarbe
Ha OBOj 3aKOH,

- JIOHEeCyBa aKTH 3a IUIaTH, HAJOMECTOLM Ha IUIATH W
JPYTH HAIOMECTOIM Ha MOMOLIHUTE PaOOTHHI, KAaKO U aK-
TH 3a OlLIEHYBame Ha TIOMOIIHATE PA0OTHHUIIM BO ATEHIIH]ja-
Ta,

- JIOHECyBa aKT CO KOj IO MPOIHIIYBa HAYWHOT Ha OC-
TBapyBameTO Ha COpabOTKaTa, CIPOBEAYBAKETO HA KOHCYII-
TAQHTCKHUTE YCIYTd M OOYKHTE, KAKO U HAUMHOT Ha pacrpe-
Jenbara U KOPHCTEHETO Ha IMPUXOAUTE OJ WICHOT 5 OX
OBOj 3aKOH,

- IOHeCyBa Tapu(HUIM YTBPJICHH CO OBOj 3aKOH,

- JIOHeCyBa OJUTyKa 3a BHCHHATa Ha HAJIOMECTOKOT 3a
MoJIarame Ha WUCIUTOT 33 CTEKHYBamhe Ha OBJIACTYBAambe 3a
OBJIACTEH T'eo/IeT U OJUTyKa 3a IOTBPAYyBamhe Ha OBJIACTYyBa-
E HA CTPAHCKH T'€OJICTCKH HHIKCHED U

- BPIIM ¥ JIpyrH pabOTH YTBPACHH CO OBOj W JAPYT 3a-
koH 1 CTaTyToT Ha ATeHIUjara.

(2) TonzakoHckuTe mponucu of craBot (1) anuneja 7
Ha OBOj wieH ce o0jaByBaaT Bo “Ciy:xOeH BecHUK Ha Pe-
ny6nuka Makenonuja®.

(3) YnpaBuuoT 0100p pabOTH U OJUTyuyBa Ha CEIHUIIH.

JMpeKTOp U 3aMEHHK HA TUPEKTOPOT

Unen 12

(1) Co Arenmmjata pakoBOIH AUPEKTOp. JAHPEKTOpOT
Ha ATeHIMjaTa UMa 3aMEHHK.

(2) dupekTopoT Ha AreHIMjaTa U 3aMEHHKOT Ha AUPEK-
TOPOT Iy u30upa U paspeluryBa Binanara na Peny6iauxa Ma-
Ke/IOHHja 3a TePUO OJ TeT TOIMHH, CO MOXKHOCT 32 yIITe
ezieH u300p.

(3) 3aMEHMKOT Ha IUPEKTOPOT IO 3aMEHyBa JUPEKTOPOT
CO CHTE HETOBH OBJACTYBama M OATOBOPHOCTH BO PAKOBOJE-
EETO BO CIIy4aj Kora Toj € OTCYTeH, WM Kora nopaau oonect
U IpyTu IPUYMHY HE € BO MOXKHOCT Ja ja BpIIU cBojaTa (yH-
KIuja. 3aMEHMKOT Ha JMPEKTOPOT BPHIM PabOTH O HAJUIEK-
HOCT Ha IUPEKTOPOT IITO TOj K€ My TH JOBEPH.

H360p HA TUPEKTOP M 3aMEHUK HA THPEKTOPOT

Unen 13

(1) N360poT Ha OUPEKTOPOT U 3aMEHUKOT Ha JUPEKTO-
POT Ce BPIIIH MPEKY jaBEH Oriiac.

(2) IIpaBo Ha y4ecTBO BO jaBHHOT Orjlac MMa (HpU3HUIKO
JIMLE KOE T MCIOJHYBA CICIHUBE YCIOBH:

- 1a uma 3aBpiieHo Hajmanky VII/1 cremneH BHCOKO 00-
pazoBanue unu 300 kpenutu cnopen EKTC n

- Jla ©Ma HajMaJIKy MeT TOJAWHH PabOTHO UCKYCTBO MO
CTeKHYBame Ha 00pa30BaHMETO, O]l KOM HajMaJKy TPH TO-
JIMHU HA PaKOBOAHO MECTO.

(3) JaBHuoT ornac o craBot (2) Ha OBOj WwiIeH ro o0ja-
ByBa H CeJIeKIMjaTa Ha MpPUjaBeHUTE KAaHIUIATH ja BPIIH
YnpaBHHOT 0100p Ha ATreHIujara.

PaspemyBame Ha JUPEKTOPOT U 3aMEHHKOT
Ha TUPEKTOPOT

Unen 14

JIMpeKTOpoT Ha ATEHIMjaTa U 3aMEHUKOT Ha JHPEKTO-
POT MOXe Ja Ouze paspelleH Hpe] MCTEKOT Ha MaHAATOT
BO CJIy4aj aKo:

- CO CBOjaTa HECOBECHA M HEMpaBHIIHA padoTa mpems3-
BHKa HapyIIyBaibe BO BPIICHETO Ha pabOTUTE HA ATEHIIU-
jaTa ¥ MIPUYMHM LITETa YTBPAEHA BO MOCTAIKA COTJIACHO CO
3aKOH,
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- He pa0OTH U He MOCTAITyBa CIIOPEe] 3aKOH, CTaTyT U aK-
TUTE Ha AreHuyjara, WiIM HEOIIPaBAAHO HE TH CIPOBEAYBa
OJUTyKHUTE Ha YTIPABHUOT OAOOp, WM MOCTANyBa CIPOTHB-
HO CO HUB,

- € OCyJIeH CO MPaBOCHIIHA CYACKA Mpecyaa 3a KpUBUU-
HO JIeJI0 Ha Ka3Ha 3aTBOP IOJI0JIT0 O IIeCT MECeLy,

- My € HM3peyeHa NpeKpLIOYHa CaHKIHja 3a0paHa 3a
BpIlICH¢ Ha Tpodecuja, NEJHOCT WM JODKHOCT Ha PakKo-
BOJTHO JIMIIE BO HHCTHUTYIHjaTa,

- IOPaJIM AOJTOTpajHa TelIKa OOJiecT, Koja ro crpedyBa
BO U3BPIIYBAKETO HA OOBPCKHTE,

- ja m3ry0u JiesnoBHaTa CrocoOHOCT,

- HE JIOCTaBH M3BEILTaj COIJIaCHO CO WiIeHOT 15 craB (2)
O]l 0BOj 3aKOH, OJTHOCHO aKO H II0 UCTEKOT Ha POKOT OIpe-
JIEJICH BO HWCTHOT CTaB HE T'M OTCTPaHH HEIOCTATOIMTE
W/WIHM BO TOj POK IMIOBTOPHO MMa HEJOCTATOIM H/WIIN 3ary-
61 BO (prHAHCHUCKOTO paboTehe U

- Ha HEroBo Oapame.

Pa0oTu ITO 'Yl BPIIM JTUPEKTOPOT

Unen 15

(1) dupexTopoT Ha AreHuujata I BPLIU CICIHUBE pa-
6otu:

- ja mpeTcTaByBa W 3acTalyBa AreHIHWjata mpen Haj-
JIOKHUTE OPraHH, OCBEH MpeJ HAICKHUTE CYIOBH, MPEl
KOHM ja 3acTanyBa J[pxaBHHOT npaBoOpaHuTeN Ha PermyOiu-
ka MakenoHnwuja,

- ja opraHm3upa paboTaTa M PaKOBOIM CO CTPYyYHHTE
ciyx0u Ha ATeHIU]jara,

- T U3BPILYBa OUTYKHTE Ha YTIPaBHUOT 000D,

- U3rOTBYBa M My IpeJulara Ha YIPaBHHOT 0J00p CTpa-
TEINKH IUIaH, TOAWIIHA Mporpama 3a peaju3alija Ha cTpa-
TEHIKMOT TUIaH Ha ATreHIHWjaTa, TOJUIICH (HUHAHCHCKH
IUIaH M M3BEINTaj 3a PabOTCHETO Ha ATEHIMjaTa 3a IpeT-
XOJIHATa TOJIMHA,

- U3TOTBYBa M IIpelyiara Ha YTNpaBHHOT Ox0Op Moj3a-
KOHCKH IIPOIKCH 32 CIIPOBEIYBatbe Ha 0BOj 3aKOH,

- mpejyiara TapuHUALM YTBPACHH CO OBOj 3aKOH,

- JIOHECYBa aKTH 3a OpraHu3aldja U CUCTEMaTH3aluja
Ha pabOTHUTE MeCTa Ha ATEHIIHjaTa COIJIACHO CO 3aKOH,

- Tpe/yIara W M W3BPIIyBa aKTHUTE 3a IUIATH, HaJoMec-
TOLM Ha IUIATH U APYTW HAaJOMECTOLM Ha IIOMOILIHUTE pa-
OOTHHIIM U aKTUTE 3a OIICHYBaWE Ha MMOMOIIHUTE pabOTHH-
11 BO AreHiujara,

- IpeAJIara ¥ To M3BPIIYBa aKTOT CO KOj C€ IMPOTHIIIYBa
HAYMHOT HA OCTBapyBame Ha copabOTKaTa, CIpOBeIyBambe-
TO Ha KOHCYJTAHTCKHTE YCIyTH M OOYKHTE, KaKO W HauyH-
HOT Ha pachpenendara U KOPUCTEHETO Ha MPUXOAUTE OJ
YJICHOT 5 0J1 0BOj 3aKOH,

- Cce TPWKH 32 3aKOHUTO pabOoTeme U TpoUleke Ha (u-
HAHCHCKUTE CPENICTBA HAa ATEHIINjara,

- H37aBa yNmaTtcTBa BO BPCKA CO CIPOBEIYBAHECTO Ha
0BOj 3aKOH M Ha NPOIICUTE JOHECEHN BP3 OCHOBA HA HETO,

- JIOHECYBa TOCIWHEYHH aKTH 3a BpabOTEeHUTE 0]l 00-
JlacTa Ha pabOTHHUTE OJTHOCH,

- IOHECYBa peIIeHHE 3a O3eMarbe UM OrPaHNuyBabe
Ha jaBHHUTE OBJacTyBama Ha Komopara Ha TproBum moe-
JIMHITM OBJIACTEHH T'€0JIETH U TPTOBCKH APYIUTBA 33 T€ONET-
cku paboTH (Bo HaTaMOIIHKOT TekeT: Komopata),

- W3/JaBa W OJ3eMa OBJACTyBamke 3a HM3padOTKa Ha
KapTorpad)cku mpou3BOIH,

- W37aBa COIVIACHOCT 3a CTaBamke BO ymorpeda Ha
KapTorpad)cku mpou3BOIH,

- U3/1aBa, MPOJOJDKYBA, TIOTBPIYBa U 0J3¢Ma OBJIACTyBa-
€ 32 OBJIACTCH I'eOJIET,

- M371aBa cepTH(HKAT Ha OBJIACTCHUTE I'COJCTH 3a MOCce-
TeHa KOHTHHYHpaHa o0yKa of obliacta Ha reOAeTCKUTE pa-
ootH,

- U3[aBa M O/3eMa JIMLCHIM 33 BPIICHE HA TCONCTCKH
pabotu Bo ciy4ajoT of wieHoT 128 cras (6) 01 0BOj 3aKOH
u
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- OJUTYYyBa ¥ 32 OPYTH Ipaliamka YTBPAESHH CO OBOj 3a-
KOH ¥ CO CTaTyTOT Ha ATeHIHjaTa.

(2) JupexropoT Ha AreHuujara € JOKEH Ha CEKOM
OIECT Meceld Ja JOCTaByBa H3BeIITaj 3a padoTara Ha
Arennujara 10 Brnagara Ha Peny0Onuka Makenonuja. AKo
O]l U3BELITAjOT 3a paboTa ce yTBpAAT HEJOCTATOLM W/MiIH
3aryOu Bo (PUHAHCHCKOTO paboTemhe Ha AreHuujara, IupeK-
TOPOT € IOJDKEH MCTHUTE J1a TH OTCTPaHHU BO HAPEIHUTE IIIeC-
T Mecelu.

(3) AupekTopoT Ha ATeHIHMjaTa U 3aMEHHKOT Ha JIUPEK-
TOPOT paboTara ja BpuaT mpopheCuoHaIHO.

OBiaacTyBame 3a Bpllelme Ha padoTu

Unen 16

(1) dupexTopoT Ha AreHnujaTa MOXKe Jla OBJIACTH Bpa-
0oTeH BO AreHuujara Ja MOTHHIIYBa aKTH, a peliaBa 3a
OTIpeZieieHN Tpallamka U [a BPIINM APYrd paboTH on Hax-
JIEHOCT Ha ATeHIMjaTa, OCBEH 3a aKTH U pabOTH KO BO
COTTIACHOCT CO 3aKOH C€ BO MCKIyYHBa HAIJICKHOCT Ha IHU-
PEKTOPOT.

(2) dupexTopoT Ha ATeHIUjaTa MOXE BO CEKOE BpeMe
Jla TO OJ3eMe IaJIeHOTO OBJIACTyBame 0J cTaBoT (1) Ha
OBOj YJICH.

(3) JanmeHoto oBnactyBame 0J1 cTaBoT (1) Ha OBOj WieH
HE IO CIpedyBa JUPEKTOPOT Jia TH BPIIN pabOTHTE KOH ce
BO HErOBa HAJUIEKHOCT.

YTBpAyBame Ha BHATPELIHA OPraHU3aluja

Unen 17

(1) Arenumjara paGoTuTe OA CBOjOT AEIOKPYT I'Ml U3-
BplIlyBa npeky 'enepanna nupekuuja, Lientap 3a xaracrap
Ha HEJBIKHOCTH, CEKTOPH 3a KaTacTap Ha HEABIDKHOCTH,
oJJieTieHHja 3a KaTacTap Ha HEABIDKHOCTH M KaTacTapCKU
IAJITEPH.

(2) Pabotara Ha cexTopHTe KOja c€ OJHECyBa Ha Karac-
TapoT Ha HEABIDKHOCTH 33 ONIITHHUTE BO CKONCKHOT CTa-
THCTHYKH PETHOH CIIOpeJ HOMEHKIATypaTa Ha TepHTOPHU-
janau exuHunu 3a cratuctuka (HTEC), ja xoopauHupa
IlenTapoT 3a kaTracTap Ha HeABHXKHOCTH - CKorije.

(3) Cexropute oz craBor (1) Ha 0BOj wieH ce hopmupa-
aT CIIOpesl CTAaTUCTUIKUTE PETHOHH YTBPACHH CO HOMEHKIIA-
Typara Ha TepUTOpHjanHu eauHuny 3a ctatuctuka (HTEC)

CraTyT Ha AreHumjaTa

Unen 18

Arennujara uma CTaTyT co KOj 0COOCHO Ce ypeayBaar:

- paboTUTE O/ HAIUIKHOCTUTE Ha ATeHIMjaTa U HauM-
HOT Ha HUBHOTO U3BPIIIYBAaIbE,

- HaJUTe)KHOCTUTE Ha YTPaBHUOT ON0Op M Ha AUPEKTO-
p0T7

- HAYMHOT Ha W300p W pa3pelnryBambe Ha YWICHOBHUTE Ha
YrpaBHUOT 000D U HA TUPEKTOPOT,

- TIpaBaTa, 0OBPCKUTE H OATOBOPHOCTHTE Ha MIOMOIIHHU-
Te pabOTHHUIIH,

- BHaTpelmHaTa W MeryHapojHaTa copaboTka Ha
AreHuujara u

- JIpyrH Tpamama O] 3Hauelke 3a padoTemeTo Ha
AreHuyjara.

@DuHAHCHPake HA ATeHlIjaTa

Unen 19

(1) Cpencrpara 3a pabora Ha AreHiujara ce 00e30emy-
Baatr oa byueror Ha PemyGiuka MakenoHHja, CONCTBEHH
NPUXOJH OJ] HAJOMECTOLH, TOHAUK U APYTH H3BOPH, COT-
JIACHO CO 3aKOH.

(2) Ilpuxomure on Hamomectonure on cTaBoT (1) Ha
0BOj WIEH Ce KOPHCTAT 3a MOKPHUBAakhe Ha TPOILOIHTE 3a Te-
KOBHOTO paboTeme, pa3Boj M JIPyrd HAJOMECTOLM Ha Bpa-
OOTEHHTE U 32 BPIICHE HA APYTU aKTUBHOCTH.
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(3) Jokonky co paborara Ha AreHIldjaTa ce OCTBapaT
MOTOJIEMH TIPUXOJM O PACXOIH, HCTUTE Ke ce ymoTpedaT
3a OCOBPEMCHYBame, YHAIpeIyBamke Ha paboTata M ompe-
MyBame Ha ATeHIHjarTa, Kako  3a 00y4yBambe, yCOBPIIyBa-
BC M HarpaayBame Ha BpabOTeHHTE.

W3Bopu Ha cpexcTBa BP3 10rOBOPHA OCHOBA

Unewn 20

(1) Bo obe30enyBame Ha CpelncTBa 3a peaim3alyja Ha
CTPATEIIKHOT IUIAH, TOJHUIIHATA TPOrpaMa 3a pear3aiyja
Ha CTPATCIIKUOT IVIaH U TOAUIITHUOT q)l/lHaHCI/ICKI/I IJIaH MO-
JKaT Ja y4ecTBYBaaT U SAWHHINTE Ha JIOKaJHATAa CaMOyIpa-
Ba, JIPYTH TPaBHU U (HU3UYKH JIHIA, BP3 OCHOBA Ha JIOTO-
BOp CKJIyYeH CO ATeHIHjaTa.

(2) 3a peanu3zanuja Ha OAJICIIHU MPOEKTH U KOPUCTEHE
Ha yCJIyTH LITO HE Ce MPEIBHICHN BO CTPATEINKUOT IUIAH,
TOAMIIHNUTE NPOTPaMH 3a pealu3alndja Ha CTPATEHIKHOT
IUIaH W TOAMIIHMOT (DMHAHCUCKHU IUIAaH Ha ATreHLujara,
cpezacTBaTa TH 00e30eayBaaT HOCHUTEIHTE Ha IPOEKTHTE,
OHOCHO HapadaTelIWUTe HA YCIyTHTE BP3 OCHOBA Ha JIOTO-
BOP CKJIy4YeH CO ATeHIMjaTa.

CtpyuHna ciayx0a

Unen 21
CrpyuyHata cinyx0a Ha ATreHIMjaTa ja COYMHYBaaT
JIPYKaBHUTE CIYKOCHHUIIM M TOMOILITHUTE PAOOTHHUIIH.

IIpnMena Ha MPONNCH 32 MPaBaTa, 00BPCKATE
1 0TOBOPHOCTHTE HA BpaboTeHHTe

Unen 22

(1) 3a npxxaBHUTE CcIoy>kOEeHULU, BO OAHOC Ha IpaBara,
OOBpPCKHUTE M OATOBOPHOCTHTE O PabOTEH OJHOC, CE IMpH-
MEHYBaaT IPOMKCUTE CO KOU Ce€ peryiupaar mpasara u o0-
BPCKHTE Ha JP)KaBHUTE CIY)KOCHHIM U NPOMHUCUTE O 00-
JIacTa Ha 3[]PaBCTBEHOTO, ICH3UCKOTO M MHBAJMACKOTO OCHU-
rypyBame ¥ ONIITHOT KOJIEKTHBEH JOTOBOP 32 jaBHUOT CEK-
Top Ha Peny6nuka Makenonuja u KoJeKTHBHHOT IOTOBOP
Ha AreHuujara.

(2) 3a BpaboTeHHuTe BO ATeHIHMjaTa KOH BPIIAT IIOMOII-
HU pabOTH, BO OJIHOC Ha TMpaBaTa, OOBPCKUTE U OJATOBOP-
HOCTHUTE 0]l pabOTEH OJIHOC CE€ MPUMEHYBAaT OJPEAOUTE O
3aKOHOT 3a PabOTHUTE OJHOCH, 3aKOHOT 3a OCHOBAaHE Ha
Jp>kaBHa KOMHCHja 32 OUTydyBamke BO yIpaBHA IIOCTAIKa
W TIocTarnka o paboTeH 0JHOC BO BTOP CTEINEH, MPOIICUTE
oJ1 0671acTa Ha 3/PABCTBEHOTO, MEH3UCKOTO M MHBAIUJICKO-
TO ocurypysame, OINIITHOT KONEKTUBEH JOTOBOP 32 jaBHU-
oT cektop Ha Pemmybinka Makenonuja u KonekTHBHHOT 10~
roBOp Ha AreHiujaTa.

Jp:kaBHHU c1y:KO0eHHIH cO cnen(pUYHA IPUPOAA HA pa-
0OTHHUTE 32Ja4H U MOCEOHOCT HA U3BPIUIYBAKHETO HA
NoCceOHUTE JOJKHOCTH H OBJIACTYBaHb2

Unen 23

(1) Ha npxaBHute ciyxOeHUIM BO ATEHIIMjaTa KOU I'1
BpIIAT pabOTHUTE NMOBP3aHH CO BOCTAHOBYBAEETO M OAPKY-
BamEeTO HA KaTacTapoT HA HEABIDKHOCTH, YIPaByBAmHETO U
Bogewero Ha ['KHC, paborure ox uneHoT 241 ox oBoj 3a-
KOH, KOHTPOJIa Ha BOCTaHOBYBAaWETO M OAPKYBAHBETO HA
KaTacTapoT Ha HEABIDKHOCTH, 3apaid CIeNU(pHYHATA IIPHU-
pozaa Ha pabOTHUTE 337aud U IMOCEOHOCTUTE Ha U3BPLIyBa-
BETO HAa NMOCEOHUTE JOIKHOCTH U OBIIACTYBamha, OCHOBHA-
Ta IUIaTa M JOJATOKOT Ha ILIATa 3a 3Bame MM Ce 3TroJeMyBa
3a 5%.

(2) Ha np>xaBHHTE CITy>KOSHHIM KOM T U3BPIIYBaaT pa-
6otute 0of obOracta Ha MH(POPMATHYKO-KOMYHHKAIHCKATA
TexHonoruja Bo ¢ynkuuja Ha ['KMC 3apaau cnenudpuuHa-
Ta IpHPOAa Ha pabOTHUTE 3aJayd U MOCEOHOCTUTE Ha M3-
BPIIyBameTO Ha ITOCEOHMTE JOKHOCTH M OBIACTYBama,
OCHOBHATA IIJIaTa W JOJATOKOT Ha IUIaTa 3a 3Bambe UM ce
srosieMyBa 3a 30%.

’; Ha Peny6nnka Makeponuja
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CooaBeTHa U NnpaBUYHa 3aCTANlCeHOCT

Unen 24
[Ipu BpaboTyBameTO BO ArcHIMjaTa ce MPUMEHYBa Ha-
YeJI0TO HA COOJIBETHA U TMPaBHYHA 3aCTANICHOCT Ha rparaHu-
T€ KOU NpuUMaraaT Ha CUTE 3aeJHUIIM, BO CHTE 3Bama yT-
BPJICHH CO 3aKOH M TMOYUTYBale HAa KPUTCPUYMHUTE Ha
CTPYYHOCT U KOMIIETEHTHOCT.

KonduuxkT Ha uHTEepecu

Unen 25

(1) Bpaborenuor Bo AreHuujata He CMee Jla BPIIM HU-
KakBa Jnpyra (QyHKIHja, JOJKHOCT WM JICjHOCT TTOBp3aHa
CO OCTBapyBam€e Ha NPO(UT Koja € BO CYyAHUpP CO U3BPIIyBa-
CTO Ha HETOBHUTE PaOOTHU OOBPCKH.

(2) BpaboteHuot Bo AreHIMjaTa HE CMee Ja Ce PEeruc-
TpUpa Kako TProBell MOeANHEI] OBJIACTeH I'€0JeT, HUTY Ja
BPIIH JICJHOCT KAKO CONCTBEHUK HJIM TapTHEP BO TPTrOBCKO
JPYIITBO 3a T€OACTCKU pabOTH.

(3) Bpabotenuor Bo AreHimjata He cMee Ja BPIIH pa-
60TI/I O] HAJJIC)KHOCT Ha TProBUUTE MNOCAUHIA OBJIACTCHU
Te0JeTH M TProBCKUTE APYIITBA 3a I'e0JeTCKU paboTH of
cTaBOT (2) Ha OBOj YJICH.

IIpecranok Ha paboTeH 0JHOC IPH KOHQIUKT
Ha HHTepecH

Unen 26

(1) Ako ce yTBpau Jeka Jiniara BpaboTeHH BO ATEHITH-
jaTta mocrarmyBaar CIPOTHBHO Ha WIECHOT 25 07 OBOj 3aKOH
UM IpecTaHyBa pabOTHUOT OJHOC BO AreHLujaTa co perie-
HHE KOe I'o JIOHECYBa AUPEKTOPOT Ha ATeHIHjaTa.

(2) TIpoTHB peleHreTo 3a MPecTaHOK Ha pabOTHUOT OJI-
HOC oX cTaBoT (1) Ha OBOj WJIeH, AP>KABHUTE CIIYXKOCHUIM
BO AreHIMjaTa MMaar mpaBo Ha xanba 1o AreHuujara 3a
aJMUHUCTpAallMja, a MOMOIIHUTE paOOTHUIM BO AreHIuja-
Ta 710 Jlp>kaBHAaTa KOMHCH]ja 33 OIJIy4dyBame BO yIpaBHa HO-
CTalKa M IIOCTAIKa O pabOTEH OJJHOC BO BTOP CTEIIEH.

III. TEOAETCKO-KATACTAPCKI THOOPMALIMOHEH
CHUCTEM

Coap:xuHa u ynpaByBambse co I'eoeTcko-KaTacTapcKHoT
HHGOPMAIMOHEH CHCTEM

Unen 27

(1) TKUC coapsxu NpOCTOPHU U OMHUCHU HOAATOLHU OJ
KaTacTapoT Ha HEJABW)KHOCTH, OCHOBHUTE T'€OJIETCKH pabo-
TH, TIPEMEPOT Ha HEJBIDKHOCTHTE, Ap>KaBHATA IPaHMIA, I'e-
OJIETCKUTE PabOTH 3a MOCEOHM HaMEHHM, 3a BpeJHOCTa Ha
HEIBIDKHOCTUTE, TomorpadckuTe KapTH, Permcrapor 3a
MIPOCTOPHU €AWHHLM, | padMUKHOT perucrap 3a yJIUOU H
KykHH OpoeBH U ['paduukuoT perucrap 3a rpajexHo 3eM-
juTe.

(2) Arenimjara ynpaBysa co noparoiure ox ' KHUC, Ha
HA4yMH IITO OBO3MOXXYBa HHMBHO NpUOUpame, 00paboTKa, oji-
PIKyBambe, 3aIITHTA, KAKO ¥ HUBHO KOPUCTEH:E, IPUCTAI U JTUC-
TpUOYIHja/U31aBamke 10 3aMHTEPECUPAHKUTE CYOjeKTH.

®opma 1 YyBam-e Ha MOAaTOIN BO I'eoqeTcKo
-KaTaCTAPCKUOT HH(OPMALUOHEH CHCTEM

Unen 28

(1) TKHC ce Bou BO €lNEKTPOHCKA W/HIIH BO MHCMEHA
¢dopma.

(2) Momatoure onq 'KNC kou ce Bo mucMeHa ¢opma
ce 4yBaaT BO IOCEOHHW MPOCTOPHH, YCIOBH U OIpeMa 3a
CMECTyBame€, 3apaju HUBHA TPajHa 3aIlTHTA.

(3) Hoparouute oxg 'KUC Bo enextponcka ¢opma ce
OpTraHM3UpPAHH U Ce UyBaaT BO IEHTpaIn3upaHa 06asza Ha mo-
JIATOIIM, KOjallTO MPETCTaByBa COCTABEH JeN O WHpopMa-
THYKaTa HHOPACTPYKTypa Ha ATEHIIHjara.
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(4) Arennujata 06e30eyBa CUTypHOCT Ha MOJATOLUTE
Bo enekTpoHcka ¢opma Bo 'KUC u npeky uyBame Ha cu-
TYPHOCHA KOTHja Ha TOATOIMTe Ha (PU3NYKU OIIaneuecHa
JIoKanuja.

IIpuéupame, 00padoTKa H OP>KYBaH-€ HA MOJATOLHTE
BO ['eoeTcko-kaTacTapckuoT HHPOPMALMOHEH CUCTEM

Unen 29

(1) Iomarouure Bo 'KMC xou ce npubupaat BO H3-
BpILIyBamk¢ HA HAJJIC)KHOCTUTE O/ WieHOT 8 crtaB (1) anuHe-
n23,4,56,7,8,9, 10 u 11 ox oBoj 3ak0H ce 00paboTy-
BaaT ¥ OJPKyBaaT BO CICKTPOHCKA M/WIM MUCMeHa (hopMa.

(2) Tomarouute ox I'KNC Bo enektponcka dopma ce
00paboTyBaaT U OJPXKyBaaT NpeKy JHICHIUPaH codTaep.

(3) Noparouure on 'KUC Bo mucmena ¢opma ce of-
PKyBaat co TUpeKTHa 00paboTKa Ha MUIIAHUOT MEAUYM.

Ipucran, AucTpudyuuja u U3aaBame HA MOJATOLHTE
ox I'eopgercko-karacTapckuoT MHGOPMALTMOHEH CUCTEM

Unen 30

(1) TKUC na 3amHTEepecUpaHuTe CyOjeKTH UM OBO3MO-
JKyBa TPUCTAIl, TUCTPUOYIIHja, U3IaBalke U KOPUCTCHEC Ha
IOIATOLUTE, COTTIACHO CO 3aKOH.

(2) Henocpenen npucran go nogatouute og I'KUC Bo
nucMeHa (GopMma ce BpIIM BO PabOTHHUTE MPOCTOPHH, BO
IIPUCYCTBO Ha OBJIACTEHO JIMLE BPaOOTEHO BO ATEHIIHjaTa.

(3) IIpuctan u gucTpubynMja 1O MOAATOLUTE OJ LEH-
Tpanu3upaHaTa 0a3a Ha MMOJATOLM OJ CTPaHA HAa KOPHCHH-
LIUTE ce OCTBapyBa IIPeKy IJI00alHa ENEeKTPOHCKAa Mpexa
KOja € TMOBp3aHa CO JIOKAIHATa EJEKTPOHCKA Mpexa Ha
AreHnyjara.

(4) pucranor no nmomarorure ox ['KMC Bo enexkTpoH-
cka (opMa € CTPOro KOHTPOJIUPAH, CO PA3INYCH CTEIEH
Ha JIOCTAaITHOCT.

(5) Moparouure on 'KMC moxe na ce m3gaBaar BO
MMCMEHA WK BO €JIEKTPOHCKA (hopma.

(6) omarouute ox I'KNC on craBot (5) Ha 0BOj uJieH,
3aWHTEPECUPAHUTE CyOjeKTH MOXKe Ja Td jaodujat Bo (dop-
Ma Ha nH(opMalMja Wi Bo opMa Ha jaBHA UCTIpaBa.

JucTpudyuuja u u3gaBame Ha nogarouu ox I'eogercko-
KATACTAPCKHOT HH(POPMALMOHEH CHCTEM NPeKy Apyru
cyOjexTn

Unen 31

(1) Auctpubyuuja Ha monarouu ox I'KUC Bo enekTpoH-
cka Qopma, AreHuujata MOKe N1a BPIIU W MPEKy OPYTH
JpKaBHU OpPTaHH, jaBHU CIYXKOH W JIPYTH MPABHU JIUIA, KO-
U TIOJIaTOIUTE TH JOOUBAaT BO eJIEKTPOHCKA (hopMa MOTIH-
maHa oJ AreHuujara Bp3 OCHOBA Ha cepTU(UKAT U3JaJIeH
OJI OBJIACTCH H3[aBay, a Ha KPajHUTE KOPUCHULU MM I'l U3-
JlaBaatr BO IMHMCMeHa (opMa 3aBepeHa CO COICTBEH IMOTIIHC
U neyaT U UCTUTE CE jaBHI/I HCITpaBH.

(2) HauuHoT Ha aucTpuOyIHja Ha TOAATOLHUTE TPEKY
cyOjexTute oj ctaBoT (1) Ha OBOj WiIEH ce ypeayBa co moce-
OCH JOTOBOP KOj IO CKJIydyBa AMPEKTOPOT Ha ATEHIMjara
co cyOjekTure.

3amTuTa Ha nogaTouuTe o1 I'eoqeTcko-KaTaCTApCKUOT
HH(OPMALMOHEH CHCTEM

Unen 32

(1) Arenuujara mpe3ema NpaBHH, OPraHU3allMOHU U
TEXHOJIOIIKH ITOCTAIIKM M MEPKH 3a 3alITHTa HA [OJATOIH-
te o 'KHC, co xou ce cnpedyBa HeleraaHo npubupame,
00paboTKa, YyBambe, KOPUCTEHE WU MIPEHOC Ha TIOAATOLH-
Te, CIy4ajHa WM HaMepHa U3MEHA WM YHUIITYBaHkE Ha TM0-
JIaTOIMTE, KaKO U HENEeralHO M3HECYBame Ha MOIAaTOLUTE
Ha/IBOp O] ATeHIIujara.
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(2) Mndopmarnukata uHGpPACTpyKTypa Ha AreHIujaTa
06e30emyBa crporo koHTponupan npucran go 'KUC, co
pas3IHueH CTeTeH Ha JO3BOJICH IPHCTAIL.

KOpl/lCTEI-be Ha noaatouute ox I'eogercko
-KaTaCcTapCKHuoT I([H(l)OpMalI]/IOHeH CUCTEM

Unen 33

(1) HHopatoure on 'KUC ce xopucrar camo 3a Hame-
HaTa 3a KOjalllTO ce M3/1aZicHu Oe3 MmpoMeHa Ha Gopmara u
COZIpXKHHATA.

(2) Homarorure ox 'KUC 3aunTepecupanute cyOjeKTH
MOJKE JIa TH KOPHCTAT U 3a (pOpMHpame Ha HOBU MPOU3BO-
IV CO TOJaJIeHa BPETHOCT BO KOMEPIIWjaTHU LIENH.

(3) HaunHOT Ha KOPUCTEHE HA MOJATOLUTE O/ CTABOT
(2) Ha OBOj wieH ce ypeayBa co IMOoceOeH JI0OroBOp KOj IO
CKITy4yBa AWPEKTOPOT Ha ATeHIMjaTa cO JINIaTa KOM paKo-
BOJIAT CO 3aUHTEPECUPAHUTE CYOjeKTH.

HNuTeponepaduanoct

Unen 34

(1) Arennujara yyecTByBa BO OCTBapyBamETO Ha aMU-
HHUCTPATHBHH YCITYTH IO ENEKTPOHCKU MaT COTJIACHO co 3a-
KOHOT 3a €JIeKTPOHCKO YIIPaBYyBambe, 3a€HO CO MHHHUCTEP-
cTBaTa, APYIUTe OpraHU Ha Jp>KaBHAaTa yIpaBa, OpraHu3a-
IIUUTE YTBPACHHU CO 3aKOH M APYTHUTE APXKaBHU OPraHH, Cy-
JIOBUTE, jaBHUTE OOBHHUTENCTBA U JIpkaBHOTO IpaBoOpa-
HHUTEJICTBO, IPABHH ¥ APYTH JINIA HA KOH CO 3aKOH UM € J0-
BEPEHO [la BPILIAT jaBHU OBJACTYBamba, OPraHUTE Ha OIIITHU-
HHTe, Ha rpafoT CKollje ¥ Ha ONIITHHUTE Ha rpagoT Ckor-
je.

(2) Bo ocTBapyBameTO Ha yciyrure of craBoT (1) Ha
OBOj WieH ATeHIIMjaTa OBO3MOXKYBa MPHCTAIl 10 CUTE MO/1a-
TOLU U JOKYMEHTH ILITO c€ OJJHECyBaaT Ha OapaHara aJMH-
HHUCTPATHBHA YCIIyTa MO EIEeKTPOHCKH IaT COTIACHO CO 3a-
KOH, Ha Ha4YMH KOj 03BOJIyBa HUBHO OOHOBYBam€ U UyBa-
BE.

KoJsokanuja

Ynen 35
Arennujara monarouute og ' KUC moxe na v 9yBa BO
HEj3UHHUTE MTPOCTOPUHU HAa COOJIBETEH CEpBep, MO MaT Ha KO-
JIOKallKja Ha CepBEP WIIM J1a TH KOPUCTHU YCIYTUTE Ol TPETH
JIUI13/0TIepaTopH.

HapnomecTtok 3a KOPHUCTECHE¢ U YBU/I HA MOAATOLUTE 01
reOZleTCKO-KaTaCTapCKI/IOT mubopmaunorleﬂ CUCTEM

Unen 36

(1) 3a xopucteme u yBux Ha nogatonure ox I'KUC ce
TUIaka HaJIOMECTOK, OCBEH KOT'a I0JIaTOLUTE Ce U3/1aBaart 3a
COIICTBEHM NMOTPEeOH Ha MHUHHUCTEpPCTBATA. JIOKOJIKY MUHHC-
TepCTBaTa MOJATOUUTE I'M OapaaT 3a TPETH JIMIA, 32 KOPHUC-
TeHE Ha HCTUTE C€ JOJDKHU Ja TUIaTaT HaJIOMECTOK.

(2) Bucunara Ha HaJOMECTOKOT 3a KOPUCTEHE U 3a
yBug Ha nogarorute on 'KUC 3aBucu on peamHute Tpo-
IonM 3a HUBHOTO M3IOTBYBalkC€, BUAOT Ha MOAATOLIUTE
(OIHCHH/TIPOCTOPHH), COAPKMHATA HA MOAATOIMTE (32 BHU-
3yenu3upaH IpHKa3 10 eIUHUIIA MEpKa: MeTap 3a IOJIKHU-
Ha/BUCHHA/a004YlHa U MeTap KBaJpaTeH/KyOeH, 3a omuc-
HU MOJIATOIM TI0 00eMOT Ha mojaronu), ¢popmara Ha 1moja-
TOUMTE (€IEKTPOHCKA/MIMCMEHA), KOJMYMHATA Ha MOJaTOIH-
Te (OpOj Ha HCTOBETHH M3JIaJICHU ITOIATOLHN) U PYTO.

(3) Bo cnyuaj Ha 3ronemeH o0eM Ha MojHECCHH Oapa-
Ba OJ HCT TMOTHOCHTEN 3a KOPHCTCHE Ha IMOJATOLH,
AreHigjaTa MOXKe CO TIOAHOCHUTENIOT Ha 0apameTo Aa CKITy-
YH JIOTOBOP CO KOj TO ypeayBa HAUMHOT Ha IUIAKamkEeTo.
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Iloa3akoHcku mponucH

Unen 37

(1) HaymnuoT Ha npucran, TucTprbyrja, U3IaBame, KO-
pucTeme, dyBame 1 3amTuta Ha noaarouute o I'KUC ro
[IPOMNUITYBa YIIPaBHUOT 0100p Ha ATEHIIMjaTa.

(2) Bucunara Ha HaIOMECTOKOT 32 KOPUCTEHE U yBUIL
Ha nopatouute ox ['KHC ce yrBpayBa co TapupHHK KOj TO
JIoHecyBa YIIPaBHUOT 0A00p Ha AreHuujara, Ha KOj corjiac-
HocT 1aBa Bramata Ha PerryOnmka MakenoHuja.

IV. OCHOBHU 'EOJJETCKHN PABOTHU
Ondat Ha 0OCHOBHHTE re0IeTCKU padoTH

Unen 38

Co OCHOBHHUTE T€0JIETCKH pabOTH Cce BPIIH BOCIIOCTABY-
Bambe, O/Ip)KyBambe U Clie/ielhe Ha J[pXKaBHHOT I'€0JeTCKH pe-
(depenten cucrem Ha PenmyOnmka Makenonuja (Bo Hara-
MOIIIHUOT TeKCT: [Ip)KaBHHOT pe(epeHTEH CHCTEM), KaKo H
peBUTaNM3aIMja, KOHTPOJA, NPOIIUPYBAkhe M MPOEKTHPa-
€ Ha MOCTOJHUTE TeOAETCKH PedepPeHTHU MPEXU M BOC-
MIOCTaByBamke U OJPXKyBame Ha Ap)KaBHATa KapTorpadcka
MPOEKIHja.

JpxaBen pedepeHTEH CHCTEM

Uien 39

(1) ApxaBHUOT pedepeHTeH cucreM ru omngaka cie-
ITHHUBE peepeHTHH CHCTEMU:

- TpOCTOpeH (TPUIMMEH3HOHANCH) pe(epeHTeH CHC-
TeM,

- XOpPHU3OHTAJICH (IBOJMMEH3NOHAINICH) pe(epEeHTEH CHC-
TeM,

- BEepPTUKaJICH (E€AHOIMMEH3HOHAJICH) peepeHTEH CHUC-
TeM,

- TPaBUMETPUCKH PedEPEHTEH CUCTEM U

- ACTPOHOMCKH pPe(hepeHTEH CUCTEM.

(2) 3a npemepoT BO (PyHKIMja HA BOCTAHOBYBAHE U OJI-
PKyBambe Ha KaTacTapoT Ha HEBIDKHOCTH, H3TOTBYBAKETO
Ha Tomorpa)CKUTEe KapTH, OAPXKYBAHCTO HA Jp)KaBHATa
TpaHMIIa, KaKO ¥ 32 BPLICEHETO Ha TCONCTCKUTE PabOTH 3a
noceOHM HAMEHHU Ce MIPUMEHYBA XOPH30HTATHHOT pedepeH-
TEH CHCTEM.

(3) 3a uadpactpykrypHHUTE 00jEKTH IIPU BOCTAHOBYBa-
BETO U OJIPIKYBAETO Ha KaTacTapoT Ha HEJBIKHOCTH 3a
QXypHpame Ha Te0JETCKH IOIUIOTH, Kako U 3a U3rOTBYBa-
BCTO Ha TOmorpad)ckuTe KapTu, MOKpaj XOPU3OHTATHHOT
ce NPUMEHYBAa M BEPTHKAIHHOT Pe(epPEeHTEH CUCTEM.

(4) PedepenTtauTe cuctemu on cTaBoT (1) Ha OBOj WieH
ce aeuHUpaHu co CiTy’)KOCHU T'€0IETCKH JIaTyMH U KapTor-
padCKU MPOEKIIHHL.

IIpocTopeH pedepenTeH cucTem

Ynen 40

ITpocTOpHUOT pedepeHTEH CUCTEM € TEPECTPUIKH TPH-
JMMEH3HOHAIEH KOOPAMHATEH CHCTEM KOj Mo Je(HHUILIN]a
Ha KOOPJMHATHHOT OYETOK, OPHEHTAIMjaTa Ha KOOpANHAT-
HHUTE OCKU, Pa3MepOT, CIUHHUIIMTE 3a JOJDKMHA U BPEMCH-
cKaTa eBONyIHja ce coBmara co EBPONCKHOT TepecTpHIKH
pedepenten cucrem - European Terestrial Reference
System 1989 (Bo natamomnuot Tekct: ETRS 89).

Xopu3zoHTalieH pe)epeHTEeH CHCTEM

Unen 41
(1) Xopu3oHTATHUOT pedepeHTeH CUCTEM € ABOIUMEH3HO-
HaJIeH KOOP/IMHATEH CHUCTEeM Jie(hHHHIpaH co MapaMmeTpure Ha be-
cenoBuoT enmncons (Bessel, 1841) u HeroBara opueHTaluja Ha
Toukata Bo XepmaHckyren (Hermannskogel).
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(2) IonoxbaTta Ha TOYKUTE W OOjEKTHUTE BO XOPU3OH-
TaTHUOT pe()epEeHTEH CHCTEM ce AeUHIpa CO TBOTUMEH3H-
OHAJIHM KPHBOJIMHUCKH KOOPAMHATH, OZHOCHO T€OIETCKa
IIMPHHA M Te0JIeTCKA JOJDKMHA ONpPE/eNICHH BO OJHOC Ha
ExBatopoT ¥ mo4eTHHOT [ pUHIYKH MEepHIMjaH.

(3) Momoxbata Ha TOYKHTE W OOJEKTHUTE BO XOPHU30H-
TAHUOT pe(epPeHTeH CUCTEM MOXKe jAa ce AehHHUpa U CO
JIBOJMMCH3MOHAITHE TPABOArOJHU KOOPIMHATH BO PaMKH-
Te Ha Jp)KaBHaTa Kaprorpadcka mpoeknuja.

JpxaBHa kapTorpadcka npoeknuja

Unen 42

(1) dpxxaBHa kaprorpadcka mpoeknuja Bo PemyOmuka
Makenonuja e ayc-Kpureposara npoekiinja co ciieiHUBE
KapaKTepPUCTHKU:

- KOH(pOpPMHA, ONPeYHa, IJIHHAPHIHA CO TPU CTEEH-
CKa MEpHIM]aHCKa 30HA Ha MIPECINKYBabE,

- LIGHTpaJIeH MepuaHjaH, 21-0T MepuIjaH BO OJHOC Ha
I'punnu n

- 3eMjuH esuncouns, becen 1841.

(2) ITapameTpute Ha apaBHaTa KapTorpadcka mpoek-
1uja ox crasot (1) Ha 0BOj wieH ce:

- pa3Mep BO LieHTpanHuoT Mepuaujad 0.9999,

- momecTyBame 1o y-ocka 500.000 metpu u

- IoMecTyBame 1o X-ocka 0.

Beprukanen pedepenten cucrem

Unen 43

(1) BepTukanHuoT peepeHTeH CUCTEM € €AHOUMEH3HU-
OHaJIeH KOOPAMHATEH CHCTEM BO KOj ce Ae(uHHpa pedepeH-
THaTa MOBPIIMHA, BO OJHOC Ha KOja ce M3pa3yBaaT BUCHHH-
T€ HA TOYKHTE.

(2) Ionox6ara Ha TOYKUTE BO BEPTHKATHHOT pedepeH-
TEH CHCTEM C€ U3pa3yBa CO EIUIICOUIHH WU (QU3UUKU Je-
(UHMpaHU BUCHUHHU.

(3) Pedepentna mospmmHa 3a AehUHUPAEHE HA SITUIICO-
UJIHUTE BUCHHU € HUBOBCKUOT EIUIICOM] Ha pe)epeHTHUOT
cucreM GRS 80.

(4) PedepenTHr moOBpIIMHK 3a JeUHUpame HA QU3NY-
KHTE BUCHHHU CE KBAa3UT€OMJIOT U T€OUJIOT.

I'paBumMeTpucku pedepeHTeH cUCTEM

Unen 44

(1) I'paBUMETPUCKUOT pedepeHTEH CUCTEM € CUCTEM BO
KOj ce BpIIAT TPaBUMETPHCKU OApeqyBama Ha alcoNyTHHU-
T€ U peJIaTUBHUTE 3a0p3yBarba Ha CHJIaTa HA 3eMjUHATA Te-
xa.

(2) Pedepentruor cuctem of craBot (1) Ha 0BOj wieH
ce 3acHOBa Ha MelyHapoaHaTa TpaBUMETPUCKa CTaHIap.-
Ha mpexka IGSN 71 (International Gravity Standardization
Network 1971).

AcTtpoHoMcKH pedepeHTeH CHCTEM

Unen 45

ACTPOHOMCKHOT pedepeHTeH CHCTeM € HHEepIHjaieH
TPUIMMCH3HOHAICH KOOPJWHATEH CHCTEM BO KO] KOOpAH-
HATHAOT [OYETOK, OpHEHTAalMjaTa Ha KOOPAWHATHHUTE
OCKH, pa3MepoT, CANHHUIUTE 33 JODKHHA U BpEMEe, BPEMCH-
CKaTa eBOJIyliHja U (PyHIaMEHTAIHITE KOHCTAHTH CE COBIIa-
raar co Mer'yHapOJHHOT HHEPIMjaJicH peepeHTEH CUCTEM
ICRS (International Celestial Reference System).

Marepujaau3anuja Ha pepepeHTHUTE CHCTEMH

Unen 46
Marepujanuzandja Ha peepeHTHUTE CUCTEMHU OJ1 4Jic-
HOT 39 ctaB (1) 071 0BOj 3aKOH c€ BPIIN CO IIOCTABYBAKE U
OJIp’KyBame Ha TeOHETCKH peepeHTHH MPEXKHU, COCTABCHU
O]l TCOJICTCKH TOYKH OIPEICHH CO KOOPIHUHATH BO COOBET-
HUOT peepEHTEH CUCTEM.
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I'eopercku pedpepeHTHH MpeKU

Unen 47
I'eonerckure pedepeHTHH MPEXH MPETCTaByBaaT OCHO-
Ba 3a BpIICHE Ha MpeMep BO (YHKIMja Ha KaTacTapoT Ha
HEIBIDKHOCTH, MPOCTOPHHUTE COUHUIM, Op)KaBHATa TPaHU-
na, TonorpadckuTe KapT, reoleTCKUTe PadoOTH 3a moceod-
HU HaMEHH, OJPEIyBarbeTO Ha 3EMjUHOTO TPaBUTAIMOHO
ToJIe, FTeOMUHAMUYKUTE HCTPAXKyBamba H IPYTO.

IocraByBame H 0Jp:KyBambe HA TOYKHU OJf Fe0JeTCKHTe
pedepenTHH MpexKH

Unen 48

(1) Toukute o reomerckute pedepeHTHU MPEXKH IO
IIPaBUJIO CE IOCTaBYBaaT Ha HEJBMXKHOCTH BO COIICTBEHOCT
Ha PenyOnuka MakenoHnuja.

(2) Mo uckiyuok oxn crasot (1) Ha OBOj wieH, aKO TOY-
KUTE OJ] T€0JIeTCKUTE pe)epeHTHH MPEKH CE€ IOCTaByBaaT
Ha HEJBIXHOCTH Ha KOM € 3aCHOBAHO IIPaBO Ha COIICTBE-
HOCT Ha (M3UYKM U IPaBHU JIMIA WIK IPaBO Ha COICTBE-
HOCT Ha €JUHULUTE Ha JIOKAJIHATa CaMOyIpaBa U IpaaoT
Ckormje, MOCTaBYyBambETO HA TOUKUTE CE BPILU I10 IPETXOJ-
HO pellaBamke Ha MMOTHOIPABHUTE OJHOCH, COTJIACHO CO
3aKOH.

(3) 3a moctaByBame Ha TOUKUTE OX PeEePEeHTHUTE Mpe-
xu o ctaBoBuTe (1) 1 (2) Ha OBOj WiEH, CTPYYHOTO JIHILIE
0]l AreHIHjaTa coCTaByBa 3alHCHUK.

(4) OmpxyBameTo Ha IOCTABEHHTE TOYKH OJ TeoJeT-
CKHUTE peepeHTHN MPEXH c€ BPILH IO CIyXO0eHa JOJKHOC-
T WK TI0 TIPEIJIOT Ha TProBell MOeHHEI OBIAaCTEH IeoIeT
WITH TPTOBCKO JPYIITBO 3a T€OAETCKH PaboTH, Kora IpH
YBHAOT Ha CaMOTO MECTO Ke ce YTBPAHU JieKa TOUKHTE Ce OT-
CTpaHEeTH, OIUTETEeHH, YHUIIITEH! W HEOBJIACTEHO TpeMec-
TEHH.

YyBame Ha TOYKHUTE O] FeoeTCKuTe pepepeHTHH
MpeKH

Unen 49

(1) TocraBeHHTE TOYKHU O] TEOJCTCKUTE pedepeHTHH
MpEXH HE CMear Jia ce OTCTpaHyBaaT, OIITeTyBaaT, YHHUII-
TyBaaT, HUTY [TaK HEOBJIACTEHO Jla Ce MPEMecTyBaar.

(2) Hocurenute Ha mpaBaTa Ha HEJBMKHOCTUTE HA KOU
ce Haoraar IOCTaBEeHUTE TOUKH C€ TOJDKHH CEKOe OTCTpaHy-
Bame, OIITETYyBake, YHUINTYBAKkE WIH IPEMECTYBambe, BO
POk ox 15 neHa o AEHOT Ha O3HABAKETO JIa TO NpHjaBaT
Ha AreHIjara.

OmreryBame, IOMeCTyBam€¢ WIH YHHIITYBAaH€
HA TOYKHUTE 0] reoieTcKuTe pedepeHTHH MPEKH

Unen 50

(1) Axo Ha HEIBIDKHOCTA Ha KOja ce€ HaoraaT TOYKH OJ
re0/IeTCKH pe)epeHTHH MPEKU Ce BpIIAT I'PaJCKHU WU
JIpyT BUJ Ha pabOTH CO KOM MOJKAT Jla Ce OLITETaT, IIoMec-
TaT WIK YHUIITAT [IOCTaBEHUTE TOYKHU, U3BEIYBAa4YOT Ha pa-
0OTHTE € IOJDKeH HajMaJKy 15 neHa mpen 3almovYHyBambeTo
co paboture 11a ja U3BeCTU AreHIMjaTa.

(2) TpowouunTe 32 NOMECTyBambe, KaKO U 3a MOBTOPHO
MOCTaBYBamkE€ Ha TOUYKHUTE, OJIPEYBAETO HA MapaMEeTpHUTE
U TUMEH3MUTE 3a BKJIOIYBAm-ETO MaraaTr Ha TOBap Ha U3Be-
JIyBa4dOT Ha paboTHTE.

I'eonercku es1adopar 3a 0OCHOBHHU reoJeTCKH padoTH

Yien 51
3a U3BPIICHUTE TEPEHCKH I'€0ETCKH PabOTH O]l OCHOB-
HUTE FeOJETCKH PabOTH CEe MU3rOTBYBA IE€OJICTCKU e1adopat
BO KOj € COJIp)KaHa Ie0JIETCKO-TEXHUYKATa IOKYMEHTaIHja.
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MeTanoaaTonu 3a reoIeTCKUTEe TOUYKH

Unen 52
(1) ArennujaTa 3a reof€TCKUTE TOYKH U3pabOTyBa Me-
TaroJaToNH, COTJIACHO CO MElYHapOAHH CTaHAApIH 33 Me-
TarnojaToLy.
(2) Metamogaronurte ce dyBaar, OApXKyBaat U rnpebdapy-
BaaT BO KAaTaJlOTOT Ha METAloJaTolHd, KOj C€ BOAU BO
AreHnujara.

Penepunupame Ha pepepeHTHUTE CHCTEMHU

Unen 53

(1) Arennmjata BpIIM aKTHBHOCTH 3a OJIPEyBame Ha
napaMeTpuTe ¥ KOMIIOHEHTHUTE 3apaau pefedHUHUpame Ha
reoieTCKuTe pedepeHTHN cucteMu oj wieHoT 39 cras (1)
anuHew 1,2 U 3 071 OBOj 3aKOH U Ha JprKaBHATa Kaprorpad-
CKa TPOEKIIMja oJ WICHOT 42 O/ OBOj 3aKOH, COTJIACHO CO
npudareHuTe MeI'yHapoIHU pedePEeHTH CUCTEMU.

(2) Tlo w3BpIIEHOTO OJApeNyBamke HA TapaMETpUTE U
KOMITOHEHTHUTE 0J1 cTaBoT (1) Ha OBOj WieH, ATeHIrjaTa Ke
U3BpUIM penedHHUpame Ha TeoJeTCKUTe peepeHTHH CHC-
Temu oj] wieHoT 39 cras (1) anuuen 1, 2 1 3 01 0BOj 3aKOH
M Ha JIp)KaBHaTa Kaprorpadcka MpoeKiuja Of WICHOT 42
0J1 OBOj 3aKOH, BP3 OCHOBA Ha KOM K€ C€ BOCIIOCTaBH HOB
NpKaBeH pe(epeHTEeH CHCTeM M Ip)KaBHa KapTorpadcka
MPOEKIHja.

(3) Bnapata Ha PenyOnuka Makenonuja, Ha IpeAsor
Ha AreHIyjaTta, JOHECYBa OJUIyKa 3a 3allOUHyBame CO MpU-
MeHa Ha HOBHOT JApKaBeH pe)epeHTeH CHCTEM U IpKaBHa-
Ta KapTorpadcka MpoeKIrja oJ CTaBoT (2) Ha OBOj HJICH.

IMoa3akoHCcKHU NMPOMUCH

Unen 54

HaumnHoT Ha M3BpIIyBamke Ha OCHOBHUTE T'€OAETCKU pa-
60TH, ITOCTaBYBAKETO M OJP)KYBABETO Ha TOUKUTE O T€0-
JETCKUTE peepeHTHH MPEKH, OAPEIYBAmbETO HA MapaMeT-
pHUTE ¥ KOMIIOHEHTHTE, pele(GUHUPAkETO HA TEOAETCKHUTE
pedepeHTHH CUCTEMHU M Ha JipikaBHaTa Kaprorpadcka mpo-
eKIMja, Kako U (opMmara M COAPKHHATA HA TEOJCTCKHOT
enabopar 3a U3BpIICHHTE OCHOBHH T€OIETCKH paboTH '
MponuiyBa YIpaBHUOT 0J00p Ha AreHIujaTa.

V. IIPEMEP HA HEJIBUXKHOCTH
IIpeamer Ha npemepoT

Uinen 55

IIpeamer Ha mpemMepoT Ha HEABUXKHOCTUTE (BO HaTa-
MOIITHHOT TEKCT: MpeMep) € MpUOUpame Ha MPOCTOPHU U
ONUCHU IOJATOLM 3a Jp)KaBHATa I'paHUIA, IPaHUIlaTa Ha
KaTacTapcKaTa ONIITHHA, KaTaCTAPCKUTE MapIeNH, 3rpaau-
Te, TTIOCEOHNTE W 3a€AHHYKHTE JENOBH Of 3TPaiu U IPYTH
00jexTu, UHPPACTPyKTypHUTE 00jEKTH, KaKO M HUBHATa 00-
paboTka 1 00NMKyBame BO (DYHKIMja HA BOCTAHOBYBAmbEe U
OJIp’KyBame Ha KaTacTapoT HA HEJIBHKHOCTH.

TouHocT Npu NpemMepoT

Unen 56
IIpu npemMepoT o1 WICHOT 55 0] 0BOj 3aKOH NMPOCTOPHH-
Te MOJATOLH ce NPUOHUPAAT CO TOUHOCT YCIOBEHA O pa3Me-
POT Ha IUIAHOT Ha KOj THE C€ MPHUKaXyBaaT.

Bpueme Ha npemep

Unen 57
(1) IIpemepoT Bo (yHKIMja Ha BOCTAHOBYBAamh€ Ha Ka-
TacTapoT Ha HEABIKHOCTH, KAKO M IIPEMepoT BO (YHKIH]ja
Ha OJlpXKyBamb€ Ha KaTacTapoT Ha HEIBIXKHOCTUTE CE BPLIN
1o Oapame Ha CTpaHKa.
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(2) TIpemepot ce Bpuu MO CIIyXOCHA IOMHKHOCT Off
CTpaHa Ha ATeHIMjaTa MPU OAP)KyBame Ha KAaTacTapoT Ha
HEJIBIKHOCTHU BO (DYyHKIIMja 3a 3alMIIyBamkbe Ha HEJBIKHOC-
TH COTCTBEHOCT Ha PenyOnnka MakenoHuja, Bo GyHKIHja
Ha a)XypHpame Ha IOJATOLUTE OJ KaTacTapoT Ha HEIBHXK-
HOCTH 110 CJIy>O€Ha JIOJDKHOCT 32 HEJBMXKHOCTHTE KO OC-
TaHaJle cO He3alHIIaHH IpaBa, Kako ¥ BO (yHKIHUja HA OA-
PKyBame Ha JAp)KaBHATa TPaHHLA.

(3) IIpemepot Bo (yHKLHUja Ha AXypUPaE HAa MOAATO-
LUTE Of] KaTacTapoT Ha HEJBM)KHOCTHTE C€ BPIIU IO CIIyXK-
OeHa JOIDKHOCT 3a KaTaCTapCKUTE ONIITHHU KOH Tpe] Bile-
I'yBamkeTO BO CHJIa Ha KaTacTapoT Ha HEIBMXKHOCTU Ouie
CO KaTacrap Ha 3€MjHUIITe BOCTAHOBEH BP3 OCHOBA Ha TIO-
nvc (TIOMTUCEeH KaTacTap) 1 3a KOW MPOIEHTOT Ha He3allHIIa-
HH IIpaBa [P BOCTAHOBYBAIHETO HA KATACTAPOT HA HEJBHK-
HOCTHU € norouem oz 20%.

Jp:kaBHa rpaHuna

Unen 58

(1) Co npemepoT Ha Ip)kaBHATA TPAHHUIIA CE BPIIH O3HA-
qyBamke U NPUOHpame Ha IPOCTOPHU U ONMCHH HOAATOLHM
3a TpPaHUYHUTE TOUKH.

(2) TIpu mpemMepoT Ha ap)KaBHATA TPAHUIA CE M3TOTBY-
Ba 1 opTodhoTO MiIaH Bo pasmep 1:2500.

(3) Ilpocropuu mopmaTony 3a IpaHUYHHUTE TOYKU CE
MPOCTOPHUTE KOOPIMHATH OJIpEAEHH CO MpUMeHa Ha Kila-
CHYHUTE reojeTrcku meroau wmiu co GNSS meromu, BO
JPKaBHUOT KOOPJMHATEH CHCTEM U reorpadcku KoopAuHa-
T oapeneHd Bo WGS84 u/umu ETRS89.

(4) OnucHM MOIATOIM 32 TPAHUYHUTE TOYKH CE MMHUEba-
Ta Ha IPXKABUTE KOM C€ rPaHUYaT U OpOjoT HA IpaHUYHATA
TOYKA.

(5) 3a u3BpILICHUOT TIpeMep Ha JIp>KaBHATA TPAHUIIA CE
M3rOTBYBA I€0JIETCKU eaabopar BO KOj € COJpIKaHa IeofeT-
CKO-TEXHUYKATa JOKYMEHTAIH]a.

Meryap:#aBHO ycoriacyBame

Uien 59

(1) Pabotute ox uineHoT 58 o1 OBOj 3aKOH €€ M3BPIIIY-
BaaT BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH, MPOITUCUTE CO KOH €
ypeneHa Ap)kaBHaTa rpaHHULA U MEI'yHApOJHHUTE IOTOBOPH
CKJIIyYeHU CO COCEAHHUTE IP)KaBH KOU ce paTH(UKYBaHU
COTJIacHO co YcTaBoT Ha Penmybnuka Makenonnja.

(2) Hagnexxuute Ap>kaBHU OPraHu ce OJDKHHU HA CTPYY-
HHTE JIMIA O] ATeHIIMjaTa, KOM TM BpUIAT pabOTHTE OJ1 4Jie-
HOT 58 0]1 0BOj 3aKOH J1a UM OBO3MOXKaT HENPEUYEHO JBUXKeE-
e BO TPaHUYHATA 30HA.

Oxpp:kyBame Ha TPAHUYHU TOYKHU

Unen 60
OnpKyBambeTO Ha I'PAaHUYHUTE TOUKHU oldaka 0OHOBY-
Bake HA OIMITETCHHUTE WM YHHIITEHHTE IPAHHYHHU TOYKH,
3a IITO Ce M3TOTBYBA 3aIUCHHUK Of CTPaHa HAa CTPYYHO JIU-
e oa AreHnujara.

HOZI?.&KOHCKP[ npomucu

UYnen 61
HaunHOT Ha HW3BPLIYBamkETO Ha IPEMEPOT Ha JprKaBHa-
Ta rpaHula, GopMaTa U COAPKUHATA HA FEONETCKUOT ela-
6opat oj M3BPIICHUOT MpeMep Ha Ip)KaBHATA TPAHMILA, Ka-
KO ¥ HAUMHOT Ha OJPKyBarb¢ HAa TPAaHUYHUTE TOUKH IO IPO-
IulIyBa YIPaBHUOT 0g00p Ha AreHuujara.

I'panunyu u ondar Ha KaTacTapcka OMUTHHA

Unen 62
(1) Karacrapckara onmTHHa KakO OCHOBHa KaTacTap-
CKa eIMHUIIA, 10 TIPaBmIIo, ondaka moapadje Ha €IHO Hace-
JICHO MECTO M CHTE HEIBI)KHOCTH BO PaMKUTE Ha HeEj3MHa-
Ta TpaHuIA.
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(2) I'panmmara Ha KaTacTapcka OINIITHHA MPETCTaByBa
MIOJIUTOH TOIIOJIOWIKK JIe(UHUPaH CO NPOCTOPHHUTE MOAATO-
LM Ha MEIHUTE TOYKH W JIMHUUTE HA MaplesuTe, KOUIITO
ce 3aeTHMYKH 32 COCEHUTE KaTaCTapCKH OIIITHHHU.

(3) TTo uckmyvok on craBot (1) Ha OBOj WIEH e/HA Ka-
TacTapcka OMNIITHHA MOXKE Ja omndaka Moapayja Ha JBe WIH
MOBEKe HACEJIeHH MecTa, JeJ Ol HACEIEHO MECTO WITH JIeJI0-
BHU O] TIOBEKE HACEJIEHU MECTa.

(4) I'pannnaTa Ha KaTacTapckaTra ONIITHHA Ce 00EIexKy-
Ba CO II0CTaByBamb€ Ha MErHH Oele3u.

MeHyBa]—Be Ha TPAHUIUTE HA KATACTAPCKUTE ONMIITUHHA

Unen 63
Brnagara Ha PenmyOnuka Makenonuja Ha mIpemior Ha
AreHIjaTa JOHECYBa OJUTyKa 3a MCHYBAamhe Ha TPAHUIINTE
Ha KaTacTapCKUTE ONMITHHH.

HaIIJ'Ie?KHOCT 34 OAPKyBab€ HA KATACTAPCKUTE OINIITHHH

Unen 64
OnpKyBambeTo Ha KaTaCTapPCKUTE OIIITHHU CO BOCTAHO-
BEH KaTacTap Ha HEIBI)KHOCTH, BO HAJUISKHOCT Ha
Arennyjara, ro Bpmar L{eHTapoT 3a kaTactap Ha HEIBHXK-
HocTH CKOIlje U CEKTOPUTE 3a KaTacTap Ha HEJBM)KHOCTH
BO PenyOnuka Makenonuja.

IMon3akoncku nponucu

Ynen 65
HaunnoT Ha MeHyBame Ha rpaHUIIMTE Ha KaTacTapCKHU-
T€ OMIUTHHM, KAaKO M ONPEEITyBambeTO HAa KAaTaCTapCKUTE
OIIITHHHU KO ce oAp)KyBaatr Bo LleHTapot 3a Karactap Ha
HeIBIKHOCTH CKOIje U CEKTOPUTE 3a KaTacTap Ha HEIBHXK-
HocTH Bo PenyOimka MakenoHuja, ro nmponumryBa Ymnpas-
HHUOT 000p Ha ATeHnujara.

IMomaTouu 3a KaTacTapCcKa nmapueJja

Usnen 66

(1) 3a xaracrapckaTa mapiena ce npuOupaaT IpoCTOp-
HU 2]] TONATONHN U ONMUCHHU MOAATOIM, KOM CE OpraHu3Hpa-
HY BO LIEHTpaJIM3upaHa 6a3a Ha MOJaTOIIH.

(2) TlpocropHKTe MOJATOIM 32 KaTacTapckaTa mapiiesna
ox craBot (1) Ha 0BOj WieH, ce KOOPAMHATUTE HA METHHUTE
TOYKH KOW TOTIOJIONIKH IO Je()UHHUpaaT MOJUTOHOT H ja
odopmyBaat rpaHnIaTa Ha KaTacTapckaTa napiena.

(3) OnucHu mojarony Ha KaTacTapckaTa mapuena ce
0poj Ha KaTacTapcka Iaplelia, BUKaHO MecTo/ajapeca, Ka-
TacTtapcka KyaTypa W Kiaca, HOBpIIMHA, KAKO U MOJAaTOLN
3a HOCUTEJIMTE Ha MpaBara Ha Katactapckara mapiiena.

EnuncTBeH nneHan)mcaTop Ha KaTacTapCKa mapueJjia

Unen 67

(1) Karacrapckara mnapiiena ce 03HauyBa CO SIUHCTBEH
unentuduxarop Bo pamkure Ha [KHC co koj ce noBp3yBa
CO CHTE JIPYr NPOCTOPHU H ONUCHH IOJATONHN 32 HEABMK-
HOCTHTE.

(2) EnunctBennoT uaeHtudukarop ox craBor (1) Ha
0BOj WjeH € JehUHUpPaH CO PEIHUOT OpPOj Ha OpraHU3aLuUo-
HaTa eIWHMIA NpH ATeHIMjaTa BO Y] JIEIOKPYr € Karac-
Tapckara OINIITHHA, OpPOjOT Ha KaTacTapcKaTa OMIITHHA W
6pojoT Ha KaTacTapckara napleia.

3rpaau, moceGHU M 3aeJHUYKH AeJ0BH Ha 3rpaan
M IpyTH 00jeKkTH

Unen 68
(1) IIpenmert Ha npemep Bo QyHKIMja Ha KATaCTapoOT Ha
HEJBIKHOCTH C€ 3TPajd, TIOCCOHN H 3a¢THUYKH JEIOBH Ha
3rpajy U APYrd 00JEKTH KOU MpETCTaByBaaT (QyHKI[HOHAI-
Ha IIeJIMHa TPajHO IOCTaBeHa Ha KaTacTapcKara rnaplena.
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(2) 3a 3rpagure, MOCEOHNUTE U 3aCAHUYKHUTE JICIIOBH Off
3rpagu o1 cTaBoT (1) Ha OBOj WiieH, ce npudupaar:

- IPOCTOPHU IIOAATOIM 32 OCHOBAaTa Ha 3rpajara,

- IOAATOIM 32 BHATPEIIHA [TOBPIIHMHA,

- TIOIATOLM 3a HAMEHAaTa, KaTHOCTa, OpOjoT Ha 3rpaja-
Ta, OPOjOT Ha BJIE3OT, OPOjOT HA MOCEOHUOT Jen (CTaH) U
OpojoT Ha 3a€HUYKUOT JIe Ol 3rpazara u

- IOAATOIM 32 HOCUTENIUTE Ha IpaBaTa Ha 3rpajaTa HiH
oceOHUTE U 3aeAHUYKUTE JICJIOBU OJf 3rpajara.

(3) 3a objektuTe on craBoT (1) Ha OBOj WICH, O TUIIOT
OpaHu, OTBOPEHH CIIOPTCKH MI'PAJUIITA, TTAPKOBH, IUIOIITA-
IIM, 3€JICHUIIa, TPaJ0H 3a cerapalja Ha MaTepujai 3a Mpo-
U3BOZCTBO Ha OeToH, OeToHCKH 6a3w, acanTHH Oa3u U Apy-
', ce Mpuoupaar:

- IPOCTOPHH MOAATOIM 32 OCHOBATA,

- OAATOIM 33 OTBOPEHA MOBPIIIHHA,

- IOAATOIM 32 HAMeHAaTa U

- IOAATOIM 32 HOCUTENUTE Ha IIpaBarta.

(4) 3a TpuOMHUTE Kaj 3aTBOPEHUTE/OTBOPEHUTE CIOPT-
CKHU UTPAJHIITA Ce MPUOUpaar IMoJaTony 3a NOBPIIMHA Ha
TpuOMHATA BO XOPH3OHTAITHA MTPOCKIIH]a.

(5) 3a apyru o0jekTH o TUHOT PUOHMIMU, CUIOCH, pe-
3epBoapH, 0a3eHU U IPYyTH KOM MOXKAT Ja OUAAT MOJ3EMHH,
MOBPLIMHCKH M HaJ3¢MHH, KaKOo M 3a JPYTH 32 KO HE ce
npubHpaaT MoJaTOLM 32 BHATPELIHA/OTBOPEHA IOBPIINHA,
MOKpaj nojaronure ox ctaBoT (3) anuHen 1, 3 u 4 Ha 0BOj
9JIeH, ce MpUOUpaar W OMMCHH IOJATOLH 32 BOIXyMeH (3a-
(aTtHuHA).

(6) IlpocTropHuTe MOJATOLM 32 OCHOBaTa Ha 3rpagul U
npyrute 00jektu on ctaBoT (1) Ha OBOj uiIeH, MPH TpeMe-
por, ce npudupaar Bo 2J] U ce BU3yenu3upaar rnpeky Karac-
TapCKHOT ILIaH.

EnuncrBen uaenTugukaTop 3a 3rpajau, NoceGHu
U 32eIHUYKH /IeJIOBH HA 3TPAAU U IPYrH 00jeKTH

Unen 69

3rpaauTe, MOCEOHUTE M 3aCTHUYKUTE JIEJIOBU Ha 3rpa-
IUTe U JPyruTe OOjeKTH ce NeHUHUpaaT CcO CAMHCTBECH
uaenrndukarop o I'KMC npexy peannor 6poj Ha opraxu-
3al[iOHaTa eJUHUIA TPA ATEHIHjaTa BO YHja HaJJISKHOCT
€ KaTtacTapckaTa OINITHHA, OpOjOoT Ha Karacrapckara Ofl-
IITHHA, OPOjOT Ha KaracTapckara mapiena, OpojoT Ha 3rpa-
ILaTa/O6]eKTOT OpojoT Ha Bie3, OPOjOT Ha Kar u OpojoT Ha
MOCeOHHUOT, OTHOCHO 3aeTHHYKHOT JEIN Of 3rpaja.

IeoneTcku esadopat o1 MpeMepoT NPH OAP:KYBa-€ HA
KATACTAPOT HA HEABUKHOCTH

Ynen 70

(1) 3a u3BpLIECHUOT IIpeMep Ha KaTacTapCKUTE Haplie-
I, 3rpajuTe, IOCEOHUTE U 3aeIHUYKHUTE AEIOBU Ha 3rpa-
JITe U Apyrute 00jeKkTy Bo (yHKIIM]ja HA OLPXKYBambe Ha Ka-
TacTapoT Ha HEABIIKHOCTH (3aMMIIYBarke HA HEIBIDKHOCTU
KOM OCTaHaJle CO HE3allUIaHU IIpaBa, CIPOBEYyBame Ha
[IPOMEHU Ha 3alMIIaHUTE HEBMXKHOCTU U HCIpPaBKU Ha
IPEIIKN) C€ U3rOTBYBa FEOAETCKU €1ad0paT KOj ja COAPKHU
re0JIeTCKO- TEXHUUKATa JJOKyMEHTalluja.

(2) 3a TouHOCTa HA MPOCTOPHUTE U ONUCHUTE MOAATO-
1 32 HEJABMIKHOCTUTE COJPXKAHU BO EOJICTCKUOT enabdopa-
T € OJJTOBOPEH M3rOTBYBAYOT HA I€OAETCKUOT €1abopart.

IIpemep Ha MHGPACTPYKTYPHH 00jeKTH

UYnen 71
(1) IIpenmer Ha mpeMepoT ce U UHPPACTPYKTYypPHUTE
00jeKTH KoM MO’KaT Jla OuaaT MOA3EMHHM, HOBPLIMHCKU U
Ha/I3¢MHU.
(2) TIpu mpemepoT Ha UHPPACTPYKTYPHUTE 00jEKTH O
cTaBoT (1) Ha OBOj WieH ce MpuOHUpaaT NPOCTOPHU M OIHC-
HH TTOJATOLIH.

(3) llpocropaute momatouu ce 3/ KoopauHATH 32 PEK-
PIIHKUTE TOYKH IO MOJI0k0a U IO BUCHHA, KAaKO U 3a Kapak-
TEPUCTUIHHUTE TOUKH 32 HHPPACTPYKTYPHUTE 00jEKTH, KOU
TOIOJIOIIKY I'l 0hopMyBaaT HHPPACTPYKTYPHUTE O0jEKTH.

(4) OmucHuTe mMomaToOlM ce: WACHTH(UKATOp HA WH-
(pacTpyKTypHHOT 00jeKT, THII HA HHYPACTPYKTYPHHOT 00-
JEKT BO OCHOBHATA KJIacU(pUKalMja, THII OJ NOKIACHQHKa-
1[Mja BO paMKHTE HAa OCHOBHATA KIacU(pHKAIIN]a, JOJKHHA/
BUCHHA/ TOBPIINHA, JIMYHU M AJPECHH MOAATOLHU Ha CyO-
JeKTUTE HOCHUTENH Ha IIpaBaTa HAa HH(PACTPYyKTypHHUTE 00-
jextu (EMBC/EMBI, Ha3uB/ume - mpe3ume, CeauIITe/aape-
ca) M ApYru nojarouy crenuduuHyu 3a HHPPACTPyKTypHHU-
0T 00jeKT.

EnnncTBeH naeHTHGUKATOP 3a HHPPACTPYKTYPHHUTE
o0jexTHn

Unen 72

(1) UndpactpykTypHHUTE O00jeKTH CE O3HAdUyBaaT CcO
eauHCcTBeH uaeHTudukarop Bo pamkute Ha ['KUC, co koj
ce MOBP3yBaaT Co CUTE APYT'M INPOCTOPHH U OIMCHM MOAa-
TOIM 32 HH(PPACTPYKTypara.

(2) EnuncTBeHMOT MAeHTH(UKATOp on cTaBoT (1) Ha
OBOj WICH € COCTaBEH OJ] MPePHKC U UACHTH(DUKATOD 32 UH-
(bpacTpyKTypHHOT 00jEKT.

(3) Mpedukcor ro oapenypa AreHimjata, a HIACHTUDH-
KaTOpOT Io OApeoyBa HOCHTENIOT Ha MPaBOTO Ha uHppac-
TPYKTYPHHOT 00j€KT.

I'eonercku enadopat 3a UHPPACTPYKTYPHHU 00jeKTH

Ynen 73
(1) 3a u3BpiICHUOT MTpeMep Ha HHPPACTPYKTYpPHUTE 00-
jeKTH, BO (yHKIHja Ha BOCTAaHOBYBAamE U OJpPXKYyBame Ha
KaTacTapoT Ha HE/BIDKHOCTH, C€ H3TOTBYBA T'€ONCTCKH ela-
6opar 3a nHPPACTPYKTYPHH 00jEKTH KOj ja COAPKU IeoeT-
CKO-TEXHUYKATa JOKyMEHTalH]a.
(2) 3a ToyHOCTa HA INPOCTOPHUTE U ONUCHUTE MOAATO-
II¥ 32 HEJJBIKHOCTHTE COAP)KaHH BO T€OAETCKHUOT enabopa-
T € OATOBOPEH U3TOTBYBAYOT Ha T€O0JETCKUOT enabopar.

IMoa3akoHcku mponucH

Unen 74
HaumHOT Ha U3BPIIYBAaKETO Ha MPEMEPOT, hopMaTa U
COAp)KMHATa Ha TEOAETCKUTE enabopaTé O W3BPLICHHOT
npemep oa wieHosute 70 u 73 of 0BOj 3aKOH ' MPOIUIITY-
Ba YIIPaBHUOT 0J100p Ha ATeHIHjara.

Karacrapcko kiaacupame

Unen 75

(1) KatacrapckoTo KiacHpame Ha 3eMjUIITETO omndaka
YTBpIYBamhe Ha HAYMHOT HA KOPUCTECHE HAa 3eMjUIITETO (Ka-
TacTapcka KyJaTypa) M KaTacTapcka Kiaca 3a ceKoja Karac-
TapcKa mapiieia BO eJHa KaracTapcka OIIITHHA, BP3 OCHO-
Ba Ha MIPUPOIHHUTE U €EKOHOMCKUTE YCIOBH 32 3eMjOEICKO,
IIYMCKO U IPyTro MPOU3BOACTBO HA MOCTOjHATA KYJITYpa Ha
3EMjUIITETO.

(2) Mox mpupoOIHU YCIIOBH 32 3€MjOAEIICKO, IIYMCKO U
JPyro HpOU3BOJCTBO, BO cMMClIa Ha cTaBoT (1) Ha OBOj
9JIeH, ce Imopa30upaar NeJOJIOMKUTE CBOjCTBA HA 3€MjHUII-
TETO, KIMMaTa, IoJioxk0ara, M3JI0KEHOCTa M BOJHHOT pe-
UM, a TI0Jl eKOHOMCKH YCJIOBU C€ MOApa30upaar pa3BHe-
HOCTa Ha TTaTHaTa MpeXa 1 OJAICUYCHOCTa OJf 11a3apoT.

Karacrapcka KyaTypa u Kjiaca

Unen 76
(1) Kako karactapcka KyJiTypa c€ CMETa 3EMjHILITETO
Ha KOE Ce OMpe/eNIeHH HAYMHOT U MOXKHOCTHTE 32 HETOBO
HCKOPUCTYBAmkbE 32 3€MjOJIENICKO, IIYMCKO U JPYro MpOMU3-
BOJICTBO.
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(2) Cnopen karacrapckara KyJTypa, 3€MjUIITETO CE
pacropeayBa Kako ILIOJHO, HEIUIOAHO 3€MjHIITE U 3eMjHUIII-
Te 10J BOJA.

(3) InoguuTe 3eMjullTa CE pacrnopeayBaaT Kako HUBH,
OPHM30BH HUBH, I'PaliHHU, OBOLITAPHHMIIY, J03ja, TUBAAH, Ia-
CHIITa, IIYMHU, TPCTHIK U MOYYPHIITA.

(4) TlnogHwTe 3eMjuIITA CE pacopeayBaaT BO OCyM Ka-
TaCTapCKH KIaCH.

(5) Hennonuute 3emjuiTa ce paclopeayBaaT Kako Ipu-
POMHO HEIUIOJHO 3EMjUINTE (IOJIOBH, KAMCHapH U JPYTo)
M KaKko BEIITAYKO HEIUIOJHO 3E€MjUIITE KOE MPEeTCTaByBa
3eMjHIITE 3a KOE € JIOHECEH YypOAHUCTHUKH IIIaH WK ypoa-
HUCTHYKO IUIaHCKA TOKyMeHTaluja (TpaaekHO HEU3rpaje-
HO 3EMJUILTE U TPAJCIKHO U3rPAICHO 3EMjHIITE).

(6) 3emjuITeTo MO BOAM CE paclopenyBa KaKo 3eM-
JULITEe HOJ WUCTEYHU BOAU (IIOTOLM U PEKU) U 3EMjUILTE
TIOJI CTOJHH BOJH (MIPUPOIHHM, BEIITAUKU €3epa U MOUYpPHUIL-
Ta).
(7) HernmoaHOTO 3eMjUILTE M 3€MjUILTETO MO BOIU HE
ce pacropenyBaaT BO KaTaCTapCKH KIacH.

YTBpAyBame Ha KaTacTapcka KyJTypa U Kiaca

Unen 77
3a yTBpayBame Ha KaTacTapckaTa KyJaTypa M Kjiaca Ha
IUIOAHOTO 3EMjHINTE CE ONpE/AeyBaaT OTJICIHH 3eMjHIITa
BO PaMKHTE HAa KaTacTapckaTa OMIINTHHA, 32 CEKoja KaTac-
TapcKa KyaTypa U Kjlaca IIoceOHO.

OrnenHu 3eMjuiITa

Unen 78
Kako ornenHu 3eMjuInTa ce cMeTaar OJJICITHUTE KaTac-
TapCKH Tapliei Bp3 OCHOBA HAa KOM CE ONpeeNnyBa mpoce-
YeH MPHHOC O 3€MjOJEJICKO, IIYMCKO U APYro MPOU3BOJI-
CTBO 32 OMpeesicHa Kilaca 3eMjHIITe.

OnpenenyBame Ha OrJIeJHU 3eMjUIITA U IPOMEHA HA
KATacTapcKa KyJTypa H KJaca

Yien 79
OnpezenyBameTo Ha OTJICJHUTE 3€MjHINTa BO KaTacTap-
CKaTa OIMITHHA, KaKO M YTBPAYBAmbETO U MMPOMEHaTa Ha Ka-
Tactapckara KyinTypa M Kiaca Ha 3E€MjHIITETO T BPIIH
AreHiyjara.

HpOMeHa Ha KaTacTapCKaTa KyJITypa H Kjaca

Unen 80

(1) Bo xaracTtapoT Ha HEBHIKHOCTH IIPOMEHA Ha KaTac-
TapckaTa KyJITypa M Kjlaca ce BpIIH IO IIpHjaBa Ha CTpaH-
Ka.

(2) Mo uckay4ok ox craBot (1) Ha OBOj WiEH pOMEHa
Ha KaTacrapcka KyJITypa M Kjaca MOXKEe Jia Ce BPIIU H I10
ciry)OeHa JTOJDKHOCT, U TOa:

- TI0 TIpHjaBa Ha OPraHoOT HA Jp)KaBHATa yNpaBa HaJle-
XKeH 3a paboTute oj 0o0JiacTa Ha 3eMjOJIEJICTBOTO, LIyMap-
CTBOTO M BOJOCTOMAHCTBOTO, KOH KOja ce MpHjara akT 3a
YTBpIEHaTa MMPOMEHa Ha KaTracTapckara KyiaTypa WM Kia-
cau

- TIO MpHjaBa Ha OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yNpaBa HaJie-
JKeH 3a paboTuTe O 00JjacTa Ha ypeayBameTo Ha MPOCTO-
POT M eIMHHULUTE Ha JIOKANHATA CaMOyIpaBa, KOH Koja ce
MpUJIara U3BoJI Off YPOAHUCTHUKH TUIAH WK YPOAHHCTHIKO
TUIAHCKa TOKyMEHTaIHja.

HOZB&KOHCKP[ npomucu

Unen 81
HauiHOT Ha KaTacTapcKOTO KIaCHUpame U YTBPIYBarbe-
TO W 3alMIIYBaKETO HA MPOMEHATa Ha KaTacTapckara Kyii-
Typa W KJIaca Ha 3€MjHILITETO W MPONUINYBa YTPaBHUOT
on00p Ha ATeHIujara.
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O0padoTka, 00JUMKyBamb€ H BU3YeIU3alUja
HAa MOJATOINTE

Unen 82

(1) TlogarounTe 01 MPEeMEpOT Ha HEABMKHOCTHUTE (Ka-
TacTapCKH MapLey, 3rpaiy 1 Ipyru 00jekTn) ce 00padoTy-
Baar, OOJIMKYBaaT M BHU3YEIN3UpPAAT MPEKy KaTaCTapCKUTE
[UTAHOBH.

(2) IlogaTonure ox npeMepoT Ha UHGPACTPYKTYPHU 00-
jexktu ce 00paboTyBaaT, OOJIMKYBaaT W BU3YEJIM3UpaaT mpe-
Ky IUITAHOBHUTE Ha HHPPACTPYKTYPHU O0jEKTH.

(3) O6paboTtkara, OONIMKYBamETO M BU3YyeIH3alMjaTa
Ha MoJaToluTeE, Kaj JAUTUTAJIHUTE TUIAHOBU CE€ BPIIU CO JIU-
LEeHIMpaH coPTBep.

(4) OnmpxyBameTO Ha NMPOMEHHUTE Ha IMOJATOIMTE Ha
rutaHoBuTe ox craBoBute (1) u (2) Ha 0BOj WIEH ce BpIIU
€O TOYHOCT CO KOja ce U3paboTeHH IIIaHOBHUTE.

JMruranu3zanuja Ha KaTacTapCKu MVIAHOBU

Unen 83

(1) 3a xaTacTapcKuTe ONMIITHHU 332 KOM € BOCTAaHOBEH
KaTacTap Ha HEJBIKHOCTH BpP3 OCHOBA Ha aHAJIOTHH KaTac-
TapCKH TUIAHOBH, ATEHIMjaTa BPIIM JUTHTATH3aldja Ha
AHAJIOTHUTE KaTaCTapCKU ITJIaHOBH. Kora Ipyu Aururajiusa-
yjata ke ce yTBPJAM JieKa TPaHHUIUTE Ha HEKOW OJ KaTac-
TapCKUTE TapLeNd He MOXe Ja Ce AWUTUTAIN3UpAaT ce
BpLIM YBUJA Ha (haKTUUKaTa COCTOj0a Ha KaTaCTapCKUTE
MapIiey ¥ MoJaToOuTe JOOMEHH O] YBUIIOT Ce ycoriacyBa-
aT Co TOAATOLUTE OJ1 CIIy’)KOCHATa EBUICHIU]a U CE HAHECY-
BaaT Ha JAWTUTATHUOT KaTtactapcku ad. Co craBame BO
npuMeHa Ha 0a3zaTa Ha MOJATOLM OJ TUTHTAIHHUTE KaTac-
TapCKH TUIAHOBH, K€ Ce KOPHUCTAT MOAATOLMTE JOOUCHU O]
JUTHTATHATE KaTaCTapCKH IIAHOBH.

(2) Kora npu aururanuzanyjara Ha KaTaCTapCKUTE ILIa-
HOBH Ke ce yTBPJAT Pa3jMK{ BO MOBpIIMHATA Ha Karacrap-
CKHUTE MapLeH Of AUTHTAIHUTE KaTACTAPCKH IIAHOBH CO
MOBPIIMHATA OfI KATACTAPCKUOT OIEpaT, a Pa3IuKUTE Ce Mo-
ronemu o AP<0.0007*M*\P (kaze mro P e moBpmmHa Ha
KaTactapckaTa maprena, a M e pasMep Ha KaTacTapCKUOT
TUIaH), ATreHnujara o ciry>k0eHa TOJDKHOCT JOHEeCyBa IOT-
BpJa 3a JMTUTallHA MMOBPIIMHA KOja ce JOCTaByBa JO JIHIE-
TO 3alUIIAHO KAKO HOCUTEN Ha MPaBOTO HA KaTacTapcKaTa
napiena.

(3) IloTBpnara 3a nuruTanHa HOBPLIMHA CE JOHECYBa
M0 M3BPIICHUOT YBUJI BO CITy)KOeHaTa eBHACHIIM]ja U U3TOT-
BYBaWETO HA 3aIMCHUK 3a YTBpJeHaTa (pakTHUKa cocTojoa
Y CTPYYEH HAOJI 32 pa3jiMKara BO MOBPIIMHATA.

(4) TlorBpaara oxn cTaBoT (3) Ha OBOj 4WIEH CE JAOCTaBY-
Ba Ha HAUUH IPOIUIIAH BO WIEHOT 187 0/ 0BOj 3aKOH.

(5) HoBara noBpiinHa Ha KaTacTapCKUTE MapIEiH, KO-
ja mpowusnerysa oa craBoBute (1) u (2) Ha 0BOj uJieH ce 3a-
MUIIYBA O CIy)KOEeHa JOJDKHOCT BO UMOTEH JIHCT.

(6) 3a craBame BO MpuUMeHa Ha 0azaTa Ha MOJATOH Of
JITHTATHATE KaTacTapCKH TUIAHOBH 3a CeKOja KaracTapcka
OIIITHHA, IUPEKTOPOT Ha ATeHIMjaTa JOHECYBa PELICHHE.

(7) Pemenuero ox craBot (6) Ha 0BOj 4JIeH ce 00jaByBa
BO ,,Cnyx0OeH BecHUK Ha PenyOnrka Makenonuja‘.

MeTanogaTonu

Unen 84

(1) AreHmujara 3a KaTaCTapCKUTE MJIAHOBH U TJIAHOBH-
Te Ha MHPPACTPYKTYpHUTE 00jeKTH M3paboTyBa MeTanoja-
TOIH, COTTIACHO CO MeI'yHapOAHM CTaHAApAM 3a MeTaroja-
TOIIH.

(2) MeranonarouuTe ce 4uyBaar, OAp:KyBaaT u npebapy-
BaaT BO KaTaJOroT Ha METANOJaTOLHX O] WICHOT 52 O/ OBOj
3aKOH.
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IMox3akoHCcKU NpoNMCcH

Unen 85
HaumnnoT Ha 00paboTKaTa, 00JIMKYBambETO U BH3yelH3a-
[MjaTa Ha TOJATOIMTE HA KATAaCTApCKUTE IUIAHOBH U Ha
IUTAHOBUTE HA WH(PACTPYKTypHHTE OOjeKTH, dopmara u
COJIp)KMHATA Ha MMOTBpJATa 3a JUTHTATHA IMOBPIIUHA, KAKO
H HAYHUHOT Ha I/I3pa6OTyBaH>CTO Ha MCETanoaaTouuTe I'u
MpONHITyBa YIIPaBHUOT 0J00p Ha ATeHIHjaTa.

VI.TEOJETCKU PABOTU 3A IIOCEBHN HAMEHU

Ondat Ha U3BpUIYBame HA reoAeTCKH padoTu
3a Noce0OHN HaMeHH

Unen 86

W3BpiryBameTo Ha T€0AETCKUTE paboTH 3a MOCEOHN Ha-
MeHH ordaka u3paboTka Ha aXypHPaHH TEONCTCKH MOJJIO-
T'M BO (pyHKIMja Ha IUIAHHPAmE Ha IPOCTOPOT, TEOACTCKH
enaboparu Bo QyHKIM]ja Ha peali3aiyja Ha ypOaHUCTHYKH-
Te IUIAHOBH M ypPOAaHHCTHYKO IUTAHCKATA JOKYMEHTAIHja,
KaKO M Fe0JICTCKH e1a0opaTH 3a pellaBambe Ha UMOTHOIIPAB-
HHUTE OJHOCH Ha HEIBIDKHOCTUTE OJ BIIMjaHHE 3a KaTacTa-
pOT Ha HEJBHKHOCTUTE BO IOCTAIIKHTE HPE]] HAJICKHUTE
CYIOBH, Ip>KaBHUTE OPTaHH, jaBHUTE CIY)KOM M OpPraHuTe
Ha eIMHHUILIMTE HA JIOKAJHATA camoynpasa u rpagot Ckomje
U [Ipe]] IPYTU OpPTaHu.

BunoBu Ha reogercku padoTu 3a noceOHH HAMEHU

UYnen 87

(1) Teomerckute paboTu 3a MOCEOHN HAMEHHU MOYXKAT Ja
OMmaT TEPEeHCKH U KaHIETAPUCKH.

(2) Tepenckure reofieTcku pabOTH 32 MOCEOHH HAMEHH
ce U3BPIIyBaaT CO BPIICHE Ha IIPeMep Ha HEABIDKHOCTHUTE,
KaHIleNnapucka o0paboTka, oONUKyBamke U BU3yelIH3aluja
Ha MOJATOIMTE NMPUOPaHU CO MPEMEPOT.

(3) Kannenapuckure reofieTcKu paboTH 3a MoceOHH Ha-
MEHU C€ U3BPIIyBaaT CO IPEHECYBame Ha MOJATOLUTE Of
ypOaHUCTHYKHUTE MIAaHOBU U YPOAHHCTHUKO IUIAHCKaTa J0-
KyMEHTaIllja Ha KaTaCcTapCKHUTE IUIAHOBH, MPEKy HUBHA
KaHIlenapucka 00paboTka, 00IUKyBamke U BU3yelu3alyja.

I'eonercku pa6oTu 3a MoceOHN HAMEHM LITO I'M BPILIH
Arenuujara

Unen 88

(1) Arenumjata v U3BpIIyBa KaHIEIAPUCKUTE T€OMICT-
cKu paboTu 3a MoceOHW HaMEHH KOM Ce OJIHecyBaaT Ha U3-
TOTBYBalkE€ Ha HYMEPHUKU MOJATOLM 3apajy peaju3aluja
Ha ypOaHHCTHYKHUTE IUIAHOBH U YPOAHHUCTUYKO IUIAHCKATA
JIOKYMEHTAIH]a.

(2) BucunHara Ha HaJIOMECTOKOT 3a BpLICHE Ha KaHIIea-
PHUCKHTE I'e€OJETCKU PabOTH 3a MOCEOHN HAMEHH O CTaBOT
(1) Ha 0BOj WieH 3aBUCH OJ OPOjOT Ha KaTacTapCKUTE map-
LeJIW, OJJHOCHO HUBHHUTE JICJIOBU KOM BIIETYBaaT BO Ipajieik-
HaTa mapiienia, Kako U O/ peaTHUTe TPOIIONHU NMOTpeOHH 32
W3rOTBYBamkbe Ha HYMEPHUUYKUTE MOJATOLHM, a C€ MCKaXyBa
MPEeKy eIMHUIIA MepKa OpOj Ha KaTacTapCKH MapLeliu.

I'eonercku enaGopat 3a noceGHU HAMEHH

Uien 89
3a M3BPIICHUTE IEOJCTCKU PadOTH 32 MOCEOHH HAMEHU
Ce M3rOTBYBA T'€OJICTCKH €1abopar BO KOj € COAp)KaHa reo-
JIETCKO TEXHUYKATa JTOKyMEHTaIHja.
Ioa3akoHcKkH mponucH

: Ha Peny6auka Makegonuja

Bp. 55 - Crp. 19

Unen 90

(1) Bucunara Ha HaIOMECTOKOT 3a BpLICHE Ha KaHIIea-
PHUCKUTE re0JeTCKU paboTH 3a MOCEOHU HAMEHU OJ] YWICHOT
88 craB (2) o1 0BOj 3aKOH, ja MPOMUIITYBa YTIPAaBHUOT OJI-
60p Ha AreHuMjaTa co Tapu()HUK, HA KOj COTJIACHOCT JiaBa
Bnanara na Peny6iinka MakenoHuja.

(2) HaunHOT Ha M3BpIYyBaWkE HA T€OJETCKUTE PabOTH
3a MoceOHM HaMeHH, Kako U (hopMmarta U COIp)KHUHATA Ha Te-
OJICTCKHTE eNabopaTH 3a M3BPIICHHTE T'€ONETCKH paboTh
3a TTOCEOHM HaMEHH T'Ml MPOITUINYBa YTPaBHUOT 000D Ha
AreHnyjara.

VII. TOIIOTPA®CKHN KAPTU

HapJue:xxen opras 3a u3pa0doTka 3a Tonorpacku KapTu
u optooro

Unen 91
AreHIjara e Ha/IJIe)KHa 3a 3paboTKa Ha TonorpadcKku
KapTH, u3paboTka Ha OpTO(OTO KApTH/IJIAHOBH U 3a yIpa-
BYBamWETO CO Kaprorpadckara 6a3a Ha MOJATOIH.

Knacudukanuja na ronorpadceku kaptu

Ynen 92
Bo 3aBucHOCT 071 pa3MepoT BO KOj ce n3paboTyBaat To-
norpadcKUTe KapTH ce KIacH(HIIPaaT KaKo:
- KpynHopa3MepHH co pasmep 1:25.000 u 1:50.000,
- cpenHopasMepHu co pasmep 1:100.000 u 1:200.000
u/unu 1:250.000 u
- cutHOpa3zMepHH co pazmep 1.500.000 u 1:1.000.000.

IIpemep 3a n3padoTka Ha Tonorpadcku KapTu

Unen 93
IIpemepot Bo ¢yHKIMja Ha U3paboTKaTa Ha Tomorpad-
CKUTe KapTh omndaka npemepyBame Ha Tornorpadckure 00-
JEKTH U TEPEHOT CO TOYHOCT YCIIOBEHA O] Pa3MEpOT BO KOj
THE ce U3padoTyBaar, IpuOHpame Ha HUBHUTE KBAIUTATHB-
HY U KBAaHTHTATUBHU OCOOWHH, KaKO U MPHOHpamke Ha Moja-
TOL 3a TeorpadcKuTe MMUbA.

®dopMma Ha mogaToUMTe O TONOrpadckuTe KapTH

Unen 94
(1) Tonorpadcku xkapTh ce u3paboTyBaaT BO JUTHUTAI-
Ha (hopMa Bp3 OCHOBa Ha IOJATOLUTE O M3BPIICHHUOT IIpe-
MEp BO COIIACHOCT €O KapTOrpad)CKUTE CTaHAAPIHU.
(2) Iogaronure ox Tonorpad)cKUTe KapTH € OpraHU3U-
paHH Bo KapTorpacka 6a3a Ha IIOJAaTOIM BO BEKTOPCKH U
pacrepcku Gpopmaru.

Opranu3anuja Ha HOJATOLUTE O] TONOIPAQCKH KapTu

Unen 95

(1) Aururanaute TOmorpad)cku MOAATOLU CO BEKTOP-
cka (opMa ce OpraHU3MpaHy CIOpe]] POCTOpHATa uHppac-
TPYKTypa Ha MOJATOLH 3a:

- aJIMUHUCTPAaTUBHU 00J1acTH,

- KJIacuQuUKalyja Ha 3eMjUIITE,

- maTHa UHQPACTPYKTYDa,

- XeJe3HNUKa HHPPACTPYyKTypa,

- xuaporpadcka nHPpacTpyKTypa,

- MaJiu 00jeKTH,

- TONOTrpa)CKH KapaKTEPUCTUKU U

- TeKCTYQJIHH 3aIIHCH.

(2) Jdurutanaure KapTorpad)cKy MOAATOLM C€ OpPTraHHU-
3UpaHy [0 HOMEHKJAaTypa Ha Tomorpadckure KapTu 0asu-
paHa Ha pa3MeporT.

Askypupame Ha Tonorpagckure KapTH



Crp. 20 - Bp. 55

Unen 96

(1) Co axypupamero Ha Tomorpa)cKute KapTH ce
BPILIM YCOIJIaCyBame Ha IMOJATOLUTE OJl TOMOrpadCcKuTe
KapTu co (paKTHYKaTa COCTOjOA HA TEPEHOT.

(2) AsxxypupameTo o1 cTaBoT (1) Ha 0BOj WIEH MOXKeE Ja
ce BPILH CO IpeMepyBame Ha (haKTHIKaTa COCTOj0a MM CO
KOPHUCTEH-E Ha MOJATOIM 0] OpTodOTO KapTa/IiiaH u3pado-
TEH BP3 OCHOBA Ha M3BPIICHOTO CHUMAE OJ] BO3IYX.

(3) AreHnujata UMa HaJJICKHOCT HAa CEKOM MET FOANHH
Jla BPIIM aBHOHCKO CHHUMame BO (pyHKIMja Ha n3paboTKa
Ha OpTO(OTO KAPTH/TUIAHOBH.

MetanoaaTouu 3a Tonorpagcku KapTu

Unen 97
(1) Arenmujara 3a Tonorpad)CKUTe KapTH H3paboTyBa
METAINoAaTONN COTJIACHO CO MeIyHapOJHH CTaHAApIH 3a
METanoiaToLu.
(2) MeTtamoparornute ce dyBaar, OApXKyBaaT U mpebdapy-
BaaT BO KaTaJOroT Ha METANOJaTOLHU O] WICHOT 52 01 OBOj
3aKOH.

I'eonercku enadopar 3a Tonorpa)cku KapTu

Unen 98
3a M3BpIICHHOT Mpemep Bo (yHKIHWja Ha U3paboTKa U
QXypHpame Ha TONorpadckuTe KapTH ce U3TOTBYBA Ie0eT-
CKH enabopar 3a Tonorpadcku KapTH BO KOj € CoJpKaHa re-
0JIETCKO TEXHHYKATa JOKyMCHTAIHja.

Kaprorpadckn npounssoan

Unen 99

(1) OcBen pabGorute onm wieHoT 91 ox OBOj 3aKOH
AreHIMjaTa € HAIUIe)KHA U 32 U3paboTKa Ha MPETJIeHH, Te-
MAaTCKH ¥ YYWJIUIIHNA KapTH, IPErJeIH! JIUCTOBH Ha KapTH-
Te, U3/1aHKja Ha KapTUTe, aTllacu, aOyMH U MaKkeTH.

(2) Kaprorpadckute npoussoau of cTaBot (1) Ha 0BOj
9JIeH MOXKaT Ja TW M3rOTBYBaaT M APYTHU NPaBHU JHIA IO
MPETXOAHO M3AaAEHO OBIACTYBAIE OJ CTpaHa Ha ATEHIHU-
jaTa, Bp3 OCHOBA Ha IIOJIHECEHO Oapame.

(3) IpaBuuTe Nua o cTaBoT (2) HA OBOj WieH Tpeba
Jla OuaT perucTpupaHd BO COOABETHHUOT perucrap Bo LleH-
TPAJHUOT pErucTap 3a BpLICHE HA 0Baa AEjHOCT, Aa UMaaT
JTULeHIUpan codTBep 3a m3paboTKa Ha MPOU3BOIHUTE O
ctaBoT (1) Ha OBOj WICH U COOJIBETHA ONPEMa M MPOCTOPUHU
3a U3paboTKa Ha KapTorpadckute NpoU3BOIH.

(4) 3a nznaBame Ha OBIACTYBAKETO O/ CTaBOT (2) Ha
OBOj 4JICH C€ IJIaka HaJOMECTOK, YMja BUCHHA 3aBHCH O]
HAIIPaBEeHUTE TPOLIONU IOTPEOHU 3a BpIIEHE Ha YBHUJ BO
HCIIOJIHETOCTA Ha YCIIOBUTE OJ1 CTaBOT (3) Ha OBOj YJIEH.

(5) 3a u3masieHUTE OBJIACTYBamka O] CTaBOT (2) Ha OBOj
4JieH ATeHIMjaTa BOJH €BUICHIIH]A.

(6) AreHngjara BpIIM KOHTPOJIA HA TMPABHUTE JIMIA OF
CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH M BO CJIy4Yaj Ha YTBP/YyBambe Ha HE
UCTIOJIHYBambE€ Ha YCIIOBHUTE O]l CTaBOT (3) Ha OBOj 4WIEH, -
PEKTOPOT Ha ATeHIHjaTa JOHECYBa pEIICHHE 33 OJ[3eMarbe
Ha OBJIACTYBAbETO.

(7) IlpaBHOTO nMIE HA KOE My € OJ3€MEHO OBJIACTYyBa-
HBETO 0J1 CTAaBOT (6) HA OBOj WICH, HE MOXE BO POK OJ] TPH
TOIUHU Ol O/I3MaIETO Ha OBJIACTYBAIETO Jla CE CTEKHE
CO HOBO OBJIACTYBaHC.

(8) Pemiennero Ha AreHiyjara o cTaBoT (6) Ha OBOj
4JIeH € KOHEYHO U U3BPILHO, a IPOTHB UCTOTO JJO3BOJIEHA €
Tyx0a mpes ynpaBeH cyJ BO pok o 15 neHa on IeHOT Ha
MIPUEMOT Ha PEIICHUETO.

(9) ITobGnuckuTe ycnoBu oJ1 cTaBoT (3) HAa OBOj 4IEH, Ka-
KO U MoTpeOHaTa JOKYMEHTaIHja 32 UCTIOJHETOCTa Ha YCIIO-
BUTE TH MIPONUILYBA YIPABHUOT 0100p Ha ATEHIIMjaTa.

3a/10/:KHTEHA OCHOBA 32 TEMATCKH KApPTH

’; Ha Peny6nnka Makeponuja
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Usnen 100
Iogarorure Ko ce omHecyBaaT Ha Xuaporpadckara,
MaTHaTa W KeJe3HH4YKaTa MH(PACTPYKTypa, Tornorpadcku-
Te KapaKTePUCTHKH U aAMUHUCTPATHBHUTE 00JIACTH O Wie-
HOT 95 0J1 0BOj 3aKOH Ce 3aJI0JDKUTEITHH NpU u3paboTkara
Ha TEMaTCKUTE KapTH.

CornacHocT 32 H3JaBame Ha KapTorpagcKn Npou3Boan

Unen 101

(1) IIpaBHuTe cyOjekTH KoM H3pabOTyBaaT KapTorpad-
CKU TIPOM3BOAU C€ AOJDKHH IIPeJ HUBHOTO CTaBamE BO
ynorpeba a mopHecaT Oapame 3a JOOUBAamE COITIACHOCT
on AreHuujaTta.

(2) Cornacnocra ox crasort (1) Ha 0BOj uJieH AreHIuja-
Ta ja W3/1aBa OTKAaKO Ke ce YTBPIM JeKa Ipu U3paboTkaTa
Ha KapTorpad)CKUTe MPOU3BOAU NPABHHOT CYOjeKT KOpHC-
ten nogarouu o I'KNC u neka 3a ucture e miaTeH HaJo-
MECTOK COTJIACHO CO OBOj 3aKOH.

(3) Cormacuocra ox craBot (1) Ha 0BOj WieH AreHiuja-
Ta ja M3[aBa BO POK Of 15 JeHa on NEHOT Ha MPHEMOT Ha
0apameTo 3a H3JaBambe Ha COTTacHOCT.

(4) 3a U3maBame HA COTJIACHOCT 3a CTaBamE BO yIIOTpE-
0a Ha KapTorpad)CKHOT MPOU3BOJ CE IUTaka HAJJOMECTOK Ha
AreHnyjara. BucuHara Ha HaJZOMECTOKOT 3aBUCH O 00e-
MOT M COJIp)KHHATA Ha KapTorpadcKuTe MPOU3BOIH.

HOIB&KOHCK]([ NMPoOMmucCH

Unen 102

(1) HauunoT Ha M3roTByBame Ha TOMOrpad)CKUTE Kap-
TH, OPTO(OTO KapTH/IUIAHOBU U KapTOrpa)CKUTE MPOU3BO-
1M, (hopMaTa U COAp)KHHATA Ha TEOJNETCKUOT eaadopaT 3a
TomorpadckuTe KapTu, Kako u popMara U CoApKUHATA Ha
00pazenor Ha OBIACTYBamETO OJ WieHOT 99 craB (2) ox
OBOj 3aKOH M Ha corylacHocTa on wieHoT 101 craB (2) ox
OBOj 3aKOH T'l IPOITUIIYBa YTIPAaBHHOT 000p Ha ATEHIIH-
jata.

(2) BucuHara Ha HaIOMECTOKOT 3a W3aBambe Ha OBJac-
TyBam€ 3a H3pabOTKa Ha KapTorpadcku Mpou3BoOIH, Kako U
BHCHHATA Ha HaJJOMECTOKOT 32 M3J]aBarbe¢ Ha COTJIACHOCT 3a
CTaBame BO ymoTrpeba Ha KapTorpad)CKUOT MPOH3BOJ O
yiieHoT 101 o7 0BOj 3aKOH ce YTBpZyBa CO TApUPHUK KOj
ro JIOHECyBa YTPaBHHOT 0n00p Ha AreHIMjaTa, a Ha KOj
coryacHOCT naBa Bnanara Ha PenyOnnka Makenonuja.

VIII. TPTOBLM ITIOEJWHIIN OBJIACTEHU 'EOJETH
W TPTOBCKU APYIITBA 3A TEOJETCKHU PABOTU

PadoTu mTo ru BpHIAT TProBUHUTE NMOCAUHIM OBJIACTCHH
reoJ€TH M TProBCKUTE IPYIITBA 32 I€OACTCKH paﬁoTn

Unen 103

(1) TepeHnckute reoneTcku paboTH, CO UCKIYYOK Ha pa-
0OTHTE O] MPEMEPOT YPEICHU BO 4ieHOBUTE § cTaB (2) u
57 craB (2) oIl 0BOj 3aKOH, KOU CE€ OJJHECYBaaT Ha OCHOBHH-
T€ Te0JIeTCKU pabOTH, PEMEPOT BO (PYHKIMja HA BOCTAHO-
BYBAaKBETO U OZPXKYBamETO HAa KaTacTapoT Ha HEIBHKHOC-
THU U T€0JICTCKUTE pabOTH 3a IOCEOHU HaMEHH I'M BpLIAT Tp-
TOBIIM MOEAUHIU OBIACTEHH I€0ETH U TPTOBCKU APYIITBA
3a Te0JIeTCKH paboTH, 10J] YCJIOBU U HA HAUUH OIPEACIICHH
CO OBOj 3aKOH, KaKO jaBHU OBJIACTYBakba.

(2) TepeHckuTe reoJeTCKU paboOTU KOU C€ OJHECYBaaT
Ha TornorpadckuTe KapTH MOXAT Ja T BpLIAaT U JIMLATA O]
ctaBorT (1) Ha OBOj WieH Kora ce H30paHH COTIacHO CO TPO-
MICUTE 32 jaBHU HaOaBKH.

Yci10Bu OTPe0HH 32 BpLIeHhe HA reoeTCKH padoTu

Unen 104
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(1) TproBunTe MOETUHIN OBIACTEHH TEOJETH M TPTOB-
CKHUTE JIpYyLITBA 3a TEOJETCKH PabOTH 3a Ja MOXKaT Ja BpIIa-
T TEPEHCKH reofieTcku pabotu o wieHoT 103 ox oBoj 3a-
KOH, Tpe0a J1a TH UCTIONHAT CJICJAHHMBE YCIOBH JIa:

- ce peructpupanu Bo TproBckuot peructap npu Llen-
TPAJTHHOT perucrap Ha Pemy0Onmka MakeoHHja cO PETex-
Ha JIGJHOCT BPLICHE Ha T€0JCTCKH PaboTH,

- uMaat BpabOTEHO HajMalIKy JBE JIMIA O] T€O/IeTCKa
CTpyKa Off KOM HajMaJIKy e/ICH OBJIACTEH I'€O/IeT,

- C€ OCUTYPEHH O]l OATOBOPHOCT 3a HalpaBeHa IITeTa,

- UMaaT JHLEHIUPaH coPTBEp 3a M3TOTBYBamke Ha Ieo-
JIETCKHUTE e1adopaTu U

- UMaarT JIMICHIA 32 BPIICHE HA TeOICTCKUTE PaOOTH.

(2) JIunenmupameTo HAa TPTOBEI] MOSTUHEI] OBIACTEH
r'€0/ICT/TProBCKO JIPYIITBO 3a TEOJETCKH paboTH/MOApyK-
HHI[A € YCIOBEHO OJ OCHOBHUTE AeMOorpadCcKu cTaHmapau
Ha CTaTHCTHYKHOT PETHOH CIIOpe] HOMEHKJIaTypara Ha Te-
putopujanHute enuHuny 3a cratuctuka (HTEC).

(3) OcHoBen nemorpadcku CTaHIapA 3a eHa JIUIeHIA
32 CEKOj O]l CyOjeKTHUTe OJ] CTaBOT (2) Ha OBOj WICH €
10.000 >xutenu.

(4) TproBuuTe MOSIUHLIN OBJIACTEHH I'€OICTH M TPrOB-
CKHUTE JIPYIITBA 32 T€OAETCKH paboTh pabOTHTE TH BpIIAT
Ha 1enara Teputopuja Ha PenyOnuka MakenoHuja.

CTpaHcKHU NIpaBHH JIMLA

Unen 105

(1) Tepenckure reonercku padoru ox uieHor 103 ox
0BOj 3aKOH MO)KE€ ]a TH BPIIM M CTPAHCKO MPABHO JIUIE pe-
THCTPHPAHO 3a BPLICHE Ha I'e0JeTCKH pabOTH BO AprkaBa
yjgeHKa Ha EBporckara yHHja, JOKOJIKY TH HCIOJHYBa yC-
JIOBUTE 3a BpIICHke Ha THEe pabOTH BO 3eMjaTa BO KOja € pe-
THCTPHPAHO.

(2) Tepenckute reonercku padboru ox uneHot 103 ox
0BOj 3aKOH MOKE Jia TH BPIIH M CTPAHCKO IPaBHO JIUIE, pe-
THCTPHPAHO 3a BPILICHE Ha Te0NeTCKH paboTH BO AprkaBa
KOja e/He e uJeHKa Ha EBporckaTa yHHja, O] YCJIOBU Ha
PELHIIPOIHUTET.

CTpaHCKl/I OBJIACTCH reoaer

Unen 106

(1) CtpaHCKM re0JeTCKU WHKEHEP CO OBJIACTYBAHE OJ1
NpkaBa WwieHKa Ha EBporickata yHHja MOXKe Jja BPIIH TI'eo-
JIeTCKH paboTH Ha TepuTopujaTa Ha PermyOnuka MakenoHu-
ja, IOKOJIKY TeOJIeTCKUTE paboTH T'M HM3BpIIYyBa COIIACHO
CO 3aKOHHTE W APYTUTE Nporucu Ha Pemyomuka MakenoHu-
ja on obacra Ha Te0ETCKUTE paboTH.

(2) CtpaHCKM T€0IETCKH MHXKEHEP CO OBJIACTYBAE O
Jpyra Ip)kaBa MOXKe 1a BPIIM T'€ONSTCKH pabOTH Ha Tepu-
TopujaTa Ha PermyOnmuka MakenoHuja, IO YCIOBH Ha pe-
LUNPOLUTET, JOKOJIKY I'€0NeTCKUTE PadOTH TM W3BPLIyBa
COIJIaCHO CO 3aKOHMTE W JPYIMTe NPONUcH Ha Pemy6Gimka
Makenonuja ox obiiacta Ha T€OJETCKUTE pabOTH H OBJac-
TYBaWETO 32 T€OJIETCKH paboTH Ke My OHJie MOTBPICHO O]
CTpaHa Ha ATeHIjaTa Co peleHHe.

OBJ1acTeH reojer

Unen 107

OBJIacTeH reoJieT Koj € BpabOTeH Kaj TProBel MoerHe-
I OBJIACTEH I'COJCT MJIM Kaj TPrOBCKO JAPYLITBO 3a IeOJCT-
CKH pabOTH, MOYXeE Jia TH BPIIH CICTHUBE FEONETCKU pabo-
TH:

- mpeMep BO (pyHKIIMja Ha KaTtacTapoT Ha HEJIBHKHOC-
TH,

- TEPEHCKH TeO0/ICTCKH pabOTH KOU CE OJIHECYBaaT Ha Oc-
HOBHHUTE T€OJICTCKU Pa0OTH U Ha TONOTPad)CKUTE KapTH U

- TEPEHCKHUTE T'€0ACTCKH PabOTH 32 MOCEOHH HAMEHH.

CTeKkHyBam€ OBJIACTYBaIb€ 32 OBJIACTEH reo/ieT

Unen 108

: Ha Peny6auka Makegonuja

Bp. 55 - Crp. 21

(1) Co oBnacryBame 3a OBJACTEH Ie0JeT MOXE Ja ce
CTEeKHE ceKoe (PU3MUKO JIMIE KOe TH HCIIONHYBa CIEIHUBE
YCIIOBU:

- Ja e npxaBjaHuH Ha PenyGnuka MakenoHuja uiy Ha
nprkaBa 4iieHKa Ha EBporickara yHuja,

- 1a UMa cTekHatd HajManky 300 kpemutu criopen EB-
porickuot kpeaut - Tpancep cucrem (EKTC) ox obnacra
Ha reojiezujara wiu 3aspuieH VII/1 creneH cryauu 1o reo-
ne3uja,

- Jla ©Ma HajMaJIKy JIBe TOAMHU paOOTHO MCKYCTBO Ha
re0JETCKU PabOTH M0 CTEKHYBAHETO HA YCIIOBUTE O] ajlH-
HejaTa 2 Ha OBOj CTaB U

- J1a UMa TOJIOKEHO WCIHT 33 CTCKHYBAame OBJIACTYBa-
b€ 32 OBJIACTEH I'e0JIeT.

(2) Ucnuror on crasor (1) anuHeja 4 Ha OBOj 4JIeH ce
noiara npey KoMucuja 3a nojarame Ha MCIHT 32 OBJIACTEH
reoJeT NpHu AreHIyjaTa, Bp3 OCHOBa Ha IIporpama.

(3) 3a monarame Ha ucnUTOT O cTaBOT (1) anuHeja 4
Ha OBOj YJIEH ce IJIaka HaJOMECTOK Ha ATeHIujara.

(4) Bucunara Ha Ha/JIOMECTOKOT 3a IOJIarambe Ha HCIH-
TOT 32 CTEKHYBAab€ Ha OBJIACTYBAaIhE 3a OBJIACTEH I'e0JIeT Ce
YTBpZyBa BO 3aBHCHOCT O] HaIlpaBEHNUTE TPOLIOLH MOTPed-
HU 32 00e30e/1yBame Ha MPOCTOPHU M MaTEPHjaHU yCIOBU
3a CIPOBEyBamke Ha HCIUTOT. BucHHAaTa Ha HATOMECTOKOT
3a MoJiaramke Ha MCIHTOT ja ONpesellyBa co OayKa YIpas-
HHUOT 0A00p Ha AreHiujaTa.

(5) Arennujara e 10JKHA IO CIIPOBEIYBAKETO HA UCIH-
TOT BO POK OX NeT JeHa Ja TM M3BECTH JINIATa KOH He IO
TIOJIOKHJIE MCTIMTOT, @ Ha JIMIaTa KOU I'o TMOJOXKHUIE HUCIH-
TOT Jla UM U37aJe OBIACTyBAaIbe.

(6) M3naneHuTe OBIACTyBamba 32 OBJIACTCHH I'€OJCTH
AreHIMjaTa I' 3anmuiryBa BO FIMEHUKOT Ha OBIIACTEHHU Te0-
JIETH, KOj TO BOAM ATeHIHjaTa.

I/I3)13Bal-be, NpoaO0IZKYBam-€ M INIOTBPAYBaIbhe
HAa OBJIACTYBaK-€ 32 OBJACTEH reoaeT

Unen 109

(1) OBnacTyBameTo 3a OBIACTEH IEOJET CE M3]1aBa 3a
MEPHOJ O TET TOJMHH.

(2) OBnacTyBameTO 3a OBJIACTEH TEOJET CE MPOOIIKY-
Ba Ha CEKOH II€T I'OJHUHHU.

(3) 3a mponmomKkyBame Ha OBJIACTYBAHETO 332 OBJIACTEH
reoJleT IMATeJIOT Ha OBJIACTYBAmETO IECT MECEIH IpeT HC-
TEKOT Ha POKOT 32 BaKEHE¢ HA M3JaJCHOTO OBJIACTyBAmbE
o AreHiyjara nojHecyBa Oapawe. Kon Gapamero numare-
JIOT Ha OBJIACTYBAKETO MPUIIOKYBA U CepTH(DUKAT U3/TaICH
oI AreHmyjara Jieka BO TEKOT Ha TETTE TOJUHU MOCETyBal
o 30 yaca roauiiHa KOHTHHYHUpaHa o0yka o1 objacra Ha
re0IeTCKUTE PabOTH M3BpIICHA O] CTpaHA Ha ATCHIjaTa,
ol xou Hajmanky 20 yaca 0OyKM CBp3aHM CO KaTacTapoT
Ha HEJIBIDKHOCTH.

(4) 3a mpoomKyBambe Ha OBJIACTYBAHETO 332 OBIACTEH
r'e0/IeT, BO POK oA 15 nena oj momHecyBameTo Ha Oapame-
TO, ATEHIIMjaTa IOHECYBa PEIICHHUE.

(5) PemenneTo Ha AreHnmjaTa co KOe HE ce POIOIIKY-
Ba OBJACTYBAaWETO 3a OBJIACTEH I'COET € KOHEYHO W W3-
BPIIIHO, a IIPOTUB MCTOTO JO3BOJICHA € TyX0a mpex Ympa-
BEH CyJl BO POK OJ 15 meHa oJ1 IeHOT Ha MPUEMOT Ha pelie-
HUETO.

(6) OBnacTyBameTO Ha CTPAHCKU I€OAETCKU HUHXKEHED
on wienotr 106 craB (2) ox OBOj 3aKOH, Ha Oapame Ha
CTPAHCKHOT TEOAETCKH WHXKEHEp I'o MOTBpAyBa ATeHIIHja-
Ta co pemenre. Ko 6apameTo 3a MOTBPIyBamke Ha OBJAC-
TYBambeTO Ce NpHiara JOoKa3 3a IUIATeH HAJOMECTOK Ha
AreHnyjara.

(7) Bucunara Ha HaIOMECTOKOT 32 HOTBPAYBAkE HA OB-
JIACTYBAETO HA CTPAHCKHOT T'COCTCKH HHXEHEp ce YT-
BpIyBa BO 3aBHCHOCT OJ1 HAIIPaBEHUTE TPOLIOIH NOTPeOHH
3a MOTBPIYyBambe Ha OBIACTYBAETO, CO OJUTyKa Ha YIIpaB-
HHUOT 000p Ha AreHuujara.

(8) PemienneTo Ha ATeHIHjaTa cO KO HE Ce MOTBPAYBa
OBJIACTYBAamkETO Ha CTPAHCKHOT T'EOAETCKU HHXKEHEpP € KO-
HEYHO W W3BPIIHO, & MPOTHUB HCTOTO € J03BOJICHA TYXO0a



Crp. 22 - Bp. 55

Mpe YIpaBeH CyA BO POK o4 15 meHa ox IEeHOT HA mpue-
MOT Ha PeLICHHUETO.

IIOJI)KHOCTI/I HaA OBJACTCHHUOT reoaert

Unen 110

(1) OBacTeHNOT TE€OMET € TOJDKEH:

- TEOJIETCKUTE PA0OTH J1a TH BPIIU COTJIACHO CO OJpeN-
6uTe 0 OBOj 3aKOH U MPOIMCHUTE JOHECEHHU BP3 OCHOBA HA
HETO0, KaKo U COTJIACHO CO MpaBHJIAaTa U CTaHAApAUTE Ha Te-
OJIeTCKaTa CTpyKa,

- CEKOj Te0JIeTCKH eaabopar U3roTBeH BO MUCMEHa Gop-
Ma CBOEpPayHO Jia TO MOTIHNIIYBA, a TEOAETCKUOT enadopat
W3TOTBEH BO €JIEKTPOHCKA (popMa Ja IO MOTIHIIYBa CO Ba-
JMACH cepTH(MHUKAT U3ACH O OBJIACTEH M3/1aBaY,

- TIPY M3TOTBYBAK-ETO Ha I'EOJCTCKUOT eabopar Jia Ko-
PHCTH JIMIEHIHpaH codTaep,

- Ia TH KOPHUCTH TTOJATOLUTE OJ] KaTacTapoT Ha HEIBHX-
HOCTHTE ¥ J1a TH KOPUCTH CaMO 3a HaMeHara 3a Koja ce U3-
TaNIeH !,

- J1a IoZiHeCyBa Oapame 3a MPOA0JIKYBamkhe Ha OBIACTY-
BambETO BO POKOT yTBpAEH BO wieHOT 109 ctaB (3) ox 0BOj
3aKOH,

- 1a M3TOTBYBA I'€0IETCKU enadopaTH Mo MPETXOAHO U3-
BPIIECH NPEMEP U YBHJI HA HEABMKHOCTHTE HA CaMOTO MeC-
TO

- Jla IOCeTyBa KOHTHHYyHpaHa 00yKa o] 00J1acTa Ha reo-
JIETCKUTE PadOTH.

(2) OBnacTeHUOT TeoIeT KOj He € BpabOTeH Kaj TProse-
I] ITOEIMHEL] OBJIACTEH I'e0JIeT, OAHOCHO Kaj TPrOBCKO JPYII-
TBO 3a I'€0JIETCKU pabOTH HE CMee JIa U3BPIIyBa Ie0IETCKI
paboTH 3a TProBLMTE MOCAWHIM OBJIACTEHH TCOACTH, Ol-
HOCHO TPrOBCKHUTE JIPYIITBA 338 TEOACTCKH PAaOOTH.

HpeCTaHOK Ha OBJIAaCTYBam-€ 32 OBJIACTEH reoaeT

Unen 111

(1) OBnacryBameTo 3a OBJIACTEH I'e0JIeT IPECTaHyBa J1a
BaXH:

- CO CMPT Ha OBJIACTCHHUOT I'eO/IeT,

- aKO OBJIACTEHHOT T'€OJICT 1IEJIOCHO ja M3ryOH JejIoBHA-
Ta CIIOCOOHOCT,

- aKO OBIJIACTEHHOT T€O0JIET CE Haora Ha M3/Ip)KyBambe Ha
Ka3Ha 3aTBOp 32 U3BPIICHO KPUBHYHO JEJI0 BO BPIICHETO
Ha TEOJeTCKHTe paboTH 3a KOe My € M3peucHa Ka3Ha 3art-
BOP MOJOJNITO OJT IECT MECELH,

- JIOKOJIKY OBJIACTYBAabETO HE My OMIE NMPOJIOJKCHO U

- TI0 HCTEKOT Ha POKOT Ha Ba)KEHhE Ha OBJIACTYBAETO.

(2) TIpecraHOKOT Ha OBNAcTyBaweTO Ol CTaBOT (1) Ha
OBOj WIEH ce 3alHuIyBa BO IMGHUKOT Ha OBJIACTCHH Teojie-
TH ILITO CE BOAU BO ATCHIMjaTa, a ATeHIMjaTa € J0JDKHA 33
npoMeHata BoO VIMEHHKOT, BemHaml fa ja u3Bectu Komopa-
Ta.

O)I3eMaH)e Ha OBJIAaCTYBam-€ 32 OBJIACTEH IeoaeT

Unen 112

(1) OBnacryBameTO 3a OBJACTEH TI'eOAET CE OJ3eMa,
aKo:

- OBJIACTEHHOT T'€O0JICT BO U3BPIIYBAKHETO HA TEOICTCKU-
Te pabOTH HE MOCTalyBa COMIACHO CO OBOj 3aKOH U IMPOTIH-
CHTE JIOHECEHH BpP3 OCHOBA Ha HET0, KaKO M COTJIACHO CO
MpaBUJIaTa U CTaHIApIUTE HA TeoIeTCKaTa CTPyKa,

- TEOJICTCKUTE e1abopaTu U3rOTBEHH BO MUCMEHa (op-
Ma CBOEPAvyHO HE T MOTIHIIYBA,

- TEOJETCKHUTE €1adopaTH M3TOTBEHH BO EJIIEKTPOHCKA
(hopma He TH MOTIHIIYBA CO BATUICH CEPTUDHUKAT U3JaICH
O]l OBJIACTEH M3/1aBay,

- HE TH KOPHCTH TOIATOIUTE OJ] KATACTApOT HA HEIBUXK-
HOCTHTE M HE TM KOPHUCTU caMo 3a HaMeHaTa 3a Koja ce u3-
TaJICHH,
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- My € H3pedyeHa Mepka 3abpaHa 3a BpIICHe MpodecH-
ja, IEJHOCT WJIM JTOJIKHOCT,

- OBJIACTEHHOT TEO0JIET JNEIYMHO ja W3ryOuW JenoBHATa
CIOCOOHOCT,

- OBJIACTEHHOT T'€OJET BO POKOT OMpPENeieH BO WICHOT
109 crag (3) ox 0BOj 3aKOH HE MojHece Oapame 3a MPoIoJI-
JKYBarbe Ha OBJIACTYBAmETO 32 OBJIACTEH TEOIET,

- M3TOTBYBa T'€OJICTCKH €nabopaTd 0e3 MPETXOJHO H3-
BpIIEH IIPEMEP U YBUJ HA HEABUIKHOCTHTE Ha CaMOTO MecC-
TO,

- HE MOCETyBa KOHTHHYHpaHa 00yKka o1 00yacTa Ha Teo-
JIETCKUTE paboTH U

- OBJIACTCHHOT TEOJIET KOj He € BPabOTeH Kaj TProsell
MOEIMHEI] OBJACTE€H TeOIEeT, OMHOCHO Kaj TPrOBCKO APYII-
TBO 3a T€OJIETCKH PabOTH Ce YTBPAM JeKa M3BPIIyBa reo-
JIETCKU pabOTH 3a TPrOBIUTE MOSIUHIU OBJIACTECHH TeO0JIe-
TH, OJJHOCHO 32 TPTOBCKHTE JPYIITBA 33 T€OAETCKU paboTH.

(2) OBrnactyBameTO 3a OBJIACTEH TeojieT oJ cTaBoT (1)
Ha OBOj WIEH I'0 0/13¢Ma ATEHIIMjaTa CO PeLIeHHUE.

(3) Pemrennero on craBot (2) Ha OBOj WICH € KOHEYHO
1 U3BPIIHO, @ IPOTHB MCTOTO JO3BOJIEHA € Tyx0a mpex ym-
paBeH cyA BO POK o1 15 neHa o JEHOT Ha MPUEMOT Ha pe-
HICHHUETO.

(4) On3emMameTo Ha OBJIACTYBAHETO CE 3alHIIYBa BO
VIMEHHKOT Ha OBJIACTEHH I'€OICTH.

(5) Arennujara e noyKHA 3a MpoMeHara Bo VIMEHUKOT
0J1 CTaBOT (4) Ha OBOj 4WICH BeJHAII Ja ja u3Bectd Komopa-
Ta.

CTeKHyBaH:e Ha HOBO OBJIaCTyBam€

Unen 113

(1) OBnacTeHHOT reoJeT HAa KOTO MY € O/I3eMEHO OBJIAC-
TYBambETO BO CIIy4ajoT of wieHoT 112 cras (1) anunen 1,
2,3,4, 8 n 10 ox 0BOj 3aKOH HE MOXKE IpeJ UCTEKOT Ha
MeT TOAWHM O]l ACHOT Ha OJ3€MAahbeTO Ha OBJIACTYBAHHETO
Jla IofHece Oapame 3a CTEKHYBAhe Ha HOBO OBJIACTYBAIbE.

(2) 3a crekHyBame Ha HOBOTO OBJIACTYBambE€ Of CTABOT
(1) Ha OBOj uJyieH JHUIETO Tpeba Ja T HCIOIHH YCIOBHUTE
npeasuaeHu Bo wieHoT 108 craB (1) 01 0BOj 3aKOH.

Omemame Ha OBJIACTYBalbe 32 OBJIACTEH reofeT BO CIy4aj
Ha U3pevyeHa Mepka 3a0paHa 3a BpILeH-e podecHja, 1ejHOCT
/I JOJKHOCT H JIeJTyMHO I'y0er-e Ha /1eJIOBHATA CIIOCOOHOCT

Unen 114

AreHnujara Bo ciy4ajoT oA wieHoT 112 cras (1) anune-
1 5 1 6 01 OBOj 3aKOH I'0 0J[3¢Ma OBJIACTYBAETO 3a OBJIAC-
TEH T'€0JIET, CO IPABO IO UCTEKOT Ha BPEMETO 32 KOE € H3pe-
YeHa MepKaTa 3a0paHa 3a Bpluewme npodecuja, 1ejHOCT UIN
JIOJDKHOCT, OJHOCHO II0 NMPECTaHOK Ha NMPUYMHHTE 3a Je-
JIYMHO T'yOeme Ha JieJIOBHaTa CriocoOHOCT, Ja mobapa Bpa-
Karbe Ha OBJIACTYBAIETO INTO IO JOKAXyBa CO I0OCTAaBYyBa-
BC Ha COOJBETCH aKT OJ HaUICKHHOT OpraH Koj ja m3pe-
KOJI MepKaTa.

Om3emMarbe Ha OBJIACTYBaH>€ 32 OBJIACTEH I'eoleT BO CJIy4aj
HAa He MOJHeCyBame Ha fapame 3a IPOJ0/LKYBalhe HA OB-
JIACTYBaH-€TO 32 OBJIACTEH Ieo/IeT M He M0CeTYBaH-€ KOHTH-
HyHpaHa o0yKa o/ 00;1acTa Ha reoieTCKUTe padoTn

Unen 115

(1) Arenumjara Bo ciy4ajoT ox wieHotr 112 cras (1)
anuHer 7 ¥ 9 0l1 OBOj 3aKOH TO OJI3¢Ma OBJIACTYBAHETO 32
OBJIACTEH TeO0IET CO IIPaBo Jla MOXe Ja ce Oapa Bpakame Ha
OBJIACTYBAbETO.

(2) OBnacTeHHOT reoJIeT Ha KOTO MY € 0/I3€MEHO OBJIAC-
TYBambETO BO CIy4ajoT of wieHoT 112 cras (1) amunen 7 u
9 oIl OBOj 3aKOH HE MOXKE MPE UCTEKOT Ha eHAa TOIMHA O]
JICHOT Ha 0J3¢€MarbeTO Ha OBJIACTYBAETO Ja MoJHece Oapa-
b€ 32 BpaKambe Ha OBJIACTYBAbETO.

Ilon3akoHckH mponucH

Ynen 116
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Ha4uHOT Ha MONarameTo Ha MCIUTOT 33 OBIACTEH Ieo-
JIeT, COApKMHATA Ha MpOrpamara, HAYMHOT Ha H3/IABAbC,
MPOJIOJKYBambe, OTBPAYBAabE, MPECTAHOK U OJI3eMambe Ha
OBJIACTYBAETO 38 OBJIACTEH I'e0/IeT, (hopMara U COMpIKUHA-
Ta Ha 00pa3eloT Ha OBIACTYBAaEETO 32 OBJIACTCH IEOJET,
Kako U (opmaTa, COApKUHATA U HAYMHOT HA BOJACHC Ha
VIMEHHMKOT Ha OBNIACTEHU I'€OJIETH TH MPONHUINYBa Y IPaBHHU-
oT 0J100p Ha ATeHIHjara.

OcurypyBame 0/1 0ATOBOPHOCT 32 LITeTa

Unen 117

(1) TproBeunoT moequHeI OBJIACTEH T€OJET U TPrOBCKO-
TO JPYIITBO 3a T€OIETCKH PabOTH ce JTOJDKHH Tpeq Jia 3a-
MOYHAT CO paboTa Aa Ce OCUrypaT Ol OATOBOPHOCT 3a IITe-
Ta Koja OW MOXeJe J]a UM ja MPUYMHAT HA TPETH JIUIA TPH
BpLICHETO Ha paboTHUTe.

(2) HajHHCKHOT M3HOC HA OCHTYPYBAHETO OJi OJrOBOP-
HOCT 3a mTera of cTaBoT (1) Ha OBOj wWiIeH H3HecyBa
30.000 eBpa Bo meHapcKa MPOTHBBPEIHOCT CIIOPE]] CPEIHU-
ot Kypc Ha HaponHara Ganka Ha PenyOnuka Makenonuja
Ha JICHOT Ha CKIIy4yBameTO Ha JIOTOBOPOT 32 OCHIYpyBa-
Be.
(3) TprosenoT moeauHel OBJIACTEH Ie0JeT U TPrOBCKO-
TO JIPYIUTBO 33 TEOJETCKH PabOTH ce JOJDKHU YPEIHO A IO
MPOJIOKYBAAT OCHI'YPYBAmhETO O] ONrOBOPHOCT, a MpUMe-
POK O] TOTOBOPOT 32 OCHT'YPYBab€, OJJHOCHO 32 IIPOIOIIKY-
Bamkbe Ha OCHI'YPYBAamETO Ja JOCTaBaT 10 ATeHIMjaTa BO
POK Of CeayM JIeHa O ICHOT Ha CKIIyIyBambeTO Ha JOTOBO-
POT 32 OCHTYpyBame.

JlMmeHna 3a BplIeHm-€ HA reoIeTCKU padoTn

Unen 118

(1) TproBenoT noexuHel OBJIACTEH I€OJIET, OJHOCHO TP-
TOBCKOTO JIPYIITBO 32 T€OJETCKH pabOTH 3a Ja 3aoyHe CO
pabota e moTpeGHO J]a MMa JIMIICHIIA 33 BPIICHE Ha Te0IeT-
ckuTe paboTu (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: JIMILICHIIA).

(2) Yupasuuort on6op Ha Komopara ja u3naBa JuieHa-
Ta 071 cTaBoT (1) Ha OBOj YJICH HA TPrOBELOT MOEAUHEI OB-
JIACTEH T'eOET, OJAHOCHO TPrOBCKOTO JPYIITBO 3a IE€OJeT-
CKH paboTH KOj MOoKpaj ycioBute of wieHoT 104 cras (1)
anuHen 1, 2, 3 u 4 o1 0BOj 3aKOH, TH MCIIOJHYBa OTPEOHU-
TE€ YCJIOBHU 3a MPOCTOPHHU U OTPEMa 3a U3BPLIYBakE Ha Ieo-
JIETCKUTE pabOTH U BO HA3UBOT HA TPrOBLUUTE TOSIMHIH OB-
JIACTCHU T'€OJIeTH M TPTOBCKUTE JAPYIITBA 3a EONETCKH pa-
0GOTH He o CoapKK 300pOT ,,Karactap®.

(3) 3a yBHIIOT BO UCIIOJIHETOCTA HA YCIOBUTE O/ CTABOT
(2) Ha oBOj winen YnpasuHHOT oxbop Ha Komopara dpopmu-
pa KOMHCHja Of TPU WICHA O/ KOM JABajlia ce O] PeloT Ha
Komopara u efieH Ha npeyior Ha AreHnujara.

(4) Komucujata coctaByBa 3allUCHHUK 33 H3BPIICHHOT
YBUJI 32 UCIIOJIHETOCTA Ha YCIIOBHUTE O] CTAaBOT (2) Ha OBOj
YJIeH.

(5) 3a crexkHyBame CO JMIEHIIA 32 BpIIEHE HA T'€0/eT-
CKHU paboTH ce raka HajmoMecTok Ha Komopara.

(6) Bucunara Ha HaJOMECTOKOT 3a W3[aBambe HA JIM-
[eHIa ce YTBPAyBa BO 3aBUCHOCT O]l HAIPaBEHHUTE TPOIIO-
M IOTPEOHHM 3a BpIICH-E HAa YBHJ BO UCIIOJHETOCTA Ha ycC-
JIOBUTE MOTPEOHM 3a BPLICHE HA TeoJeTcKuTe pabotu. Bu-
CHHATa Ha HaJOMECTOKOT 3a W3/aBaibe JIMICHIA 32 BpIIe-
€ Ha F'e0/IETCKH paboTH ja MPOMUIIyBa Y IPaBHUOT 000D
Ha Komopara.

(7) Hopmarouunte 3a u3nanenute JuneHud Komopara e
JIOJDKHA BEJHAII J1a M T JOCTaBU Ha ATEHIIHUjara.

(8) MznaneHuTe MUIICHIM HA TPrOBLUUTE MMOCIUHIIA OB-
JIACTEHH T'€OJeTH U TPrOBCKUTE APYINTBA 3a T€OJETCKH pa-
00TH ce 3anunIyBaat BO IMEHHKOT Ha TPrOBIH ITOCIHHIIH
OBJIACTEHH T'€0JIETH U TPrOBCKH APYIUTBA 3a T€OJETCKH pa-
6otH miro ro Boau Komopara.

IIpecTanok Ha BajKer-€ HA JIMLEHLA 32 BPLIEeH-€

HA Te0eTCKH padoTn

: Ha Peny6auka Makegonuja

Bp. 55 - Crp. 23

Unen 119

(1) JIunennara 3a Bpiiemhe HAa T€OJETCKUA pabOTH, Tpec-
TaHyBa BO CIICITHHUBE CITyYau:

- Opulele Ha TProBELOT IOCAMHEIl OBJIACTCH TIe€o-
JIET/TPrOBCKOTO JIPYILITBO 3a FEOACTCKU PabOTH/TIOAPYKHH-
nara Bo TproBckHOT peructap npu LleHTpaHHOT perucrap
Ha PenyGiiuka MakeznoHyja,

- OpuILIeHhe Ha TIPETeKHATA [ISJHOCT 3a BPILCHE HA TeO-
netcku padotu Bo LleHTpamHuot peructap Ha PemyOiika
Makenonuja u

- Ha Oapame Ha TProBEeLOT MOCAMHEN OBJIACTEH TI'e€O-
JIET/TPrOBCKOTO APYIITBO 32 T€OJIETCKH PabOTH.

(2) Mo mpecranokoT Ha JMueHuaTa oxn crasotT (1) Ha
OBOj WICH TProBELOT MOEANHEI OBJIACTEH T'€0JIET/TPrOBCKO-
TO IPYLITBO 32 T€OAETCKH pabOTH/MOAPYKHULATA ce OpH-
nre oJf VIMEHHUKOT Ha TPrOBIU MOCSHHIM OBJIACTCHHU TeojIe-
TH U TPTOBCKHU JPYIITBA 3@ T€OAETCKU pabOTH LITO C€ BOIH
Bo Komopara.

(3) 3a npecraHOK Ha BaKEH-E Ha JIMIIEHIATa Of CTABOT
(1) anunen 2 u 3 Ha 0BOj WieH YnpaBHHOT o100p Ha Komo-
para JoHecyBa penieHue.

(4) Pemennero Ha Ynpasauot on6op Ha Komopara co
KOE MMpecTaHyBa JIHICHIIATa 32 BPLICHE Ha TEOACTCKH pado-
TH € KOHEYHO WM W3BPIIHO, & TPOTHB HUCTOTO JIO3BOJICHA €
Tyx0a npex yrpaBeH CyJ BO poK of 15 aeHa ox AEHOT Ha
MPUEMOT Ha PEIICHUETO.

VYcioBu 3a padoTa HAa HOAPYKHUIA

Unen 120

(1) 3a u3BpIyBamke HA TEOJCTCKUTE PAOOTH O] WICHOT
103 ox 0BOj 3aKOH, TPrOBCKUTE APYIITBA 33 T€OJETCKU pa-
60TH MOXeE Ja OCHOBAaT MOAPYKHHIM 33 BpIICHE HA T€0-
JIETCKH PabOTH.

(2) Hogpyxuuuute o craBoT (1) Ha OBOj YWIEH MOXAT
Jla 3aII0YHAT O paboTa JOKOJIKY MMaaT BpabOTEHO HajMal-
Ky €lIeH OBJIaCTEH T'€0JeT U MOTPEeOHU IMPOCTOPHH U OIIpe-
Ma 3a M3BPIIYBabe Ha Te0ACTCKUTE PaboTH.

(3) YBUIOT BO HCIIOJIHETOCTAa HA YCIOBUTE OJ CTaBOT
(2) Ha 0BOj uJIeH TO BpIIM KOMHUCH]jaTa o wieHoT 118 crar
(3) o 0BOj 3aKOH.

(4) Komucujata coctaByBa 3allUCHHUK 33 W3BPIICHHOT
YBUJI 32 UCIIOJIHETOCTA HA YCIIOBHUTE OJ1 CTAaBOT (2) Ha OBOj
YJIeH.

(5) Bp3 ocHOBa Ha 3aITUCHUKOT OJ CTaBOT (4) Ha OBOj
4JieH MpeTcenaTe]oT Ha YmhpaBHUOT oxbop Ha Komopara
JIOHECYBa PEIleHHUE.

(6) Bp3 ocHOBa Ha pemeHHEeTo 01 CTaBoT (5) Ha OBOj
9IeH HNOAPYKHHLUTE CE 3alHlIyBaaT BO VIMEHHMKOT Ha Tp-
TOBIIM MOEIMHIIM OBJIACTEHH T'€O0JIeTH U TPTOBCKHU JPYIITBA
3a reojieTcku pabdoru on wieHot 118 cras (8) ox oBoj 3a-
KOH.

(7) MlomatouuTte 3a u3mageHoro pemieHue Komopara e
JIOJDKHA BEJJHAIII J1a M TH IOCTaBU Ha ATEHIIUjara.

(8) 3a Bpieme HAa YBU BO UCIIOJIHETOCTA HA YCIOBUTE
MOTpeOHM 3a BPIICHE HA TEOJCTCKUTE PabOTH HA MOJPYK-
HULIUTE Ce TIaka HajoMecTok Ha Komopara.

(9) Bucunara Ha HaJJOMECTOKOT O] CTaBOT (8) Ha OBOj
4JIeH ce YTBPAyBa BO 3aBHCHOCT O] HAIPaBEHHUTE TPOILIOLH
NOTpeOHH 32 BPILIESHE Ha YBHUI BO HCIIOJIHETOCTA Ha YCIOBH-
Te MOTPEOHU 3a BPILCHE Ha reofeTCKUTe padboTu. Bucuna-
Ta Ha HAJIOMECTOKOT ja MPOMHUIIyBa YIPaBHUOT 0J00p Ha
Komopara.

JIOJIZKHOCTH Ha TPrOBEIOT MOEXMHEN OBJIACTEH reofeT
TProBCKOTO APYLITBO 32 re0eTCKH padoTn

Unen 121
TproBenoT MOEGAMHEL OBJIACTEH I'€OJET M TPrOBCKOTO
JPYIITBO 32 TEOJETCKU PabOTH Ce TOIDKHU:
- F€OICTCKUTE PabOTH Aa TH BPIIAT COITIACHO CO OJpea-
6ute o OBOj 3aKOH U MPOIMCHUTE JOHECEHHU BP3 OCHOBA Ha



Crp. 24 - Bp. 55

HEero, Kako M COIVIACHO CO MpaBHJIaTa M CTaHAApIHUTe Ha re-
OZIeTCKATa CTPYKa,

- Jla HaIUIakaaT HaJIOMECTOK 33 U3BPIICHHUTE IeOCTCKA
paboTH COMIACHO CO OBOj 3aKOH M TAPU(PHHUKOT OJ1 WICHOT
125 on 0BOj 3aKOH U

- Ja BpIIAT IPYEM Ha CTPaHKH M Jia N3/1aBaaT OJaTOIH
O]l M3BPILICHUTE TEOJETCKH PabOTH CaMo BO CEIHIITETO Ha
TProBELOT MOEANHELl OBIACTEH I'€0JET, OAHOCHO TProOBCKO-
TO APYIITBO 3a F€0JETCKH paboTu.

3aBepka/ono0pyBame/cipoBeyBam-e HA re0IeTCKH eja-
0opaTu

Unen 122

(1) TproBenoT MmoeauHel OBJIACTEH I'€0JeT U TPrOBCKO-
TO IPYLITBO 3a F€OJIETCKU pabOTH Ce JOJKHU T€OAETCKHUTE
enabopary 3a U3BPIICHUTE FeOJCTCKU paboTH O] YJICHOBH-
te 70, 73 m 89 ox OBOj 3aKOH BO NUCMEHA/ENIEKTPOHCKA
dopma na rM JOCTaByBaar 10 ATCHI[MjaTa Ha 3aBepKa,
ono0pyBame U CIPOBEIyBamkE, a TEOJETCKUTE e1adopaTu
3a U3BPILIEHUTE Ie0JeTCKU paboTH of wieHoBuTe 51 u 98
OJ1 OBOj 3aKOH BO €JIEKTPOHCKa (popMa Jia TH J0CTaByBaaT
Ha 3aBepKa 1 0J100pyBambe.

(2) Co 3aBepkaTa AreHuyjaTa TBpIH JeKa MMpH U3padoT-
KaTa Ha T€OJETCKUTE enabopaTH ce KOPUCTeHH MOAATOLH
oxn I'KHC.

(3) 3a 3aBepka Ha reomeTckuTe enabopaTu ce rmiaka Ha-
JIOMECTOK.

(4) Co onoOpyBameTo AreHnujaTa TBPAU J€Ka I'eoleT-
CKUTe enabopaTH ce M3pabOTEeHH COTJIACHO CO OfpenduTe
0]1 OBOj 3aKOH U NPaBHJIaTa M CTaHJAPJUTE Ha Ie0AeTCKaTa
CTpyKa.

(5) Bucunara Ha HaJJOMECTOKOT 3a 3aBEpKa Ha T'e0JeT-
ckuTe enadbopatu on craBoT (1) Ha OBOj WiEH 3aBUCH O]
00eMOT ¥ COAPKUHATA Ha T€0JETCKHOT enabopar.

Tloa3akoHcKH NpoNUcH

Unen 123

(1) HaunHOT Ha M31aBame, IPECTAHOK HA BAXKEHE U OJI-
3eMame Ha JIMIEHIATa 3a BPIISHE Ha T€OJETCKH paboTH,
(dopmara u coapkuHaTa Ha OOpa3enoOT Ha JHIEHIATa 3a
BpIICHE HA TEOAETCKUTE PabOTH, YCIOBHTE 3a MPOCTOPHU
U omnpemMa MOTPEOHU 3a M3BPIIYBakhE HA Ie0JCTCKUTE pado-
TH, Kako U ¢opMara, COIpKUHATA U HAUYMHOT Ha 3alMIIyBa-
e U BoJIeEhe Ha IMEHHKOT Ha TPrOBLY IMOCIWHIIA OBJIACTe-
HU T€OJICTH U TPrOBCKH JPYIITBA 3a T€OJECTCKH PabOTH T'H
[IPOMNUIYBa YIIPaBHUOT 0100p Ha ATeHIIMjaTa.

(2) BucuHara Ha HaJJOMECTOKOT 3a 3aBepKa Ha reoJeT-
CKHUTE e1abopaTH 3a U3BPIICHH re0AeTCKU paboTH 3a moceo-
HH HAaMCHU ce YTBpIyBa CO TapU(HUK KOj ro JOHECYyBa
VYrpaBHHOT 0Z00p Ha AreHIujata Ha KOj COTJIacHOCT J1aBa
Brnanara na PenmybOnuka Makenonuja.

O0BpcKa 3a KOpHCTeH-€ HA MOAATOLM 0] KATACTAPOT Ha
HEJABM)KHOCTHTE

Unen 124

(1) TproBenoT moeauHel OBJIACTEH I'€0JeT U TPrOBCKO-
TO APYIITBO 32 IEOJETCKH pabOTH 3a M3BPIIYBamhe Ha Teo-
JETCKUTE pabOTH ce NOJDKHM Ja T KOPUCTAT MOAATOLMTE
0J1 KaTacTapoT Ha HEIBUKHOCTHUTE.

(2) TproBenoT MoequHEI OBJIACTEH T'€0JET U TPrOBCKO-
TO JIPYUITBO 32 T€OJIETCKH pabOTH MOJATOLHUTE OJf CTABOT
(1) Ha OBOj WJIEH ce JOJDKHU JIa TH KOPHUCTAT CaMo 3a Hame-
HaTa 3a Koja ce U3/a/ICHH.

(3) TproeenoT MoeauHEl OBJIACTEH I€0JIET U TPrOBCKO-
TO JIPYIITBO 32 I€OJICTCKU PadOTH CE JOJDKHH I10 eJIEKTPOH-
CKH I1aT Jia ce IOBP3aT cO ATEHIIHjaTa.

Iloa3akoHcku mponucu

’; Ha Peny6nnka Makeponuja
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Unen 125

(1) TproBenoT MoeauHel OBJIACTEH Ie0JIeT U TPrOBCKO-
TO APYLITBO 3a T'€OJECTCKU pabOTH 3a U3BPIICHUTE I'eOJeT-
CKH pabOTH HaIllakaaT HaIOMECTOK YHja BUCHHA 0COOEHO
3aBUCH 0/ 00eMOT (TIOBpPIIMHATA/BOIYMEHOT/JOJKUHATA
Ha HEABIKHOCTUTE LITO C€ MpeIMeT Ha mpeMepot, OpojoT
W BUJIOT Ha 3rpajuTe, MOCEOHUTE W 3aeTHUYKHUTE ACTOBH
OJ1 3rpajIuTe U JIPyruTe 00JEKTH U JPYToO), OJ1aedeHOCTa
Ha HCABUIKHOCTHUTC, TCPCHCKUTC YCJIOBU (FyCTl/lHa Ha acra-
JbOT) U CII0’KEHOCTA Ha TEOJICTCKUTE pabOTH.

(2) BucunaTa Ha HaZOMECTOKOT 01 cTaBoT (1) Ha OBOj
4JIeH ce YTBpAyBa co Tapu(HMK Koj Ha mpemior Ha Komo-
para ro JoHecyBa YNpaBHHOT 0100p Ha AreHuujara, a cor-
JIAaCHOCT J1aBa Biagara Ha Peny0Oinka Makeonuja.

JesoBogna kHUra

Unen 126

(1) TproBunTe MoeITUHLIN OBJIACTEHH I'€OJECTH M TPrOB-
CKHUTE JIPYIITBa 32 TEOETCKU pabOTH ce NODKHU OapamaTa
O]l CTPaHKHTE 32 BPLICHC HA T€OJETCKH PadOTH Ja TH 3aBe-
JlyBaaT BO JICJIOBOJIHA KHUTA.

(2) HenoBongnaTa kHHTa o1 cTaBoT (1) HA OBOj WIEH ce
BOJH COTJIACHO CO IPOIIMCHTE 33 apXUBCKa Ipara M apXuB-
CKO paboTeme.

(3) HenoBoanara kxura o craBot (1) Ha 0BOj 4JIeH MO-
JKe J1a ce BOAM BO MIMCMEHA MIIH BO EJIEKTPOHCKA (hopMa.

(4) Haunnor u dopmara Ha BOJICH-C Ha JIEJIOBOJHATA
KHUTa 0J] cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH BO eNEeKTpOHCKa Gopma
ja mpornuiryBa YpaBHHOT 0100p Ha ATeHIUjara.

Komopa Ha TProBuu NoeIuHIIN OBJIACTEHH I'€0IeTH H
TProBCKH APYIITBA 32 Fe0IeTCKH PadoTH

Unen 127

(1) TproBumTe MOETUHIIN OBIACTEHH T'EOJETH W TPTOB-
CKHUTE JIPYIITBa 33 TEOJETCKH paboTH ce 3/1pyKyBaar Bo Ko-
MOpa 3apaJy 3acTallyBamke U yCOrNlacyBambe Ha 3acJHUYKU-
Te UHTEPECH, 3aIITUTA HA JaBHUTE WHTEPECH U 3allITHTA Ha
MHTEPECHTE Ha TPETH JIHIIA.

(2) YnenoBure Ha Komopara ox craBot (1) Ha 0BOj
4jeH ynpaByBaaT co KomopaTa HemocpenHo NIpeky CBOU
MpEeTCTaBHULIA.

(3) TproBuuTe MOCIUHIM OBJIACTEHH I'€OICTH M TPrOB-
CKHTE JPYIITBA 32 TEOACTCKH PaboTH Kako wieHoBH Ha Ko-
MOpaTa IlakaaT FOAUIIHA WIeHApHHA BO BUCHHA KOja ce yT-
Bpaysa co CrarytoT Ha Komopara.

(4) TproBuuTe MOSTUHIIA OBJIACTCHH T'€OICTH U TPrOB-
CKHUTE JPYIITBA 32 T€OJETCKH pabOTH KOM HE IUIakaar ro-
JIUIIIHA YJICHApUHA COTJIACHO CO CTaBOT (3) Ha OBOj WiEH,
Komopara co penienue ru Opwuile ol €BUICHIHUjaTa KaKo
4ynenoBu Ha Komopara.

(5) Cemumrero Ha Komopara e Bo Ckorje.

(6) Komopara e camocTojHa, HenpohHUTHA U HE3aBUCHA
opraHu3alyja co CBOjCTBO Ha IPaBHO JIUIIE.

(7) Komopata ce 3amunryBa Bo TProBCKHOT perucrap
npu [entpanuuot perucrap Ha PenyGiuka Makenonuja.

(8) Komopara nma neuat co TpkanesHa ¢popMa U ITeM-
OuJ1 BO mpaBoaroyiHa (opma KOMILITO T COJIpKaT HA3UBOT
u cemumrero Ha Komopara. Komopara mma 3amruteH
3HaK.

OsaacryBama Ha Komopara

Unen 128
(1) Komopara uma jaBHM OBJIaCTyBama YTBPIEHU CO
OBOj 3aKOH U 3a UCTHUTE BOJM CBHJICHIIN]A.
(2) JaBHUTE OBNACTyBama Ce OJJHECYBAaaT HA M3/1aBambC
U O/13eMam-¢ Ha JIMIECHIIA 32 BPIICHE Ha FE0IeTCKU paboTH,
BOJIeH-¢ Ha VIMEHUKOT Ha TPTOBLY MOSAMHIIN OBJIACTCHH Te-
OJIETH M TPTOBCKHU APYILUTBA 32 BPIIEHE Ha F€0eTCKH pado-
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TH W Ha U3TOTBYBake HA TapU(HUK 32 BHUCHHATAa HAa HAJO-
MECTOKOT 3a U3BPLICHUTE I'€0ICTCKU PadOTH.

(3) Hagzop Haz BpiIemETO Ha jaBHUTE OBJIACTYBamba OF
CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH CIIPOBEAyBa ATCHIHjaTa MPEKy:

- yKaXyBame Ha ONpeleeHN MaTepHjaHu U IpOLeay-
paJHH HeZoCTaToIHM BO paborara Ha Komopara,

- JlaBame IMPENOpakd 3a JOCIESTHO CIPOBEIYBambe Ha
OBOj 3aKOH BO JICJIOT HA W3BPIIYBaKETO HA jaBHUTE OBJIAC-
TyBama u

- IaBabe MUCIICHha M CTPYYHA TOMOIIL.

(4) Axo Komopara He v OTCTpaHH HEIOCTATOIMTE Of
ctaBoT (3) anuHeja 1 Ha OBOj YJICH, JABHUTE OBJIACTYBaba U
ce o/13eMaaT WK OIPaHNYyBaaT HAJMHOTY JIO €IHA FOJMHA,
CO peIeHne Ha IUPEKTOPOT Ha ATeHIjaTa.

(5) Pemennero on craBot (4) Ha OBOj WIEH € KOHEYHO
1 M3BPIITHO, a IPOTHB HCTOTO € J03BOJICHA Tyx0a Ipex yII-
paBeH Cya BO POk of 15 1eHa o JEHOT Ha PUEMOT Ha pe-
LICHHUETO.

(6) OmzemeHuTe WIM OTPAaHUYCHUTE jaBHU OBJIACTYBa-
Ba 0] cTaBoT (2) Ha OBOj wieH Bo uMe Ha Komopara ru
BpIlIK ATeHIIMjaTa, COTJIACHO CO OBOj 3aKOH, BO POK HajMHO-
Iy 70 e/lHa FOANHa.

AKTHBHOCTH, 11e;14 U 3aaa4yn Ha Komopara

Unen 129

AxTuBHOCTH, eny u 3agaun Ha Komopara ce:

- 3aCTanyBamb€ Ha 3aCAHUYKUTEC MHTCPECU HA YJICHOBH-
Te Ha KoMopaTa, noo6pyBame Ha eukacHOcTa Ha paboTa-
Ta ¥ pabOTeHETO Ha WICHOBHTE M HUBHATA OPraHU3Mpa-
HOCT,

- HCKaXyBame Ha MHTepeCUTe Ha wieHoBUTe Ha Komo-
pata npeJ HaJIeKHUTE AP)KaBHU OPTaHH ¥ MHCTHTYLIUH,

- 00e30emyBame IEIOBHO CTPYYHH YCIIYTH 3a MOTPEOH-
T€ Ha YICHOBHTE,

- JlaBambe COBETH, MH(POPMALIMHK U IIOMOII 3apajd MOo-
no0OpyBame Ha pe3yNTaTUTe Ha PabOTEHETO HA YWICHOBHUTE
Ha Komopara, moTTukHyBame Ha ciio0oHaTa OU3HUC WHU-
[1jaTHBa, COPA0OTKA U KOHKYPEHTHOCT,

- YYECTBO BO MeT'yHapOJHUTE T€0JETCKH KOMOPH H APY-
I'M TEOACTCKHU acOIMjalliH, BO KOHIIUITUPAKETO U MPE3CHTH-
PameTO Ha 3aCAHUYKUTE CTABOBH IO MpalllamaTa oJ Merly-
HapOJeH KapakTep,

- YTBpAYBame W HETyBame Ha JOOPUTE JIENIOBHU OOH-
Yau, pa3BHBambe Ha JCJTOBHUOT MOpall M yTBPAYyBame Ha
npaBHiIa Ha JEJIOBHOTO OJHECYBamke Ha wieHoBHTe Ha Ko-
MOpaTa BO MeI'yCeOHUTE OJHOCH U BO OJHOCUTE KOH TPETH
JIMIa ¥ Ha 11a3apoT,

- TIO/IIPIIKA U J]aBarhe¢ Ha MPENOpakyd 3a YICHOBHTE Ha
Komopara mpu BOCHOCTaBYBameTO OH3HHCH, OCOOCHO CO
CTPaHCTBO U

- BplICHke ApYrH pabOTH O MHTEpeC 3a WICHOBUTE Ha
Komopara cornacao co oBoj 3akoH u Craryrot Ha Komopa-
Ta.

Opranu Ha Komopara

Unen 130

(1) Opranu na Komopara ce CoOpanue Ha Komopara,
VYnpasen on6op Ha Komopara u npercenaren Ha Komopa-
Ta.

(2) Opranusanumjata, HaJJIEKHOCTA, COCTABOT, HAUUHOT
Ha 1300p, MpaBaTa M JOJDKHOCTHTE Ha opranute Ha Komo-
para ce ypeayBaar co 0BOj 3aKkoH, CTaTyTOT U APYTUTE aK-
1 Ha Komopara.

Coopanue Ha Komopara

Unen 131
(1) Cobpanuero Ha Komopara ro counHyBaaT cute Tp-
TOBIIM MOEIMHIN OBJIACTEHH T€OJCTH U TPTOBCKHU JPYIITBA
3a Te0JIETCKH paboTH.

: Ha Peny6auka Makegonuja
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(2) Cobpanuero Ha KoMopara ru IITUTH YIISIOT U YeC-
Ta Ha BPIUCHETO Ha IeoAeTCKaTa IEJHOCT U Ce TPUKHU Te-
PEHCKHTE T'€OIeTCKUTE paboOTH Kako NPEHECEHH jaBHH OB-
JIaCTyBamba Ja Ce U3BPLIyBaaT COBECHO M BO COTJIACHOCT CO
3aKOH.

Hapanexxnoct Ha Coopanuero Ha Komopara

Unen 132

Cobpanuero Ha Komopara:

- nonecyBa CratyT u npyru aktu Ha Komopara,

- IOHECYyBa JICJIOBHUK 3a padoTta Ha CobpaHueTo,

- N30Mpa WICHOBH Ha YTIPABHUOT 000p U pEeTCeNaTen
Ha Komopara,

- ja yCBOjyBa TOJMIIIHATA CMETKA 32 M3MWUHATATA TOJH-
Ha W TPeUIOroT Ha (GUHAHCHCKUOT IUIaH 32 HapexHarta ro-
IIMHA, TO pa3riielyBa M yCBOjyBa M3BELITAjOT 338 CEBKYITHH-
Te aKTMBHOCTH NOJTOTBEH Of IpercenaresnoT Ha Komopa-
Ta,

- OJUTy4YyBa 32 BUCHHATA Ha WICHAPHHATA ¥ HAYMHOT Ha
HEJj3UHOTO TUIaKame,

- ¢popMHpa KOMHUCH]ja 32 YTBPAYBamhE Ha HUCIOJIHETOCT
Ha YCJIOBHTE 32 U3/[aBambe, IIPECTAHOK Ha BaXKEHETO U 03¢~
Mambe Ha JIMLEHIA 33 BPIICHE Te0eTCKH PaboTh 1

- OJUIydyBa 3a CHUTEC JPYIU Ipallama HPEIBUACHU CO
0B0j 3akoH 1 CraryroT Ha Komoparta.

(2) Cobpanuero Ha Komopara ce cocraHyBa peOBHO
enHam roauiHo. Ha cepnunara e motpeGHO MPUCYCTBO 01
HajMaJIKy MOJIOBUHA OJ] BKYITHHOT OpOj WICHOBH, a OJUTy4y-
Ba CO MHO3HHCTBO O]l IPHCYTHHUTE.

(3) Ha penosnara rogumna cenuuna CoOpaHHeTo Ha
KoMopara ojury4yBa 3a TOJMIIHATA CMETKA U 33 IPEAJIOTrOT
Ha (PMHAHCUCKHOT IDUIaH 3a HapeIHaTa roJMHa H T'0 pasriie-
JIyBa U YCBOjyBa M3BEIITAjOT 32 CEBKYIHHUTE aKTHBHOCTH.

(4) Bonpenna cennuna Ha CoOpanuero Ha Komopara
MOXe J1a CBHKa mpercenaresiot Ha Komopara, a Bp3 ocHOBa
Ha OJUTyKa Ha YTIPaBHHOT 000D WMJIM TI0 MUCMEHO Oapame
on Hajmaiky 30 unena Ha Komopara. Ako mpercenaTenot
HE ja CBUKa CEJHHUIIATa BO POK of 15 1eHa on ACHOT Ha J0-
HECYBaETO Ha OJUTyKaTa Ha YIPaBHHOT 000D, OJHOCHO
MO/IHECYBAKETO Ha 0apameTo Ha wieHoBHTe Ha KoMoparTa,
Ce/IHUIIAaTa K€ ja CBHKA YICHOT Ha YIPaBHUOT 0400p ojpe-
JIeH OJ1 OBOj OpraH, OMHOCHO WwieHOBHTe Ha KomopaTa kou
ro TIO/IHENe 0apamEeTo.

YnpaseH onoop

Unen 133

(1) YopaBHHOT 0100p € COCTaBEH O CEAYM UJIeHa Off
KOU YETHPH WICHA OJ] PeOT Ha wieHoBHTe Ha KoMopaTa u
Ha MPEIJIOT Ha JTUPEKTOPOT Ha ATeHIHjaTa TPH WiICHA OJ
penot Ha BpaboTeHUTE BO ATeHIHjaTa.

(2) Ynpasuuot oa60p:

- YTBpIyBa HAIPT Ha CTaTYTOT W JApyrure aktu Ha Ko-
Mopara,

- U3/1aBa W OZ3€Ma JIMIICHIIA 32 BPIICHE HA IeOJCTCKU
pabotu,

- J1aBa MpelUio3u 3a MOTPEeOHUTE OOYKH KOU MOXKE Ja
ounar omdareH BO MporpaMara 3a KOHTHHyHpaHa WM J10-
MOJIHUTENIHA 00yKa Ha BpabOTEeHHUTE Kaj uieHkuTe Ha Komo-
para,

- ce TPIDKM 3a OCTBapyBame Ha aKTHBHOCTHTE, LICIUTE
U 3a/1a4KTe O/ WICHOT 129 0J1 0BOj 3aKOH,

- BOJM MMEHHK Ha TPTOBIM MOCIMHIIM OBJIACTCHHU T'eO-
JIETH U TPTOBCKH JPYIITBA 33 TEOAETCKH padoTH,

- TMOJATOLUTE 32 W3MAJCHH U OA3EMEHU JIMIEHIH T'H
JIOCTaByBa 10 ATEHIHMjaTa HajJIOIHa BO POK OJ TPH ACHA
O]l IEHOT Ha HacTaHaTaTa MpoOMeHa,

- ' noAroTByBa ceauuuute Ha Cobpanuero Ha Komo-
parta,

- Tv u3BplIyBa omrykute Ha CoOpanuero Ha Komopa-
Ta,
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- COCTaByBa IIPEJIOT Ha TOAUIIHATA IPECMETKA U Mpel-
JI0T Ha (PMHAHCUCKHOT IIJIaH 3a HapeJHaTa TOIIHa,

- ce TPIDKM 32 HaIlaTa Ha WieHapuHara,

- M3rOTBYBa TOJUIIEH M3BeUITa] 3a paborara Ha Komo-
para u

- OJJIyYyBa 3a IPYyTH Tpallamka KOW CO 3aKOH WIH CO
Craryror Ha KomopaTa ce CTaBeHM BO HEroBa HaJUICK-
HOCT.

(3) Yienosnte Ha YIpaBHUOT 0A0Op ce M30HpaAaT coO MaH-
JIaT O YETUPH TOAMHH CO MOYKHOCT 32 YIITE elIeH U300p.

Ipercenares na Komopara

Unen 134

(1) Ipercenarenor nHa Komopara e u mpercenaren Ha
Yupasuuot oabop.

(2) percenarenor Ha KomopaTa ja mpeTcTaByBa u 3ac-
tammyBa Komopara.

(3) Ilpercenarenor na Komopara ce u3bupa 3a Bpeme
O]l YSTUPH TOAMHH CO TPAaBO HA MOBTOPEH M300p 3a YIITE
€/IeH MaHIaT.

HapoMecTok Ha 4jieHOBUTE HA OPraHuTe Ha KOMOpaTa

Ynen 135
Ha mpercenatenor M 4wieHOBUTE HA YTPAaBHUOT 0AOOp
Ha Komopara 3a HUBHOTO paboTeme, Kako M 32 BUCTHHCKH-
Te TPOIIOLM IMOTPEeOHU 3a BpIICHE HAa CBojaTa paboTa UM
Cclle/TyBa HaTOMECTOK.

IIpaBHu cpeacTBa

Usnen 136
Bucunara Ha HaJOMECTOKOT 3a PabOTEHETO M 3a BHUC-
TUHCKHUTE TPOLIOLY O WIeHOT 135 o1 0BOj 3aKOH ce ypeny-
Ba co Craryror Ha Komopara.

IX. KATACTAP HA HEJIBUJKHOCTU
KaTtacTap Ha HeIBH:KHOCTH KAKO jaBHA KHUTA

Unen 137
(1) Co 3anunryBameTo BO KaTaCTapoT Ha HEABUKHOCTH
ce CTEKHyBa IIPaBOTO HA COINCTBEHOCT M JPYTW CTBAPHU
1paBa Ha HEJBHKHOCTHTE.
(2) TopaTouuTe 3anuiiaHy BO KAaTacTapoT HA HEIABHXK-
HOCTHTE C€ jaBHU M MOXKaT Ja TM KOPHUCTAT CHTE JIHIA, IO
YCJIOBH OIIPEZIENICHH CO 3aKOH.

Karacrap na HenBusknoctn kako e ox FKHC

Unen 138

(1) Karacrapor Ha HensmwxHoctu ¢ nen ox ['KHUC Bo
KOj Ce COIp)KaHW MOJATOLH 3a MpaBaTa Ha HEJABMKHOCTHU-
Te, HOCUTEJIUTE Ha MPaBaTa HA HEJIBIDKHOCTUTE U MPOCTOP-
HUTE U ONMCHHUTE MOAATOLH 32 HEBM)KHOCTHUTE.

(2) Karactapot Ha HeABMWKHOCTH 01 CTaBOT (1) Ha OBOj
4JICH Ce BOCTAHOBYBa M OJIP)KyBa 3a IeflaTa TePUTOPHja Ha
PenyOnnka MakenoHHja Kako JAeN O] LEHTpalu3upaHaTa
6a3a Ha monmarouu ox I KUC.

Coz[pmm{a Ha KaTacTapoT Ha HEABHKHOCTH

Ynen 139
KaractapoT Ha HEJBHIKHOCTH TH COIP)KH MPOCTOPHHUTE
W ONMCHHUTE MOJATOLHM 332 HEABIKHOCTHTE M 30MPKUTE Ha
HCTIPaBH.

30upka Ha MCTIPaBH

Unen 140
(1) Bo 30upkata Ha UCIIPaBU Ce COAP)KAHU IC€OAETCKU-
Te enabopaTH OJ MPEeMepOT, IPABHUTE OCHOBH Ha OJICITHU-
TEe 3alMIIyBamka/CIpPOBEIyBamba HA IPOMEHH, IOTBPAUTE

’; Ha Peny6nnka Makeponuja
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Ha AreHIMjaTa 3a U3BPIICHO 3alHIyBamke/0J0MBakbC Ha 3a-
[UIIyBamkbaTa, MOAATONM O MHTAOYyNAllMOHUTE KHUTH H
JIPYTH JOKYMEHTH TIOBP3aHH CO 3aITUIIyBambaTa.

(2) 30upkaTa Ha HWCIpaBH C€ YyBa BO EJIEKTPOHCKA
W/WM mucMeHa opMa Kako apXHMBCKa rpara oJi TpajHa
BPEHOCT, COITIACHO CO MPOICUTE 33 apXUBCKO paboTeme.

OpurHHAIM ¥ 3aBEPEHH HCIIPABH

Unen 141

(1) TIpaBeH OCHOB 3a 3amuIlyBambe BO KaTacTapoT Ha
HE/IBIDKHOCTH C€ HCIIPABHUTE 3a IPAaBEH OCHOB BP3 OCHOBA
Ha KOM C€ BPIIH 3aMHIIyBambETO/CIPOBEYBABETO HA IPO-
MEHH BO KaTacTapoT Ha HEIBI)KHOCTH.

(2) UcnipaBute 3a npaBeH OCHOB Tpeba fa OuaaT npuio-
JKEHU BO OPUTMHAJ WJIM BO KOITMja 3aBepeHa 0] Cy0jeKT OB-
JIACTEH 32 BPLICHE Ha TAKBHOT BH[ jaBHO OBJIACTYBAIbE.

HaueJ10 Ha 3210J1KMTEJTHO 3anuuryBame

Unen 142

(1) 3anumyBameTo Ha NPABOTO HA COICTBEHOCT U APY-
TUTE CTBapHH IIPaBa Ha HEABIKHOCTHTE BO KaTacTapoT Ha
HEJBIKHOCTH € 33J0JDKHTETHO, a 3alHIIyBambeTo Ha JpY-
TUTE IIpaBa Ha HEJABUWXKHOCTUTE, NMPEAOeIekKyBambeTo, Kako
U TIpuOenexyBameTo Ha (PaKTH O BIMjaHUE 32 HEIBIDKHOC-
THTE, BO CITy4anTe KOTa TOa € MPEABUICHO CO OBOj MU CO
oceOeH 3aKOH.

(2) dpxaBHUTE OpraHd W OPTaHWTE HA CIUHHUIINTE HA
JIOKaTHAaTa CaMOyIpaBa, HOTAPHTE, aJBOKATUTE, H3BPIIUTE-
JIUTe M JPYTUTE jaBHU CIy>XOU ce JODKHU IPHU JOHECyBa-
’BE Ha OJUIYKHUTE, OJHOCHO COCTaByBam€ U IOTBPILYBame
Ha MCIPaBUTE 1a TH KOPUCTAT MMOJATONUTE OJ KaTacTapoT
Ha HEJIBUXKHOCTH.

HaueJsio Ha KOHCTUTYTUBHOCT HAa 3alIHIIIYBAKE€TO

Ynen 143
IIpaBOTO Ha CONCTBEHOCT U JIPYTHTE CTBAPHM MpaBa Ha
HEJIBIKHOCTUTE CE CTEKHYBaaT CO 3allUlIIyBameTo BO Ka-
TacTapoT Ha HEIBMW)KHOCTH, a MPECTaHyBaaT CcoO OpHILIEHE
Ha 3aMUIyBambETO.

HaueJsio Ha jaBHOCT Ha 3aIMIIaHOTO

Unen 144
[Monmaromure o1 KaTacTapoT Ha HEIBUKHOCTH CE jaBHU,
OCBEH KOra €O JpyT 3aKOH IIOMHAKY HE € IPEBUICHO.

HaueJio Ha TOYHOCT U Bepﬁa BO 3aIIMIIAHOTO

Unen 145
[MonmaromnuTe BO KatacTapoT Ha HEJBUKHOCTHTE CE CMe-
TaaT 3a TOYHH, [1a COBECHOTO JIMIE KOE BEPYyBaJIO Ha 3allH-
[IAHOTO BO KAaTacTapoT Ha HEJBHKHOCTHU, HE 3HACjKU JieKa
OHA IIITO € 3aIUIIAHO € HETOYHO WM HEIEJIOCHO, HEMaA J1a
TPIU WITETHU MOCIIEANIH.

Haue10 Ha 3aKOHMTOCT NPH 3aMHINYBAKETO

Unen 146
Cry>x0€HOTO JIMIIE TIPH 3aIMIITyBambEeTO BO KATACTApOT Ha
HEJIBIYKHOCTH, T0 CITy»OeHa JIOJDKHOCT, BHUMAaBa JIJIH ce HC-
TIOJIHETH YCJIOBHUTE 3a 3aIlMIIyBame MPEABUICHH CO OBOj 3a-
KOH, 0e3 J]a HCIIMTYBA JaJId MCTIPABKUTE 3a MPABHUOT OCHOB CE
COCTaBEHHM, OHOCHO JJOHECEHH COTTIACHO CO 3aKOH.

Hauesio Ha npuopuTer

Ynen 147
3anunryBameTo BO KaTacTapoT Ha HEJIBH)KHOCTH ce
BpILIK CIIOpPE/l BPEMETO Ha MPHEMOT Ha MpHjaBaTa 3a 3allu-
IyBambe.
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Haueno na ogpenenoct

Unen 148
3anuIraHoTo BO KaTacTapoT Ha HEJBMKHOCTU MOpa Jia
OuJie TOTIOJIHO OJIPEJICHO BO TOTJIE/ Ha HEIBIKHOCTA Ha
KOja ce OJIHECyBa 3aIlUIyBamkETO, HA HOCUTEIIOT Ha MPaBo-
TO Ha HEJBMKHOCTA, KAKO W BO IMOIJIC] Ha IpaBaTa, OJHOC-
HO JpyTHUTe (aKTH KOM CE 3alnIyBaar.

Haues10 Ha cCaMOCTOjHOCT HA 3ANMHINYBAKHETO

Ynen 149
Cny»0eHOTO JIHIE KOe TOCTaIyBa Mo MpUjaBUTE 3a 3a-
MUIIYyBak-e/CIIPOBEyBakbe Ha MPOMEHH BO KaTacTapoT Ha
HEJIBKHOCTH CaMOCTOjJHO JIOHECYBa ITOTBp/Ia BO PaMKHTE
Ha JIaJIeHUTE OBJIACTyBamba.

Ipuunan 32 H33eMam-e HA CIIY:KGeHO JIHIe

Unen 150

Ciy>k0€HOTO JIUIe KOE € OBJACTEHO Ja MOCTaIyBa I1o
MIPUjaBUTE 3a 3alHUIIyBabe/CIPOBEyBakhe HA TPOMEHH BO
KaTacTapoT Ha HEJIBIXKHOCTHU Ke Ce U33eMe, aKo:

- € TIOJHOCHTENl Ha IpHjaBaTa, COCONCTBEHHK, IOJHO-
MOIIIHUK WM 3aKOHCKH 3aCTAallHAK Ha IOJHOCHTENOT Ha
npujaBarta,

- CO TIOHOCHUTENOT Ha MpHjaBaTa, CO 3aCTAITHUKOT HJIH
CO IOJHOMOILTHUKOT Ha IIOJJHOCUTEIIOT Ha IPHjaBaTa € PoJl-
HHHA TI0 KPB BO TpaBa JIMHH]ja, & BO CTPAaHMYHA JIMHH]ja 3aK-
JY9HO /10 YeTBPTH CTeleH, OpadyeH Ipyrap WIM POXHHHA
1o OpayHUOT Apyrap 3aKIy4YHO JO BTOP CTEIEH U TOrall KO-
ra OpakoT MpecTaHal u

- CO MIOAHOCHUTENOT Ha MpHjaBaTa, CO 3aCTAITHUKOT WJIH
CO TIOJHOMOIIHMKOT Ha MOAHOCHTENIOT Ha IPHjaBaTa € BO
OITHOC Ha CTapaTedl, TOCBOHUTEN, TOCBOSHUK VJIH XPAHUTEIL.

H33emame Ha cay:k0eHO JuLe

Unen 151

(1) Cayx0GenoTo nuIe KO€ MMocTamyBa 110 IpujaBara 3a
3alHIIyBamke/CIIpOBEyBakbe HAa NMPOMEHH BO KaTacTapoT
Ha HEJABWKHOCTH, IITOM Ke JI03HAae 3a TOCTOCHEC Ha HEKOja
OJl IPHYMHUTE 32 U33eMame o WieHoT 150 ox 0BOj 3aKOH,
¢ JIOJDKHO JIa ja IPeKHHE HaTaMoIHaTa paboTa | 3a Toa Jia
IO M3BECTH HEMOCPEJHO TMPETIOCTABEHUOT pPAKOBOJCH
JIpKaBeH CITyKOCHUK.

(2) TlogHOCHTENOT HA MpHjaBaTa MOXe J1a Oapa u3zema-
e Ha CIy)KOCHOTO JIMIe KOe MOCTamyBa o MpujaBarta 3a
3alHIIyBamke/ClIpOBeyBakbe HAa MPOMEHH BO KaTacTapoT
Ha HEIBWKHOCTU OJf MPUYMHNUTE HaBEJECHU BO WieHOT 150
0J1 OBOj 3aKOH.

HOTBpJIa 3a U33€Mal€¢ HA cnymﬁeﬂo Juue

Unen 152

(1) 3a uzzemMameTo Ha CITy)KOCHOTO JIMIIE KOE MOCTAITy-
Ba IO MpHjaBaTa 3a 3alHIIyBamke/CIPOBEAYBakE Ha IPOMe-
HH BO KaracTapoT Ha HEIBW)KHOCTH, OJUTydyBa Hemocpe-
JTHO TIPETIIOCTABEHHOT PAKOBOJCH JAPIKABEH CITYKOCHHK CO
MOTBpJA.

(2) TTorBpaara ox craBot (1) Ha OBOj WIEH € KOHEYHA U
M3BpIIIHA, a MPOTHB HCTATa € 03BOJICHa Tyx0a mpen ympa-
BEH CyJl BO pOK o7 15 ;meHa of IeHOT Ha MPUEMOT Ha TOT-
BpJaTa.

OTtkaxyBamwe 011 IpujaBaTa

Unen 153
(1) MogHocuTeNnoT Ha TMpHUjaBaTta co Oapame MOXKE Ja
ce OTKaXke O] IPHjaBaTa 10 JOHECYBAKETO Ha MOTBP/A OJf
CITy’)KOSHOTO JIHIE.
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(2) 3a oTkaxxyBameTO 01 mpHjaBata o ctaBoT (1) Ha
OBOj WJICH CITy’KOCHOTO JIMIIC JIOHECYBa MIOTBpP/A.

(3) Ha Gapame Ha MOJHOCUTENOT Ha MpHjaBaTa My Ce
BpaKkaar MPHJIO3UTE JOCTaBEHHW KOH IpHjaBaTa 3a 3aIluily-
Bambe/CIPOBElyBathe Ha NMPOMEHH BO KaTacTapoT Ha HeJl-
BHOKHOCTH.

(4) TTorBpaata ox ctaBoT (2) Ha OBOj WICH € KOHEYHA U U3-
BpILIHA, & MIPOTHB MCTaTa € JO3BOJIEHA TYX0a Ipel yIpaBeH
CyJl BO POK OJ1 15 ieHa of1 IeHOT Ha MPUEMOT Ha IIOTBpAATA.

He npuMeHyBame Ha HHCTUTYTH

Unen 154
ITpu BOCTaHOBYBAETO U OJPXKYBAKETO HA KaTACTapOT
Ha HEJBWXHOCTH HE C¢ NMPHMEHYBAaaT MHCTUTYTHTE Ha 3a-
nUpame, MPeKUH, MOBTOPYBAkbe Ha YIpaBHATa MOCTAIKa,
Bpakame BO TOpaHEIHAa COCTOj0a, KaKO ¥ MOHUIITYBAHbE,
YKHHYBamh€ U MEHYBarh€ Ha pELICHUE.

HN3naBame Ha moaaTou o KaTacTtapor
HA HEABUKHOCTH

Unen 155

(1) lomaronmTe o KaTacTapoOT HA HEABHKHOCTH ATEHIH-
jaTa rv u3aBa Kako:

- UMOTEH JIHCT,

- UIMOTEH JIHCT 32 HHPPACTPYKTYPHH 00jEeKTH,

- JIMCT 3a MpeadenexyBame Ha rpajoa,

- CBUACHTCH JIMCT,

- €BUJICHTEH JIUCT 32 UH(PACTPYKTYPHU O0jEKTH,

- YBEpEeHHE 3a HCTOPHCKU Tperyie] Ha M3BPILCHUTE 3a-
MUITYBamka,

- YBEPEHHETO 32 UCTOPHUCKY MPETJyie]] Ha U3BPIICHUTE 3a-
MUIIYBakba HA BPEJHOCTA HA HEIBIXKHOCTHUTE,

- YBEpEHHE JIeKa JIMIETO He € 3aIMIIaHO BO KaTacTapoT
Ha HEJIBIDKHOCTH,

- CTIIMCOK Ha MHAMKAINH 33 KaTaCTapCKH MapIelId,

- KOTIuH 0J 30MpKaTa Ha HCIPAaBH,

- U3BOJI OJ] KaTacTapCKH IUIaH,

- U3BOJI O] IUTaH HA HHPPACTPYKTYPHHU O0jEKTH,

- IOAATOIM 32 BPEJHOCTA Ha HEJIBIDKHOCTA U

- pyrd TMOJATOIM KOM IIPOM3IIETYBaaT OJ KaTacTapoT
Ha HEJIBIDKHOCTH.

(2) TMopmatouure ox craBot (1) anunen 1, 2, 3,4, 5, 10,
11 u 12 Ha oBOj uneH AreHIujaTa I'M U3/aBa BEIHAI, O-
HOCHO He MOJIOIHA OJ1 €/ieH paboTeH JIeH O JEHOT Ha IOJ-
HECYBameTO Ha Oapamero, a mojgaronure ox cTaBoT (1)
anuHen 6, 7, 8,9, 13 u 14 Ha 0BOj 4JeH AreHuujaTa ri u3-
JlaBa BO POK HE MOJIOJIT OZ TPU PaObOTHU JIeHa O]l JCHOT Ha
JIOCTaBYBAamETO Ha 0aparbeTo.

HmoTten auct

Unen 156

(1) IMOTHHOT JNUCT € jaBHA UCIIPaBa CO KOja Ce JOKaxXy-
Ba 3alMIIAHOTO MPaBO HA COINCTBEHOCT M JIPYTH CTBapHH
[IpaBa Ha HEJBIKHOCTUTE COTJIACHO CO 3aKOH.

(2) IMOTHHMOT JUCT COAP>KM MOAATOLH 3!

- KaTacTapcKUTe Mapley,

- 3rpajau, MoceOHN W 3aCOHUYKH AETOBH Ha 3TPaaud H
JpyrH 00jeKTH,

- HOCUTENIUTE Ha IpaBaTa Ha HEJBIXXHOCTHTE CO HUBHHU-
Te aJpecHH mojaaTonu, kako u nmoxaromu 3a EMBI', ogHoc-
Ho EMBC,

- IPaBOTO Ha COICTBEHOCT U JPYTU CTBAapHH IIpaBa Ha
HEJIBUKHOCTHTE, KaKO M JIPyrd NpaBa YMe 3aMUIIyBarbe €
YTBPICHO CO 3aKOH,

- IPaBHHOT OCHOB Ha 3aITUIITyBamkETO,

- JlaTta ¥ 4ac Ha 3alHIIyBameTo W Opoj Ha MPEeAMETOT
TI0 KOj € U3BPIIEHO 3aIUIIYBambEeTo,

- BUCHHATa Ha 1odapyBameTo MTO ce 00e30emyBa co 3a-
JI0)KHOTO TIPaBO,

- mpen0enexyBamara 1

- npubenexxyBamaTa.
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HNMoTeH aucT 3a HHPPACTPYKTYPHH 00jeKTH

Unen 157

(1) UmotHuMOT nUCT 3a MHPPACTPYKTYPHU OOjEKTH € jaB-
Ha HCIIpaBa CO KOja ce JOKaKyBa 3alHIIAHOTO NPaBO Ha
COINICTBEHOCT U JPYI'M CTBapHM NpaBa Ha MHQPACTPYKTYp-
HHUTE 00jE€KTH COTIaCHO CO 3aKOH.

(2) IMOTHHOT UCT COAPKH MOAATOLH 32!

- UH(PACTPYKTYPHUTE 00jEKTH,

- TIOYETOKOT W KPajoT Ha MH(PPACTPYKTYPHHOT OOjeKT
U3pa3eHU OIMCHO U CO KOOPJIUHATH,

- HOCHUTEIIUTEe Ha IpaBaTa Ha UHQPACTPYKTypHHUTE 00-
JEKTH CO HUBHUTE aAPECHU MOJATOLH, KAKO U MOJATOLH 3a
EMBI', omnocao EMBC,

- IPaBOTO HA COIICTBEHOCT U JPYI'W CTBApHU IpaBa Ha
HH(PACTPYKTYPHUTE 00jEKTH, KAKO U IPYTH MpaBa 4ue 3a-
[UIIYBalke € YTBPAEHO CO 3aKOH,

- IPAaBHUOT OCHOB Ha 3alHIIIyBakETO,

- JlaTa ¥ 4ac Ha 3alHIIyBameTo W OpOj Ha MPEAMETOT
T0 KOj € U3BPIICHO 3aIHIIyBambETO,

- BICHHATA Ha 100apyBameTo MmTo ce 06e30emyBa co 3a-
JI0)KHOTO TIPaBO,

- mpenOeNexyBamara 1

- IpuOeNeKyBambaTa.

Jlucer 3a npeadesie:kyBame Ha rpajgda

Unen 158

(1) Jlucrot 3a npendenexxyBame Ha rpanda ce ugaBa
3a mpenoenexaHo MpaBo Ha CONCTBEHOCT Ha 3rpaja, Imoce-
OCH W 3aeHUYKH JIeJI OJ] 3Tpaja WiH APYTr 00jeKT Kora ce
BO (pasa Ha rpanda.

(2) Jucror oz craBot (1) Ha OBOj YICH COAPIKHU:

- TOATOIM 3a JIMIAaTa KOW MMaaT MPaBO Ha Ipajicmhe
COTJIACHO CO OJIOOPEHUETO 32 IPAACH-E,

- MOJATOIM 3a KaTracTapckara mapleia Ha Koja ce U3Be-
IyBa rpanbara,

- MOJATOLM 3a 3TPajH, MOCEOHH M 3aCTHUYKH JICJIOBH
Ha 3Tpajy U APYrU 00jeKTH Mpe3eMEHH Ol OCHOBHHUOT IPO-
€KT 3aBEPCH O HA/UIC)KEH OpraH U

- IOATOLH 33 MPAaBOTO Ha 3AJI0T (XHUIIOTEKa) Ha rpanda-
Ta ¥ Ha JPYTUTE IPaBHU Jejia BO BPCKa CO 3aIMIIAHOTO
npenbenexyBarme.

EBugenTen jaucrt

Unen 159

(1) EBUIGHTHHOT JIUCT COIPIKH MOJIATOLH 3a:

- KaTacTapckara Iapliejia Ha Koja ce HaoraaT Oecrpas-
HO M3rpajieHuTe 00jeKTH,

- OecripaBHO U3rpaJIeHUTE 00jEKTH U

- IMaTeJIMTe Ha OECIPaBHO U3rPaJIcCHUTE 00jCKTH.

(2) EBUAEHTHHUOT JHCT HE MPETCTaByBa jaBHA HCIpaBa
M BO MCTHOT HE CE BpIIAT MPOMEHH Ha MOJATOILUTE O] CTa-
BoT (1) Ha 0BOj uJieH.

EBunenTteH 1ucT 3a HHGPaCcTPYKTYPHH 00jeKTH

Unen 160

(1) EBuneHTHHOT NUCT 3a MHPPACTPYKTYpPHU OOjEKTH
COIKHU TTOJATOIH 3a:

- TIOYETOKOT M KPajoT Ha MH(PPACTPYKTYpPHUTE 00jeKTH
U3Pa3eHU OIMCHO U CO KOOPJIUHATH,

- ”HPPACTPYKTYPHUTE 00jEKTH U

- IMaTeJINTe Ha HHPPACTPYKTYPHUTE 00jCKTH.

(2) EBuAEHTHHOT NUCT 32 MHPPACTPYKTYPHU OOjEKTH
He TPETCTaByBa jaBHA HCIPaBa M BO MCTHOT HE C€ BPIIAT
MPOMEHH Ha IMOJaToNuTe O cTaBoT (1) Ha OBOj WieH.
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YBepeHue 3a HCTOPHUCKH MperJjiex Ha H3BPLICHHTE
3amMIIyBamkba

Unen 161

YBepeHHeTo 3a UCTOPUCKHU TMpErJie/ Ha U3BPLICHUTE 3a-
MUIyBamka MPETCTaByBa jaBHA MCIIPaBa BO KOja Ce CO/pIKa-
HU (AaKTUTE U MOJATOLUTE 328 HEJABUKHOCTUTE, HOCUTEIIUTE
Ha TpaBaTa Ha HEABMXHOCTHUTE, IPABHUTE OCHOBH CO KOU
ce M3BPILCHH 3alMIIyBambaTa/MPOMEHUTE U BPEMETO KOTra
Ce U3BPIICHH 3alMITyBambaTa/IPOMEHUTE BO KaTaCTapoT Ha
HEJIBYKHOCTH.

YBepeHue 3a HCTOPHCKH Mperjiex HAa H3BPLICHHTE
3aNUIIYBaka HA BPEJHOCTA HA HEJIBHIKHOCTHTE

Unen 162

YBepeHHETO 3a HCTOPUCKH TIperiie]] Ha U3BPILCHUTE 3a-
MUIIyBamkba Ha BPEAHOCTA HA HEJBIDKHOCTHTE MPETCTaByBa
jaBHa MCHpaBa BO KOja ce coApKaHH (aKTHTE U MOAATOLH-
Te 32 HEIABIKHOCTHTE, BPEIHOCTA HA HEIBIKHOCTHTE, HO-
CHTEJIUTE Ha MpaBaTa Ha HEIBIKHOCTHUTE, MPAaBHUTE OCHO-
B CO KOM C€ HU3BPUICHH SaHI/IIJ_lyBal-baTa/HpOMCHI/ITe Ha
BPEIHOCTAa HAa HEJABWKHOCTHUTE M BPEMETO KOra ce W3BpIIe-
HY 3aIlUIIyBamaTa/MIPOMEHNTE HA BPEIHOCTa Ha HEIBHIK-
HOCTHTE BO KaTacTapoT Ha HEABMKHOCTH.

YBepe}me ACKaA JIMIETO He € 3allMIIAHO BO KaTacTapoT
HA HEeABUKHOCTH

Ynen 163
YBepeHHe JeKa JIMIETO He € 3alHIIaHo0 BO KaTacTapoT
Ha HEJBIKHOCTH TPETCTaBYBa jaBHA HCIIPaBa CO KOja, BP3
OCHOBa Ha (haKTHTE M TOAATOLMUTE COAPKAHU BO KaTacra-
POT Ha HEJBI)KHOCTH, C€ JIOKa)KyBa JieKa JIUIIETO HE € 3alu-
[IAHO KaKO HOCHTEN Ha MPaBO BO KATACTAPOT HA HEIBHIK-
HOCTH.

Cnucok Ha HHAMKAIWH 32 KATACTAPCKU NMapuejaIn

Unen 164

CIHCOKOT Ha MHJMKALUK 332 KaTaCTapCKU MapLenu CoA-
PKH TIOIATOIM 3a JINYHM WM aJPECHH MOAATOLH 332 HOCHTe-
JIOT Ha MPaBOTO Ha COINCTBEHOCT Ha KaTacTapckara Iaplie-
11a, 6poj Ha UMOTEH JIUCT, OpOj Ha KaTacTapcka maplesa co
BUKAaHO MECTO, KaTacTapcka KynTypa, KaTacTapcka Kiaca,
MOBPIIHMHA H JIe] Ha MPaBOTO 3alHIIAHO BO KAaTAaCTapoT Ha
HEJIBIDKHOCTHU.

Konuu o 30upkarTa Ha MCIIpABU

Usnen 165
Op 30upKaTta Ha UCTIPABH C€ M3/1aBaaT KOMUH OJ] TCO/IET-
CKHUTE e71a00paTH, MPaBHUTE OCHOBHU HA OJICITHUTE 3aITUIIY-
Bama, NOTBPANTE Ha ATEHIMjaTa cO KOU € M3BPIICHO 3alli-
LIYBambETO, OJHOCHO CO KOW C€ OJOMEHH INpHjaBUTE 3a 3a-
MUIIYBake, MOJaTONH O] UHTA0YIalOHUTEe KHUTH H JPY-
T'H IOKYMEHTH TTOBP3aHH CO 3alHIIyBamkaTa.

H3Box ox kaTacTapCcKy IIaH

Unen 166
W3Box on kaTacTapCKUOT IUIaH MPETCTaByBa H3BAJIOK
O]l IICHTpaJM3upanaTa 6a3a Ha MOJATOIU BO (JopMa Ha BH-
3yenieH rpaMukd MpHUKa3 Ha XOPU3OHTAJHATA MPETCTaBa
Ha HEJABHKHOCTHUTE.

H3Boa o niian Ha HHPPACTPYKTYPHH 00jeKTH

Ynen 167
W3Box ox mutaHoT Ha MHQPACTPYKTYPHU OOjEKTH IMpET-
CTaByBa M3BAJIOK OJ] LICHTpAIM3UpaHaTa 6a3a Ha MOAATOLU
BO (hopma Ha Bu3yeleH rpaduyKy MpUKa3 Ha XOPH30HTAII-
HaTa W/WIK BepTUKAJIHATA IPETCTaBa HA HHPPACTPyKTypHHU-
Te 00jeKTH.
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Iloa3akoHcku mponucH

Uren 168

®dopmarta U COApKUHATA HA 0apareTo/TIOTBPAATA 3a H3-
3eMame Ha CiIy)kOeHo yule, popMaTa U colp>KuHaTa Ha Oa-
pameTo/MOTBpAaTa 32 OTKAXYBamke OJ MpHjaBaTa 3a 3allu-
IIyBarbe/CIIPOBElyBabe HA IPOMEHH BO KaTacTapoT Ha Hell-
BIDKHOCTH, HAYMHOT Ha H3JaBambe, KaKo U (opMaTa U CO.-
pkMHaTa Ha mojaaTouute ox 4ieHot 155 cras (1) ox oBOj
3aKOH KOM CE M3[1aBaaT Ha 0Opaciy T'Y MpOIHIIyBa YIIpas-
HHUOT 000p Ha AreHIujaTa.

X. BUJOBH, ITIPABHY OCHOBU 11 NCITPABU 3A 3A-
[MNITYBAKBE HA ITPABATA HA HEJIBUXXHOCTUTE
BO KATACTAPOT HA HEJIBUXKXHOCTHU

BuaoBu Ha 3anuuIyBamk-a BO KATaCTAPOT
HA HeJABHKHOCTH

Ynen 169
BuoBHM Ha 3anuiyBame BO KATACTAPOT HAa HEIBHIKHOC-
TH C€ YKHUXKYBame, peaA0eiekyBambe 1 MPUOeIeIKyBambe.

YKHUKYBambe

Unen 170

YKHUKYBAWkETO € TMOTIONHO M Je(UHUTHBHO, Oe3yc-
JIOBHO 3aIHINYBarbe Ha HACTAHYBAETO MM MPECTAHYBAbE-
TO Ha:

- IPABOTO Ha COIICTBEHOCT U MOJOOIHUIUTE Ha MIPaBOTO
Ha COICTBEHOCT (COCOIICTBEHOCT U 3a€IHUYKA COIICTBE-
HOCT) U

- IpYTHTE CTBapHU IpaBa (MpaBo Ha CIIy:KOEHOCT, mpa-
BO Ha XMIIOTEKa, IPaBO Ha peajieH TOBap W MpaBO Ha J0JI-
TOTpacH 3aKyll Ha IPafeXHO 3eMjHIITE COIJIACHO CO 3aKo-
HOT 3a TPafie’KHO 3eMjUIITE), MOJ] YCIOBU M Ha HAYMH yT-
BPIEHH CO 3aKOH.

IIpendenexyBame - yCJJOBHO YKHHKYBambe

Unen 171

(1) TIpenbenexxyBameTo € YCIOBHO YKHH)KYBame Ha
CTEKHYBAETO WM NMPECTAaHOKOT Ha MPAaBOTO HA COICTBE-
HOCT ¥ Ha TOJOOJUIINTEe HA MPAaBOTO HA COMCTBEHOCT Ha
HEIBIDKHOCT KOTa € MOJJHECCHA MpHjaBa 3a 3aluIlyBambe BO
KaTacTapoT Ha HEJBIKHOCTH, a HE C€ UCIIOJHETH PaBHUTE
MPETIOCTaBKH, OJHOCHO YCJIOBHUTE 3a 3alHUINYBambETO O
4ieHoT 176 0] 0BOj 3aKOH U TOKOJIKY OCHOBOT 332 KOHEUHO-
TO YKHIDKYBame He € JOCTaTHO 3aCTalleH.

(2) Co nocraByBame Ha J0Ka3 JIeKa C€ MCIIOJIHETH MIPaB-
HHUTE MPETIOCTABKU, OJHOCHO YCIIOBHUTE 32 3aMHUINyBambETO
ox wieHoT 176 o1 0BOj 3aKOH ce OpuIle mpeadeeKyBame-
TO ¥ HCTOBPEMEHO €€ YKHIKYBa IPAaBOTO Ha CONCTBEHOCT.

(3) Ipenbenexysamero ox craBot (1) Ha 0BOj wiieH ce
Opwie U KOra He Ce MCIOJHETH NMPaBHUTE MPETIOCTABKH,
OJTHOCHO YCJIOBHTE 32 YKHIDKYBambe€, 10 IpHjaBa Ha HOCUTe-
JIOT HAa MPABOTO HAa COTNCTBEHOCT HA HEIBHXKHOCTA Ha KOja
€ M3BPIICHO Mpea0eNieKyBambeTO, BO POK OJI MECT MECEIH
O]l IEHOT Ha M3BPILIEHOTO IpenOenexyBambe.

(4) TIpaBHOTO J€jCTBO HA MPENOEIEKYBAKBHETO CE COCTO-
M BO Toa IITO ce 00e30eayBa MPBEHCTBO HA YKHUKYBAIbE,
JTOKOJIKY CaMOTO TIpe0eNne:KyBame ke Ouie MOTBPACHO COT-
JIACHO CO YCJIOBUTE 3a 3allMIIyBamkh¢ HA [paBaTa OIperee-
HU CO 3aKOH.

IIpendenexxyBame Ha HIHA rpaada

Unen 172
(1) Bo karactapoT Ha HEABHKHOCTH C€ HpeadeeKyBa
Y TPaBOTO Ha COTICTBEHOCT U MOAOONHUIMTE HA MPABOTO Ha
COTCTBEHOCT (COCOIICTBEHOCT W 3a€IHUYKA COIICTBEHOCT)
Ha 3rpaja W moceOeH JeN o 3rpajga, Kako ¥ IpaBoTO Ha
COTNCTBEHOCT HA 3aCTHUYKHUTE JNEJIOBH Ha 3rpajaTa KOU ce
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BO ()yHKIMja Ha TIOCEOHHOT JeJ O] 3rpajaTta, Kora ce BO
¢a3za Ha rpaaba, co 3amMIIYBamke HA MOJATOLHM 3a JIHIIAaTa
KOM MMaaT IPaBO Ha IPaJICHke COINIACHO CO OJ00pPECHHETO
3a Tpajeme W MOJAaTOLM 3a 3rpajuTe, IMOCEOHUTE M 3ael-
HUYKHUTE JEJTOBH Of 3TPaau MPe3eMEHH O OCHOBHHUOT IPO-
€KT 3aBEPCH O Ha/UIC)KCH OpraH.

(2) Co npendenexyBameTo on cTaBoT (1) Ha OBOj WieH
ce 00e30eayBa MPBEHCTBO HA MPUOEIICKYBAKETO HA TpPaB-
HHTE JieJIa 3a MPOMET Ha Ipe0eIeaHuTe IIPaBa 0J] CTABOT
(1) Ha OBOj WIEH BO OJHOC HA EBEHTYATHUTE HIIHH IIPAaBHH
JieNia Kou Ke OuIaT OCTaBeHHU 3a MPHOeIeKyBambe.

(3) lpenGenexyBamero ox craBot (1) Ha OBOj wiieH ce
BPIIH IO MpHjaBa OJ OPTaHOT HAJICKEH 32 U3/IaBaE Ha
MPAaBOCHIIHOTO 000peHHe 3a Tpajeke, TOCTaBeHa MO eleK-
TPOHCKH Mar.

(4) IIpomennTe HacTaHATH BO TEKOT HA rpajdara Kou ce
CBp3aHU CO ONOOPEHHUETO 3a TPalieHhe, CO JIMIATa KOU NMaaT
IIPaBO Ha Tpajerhe, CO JETOBUTE HA IPABOTO HA TPaJCHe, CO
OCHOBHHOT IIPOCKT, KaKO U APYTUTE IPOMEHH KOH CE CBP3aHU
€O rpagbaTa ce 3aluIIyBaaT BO JICTOT 33 MPENOeNeKyBambe
Ha Tpasda U ce mpuoeNe)KyBaaT BO HMOTHHOT JIUCT IO TpHja-
Ba Ha OPraHoT o] CTaBOT (3) HA OBOj WIEH KOH KOja ce MpHUJIo-
JKyBaaT UCTIPABHTE 3a IPABEH OCHOB CO KO CE HACTAHATH TIPO-
MEHHTE, KaKo ¥ J0Ka3 32 U3BpLICHA yIulaTa Ha HaJJOMECTOK 3a
3aIHIIYyBabe Ha IIPOMEHATA.

(5) Ipenbenexxanoro mpaBo Ha rpanda ce Opule U ce
3alMIIyBa MMPaBO Ha COICTBEHOCT MO MpHjaBa Ha OPTraHOT
o[ cTaBOT (3) Ha OBOj WIEH KOH KOja ce MPUWJIOXKyBaaT HcC-
HpaBUTE 3a NIPaBEH OCHOB CO KOM ce 0J00pyBa yrmorpedara
Ha rpajadara, CorjiacHO CO oApenduTe oX 3aKOHOT 3a Tpaje-
e, TEOJETCKH e1adopar O M3BPIICHUOT NMpeMep, Kako U
JIOKa3 3a M3BpLICHA yIIaTa Ha HAJIOMECTOK 3a 3aIlHIIyBa-
e Ha IPOMEHaTa.

ITpubesexyBame

Unen 173

(1) IMpubenexyBame € 3anuiIyBambe Ha OOJUTAIHOHI
npaBa (JH3WHT Ha HEABWKHOCTH, JOTOBOPH 32 KOHIIECHja
CKIIyYEeHH COTJIACHO CO 3aKOH, 3aKyIl Ha HEIBWKHOCTH U JI0-
TOBOPHO MPaBO Ha MPBEHCTBEHO KYMyBambe HA HEIBHKHOC-
TH), Ha IPETXOJHN M BPEMEHU MEPKHU (3a0paHy M OTpaHH-
4YyBama) KOU C€ O BIIMjaHKE 3a [paBaTa Ha HEJBUKHOCTHU-
Te, Ha (paKkTH KOM ce O] BIMjaHHE 32 HEABMIKHOCTHUTE, KAKO
W Ha JIPYTH IIpaBa Yue 3aIlHIIyBamke € YTBPICHO CO APYT 3a-
KOH.

(2) ®akTn koM ce mpubOEIeKYBaaT BO KaTacTapoT Ha
HEIIBIDKHOCTH Ce:

- TUYHA cOCTOj0a Ha HOCHUTEJIOT Ha MPaBOTO (MaJoJIET-
HOCT, IIOYMHATO JIUIIE, CTAapaTeJICTBO, OJ3E€Mamke Ha JIENOB-
Ha CIIOCOOHOCT, NPOJOJKYBAkE Ha POJUTENICKO IIPaBo, yII-
paByBame CO 3a€HUYKM UMOT Ha OpadHH ApYrapH, JUKBH-
Jalyja, peopraHusaliija, cTeyajHa mocTarka 1 Jpyro),

- (pakTOT IeKa MPaBOTO Ha CONCTBEHOCT HA HEIBUKHOC-
Ta € CTeKHATO BP3 OCHOB Ha (puaylHjapeH MPEeHOC Ha COIl-
CTBEHOCTA,

- (axToT JeKa Ha OApeJeHa KaTacTapcKa maplena BO
TEeK € U3BellyBarbe Ha Ipaada 3a ITo € U3BPIICHO Mpeadene-
XKyBame Ha MPaBOTO HA CONCTBEHOCT Ha 3rpaja u nocebeH
JIeNT 0J1 3rpajia Kora ¢ Bo (haza Ha rpajgda co Ha3HAUyBambe
Ha OpOjoT Ha JIUCTOT 3a NpedeexxyBambe Ha Ipajoda,

- IPAaBOTO HA XHIIOTEKa Ha MpendenekaHoTo MpaBo Ha
COIICTBEHOCT Ha 3rpaja U mocedeH el oA 3rpaja Kora € Bo
¢a3za Ha rpagda, Kako u

- MpaBHMTE JieJia 38 MPOMET Ha Npea0eneKaHoTo MpaBo
Ha COIICTBEHOCT Ha 3rpaja 1 mocedeH Jien oA 3rpaja Kora e
BO (ha3a Ha rpajoda.

(3) Bo xaractapoT Ha HEBMYKHOCTH C€ TIPUOEIIeKyBaatT
U Apyrd (GaKTH KOM ce O] 3HAUeHE 3a CTEKHYBame, H3Me-
Ha, TIPECTAaHOK WM NPEHOC Ha MpaBaTa Ha HEABHKHOCTA
qHe MpUOeIekKyBamke € MPEABHICHO CO IPYT 3aKOH.
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Hpamm OCHOBH 34 3alIHMIIYBA€ BO KATACTAPOT HA HEl-
BHIKHOCTH

Unen 174

(1) 3anuiryBameTo BO KaTacTapoT Ha HEJBHIKHOCTH CE
BPILHU BP3 OCHOBA Ha:

- 3aKOH,

- IPpaBOCWJIHHU CYJCKH OIJIYKHU, OJUIYKH 3a IPUBPECMEHA
MepKa, IPEeTX0Ha MepKa U JPYTH aKkTH 3a 00e30enyBame
Ha o0apyBama COrMIACHO CO 3aKOH,

- o;tyka Ha Briianara Ha PenyOnika Maxkenonyja,

- KOHGYHH, OTHOCHO IPaBOCHJIHU aKTH Ha OPTaHUTE Ha
Jp>KaBHATa BJIACT, HA OPraHNTE HAa CAMHUINTE HA JIOKaJHA-
Ta camoympara 1 Ha rpafot CKoje, IpaBHU U APYTH JIHLA
Ha KO CO 3aKOH UM € JOBEPEHO Jia BPIIAT jaBHH OBJIACTY-
Bamba U

- IPaBHH JieNia.

(2) ITo uckiryyok ox crasort (1) Ha 0BOj YJIeH BO MocTa-
MKaTa Ha 3alWIlyBame Ha HEJBIXKHOCTHTE KOH OCTaHaje
CO HE3alHIIaHW IIPaBa, aKo HE IOCTOjaT OCHOBHUTE Of CTa-
BOT (1) Ha OBOj WieH, MPaBOTO Ha 3E€MjUINTETO U MPABOTO
Ha COIICTBEHOCT Ha O0jEKTHTE CMETAaHO IO TpH3eMje, KOH
Omyie eBUACHTUPAHM BO KaTacTapoT Ha 3eMjUINTE, ke ce 3a-
MHIIe BP3 OCHOBA Ha MOAATOIM O KAaTacTapoT Ha 3eMjHIL-
Te.

Hcnpasu 3a 3anumryBame

Unen 175

(1) IIpu BocTaHOBYBamE U OIP)KYBamkE HAa KaTacTapoT
Ha HEJBMXHOCTH CE€ KOPUCTAT HCIPaBH BO KO € COAPKaH
MPAaBHUOT OCHOB 0J] WieHOT 174 crag (1) o1 0BOj 3aKOH.

(2) 3a 3anumryBame Ha HEJABHKHOCTUTE KOU OCTaHaje
CO HE3aluIlaHHU IIPaBa, a 33 KOM He I0CTOjaT MOJaTOLH BO
KaTacTapoT Ha 3eMjHILTe, UCTIpaBUTE 0] cTaBOT (1) Ha OBO]
9iIeH Tpeda Ja coapikaT JOBOJHO ITOJATOIHN 32 HEIBIKHOC-
Ta U 3a HOCUTEINTE Ha IpaBaTa Ha HEIBMXHOCTa (aapeca,
Opoj, BJIE3, CTAH U CIUYHO), KOU CIIOPEACHU CO TOAATOIH-
Te MPUOPAHU CO MPEMEPOT OBO3MOXKYBAAT WACHTU(HUKAIM-
ja Ha HeIBI)KHOCTA (COOJBETHOCT HA MOAATOLHN).

(3) 3a zamumyBame Ha UHPPACTPYKTYPHH OOjEKTH BO
KaTacTapoT Ha MHPPACTPYKTYPHH OOjEKTH KaKO JeN O] Ka-
TacTapoT Ha HEIBM)KHOCTU HcCIpaBuTe of cTaBoT (1) Ha
0BOj WieH Tpeba Ja compaT NOBOJHO MOAATOLHM 32 Hel-
BIDKHOCTA U 32 HOCUTENIUTE Ha IIpaBaTa Ha HEABHKHOCTA
(uneHtuukaTop Ha UHPPACTPYKTYPHUOT OOjEKT, TUI Ha
HHQPACTPYKTYPHUOT OOjEKT BO OCHOBHATa Kiacupukamy-
ja, Tan o moakiacuduKanuja BO paMKUTE Ha OCHOBHATa
kiacu(uKaimja, J0DKUHA/BUCUHA/TIOBPIINHA, JTUYHU U aJl-
PECHH MOJATOIM Ha Cy0jeKTHTE HOCHTENH Ha IpaBara Ha
undpactpykrypuure objextu (EMBC/EMBI’, Ha3u/ume
Mpe3uMe, CEeUILTe/aapeca) U IPYyry MOJATOIH Creuduy-
HU 332 UHQPACTPYKTYPHHOT 00jeKT) KOU CIOPEIEHH CO TO-
JlaTonuTe MpuOpaHu cO IPEMEPOT OBO3MOXKYBAaaT HICHTH-
(ukaIyja Ha HEIBMKHOCTA (COOZBETHOCT Ha TIOAATOLIH ).

(4) Bo mocrankaTta Ha O/p)KyBame€ Ha KaTacTapoT Ha
HEJIBIDKHOCTH C€ CMeTa JieKa II0CTOU COOABETHOCT Ha Moja-
TOLIUTE BO OJJHOC HA HOCUTENOT Ha MPABOTO Ha HEJBIDKHOC-
Ta ¥ HEIBWKHOCTA, JOKOJKY MOAATOIMTE 32 IPAaBHUOT
NPETXOAHUK U MOAATOUUTE 3a HCABMKHOCTA HABCIACHU BO
WCIIpaBaTa 3a MPaBHUOT OCHOB C€ MISHTHYHHU CO TOJATOIIH-
Te 32 HOCHTEIIOT Ha MPaBOTO HAa HEJBMXKHOCTA U 38 HEIBHK-
HOCTa 3allMIIaHd BO KaTacTapoT Ha HEIBIXXHOCTH IIpen
MOJTHECYBaKE Ha NpHjaBara.

(5) 3anuuryBameTo Ha NpaBaTa Ha HEJBUXKHOCTUTE BO
MIOCTAIKaTa Ha OJp)KyBame Ha KaTacTapoT Ha HEIBHKHOC-
TH HEMa Jla c€ W3BPIIM aKO He IIOCTOU COOJBETHOCT Ha I10-
JIATOLIUTE COMPKAHHU BO UCIIPaBaTa 3a MPaBHUOT OCHOB.

’; Ha Peny6nnka Makeponuja
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YciaoBu 3a 3anuumyBame

Ynen 176

(1) YcnoB 3a 3anuiryBame BO KaTacTapoT HA HEABHXK-
HOCTH € ITOCTOCH:¢ Ha IPaBeH OCHOB MOA00ESH 3a 3aluIlyBa-
Be.

(2) Ce cmera nexa nmpaBHHOT OCHOB o7 craBoT (1) Ha
OBOj WJICH € IOA00CH 3a 3aMUIyBambe KOora:

- ICIPABUTE 32 IPAaBHHOT OCHOB C€ CKIIy4€HH BO ITHCMe-
Ha/eJeKTPOHCKa GopMa M 3aBEpeHU O] HAJJCKEH OpraH
COIJIACHO CO 3aKOH,

- aKTHTE Ha HAJUIC)KHUTE OPraHU c€ KOHEUHH, OJHOCHO
MIPaBOCHUJIHU U

- MOCTOM COOABETHOCT HAa IMOJATOLMTE O] 4iIeHOT 175
0J1 OBOj 3aKOH.

XI. BOCTAHOBYBAIE HA KATACTAP HA
NHOPACTPYKTYPHU OBJEKTU

Kartacrap Ha uHpacTpyKTypHH 00jeKTH KaKO /eI 0ff
KATacTapoT Ha HEIBHKHOCTH

Unen 177
KatactapoT Ha MHGPACTPYKTYpHH O0jEKTH C€ BOCTaHO-
ByBa KaKo JeJI Off KaTacTapoT Ha HEJIBHIKHOCTH.

3anumyBame Ha HHPPACTPYKTYPHH 00jeKTH

Unen 178

(1) 3anuuryBameTo Ha IpaBarta Ha HHQPACTPYKTYPHHUTE
00jeKTH BO KaracTapoT Ha MH(PPACTPYKTYpHU OOjEKTH ce
BpILIH I10 MTOJIHECEHA MPH]jaBa.

(2) TpujaBara 3a 3anuinyBame o1 cTaBoT (1) Ha OBOj
4JIeH 0COOCHO CONPIKH: JIMYHU U aJpeCcHU MOAATOIM HA HO-
CUTEJIOT Ha MPAaBOTO/MMATENIOT HAa HHPPACTPYKTYPHHOT 00-
jekr, nmomatouy 3a HeroBuor EMBC/EMBI, e-maun anpe-
ca/moOuieH TeneoHCKH Opoj, MOJATOIM 3a MPABHHOT OC-
HOB Ha 3alMIIyBamk-eTO, HOAATOLH 32 TEOAETCKHUOT enadopa-
T 3a MHQpACTPYKTYpHH O0jeKTH W mojarounu 3a uHppac-
TPYKTYPHHOT OOjEKT.

(3) Kon mpujaBaTa 3a 3anminyBame o ctaBotT (1) Ha
OBOj WICH MMOJHOCUTEJIOT HA MpHjaBaTa J0CTaByBa HCIpaBa
3a TIpaBeH OCHOB, I'€OJIETCKH eabopar 3a MHQPACTPYKTY-
peH O0jeKT W J0Ka3 3a IUIATCH HAaJOMECTOK 3a 3alluIlyBa-
Be.

IMoanecyBame HA MpHjaBa 3a 3aNHILYBae

Ynen 179

(1) TIpujaBaTta 3a 3amUIIyBame 3a€JHO CO MPHUIO3UTE
MOXe J1a Ce MOJHECYBa IO EIEKTPOHCKH MaT WU BO IIHCMe-
Ha (hopMa JIMYHO WK MPEKY TMOIITA.

(2) Kora npujaBara u npuio3urte oj cTaBoT (1) Ha 0BOj
YJIeH ce TOJHEeCyBaaT MO eJNEeKTPOHCKU MaT, Tpeba ma ce
MOTHUILIAHK CO BAJIMJCH CepTU(HKAT U3AJICH O/l OBJIACTEH
n3aBay.

HapomecTok 3a 3anuiyBame

Unen 180

(1) HamomecTOKOT 3a 3alMIIyBamkeTO HA TIpaBaTa Ha UH-
bpacTpyKTypHHUTE 00jEKTU BO KaTacTapoT Ha HH(PACTPyK-
TYpHHU 00jEKTH T'0 IUIaka HOAHOCUTENIOT Ha IpHjaBara.

(2) Kora HamoMecTOKOT ce Iiiaka IO eJIeKTPOHCKH I1aT,
JIOKA30T 3a U3BpIIEHATa ymlaTa AreHIMjaTa ro IpoBepyBa
0 €JIEKTPOHCKU MaT.

(3) Bo ciyuaj Ha 3rojemMeH o0eM Ha NOAHECEHH NpHja-
BU OJ] UCT MOJHOCUTEN, ATEHIUjaTa MOXKE CO MOJIHOCUTE-
JIOT Ha HpHUjaBUTE Jja CKIy4d JOTOBOP CO KOj IO ypeayBa
HAYMHOT Ha MJIaKambEeTo.
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Iloa3akoHcku mponucH

Unen 181

(1) Bucunara Ha HaTOMECTOKOT 3a 3alHIIyBamkh¢ HA WH-
(dpacTpykTypHUTE 00jEKTH BO KaTacTapoT Ha MH(pacTpyK-
TYpHH O0jeKTH ce OlpeJeyBa BO 3aBHCHOCT OJ] PEaTHUTE
TPOILIOIHM 32 HUBHO 3alUINyBarhe, KOJMYMHATA Ha MOJATO-
[UTE, MPEAMET Ha 3aIlUIIYBamkbe COAPKAHU BO T€OJIETCKHOT
enabopar Merap 3a JO0JDKHHA/BUCHHA/IyIab0unHa U MeTap
KBajpaTeH/MeTap KyOeH, a ce MCKaXyBa HPEKy CIUHUIA
MepKa MeTap, MeTap KBaJpaTeH U MeTap KyOeH, Kako U Ipe-
Ky BpPEAHOCTa Ha 00e30eeHuTe nobapyBama.

(2) Bucunara Ha HaJOMeCTOKOT o] cTaBoT (1) Ha 0BOj
4JIeH Ce YTBPIyBa CO TapU(PHUK KOj O JOHECYBa YTIpaBHH-
oT 0100p Ha ATreHIMjaTa, Ha KOj COTIacHOCT JaBa Biajara
Ha PenyOnuka MakenoHnuja.

IMoTBpaa 3a NpueM Ha MPHjaBaTa 3a 3aNUIIYBamb€

Unen 182

(1) IpujaBata 3a 3amunIyBame Ha IpaBaTa Ha uHppac-
TPYKTYpHHTE OOjEKTH Ce 3aBellyBa BO CICKTPOHCKH JIEJO-
BOJIHUK KOj aBTOMATCKH JI0JIeTTyBa JICJIOBOJCH Opoj U m3/a-
Ba MOTBp/a 3a IIPHEM Ha IpujaBara.

(2) TToTrBpaaTa 3a mpueM Ha npujaBarta oj] ctaBot (1) Ha
OBOj WICH c€ M3/1aBa Ha oOpasell BO KOj ce HaBeayBaar Io-
JIATOIIMTE 32 BPEMETO Ha IIOJHECYBAamETO Ha MPHjaBaTa,
OpojoT MoJ KOj MpHjaBaTa € 3aBeJCHA BO EJICKTPOHCKHOT
JIETIOBOJJHUK, KaKO U 3a MOAHECEHUTE MIPUJIO3H KOH MpHjaBa-
Ta.

Penociien Ha mocTanyBame 10 NPHjaBa 3a 3alHIIYBambe

Unen 183

(1) 3anumyBameTo Ha IpaBaTta Ha HHQPACTPYKTYPHHUTE
00jeKTH BO KaTacTapoT Ha HEIBM)KHOCTU C€ BPIIU CHOpPE]
BpPEMETO Ha IPHEMOT Ha IIprjaBara.

(2) Kora ce nonHeceHu noBeke NMpHjaBU 3a 3aluIIyBa-
e Ha MPaBo Ha elIeH UCT UHQPACTPYKTYpeH 00jeKT, mocTa-
MyBambETO 10 MPHUjaBUTE 32 3aIUIIYBamkbe CE BPIIU CIOpPEN
IpyujaBaTa Koja € IPBO IPUMEHA.

Heuenoclm U HEKOMILJICTHH l'lplfljaB](l 3a 3aMIIyBame

Urnen 184
IpujaBuTe 3a 3aNMIIyBakhe KO HE T COAPKAT OapaHu-
Te MoJaTouy o1 WieHoT 178 cras (2) ol OBOj 3aKOH, KaKO U
MPHUjaBUTC KOH KOM HE € MPHIIOKEH T'€OJCTCKH enadopar
AreHIyjaTa ke I'u 0101e co MOTBPAA 3a 0JJ0UBam-E.

MoTBpaa 3a 3anuuIyBame U H3BECTyBame 32
eBH/ICHTHPAabe HA HHPPACTPYKTYPeH 00jeKT

Unen 185

(1) Ilo mpuemoT Ha mpujaBaTa 3a 3alULIYBaEkE HA HMH-
(dpacTpykTypeH 00jeKT BO KaTtacTapoT Ha WHPPACTPYKTyp-
HH 00jeKTH Ce BPILIY CHOPEAyBamke Ha MOAATOLMTE COApIKa-
HH BO HCIIPaBaTa 3a NPAaBHAOT OCHOB CO MOJATOIHUTE COJ-
PKaHH BO T€OJIETCKHOT enabopar.

(2) Jloxonky mpu CropenyBambeTo ce YTBPAU AeKa IOo-
CTOH COOJBETHOCT HAa MOAATOLUTE BO CMHCIA HA UICHOT
175 craB (3) 071 0BOj 3aKOH C€ BPILH 3alUIIYBambe BO KaTac-
TapoT Ha MHPPACTPYKTYPHU O0JEKTH, 3a IITO HAa MOJHOCHU-
TENOT HAa TpHjaBaTa My ce H3JaBa MOTBpJa 3a 3alHIIyBa-
Be.

(3) Jloxonky mpu CHOpEAyBambETO Ce YTBPIM JeKa He
MOCTOH COOJBETHOCT Ha MOAATOLUTE BO CMHCIIA HAa YICHOT
175 craB (3) 01 0BOj 3aKOH Ce BpIIM €BUICHTHUPAHE BO Ka-
TacTapoT Ha MH(PPACTPyKTYpHH 00jeKTH, 3a MTO HA MOTHO-
CHTEJIOT Ha IPHjaBaTa My ce JIOCTaByBa U3BECTYBambE 3a U3-
BPIICHOTO CBUJICHTHPAE.

: Ha Peny6auka Makegonuja
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(4) EBuneHTHpamEe BO KaTacTapoT Ha HMH(PACTPYyKTyp-
HU 00jeKTH Ce BPIIM M BO CIYy4ajOT KOra KOH IpHjaBaTa 3a
3anuIlyBamke HEe € MPUIOKEHA HCIpaBa 3a MPAaBHHOT OC-
HOB, 3a IIITO Ha TIOHOCHUTEJIOT Ha MPHjaBaTa My Ce JOCTaBY-
Ba M3BECTYBAILE 33 M3BPILCHOTO CBUICHTHPAILE.

PokoBu 3a nocramyBam-€ [0 NPHjaBaTa 3a 3aNHILYBabe

Unen 186

(1) City>x6eH0T0 JuIle € JOJKHO Jia To U3BpIIU OapaHo-
TO 3aMUIIyBamke WIK Ja ja 010ue NpujaBaTa 3a 3aluillyBa-
€ BO POK HE MOAONT oX 15 paboTHU AeHa OX AEHOT Ha
MPUEMOT Ha MpHjaBaTa 3a 3alHlIyBambe.

(2) Jokoisky cimy»)OeHOTO JIMIE HE TO M3BPIIA OapaHo-
TO 3alMUIyBamke WIM HE ja of0Me NpHjaBaTa 3a 3alHIIyBa-
1€ BO POKOT YTBPJIEH BO cTaBOT (1) Ha 0BOj WieH, IOJHOCHU-
TEJIOT Ha TpHjaBaTa UMa MpaBo BO POK OJ TpH pabOTHH Je-
Ha Jla mogHece Oapame A0 MUCApHUIIATa HA AUPEKTOPOT Ha
AreHuyjata ¥ JUPEKTOPOT Ja JoHece MOTBpAa. JOKOIKY
IPEKTOPOT Ha ATreHIMjaTa HeMma NHCapHHIA, NpHjaBaTa
ce MMOJHeCYBa BO NMMCApHHUIIATa Ha CEIUIITETO Ha ATEeHIIH]ja-
Ta.

(3) ®opmara u coapkuHaTa Ha OapameTo 0J1 CTaBoT (2)
Ha OBO] WICH T'¥ MPOMHUIIYBa YTIPAaBHUOT 0100p Ha ATCHIIU-
jara.
(4) Kon GapameTto oz cTaBoT (2) Ha 0BOj 4IEH MOHOCH-
TEJIOT Ha TpHjaBaTa MOJAHECYBa U KOIKja O] IMpHjaBaTa 3a
3anuIIyBamke Ha HHYPACTPYKTYPHH 00jeKTH BO KaTacTapoT
Ha HEJBIKHOCTH 0J1 cTaBoT (1) Ha OBOj UJIeH.

(5) dupekropor Ha AreHuMjata € JODKEH BO POK Off
neT pabOTHU JieHa OJ1 IICHOT Ha MO/IHECYBAKhETO Ha Oapame-
TO 0J1 CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH JI0 MUCAPHULIATA HA TUPEKTO-
pOT Ha AreHInujaTa Ja JIOHEece MOTBpIa CO Koja MpHjaBaTa
0J1 cTaBOT (2) HA OBOj WIECH € YBa)KEHA MJIH OJI0MEHA.

(6) Hokonky OMPEKTOPOT Ha ATEHIMjaTa HE JIOHEece
IIOTBPZIa BO POKOT O CTaBOT (5) Ha OBOj WICH, HOAHOCUTE-
JIOT Ha OapameTo MOXe Ja TO M3BEeCTH JIpKaBHHMOT ympa-
BEH MHCIIEKTOPAT BO POK OJ IeT pabOTHH AeHa.

(7) ApkaBHUOT yHpaBeH WHCIEKTOpAT € JOJDKEH BO
POK Of1 JleceT AeHa O AEHOT Ha MPUEMOT Ha H3BECTYBaE-
TO 0/ CTaBOT (6) Ha OBOj WIEH Jia M3BPIIM HAJI30p BO
AreHnyjata manu € CIpoBeleHa MOCTAIKaTa COTJIacHO CO
3aKOH U BO POK OZ TpW pabOTHM JieHa O JECHOT Ha W3BpIIe-
HHUOT HaJ30p I'0 U3BECTYBA MOAHOCUTENOT HA NpHjaBaTa 3a
MIPE3eMEHHUTE MEPKH.

(8) UucnexktopoT ox JIp»KaBHUOT yIpaBeH WHCIIEKTOpa-
T 10 M3BPIIEHUOT HAJ30p COTIACHO CO 3aKOH JIOHECYBa pe-
[IEHHE CO KOe T'0 3aJ0JDKyBa AUPEKTOPOT Ha ATreHIHjaTa
BO POK O] IeCeT JIeHa J1a OJUTy4H IO MOJHECeHaTa MpHjaBa,
OJIHOCHO J1a ja 0100pH niK o10Ke MpujaBaTa U Ja ro u3Bec-
TH MHCIIEKTOPOT 3a JOHECEHHOT akT. KOH M3BecTyBameTo
ce JIOCTaByBa KOIHja OJf aKTOT CO KOj OJUTy4YHII IO Mo THece-
HaTa IpHjaBa.

(9) Jokonky AMpPEeKTOpOT Ha ATeHIIMjaTa He OJUTY4H BO
POKOT 0J1 CTaBOT (&) Ha OBOj WiICH, MHCIEKTOPOT Ke MOJHEe-
ce Oapame 3a IMoBeIyBame MPEKPIIOYHA ITOCTAIKA 33 MPEeK-
PILOK YTBPJEH BO 3aKOHOT 3a yIpaBHAaTa WHCIEKIHja U Ke
OTIpeeNH JIOTIOJTHUTENCH POK O] IET PabOTHU JIeHa BO KOj
IUPEKTOPOT Ha ATeHIHWjaTa Ke OJUTy4YH IO ITOJHECeHaTa
MpHWjaBa 3a IITO BO UCTHOT POK Ke I'0 H3BECTH HHCIIEKTOPOT
3a JIOHECEHHOT akT. KOH M3BECTYyBameTO ce JOCTaByBa KO-
MHja O]l aKTOT CO KOj OIJIYYWJI IO ITOJHECeHaTa MpHjaBa.
WHCIIEKTOPOT BO POK O TPU paboTHH JieHa ro nH(popMupa
MOJIHOCUTEINOT Ha TpHjaBaTta 3a MPe3eMEHUTE MEPKH.

(10) Jokonky AMpEeKTOpOT Ha ATeHIUjaTa He OJIyId U
BO JONOJHHUTEIHHOT POK oX cTaBoT (9) Ha 0BOj ieH,
HHCIIEKTOPOT BO POK OJ TPH paOOTHH JAeHA Ke TIOJHEeCe IIpH-
jaBa J10 HAJJICKHHOT jaBeH OOBMHUTEN U BO TOj POK K€ Iro
nH(OpPMHpPA MOJHOCUTENOT Ha MpHjaBaTa 3a MPE3EMEHUTE
MEpKH.
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(11) JoxonKy WHCIIEKTOPOT HE MOCTAIX MO M3BECTYBa-
HETO 0J1 CTaBOT (6) HA OBOj YJICH, MOJAHOCUTEIIOT Ha IpHja-
BaTa BO POK Off IIeT paOOTHHU JIeHa MMa IpaBo Jia MOoJHece
MIPUTOBOP 1O MUCAapHULATa Ha JUPEKTOPOT Ha J[pkaBHHOT
yIpaBeH MHCIEKTOpaT. JIOKONKY ITUPEKTOPOT HeMa MUcap-
HHLA, 0apambeTo ce MOJHEeCYBa BO NMUCAPHUIIATa HA CEAUIL-
TeTo Ha J{p)KaBHUOT yNpaBeH WHCIIEKTOpaT.

(12) dupekTopoT Ha [Ip»KaBHUOT yIpaBeH WHCIEKTOpa-
T € JOJDKEH BO POK OJl TpH pabOTHU JeHa Jia o pasriena
MPUTOBOPOT oX cTaBoT (11) HA OBOj WIEH W JOKOJKY yT-
BPIM JIeKa MHCIEKTOPOT HE MOCTAIMI MO H3BECTYBAHETO
OJ1 IOJTHOCHUTEJIOT Ha MpHjaBaTta CorjacHo co ctaBoBute (7)
u (8) u/unu He HOAHECEe IIpUjaBa COIVIACHO CO CTaBOBUTE
(9) u (10) Ha OBOj uIEH, TUPEKTOPOT Ha JIpKaBHUOT ympa-
BEH MHCIIEKTOpAT Ke MogHece Oapame 3a MOBEAyBabe MIPEK-
PILIOYHA MTOCTAIKA 33 IPEKPUIOK YTBPJEH BO 3aKOHOT 3a yII-
paBHaTa MHCIEKLHja 32 MHCIIEKTOPOT M Ke OIpEeAeNu JI0-
MOJTHUTEJICH POK OJ1 TIET pPa0OTHHM JIeHA BO KOj HHCIIEKTOPOT
ke M3BPILY HAJ30p BO AreHuujata Jajlu € CIpOBeAeHa Io-
CTamKara COTJIAaCHO CO 3aKOH U BO POK O] TPU pabOTHU Je-
Ha OJ] IEHOT Ha M3BPILEHUOT Ha30p ke To nHdopmupa moa-
HOCHTEJIOT Ha 0apameTo 3a IPE3eMEHUTE MEPKHU.

(13) [lokoyiKy HHCIIEKTOPOT HE MOCTAalH U BO JIOTIOJIHH-
TEJIHUOT POK 0] cTaBOT (12) HA OBOj uJieH, AUPEKTOPOT HA
Jlp>kaBHHOT yIpaBeH MHCIEKTOpPAT Ke IOIHece MpHjaBa 0
HAJIS)KHUOT jaBeH OOBHHHUTEN MPOTUB MHCIEKTOPOT U BO
POK Ol TP PaOOTHHU JIeHa K€ TO U3BECTH MOAHOCUTENOT Ha
OapameTo 3a NPE3EMECHUTE MEPKH.

(14) Bo ciyuajoT ox ctaBoT (13) Ha 0BOj WICH AUPEKTO-
poT Ha [Ip)KaBHHOT yNpaBeH MHCIIEKTOpaT BEIHAII, a Haj-
JIOIIHA BO POK OJ eleH pabOoTeH IeH, ke OBJIACTU ApYr
UHCIEKTOP Jla O CIPOBEAE HAaA30pOT BEHAILL

(15) Bo ciryuajot ox ctaBoT (14) Ha 0BOj WJIeH AUPEKTO-
poT Ha J[p)KaBHUOT yIpaBeH MHCIIEKTOPAT BO POK OX TPH
JIeHa ke To nH(opMHpa IOAHOCUTEINIOT Ha MIpHjaBaTa 3a Ipe-
3eMEHHTE MEpKIL.

(16) Jokonky aupeKTopoT Ha JIp»KaBHHUOT yIpaBeH
MHCIIEKTOPAT HE MOCTAIU COrIacHO co cTaBoT (12) Ha 0BOj
YJIeH, MOJTHOCUTEIIOT Ha OapameTo MOXKe Ja OJAHEeCe TpHja-
Ba JI0 HA/UIC)KHUOT jaBEH OOBHHHUTEN BO POK OJ OCYyM pa-
60THU JeHa.

(17) Hokoyiky IMPEKTOPOT Ha AreHIUjaTa HE OIydH
BO poKOT o7 ctaBoT (10) Ha OBOj WieH, MOJHOCHTENOT Ha
6apameTO MOXKE J1a OBE/le YIIPABEH CHOP Mpe] HaJIeKHU-
OT Cy[II.

(18) IMocrankara npex YIpaBHUOT CyA € UTHA.

(19) Tlo noHecyBameTO Ha MOA3AKOHCKUOT aKT Of CTa-
BOT (3) Ha OBOj WICH MCTHOT BEJHAI, & HajJOIHA BO POK
o[l 24 yaca ce o0jaByBa Ha BeO CTpaHHUIIaTa Ha ATCHIjaTa.

I[OCTaByBaH:e Ha MOTBPIU U U3BECTyBalba

Unen 187

(1) Horepaute on wneHoBute 184 u 185 craB (2) u uz-
BecTyBamara oj wieHoT 185 craBosu (3) u (4) ox oBoj 3a-
KOH c€ JIOCTaByBaar co NpeJaBame 0]l CTpaHa Ha AreHuuja-
Ta JI0 MOJHOCUTENNTE Ha NMPUjaBUTE 32 3aIHIIYBaHbe/HOCH-
TEJIUTE Ha MIPABOTO MPEKY MOIITA UIIH 110 EJIEKTPOHCKHU HatT
BO POK O]l TPH JI€Ha OJ] JICHOT Ha M3BPLICHOTO 3alMIIyBa-
Be.

(2) Kora He Mo>e J1a ce U3BPLIM JOCTaBa Ha MMOTBPAUTE
Ha €JICH O]l HAYMHUTE YTBPJACHU BO cTaBoT (1) Ha OBOj
4JIeH ce BpIIM 00jaBa Ha OrjacHa Tabia BO MPOCTOPHUTE
Ha ATeHnujaTa.

(3) Ilo uctexoT Ha POKOT OJ CEAYM JE€HA Ol ACHOT Ha
M3BPILIEHOTO 00jaByBame 0] CTaBOT (2) HA OBOj WIEH ce
cMerTa JieKa JI0CTaBaTa € ypeJHO U3BpIIeHA.

(4) 3a U3BPIICHOTO 3aMHUIITYBakE/0I0MBAE TIOTHOCUTE-
JUTEe Ha TPHjaBUTEe ce MH(POPMHUPAAT MO €IEKTPOHCKH TIaT,
MPEKy CMC TopaKa MM e-Mauil BO 3aBHCHOCT O] HaBeAeHO-
TO BO MpHjaBara.
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IMoa3akoHckn mponucH

Unen 188
HaunHoT Ha 3ammmryBame Ha MH(PACTPYyKTypHHTE 00-
jexTH, popMaTa M CoIpKMHATA Ha 00pa3eLoT Ha TpUjaBaTa
3a 3alulllyBambe Ha MHGPACTPYKTypeH 00jeKT, MOTBpAATa
3a ImpHeM Ha INpHjaBaTra, ITOTBPAATA 3a 3alHIIyBame, ITOT-
BpaTa 3a 040MBame M M3BECTYBAEETO 33 €BHACHTUPARE
I'M IPONHMIIYyBa YIIPaBHUOT 0A0O0p Ha AreHIujara.

XII. OPXKYBAILE HA KATACTAPOT
HA HEABMXXHOCTU

Ondar Ha oap:KyBame Ha KATACTAPOT HA HEABUKHOCTH

Unen 189
OnpKyBameTo Ha KaTacTapOT Ha HEIBIXKHOCTHU CE COC-
TOM OJ1 3aIIUIIYBakC HA HEIBIKHOCTH KOH OCTaHAJE CO He-
3aMuIIaHy MpaBa, Kako W 3amuillyBambe Ha IMPOMEHH BO Ka-
TAcTapoT HA HEABIDKHOCTH M KaTacTapoT Ha MHQPPACTPYK-
TypHH 00jEKTH KaKoO JIeN O] KaTacTapoT Ha HEJBUKHOCTH.

XII.1. BAITMITYBABE HA HEJAIBIXKHOCTH KO OC-
TAHAJIE CO HE3AIIMIITAHU ITPABA

ITpujapa 3a 3anuIIyBambe HA HEIBUKHOCTU KOU
ocTaHaJIe CO He3alUIIaHM [IpaBa

Uren 190

(1) 3anuinyBame Ha HEABMKHOCTHTE KOU OCTaHAJE He-
3aMuIaHk ce BPIIA CO MOJHECYBalbe Ha MPHjaBa 3a 3allu-
IIyBame, KOH KOja ce MPIJIOKYBa MPaBeH OCHOB 32 3aITUIIy-
Bame, Fe0/IETCKH e1adopat U JJoKa3 3a IaTeH HaJJOMECTOK.

(2) IIpujaBara 3a 3anuiryBame o cTaBoT (1) Ha OBOj
4JIeH 0COOCHO COMPIKH: IMYHU U aPEeCHU MOJATOIH HA HO-
CHUTEJIOT Ha IIPaBOTO/KOPUCHUKOT Ha HEIBIXKHOCTA, OAATO-
uu 3a Herouotr EMBC/EMBI, nmonatomu 3a mpaBHHOT OC-
HOB Ha 3aIlMIIyBambeTO, ITOJATOIM 33 IEOJETCKHOT enabo-
par, IoIaToNy 32 HeIBIKHOCTA U e-Mawil apeca/MOOUIeH
tenedoHcku Opoj.

(3) IlpujaBara 3a 3anuiyBame U JOKA30T 3a IUIATEH Ha-
JIOMECTOK Ce MOIHECYBaaT COTJacHO CO OApeAOHTe O] die-
HoBute 179 u 180 071 0BOj 3aKOH.

3aBenyBame, IOTBP/JA 3a IPUEM H peaocesn
Ha 3anuInyBambe

Unen 191
3aBeyBameTO U MOTBPAATa Ha IPUEMOT HA MpHjaBaTa
3a 3aMuIlyBambe, KAKO U PEIOCICAOT Ha 3alUIIYBabETO 110
MpUjaBUTE C€ BpIIAT COTJIACHO CO OJpeduTe O/ 4YJICHOBU-
te 182 u 183 o1 0BOj 3aKOH.

HeuenocHn 1 HEeKOMILIETHH l'lpl/ljaBI/l Ha 3anuiryBame

Unen 192
[IpujaBuTe 3a 3anuuIyBamke KOW HE T COAPXKAT OapaHu-
Te mojarony ox wieHoT 190 cras (2) ol OBOj 3aKOH, KaKO U
NIpUjaBUTE 3a 3aNMIIyBabe KOH KOM HE C€ MPHIIOKEHH
NPAaBHUTE OCHOBU 3a 3alUIIyBamke, Ie0JCTCKUOT enadopar
1 32 KOM HE € W3BpILEHA yIlaTa Ha HaJIOMECTOK 3a 3aluily-
Bambe ce 07I0MBaar co MOTBp/a 3a OJI0OUBAbE.

CnopeayBame Ha MOAATOLH

Usnen 193
[To mpuemoT Ha mpujaBaTa 3a 3aNHIIYBakE CE BPILU
CIIOpe/lyBamke Ha MOJATOLUTE COAPXKAHM BO TpHjaBaTa 3a
3aMHIIYBake CO MOJATOLUTE BO MPAaBHUOT OCHOB M MOAATO-
LIUTE NpUOpaHU CO MPEMEPOT COMAPKAHH BO T'€OAETCKHUOT
enabopar.
Jl03B0JIEHH OTCTANYBakha BO MOBPIIHMHUTE
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Ha KaTaCTapCKUTE Mapuejamn

Unen 194

(1) Kora npu 3anuuryBame Ha IpaBaTa Ha HEJIBHKHOC-
TUTE KOU CE HAOIraaT BO KaTaCTapCKH OMIUTHHU BO KOM OWII
BO IIPUMEHa KaTacTap Ha 3e€MjHIITe BOCTAaHOBEH BpP3 OCHO-
Ba Ha M3BpILIEH IpeMep (IpeMepeH Karacrap), Ke ce yT-
BpAM JieKa IOBpIIMHATA Ha KaTacTapckara Iapliena cog-
pkaHa BO IPaBHUOT OCHOB C€ Pa3iMKyBa OJ IOBpIIMHATA
npubpaHa co MpeMepoT, a OTCTAIlyBambEeTO 3HECYBa 10 5%
O]l IOBpLIMHATA Ha KaTacTapcKaTra Iapleia CoApiKaHa BO
MPaBHUOT OCHOB, HO He € morosiemo o 500 M2, Bo karacTa-
POT Ha HEIBIKHOCTH Ce 3aIlUIyBa MOBPIIMHATA HA KaTac-
TapcKara napiesna npuopaHa co npeMepor.

(2) Kora npu 3anmmryBame Ha TpaBaTa Ha HEBIKHOC-
TUTE KOU CE HAoraaT BO KaTaCTapCKH OMIUTHHU BO KOM OWII
BO IPHMEHA KaracTap Ha 3€MjHIITE BOCTAHOBEH 0e3 u3-
BpIIeH mpemep (ITOMHCEH KaTacTap), Ke ce yTBpOW IeKa
HOBpILIMHATA Ha KaracTapckara Iaplella COApXKaHa BO
IIPAaBHUOT OCHOB C€ Pa3iHKyBa O] MOBPIIMHATa NpUOpaHa
CO TIPEMepoT, a OTCTalyBamkeTo u3HecyBa 10 20% ox mos-
pIIMHATA HA KaTacTapcKaTa maplieia COApxaHa BO IIPaBHU-
OT OCHOB, HO He € morosieMo of 1.000 M2, Bo karactapoT
Ha HEIBIDKHOCTH C€ 3alliIlyBa MOBpIIMHATA Ha Karacrap-
cKaTa rnapuesna npudpaHa co NpeMepor.

(3) 3anumyBamero cornacHo co crtaBoBute (1) u (2) Ha
OBOj WIEH Ke ce U3BPILIH JOKOJKY OTCTalyBamaTa HacTaHa-
JIe KaKo pe3yliTaT Ha pa3lIfYHUTEe TEXHUKH U METOAU Ha
CHUMAmbe U MEpeme.

(4) Bo ciyyaj kora mpu npeMepoT Ha (akThykara coc-
T0j0a OWJIO YTBPACHO JeKa I'paHUYHATa JMHHUja Ha Karac-
TapcKara rnapiieya npeaMer Ha IpeMepoT OTCTamyBa Of Ipa-
HUYHATa JIMHUja HA KaTacTapcKara Iaplelia 3amuilaHa BO
KaTacTapoT Ha HEIBW)XHOCTH, MPU IITO pa3jivKaTa Ha MOB-
pimHaTa JoOMEeHa NMpH NPEeMepoT € BO paMKUTE Ha JJO3BO-
JICHOTO OTCTalyBame o] cTaBoT (1) Ha OBOj uJieH, ce 3amu-
IIyBa MOBPIIUHATA YTBPJACHA CO MPEMEPOT, JOKOJKY KOH
T'€0/IETCKUOT eadopar ce MPHIIOKEHH U3jaBH 3a COTJIACHOC-
T 3a npudakame Ha rpaHUYHATA JIMHHUjA ¥ HOBOYTBpACHATA
MOBpIIMHA HA KaTacTapckaTa Hapliena Koja e IpeaMeT Ha
PEMepOT, TMOTIHIIAHU O]l CTpaHa Ha HOCUTEIIUTE Ha IpaBa-
Ta Ha COCEJIHUTE KaTaCTapCKH MaplLeiy U 3aBePeHU O]l HaJl-
JIeXKEH OpTraH COTJIACHO CO 3aKOH.

OrcranyBamba 32 KATaCTAPCKU MapuesId MoroJieMu oj
J03BOJICHUTE

Ynen 195
Kora pasnukure Ha MOBPUIIMHUTE Ha KaTacCTapCKHUTE
HapIeny ce MOTOoJNIEeMH OJ J03BOJICHUTE OTCTAIlyBama yT-
BpJIeHH BO WiIeHOT 194 ox OBOj 3aKOH, 3a KaTaCTapCKHUTE
napleny ce Ipe3eMaar HoAaToLUTe MpUOpaHu co IpeMe-
POT CIOPEACHH CO COCTOj0aTa Ha KaTacTapCKUOT IUIaH O
KaTacTapoT Ha 3eMjUIITE U CO MPHIOKEHHUTE TIPABHU OCHO-
BH, a [TOJATOLUTE 10 OJHOC Ha HOCHUTEIHTE Ha MPABOTO H
BUJIOT Ha MPABOTO CE Ipe3eMaar Of NPaBHUTE OCHOBH, OJI-

HOCHO OJ] KaTacTapoT Ha 3eMjHIITe.

OtcranyBama 3a KOPUCHA IIOBPIIMHA

Urnen 196
Kora mogaromure 3a moBpmwrHaTa Ha 3rpaanTe, MOced-
HHUTE U 3aCTHUYKHUTE JIEJIOBU OJ 3rpagl M IPYTH O0jeKTH
npuOpaHu co MPEMEpPOT Ce Pa3IHKyBaaT oOJ IMOJATOLHUTE
COJpKaHU BO MPABHUOT OCHOB 3a 3alMIIYBake, IpHjaBarTa
3a 3alulllyBambe Ha IPOMEHaA ce 0J10uBa.
IloTBpaa 3a 3anuiIyBame U 32 0A0MBam-€
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jaTa

Bp. 55 - Crp. 33

Unen 197

(1) Jokonky npu criopeayBameTo ce YTBPIH JieKa Io-
CTOM COOZIBETHOCT Ha MOJATOLMTE COAPKAaHU BO NMPAaBHUOT
OCHOB U T€0JETCKHOT enabopaTr, Kako U COOJBETHOCT BO
cMucia Ha WwieHoT 175 craB (2) o 0BOj 3aKOH Ce BpIIX 3a-
MUIIyBakbe BO KaTacTapoT Ha HEIBIDKHOCTH, 3a INTO Ha
IIOZHOCHUTEJNIOT Ha IIpUjaBaTa My ce H3/aBa NOTBpJa 3a 3a-
MUILYBambE.

(2) TlpujaBuTe KOH KOM CE MPHIOKCHU NMPABHUA OCHOBH
KOM HE ce MOJOOHHU 3a 3alMIIyBame ce 0A0MBAaT co IMOT-
BpJia 33 OA0HBAE.

Poxosu 3a nmocramyBame 1o npujaBaTa 34 3alMIIyBamb€

Unen 198

(1) Ciy>x6eHO0TO JIUIIE € JODKHO Jia TO U3BPIIK OapaHo-
TO 3alMUIyBamke WIM Aa ja on0ue mpujaBarta 3a 3alMIIyBa-
BC BO POK HE MOJONT o1 15 paboTHH JeHa OX JIEHOT Ha
MIPUEMOT Ha IIPHjaBaTa 3a 3alHIIyBambe.

(2) Jokousky cimy»OeHOTO JIMIE HE TO M3BPIIA OapaHo-
TO 3alMIIyBake WIK HE ja of0ue MpHjaBarta 3a 3aluIlyBa-
€ BO POKOT YTBpPJICH BO cTaBoT (1) Ha OBOj UJIEH, MMOHOCH-
TEJIOT Ha TpHjaBaTa UMa MPaBO BO POK O] TpU pabOTHH je-
Ha J1a IoJHece Oapame 10 MHCapHHUIaTa Ha TUPEKTOPOT Ha
AreHIMjaTa M JUPEKTOPOT Ja AOHece MOTBpAa. JJOKOIKy
JIUPEKTOPOT Ha ATCHIMjaTa HeMa MHCApHUIA, MpUjaBaTa
ce [IOJJHECYBa BO NMMCAPHUIIATa Ha CEIUIITETO Ha ATCHIM]ja-
Ta.

(3) ®opmara u coapkrHATA HA OapameTo 0] CTaBoT (2)
Ha OBOj WJIEH I'M MPOMHUILYBa YTIPaBHUOT 0100p HAa ATEHIIHU-

(4) Kon GapameTo o cTaBoT (2) Ha OBOj WICH MOHOCH-
TEJIOT Ha TpHjaBaTa MOJHECYBa M KOMHUja OJ MpHjaBaTta 3a
3anuIlyBame Ha HHYPACTPYKTYPHH 00jEKTH BO KATACTapOT
Ha HEIBKHOCTH 0] cTaBOT (1) Ha OBOJ WJICH.

(5) dupekropor Ha AreHuMjata € JOJDKEH BO POK Off
HeT pabOTHH JeHA O ACHOT HA ITOJIHECYBAmbETO Ha Oapame-
TO OJ] CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH JI0 IIHCapHUIATa HA TUPEKTO-
pOT Ha AreHuMjaTa qa JOHece MOTBpJa CO Koja MmpujaBaTa
071 cTaBOT (2) Ha OBOj WIEH € YBa)K€HA MJIH OJI0MEHa.

(6) JToxonKy IMPEKTOPOT Ha ATEHIMjaTa HE JIOHECE
MOTBP/Ia BO POKOT O CTaBOT (5) HA OBOj 4WICH, MOJHOCHTE-
JIOT Ha OapameTo MOXKE Ja ro M3BecTH JIp)KaBHHOT yrpa-
BEH MHCIIEKTOPAT BO POK O] MeT pabOTHH JeHa.

(7) dpkaBHHOT yHpaBeH WHCIEKTOpAT € JOJDKEH BO
POK O] ieceT JIcHa Of JCHOT Ha MPHEMOT Ha H3BECTYyBambe-
TO 0/ CTaBOT (6) Ha OBOj WIEH Ja M3BPIIM HAJI30p BO
AreHIyjaTa JajH € CIOpOBeAeHa IOCTANKaTa COTJIACHO CO
3aKOH M BO POK O[] TpU pabOTHH JeHa O[] ICHOT Ha M3BpIIIe-
HHOT HaJ30p TO M3BECTyBa IOJHOCHUTEIIOT Ha IpHjaBaTta 3a
MPE3eMEHHUTE MEPKH.

(8) NUucnexkTopoT on JIp»KaBHUOT yIpaBeH WHCIIEKTOpa-
T [0 U3BPIICHHOT HAJ30p COIJIACHO CO 3aKOH JOHECYyBa pe-
HIEHHE CO KOe TO 3aJ0JDKyBa JUPEKTOPOT Ha ATeHIHjaTa
BO POK OJ] IECET JIeHa J1a OJUTyYH IO MOJHECEeHaTa MpHjaBa,
OJIHOCHO Jia ja 0100pu Uiy of0ue IpujaBata 1 ga ro u3Bec-
TH MHCIIEKTOPOT 3a JOHECEHUOT aKkT. KOH H3BeCTyBameTo
ce JIOCTaByBa KOMHja OJ1 aKTOT CO KOj OJUTy4YHII IO Mo THece-
HaTa [pujasa.

(9) Hokonky nUpeKTOpoT Ha AreHuujara He OIJIy4d BO
POKOT 0J1 CTaBOT (&) Ha OBOj WICH, HHCIEKTOPOT Ke MOJHE-
ce Oapame 3a MOBeIyBame MPEKPIIOYHA TOCTAIKA 38 MPEK-
PIIOK YTBPJICH BO 3aKOHOT 3a yIpaBHATa WHCIEKIUja U Ke
OTIpeeNH JIOTIOJTHUTENICH POK O IeT pabOTHU JIeHa BO KOj
JIUPEKTOPOT Ha ATEHIMjaTa Ke OMIy4YH IO IOJHEeceHaTa
HpHjaBa 3a IITO BO UCTHOT POK KE IO U3BECTH HHCIIEKTOPOT
3a JIOHECEHHOT akT. KOH M3BECTYyBameTO ce JOCTaByBa KO-
MUja oJ1 aKTOT CO KOj OJUIy4YWJI IO MOJHECEHATa IMpHjaBa.
WHCIIEKTOPOT BO POK O TPH PAabOTHU JIeHa ro HH(pOpMHUpa
MOJIHOCUTEINIOT Ha TpHjaBaTa 3a MPe3eMEHUTE MEPKH.

(10) ToxonKy TUPEKTOPOT Ha ATEHIIMjaTa HE OJUTYYH U
BO JIOTIOJIHUTEITHHOT POK 07 cTaBoT (9) Ha OBOj YJIEH,



Ctp. 34 - Bp. 55

HHCIIEKTOPOT BO POK OJ TPH PaOOTHH JeHA Ke IIOJHEeCe IIpH-
jaBa JIo HAJJIC)KHHOT jaBeH OOBHHUTEN U BO TOj POK K€ ro
WHPOPMHUpPA TOJHOCUTEINIOT Ha TpHjaBaTa 3a MPEe3eMEHHUTE
MEpKH.

(11) oxoaKy MHCIIEKTOPOT HE MOCTANy IO U3BECTyBa-
HETO 0J1 CTaBOT (6) HA OBOj YJICH, MOJAHOCUTEIIOT Ha MpHja-
BaTa BO POK OJ IeT pabOTHH JeHa MMa MPaBO Ja MOAHECE
HPHUTOBOP JI0 MHCApPHHUIATa HA JUPEKTOPOT HA J[pXKaBHUOT
yIpaBeH HHCIEKTOpaT. JIOKONKY ITUPEKTOPOT HeMa Mmucap-
HHLA, 0apameTo ce MOHECYBa BO NMUCAPHUIIATa HA CEIUI-
TeTo Ha J[p)KaBHHOT yIIPaBeH HHCIICKTOPAT.

(12) JdupexropoT Ha [Ip»KaBHUOT ynpaBeH WHCIEKTOpa-
T € JOJDKEH BO POK OJl TpH PabdOTHH JIeHa Jia TO pasriena
MpUroBOpoT of ctaBoT (11) Ha OBOj WIEH W JTOKOJIKY YT-
BpPAM JIeKa MHCIECKTOPOT HE MOCTAIMJI [0 H3BECTYBAHETO
0J] TOAHOCHUTEINOT Ha IIPUjaBaTa COrJacHO CO cTaBOBUTE (7)
u (8) w/mnm He MOAHEce IpHUjaBa COTJIACHO CO CTaBOBUTE
(9) u (10) Ha OBOj wWiIEH, TUPEKTOPOT Ha JIp>KaBHUOT ympa-
BEH MHCIIEKTOPAT Ke MojiHece Oapame 3a MOBEyBamhEe MPEK-
PILIOYHA MMOCTAINKA 32 MPEKPLIOK YTBPJACH BO 3aKOHOT 3a YII-
paBHaTa MHCIEKLHja 32 MHCIIEKTOPOT M Ke OIpEeAeNu JI0-
MOJTHUTEJICH POK OJ1 TIeT pa0OTHHM JIeHA BO KOj HHCIIEKTOPOT
Ke M3BPIIM HaJ30p BO ATCHIMjaTa Jalu € CIpPOBEICHA MOo-
CTalKaTa COTJIACHO CO 3aKOH M BO POK OJ TpH pabOTHH je-
Ha O] IEHOT Ha M3BPILEHUOT HA/30p ke To nH(opmupa mo-
HOCHTEJIOT Ha 0apameTo 3a NPe3eMEHNUTE MEPKH.

(13) Jokoyiky HHCIIEKTOPOT HE MOCTAIH U BO JIOTIOJIHH-
TEITHUOT POK 0f cTaBoT (12) Ha OBOj WIEH, TUPEKTOPOT Ha
JIp>KaBHUOT yIpaBEH HHCIEKTOPAT Ke MOJHEeCe MpHjaBa 0
HAJUISKHUOT jaBeH OOBHHUTEN IIPOTUB MHCIEKTOPOT U BO
POK 01 TpH PabOTHU JieHa K€ IO U3BECTU IOAHOCUTENIOT Ha
OapameTo 3a MPe3eMEHUTE MEPKH.

(14) Bo ciyuajot ox ctaBoT (13) Ha 0BOj WJIeH AUPEKTO-
poT Ha [Ip>)kaBHMOT yNpaBeH MHCIIEKTOPAT BEJHAII, a Haj-
JIOIIHA BO POK OX €leH pabOTeH AeH, Ke OBJIACTU APYT
WHCIIEKTOp [1a TO CIIPOBEAE HAA30pOT BEJHALL.

(15) Bo ciyuajot ox ctaBoT (14) Ha 0BOj uJieH AUPEKTO-
poT Ha J[p)KaBHHOT yNpaBeH MHCICKTOPAT BO POK O TpU
JieHa ke ro HH(OPMHpa IOJIHOCUTEIIOT Ha ITpUjaBara 3a Ipe-
3EMEHUTE MEPKH.

(16) Mokomnky AUpeKTopoT Ha J[p»KaBHHOT yIpaBeH MHCIICK-
TOpar He MOCTAIM COMIAacHO co cTaBoT (12) Ha OBOj WieH, MoJ-
HOCHTEJIOT Ha OapameTo MoXe Ja TIOAHece MPHjaBa 10 HaUIeK-
HHOT jaBeH OOBHHHUTEIN BO POK OJ] OCYM pabOTHH JieHa.

(17) dokosky TUpeKTOpoT Ha ATEHIMjaTa He OITy4Hr BO PO-
KoT o1 ctaBoT (10) Ha OBOj WIEeH, MOAHOCUTENIOT Ha OapameTo
MO JTa TIOBEJIE YIPABEH CIIOP HPe]] HAUIEKHUOT CYL.

(18) ITocrankara mpen YIpaBHUOT CyJ € UTHA.

(19) Tlo noHecyBameTO Ha MOA3AKOHCKHUOT aKT O CTa-
BOT (3) Ha OBOj WIEH UCTHUOT BEJHAII, a HajA0I[HA BO POK
oJ1 24 uaca ce 00jaByBa Ha BeO CTpaHUIlaTa Ha AreHIujaTa.

HJocraByBame

Unen 199
[otBpauTe ox wienot 197 crasosu (1) u (2) ox oBoj 3a-
KOH CE€ JIOCTaByBaaT COIJIACHO CO OAPEAOMTE OJ WICHOT
187 on1 0BOj 3aKOH.

XII1.2. SATIMIITYBAIGE HA TIPOMEHU BO KATACTAPOT
HA HEJIBIDKHOCTH 1 KATACTAPOT HA MUHOPACTPYK-
TYPHU OBJEKTU KAKO JEJI O KATACTAPOT

HA HEJABMXXHOCTU

Ondar Ha 3a0UIIYBaH-€TO HA IPOMEHH BO KATaCTapoT
Ha HeJIBUKHOCTH

Unen 200
3auIyBameTo Ha MPOMEHN BO KaTaCTapoT HA HEABHK-
HOCTH M KaTacTapoT Ha HH(PACTPYKTYPHH OOjEKTH KaKo
JIeJT 01 KaTacTapoT Ha HEJBMXKHOCTH T'H omdaka MpOMEHH-
Te KOH Ce OJJHEeCYyBaar Ha IT0JIaTOINTE 3a:
- HEJIBUXKHOCTHTE,
- paBaTa Ha HEJIBIDKHOCTUTE,

’; Ha Peny6nnka Makeponuja

16 ampun 2013

- HOCUTEITUTE Ha TPaBaTa Ha HEJABMIKHOCTHTE,
- npubenexyBamara Ha (akTH Ol BIMjaHUE 32 HEIBUXK-
HOCTHTE U
- Ipea0ereKyBamaTa.

HpOMeHl/l Ha mMoAaTouMTe BO KaTacrtaport
HA HCABUKHOCTH

Unen 201

(1) TIIpomenn Ha momaToLHMTE 3a HEIBMXKHOCTHUTE CE
NIPOMEHNTE HACTaHATH Ha TMOJATOLMTE 3a 3EMjHINTETO,
3rpajure, MOCEOHUTE/3aCIHUUKUTE JICJIOBH OJ 3rPaad M
Jpyru o0jeKTH ¥ Ha HHPPACTPYKTYyPHUTE 00jCKTH.

(2) lIpomenn HacTaHaTH Ha MOJATOLMTE 3a IpaBaTa Ha
HCABUXXHOCTUTE CC IPOMCHU HA 3alIMIIAHUTE IpaBa Ha HEI-
BHOKHOCTHUTE.

(3) IIpoMeHn HacTaHATH HA MOJATOLUTE 32 HOCUTEIUTE
Ha [IpaBaTa HA HEABW)KHOCTUTE Ce MPOMEHHU Ha JIMYHUTE MO~
JIATOIHM, OHOCHO UMETO M MPE3UMETO Ha (PU3UYKO JIHLE U
Ha3WBOT Ha MPABHOTO JIHIlE, KAaKO M MPOMEHH Ha aJpecHHU-
T€ IOJATOLH, OAHOCHO Ha ajpecara Ha (HU3MUYKO JIHIE U Ce-
JIUILTETO Ha TPaBHO JIUIIE.

(4) IIpomenu Ha mojarouuTe 3a MpUOEIEKyBamkaTa Ha
(dakTH O/ BIHMjaHUE 32 HEJBIKHOCTHTE CE POMEHU CO KOU
ce BpILIM MpuOenexyBame Ha (PaKTH KOH Ce O BIMjaHUE 3a
npaBaTa Ha HEBUXKHOCTHU, KAKO U HUBHO OpHIICHE.

(5) TlpoMenu Ha mojaToIMTe 3a MpeadeNeKyBambara ce
IIPOMEHH CO KOM C€ BPIIM YCJIOBHO NpenOenexyBame W
npendesexyBame Ha UIHU rpaadH, Kako U HUBHO OpHIie-
Be.

3ammlyBaH>e Ha IIPOMEHA BO KaTaCTap Ha HEABMKHOCTH

Unen 202
Hocurenor Ha mpaBata Ha HEABIKHOCTHTE € JTOJDKEH
BO pok ox 30 meHa ol IEHOT Ha HACTaHYBaWmETO Ha IpOMe-
HaTa Ha HEABIKHOCTA JIa MOHECE TIPUjaBa 3a 3aIlUIlyBambe
Ha MPOMEHAaTa BO KaTacTapoT Ha HEJBHIKHOCTH.

IIpujaBa 3a 3anuiIyBamke HA MPOMEHA BO KaTacTap Ha
HEIBHKHOCTH

Ynen 203
ITpujaBata 3a 3anuIyBame Ha IPOMEHH BO KaTacTapoT
Ha HEJBIKHOCTH, MOKpAj MOAATOLUTE O] WieHoBuTe 178
ctaB (2) u 190 craB (2) 01 0BOj 3aKOH M COJPKHU H MOJIATO-
UTE 3a BUAOT Ha MPOMEHATa M 3aBHCHO O] IIPOMEHATa,
OpOjOT Ha re0JIETCKUOT enadopar.

l'loz[HecyBaH,e Ha rlpnjaBa U I0Ka3 32 IVIATCH HA/IOMECTOK

Unen 204
[MpujaBaTa 3a 3anmuinyBame Ha MPOMEHA W JOKA30T 32
IUTATeH HaJOMECTOK C€ MOJIHECYBaaT COTJIACHO CO 0Jpeadu-
Te o wieHoBuTe 179 1 180 o1 0BOj 3aKOH.

3aBeqyBarbe, MOTBP/AA 32 IPHEM H peiocien
HA 3a0UUIyBambe

Unen 205
3aBe/lyBameTO M MOTBpPAATa HAa MPUEMOT Ha MpHUjaBaTa
3a IPOMEHA, KaKo U PEI0CIeN0T Ha 3alUIIyBambEeTO 110 MPH-
jaBUTE ce BpIIAT COIJIACHO CO OAPEIOMTE O] YICHOBHTE
182 u 183 oz 0BOj 3aKOH.

HemnenocHU ¥ HEKOMILJIETHH npnjaBn 3a 3anuuryBame

Unen 206
IpujaBuTe 3a 3amuIIyBame MPOMEHHM KOM HE TH COJ-
pxat Oapanute mojarouu ojn 4wieHosure 178 craB (2) u
190 craB (2) ox 0BOj 3aKOH, IIPHjaBUTE KOH KOU HE CE IIpHU-
JIO’KeHU HCTIPABH 3a IIPAaBEH OCHOB 3a 3aIUIIYBamke, KaKo 1
KOH KOHU 3aBHCHO O] BUJOT Ha IPOMEHATa He € JA0CTaBeH
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TeO0/IETCKUOT enabopar, AreHiMjata ke i oa0He CO MOT-
BpJia 3a 0/I0MBabE.

CrnopenyBame Ha MOJATOLH

Unen 207

(1) o mpuemMOT Ha TMpHjaBara 3a 3aMUIIyBame HA MPO-
MEHa Ce BPIIHU CIIOpeIyBamhe HA MOAATOLMTE COAPIKAHU BO
npHjaBaTa 3a 3aMHUIIyBamke HA IMPOMEHA, MOJATOLUTE COJ-
PKaHU BO MCIPABHTE 32 IPABHUOT OCHOB M 3aBHCHO O] BH-
JIOT Ha MPOMEHAaTa M BO TE€OAETCKHOT e€71adopaT Co MoJaTo-
OUTE 3a NpeAMETHAaTa HEABUIKHOCT U HOCUTCIIOT Ha IIpaBoO-
TO Ha HEIBIKHOCTA CHOPE MOJATOIMTE 3alUIIaHU BO Ka-
TacTapoT Ha HEJABWKHOCTH.

(2) Jokonky mpu criopefyBame Ha MOAATOLMTE OJ] CTa-
BOT (1) Ha OBOj YJIeH ce YTBPIM JieKa IOCTOM HECOO/BET-
HOCT, TIpHjaBaTa 3a 3alHIIyBame NMpOMeHa ce 0J0uBa CcO
MOTBpP/Ia 32 0/10MBaE.

(3) Hokonky mpu criopenyBame Ha MOAAaTOLUTE O] CTa-
BoT (1) Ha OBOj WIEH ce YTBPIU JieKa IIOCTOU COOJBETHOCT
Ha MOJATOLUTE CE BPIIM 3alHIIyBamke, 38 IITO HAa MTOJHOCH-
TEJIOT Ha IpHjaBaTa My C€ H3JaBa MOTBpAA 3a 3alHIIyBa-
Be.
(4) OnOuBamETO/3aMMIITYBAKETO CO MOTBPJATA O/ CTa-
BoBHTE (2) 1 (3) HAa OBOj WICH CE BPIIM BO POK HE MOIOJIT
0]l elleH paboTeH JIeH 3a NMPOMEHHU KOW Ce CIPOBEIyBaaT
0e3 reoJICTCKU enadopat U BO POK HE MOJO0JT O TpU paboT-
HH JICHA 3a TIIPOMEHU KOH CE CHPOBEIyBaaT CO I'€OACTCKH
enabopar.

3armmyBa}be HA 3a¢THUYKH J1€JI0BA

Unen 208
Bp3 ocHOBa Ha MPaBHUOT OCHOB CO KOj C€ 3aIHIIyBa
MIPABOTO Ha CONCTBEHOCT W MOJOOIHIMTE Ha MPaBOTO Ha
COTICTBEHOCT (COCOIICTBEHOCT M 3aeIHMYKA COIICTBEHOCT)
Ha MOCeOHMOT JIeJT O 3rpajiata, ce 3alHilyBa U MPaBoTo Ha
CONICTBEHOCT Ha 3a€JHHYKHTE NEJIOBH Ha 3rpajaTa KOH ce
BO (DyHKIIMja Ha MOCEOHMOT JIeN OJ1 3rpajaTa.

OTcTpanyBame HAa FPELIKH

Ynen 209

(1) Kako rpemrku ce cMeTaar Tpelikd HalpaBeHH HpU
NPUOUPAETO U 3alIMIIYBAKETO HA MMOJATOLUTE 32 HEIBHXK-
HOCTHTE, a KO HacTaHaje:

- TI0 OJIHOC Ha TIOJIATOIIMTE 38 HEABMKHOCTHTE KaKO pe-
3yJTAT Ha TPeliKa BO MPEeCMeTyBame Ha MOBPIIMHATA Ha
Haprenara, OJHOCHO 3rpajaTa WIH MOCEOHUOT Jel Of 3rpa-
JlaTa Ha mapiiesnara u

- BO O3HAYyBame Ha aJPECHUTE IOJATOIH 33 HEJBHX-
HOCTHUTE W JINYHHUTE U aJJpeCHATE MOJATOIH 32 HOCUTEIIUTE
Ha TIpaBaTa Ha HEeABIDKHOCTHTE.

(2) IIpu ompxxyBame Ha KaTacTapoT Ha HEABHKHOCTH
Ce OTCTpaHyBaaT U IPEIIKUTE KOM ce OJHECyBaaT Ha MOja-
TOIUTE 3a IIpaBaTa M 32 HOCUTEJINTE Ha IIpaBaTa Ha HEABHK-
HOCTHTE 3allMIIaHV IPH BOCTAHOBYBAE M OJPXKyBarmbe Ha
KaTacTapoT Ha HEIBIKHOCTH, JOKOJIKY HE CE€ H3BPIICHU
HPOMEHH TIPH OJIP>KYBame Ha KaTaCTapOT Ha HEJBHKHOCTH
IITO Ce YTBPAYBa CO YBHJ BO NMPABHHUOT OCHOB 3a 3alUIIY-
Bambe.

(3) I'perkute on craoBute (1) u (2) Ha OBOj uJIeH ce
OTCTpaHyBaaT II0 IpHjaBa Ha CTpaHKa U IO CIy>kKOeHa
JIOJDKHOCT €O TIOTBpAA 32 HCIPaBKa Ha TPelKa.

(4) HocraByBameTo Ha TMOTBpAara ox cTaBoT (3) Ha
OBOj WJIEH C€ BPIIM COIJIACHO CO olpeaduTe o wieHoT 187
0J1 OBOj 3aKOH.

(5) 3a oTcTpanyBame Ha rpemkute oJ ctaBoBute (1) u
(2) Ha 0BOj WIEH He ce MIakaaT HaJOMECTOLIHU.

AxypHupame Ha II0aTOI !

: Ha Peny6auka Makegonuja

Bp. 55 - Crp. 35

Unen 210
(1) Bo onpxyBame Ha KaTacTapoT Ha HEJBHIKHOCTH CE
BPIIH &KYPUPAbE Ha TOAATOIMTE 32 HEJABMKHOCTHTE.
(2) Axypupamero Ha momarornute of craBoT (1) Ha
OBOj WICH C€ BPIIM MO CIy)0OeHa JODKHOCT U 10 MpHjaBa
Ha CTPaHKa.

AsKypupame Ha MOAaTOLH 0 CJIY:KGeHa JOKHOCT

Unen 211

(1) Axypupamero Ha MOJATOIMTE BO KATacTapoT Ha
HEBIKHOCTH IO CIIy)KOeHa JOJDKHOCT Ce BPIIH 33 KaTac-
TapCKUTE ONIITHHY Kaje MITO HIPOLEHTOT Ha HEJBHKHOCTH-
T€ KOM OCTaHalle CO He3alMIIaHH TpaBa € IOToJieM O
20%, Bp3 OCHOBa Ha W3BPUICHHOT MpEMep O YIEHOT 57
ctaB (3) 01 0BOj 3aKOH.

(2) Co axypupameTo Ha momaTounte of craBot (1) Ha
0BOj WEH ce BPIIM 3alHIIyBame Ha IpaBaTa Ha HEIBHXK-
HOCTUTE COIVIACHO cO oapendure o wieHoBute 190 crtas
(2), 191, 193, 194 cras (2), 197 u 198 ox oBoj 3akoH. [Tot-
BpJara 3a 3aluIlyBame Ce JOCTaByBa COTJIACHO CO OApen-
6ure oz wieHoT 187 o1 0BOj 3aKOH.

(3) dokonKy HEeNBIKHOCTA TIPEAMET Ha IpHjaBaTa 3a 3arv-
LIyBame, HOCUTEIINTE Ha MPaBOTO HAa HEJBIXKHOCTUTE He Ouite
BO MOXKHOCT /12 ja UJICHTU(HUKYBAaT IPH MPEMEPOT O WICHOT
57 craB (3) 0 0BOj 3aKOH, U3BPILEH 10 CIy0eHa JODKHOCT,
MPaBOTO HA HENBIDKHOCTA CE 3alTMIITyBa BO COOJBETHH Cpa3-
MEpHH (COCOTICTBEHUYKH) JICTIOBH.

(4) doxoJiky HEBIXKHOCTA IIPEAMET Ha IIpHjaBaTa 3a 3a-
MUIIYBakbe, HOCUTEINTE Ha MIPAaBOTO Ha HEIBIDKHOCTUTE CE
BO MOYKHOCT /12 ja MIeHTU(UKYBAAT IIPHU MPEMEPOT O] uJie-
HOT 57 craB (3) oa OBOj 3aKOH, W3BPILIEH IO CIIyKOEHa
JIOJDKHOCT, TIPABOTO Ha HEJBM)KHOCTA Ce 3alHIIyBa COTJIAC-
HO co wieHOT 194 ctaB (2) o1 0BOj 3aKOH.

(5) 3a axxypupamero Ha IOAATOLUTE ATCHIUjaTa U3roT-
BYyBa TOJIMIIHA IPOTPaMa.

(6) Toauminara nmporpama oj cTaBoT (5) Ha OBOj 4ieH
ja moHecyBa YIpaBHHOT oA0Op Ha ATreHIHjara, a corjac-
HocT aBa Biagara Ha PenyOiuka Makenonuja.

Akypupame Ha IOAATOLM 10 IPUjaBa HA CTPAHKAa

Unen 212

(1) Bo dyHnkuuja Ha ycornacyBame Ha NMOJATOLUTE O
KaTacTapoT Ha HEJIBIDKHOCTU CO (pakTWUKaTa cocTojba Ha
TEPEHOT Ce BPIIH AXypHpame Ha ITOJATOLUTE IO MpHjaBa
Ha CTpaHKa.

(2) Kon npujaBata of craBot (1) Ha 0BOj WiI€H ce Mpu-
JIOKyBa T€0JIETCKH enabopaT 1 HcIpasa 3a MPaBeH OCHOB.

(3) T'eonerckuot enadopar of CTaBOT (2) Ha OBOj WieH
3aJJOJDKUTEITHO COAPXKU M3jaBH 3a COTVIACHOCT 3a mMpugaka-
e Ha TpaHMYHATA JIMHHMja U HOBOYTBpJEHATa MOBPIIMHA
Ha KaTacTapckara rapiesia Koja € IpeIMeT Ha aXypHparbe,
HOTIVMIIAHKA O] CTPAaHA Ha HOCHTEIMTE Ha IpaBaTa Ha CO-
CeTHUTE KAaTaCTapCKU Mapleid W 3aBepPeHH O HaUIeKeH
OpTaH COTIacHO CO 3aKOH.

(4) TlocranyBameTo MO MpUjaBaTa 3a AKypUpPamkE Ce
BPILHU COTIJIACHO CcO oxapendoute ox uieHosure 190 craBoBu
(2)u (3), 191, 192, 193, 197 u 198 ox oBOj 3aK0H, a A0CTa-
BYBAaW-CTO Ha MOTBPJIATa 33 aXyPUPAEE CE BPIIHM COIIACHO
co oApenduTe of 4wieHOT 187 01 0BOj 3aKOH.

ApxuBHpame BO eJIeKTpoHcKa ¢opma

Unen 213

[Mpenmerute odopmMeHu 1Mo OapamaTa 3a H3/IaBambe Ha
nonaroru ox 'KUC, no ciry:xO0eHa J0JKHOCT, Kako U 110
MpUjaBUTE 32 3alUIIyBamke, aXypHpame W HCIpaBKa Ha
TPEUIKH KOU C€ JIOCTaBEHHM II0 EJEKTPOHCKH TIaT U ce 3aBe-
JIEHH BO EJIEKTPOHCKUOT JAEJOBOJHHK, CE€ apXHMBHUpPaaT BO
eJIeKTpOoHCKa (opma.

HapomecTok 3a 3anuinyBame



Crp. 36 - Bp. 55

Unen 214

(1) BucuHara Ha HaIOMECTOKOT 32 3aIHIIYBamke Ha HEl-
BIDKHOCTH KOM OCTaHaJle CO He3allMIIaHW IpaBa U 3a 3allu-
IIyBamke HA IIPOMEHH BO KaTacTapoT Ha HEIBIDKHOCTH H Ka-
TacTapoT Ha HHPPACTPYKTYPHH 00JEKTH KaKO JIeJI O] KaTac-
TapoT Ha HEABIKHOCTH CE ONPE/eNIyBa BO 3aBUCHOCT O pe-
aJHUTE TPOIIOLH 32 HUBHO 3allMIIyBake M O] KOJMMIMHATA
Ha MOJATOIUTE MPEAMET Ha 3alHIIyBakbe COAPXKAHH BO T€0-
JICTCKUOT e1abopar, a ce MCKaKyBa MPEeKy eANHUIIA MepKa
MeTap, MeTap KBaapaTeH M MeTap KyOeH, Kako H HpeKy
BpeIHOCTA Ha 00e30e/IeHITe TT00apyBama.

(2) Bucunara Ha HaJOMEeCTOKOT 0] cTaBoT (1) Ha OBOj
4JIeH Ce YTBPAYBa CO TapU(PHUK KOj IO JOHECYBa Y MpaBHHU-
oT 0100p Ha ATeHIIMjaTa, Ha KOj COTJIACHOCT JaBa Biagara
Ha PemmyOnuka Makenonuja.

Hoazakoncku mponucu

Unen 215
HaumHOT Ha 3anuIIyBame Ha HEABHKHOCTHUTE KOH OCTa-
HaJle cO He3allMIIaH! MPaBa | 3a 3alUIIyBamke Ha IPOMEHH
BO KaTacTapoT Ha HEIBMXKHOCTH M KaTacTapoT Ha WHppac-
TPYKTYpHH O0jeKTH KaKO JeJ O]l KaTracTapoT Ha HEIBHXK-
HOCTH, HAYMHOT Ha MCIPaBKa Ha TPelika, HAYMHOT Ha axy-
pHpame Ha MOJATONUTE BO KAaTACTAPOT Ha HEIBHXKHOCTH,
(dopmaTa u conpkuHaTa Ha 0OpacIKTe Ha MPHjaBHUTE 32 3a-
MUIIYBakE/IPOMEHA/MCIIPaBKa HA  TpellKa/axypupame,
(dhopmaTa M COApKUHATA Ha MOTBPIATA 3a 3AIUIIYBaHE/0/-
OMBame/UCIpaBKa Ha Tpellka/axypuparme, To MPOIHIIyBa

YrpaBHHOT 0100p Ha ATeHIUjara.

XIII. ITPECMETYBABE 1 EBUJEHTHUPAILE HA
BPEJJHOCTA HA HEJIBUDKHOCTUTE

IIpouena Ha BpeAHOCTA HA HEIBUKHOCTHUTE

Unen 216

(1) TIpecMeTyBameTO HA BPEHOCTA HA HEIBUXKHOCTUTE
3alHIIaHN BO KaTACTapOT Ha HEJBIKHOCTH C€ BPIIH BP3 OC-
HOBA Ha MOJIEeTI 32 MaCOBHA MPOLICHA.

(2) MacoBnara npolieHa Ha HEBUKHOCTUTE OJ] CTaBOT
(1) Ha 0oBOj 4JIeH ja BpIIK ATEHIMjaTa MO CIyKOeHa JOJIK-
HOCT.

(3) IIpecmeTanaTa BpeIHOCT HA HEJIBUKHOCTUTE OJ1 CTa-
BOT (1) Ha OBOj WIEH MOXe J]a ce 3eMe IPEIBHI IIPU OIpe-
JIeyBambEeTO Ha M3HOCOT Ha TAaHOKOT Ha UMOT COTJIACHO CO
3aKOH.

EBunentupame Ha Bpegnocra o 'KUC

Unen 217

(1) IomaTokOT 3a BpeAHOCTa HAa HEABHKHOCTUTE OIpe-
JIeJIeHa O MacoBHATa NpolieHa ce eBuaeHTupa Bo 'KHC.

(2) MogaronuTe 3a HAYMHOT HA KOj € U3BPILICHA MACOB-
HaTa NpOIeHa, KaKO M MHAEKCOT oA wieHoT 220 of 0Boj 3a-
KOH, ce o0jaByBaaT Ha Be0 cTpaHMIaTa Ha AreHuujarta, a
MOJe J]a ce 00jaByBaaT M BO IIEYATECHO M3/IaHNE Ha ATCHIN-
jara.

(3) Arenuujara no cimyx6eHa nomkaoct Bo I'KUC ru
€BHICHTHPA BPEIHOCTUTE Ha HEABIKHOCTHTE COIpKaHU
BO HCIIPaBHTE 3a NIPaBEH OCHOB, KOU CE JOCTaBEHM BO NPU-
JIOT Ha MpHjaBUTE 3a 3alMIIyBambe, OJHOCHO CIPOBEIYBa-
€ Ha IPOMEHUTE BO KaTacTapoT Ha HEJABUKHOCTH.

H3BecTyBame Ha MOAHOCUTEJIOT HA NIPHjaBaTa

Unen 218
AreHiujata co MOTBpAaTa o Koja BPIIU 3aIHIIyBambe,
OJIHOCHO CIPOBE/IYBah-¢ Ha IPOMEHA BO KATaCTapOT HA HEl-
BMKHOCTH, IO M3BECTYBa IOJHOCHUTENIOT Ha IMpHjaBaTa O]
yiieHoT 217 craB (3) 01 0BOj 3aKOH U 3a M3BPIUICHOTO €BU-
JICHTUPA-E Ha BPEAHOCTA HAa HEJIBUYKHOCTA.
Mopaen Ha MacOBHA MpoILEeHA

’; Ha Peny6nnka Makeponuja

16 ampun 2013

Ynen 219
AreHIyjaTta T yTBpPAYBa METOAOJIOTHHTE HA MOJICIOT
Ha MacoBHA IPOIEHA, T'M KaTeropu3upa HEIBIKHOCTHTE
CIIOpEe]T BPEHOCTA U TH OTpEe/IeNlyBa IUKIYCHTE Ha IpecMe-
TyBame Ha BPEJHOCTA.

YTBpAyBame Ha HH/AEKC HA BpPeAHOCTA

Unen 220
Bp3 ocHOBa Ha mozaToLUTE OJ MACOBHATa IPOLEHA U
BpEIHOCTa Ha HeIBW)XKHOCTa off wieHoT 217 craB (3) ox
0BOj 3aKOH, ATeHIijaTa ro yTBpAyBa U OJpKyBa HHIEKCOT
Ha BPEJHOCTAa Ha HEABWXKHOCTUTE IO KaTETOPUU, KOj Tpec-
TaByBa CTaTHCTHYKA MepKa 3a CIeACHE M EBHICHTHPAHE
Ha IPOMEHHM Ha OAPEEeHA BPEIHOCT.

EBuaeHTHpae Ha BPeHOCTA HA 3aKYIIHUHUTE

Unen 221

(1) Bp3 ocHOBa Ha MOJATOIMTE 3a BUCHMHATA HA 3aKYII-
HUHUTE COJIpPXKaHU BO HCIIPABHUTE 33 MPAaBEH OCHOB CO KOM
ce BOCTAHOBYBA 3aKyIl Ha HEJBIXXKHOCTH, KOM UCIIPABU CE
npubenexxyBaaT BO KaTacTapoT HA HEABMOXKHOCTU, ATEHIIU-
jaTa BpIIM €BUICHTHpAmE Ha BPEIHOCTA Ha 3aKyIIHUHUTE
Bo 'KUC.

(2) Oprauure, 01HOCHO Cy0jeKTUTE OBIACTEHU J1a CKIIY-
qyBaaT/3aBepyBaaT HCIpaBH 32 NPaBeH OCHOB CO KOW Ce
BOCTaHOBYBa 3aKyIl Ha HEIBWXHOCTH CE€ IOJDKHU HCTUTE
Jla T'U I0CTaByBaaT 10 ATeHIMjaTa 3apaiu IPUOEIeKyBambe
BO KaTaCTapoT Ha HEJBHKHOCTH.

HOIB&KOHCKP[ npomucu

Unen 222
HaunHoT Ha BplIeH€ Ha MAacOBHAaTa NpPOIEHa U Haul-
HOT Ha BpLIEHE Ha IPOMEHA HA €BUICHTHPAaHATa BPEIHOCT
Ha 3alWIIaHaTa HeABIDKHOCT, KAKO M HAYWHOT Ha EBHJCH-
THUpalkb€ Ha BPEJHOCTAa HAa 3aKyHHHUTE IO IMPOIMIIyBa
VYnpaBHUOT 0g00p Ha AreHuyjara.

XIV. PETUCTPU BO TEOAETCKO-KATACTAPCKIOT
NHOOPMAILIMOHEH CUCTEM

Bunosu perucrpu

Unen 223
Bo I'KHC ce Bonat Perucrap 3a npoCTOpHU €IMHULY,
I'pacduuku perucrap 3a ynunu u Kyknu 6poesu u I'paduu-
KU perucTap 3a IpajexHo 3eMjUIITe.

XIV.1. PETUCTAP 3A TTPOCTOPHU EJVHUIIN
Ondar Ha Perucrapot 3a NpocTOPHU eAMHUIH

Unen 224

PerucTapor 3a MpOCTOPHM €IWHHIY TH Ondaka ciexHH-
BE MPOCTOPHU eIUHUII:

- €IMHUIY Ha JIOKaJHATa CaMOyIIpaBa,

- KaTaCTapCKHU OIIITUHH,

- HACeJIeHO MeCTO,

- CTaTUCTHYKH KPYTOBU U

- IONMCHU Kpyrosu Ha Peny6iuka Makenonyja.

Conpixuna Ha Perucrapor 3a NpoCTOPHM eIMHHIM

Unen 225
(1) Bo Perucrapor 3a mpoCTOpHU EIMHHUIM 3a CEKoja
MIPOCTOPHA €AMHHMIIA C€ 3aMHIIYBaaT CICIHNUBE MOAATOLH:
- Ha3MB, BUJ M MaTH4eH Opoj (mmdpa) Ha IPOCTOpHA-
Ta eJIMHUIIA,
- TpadMUK PHKA3/ONKC Ha TPAaHUIUTE ¥ U3BOP HA MO-
JIATOLIM Ha MIPOCTOpHATa eAUHULA,
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- MOJATONUTE 3a IPOCTOPHATA CIMHHIA CO KOja CE MOB-
p3yBa u

- BUJIOT Ha TIPOMEHATa, U3BOP U JaTyM Ha MpOMEHa Ha
NPOCTOPHATA CAUHHIIA.

(2) Arennumjara ru A0CTaByBa 10 Jp>KaBHHOT 3aBOJ 3a
CTATHCTHKA MOJATOIUTE O] PEricTapoT 3a MPOCTOPHH Su-
HHIM 32 IOTpeOUTe Ha CIIPOBEyBamh¢ HA MOMKC HA Hacee-
HHUE U Ha 3eMjOJICJICKO 3EMjHIITE.

Iloa3akoHcKkH MponmucH

Unen 226
dopmara 1 HAYMHOT Ha BOJIe¢ Ha Perrncrapor 3a mpoc-
TOPHM EOWHULOM TH IPONHUINYBa YIPAaBHUOT OZOOp Ha
AreHnyjara.

XIV.2. TPA®UYKH PETUCTAP 3A YJIULU U KYKHU
BFPOEBU

Coap:xuna na I'padpuukuoT perucrap 3a yaiuuu
U KyKHH OpoeBHU

Unen 227

(1) I'paduyxroT perucrap 3a yaulnu U KyKHU OpoeBH
COZIPXH IPOCTOPHH U OTIMCHY MOAATONH 32 YIHIUTE U KyK-
HHUTE OPOEBH, KAKO M MMPOCTOPHU TIOJATOLH 32 JINHUjaTa Ha
omar Bp3 OCHOBa Ha KOja ce onpeeyBa IpUaIHOCTa Ha
KyKHHOT Opoj cripemMa yaunata.

(2) IIpocropHuTe MMOAATONHM 32 YJIWIUTE C€ KOOPAMHA-
TH Ha KapaKTEPUCTUYHU TOYKU KOW (pOopMHUpaaT JHUHHUja CO
Ko0ja ce AerHUpa MECTOIONOXK0aTa Ha yIMIaTa.

(3) IlpocTopHuTe mojxarouy 3a KykHUTE OpOEBH ce KO-
OpAMHATH Ha TOYKA CO KOja ce NeUHUPA MECTOIONI0KOaTa
Ha 00jeKTOT 3a KOj Ce OIpe/ieslyBa KyKeH 0poj.

(4) IlpocTopHuTe NOAATOLM 32 JIMHUjaTa HA TEPUTOPH]a-
JIeH ondar ce KOOpAWHATH BP3 OCHOBA Ha KOH C€ OJIpeayBa-
aT KyKHHTe OpOeBHM KOM IpHIMaraaT Ha yJHLIaTa ¥ OBO3MO-
JKyBaaT HABCH BU3YeJICH rpaduuky mpHKas.

(5) OmucHuTe MoOmaTONM 32 YIHMIN COApPXKAT UME Ha
yJIMIa ¥ Hej3uH 0poj.

(6) OnucHuTE NOAATOLH 32 KYKHUTE OpOEBH IO COApKa-
T KyKHHOT Op0j.

(7) OnucHUTE W MPOCTOPHUTE TOAATOLU O] OBOj WICH
ce MOBP3aHU CO MOJATOLMTE 33 SIUHHIKNTE Ha JIOKaJHAaTa
caMoympaBa ¥ HacelIeHHTE MecTa COApxXaHH Bo Permcra-
POT 3a MPOCTOPHHU SIUHUIIU O] WICHOT 224 0]1 0BOj 3aKOH.

(8) Omucuure mogarouu of ctaBoT (1) Ha 0BOj WieH
AreHIHjaTa 10 CIyXOeHA JOKHOCT T'H Ipe3eMa of Perwmc-
TapoT 32 UMHIA HA YIUIHM U KyKHH OpOEBH IITO CE€ BOIHU
npu Lentpanuunot perucrap Ha Peny6nuka Makenonuja.

EnunctBen uaeHTHUKATOP 32 YINIH U KYKHU OpoeBH

Unen 228

(1) Bo I'paduukuot perucrap 3a yJauiM U KyKHH Gpoe-
BU YIMOUTE M KyKHHTe OpOEBH ce O3HauyBaaT Co
€IMHCTBEeH HICHTH(UKATOP.

(2) EnuHCTBEHHOT MASHTU(UKATOD 32 YJIUIUTE OJ] CTa-
BoT (1) Ha OBOj WwieH e neUHUpPaH cO OPOJOT HA OMIITHHA-
Ta, OpPOjOT Ha HACEJIIEHOTO MECTO U OPOjOT Ha yJIHUIIaTa.

(3) EnuacTBEHHOT HACHTU(UKATOP 32 KYKHHTE OpOCBU
ox craBort (1) Ha OBOj wieH e nedHHUpaH co OpojoT Ha Ofl-
HITHHATa, OPOjOT HA HACEIEHOTO MECTO, OpPOjOT Ha YJIMIia-
Ta ¥ KyKHHOT 0poj.

JocTaByBame Ha MOAATOLM 10 ATeHUMjaTa

Unen 229
(1) EnquHunure Ha nOKaaHATA CaMOYIpaBa Ce JOJDKHH
BO POK O] €T pabOTHHU [IeHa HCIpaBaTa 3a MpaBeH OCHOB
CO KOja HacTaHaya MPOMEHa Ha TOJATOLUTE 32 YIHIUTE H
KyKHHTE OpOEBH, a 3aBUCHO OJf BU/IOT Ha IIPOMEHATa U reo-

: Ha Peny6auka Makegonuja

Bp. 55 - Crp. 37

JeTCKu enabopar, BO elleKTpOHCKa (popMa aa ja mocraBat
o AreHnujara.

(2) Lientpanuuot peructap Ha PemyOnuka MakenoHu-
ja e JOJDKEH BO POK O] IET pabOTHU J€HA BO €JIEKTPOHCKA
(dopma 1o AreHuyjara Aa JOCTaByBa MOJATOLM 32 U3BpIIE-
HUTE TPOMEHH BO Permcrapor 3a mMuma Ha yIUIH U KyK-
HH OpoeBu 1ITO ce Boau BO LleHTpamHuoT perucrap Ha Pe-
nmy6amka Makeonuja.

IIpomenn Bo Perucrapor

Unen 230

(1) Bp3 ocHOBa Ha JOCTaBEHUTE UCIPABU 3a MPABEH OC-
HOB M MOJATOIMTE O] YWICHOT 229 071 0BOj 3aKOH AreHIuja-
Ta BPIIM IIPOMEHH BO I'padMuKHOT perucrap 3a yiauiH U
KykHU OpoeBu BO pok of 30 geHa ol NmpHeMOT Ha HOoJaTo-
urTe.

(2) Tlpu cnpoBenyBameTo Ha MpoMeHHuTe 011 cTaBoT (1)
Ha OBOj YJICH, JIOKOJIKY C€ YTBPAU JI€Ka €JHa UCTa YIUIa
MHHYBa HHU3 ITOBeKe HACEJICHH MecTa, OpOjoT Ha yIiumara
COAp)KaH BO EAWHCTBEHHOT HWACHTU(DHKATOP O UICHOT
228 ctaB (2) o1 0BOj 3aKOH HE CE MEHYBA.

IMon3akoHcku nponucu

Unen 231
dopmara ¥ HAYUHOT Ha BoJCHke Ha [ padhUuknoT peruc-
Tap 3a YIMIOHU U KyKHH OpOEBH TW MPOIUINYBA YTIPaBHUOT
o100p Ha ATeHIHjara.

XIV.3. TPAOHUYKU PETYUCTAP 3A T'PAJIEXXHO
3EMJULITE

Ondar na I'padmuxuoT perucrap 3a rpagexHo
3eMjuIITe

Unen 232

(1) I'paduukuoT perucrap 3a rpajiexHo 3eMjUILITE COJ-
DKM TIPOCTOPHU W OIMKCHH MOJATOLH 32 TPAIEKHOTO 3eM-
juuire.

(2) Perucrapor ox craBor (1) Ha OBOj wieH ce BOC-
MOCTaByBa ¥ yNpaByBa BP3 OCHOBA Ha ITOJATOIMTE TOOHeE-
HU 01 ypOaHUCTHUYKHUTE ITAHOBU M YPOAHUCTHUYKO IUIaHCKa-
Ta IOKYMEHTAI[Mja U3TOTBEHHU BO €JIEKTPOHCKA (hopMa KOM-
naTHOMIHA CO eJIEeKTPOHCKaTa opMa BO KOja ce U3rOTBEHU
KaTacTapCKUTE IUIAaHOBU.

JlocTaByBame Ha OAATOLM 10 AreHuujaTa

Unen 233

OpraHoT Ha Jp)KaBHATA yIIpaBa HAUICKEH 3a paboTHTE
o obyacta Ha YpeAayBameTO Ha MPOCTOPOT, KAKO U eIUHHU-
[UTe Ha JIOKAIHATA CaMOYIIpaBa, c€ JOJDKHU ypOaHUCTHY-
KHTE TUIAHOBU U YPOaHHCTUYKO TUIAaHCKAaTa JOKYMEHTAIIH]a
BO pok oj 30 JieHa oJ1 HUBHOTO JOHECYBambE J1a TH JI0CTaBa-
T 0 AreHnMjaTa, 3apald BOACHE Ha [ papHUIKHOT peruc-
Tap 3a rpajie’kKHO 3eMJHUIIITE.

Hamena na Perucrapot

Unen 234

IMogaronure coapxkanu Bo I'paduukuor perucrap 3a
IPaZeKHO 3eMjUINTE ATCHIMjaTa I'M KOPHCTU [IPU U3BPIILY-
BambETO HA KAHIEIAPUCKUTE I'EOIETCKH paboTH 3a MoceOHU
HAMEHH KOM Ce OJIHECYBaaT Ha W3TOTBYBamhe HAa HyMepHY-
KM TIO/IATOIM 3apajiv peain3alija Ha ypOaHUCTHIKHUTE IL1a-
HOBH 1 ypOAaHHCTHUYKO IUIAHCKATA NOKYMEHTAIWja OJf HIie-
HoT 88 craB (1) 01 0BOj 3aKOH.

H3Boa ox I'pagmukHOT perucrap 3a rpajeskHo 3eMjuiLTe

Unen 235
Opn I'paduukHoT perucrap 3a IpajexkHO 3EMjULITE CE
M3/1aBa M3BOJ BO (popMa HA BH3YEJICH IpaHUKA IIPHKa3 Ha
XOPH30HTAIHATA IPETCTaBa Ha IPAIeKHOTO 3EMjHIIITE.
IMoa3akoncku nponucu
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Unen 236
dopmara ¥ HAYMHOT Ha BOAEHE Ha I 'paduukuoT peruc-
Tap 3a TPaJekKHO 3eMjUIITE, Kako U Gopmara Ha U3BOJOT
OJl WICHOT 235 071 OBOj 3aKOH T'M TPOMUIIyBa YPaBHUOT
on6op Ha AreHnujara.

XV.CYIACKA 3AILLITUTA

YTBpayBame Ha OCHOBAHOCT HA NMpHjaBaTa
3a 3alULIyBabe

Ynen 237

[MotBpauTe oxn unenoure 83 crar (2), 184, 185 crar
(2), 192, 197 craBoBu (1) u cras (2), 206, 207 craBosu (2)
u (3), 209 craB (3), 211 u 212 on 0BOj 3aKOH Ce KOHEYHU H
W3BPIIHK U MPOTUB HCTHUTE IOAHOCHTENIOT HA IpHjaBarta,
OJHOCHO HOCHTEJIOT Ha IPaBOTO MMa INPaBO Ja IMOJHECe
Tyx0a npea YNIpaBHHUOT CyJ BO poK oX 15 neHa ox JAeHOT
Ha PUEMOT Ha ITOTBpATa.

Ty:x0a 3a Opuieme

Unen 238
Cekoe JHIe Koe UMa IMpaBeH WHTEpeC MOXKe co TyxOa
npeq YHpaBHHOT CyJ Ja O0apa OpHIlcHhe Ha 3alHIIaHOTO
OJ1 KATaCTapoOT HAa HEJBHIKHOCTH BO POK O] TPU TOAMHU O]
W3BPILEHOTO 3aIHIIYBakbE.

XVI. BHATPEIITHA KOHTPOJIA HA ATEHLIMIATA U
PEBU3UIJA

BHaTpenina KOHTpoJIa Ha AreHIHjaTa

Unen 239
JlupekTopoT Ha ATeHIUjaTa ¢ JOJKSH Ja BOCIOCTaBH
BHATpEIIHA KOHTPOJA MPEeKy HUMIIEMEHTalyja Ha COOABe-
TE€H CHUCTEM Ha (JMHAHCHCKM MEHAUMEHT M KOHTpojia U
BHATpEIIHA PEBU3H]ja COTJIACHO CO 3aKOH.

PeBusuja

Unen 240

(1) PeBusmja Ha MaTepujaiHOTO M (PUHAHCUCKOTO pabo-
Temhe Ha ATEHIIMjaTa Ce BPIIX COTJIACHO CO 3aKOH.

(2) FognuanTe pUHAHCHCKH M3BEIITaN HA ATCHLMjATa
TH [IPOBEPYBA H OlIEHYBa OBIIACTEHO JIPYIITBO 32 PEBH3H]a.

(3) lpymTBOTO 32 peBH3Huja O CTABOT (2) Ha OBOj WIEH
€ JIOJDKHO Jia JIOCTaBH PEBH30PCKH M3BEINTa] 10 ATeHIIHja-
Ta BO POK OJf TPH MECEIIM M0 HCTEKOT Ha KaJeHaapcKara ro-
JTMHA.

XVII. HAZI30P HA PABOTATA HA TPI'OBLIUTE IIOE-
JUHIN OBJIACTEHU TEOAETH 1 TP OBCKH
JAPYIITBA 3A TEOAETCKU PABOTU

Bpmeme Ha Hag30p

Unen 241

(1) ArenuujaTa BpLIM HaA30p HA 3aKOHUTOCTa Ha pabo-
TEHETO Ha TPrOBIHTE MMOCAWHIN OBIACTEHH TE€OIETH U Tp-
TOBCKHTE JPYyIITBA 32 T'€OJETCKH pabOTH BO MOCTalKa IO
ciry>0OeHa OJDKHOCT HIIM IO NIpHjaBa Ha CTPAHKa.

(2) Ipu Bpuiewme Ha HAI30pOT Of cTaBOT (1) Ha OBOj
9IeH ce yTBpAyBa Jald TPrOBLUTE ITOCOWHIM OBIACTECHH
Fe0JIETU U TPrOBCKUTE JIPYIITBA 3a T€0JETCKH PaboTu:

1) ce peructpupanu Bo TProBCKHOT perucrap co mpe-
TEXHa JIEJHOCT BpIICHE Ha reojercku padoru (wien 104
craB (1) anuneja 1);

2) reojerckuTe pabOTH TM BpIIAT COIJIACHO CO O/pel-
OuTE OJ1 OBOj 3aKOH W TIPOIUCHUTE JJOHECEHU BP3 OCHOBA Ha
HEro, Kako ¥ COIVIaCHO CO MpaBUiIaTa U CTaHAApAUTE HA re-
ojerckara ctpyka (wieH 121 anuneja 1);

3) ce ocUTypeHH O] OJITOBOPHOCT 3a IITeTa Koja Ou Mo-
XKeJe Aa UM ja MIPUYMHAT Ha TPETH JIMIA IIPU BPIISHETO Ha
paboTUTEe U Jaau YPEOHO IO MPOJOIKUIIE OCUTYPYBAHETO
ox oaroBopHoCT (wieH 117);

4) 3a U3BPIIYBake HAa T'€OICTCKUTE pabOTH I'M KOPUCTa-
T MOJATOLUTE O/ KATaCTapoOT HA HEIBMKHOCTU U T'M KOPHC-
TaT caMo 3a HaMeHaTa 3a Koja ce u3mancHu (wieH 124 cra-
BoBH (1) u (2));

5) 3a u3BpILIEHHUTE T€OJIETCKH paboTH Hariakaar HaJlo-
MECTOK COIVIaCHO €O YIEHOT 125 071 0BOj 3aKOH;

6) TH UCIIOJIHYBAaT yCIOBUTE MPEABHICHHU CO OBOj 3a-
KOH I10 OJTHOC Ha BPaOOTEHUTE U 10 OJHOC Ha MPOCTOPUH U
onpema roTpeOHH 3a U3BPLIYBakhe Ha FE0AETCKUTE paboTh
(unenoBu 104 cras (1) anuneja 2, 118 cras (2) u 120 cras
(2));

7) GapamaTa 0]l CTpaHKUTE 3a BPILICHE Ha [€0AETCKH pa-
0OTH T'Ml 3aBeJlyBaaT BO JeJIOBOIHA KHHra (wieH 126);

8) cekoj reolieTcku enadopar ro M3roTByBaar Mo HpeT-
XOJIHO M3BpILIEH MpEeMep U YBUJ Ha HEJBHKHOCTUTE Ha ca-
Moto Mecto (wieH 110 craB (1) anuneja 6), U3rOTBEHUOT Te-
ozleTcku enadopar BO MUcMeHa (opma CBOEpPayHO IO MOT-
IHIITYBAaT, a TeOAETCKUOT e1adopaT U3TOTBEH BO €JIEKTPOH-
cKa (popMa ro MOTHHIIYBaaT CO BAIUICH cepTH(HUKAT U3/a-
nieH ox oBnacteH uzgasay (wie 110 cras (1) anuneja 2);

9) KopuCTaT NUIEHIUPAH cO(TBEP 3a UTOTBYBAIC HA
reoperckure enabopatu (wien 104 cras (1) anuneja 4);

10) BpmaT mpreM Ha CTPaHKH W W3/1aBaaT MOJATOLH OJT
W3BPLIEHUTE T€0JETCKH pabOTH caMo BO CEAUIUTETO HA Tp-
FOBELOT MOEAUHEL OBJIACTEH I'€0JIET, OJTHOCHO TPrOBCKOTO
IIPYILITBO 3a reofieTcku paboTu (wien 121 anuneja 3);

11) Bo Ha3uBOT roO coapxart 300poT ,,kaTactap® (WieH
118 craB (2));

12) BpaboTeH BO ATreHIIjaTa € PeriucTpUpaH Kako TPro-
Bell MOEAWHEI OBJIACTEH TI'€0JeT, OJXHOCHO BPIIM AEjHOCT
KaKO COTICTBEHHK HJIM MTAPTHEP BO TPTOBCKO JIPYIITBO 3a re-
OJIETCKU pabOTH WIIM ITaK T'€0JeTCKUTe paboTH Kaj TProse-
OT TOEIUHEI OBJIACTEH TI'eOAET, ONHOCHO TPrOBCKOTO
JPYLITBO 32 T€OAETCKH paboTU TH M3BPIIYBaar Jiuna Bpado-
TeHH BO AreHuujara (wieH 25 craBosu (2) u (3));

13) ce moBp3aHu co AreHuyjaTa 1Mo €JICKTPOHCKH AT
(unen 124 cras (3)) u

14) BpaboTeHHUTE OBIACTEHH I'€OJIETH IOCETYyBaaT KOH-
TUHyHpaHa oOyka onx oOjacTa Ha TreoleTCKUTe paboTH
(unen 110 cras (1) anuneja 7).

(3) Ilpu Bpuiewme Ha Ham3opoT ox ctaBoT (1) Ha OBOj
iieH ATeHIpjaTa no noTpeda BpIIM TepeHCKa KOHTpoJIa Ha
W3BPLIEHUTE TEPEHCKH MEpEeha O CTpaHa Ha TProBel Moe-
JIHELl OBJIACTEH I'€0JIeT, OTHOCHO TPrOBCKO APYILITBO 3a Ie-
oZleTCKH paboTH.

OBJacTeHHu cay:K0eHH JUNa

Unen 242

(1) Bo Bpuemero Ha paboTuTe ox wWieHOT 241 ox 0BOj
3aKOH Cce IPHMEHYBaaT OApeAOHTe o7 3aKOHOT 3a OMIINTa
yIpaBHa MOCTAIKa, JOKOJKY CO OBOj 3aKOH IIOMHAKy HE €
ypeneHo.

(2) Paborute on unenor 241 ox 0BOj 3aKOH I'M BpILAT
ciry)KOeHH JTHIa BpabOTeHH BO ATeHIMjaTa, OBIACTEHH OJf
JUPEKTOPOT Ha ATeHIIUjaTa.

(3) Cnyx0enute numa ce CaMOCTOjHU BO BPIICHETO HA
pabotute on cTaBoT (2) Ha OBO] WICH.

ITocTanka

Unen 243
(1) TproBunTe MoeITUHLIN OBJIACTEHH I'€OIECTH M TPrOB-
CKHUTE JPYIITBA 32 TEOAETCKH PadOTH ce JOJDKHH Ha OBJIac-
TEHOTO CIIy>KOGHO JHIEe Ja My OBO3MOXAT HENPEUCHO
BplLIECHE Ha paboTuTe, Aa My 00e30emaT yCIOBU HEONXOJ-
HU 32 paboTa U yTBpAyBame Ha (haKTHIKaTa COCTOj0a U Ja
TH CTABaT Ha YBUJ CUTE IOTPEOHU HCIPABH M MOTATOLIH.
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(2) 3a u3BpIICHUTE PaOOTH OBIACTEHOTO CIYX)OEHO JTH-
LIe COCTaByBa 3allMCHUK BO KOj CE KOHCTaTUpaaT 3aderer-
KUTE, U3jaBUTE U JIPYTUTE PEIICBAHTHU (HAKTU M OKOIHOCTH
CO MpHUKa3 Ha yTBpJeHaTa (haKTHUKa COCTOj0a.

(3) Hdokonky mpu BpUICHETO HA PaOOTHTE O WICHOT
241 oz 0BOj 3aKOH Ce YTBPAM HEIPABUIHOCT BO IPUMEHATA
Ha wieHoBuTe 110 craB (1) anuneja 7, 118 cras (2) u 126
0]l OBOj 3aKOH, BO 3alIMCHHUKOT C€ YTBPIyBa CTOPEHATa Hell-
PaBUIIHOCT, OBJIACTEHOTO CIIy>KO€HO JMIle OBEIyBa MOCTa-
Ka 32 OpaMHYBambe, OHOCHO IPEKPIIOYHA MOCTANKa, CO
YKaKyBambe 32 OTCTpaHyBalke Ha HENPABUIHOCTa BO POK
on 15 pabotHu neHa.

(4) IIpumepok o 3aIMCHUKOT OJ] CTaBOT (2) Ha OBOj
YJIEH OBJACTEHOTO CIIYy>KOEHO JIHIIE My JI0CTaByBa Ha TPTo-
BEIIOT MOEIUHEL] OBJIACTEH ITe0AeT U TPrOBCKOTO IPYIITBO
3a Te0JIeTCKU PabOoTH Ha JIEHOT Ha BPIICHETO Ha PabOTUTE.

On3emame Ha JIHIIEHIIA

Unen 244

(1) JIokoNKy MO UCTEKOT Ha POKOT MPEIABHJICH BO 4Jie-
HOT 243 ctaB (3) 01 0BOj 3aKOH Ce YTBPAU JA€Ka Ce OTCTpa-
HETH HENPABIIHOCTHTE C€ HOCH 3aKIyYOK CO KOj Ce 3allH-
pa mocramnkaTa, a JOKOJIKY Ce YTBPIH JeKa He ce OTCTpaHe-
TH YTBPACHHUTE HEMPABHIHOCTH ATCHIMjaTa MOBEAYBa IO-
CTaIlKa 3a MopaMHyBambe, OTHOCHO NPEKPIIOYHA MOCTAIKa,
a 1o Komopara nocraByBa mpemior 3a oi3eMame Ha JId-
LIeHIaTa.

(2) Kora ke ce yTBpau JIeka TProBEUOT MOEIUHEI] OB-
JIACTEH TeOeT U TPTrOBCKOTO JPYIITBO 33 T€OAETCKH pado-
TU HE MOCTalyBaaT BO COIIacHOCT co uieHosure 110 cras
(1) amunen 2 u 6, 124 craBosu (1) u (2) u 125 ox oBoj 3a-
KOH, OBJIACTEHOTO CIY’>KOCHO JIMIIe MOBEIyBa MOCTAIKa 3a
IIOpaMHYBab€, OAHOCHO NPEKPIIOYHA [IOCTAIIKA.

(3) Osnacrenoro cimyx0eHO JHIe MOBEIyBa ITOCTAlKa
3a IIopaMHyBambe, OTHOCHO MTPEeKpIIoYHa nocranka u 10 Ko-
MOpaTa JOCTaByBa IPeJUIOT 3a OA3EMame Ha JIMIEHIaTa KO-
ra ke ce yTBpAM JieKa TProBELOT MOEAUHELl OBIACTEH Ieo-
JIET ¥ TPrOBCKOTO APYIITBO 32 T€OJIETCKH PadOTH:

- cTOpuJIe MOBpe/ia Ha ojapendaTa oj 4WICHOT 25 cTaBo-
B (2) u (3) o1 0BOj 3aKOH BO BPCKa CO KOH(JIMKT Ha UHTE-
pecH,

- He T'M MCIIOJIHYBaat ycioBute of wieHot 104 crag (1)
anuHeja 1 01 0BOj 3aKOH IO OAHOC HA MPETEXHATA AEjHOCT
3a BpIICHE Ha T€OACTCKUTE PaboTH,

- CTOpWJIE HENPaBHJIHOCT IO OJHOC Ha OOBpCKaTa 3a
OCHUT'ypyBam€ 0] OATOBOPHOCT 3a LITeTa oA 4ieHoT 117 ox
OBOj 3aKOH,

- He TW HCTIOJIHYBaaT ycioBuTe of wienoBute 104 ctas
(1) anuneja 2 u 120 ctaB (2) ox OBOj 3aKOH IO OAHOC HA
BpabOTEHHUTE,

- CTOpHJIE HENPaBMITHOCT IO OJHOC 32 00OBpCKaTa 3a KO-
pHCTEeHE Ha JUIEHIMPaH co(TBEP 3a U3TOTBYBamkE Ha Ieo-
nercku enaboparu ox wieHor 104 cras (1) anuneja 4 on
OBOj 3aKOH,

- cTopuiie MoBpe/a Ha oxpendata o wieHoT 124 cras
(3) on 0BOj 3aKOH IO OJHOC 32 0OBPCKAaTa 3a MOBP3YBabE
co ATeHIHjaTa 10 eIEeKTPOHCKH TIaT,

- CTOpHWJIE HeTPaBWIIHOCT of wieHoT 121 amunen 1 u 3
0J1 OBOj 3aKOH H

- HE OBO3MOXKYBaaT HEMpPEUCHO BPIICHE Ha pabOTHTE,
He 00e30eayBaaT yCIIOBH HEOIXO/HHU 3a paboTa W yTBPAY-
Bame Ha (pakTHYKaTa COCTOj0A U HE TH CTaBaaT Ha YBUJ CH-
T€ MOTPeOHM MCIPaBU W MOJATOLM COIIACHO CO YJICHOT
243 ctaB (1) o1 0BOj 3aKOH.

(4) Arennmjara nocraByBa 10 Komopara mpeior 3a of-
3eMame Ha JIMLEHLATa ¥ BO Cllydaj Kora 3a IOBPEIUTE Of
yieHoT 243 craB (3) 011 0BOj 3aKOH, KaKO M 33 TIOBPEIUTE
on wieHoBute 110 cra (1) anuneun 2 u 6, 124 craBosu (1)
u (2) u 125 ox 0BOj 3aKOH KOra BEKe eIHAlll Ha TPrOBELOT
MOEIHEL] OBJIACTEH I'eOET U TPrOBCKOTO JIPYIITBO 3a I'eo-
JIETCKH paboTH UM Ouiia U3peyeHa rioda 3a CTOPEH MPEeKp-
IIIOK.
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(5) Komopara e moimkHa BO pOK OJf EeT pabOTHH JicHA
Jla OAJIy4H IO HPEUIOTOoT 3a OJ3eMarhe Ha JIMIEHNIATa U a
JIOHECE peLICHHE.

(6) Mokonky Bo pokoT oj cTtaBoT (5) Ha oBoj wien Ko-
MoOpaTa He JOHece pelleHHe TUPEKTOPOT Ha ATeHuujara 10-
HECYyBa PEILCHUE 32 O3EMambE Ha JIMLEHLATA.

(7) Pemennero on craBoute (5) u (6) Ha OBOj 4JICH €
KOHEYHO U M3BPILHO, a TPOTUB HCTOTO € T03BOJICHA TYXX0a
Mpesl yIpaBeH CyA BO POK oA 15 neHa ox neHOT HaA mpue-
MOT Ha PEUICHUETO.

(8) JIOKOJIKY OBJIACTEHOTO CIY)KOEHO JIMIIe YTBPAU Je-
Ka OBJIACTEHHOT I'€OET He MOCTaIlyBa COINIACHO CO OJpel-
6ure o wieHOT 112 o1 0BOj 3aKOH MOBEAYBA IOCTAIKa 3a
MOpaMHYBamke, OJHOCHO NPEKPIIOYHA MOCTaNKa, a JAUpeK-
TOPOT Ha ATEHLIMjaTa Ha MPEAJIOr Ha OBIACTEHOTO CIIyXk0e-
HO JIMIE JOHECYBa PEIICHUE 3a OA3EMamke Ha OBJIACTYBaHbe-
TO 32 OBJIACTEH T€OJIET.

(9) Pemennero o craBot (8) Ha OBOj WIEH € KOHEYHO
U U3BPIIHO, @ IPOTHB UCTOTO € A03BOJIEHA Tyx0a Ipex ym-
paBeH CcyI BO pOK of 15 nmeHa of AEHOT Ha MPUEMOT Ha pe-
LICHHUETO.

Bpumeme 04 HMEHUKOT

Unen 245

(1) Bp3 ocHOBa Ha peEIIEHUETO OX 4ICHOT 244 cTaBoBU
(5) u (6) o1 OBOj 3aKOH Ce BPIIU OpHIICHE HA TPrOBEIOT
MOEAMHEI] OBJIACTEH TIeOMEeT, OAHOCHO TPrOBCKOTO APYII-
TBO 3a Te0JeTCKH padotu o VIMEHHKOT Ha TProBIH IOe-
JIMHIM OBJIACTEHH T'€OJIETH U TPTOBCKH JAPYIITBA 33 T€OMET-
CKH paboTH 1TO ce Boau mpu Komopara.

(2) TproBewoT moeauHel] OBJIACTEH T€OJET, OJAHOCHO
OJITOBOPHOTO JIMIIE BO TPrOBCKOTO JIPYIITBO 33 TE€OIETCKH
paboTH 1O oJ3eMame Ha JIMICHIIATa 32 BPILICHE Ha Te0/IeT-
CKH pabOTH HE MOXE BO POK OJ HET TOAWHHU JIa CE PETHC-
TpHUpa KaKo TProBel] HOeJUHEI] OBIACTCH I'e0JIeT, OJHOCHO
Jla OCHOBA TPTOBCKO JIPYIITBO 3a T€OAETCKH paboTH.

(3) Bp3 ocHoBa Ha pemieHreTo of wieHoT 244 ctas (8)
0J] OBOj 3aKOH Ce BPIIU OpHIICHE HAa OBIACTEHHOT I'e0JeT
on IMEeHHKOT Ha OBJIACTEHH TEOJEeTH IUTO Ce BOIHU IIPH
AreHnujara.

XVIII. IPEKPIIOYHU OJIPEJIBA

Unen 246

(1) T'no6a Bo u3Hoc ox 2.000 mo 2.500 eBpa Bo neHap-
CKa TPOTHBBPEHOCT K& My Ce H3pede 3a MPEKpPIIOK Ha
NPaBHOTO JIMLE, aKO:

1) oTCTpaHH, OIUTETH, YHUIITH MM HIPEMECTH TOUKA O
reojieTckara peepeHtHa Mpexa on wieHoT 49 cras (1) of
0BOj 3aKOH WJIHM aKO CEKOE YHHINTYBAabE, OLITCTYBAbE HIIH
HEOBJIACTEHO MPEMECTYBamE¢ HE IO MPUjaBU Ha ATEHIMjaTa
BO pOK 0of 15 feHa of] 1eHOT Ha JJ03HaBambETO, COITIACHO CO
yieHOT 49 craB (2) 0/1 OBOj 3aKOH;

2) BO NPOMHUIIAHUOT POK HE ja M3BECTH ATeCHIHUjaTa 3a
W3BeNlyBambe Ha TPaJIe)KHH WIX APYT BUJA HA pabOTH CO KOH
MOXe JIa C€ OIITEeTaT, YHHUINTAT MM IIOMECTAT TOUYKUTE OJf
reojerckara pedepeHTHara Mpexa ox wieHoT 50 crtas (1)
0J1 OBOj 3aKOH;

3) BO MPONMIIAHUOT POK HE TOJHECE MpHjaBa 3a 3aIlu-
IIyBame Ha MPOMEHATa BO KaTacTapoT Ha HEBIDKHOCTH IO
AreHnjara, coriacHo co wieHoT 202 0/ 0BOj 3aKOH;

4) u3roTByBa KapTorpad)CKu MpOU3BOIU O€3 MPETXOIHO
W3JaJIEHO OBJIACTYBamkE O/ CTpaHa Ha AreHIujaTra corjac-
HO €O WieHOT 99 ctaB (2) 0/1 0BOj 3aKOH U

5) craBa Bo ymorpeba kaprorpa)cKu Mmpou3Boau 0e3
COIJIaCHOCT O AreHuujara coryiacHo co wieHoT 101 ox
OBOj 3aKOH.

(2) T'mo6a Bo u3Hoc ox 1.000 mo 1.500 eBpa Bo neHap-
CKa MPOTHBBPETHOCT K& My C€ M3pede Ha OJrOBOPHOTO JIH-
Ile BO MPaBHOTO JIMIIE 3a MPEKPIIOKOT of craBoT (1) Ha
OBOj 4JICH.



Crp. 40 - Bp. 55

(3) I'mo6a Bo m3uoc ox 1.000 mo 1.500 eBpa BO meHap-
CKa IPOTUBBPEIHOCT K& My ce u3pede Ha (HH3UIKOTO JIUIe
3a MPEKPIIOKOT 01 CTaBOT (1) Ha OBOj wJieH.

Unen 247

I'nmo6a Bo usnoc ox 1.500 mo 3.000 eBpa Bo geHapcka
MPOTUBBPEITHOCT K& My C€ U3pede Ha OBIACTEHHUOT I'eOJeT
BpabOTEH Kaj TProBell MOeIUHEeIl OBIACTEH T€0JIET H BO Tp-
TOBCKO JIPYLITBO 32 F€0JETCKU pabOTH aKO OBJIACTCHHUOT I'e-
OJIeT HE IOCTallyBa BO COTTACHOCT CO OAPEAOUTE Of dIle-
HOT 110 0/ OBOj 3aKOH, U TOA:

1) reomeTckuTe pabOTH HE TH BPLIKM COTIIACHO CO OJIPE/-
OuTe 0] 0BOj 3aKOH U IPOIICUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA Ha
HEro, KaKo W COTJIaCHO CO TpaBmiIaTa M CTaHAApIHUTE Ha Te-
OJICTCKaTa CTPyKa;

2) CeKoj TeoJeTCKHU enabopaT M3rOTBEH BO IHUCMEHA
(hopma cBoepayHO HE TO MOTIHIIE, a TEOAETCKUOT enadopa-
T U3TOTBEH BO €JIEKTPOHCKa (hopMa He To MOTIHILE CO BaJH-
JICH cepTU(HUKAT U3aICH OJ] OBIACTCH M3/1aBay;

3) mpH U3TOTBYBAkHETO HA TEOJETCKHOT enabopat He KO-
PHUCTH JTUICHITUpaH codTBep;

4) He r'M KOPUCTH TOAATOLMUTE O] KaTacTapoT Ha Hel-
BHOKHOCTH M HE TH KOPHCTH Camo 3a HaMeHaTa 3a Koja ce
W31a1eHH;

5) He moaHecyBa Oapame 3a MPOJ0JIKYBAkhC Ha OBJIAC-
TYBambETO BO POKOT yIBpJEeH BO uwieHOT 109 craB (3) ox
OBOj 3aKOH;

6) M3rOTBYBa re0JIeTCKU enadopaTu 6e3 MPETXOAHO H3-
BpIIICH IIpeMep M YBHUA Ha HEABM)KHOCTHTE HA CAMOTO Mec-
TO ¥

7) He moceTyBa KOHTHHYHpaHa o0yka oj1 objacra Ha re-
OJICTCKUTE PaboTH.

Unen 248

(1) T'mo6a Bo u3Hoc ox 2.000 mo 4.000 eBpa Bo neHap-
CKa IMPOTUBBPEIHOCT K€ My Ce H3peue Ha TPrOBCKUTE
JPYLITBO 32 T€OAETCKU paboTH, aKo:

1) xaj HUB BpaOOTEHUTE OBIACTEHU I'€OJIETH HE MOCETY-
BaaT KOHTHHyHpaHa oOyka o obiacta Ha T€0JETCKHTE pa-
6otu (unen 110 cras (1) anuneja 7);

2) BO Ha3WMBOT T'0 COAPXKH 300poOT ,Karactap“ (4wieH
118 craB (2)) m

3) Gapamata OJ1 CTPaHKUTE HE TH 3aBe/yBaar BO JIEJIO-
BOJIHATa M JIENIOBOJHATA KHHUIA HE ja BOJAT COIJIACHO CO
MPOITUCHTE 32 apXUBCKa Tpara 1 apXUBCKO paboTeme (WieH
126).

(2) T'noda Bo u3Hoc ox 750 no 1.500 eBpa BO neHapcka
MPOTUBBPETHOCT K& My C€ M3peue Ha OATOBOPHOTO JIUIIC
BO TPrOBCKOTO JIPYIITBO 32 T€OAETCKU PabOTH 3a MPEeKpIIo-
KOT 01 cTaBoT (1) Ha OBOj WJIEH.

(3) I'moda Bo u3HoC o1 500 no 1.000 eBpa BO neHapcKa
MPOTUBBPETHOCT K€ My C€ M3pede Ha OBJIACTEHHOT I'eOJIeT
perHCTpUpaH KaKo TProBell MOEOUHEI 33 MPEKPLUIOKOT O
ctaBoT (1) Ha OBOj uJieH.

Unen 249

(1) T'mo6a Bo u3Hoc ox 4.000 mo 8.000 eBpa Bo neHap-
CKa TPOTUBBPETHOCT K& My ce M3pede 3a IMPEeKpIIOK Ha Tp-
TOBCKOTO JPYLITBO 32 T€OIETCKU paboTH, aKo:

1) He e perucTpupano Bo TProBCKHOT perucrap co mpe-
TEXHa JIJHOCT BpILIEHE Ha reoieTcku padoru (wien 104
craB (1) anuneja 1);

2) He OBO3MOXXYBa HEIPEUYCHO BpLICHC Ha paboTuTe,
He 00e30eayBa YCJIOBH HEONXOIHU 3a paboTa M yTBpIyBa-
Be Ha (pakTHUKaTa cocroj0a M He TM CTaBa Ha YBHI CHUTE
MOTpeOHU MCIPAaBU U MOJATOLM COTJIACHO CO WICHOT 243
craB (1) ox 0BOj 3aKOH;

3) He TM OTCTPaHM yYTBPJCHUTE HENPABMITHOCTU BO POK
on net paboTHu aeHa (wieH 243 cras (3));

4) reoseTCKUTE PabOTH HE TH BPILIH COTJIACHO CO O/IpEI-
OuTe 011 0BOj 3aKOH U IIPOIICUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA Ha
HEro, KaKo U COTJIaCHO CO IpaBMiIaTa M CTaHAApIHTE HA Te-
oneTckara cTpyka (wieH 121 anuneja 1);
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5) cTOpWJI HEMPaBUIHOCT 1O OJHOC Ha OOBpCKaTa 3a
OCHT'ypyBam€ 0]l OATOBOPHOCT 3a MITeTa oA 4ieHoT 117 ox
OBOj 3aKOH;

6) He M UCIIONIHYBA yCIoBUTE of wieHoBuTe 104 cras
(1) anuneja 2 u 120 ox 0BOj 3aKOH 1O OAHOC Ha Bpabore-
HHTE,

7) CTOpPHUIIO HEMpPABHIHOCT MO OJHOC Ha OOBpCKaTa 3a
KOPHUCTEH-E Ha JUICHIMpaH copTBep o1 wieHoT 104 crar
(1) anuneja 4 0 0BOj 3aKOH;

8) cTopuiio noBpena Ha ozxpendarta of WIEHOT 25 cTaBo-
B (2) u (3) 011 0OBOj 3aKOH BO BpPCKa CO KOH(IIMKT HA UHTE-
pecu;

9) cropuiio noBpena Ha oxpendarta ox wieHoT 124 cras
(3) oz 0BOj 3aKOH, MO OJHOC Ha OOBpPCKaTa 3a MOBP3yBamE
co AreHIMjaTa 10 €IeKTPOHCKH MaT;

10) uzrorByBa reoseTcku enadboparu 6e3 MPeTXOaHO U3-
BpIICH IIpeMep U YBUJ Ha HEJABW)KHOCTUTE Ha CaMOTO Mec-
1o (unen 110 cras (1) anuneja 6);

11) He ru KOPHUCTH MOJNATOLMTE O KaTacTapoT HAa HE-
BIDKHOCTHTE U HE T'M KOPUCTH 32 HaMeHara 3a Koja ce u3ja-
nenu (wieH 124 crasosu (1) u (2));

12) 3a u3BpLICHUTE T'eOACTCKHM paboTH Harmjaka Haso-
MECTOK KOj HE € BO COTTIACHOCT CO WIEHOT 125 ox 0oBOj 3a-
KOH;

13) BpiIM IpUeM Ha CTPaHKU M U3/aBa IOAATOLHU OJ] U3-
BPIICHUTE T€OJICTCKH PAOOTH HAJBOP OJ CEAUILITETO HA TP-
TOBELOT MOEANHEL OBIACTEH I'€0JIET, OHOCHO TPrOBCKOTO
JPYLITBO 32 reofeTcku padotu (wieH 121 anuneja 3) u

14) reogerckuoT enabopaT M3rOTBEH BO MUCMEHa (op-
Ma CBOEPavHO He I'o MOTIHIIIE, a TEOJETCKHOT enadopar n3-
TOTBEH BO €JIEKTPOHCKa (opMa He IO MOTIHIIE CO BAHICH
cepTUdUKaT U3aaeH o oBiacTeH u3nasad (wied 110 cras
(1) anuneja 2).

(2) T'mo6a Bo u3HoC ox 2.500 mo 5.000 eBpa BO neHAp-
CKa NPOTUBBPEAHOCT K& My C€ M3peye Ha OATOBOPHOTO JIU-
I1e BO TPrOBCKOTO JPYIITBO 33 T€OIETCKH paboTH 3a IpeKp-
LIOKOT 0J1 cTaBoT (1) Ha OBOj WJICH.

(3) I'mo6a Bo u3Hoc ox 1.500 mo 3.000 eBpa Bo neHap-
CKa MPOTUBBPEIHOCT K€ My C€ M3pede Ha OBJIACTEHHOT I'eo-
JIET pETUCTPUPAH KaKO TProBell MOESIMHEIl 32 MPEKPIIOKOT
ox ctaBort (1) Ha OBOj 4JIeH.

Unen 250

(1) 3a mpexkpionuTe yTBPACHU BO OBOj 3aKOH, HPEKp-
[IOYHA MOCTAIKa BOJIY U MPEKPIIOYHU CAaHKIUHU H3PEKyBa
AreHinyjarta (BO HATaMOIIHHOT TEKCT: [IPEKPIIOYHUOT Op-
raf).

(2) IIpexpuiounara nocramnka ox craBoT (1) Ha 0BOj
el npex [IpekpmodHuoT opraH ja Bogu Komwcuja 3a on-
JIydyBame 10 MPEKPIIOK (BO HATAMOLIHUOT TeKCT: [Ipekp-
HIoyHaTa KOMHCH]ja) popMHUpaHa Of CTpaHa Ha AUPEKTOPOT
Ha AreHIyjara.

(3) IlpexpuioyHaTa KOMUCHja € COCTaBEeHa O]l MpeTceaa-
TeNl W ABa WwieHa. [IpercenarenoT e IUIIOMHPaH MPaBHUK
CO TIOJIOXEH MPaBOCYJICH HCIHUT M PabOTHO MCKYCTBO OJ
MeT TOAWHH BO CBOjaTa 00JIacT, a WICHOBUTE C€ CO BUCOKO
o0pa3oBaHKe U PaOOTHO UCKYCTBO OJ1 IIET TOJUHH BO CBOja-
Ta 00JaCT OJl KOW €JICH JUIUIOMHPaH TMPABHUK, & APYTUOT
JUIUIOMHPAH Ie0JIeTCKU HHKEHeD.

(4) MpekpuiouHara KoMucHja ce U30Upa Ha CEKOU TPH
TOJINHU.

(5) Tokpaj unenoBure Ha [IpekpiioyHaTa KOMUCH]jA JTH-
PEKTOPOT Ha ATeHIMjaTa OmpeleidyBa M CEKpeTap Koj
BpILIK aJIMUHUCTPATUBHH paboTu 3a Komucujata u 3aMeHu-
K - TIpeTceaTeNl ¥ 3aMEHHIU - YWICHOBU KOHM MO MCKITYYOK
ydecTByBaar Bo pabortara Ha Komucujara Bo city4aj Ha OT-
CyCTBO Ha HEKOj o1 wieHoBHuTe Ha Komucujara.

(6) IIpexpmiounata komucHja 1oHecyBa J[enoBHUK 3a
cBojata paboTa M BOAM CAMHCTBCHA CBHUJICHIIMjA 33 MPEKp-
HIOIUTE, U3PCUCHUTE CAHKIIUHU U IOHECEHUTE OJUTYKH.
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(7) Unenosute Ha [IpekpIiouHaTa KOMHCH]ja UMaaT Tpa-
BO Ha Harpaja 3a cBojara padora Bo [IpekpIiiodyHaTa KOMH-
cHja HITO ja ompeJienyBa YIPaBHUOT 0J00p Ha AreHiujaTa
Koja Tpeba na Omiae pa3yMHO COOIBETHAa Ha 3HAYCHETO,
00eMOT Ha paboTa Ha YICHOBHUTE M CJIOKEHOCTA Ha MPEKp-
IIOLHTE.

(8) Ipekpuroynara KoMucHja pabOTH BO COBET, a OJTY-
qyBa CO MHO3HHCTBO TJIaCOBHU OJ1 BKYITHHOT OpOj YWICHOBH.

(9) Ipercenatenot u wieHoBute Ha [Ipekpriounara Ko-
MHCH]ja C€ CAMOCTOjHH U HE3aBHCHH BO pabotara Ha [Ipex-
pIIOYHATa KOMHCH]Ja U OMIydyBaaT BP3 OCHOBAa Ha CBOETO
CTPYYHO 3HaCHE U CAMOCTOJHO yOeryBame.

(10) IIpexpuroynaTa KOMUCHja UMa IIPABO Ja U3BEAYBa
JIOKa3d U Ja coOupa MOJAaTONH KOW Ce HEONXOIHH 3a YT-
BpIyBame Ha NMPEKPIIOKOT, KaKo U Ja BPLIM APYTH paboTH
U IIpe3eMa JIejCTBUja YTBPAEHU CO OBOj 3aKOH, 3aKOHOT 3a
MPEKPLIONH HIH CO JPYT 3aKOH.

(11) Pemennero nHa IlpekpiioyHaTa KOMHCHja CO KOE
ce U3PEKyBa MPEKPIIOYHA CaHKIIMja ¢ KOHEYHO U M3BPIIHO,
a TIPOTHB HCTOTO MOXE Jia ce MoJgHece Tyxk0a mpen yrpa-
BEH CYZ.

Unen 251

(1) Kora oBnacteHOTO ciy)OeHO juiie Mpu ATreHIUja-
Ta Ke yTBPJU JIeKa € CTOPEH MPEKPIIOK IPEJBUIEH CO OBOj
3aKOH Ke TojiHece Oapame 3a IoBeIyBambe MPEKPIIOYHa MO-
cTamnka npex IIpexpiioynaTa KoMucuja.

(2) Tlpen nognecyBame Ha Oapame 3a MOBEIyBame Ha
MPEKpIIOYHa IIOCTalKa OBJIACTEHOTO CIYXOEHO JHuIe e
JIOJDKHO Ha CTOPUTETOT Ha MPEKPLIOKOT Jla My HPEIIOKH
MIOCTAIKa 3a IOPaMHYBabE.

(3) Kora cropuTenoT Ha IPEKPIIOKOT € COIIaceH 3a Ho-
BelyBal€ HAa IIOCTAallKa 32 IIOpPaMHYBambe OBJACTEHOTO
ci1y>kO€HO JIHIE COCTaByBa 3allUCHUK BO KOj ce 3a0enexy-
BaaT OMTHUTE €IEMEHTH Ha MPEKPIIOKOT, BPEMETO, MECTO-
TO W HAUYMHOT Ha CTOPYBame Ha NPEKPIIOKOT, OMHCOT Ha
JIJCTBOTO Ha MPEKPIIOKOT M JHLATA 3aTeKHATH Ha CaMOTO
MECTO.

(4) JokonKy CTOPHUTENOT TO MpH3HAe MPEKPIIOKOT OB-
JIACTEHOTO CITY»KOEHO JIMIle TPU ATEHIMjaTa Ke My H3]1a/ie
IUIATE€H HAJIOT 3apajid HalulaTa Ha rio0aTa NpeaBHICHA 3a
npekpuokoT. Co MOTIHCOT Ha IUIATHUOT HAJOT Ce CMEeTa
JIeKa CTOPHUTENOT Ha MPEKPIIOKOT ce coryacyBa 1a ja Iua-
TH IIpeABUAEHATA IT100a.

(5) CropuTenor Ha NMPEKPIIONUTE € IOJDKEH Ja ja Iia-
TH T7100aTa BO POK OJl OCYM J€Ha O] JICHOT Ha MPUEeMOT Ha
IUIATHUOT HAJIOT Ha CMETKa Ha AreHnujata. CTOpUTENIOT Ke
TUIATH caMO TMOJIOBHHA OJ1 M3peUueHaTa rioba JOKOJIKY Iiia-
KambeTOo TO U3BPIIN BO POKOT O OCYM JIeHa.

(6) AKO CTOPUTEIIOT Ha MPEKPILIOKOT HE ja TUIaTH riioda-
Ta BO POKOT OIpeJielieH BO CTaBoT (5) Ha 0BOj WIEH OBJIAC-
TEHOTO CITyOeHO JuIle Ipu ATeHIHjaTa ke ToaHece Oapa-
Be 3a MOBEAyBalbe HA INPEKPIIOYHA IOCTAIKa Ipex Hal-
nexHata IIpexpiioyna komucyja.

XIX. IPEOJHU 1 3ABPIIHN OAPEJIBA

Unen 252

Ha 3anounatuTe mocTanky 3a pelaBameTo Ha IpenMe-
TUTC 3a 3allMIIyBamkbEe Ha MpaBaTa Ha HECABMI)KHOCTUTC U 3a
CIIPOBEyBamkhe HAa MPOMEHH BO KAaTacTapoOT Ha HEIBIKHOC-
TH J0 JIE€HOT Ha BIIETYBAmETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH, a I10
KOHM ce IOCTalyBa Of cTpaHa Ha AreHnujaTta u J{p>kaBHaTa
KOMICH]ja 33 OJUTy9yBarme BO YIpaBHA ITOCTAIKa M IIOCTa-
IKa o1 pabOTEeH OJJHOC BO BTOP CTENEH, OHOCHO Y paBHHU-
OT CyJ, K€ ce PUMEHYBaat oOJpeaA0UTE O] OBOj 3aKOH.

Unen 253
[Mpubenexxanure pakTH U OKOJIHOCTH BO KaTacTapoT Ha
HEIBIDKHOCTH YHE 3aMUIIYBakbe BO KATACTAPOT Ha HEBHXK-
HOCTH HE € yTBPJICHO CO OBOj U IPYyT 3aKOH ATeHIjaTa Ke
ru u30puire mo ciayx0eHa JOHKHOCT BO POK OJ1 LIECT Mece-
1M OJ1 ICHOT Ha BJICTYBAKETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

: Ha Peny6auka Makegonuja

Bp. 55 - Crp. 41

Unen 254

ITpu 3anumryBame Ha HEABM)KHOCTUTE KOM OCTaHAJIE CO
HE3aluIlIaHu TpaBa, UCIIPABUTE 3a MPABEH OCHOB, CKITyde-
HU Mel'y (DM3WYKH, OJHOCHO IMPaBHH JIMLA M HAJJICKHUTE
JIpKaBHU OPTaHU W JPYTH NMPaBHU CYOjeKTH OBIACTEHH O
CTpaHa Ha HAIUIe)KEH JPXKABEH OpraH, Kako M IPaJeKHUTE
NpeTIpHUjaThja, 10 3al0YHYBakETO HA MPUMEHaTa Ha 3aKo-
HOT 3a Bpiewmhe Ha HoTapcku pabotu ("CiykOeH BECHHK
Ha PenyOnuka Makenonuja” 6poj 59/96 u 25/98), npercra-
ByBaaT IPaBeH OCHOB 3a 3alUINYBambe H JIOKOJKY HE ce 3a-
BEPEHM OJ] HA/UIe)KEH OpraH, OMHOCHO MpPETCTaByBaaT Ipa-
BCH OCHOB 3a 3allMIIyBame U 0e3 Kiay3yJia 3a J0Ka3 3a mia-
TEH JaHOK, JIO BJETYBAWmETO BO CHJIa Ha 3aKOHOT 3a JaHO-
nute Ha UMoT ("CiyxOeH BecHMK Ha PemyOmuka Makezo-
Huja” Opoj 80/93, 3/94, 71/96, 54/2000 u 24/2003).

Ynen 255

Kora mogarorure 3a MOBpLIMHATA HA 3TPaanTe, moced-
HHUTE W 3aCHUYKHUTE JICTIOBH OJ] 3TPAJUTEe U JPYTUTE 00jeK-
TH TIPHOPAHU CO MPEMEPOT, C& Pa3NHKyBaaT O MOIATOIH-
T€ COZIp)KaHU BO IMPABHUTE OCHOBH 3a 3aIlUIIYBamkbe JOHECE-
HU 3aKiIy4Ho 10 1 jyau 2005 ronuHa, ce 3anuilnyBa HOAaTo-
KOT 3a MOBpIIMHATA HA 3rpajuTe, HOCEOHUTE U 3aeTHUIKU-
T€ JICJIOBH O] 3Tpajiy U JAPYrd 00jeKTH COAPIKaHH BO IMPaB-
HHOT OCHOB 3a 3aIlMIIyBarbe, a PA3JIMKaTa BO MOBPIIMHATA
ce CBHCHTHPA BO EBHJCHTCH JIUCT 3a OECIPaBHO M3Tpajie-
HU 00jeKTH.

Unen 256

(1) Nmatenure Ha UHQPACTPYKTYpHHUTE OOjEKTH ce
JIOJDKHH BO POK OJ] €Ha TOJMHA OJf ICHOT Ha BIECTYBAHBETO
BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH JI0 ATCHIIMjaTa Ja TH JOCTaBaT Mojia-
TOLUTE 32 UHPPACTPYKTYypHUTE 00jeKTH BO (opMa U COA-
PKHHA MIPONUINAHU OX ATEHIHjarTa, 3apagyl HUBHO €BUIICH-
THUpPakE BO KaTaCTApOT Ha UHPPACTPYKTYPHH O0jEKTH.

(2) Hocurenure Ha mpaBaTa, OJHOCHO MMATEIWTE HA
UHPPACTPYKTYpHUTE O0jEKTH CE TOJDKHU BO POK Off TET To-
JIMHH O] ICHOT Ha BIIETYBAmETO BO CMJIAa HA OBOj 3aKOH JI0
AreHuyjaTa 1a 10CTaBaT MpPUjaBU 3a 3alMIITYBamhe/CBUICH-
TUTPakE HAa UHGPACTPYKTYPHUTE 00jEKTU COINIACHO CO Wile-
HOT 178 0/1 OBOj 3aKOH.

Unen 257

WudpactpykTypHuTe 00jEKTH 3alUIIaHU BO KaTacTa-
POT Ha HEBIXKHOCTH CIIOPE]] oApenodure o 3akoHOT 3a Ka-
Tactap Ha HeaswxHOCTH ("CiyxOeH BecHUK Ha Permy6muka
Makenonuja" 6poj 40/2008, 158/10, 17/11, 51/11 u 74/12)
U TIOJ3aKOHCKHMTE aKTU JIOHECEHHM BP3 OCHOBA Ha HEro, Ke
ce TIpeHecaT BO KaTacTapoT Ha HH(PACTPyKTYpHH 00jeKTH
KaKo JIeT OJf KaTacTapoT Ha HEeJBIKHOCTH BO POK Of €IHa
TOJIMHA O] A€HOT HA HETOBOTO BOCTAHOBYBAamE.

Unen 258

OBlacTyBamara 3a OBJIACTEH I'€0JeT W3AaAEeHH COorJiac-
HO cO 3aKOHOT 3a IpeMep, KaTacTap U 3alulllyBambe Ha Ipa-
Bata Ha HensmxkHocTuTe ("CiyxOeH BecHUK Ha PenyOinka
Makenonuja" Opoj 27/86, 17/91, 84/2005, 109/2005 u
70/2006) u 3akoHOT 3a KaTacTap Ha HeABMWXXHOCTU ("Cyx-
Oen BecHmk Ha PemyOmmka Makenonwmja" 6poj 40/2008,
158/10, 17/11, 51/11 u 74/12) nponoinkyBaaT a Baxar II0
HCTEKOT Ha POKOT 3a KOj C€ U3AaJAeHH, CO MOXHOCT 3a TpO-
JTOJDKYBAEE COTJIACHO CO OJIPeIOUTE OJ1 OBOj 3aKOH.

Unen 259
(1) TproBuuTe MOETUHIN OBJIACTEHH I'€OICTH M TPrOB-
CKHUTE JIPYIITBA 3a T€OIETCKU paboTH Ce AOIKHHU BO POK OJT
TPH MeCEeLH O] ACHOT Ha BIICTYBAaHCTO BO CHJIA HAa OBOj 3a-
KOH J1a TO ycorjlacaT CBOETO pabOTeEe CO OApeaduTe of
wyieHoT 117 craB (2) 01 0BOj 3aKOH.
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(2) Ha TproBunTe moemuHIN OBIACTEHH TE€OJIETH U TP-
TOBCKHTE APYIITBA 32 [€OJETCKU PAOOTH KOU BO POKOT yT-
BpzeH Bo craBoT (1) Ha 0BOj wieH HeMa Jia ro ycorjacar
cBoeTo pabdoreme, Komopara UM ja oa3eMa JiMieHnara 3a
BpILICHE HA TEOJCTCKU PaboTH U TH Opwuine oj MMeHHKOoT
Ha TPrOBUM IOEAWHIM OBJACTEHW TI'EOAETH U TPrOBCKU
JPYIITBA 33 TEOJETCKH paboTH.

Unen 260

TproBunTe MOSAUHIMN OBJIACTEHH T'€OJETH M TPrOBCKH-
T€ IPYIITBA 33 TEOJICTCKA pabOTH, KAKO M CHTE IPYTHU CyO-
JEKTH CO TIPEHECEHH jaBHU OBJACTYBamba, KO COTJIaCHO CO
3aKOH ce OOBP3aHU HCIPABUTE 32 MPABEH OCHOB, MO CIYX-
OcHa IOJDKHOCT, Jla TH JIOCTaByBaaT J0 AreHIHUjaTa ce
JIOJDKHHM BO POk o 60 1meHa ox JEHOT Ha BIIETYBAHETO BO
CHJIa Ha OBOJ 3aKOH MO EJISKTPOHCKH IIaT Jia ce MOBP3at Co
AreHuyjara.

Unen 261

(1)TproBunTe MOSOUHIM OBIACTEHH T'€OJETH U TPrOB-
CKHUTE JIPYyIITBA 32 F€OJETCKU PabOTH Ce JOJLKHHU BO POK OJF
€/leH Mecell OJ] ICHOT Ha BIIETYBameTO BO CHJIAa Ha IOA3a-
KOHCKHUTE TIPOIHCH Ol WIeHOT 123 ox 0BOj 3aKOH Ja ro
ycoriacar CBOETO pabOTeme COTIaCHO CO OApendHuTe Of
OBOj 3aKOH.

(2) ITo ucrexor Ha pokoT of craBoT (1) Ha 0BOj wieH
TPrOBIMTE MOEAWHIN OBJIACTEHW T'€OAETH M TPTOBCKHTE
JPYLITBA 3a F€0JIeTCKU PaboTu ce AOJDKHM J1a JocTaBar Oa-
pame 10 Komopara 3a 3aMeHa Ha JIMIEHIIaTa 3a BpIICHE Ha
reoIeTCKUTE paboTh M3AaeHa o ATeHIHjaTa co JUIEeHIa
u3nagena on Komopara.

Unen 262

(1) Komopara Ha oBIacTeHH T€0IETH, BO POK OJ] TP Me-
CelM O ICHOT Ha BJIETYBAm-ETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH, ke
ce mpepeructpupa Bo Komopa Ha TProBuu MOEIHHIN OB-
JIACTEHH T'€0JICTH W TPrOBCKH JIPYIITBA 32 I'€OACTCKH pabo-
TH, KaKO HEJ3HH IpaBeH cie0eHHK.

(2) Hamnexxnocture ma Komopara Ha TproBum mnoe-
JIMHIM OBJIACTEHH T'€0JIeTH U TPrOBCKH APYIITBA 33 T€ONET-
CKU paboT 10 mpeperucrpupamero Ha Komopara ke ru
BpILK ATcHIMjara.

Unen 263

(1) Komopara Ha oBracTeHH reoJeTy € NonKHa MIMeHu-
KOT Ha OBJIACTEHH T'€OJETH Ja I'o mpenane Ha AreHIujaTa
CO JICHOT Ha BJIETYBAaH-E€TO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH, 3a IITO
ce M3roTBYBa 3allMCHUK O] MpeTcTaBHUIM o4 Komopata u
AreHuyjara.

(2) Arennujara e nomkHa MIMEHMKOT Ha TProBIM IOe-
JIMHIY OBJIACTEHU I'€0JIETU U TPrOBCKU APYILITBA 33 FEOMET-
cku pabotu na ro mpenane Ha Komopara Bo pox ox 30 nme-
Ha O[] IEHOT Ha HEj3UHOTO PETHCTPHPAIbE.

Unen 264

(1) 3auHTepecupaHuTe Cy0jeKTH BO POK OfI TET TOJANHHI
o 00jaByBamETO Ha MOAATOLUTE OJ HHTAOyJIAIMOHHUTE
KHUTH COTJIACHO CO oapendure oj wieHoT 52 craBoBu (1) u
(2) o 3akOHOT 3a U3MEHYBaWme M JIOMOJIHYBakE HA 3aKO-
HOT 3a KaracTap Ha HeIBMXXHOCTH (,,Cily>)KOeH BECHHK Ha
Perry6nmka Maxkenonuja“ 6poj 74/12), Moxar na mogHecaT
MpHjaBa 3a 3alMIlyBamke Ha NpaBaTa Ha HEABIKHOCTHTE H
3a 3aNMIIYBake HA MOJATOLUTE O]l MHTA0yIallMOHUTE KHU-
T BO KaTacTapoT Ha HEJBMKHOCTH, KOH KOja Ke JIOCTaBaT
MPaBEeH OCHOB 3a 3allMIIyBake Ha HEIBIDKHOCTUTE U Ha TO-
JATOLUTE KOM HMPOM3JIEryBaaT O HMHTAOyJIalMOHUTE KHH-
I'M, Te0JIeTCKU enabopar M u3jaBa 3a UAEHTHU(UKAIMja U3-
TOTBEHH O]] TPrOBEIl IIOSIMHEI] OBJIACTEH I€0AET WU TProB-
CKO APYIUTBO 3a T€OJETCKH PabOTH.

(2) TlogarouuTe 3a HENBM)KHOCTUTE WM HOCHTEINTE
Ha TIpaBaTa Ha HEIBM)KHOCTUTE KOU OCTaHAJIC HEHICHTU-
(UKyBaHM WM CO HE3aNMWIIaHW TpaBa, ATeHIWjaTa Ke TH
Opuie o1 00jaBEHUOT CIIUCOK Ha 0aparme 0]l J0BEPUTETIOT,

’; Ha Peny6nnka Makeponuja
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Bp3 OCHOBa Ha HErOBa HM3jaBa 3aBEpeHa Kaj HOTap, CO Koja
ce MOTBPAYyBa 1eKa OOBPCKUTE HA JOJDKHHKOT KOH JIOBEPH-
TEJIOT Ce HAMHMPEHH U JieKa ce Oapa OpHIIerhe Ha IT0JaTOIH-
Te BO 00jaBEHHOT CIIMCOK, KAKO M BP3 OCHOBA Ha JI0Ka3 OJf
COOZIBETEH PErucrap, M34aJeH Ol Ha/UICKEeH OpraH Koj ro
BOJIM PETUCTApOT, CO KOj CE IMOTBPAYBA JeKa JOBEPUTEIIOT
IpecTaHal Ja IOCTOM KaKo IpaBeH cy0jekr. M30puinanure
nojaTolm ce odjaBysaar Bo ,,Ciry:x0eH BecHUK Ha PeryOuu-
ka MakenoHuja“.

Unen 265

(1) dpxxaBHUTE CIy>KOSHHLIM KOU Ha JICHOT Ha BJIETyBa-
HBETO BO CHJIa HAa OBOJ 3aKOH C€ paclopeiieHH Ha paboTHO
MECTO 32 KO€ € TIOTPEOHO I'e0IETCKO 00pa3oBaHue, a 3a Koe
HC T'M UCIIOJIHYBAaT NPONUINAHUTE YCJIIOBH BO aKTOT 3a CHC-
TeMaTu3alyja Ha paboTHUTE MecTa U BO 3aKOHOT 3a JApiKaB-
HHUTE CIY>XKOCHULM TI0 OZHOC Ha CTEKHATUTE KPEIHUTH CIO-
pen EKTC, ro 3ampxyBaaT pacropenyBameTo Ha pabOTHO-
TO MECTO, CO 0OBpPCKa BO POK OJ1 TPU T'OJTUHHM O/ BIIETYBambe-
TO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH Ja ce cTekHat co 300 kpeauTu
cnopen EKTC o obnacra Ha T€0IETCKUTE HAYKH.

(2) Bpabotenute ox craBot (1) Ha OBOj 4JIeH KOH BO PO-
KOT YTBPZEH Bo cTaBoT (1) Ha 0BO] WiIEH HEMa Jia ce CTeKHa-
T co 300 xpenuru cnopen EKTC oz obnacra Ha reoieTcKu-
Te HayKu, ke OuaT pacrnopeieHn Ha pabOTHH MeCTa 3a KOH
T'H MCTIOJIHYBAaaT YCIOBUTE MPOIUIIAHU BO aKTOT 33 CHUCTe-
MaTH3allija Ha pabOTHUTE MECTa.

Unen 266
Ientpannuor peructap Ha PemyGmuka Makenonuja,
onmrtHHUTE U rpanor Ckomje ce NODKHHU IOAATOLUTE O
Perucrapor 3a uMumba Ha YIMIM U KyKHH OpOeBH Ja I'd
JIOCTaBaT 10 AreHuyjara BO pOK OJ] €JHa FOAUHA O]l AEHOT
Ha BJICTYBAHETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH 3a MOTpeOUTE Ha
I'pacduukuoT peructap 3a ynIuiu 1 KykHu OpoeBu.

Unen 267

(1) Opranort HamexeH 3a pabotute o1 obnacrTa Ha ype-
JyBamBETO HA MPOCTOPOT U CAMHUIUTE HA JIOKAJHATA CaMO-
ympaBa ce JOJDKHH MOJAATOUTE O/l YPOAHUCTHUKUTE TUIAHO-
BU M ypOaHHCTHYKO IUIAaHCKAaTa JOKYMEHTAIMja BO eJIeK-
TpoHCKa ¢opma, komnaTHOWIHA co Gopmara Ha KaTacrap-
CKHUTE IUIaHOBH, a TH J0CTaBaT 10 ATeHIHjaTa BO POK O
JIBE TOJIMHU O] ICHOT Ha BJIETYBAIETO BO CHJIAa Ha OBOj 3a-
KOH.

(2) Onpenodute on unenot 88 cras (1) oz OBOj 3aKOH Ke
ce MPUMEHYBaaT 10 JOCTAaBYBAmbETO HA MOJATOLMTE O CTa-
BoT (1) Ha OBOj WIEH U BOCIOCTaByBameTo Ha [ paduuku-
OT PErucTap 3a rpajie’kHo 3eMjUINTe, a 0 MCTEKOT Ha po-
KOT o1 ctaBoT (1) Ha OBOj wieH paboTUTE OJ WICHOT 88
ctaB (1) o 0BOj 3aKOH Ke T M3BpIIyBaaT TPrOBIUTE MOeE-
JIHITM OBJIACTEHW TEOHETH W TPTOBCKUTE APYIITBA 3a Te0-
JIETCKH PabOTH.

Unen 268

(1) lomzakonckure npommcy ox uneHosure 37, 54, 61,
65, 74, 81, 85, 90, 99, 102, 116, 125, 168, 181, 188, 215,
222,226, 231 u 236 01 0BOj 3aKOH Ke CE JJOHECAT BO POK
OJl IIECT MECEH OJ JEHOT Ha BIETYBAmETO BO CHJIA Ha
OBOj 3aKOH, a TOA3aKOHCKUTE MPOIHCH O WIEHOT 123 ox
0BOj 3aKOH Ke ce JJOHecaT BO POK OJl TPH MECELH OJ] ICHOT
Ha BJIETYBAamETO BO CHJIA Ha OBOj 3aKOH.

(2) Ilong3akoHCcKuTE TIpOTIMCH Of WieHOBUTEe 186 craB
(3) u 198 craB (3) ox 0BOj 3aKOH Ke ce JOHEcaT BO POK OJf
15 neHa oX IEHOT Ha BIIETYBABETO BO CHJIA HAa OBOj 3aKOH.

(3) [o neHoT Ha BIETYBaHETO BO CHJIA HA ITOA3aKOHCKH-
Te mponucH ox craBoBute (1) u (2) Ha OBOj WIEH, MPOJIOI-
JKyBaaT J1a ce IPUMEHYBaar M0J[3aKOHCKHUTE MPOIHCH JI0HE-
CEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a KaTracTap Ha HeIIBUKHOCTH
(“Cnyx6en BecHUK Ha PenyOmnuka Maxkenonuja” 6poj
40/2008, 158/10, 17/11, 51/11 u 74/12).
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Unen 269

Co IEHOT Ha BIIETYBaKETO BO CHJIA HAa OBOj 3aKOH Ipec-
TaHyBa J]a Ba)XKH 3aKOHOT 33 PETHCTPHPAE Ha TOI3EMHU U
Ha/I3eMHU HHQPACTPYKTYPHHU 00jEKTH U NPUAPYNKHU WHCTA-
nanun (,,Ciyx6eH BecHuk Ha PemyGmuka Maxenonuja‘
Opoj 6/12) m 3akoHOT 3a KaTacTtap Ha HEIBHKHOCTH
(“Cnyx06en BecHuk Ha PenyOnuka Makenonuja” 0Opoj
40/2008, 158/10, 17/11, 51/11 u 74/12), co UCKIy4OK Ha
onpenoute ox ['maBara XIV Hanmonanua nadpactpykrypa
Ha IPOCTOPHHM MOJATOLH.

Usnen 270
Opnpenodure ox unenosure 105 cras (1) u 106 cras (1)
O]l OBOj 3aKOH Ke ce MPHMEHYBaaT O] JCHOT Ha MPHCTAILy-
BameTo Ha PeryOnuka Makenonuja Bo EBporickara yHuja.

Unen 271
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIA OCMHOT JIeH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOnnka Make-
JIOHHUja".

LIGJ
PR KADASTER TE PATUNDSHMERIVE

I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Lénda e rregullimit

Neni 1
Me kété ligj rregullohen menaxhimi me Sistemin
informatik kadastral gjeodezik, mirémbajtja e kadastrés sé
patundshmérive, themelimi dhe mirémbajtja e kadastrés s&
objekteve infrastrukturore si pjes€ e kadastrés sé
patundshmérive, punét themelore gjeodezike, punét
gjeodezike pér dedikime té veganta, matja e
patundshmérive  né  funksion t€  kadastrés  sé
patundshmérive, matja dhe mbajtja e kufirit shtetéror t&
Republikés sé¢ Magedonisé, hartat topografike, vlerésimi
masiv i patundshmérive, vendosja dhe udhéheqja e
Regjistrit grafik t€ tokés ndértimore, mbajtja e Regjistrit t&
njésive hapésinore, mbajtja e Regjistrit grafik té rrugéve
dhe numrave té sht€pive, mbikéqyrja e punés s¢ tregtaréve
individé gjeodezisté té autorizuar dhe shoqérive tregtare
pér puné gjeodezike, si dhe statusi, organizimi, puna dhe
kompetencat e Agjencisé pér Kadastér t&¢ Patundshmérive

(né tekstin e métejmé: Agjencia).

Definicione

Neni 2

Shprehje t€ caktuara t&€ pérdorura né kété ligj e kané
domethénien si vijon:

1. "Sistemi informativ kadastral gjeodezik" &shté
sistem informativ i integruar dhe unik né Republikén e
Magedonisé i cili mundéson grumbullimin, pérpunimin,
mirémbajtjen, menaxhimin, shfrytézimin, distribuimin,
léshimin dhe qasje té€ vetme né€ t&€ dhénat nga: kadastra e
patundshmérive, punét esenciale gjeodezike, punét
gjeodezike pér dedikime t€ veganta, matja e
patundshmérive  né  funksion t€ kadastrés  sé
patundshmérive, matja dhe mirémbajtja e kufirit shtetéror
té Republikés s¢ Maqedonisé, hartat topografike, Regjistri i
njésive hapésinore, Regjistri grafik i rrugéve dhe numrave
té shtépive, Regjistri grafik i tokés ndértimore dhe t€ dhéna
tjera t& rénd€sishme pér patundshmérité;

2. "Kadastér i patundshmérive" &éshté libri publik né
cilin kryhet regjistrimi i t& drejtés sé pronésis€é dhe t&é
drejtave tjera reale té patundshmérive, té t€ dhénave pér
patundshmérité, si dhe pér t€ drejtat dhe faktet tjera
regjistrimi t€ cilave €shté pércaktuar me ligj;
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3. "Patundshméri" jané tokat, ndértesat, pjesé t&
veganta dhe té pérbashkéta té ndértesave dhe objekteve té
tjera dhe t€ objekteve infrastrukturore;

4. "Person Zyrtar" &shté personi i cili kryen regjistrimin
e t&€ drejtave t€ patundshmérive n€ kadastrén e
patundshmérive, zbaton ndryshime né kadastrén e
themeluar t€ patundshmérive, pérgatit dhe léshon t€ dhéna
nga sistemi informativ kadastral gjeodezik;

5. "Njési té kadastrés" jané parcela t€ kadastrés dhe
komuné e kadastrés;

6. "Parcela e kadastrés" &sht€ njési themelore e
kadastrés e cila éshté pjesé e tokés jo mé e vogél se 1m, e
definuar me kufij, qé gjendet né njé komuné té kadastrés
dhe i/u takon bartésit/ve té pércaktuar t&€ t&€ drejtés sé
pronésisé;

7. "Komuna e kadastrés" éshté njési e kadastrés e cila
me té drejté pérfshin njé vendbanim, pérve¢ nése me kété
ligj nuk éshté paraparé ndryshe;

8. "Objekt infrastrukturor" &éshté objekti nga sfera e
komunikacionit (komunikacionit tokésor, ujor dhe ajror),
instalimit néntokésor dhe mbitokésor (pérgues) dhe
mjeteve dhe rrjeteve elektronike t€ komunikimit, me t&
gjitha instalimet e tyre shoqéruese;

9. "Bartés i t& drejtés" Eshté personi fizik, personi
juridik, Republika e Maqgedonis€ ose njésia e
vetadministrimit lokal dhe Qyteti i Shkupit, n€ emér té t&
cilit &shté regjistruar e drejta e patundshméris€ né
kadastrén e patundshmérive;

10. "E dhéné hapésinore" jan€ koordinata té pikave té
hollésishme g€ e pércaktojné patundshmériné né suaza té
sistemit referent shtetéror unik dhe projektimi hartografik
shtetéror;

11. "E dhéné pérshkruese" &éshté e dhéna me té cilén
kryhet pérshkrimi i cilésive dhe karakteristikave té
patundshmérive (kultura e kadastrés dhe klasa e tokés,
vendi i thirrur, numri i ndértesés ose pjes€s s€ veganté,
respektivisht t€ pérbashkét té ndértesés ose e ndonjé
objekti tjetér, hyrje, kat, sipérfaqge, volum, identifikues dhe
lloj i objekteve infrastrukturore, gjatésia/lartésia, vlera dhe
té tjera), 1 t€ drejtave té patundshmérive dhe té bartésve té
té drejtave té patundshmérive, e cila e dhéné pérshkruese
regjistrohet né formé t&€ numrit ose shkresés tekstuale;

12. "Vlerésim masiv i patundshmérive" &shté modeli
me t€ cilin kryhet pérllogaritia e vlerés sé tregut té
patundshmérive  t€ regjistruara né€ kadastrén e
patundshmérive, nga Agjencia;

13. "Punét themelore gjeodezike" jané punét té cilat e
pérfshijné pércaktimin e datés gjeodezike shtetérore,
projektimin hartografik dhe rrjetet referente me t&é cilat
realizohet sistemi referent gjeodezik themelor i pikave
gjeodezike homogjene dhe t€ vazhdueshme, né lidhje me té
cilat kryhet pércaktimi i t€ dhénave hapésinore;

14. "Sistemi referent shtetéror" éshté sistem koordinues
té cilin e pérb&jné njé séré e konstantave numerike qé té
definohet pozita dhe cilésité tjera té€ pikave dhe objekteve
tjera gjeodezike né territorin e Republikés s¢ Magedonisé;

15. "Rrjetet referente gjeodezike" jané trigonometrike,
poligonometrike, poligone, t& linjés, nivelore,
gravimetrike, astrogjeodezike, GNSS rrjete t€ vendosura né
téré territorin e Republikés s€ Maqgedonisé;

16. "Matja e patundshmérive" éshté grumbullimi i té
dhénave hapésinore dhe pérshkruese pér patundshmérité né
funksion té€ kadastrés sé patundshmérive dhe pérpunimi
dhe formimi i tyre;

17. "Gjeodezist i autorizuar" éshté personi fizik i cili e
ka marr€ autorizimin pér kryerjen e punéve gjeodezike né
pajtim me kété ligj;

18. "Elaborat gjeodezik" &shté¢ dokumentacioni teknik
gjeodezik pér punét e kryera themelore gjeodezike, matjen
e patundshmérive né funksion t€ kadastrés sé
patundshmérive dhe né funksion té mbajtjes s& kufirit
shtetéror t& Republikés s€ Magedonis€, punéve gjeodezike
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pér dedikime t€ vecanta té cilat jané me ndikim pér
kadastrén e patundshmérive dhe punéve gjeodezike né
funksion t€ pérgatitjes s€ hartave gjeografike;

19. "Plan i kadastrés" &shté paraqitja grafike vizuele e
¢fagjes horizontale t& patundshmérive né sistemin referent
shtetéror unik dhe projeksionin hartografik shtetéror;

20. "Plan i objekteve infrastrukturore" éshté paraqitja
grafike e cfagjes horizontale dhe vertikale té objekteve
infrastrukturore né sistemin referent shtetéror unik dhe né
projeksionin hartografik shtetéror;

21. "Puné gjeodezike pér dedikime té vecganta" jané
punét gjeodezike t€ lidhura me planifikimin e hapésirés
(azhurnimin e bazave gjeodezike), pérgatitjen e t&€ dhénave
numerike pér patundshmérité t€ cilat shérbejné pér
realizimin e planeve urbanistike dhe pér dokumentacionin
e planit urbanistik, si dhe pér punét gjeodezike né funksion
té zgjedhjes sé marrédhénieve pronésore juridike té
patundshmérive  me  ndikim  pér  kadastrén e
patundshmérive;

22. "Njési hapésinore" &shté pjesa e kufizuar e
hapésirés q€ themelohet pér shkak evidentimit,
grumbullimit dhe pérpunimit té t&€ dhénave statistikore dhe
té dhénave tjera me interes pér shtetin;

23. "Parashtrues i flet€paraqitjes pér regjistrim" &shté
bartési 1 t& drejtés s€ patundshmérisé, pérfaqésuesi i tij
ligjor, 1 autorizuari, pérfaqésuesi i autorizuar, trashégimtari
ligjor i bartésit t€ vdekur té sé drejtés sé pronésisé, personi
i interesuar ose personi i cili éshté i autorizuar t&€ kérkojé
regjistrim né pajtim me ligjin;

24. "Regjistrim me detyré zyrtare" &shté regjistrimi i t&
drejté€s sé pronésis€ dhe i t€ drejtave tjera reale né
kadastrén e patundshmérive t€¢ Republikés s€¢ Magedonisé
dhe azhurnimi i té dhénave nga kadastra e patundshmérive,
si dhe né raste té tjera té parapara me kété ligj;

25. "Kufi shteté€ror" &shté linja ndarése e rrafshinave
vertikale dhe sipérfages tokésore me t€ cilén ndahet
territori 1 republikés s¢ Magedonis€ nga shtetet fqinje;

26. "Bazé e centralizuar e t&€ dhénave" &shté baza e t&
dhénave e vendosur dhe mbajtur né lokacion t&€ vetém
fizik, me mundési pér gasje te ¢ njéjta nga mé shumé
lokacione t€ ndryshme;

27. "Infrastrukturé informatike" €shté sistemi i pérbéré
nga rrjetet ¢ komunikimit, pajisja informatike dhe zgjidhjet
e softuerit, g€ mundéson rrjedhé pa pengesé elektronike té
informatave dhe

28. "Metatédhéna" jané té dhéna qé i pérshkruajné té
dhénat hapésinore dhe pérshkruese.

Interesi publik

Neni 3
Punét té cilat kané t€ b&né me themelimin dhe
mbajtjen e kadastrés sé patundshmérive, vendosjen e
pikave nga rrjetet referente gjeodezike, si dhe menaxhimin
me Sistemin Informativ Gjeodezik té Kadastrés (né tekstin
e métejmé: SIGJK) béhet fjalé pér interes publik.

Plani strategjik dhe programi vjetor

Neni 4

(1) Themelimi dhe mbajtja e kadastrés sé
patundshmérive, kryerja e punéve themelore gjeodezike,
punét gjeodezike pér dedikime t€ veganta, matja e
patundshmérive  né€  funksion t€  kadastrés  sé
patundshmérive, matja ¢ mbajtja e kufirit shtetéror té
Republikés s&€ Magedonis€, vlerésimi masiv i
patundshmérive, themelimi dhe udhéheqja e Regjistrit
grafik t€ tokés ndértimore, pérgatitja ¢ hartave topografike,
mbajtja e Regjistrit t€ njésive hapésinore, mbajtja e
Regjistrit t€ njésive hapésinore dhe mbajtja e Regjistrit
grafik t€ rrugéve dhe numrave té shtépive, kryhen né bazé
té planit strategjik dhe programit vjetor pér realizimin e
planit vjetor.
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(2) Planin strategjik nga paragrafi (1) i kétij neni e
miraton Qeveria e Republikés s¢ Magedonisé me propozim
té¢ Agjencis€ pér periudhé prej katér viteve, q€ sipas
nevojés mund té ndryshohet respektivisht t€ plotésohet né
periudhé prej dy vitesh.

(3) Programin vjetor nga paragrafi (1) i kétij neni e
miraton Agjencia pér t€ cilin pélgim jep Qeveria e
Republikés s¢ Magedonisé.

(4) Me planin dhe programin nga paragrafi (1) i kétij
neni rregullohet lloji dhe véllimi i punéve, mjetet e
nevojshme pér realizimin e tyre, si dhe burimet e mjeteve.

Bashképunimi ndérkombétar, shérbimet dhe trajnimet
konsultuese

Neni 5

(1) Agjencia bashképunon me organet ose institucionet
kompetente té shteteve tjera nga sfera e: gjeodezisé,
drejtésis€é, kadastrés s€ patundshmérive dhe punéve
informatike me géllim t€ pérparimit dhe zhvillimit teknik
t& SIGJK-sé.

(2) Agjencia mund t€ kryejé shérbime konsultuese dhe
té zbatojé trajnime né vend dhe jasht€ vendit, pér puné nga
sfera e themelimit dhe mbajtjes s& kadastrés sé
patundshmérive dhe pér puné gjeodezike dhe informatike
pér formimin, menaxhimin, avancimin dhe zhvillimin
teknik t&€ SIGJK-sé.

(3) Shérbimet dhe trajnimet konsultuese nga paragrafi
(2) 1 kétij neni zbatohen nga personat profesionisté té
punésuar né Agjenci, si dhe me angazhimin e personave
fizik€ profesionist€ vendas dhe t&¢ huaj, né bazé té
marréveshjes s€ lidhur me Agjenciné.

(4) Té hyrat t€ cilat realizohen nga shérbimet dhe
trajnimet konsultuese nga paragrafi (2) i kétij neni paguhen
né llogari t€ veganté vetéfinancuese t€ Agjencisé.

(5) Deri dy e treta e t€ hyrave nga paragrafi (4) i kétij
neni shfrytézohen pér pagimin e personave profesionisté
juridiké t€ huaj dhe vendas pér shérbime dhe trajnime
konsultuese té zbatuara nga ana e tyre, ndérsa pjesa tjetér e
té hyrave té realizuara nga paragrafi (4) 1 kétij neni
shfrytézohen pér modernizimin, pérparimin e punés dhe
pajisjen e Agjencisé.

II. AGJENCIA PER KADASTER TE
PATUNDSHMERIVE

Statusi juridik i Agjencisé pér Kadastér té
Patundshmérive

Neni 6
(1) Agjencia ka cilésin€ e personit juridik me té drejta,
obligime dhe pérgjegjési t& pércaktuara né kété ligj.
(2) Agjencia ka statut.
(3) Selia e Agjencisé &shté né Shkup.
(4) Agjencia pér punén e vet pérgjigjet para Qeverisé sé
Republikés sé¢ Magedonisé.

Parimet e punés

Neni 7
Agjencia punon né bazé té€ parimeve t€ ligjshmérisé,
profesionalizmit, efikasitetit, transparencé€s, orientimit té
servisit, profesionalizimit dhe pérgjegjésis€ pér punén dhe
rezultatet e arritura.

Kompetenca e Agjencisé

Neni 8
Kompetencé e Agjencisé éshté:
- menaxhimi me SIGJK-né
- kryerja e punéve gjeodezike themelore,
- kryerja e matjes sé patundshmérive,
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- kryerja e matjes dhe mirémbajtja e kufirit shtetéror,

- themelimi dhe mirémbajtja e kadastrés t&
patundshmérive,

- kryerja e vlerésimit masiv t€ patundshmérive t&é
regjistruara né kadastrén e patundshmeérive,

- themelimi dhe udhéheqja me Regjistrin grafik té tokés
ndértimore,

- pérgatitja e kartave topografike,

- mbajtja e Regjistrit t& njésive hapésinore,

- udhéheqja e Regjistrit grafik t€ rrugéve dhe numrave
té shtépive

- themelimi, mirémbajtja dhe mundésimi i qasjes
publike né€ Infrastrukturén nacionale t€ t€ dhénave
hapésinore né pajtim me ligjin e vecanté dhe

- kryerja e mbikéqyrjes sé€ punés sé tregtaréve individé
gjeodezisté t€ autorizuar, dhe shogérive tregtare pér puné
gjeodezike.

(2) Matjen dhe mbajtjen e kufirit shtetéror, si dhe punét
gjeodezike pér dedikime t€ vecanta me rénd€si pér
Republikén e Magedonisé i kryen Agjencia.

(3) Pér pércaktimin e punéve gjeodezike pér dedikime
té vecanta nga paragrafi (2) i ké&tij neni Qeveria e
Republikés s¢ Magedonisé miraton vendim.

Organe té Agjencisé

Neni 9

(1) Organe t&¢ Agjencisé jané Késhilli Drejtues dhe
drejtori.

(2) Me Agjenciné menaxhon Késhilli Drejtues i cili
pérbéhet prej pesé anétaréve edhe até nga njé anétar me
propozim t€ Ministris€ s€ Drejtésis€, Ministris€ sé
Transportit dhe Lidhjeve, Ministris€ sé€ Financave,
Ministrisé s€¢ Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit Hapésinor
dhe Ministrisé sé Bujqésisé Pylltaris¢ dhe Ekonomisé sé
Ujérave.

Emérimi dhe shkarkimi i anétaréve té Késhillit Drejtues

Neni 10

(1) Anétarét e Késhillit Drejtues i eméron dhe
shkarkon Qeveria e Republikés sé Maqgedonis€ pér
periudhé prej pesé vitesh, pa té drejté pér rizgjedhje.

(2) Anétarét e Késhillit Drejtues i zgjedh kryetari nga
radhét e veta né mbledhjen e paré t& Késhillit Drejtues.

(3) Kur ndonjé anétar i Késhillit Drejtues do té€ pushojé
ta kryejé detyrén para skadimit t€ mandatit, n€ vend té tij
emérohet anétar i ri deri né skadimin e mandatit t€ anétarit
i cili z&vendé€sohet.

(4) Qeveria e Republikés sé Magedonis€ mund ta
shkarkojé kryetarin ose anétarin e Késhillit Drejtues para
skadimit t€ mandatit:

- me kérkesé t€ tij,

- kur éshté i gjykuar me aktgjykim té plotfuqishém pér
vepér penale me dénim me burg jo mé t€ gjaté se gjashté
muaj,

- kur i éshté shqiptuar sanksion kundé€rvajtés ndalim
pér kryerjen e profesionit, veprimtarisé ose detyrés sé

personit udhéheqés né institucion, - pér shkak té
sémundjes s€ gjaté e t€ réndgE, e cila e pengon né kryerjen e
obligimeve,

- nése e humb aftésiné afariste,

- nése konstatohet se gjaté kryerjes s¢ funksionit veté
ose s¢ bashku me ndonjé anétaré t&¢ Késhillit Drejtues
vepron né kundérshtim me géllimet themelore té ligjit, qé
mund t€ vértetohet nga raporti i revizorit pér shkallén e
kompetencave té arritura ligjore té Agjencisé dhe

- pér shkak t& kryerjes joprofesionale, dhe t&
pandérgjegjshme té funksionit kryetar ose anétar i Késhillit
Drejtues né fushén e punés materiale dhe financiare, té
konstatuar né raportin e revizorit.
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Kompetenca dhe ményra e punés sé Késhillit Drejtues
té Agjencisé

Neni 11

(1) Késhilli Drejtues i Agjencisé i kryen kéto puné:

- miraton statut t€ Agjencis€, pér t€ cilin jep pé€lqim
Qeveria e Republikés sé Magedonisé,- miraton rregullore
pér punén e vet, - propozon plan strategjik t& Agjencisé,

- miraton program vjetor pér realizimin e planit
strategjik t&€ Agjencisé,

- miraton plan financiar vjetor t& Agjencisé,

- miraton raport vjetor pér punén e Agjencisé, -
miraton dispozita nénligjore pér zbatimin e kétij ligji,

- miraton akte pér rroga, kompensime té rrogave dhe
kompensime té€ tjera t& punétoréve ndihmés, si dhe akte pér
vlerésimin e punétoréve ndihmés t€ Agjencisé,

- miraton akt me té cilin pércakton ményrén e realizimit
té bashképunimit, zbatimit t€ shérbimeve konsultuese dhe
trajnimeve, si dhe ményrén e shpérndarjes dhe shfrytézimit
té t€ hyrave nga neni 5 i kétij ligji.

- miraton tarifa t€ pércaktuara me kété ligj,

- miraton vendim pér lart€sin€é e kompensimit pér
dhénien e provimit pér marrjen e autorizimit pér gjeodezist
té autorizuar, dhe vendim pér pércaktimin e autorizimit té
inxhinierit gjeodezist t& huaj dhe

- kryen puné tjera té pércaktuara me kété dhe ligj tjetér
dhe me Statutin e Agjencisé.

(2) Rregullat nénligjore nga paragrafi (1) alineja 7 t&
kétij neni botohen né "Gazetén Zyrtare té€ Republikés sé
Magedonisé".

(3) Késhilli Drejtues punon dhe vendos né seanca.

Drejtori dhe zévendésdrejtori

Neni 12

(1) Me Agjenciné udhéheq drejtori.
Agjencisé ka zévendgés.

(2) Drejtorin e Agjencisé dhe z€vendésdrejtorin i
zgjedh dhe shkarkon Qeveria e Republikés sé Maqedonisé
pér periudhé pesévjecare, me mundési pér rizgjidhje.

(3) Zévendésdrejtori e zévendéson drejtorin me t&
gjitha autorizimet e tij dhe pérgjegjésité né udhéheqgje né
rastin kur ai mungon, ose kur pér shkak t€ sémundjes ose
shkaqe t€ tjera nuk ka mundési ta kryejé funksionin e vet.
Z&vendésdrejtori kryen puné né kompetencé té drejtorit qé
ai do t'ia besojé.

Drejtori i

Zgjedhja e drejtorit dhe zévendésdrejtorit

Neni 13

(1) Zgjedhja e drejtorit dhe zé&vendésdrejtorit b&het
népérmjet shpalljes publike.

(2) TE drejté pér pjesémarrje né shpalljen publike ka
personi fizik i cili i plotéson kéto kushte:

- 1€ keté t€ kryer sé paku shkallén VII/1 té arsimit t&
larté ose 300 kredi sipas EKTS-s¢ dhe

- t€ keté s€ paku pesé vjet pérvojé pune pas marrjes sé
arsimit, prej t€ cilave sé paku tre vjet n€ vend udhéheqgés.

(3) Shpallja publike nga paragrafi (2) i kétij neni e
publikon edhe selektimin e kandidatéve té paraqitur e
kryen Késhilli Drejtues i Agjencisé.

Shkarkimi i drejtorit dhe zévendésdrejtorit

Neni 14

Drejtori 1 Agjencis€é dhe zévendésdrejtori mund t&
shkarkohet para skadimit t€ mandatit né rast se:

- me punén e vet t€ pandérgjegjshme dhe té parregullt
shkakton ¢rregullim né kryerjen e punéve té Agjencisé dhe
shkakton dém té pércaktuar né proceduré né pajtim me
ligjin,
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- nuk punon dhe nuk vepron sipas ligjit, statutit dhe
akteve t€ Agjencisé, ose pa arsye nuk i zbaton vendimet e
Késhillit Drejtues, ose vepron né kundérshtim me to,

- &shté 1 dénuar me aktgjykim té plotfugishém gjyqésor
pér vepér penale me dénim me burg mé gjaté se gjashté
muaj,

- 1 &shté shqiptuar sanksion kundérvajtés ndalim pér
kryerjen e profesionit, veprimtarisé ose detyrés sé personit
udhéheqés né institucion,

- pér shkak t& sémundjes sé réndé afatgjaté, e cila e
pengon né kryerjen e obligimeve,

- ¢ humb aftésiné e punés,

- nuk dorézon raport né pajtim me nenin 15 paragrafin
(2) t& kétij ligji, pérkatésisht nése edhe pas skadimit té
afatit t€ pércaktuar né paragrafin e njéjt€ nuk i ménjanon
mangésité dhe/ose né até afat pérséri ka mangési dhe/ose
humb né punén financiare dhe

- me kérkesé té tij.

Punét qé i kryen drejtori

Neni 15

(1) Drejtori i Agjencis€ i kryen kéto puné:

-e prezanton dhe pérfagéson Agjenciné te organet
kompetente, pérveg te gjykatat kompetente, te té cilat e
pérfagéson avokati shtetéror i Republikés s¢ Maqgedonisé,

- e organizon punén dhe udhéheq me shérbimet
profesionale t& Agjencisé;

- i zbaton vendimet e Késhillit Drejtues,

- pérgatit dhe i propozon Késhillit Drejtues plan t&€ miré
strategjik, program vjetor pér realizimin e planit strategjik
té Agjencisé, plan vjetor financiar dhe raport pér punén e
Agjencisé€ pér vitin paraprak,

- pérgatit dhe 1 propozon Késhillit Drejtues rregulla
nénligjore pér zbatimin e kétij ligji,

- propozon lista tarifore té pércaktuara me két€ ligj;

- miraton akte pér organizimin dhe sistematizimin e
vendeve t€ punés t€ Agjencisé né€ pajtim me ligjin,

- 1 propozon dhe zbaton aktet pér rroga, kompensime
dhe rroga dhe kompensime t€ tjera t& punétoréve ndihmés
dhe aktet pér vlerésimin e punétoréve ndihmés né Agjenci,

- e propozon dhe zbaton aktin me té cilin pércaktohet
ményra e realizimit t€ bashképunimit, zbatimi i shérbimeve
konsultuese dhe trajnimeve, si dhe ményra e shpérndarjes
dhe shfrytézimit té t€ hyrave nga neni 5 i kétij ligji.

- kujdeset pér punén ligjore dhe harxhimin e mjeteve
financiare t€ Agjencisé,

- 1&shon udhézime lidhur me zbatimin e kétij ligji dhe
té rregullave t& miratuara né bazé té tij,

- miraton akte t€ vecanta pér t€ punésuarit nga sfera e
marrédhénieve té punés,

- miraton aktvendim pér marrjen ose kufizimin e
autorizimeve publike t€ Odés sé tregtaréve individé
gjeodezisté t& autorizuar dhe shoqérive tregtare pér puné
gjeodezike (né tekstin e métejmé: Oda),

- léshon dhe heq autorizim pér pérpunimin e
prodhimeve hartografike,

- jep pé€lqim pér vénien né pérdorim té prodhimeve
hartografike,

- léshon, vazhdon, vérteton dhe heq autorizime pér
gjeodezist té autorizuar,

- u l&shon certifikaté gjeodezistéve t€ autorizuar pér
ndjekje t€ trajnimit t€ vazhdueshém nga sfera e punéve
gjeodezike,

- léshon dhe heq licenca pér kryerjen e punéve
gjeodezike né rastin nga neni 128 paragrafi (6) i kétij ligji
dhe

- vendos edhe pér ¢éshtje tjera té pércaktuara me kété
ligj dhe me statutin e Agjencisé.

(2) Drejtori 1 Agjencisé éshté i obliguar né ¢do gjashté
muaj t€ dorézojé raport pér punén e Agjencisé né Qeveriné
¢ Republikés s€ Magedonisé. Nése nga raporti i punés
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konstatohen mangési dhe/ose humbje té punés financiare té
Agjencisé, drejtori &shté i obliguar g€ t'i ménjanojé né
gjashté muajt e ardhshém.

(3) Drejtori i Agjencis€ dhe zévendésdrejtori punén e
kryejné profesionalisht.

Autorizimi pér kryerjen e punéve

Neni 16

(1) Drejtori 1 Agjencis€ mund t€ autorizojé t&é
punésuarin e Agjencisé qé t€ nénshkruajé akte, t€ vendos
pér céshtje té caktuara dhe t€ kryejé puné té tjera nga
kompetenca e Agjencisé€, pérpos pér akte dhe puné té cilat
jané né pajtim me ligjin hiqet kompetenca e drejtorit.

(2) Drejtori i Agjencisé né ¢do koh€ mund ta marré
autorizimin e dhéné nga paragrafi (1) 1 kétij neni.

(3) Autorizimi i dhéné nga paragrafi (1) i kétij neni nuk
e pengon drejtorin qé té kryejé puné té cilat jané né
kompetencé t€ tij.

Pércaktimi i organizimit té brendshém

Neni 17

(1) Agjencia punét nga fushéveprimi i saj i kryen
népérmjet: Drejtoris€ s& Pérgjithshme, Qendrés pér
Kadastér té Patundshmérive, Sektoréve té Kadastrés sé
Patundshmérive, dhe seksioneve pér kadastér té
patundshmérive dhe sporteléve té kadastrés.

(2) Punén e sektoréve qé ka té béjé me kadastrén e
patundshmérive pér komunat né€ rajonin  statistik t&
Shkupit sipas nomenklaturés s€ njésive territoriale pér
statistiké (NNJTS), e koordinon Qendra pér Kadastér té
Patundshmérive - Shkup.

(3) Sektorét nga paragrafi (1) i kétij neni, formohen
sipas rajoneve té statistikés t€ pércaktuara me
nomenklaturén e njésive territoriale pér statistiké (NNJTS).

Statuti i Agjencisé

Neni 18

Agjencia ka Statut me t€ cilin né veganti rregullohen:

- punét né kompetenca t€ Agjencis€ dhe ményra e
realizimit té tyre,

- kompetencat e Késhillit Drejtues dhe t€ drejtorit,

- ményra e zgjedhjes dhe shkarkimit t&€ anétaréve té
Késhillit Drejtues dhe té drejtorit,

- té drejtat, obligimet dhe pérgjegjésité e punétoréve
ndihmés,

- bashképunimi i brendshém dhe ndérkombétar i
Agjencis€ dhe

- ¢éshtje t€ tjera me réndési pér punén e Agjencisé.

Financimi i Agjencisé

Neni 19

(1) Mjetet pér punén e Agjencisé sigurohet nga Buxheti
i Republikés s€¢ Maqgedonisé, t€ hyrat personale nga
kompensimet, donacionet dhe burime té tjera, né pajtim me
ligjin.

(2) Té hyrat nga kompensimet nga paragrafi (1) i kétij
neni shfrytézohen pér mbulimin e harxhimeve pér punén
rrjedhése, zhvillimin dhe kompensime t€ tjera pér t€
punésuarit dhe pér kryerjen e aktiviteteve t€ tjera.

(3) Nése me punén e Agjencisé realizohen njé pjesé mé
e madhe e t€ hyrave nga shpenzimet, ato do té€ pérdoren pér
modernizimin, pérparimin e punés dhe pajisjen e
Agjencisé, si dhe pér trajnimin, pérsosjen dhe shpérblimin
e té punésuarve.
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Burime té mjeteve né bazé kontraktuese

Neni 20

(1) Né sigurimin e mjeteve pér realizimin e planit
strategjik, programit vjetor pér realizimin e planit strategjik
dhe planit financiar mund t€ marrin pjes€ edhe njésité e
vetadministrimit lokal, persona t& tjeré juridiké dhe
persona fiziké, né baz€ t€ késaj marréveshjeje té
nénshkruar me Agjenciné.

(2) Pér realizimin e projekteve té€ ndara dhe
shfrytézimin e shérbimeve qé nuk jané paraparé me planin
strategjik, programet vjetore pér realizimin e planit
strategjik dhe planin vjetor financiar t& Agjencis€, mjetet i
sigurojné bartésit e projekteve, pérkatésisht dérguesit e
shérbimeve té marréveshjes s¢ lidhur me Agjencing.

Shérbimi profesional
Neni 21

Shérbimin profesional t€ Agjencis€é e
népunésit shtetéroré dhe punétorét ndihmés.

pérbéjné

Zbatimi i rregullave pér té drejtat, obligimet dhe
pérgjegjésité e té punésuarve

Neni 22

(1) Pér népunésit shtetéroré, lidhur me t& drejtat,
obligimet dhe pérgjegjésité e marrédhénies s€ punés,
zbatohen dispozitat me t€ cilat rregullohen té drejtat dhe
obligimet e népunésve shtetéroré dhe dispozitat nga sfera e
sigurimit shéndetésor, pensional dhe invalidor dhe
marréveshja e pérgjithshme kolektive pér sektorin publik
né Republikén e Magedonisé dhe Marréveshja kolektive e
Agjencisg.

(2) Pér té punésuarit né Agjenci té cilét kryejné puné
ndihmése, lidhur me t€ drejtat, obligimet dhe pérgjegjésité
¢ marrédhénies sé punés zbatohen dispozitat e Ligjit pér
marrédhénie pune, Ligjit pér themelimin e komisionit
shtetéror pér vendimmarrje né€ proceduré administrative
dhe proceduré té marrédhénies s€ punés né shkallé té dyté,
dispozitat nga sfera e shéndetésis€, sigurimit pensional dhe
invalidor, Marréveshja kolektive pér sektorin publik né
Republikén e Magedonisé dhe Marréveshja kolektive e
Agjencisé.

Népunésit shtetéroré me natyrén specifike té detyrave
té punés dhe vecanti né realizimin e detyrimeve té
vecanta dhe autorizimeve

Neni 23

(1) Népunésve shtetéroré né Agjenci g€ i kryejn€ punét
lidhur themelimin dhe mbajtjen e kadastrés té
patundshmérive dhe udhéhegjen e SIGJK-s€, punét nga
neni 241 i kétij ligji, kontrolli pér themelimin dhe mbajtjen
e kadastrés t€ patundshmérive, pér shkak natyrés specifike
té detyrave t€ punés dhe vecantit né realizimin e detyrave
té vecanta dhe autorizimeve, rroga themelore dhe shtesat e
rrogave pér titull u rriten pér 5%.

(2) Népunésve shtetéroré t&é cilét i kryejn€ punét nga
sfera e teknologjisé informatike-komunikuese né funksion
t& SIGJK-sé pér shkak natyrés specifike té€ detyrave té
punés dhe vegantive né kryerjen e detyrave t€ veganta dhe
autorizime, rroga bazé dhe shtesat e rrogave pér titull u
rritet pér 30%.

Pérfaqésimi i drejté dhe adekuat

Neni 24
Gjat€ punésimit n€ Agjenci zbatohet parimi i
pérfaqésimit pérkat€s dhe adekuat t€ qytetaréve té cilét i
takojné bashkésive, né t& gjithé titujt e pércaktuar me ligj
dhe respektimin e kritereve t& profesionalizimit dhe
kompetencés.
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Konflikti i interesave

Neni 25

(1) T punésuari né Agjenci nuk guxon t€ kryejé asnjé
funksion tjetér, detyré ose veprimtari lidhur me realizimin
e profitit i cili &shté n€ ndeshje me realizimin e detyrave té
tij t& punés.

(2) I punésuari né Agjenci nuk guxon té regjistrohet si
tregtar individual gjeodezist i autorizuar, as té kryejé
veprimtari si pronar ose partner né shoqéri tregtare pér
puné gjeodezike.

(3) I punésuari né Agjenci nuk guxon té kryejn€ puné
nga kompetenca e tregtarit individ gjeodezist i autorizuar
dhe shoqérive tregtare pér puné gjeodezike nga paragrafi
(2) 1 kétij neni.

Ndérprerja e marrédhénies sé punés gjaté konfliktit té
intersave

Neni 26

(1) Nése vértetohet se personat e punésuar né Agjenci
veprojné né€ kundérshtim me nenin 25 t€ kétij ligji u
ndérpritet marrédhénia e punés né Agjenci me aktvendimin
té cilin e miraton drejtori i Agjencisé.

(2) Kundér aktvendimit pér ndérprerjen e marrédhénies
s€ punés nga paragrafi (1) i kétij neni, népunésit shtetéroré
né Agjenci kané té drejt€  ankese te Agjencia e
Administraté€s, ndérsa punétorét ndihmés né Agjenci te
Komisioni Shtetéror pér Vendimmarrje né€ Proceduré
Administrative dhe Proceduré t€ Marrédhénies s€ Punés né
Shkallé t& Dyté.

III. SISTEMI INFORMATIV GJEODEZIK
KADASTRAL

Pérmbajtja dhe menaxhimi me Sistemin Informativ
Gjeodezik Kadastral

Neni 27

(1) SIGJK-ja pérmban té dhéna hapésinore dhe
pérshkruese t€ kadastrés t€ patundshmérive, punét
themelore gjeodezike, matjen e patundshmérive, kufirin
shtetéror, punét gjeodezike pér dedikime t€ posagme, pér
vlerén e patundshmérive, hartat topografike, Regjistrin e
njésive hapésinore, Regjistrin grafik t€ rrugéve dhe
numrave t€ shtépive dhe Regjistrin grafik t€ tokés
ndértimore.

(2) Agjencia udhéheq me té dhéna t&€ SIGJK-sé, né
ményré qé mundéson grumbullimin e tyre, pérpunimin,
mbajtjen, mbrojtjen si dhe shfrytézimin e tyre, qasjen,
distribuimin/ dhénien pér subjektet e interesuara.

Forma dhe ruajtja e té dhénave né Sistemin Informativ
Gjeodezik Kadastral

Neni 28

(1) SIGJK-ja udhéhiget né formé elektronike dhe/ose
me shkrim

(2) Té dhénat nga SIGJK-ja t€ cilat jan€ né formé me
shkrim ruhen né lokale t€ vecanta, kushte dhe pajisje pér
vendosje, pér shkak té mbrojtjes sé tyre t€ pérhershme.

(3) Té dhénat nga SIGJK-ja né formé elektronike jané
organizuar dhe ruhen né bazén e centralizuar pér t& dhéna,
qé paraget pjesé pérbérése t€ infrastrukturés informatike té
Agjencisg.

(4) Agjencia garanton siguriné e té¢ dhénave né€ formé
elektronike né SIGJK edhe népérmjet ruajtjes sé¢ kopjes
siguruese t€ t¢ dhénave té lokacionit fizik té largét.
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Grumbullimi, pérpunimi dhe mirémbajtja e té dhénave
né Sistemin Informativ Gjeodezik Kadastral

Neni 29

(1) Té dhénat n€ SIGJK t& cilat grumbullohen né
kryerjen e kompetencave nga neni 8 paragrafi (1) alineté 2,
3,4,5,6,7,8,9, 10 dhe 11 t&€ kétij ligji, pé€rpunohen dhe
mbahen né formé elektronike dhe me shkrim.

(2) Té dhéna e SIGIK-sé¢ né€ formé -elektronike
pérpunohen dhe mbahen népérmjet softuerit t& licencuar.

(3) Té dhénat e SIGJK-sé né formé me shkrim mbahen
me pérpunim t€ drejtpérdrejté t&€ medies s€ shkruar.

Qasja, distribuimi dhe dhénia e té dhénave nga Sistemi
Informativ Gjeodezik Kadastral

Neni 30

(1) SIGJK subjekteve t€ interesuara u mundéson qasje,
distribuim, dhénie dhe shfrytézim t€ t&€ dhénave, né€ pajtim
me ligjin.

(2) Qasja e drejtpérdrejté né té dhénat e SIGJK-sé né
formé me shkrim kryhet né€ lokalet e punés, né prani té
personit té autorizuar té punésuar né Agjenci.

(3) Qasja dhe distribuimi né t€¢ dhénat e bazés t&
centralizuar té té dhénave nga shfrytézuesit realizohet
népérmjet rrjetit global elektronik i cili &shté i lidhur me
rrjetin lokal elektronik t&€ Agjencisé.

(4) Qasja né t&€ dhénat e SIGJK-sé né formé elektronike
éshté rreptésisht e kontrolluar, me shkallé¢ té¢ ndryshme té
arritjes.

(5) T€ dhénat e SIGJK-s¢ mund té jepen né formé me
shkrim ose elektronike.

(6) Té dhénat ne SIGJK-sé nga paragrafi (5) i kétij
neni, subjektet e interesuara mund t'i marrin né formé t&
informatés ose né formé té dokumentit publik.

Distribuimi dhe dhénia e té dhénave té Sistemit
Informativ Gjeodezik Kadastral népérmjet subjekteve
tjera

Neni 31

(1) Distribuimin e té dhénave t€ SIGJK-s€¢ né formé
elektronike, Agjencia mund ta kryejé edhe népérmjet
organeve tjera shtetérore, shérbimeve publike dhe
personave tjeré juridiké, té cilét t€ dhénat i marrin né formé
elektronike té nénshkruar nga Agjencia né bazé t&
certifikatés s€ l€shuar nga dhénési i autorizuar, ndérsa
shfrytézuesve t€ fundit ua léshojné né formé me shkrim t&
vértetuar me nénshkrim dhe vulé personale dhe ato jané
dokumente publike.

(2) Ményra e distribuimit t& t€ dhénave népérmjet
subjektit nga paragrafi (1) i kétij neni rregullohet me
marréveshje t€ vecanté t€ cilén e nénshkruan drejtori i
Agjencis€ me subjektet.

Mbrojtja e té dhénave té Sistemit Informativ Gjeodezik
Kadastral

Neni 32

(1) Agjencia merr masa juridike, organizuese dhe
procedura dhe masa teknologjike pér mbrojtjen e té
dhénave t& SIGJK-s€, me t€ cilat pengohet grumbullimi
ilegal, pérpunimi, ruajtja, shfryt€zimi ose bartja e té&
dhénave, ndryshimi i rastésishém ose qéllimor ose
asgjésimi i t€ dhénave, si dhe nxjerrja ilegale e t€ dhénave
jashté Agjencisé.

(2) Infrastruktura informatike e Agjencisé siguron qasje
rreptésisht t€ kontrolluar né€ SIGJK, me shkallé t&
ndryshme té qasjes sé lejuar.
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Shfrytézimi i té dhénave té Sistemit Informativ
Gjeodezik Kadastral

Neni 33

(1) Té dhénat e SIGJK-sé shfrytézohen vetém pér
qéllimin pér t€ cilin jané dhéné€ pa ndryshimin e formés dhe
pérmbajtjes.

(2) Té dhénat e SIGJK-sé, subjektet e interesuara mund
t'1 shfryté€zojné edhe pér formimin e prodhimeve t€ reja me
vler€ té shtuar pér qéllime komerciale.

(3) Ményra e shfrytézimit té t€ dhénave nga paragrafi
(2) 1 kétij neni rregullohet me marréveshje t€ vecanté té
cilén e nénshkruan drejtori i Agjencisé me personat té cilét
udhéheqin me subjektet e interesuara.

Interoperabiliteti

Neni 34

(1) Agjencia merr pjesé né realizimin e shérbimeve
administrative né formé elektronike né pajtim me Ligjin
pér menaxhim elektronik, bashké me ministrit€, organet
tjera t€ administratés shtetérore, organizatat e pércaktuara
me ligj dhe organet tjera shtetérore, gjykatat, prokurorité
publike dhe avokatia shtetérore, personat juridiké dhe
perosnat tjeré té ciléve me ligj u éshté besuar t€ kryejné
autorizime publike, organet e komunave, t& Qytetit t&
Shkupit dhe té komunave té Qytetit t& Shkupit.

(2) N@ realizimin e shérbimeve nga paragrafi (1) t&
kétij ligji, Agjencia mundéson qasje né té gjitha t& dhénat
dhe dokumentet qé kané té béjé me shérbimin e kérkuar
administrativ né formé elektronike né€ pajtim me ligjin, né
ményré qé lejon pértéritjen dhe ruajtjen e tyre.

Kolokacioni

Neni 35
Agjencia t&€ dhénat nga SIGJK mund t’i ruajé n€ lokalet
e saj né server pérkatés, népérmjet kolokacionit té serverit
ose t’i shfrytézojé shérbimet nga persona té treté/operatoré.

Kompensimi pér shfrytézimin dhe inspektimin e té
dhénave nga Sistemi informatik gjeodezik kadastror

Neni 36

(1) Pér shfrytézimin dhe inspektimin e t€ dhénave nga
SIGJK paguhet kompensim, pérve¢ kur t€ dhénat jepen pér
nevoja personale t€ ministrive. Nése ministrité t€ dhénat i
kérkojné pér persona té treté, pér shfrytézimin e t€ njéjtave
jané t€ detyruar té€ paguajné kompensim.

(2) Lartésia e kompensimit pér shfrytézimin dhe pér
inspektimin e t€ dhénave nga SIGJK, varet nga shpenzimet
reale pér pérgatitien e tyre, lloji i t€ dhénave
(pérshkruese/hapésinore), pérmbajtja e t€ dhénave (pér
paraqgitje vizuele pér njési matése: metér pér
gjatési/lartési/thellésia dhe metér katror/kub; pér té€ dhéna
pérshkruese sipas véllimit t€ t€ dhénave), forma e té
dhénave (elektronike/me shkrim), sasia e t€ dhénave
(numri i t& dhénave t& l&€shuara identike) e té tjera.

(3) NE rast té véllimit t€ zmadhuar té kérkesave té
parashtruara nga parashtrues i njéjté pér shfrytézimin e té
dhénave, Agjencia mund me parashtruesin e kérkesés t&
lidhé marréveshje me té€ cilén e rregullon ményrén e
pagesés.

Rregulla nénligjore

Neni 37

(1) Meényrén e qasjes, distribuimit, dhénies,
shfrytézimit, ruajtjes dhe mbrojtjes sé¢ t€ dhénave nga
SIGJK e pércakton Késhilli drejtues i Agjencisé.

(2) Lartésia e kompensimit pér shfrytézim dhe
inspektim t&€ t&€ dhénave SIGJK pércaktohet me listé
tarifore t€ cilén e miraton Késhilli drejtues i Agjencisé, pér
té cilén jep p€lqim Qeveria e Republikés s€ Maqedonisé.
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IV. PUNE GJEODEZIKE THEMELORE
Pérfshirja e punéve gjeodezike themelore

Neni 38
Me punét gjeodezike themelore kryhet themelimi,
mirémbajtja dhe ndjekja e Sistemit referent gjeodezik
shtetéror t€ Republikés sé¢ Maqgedonisé (né tekstin e
métejmé: Sistemi referent shtetéror), si dhe revitalizimi,
kontrolli, zgjerimi dhe projektimi i rrjeteve referuese
gjeodezike ekzistuese dhe themelimi dhe mirémbajtja e

projeksionit hartografik shtetéror.

Sistemi referent shtetéror

Neni 39

Sistemi referent shtetéror i pérfshin sistemet referente
né vijim:

- sistem referent hapésinor (tredimensional) ,

- sistem referent horizontal (dydimensional),

- sistem referent vertikal (njédimensional),

- sistem referent gravimetrik dhe

- sistem referent astronomik.

(2) Pér matjen né funksion t& themelimit dhe
mirémbajtjes sé kadastrés sé patundshmérive, pérpilimit té
hartave topografike, mirémbajtjes sé kufirit shtetéror, si
dhe pér kryerjen e punéve gjeodezike pér dedikime té
posagme, zbatohet sistemi referent horizontal.

(3) Pér objektet infrastrukturore gjaté themelimit dhe
mirémbajtjes sé kadastrés sé patundshmérive, pér azhurnim
té bazave gjeodezike, si dhe pér pérpilimin e hartave
topografike, krahas sistemit referent horizontal zbatohet
edhe sistemi referent vertikal.

(4) Sistemet referente nga paragrafi (1) i kétij neni, jané
definuar me data gjeodezike zyrtare dhe projeksione
hartografike.

Sistemi referent hapésinor

Neni 40

Sistemi referent hapésinor &shté sistem koordinativ
tredimensional terestrial, i cili sipas definicionit t€ fillimit
té koordinatés, orientimit té€ boshteve té koordinatés,
pérpjesétimit, njésive pér gjatési dhe evolucion kohor
pérputhet me Sistemin referent terestrial evropain-
European Terestrial Reference System 1989 (né tekstin e
métejmé: ETRS 89)

Sistemi referent horizontal

Neni 41

(1) Sistemi referent horizontal éshté sistem koordinativ
dydimensional, i definuar me parametrat ¢ Elipsoidit té
Beselit (Bessel, 1841) dhe orientimi i tij i pikés né
Hermanskugel (Hermannskogel).

(2) Pozicioni i pikave dhe objekteve né sistemin
referent horizontal definohet me koordinata
dydimensionale t& lakuara, pérkatésisht gjerési gjeodezike
dhe gjatési gjeodezike t€ pércaktuara né€ lidhje me
Ekuatorin dhe Meridianin fillestar t€ Grinigit.

(3) Pozita e pikave dhe objekteve né sistemin referent
horizontal mund t&€ definohet edhe me koordinatat
kénddrejta dydimensionale né kuadér t€ projeksionit
hartografik shtetéror.

Projeksioni hartografik shtetéror

Neni 42
(1) Projeksioni hartografik shtetéror né Republikén e
Magedonisé &shté projeksioni i Gaus-Krigerovit me
karakteristikat né vijim:
- konform, diagonal, cilindrik me zoné té pasqyrimit t&
meridianit trishkalléshe,
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- meridiani gendror, meridiani i 21-t€ né raport me
Grinigin dhe

- elipsoid tokésor, Besel 1841.

(2) Parametrat e projeksionit kartografik shtetéror nga
paragrafi (1) i kétij neni jané:

- pérpjesétimi né meridianin gendror 0.9999,

- zhvendosje népér boshtin y - 500 000 metra dhe

- zhvendosje népér boshtin x - 0.

Sistemi referent vertikal

Neni 43

(1) Sistemi referent vertikal €shté sistem koordinativ
njédimensional né t& cilin definohet sipérfaqja referente, né
lidhje me té cilén shprehen lartésité e pikave.

(2) Pozicioni i pikave né sistemin referent vertikal,
shprehet me lartési t€ definuara elipsoide ose fizike.

(3) Sipérfagja referente pér definim té lartésive
elipsoide &éshté elipsoidi nivelor né sistemin referent GRS
80.

(4) Sipérfage referente pér definim té lartésive fizike
jané kuazigjeoidi dhe gjeoidi.

Sistemi referent gravimetrik

Neni 44

(1) Sistemi referent gravimetrik €shté sistem né té cilin
kryhen pércaktimet gravimetrike t€ pérshpejtimeve
absolute dhe relative té forcés s€ gravitetit té tokeés.

(2) Sistemi referent nga paragrafi (1) i kétij neni,
bazohet né€ Rrjetin standard gravimetrik ndérkombétar
IGSN 71 (International Gravity Standardization Network
1971).

Sistemi referent astronomik

Neni 45

Sistemi referent astronomik &shté sistem koordinativ
tredimenzional inercial, né t€ cilin fillimi i koordinatés,
orientimi i boshteve t€ koordinatés, pérpjesétimi, njésité
pér gjaté€si dhe kohé, evolucioni kohor dhe konstantat
fundamentale pérputhen me sistemin referent inercial
ndérkombétar ICSR (International Celestial Reference
System).

Materializimi i sistemeve referente

Neni 46
Materializimi i sistemeve referente nga neni 39
paragrafi (1) t€ kétij ligji, kryhet me vendosjen dhe
mirémbajtjen e rrjeteve referente gjeodezike, t& pérbéra
nga pikat gjeodezike t€ pércaktuara me koordinata né
sistemin referent pérkatgs.

Rrjetet referente gjeodezike

Neni 47
Rrjetet referente gjeodezike paragesin bazg pér kryerjen
e matjes né funksion té: kadastrés sé patundshmeérive,
njésive hapésinore, kufirit shtetéror, hartave topografike,
punéve gjeodezike pér dedikime t& veganta, pércaktimit té
fushés s€ gravitetit t€ tokés, hulumtimeve gjeodinamike e
té tjera.

Vendosja dhe mirémbajtja e pikave nga rrjetet
referente gjeodezike

Neni 48
(1) Pikat e rrjeteve referente gjeodezike sipas rregullés
vendosen né patundshméri né€ pronési t€ Republikés sé
Magedonisé.
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(2) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni, nése
pikat e rrjeteve referente gjeodezike vendosen né
patundshméri né t€ cilat €shté bazuar e drejta e pronésis€ sé
personave fiziké dhe juridiké ose e drejta e pronésisé sé
njésive té vetadministrimit lokal dhe Qytetit t€ Shkupit,
vendosja e pikave kryhet pas zgjidhjes paraprake té
marrédhénieve pronésore-juridike, né pérputhje me ligjin.

(3) Pér vendosjen e pikave nga rrjetet referente nga
paragrafét (1) dhe (2) té kétij neni, personi profesional i
Agjencis€ pérpilon procesverbal.

(4) Mirémbajtja e pikave té€ vendosura nga rrjetet
referente gjeodezike kryhet me detyré zyrtare ose me
propozimin t& tregtarit individ gjeodezist i autorizuar ose
shoqéris€ tregtare pér puné gjeodezike, kur gjaté
inspektimit né vendin e ngjarjes konstatohet se pikat jané
ménjanuar, démtuar, asgjésuar ose né€ ményré t&
paautorizuar jané zhvendosur.

Ruajtja e pikave nga rrjetet referente gjeodezike

Neni 49

(1) Pikat e vendosura nga rrjetet referente gjeodezike
nuk guxojné t€ ménjanohen, démtohen, asgjésohen ose né
ményré té paautorizuar t€ zhvendosen.

(2) Bartésit e t& drejtave t€ patundshmérive né té cilat
gjenden pikat e vendosura, detyrohen qé ¢do ménjanim,
démtim, asgjésim ose zhvendosje, né afat prej 15 ditéve
nga dita e kuptimit ta paragesin né Agjenci.

Démtimi, zhvendosja ose asgjésimi i pikave nga
rrjetet referente gjeodezike

Neni 50

(1) Nése né€ patundshmériné né té cilén gjenden pikat
nga rrjetet referente gjeodezike, kryhen puné ndértimore
ose lloje tjera t€ punéve me t& cilat mund té démtohen,
zhvendosen ose asgjésohen pikat e vendosura, realizuesi i
punéve &shté i detyruar q€ né afat prej 15 dité€ve para
filloimit t€ punéve, ta njoftojé Agjencing.

(2) Shpenzimet pér zhvendosje, si dhe pér rivendosje té
pikave, pércaktimin e parametrave dhe dimensioneve pér
harmonizimin jan€ né ngarkim té realizuesit t€ punéve.

Elaborati gjeodezik pér puné gjeodezike themelore

Neni 51
Pér punét e kryera gjeodezike n€ terren nga punét
gjeodezike themelore pérpilohet elaborat gjeodezik né té
cilin pérmbahet dokumentacioni gjeodezik-teknik.

Metatédhéna pér pikat gjeodezike

Neni 52
(1) Agjencia, pér pikat gjeodezike pérpilont meta-té
dhéna, né pérputhje me standardet ndérkombétare pér
meta-t€ dhéna.
(2) Metatédhénat ruhen, mirémbahet dhe kérkohen né
katalogun e meta-t¢ dhénave, q€ mbahet né Agjenci.

Ridefinimi i sistemeve referente

Neni 53

(1) Agjencia kryen aktivitete pér pércaktim t&
parametrave dhe komponentéve pér ridefinim t€ sistemeve
referente gjeodezike nga neni 39 paragrafi (1) alineté 1, 2
dhe 3 té& kétij ligji dhe té projeksionit hartografik shtetéror
nga neni 42 t€ kétij ligji, n€ pérputhje me sistemet e
pranuara referente ndérkombétare.

(2) Pas pércaktimit té kryer té parametrave dhe
komponentéve t€ paragrafit (1) t&€ kétij neni, Agjencia do
té kryejé ridefinim t€ sistemeve referente gjeodezike nga
neni 39 paragrafi (1) alineté 1, 2 dhe 3 té kétij ligji dhe té
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projeksionit hartografik shtetéror nga neni 42 t& kétij ligji,
né bazé t€ t€ cilave do t€ vendoset sistem i ri referent
shtetéror dhe projeksion hartografik shtetéror.

(3) Qeveria e Republikés s€¢ Magedonis€, me propozim
té Agjencis€ miraton vendim fillim me zbatimin e sistemit
té ri referent shtetéror dhe projeksionit hartografik
shtetéror nga paragrafi (2) i kétij neni.

Rregulla nénligjore

Neni 54

Ményrén e kryerjes s€ punéve themelore gjeodezike,
vendosjen dhe mirémbajtjen e pikave nga rrjetet referente
gjeodezike, pércaktimin e parametrave dhe komponentéve,
ridefinimin e sistemeve referente gjeodezike dhe té
projeksionit shtetéror hartografik, si dhe formén dhe
pérmbajtjen e elaboratit gjeodezik pér punét e kryera
gjeodezike themelore, e pércakton Ké&shilli drejtues i
Agjencisé.

V. MATJA E PATUNDSHMERIVE
Lénda e matjes

Neni 55

Lénda e matjes sé¢ patundshmérive (né tekstin e
métejmé: matje) Eshté mbledhja e t&€ dhénave hapésinore
dhe pérshkruese pér: kufirin shtetéror, kufirin e komunés
kadastrore, parcelat kadastrore, ndértesat, pjesét e veganta
dhe té pérbashkéta té ndértesave dhe objektet tjera, objektet
infrastrukturore, si dhe pérpunimin e tyre dhe formésimin
né funksion t€ themelimit dhe mirémbajtjes sé kadastrés sé
patundshmérive.

Saktésia gjaté matjes

Neni 56
Gjat€ matjes nga neni 55 1 kétij ligji, t€ dhénat
hapésinore grumbullohen me saktési té kushtézuar nga
pérpjesétimi i planit né té cilin ato paraqiten.

Kryerja e matjes

Neni 57

(1) Matja né funksion t€ themelimit t¢ kadastrés sé
patundshmeérive, si dhe matja né funksion t€ mirémbajtjes
sé Kadatrés s€ patundshmérive kryhet me kérkesé t& palés.

(2) Matja kryhet me detyré zyrtare nga Agjencia gjaté
mirémbajtjes sé kadastrés patundshmérive né funksion pér
regjistrimin e patundshmérive né pronési té€ Republikés sé
Magedonisé, né funksion t€ azhurnimit t€ t€ dhénave nga
katastra e patundshmérive dhe me detyré zyrtare pér
patundshmérité qé kané mbetur me t€ drejta té
paregjistruara, si dhe n€ funksion t& mirémbajtjes sé kufirit
shtetéror.

(3) Matja né funksion t€ azhurnimit t€ t&¢ dhénave nga
kadastri i patundshmérive kryhet me detyré zyrtare pér
komunat kadastrore té cilat para hyrjes né fuqi t€ kadastrés
sé patundshmérive kané gené me kadastér té tokés té
themeluar né bazé t&é regjistrimit (kadastér e regjistrimit)
dhe pér t€ cilat pérqindja e t& drejtave t&€ paregjistruara
gjaté themelimit t€ kadastrés sé patundshmérive éshté mé i
madh se 20%.

Kufiri shtetéror

Neni 58
(1) Me matjen e kufirit shtetéror kryhet shénimi dhe
grumbullimi i t€¢ dhénave hapésinore dhe pérshkruese pér
pikat kufitare.
(2) Gjaté matjes sé kufirit shtetéror pérpilohet edhe
plan orto-foto né€ pérpjesétim 1:2500.
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(3) Té dhénat hapésinore pér pikat kufitare jané
koordinatat hapésinore té pércaktuara me zbatimin e
metodave klasike gjeodezike ose me metodat GNSS, né
sistemin koordinativ shtetéror dhe koordinatat gjeografike
té pércaktuara né WGS84 dhe/ose ETRS89

(4) T¢é dhénat pérshkruese pér pikat kufitare jan€ emrat
e shteteve qé kufizohen dhe numri 1 pikés kufitare.

(5) Pér matjen e kryer té kufirit shtetéror pérpilohet
elaborat gjeodezik, n€ t€ cilin pérmbahet dokumentacioni
teknik gjeodezik.

Hamonizimi ndérshtetéror

Neni 59

(1) Punét nga neni 58 i kétij ligji, do t€ kryhet né
pérputhje me kété ligj, rregullat me té cilat rregullohet
kufiri shtetéror dhe marréveshjet ndérkombétare, té lidhura
me shtetet fqinje, q€ jané ratifikuar né pajtim me
Kushtetutén e Republikés s€ Maqgedonisé.

(2) Organet kompetente shtetérore detyrohen qé
personave profesionalé nga Agjencia, t& cilét i kryejné
punét nga neni 58 i kétij ligji, t’'u mund€sojné l€vizje té
papenguar né zonén kufitare.

Mirémbajtja e pikave kufitare

Neni 60
Mirémbajtja e pikave kufitare pérfshin pértéritje t&
pikave kufitare t¢ démtuara ose t& asgjésuara, pér cfaré
pérpilohet procesverbal nga personi profesional i
Agjencisé.

Rregulla nénligjore

Neni 61
Ményrén e kryerjes s€ matjes s€ kufirit shtetéror,
formén dhe pérmbajtjen e elaboratit gjeodezik nga matja e
kryer e kufirit shtetéror, si dhe ményrén e mirémbajtjes sé
pikave kufitare, e pércakton Késhilli drejtues i Agjencisé.

Kufijté dhe pérfshirja e komunés kadastrore

Neni 62

(1) Komuna kadastrore, si njési themelore kadastrore,
sipas rregullés, pérfshin rajon t€ njé vendbanimi dhe té
gjitha patundshmérité né suaza té kufirit té saj.

(2) Kufiri i komunés kadastrore paraget poligon t&
definuar topologjik me té dhénat hapésinore né pikat e
sinorit dhe vijat e parcelave, t€ cilat jané t€ pérbashkéta pér
komunat kadastrore fqinje.

(3) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni, njé
komuné kadastrore mund t€ pérfshijé rajone t€ dy ose mé
shumé vendbanimeve, pjesé€ té€ vendbanimit apo pjesé t&é
mé shumé vendbanimeve.

(4) Kufiri i komunés kadastrore shénohet me vendosjen
e shenjave té sinorit.

Ndryshimi i kufijve té komunave kadastrore

Neni 63
Qeveria e Republikés s€ Magedonis€é me propozim té
Agjencisé miraton vendim pér ndryshimin e kufijve té
komunave kadastrore.

Kompetenca pér mirémbajtjen e komunave kadastrore

Neni 64
Mirémbajtjen e komunave kadastrore me kadastér t&
themeluar té patundshmérive, né kompetencé t€ Agjencisé,
e kryejné Qendra pér Kadastér t€ Patundshmérive Shkup
dhe Sektorét pér kadastér t€ patundshmérive né Republikén
¢ Magedonisé.
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Rregulla nénligjore
Neni 65
Ményrén e ndryshimit t€ kufijve t€ komunave

kadastrore, si dhe caktimin ¢ komunave kadastrore té cilat
mirémbahen né Qendrén pér Kadastér té Patundshmérive
Shkup dhe Sektorét pér kadastér t&€ patundshmérive né
Republikén e Magedonisé, e pércakton Késhilli drejtues i
Agjencisé.

Té dhénat pér parcelé kadastrore

Neni 66

(1) Pér parcelé kadastrore grumbullohen té dhéna
hapésinore 2D dhe t€ dhéna pérshkruese qé jané té
organizuar né bazé t€ centralizuar té t€ dhénave.

(2) Té dhénat hapésinore pér parcelé kadastrore nga
paragrafi (1) i kétij neni, jan€ koordinatat e pikave té
sinorit g€ n€ ményré topologjike e definojné poligonin dhe
e formojné kufirin e parcelés kadastrore.

(3) Té dhénat pérshkruese té parcelés kadastrore jané:
numri i parcelés kadastrore, vendi i quajtur/adresa, kultura
kadastrore dhe klasa, sipérfaqja, si dhe t€ dhéna pér bartésit
e t¢ drejtave té parcelés kadastrore.

Identifikatori unik i parcelés kadastrore

Neni 67

(1) Parcela kadastrore shénohet me identifikator unik
né suaza té SIGJK, me t€ cilin lidhet me t& gjitha té dhénat
tjera hapésinore dhe pérshkruese pér patundshmérité.

(2) Identifikatori unik nga paragrafi (1) i kétij neni,
&shté i definuar me: numrin rendor té njésisé organizative
té Agjencisé, né fushéveprimin e sé cilés €shté komuna
kadastrore, numrin ¢ komunés kadastrore dhe numrin e
parcelés kadastrore.

Ndértesa, pjesé té vecanta dhe té pérbashkéta té
ndértesave dhe objektet tjera

Neni 68

(1) Léndé e matjes né funksion t€ kadastrés sé
patundshmérive jané ndértesat, pjesét e vecanta dhe té
pérbashkéta té ndértesave dhe objektet tjera qé paragesin
térési funksionale t€ vendosur pérheré né€ parcelé
kadastrore.

(2) Pér ndértesat, pjesét e vecanta dhe té pérbashkéta t&
ndértesave nga paragrafi (1) i kétij neni, grumbullohen:

- t& dhéna hapésinore pér bazén e ndértesés,

- t& dhéna pér sipérfagen e brendshme,

- t€ dhéna pér dedikimin, katet, numrin e ndértesés,
numrin e hyrjes, numrin e pjesés s€ vecanté (banesés) dhe
numrin e pjes€s s€ pérbashkét t&€ ndértesés dhe

- té¢ dhéna pér bartésit e t€ drejtave té ndértesés ose
pjeséve t€ vecanta dhe t€ pérbashkéta t€ ndértesés.

(3) Pér objektet nga paragrafi (1) i kétij neni, t& tipit
penda, fusha sportive té hapura, parqe, sheshe, gjelbérime,
ndértime pér separacion t€ materialit pér prodhimin e
betonit, bazave t€ betonit, bazave té asfaltit e té tjera,
grumbullohen:

- t& dhéna hapésinore pér bazén,

- t& dhéna pér sipérfagen e hapur,

- t& dhéna pér dedikimin dhe

- t& dhéna pér bartésit e té drejtave.

(4) Pér tribunat tek fushat e mbylluraa / t€ hapura
sportive, grumbullohen t€ dhéna mbi sipérfagen e tribunés
né projeksionin horizontal.

(5) Pér objektet tjera t€ tipit basene peshqish, silosg,
rezervuare, pishina, dhe objekte tjera q¢ mund t€ jené
néntoké&sore, sipérfagésore dhe mbitokésore, si dhe pér
objekte tjera pér t€ cilat nuk grumbullohen t& dhéna pér
sipérfagen e brendshme/té hapur, krahas té dhénave nga
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paragrafi (3) alineté 1, 3 dhe 4 t& kétij neni, do té
grumbullohen edhe t€ dhéna pérshkruese pér véllimin
(pérfshirjen).

(6) Té dhénat hapésinore pér bazén e ndértesave dhe
objekteve tjera nga paragrafi (1) i kétij neni, gjaté matjes
grumbullohen né 2D dhe vizualizohen pérmes planit
kadastror.

Identifikatori unik pér ndértesa, pjesé té vecanta dhe té
pérbashkéta té ndértesave dhe objekte tjera

Neni 69

Ndértesat, pjesét e vecanta dhe t€ pérbashkéta t&€
ndértesave dhe objektet tjera, definohen me identifikator
unik né SIGJK pérmes: numrit rendor t€ njésisé
organizative t€ Agjencis€, né kompetencé t€ sé€ cilés éshté
komuna kadastrore, numrit t€ komunés kadastrore, numrit
té parcelés kadastrore, numrit t& ndértesé€s/objektit, numrit
té hyrjes, numrit t€ katit dhe numrit t€ pjesés s€ vecanté,
pérkatésisht té pérbashkét té ndértesés.

Elaborati gjeodezik nga matja gjaté mirémbajtjes sé
kadastrés sé patundshmérive

Neni 70

(1) Pér matjen e kryer té& parcelave kadastrore,
ndértesave, pjeséve t€ veganta dhe t€ pérbashkéta té
ndértesave dhe objekteve tjera, né funksion té mirémbajtjes
s€ kadastér s€ patundshmérive (regjistrim i patundshmérive
qé kan€ mbetur me t€ drejta t€ paregjistruara, zbatim i
ndryshimeve né patundshmérité e regjistruara dhe
pérmirésim té gabimeve) pérpilohet elaborat gjeodezik q€ e
pérmban dokumentacionin teknik gjeodezik.

(2) Pér saktésiné e t€ dhénave hapésinore dhe
pérshkruese t€ patundshmérive té pérmbajtura né
elaboratin gjeodezik pérgjegjés éshté pérpiluesi i elaboratit
gjeodezik.

Matja e objekteve infrastrukturore

Neni 71

(1) Léndé e matjes jané edhe objektet infrastrukturore
té¢ cilat mund t€ jené néntokésore, sipérfaqésore dhe
mbitokésore.

(2) Gjaté matjes s€ objekteve infrastrukturore nga
paragrafi (1) i kétij neni, grumbullohen té dhéna hapésinore
dhe pérshkruese.

(3) Té dhéna hapésinore jané koordinatat 3D pér pikat
e thyera sipas pozicionit dhe sipas lartésisé, si dhe pér pikat
karakteristike pér objektet infrastrukturore, té cilat né
ményré topologjike i formojné objektet infrastrukturore.

(4) Té dhénat pérshkruese jané: identifikatori 1
objektit infrastrukturor, tipi i objektit infrastrukturor né
klasifikimin bazé, tipi i nénklasifikimit né kuadér té
klasifikimit baz€, gjatésia/lartésia/sipérfaqja, t€ dhénat
personale dhe té adresés t€ subjekteve bartés t& té drejtave
té objekteve infrastrukturore (NUAS/NUAQ, titulli/emri-
mbiemri, selia/adresa) dhe t&¢ dhénat tjera specifike pér
objektin infrastrukturor.

Identifikatori unik pér objektet infrastrukturore

Neni 72

(1) Objektet infrastrukturore shénohen me identifikator
unik né kuadér t€ SIGJK, me té€ cilin lidhen me t& gjitha té
dhénat hapésinore dhe pérshkruese pér infrastrukturén.

(2) Identifikatori unik nga paragrafi (1) i kétij nenin,
pérbéhet nga prefiksi dhe identifikatori pér objektin
infrastrukturor.

(3) Prefiksin e cakton Agjencia, ndérsa identifikatorin e
pércakton bartési i t€ drejtés s€ objektit infrastrukturor.
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Elaborati gjeodezik pér objekte infrastrukturore

Neni 73

(1) Pér matjen e kryer t€ objekteve infrastrukturore, né
funksion té themelimit dhe mbajtjes kadastrale sé
patundshmérive pérgatitet elaborati gjeodezik pér objektet
infrastrukturore 1 cili 1 pérmban dokumentacionin
teknologjik gjeodezik.

(2) Pér saktésiné e té& dhénave hapésinore dhe
pérshkruese pér patundshmérit€ e pérmbajtura né
elaboratin e pérgatitésit pérgjegjés té elaboratit gjeodezik.

Dispozitat nénligjore

Neni 74
Meényrén e kryerjes s€ matjes, formén dhe pérmbajtjen
e elaborateve gjeodezike t€ matjes s€ kryer nga neni 70 dhe
neni 73 1 kétij ligji, i pércakton Késhilli Drejtues i
Agjencisé.

Klasifikimi kadastral

Neni 75

(1) Klasifikimi kadastral i tok&s pérfshin pércaktimin e
ményrés sé shfrytézimit t€ tokés (kulturs kadastrale) dhe
klasén kadastrale pér té cilén parcela kadastrale né njé
komuné kadastrale, né bazé té kushteve natyrore dhe
ekonomike pér bujqési, pylltari dhe prodhim tjetér t&
kulturés ekzistuese té tokés.

(2) Me kushtet natyrore pér prodhim bujqésor, t&
pylltaris€ dhe prodhim tjetér n€ kuptim sipas paragrafit (1)
té kétij neni nénkuptohen cilésité e pegologjike t& tokes,
klimés, pozités, ekspozimit dhe regjimit té ujit, dhe me
kushte ekonomike nénkuptohen zhvillimi i rrjetit rrugor
dhe largésisé nga tregu.

Klasa dhe kultura kadastrale

Neni 76

(1) Si kulturé kadastrale konsiderohet toka né t& cilén
jané pércaktuar ményra dhe mundésité pér shfrytézimin e
saj pér prodhim bujqésor, té pylltarisé dhe prodhim tjetér.

(2) Sipas kulturés kadastrale, toka klasifikohet si toké
pjellore, toké jo pjellore dhe toké nén ujé.

(3) Tokat pjellore klasifikohen si fusha, fusha té orizit,
kopshte, pemishte, vreshta, livadhe, kullota, pyje, kallame
dhe kéneta.

(4) Tokat pjellore klasifikohen né teté klasa kadastrale .

(5) Tokat jo pjellore klasifikohen si toké natyrore jo
pjellore (rrafshina, gurishte dhe té tjera) dhe si toké jo
pjellore artificiale e cila paraget toké pér té cilén é&shté
miratuar plan urbanistik ose dokumentacioni planit
urbanistik  (tok&é ndértimore e pa ndértuar dhe toké&
ndértimore e ndértuar).

(6) Toka nén ujéra klasifikohet si toké nén ujéra
rrjedhése (pérroska dhe lumenj) dhe toké nén ujérat e pa
lévizshém (lumenj natyroré, artificial dhe kéneta).

(7) Toka jo pjellore dhe toka nén ujéra nuk klasifikohen
né klasat kadastrale.

Pércaktimi i kulturés dhe klasés kadastrale

Neni 77
Pér caktimin e kulturés dhe klasés kadastrale té tokés
pjellore pércaktohen tokat e shqyrtuara né kuadér té
komunés kadastrale, pér ¢do kulturé dhe klasé kadastrale
né veganti.

Tokat e inspektuara

Neni 78
Si toka t€ inspektuara konsiderohen parcelat e caktuara
kadastrale né& bazé té té cilave pércaktohet rendiment
mesatar 1 tokés, prodhimit t& pylltarisé dhe prodhimeve té
tjera pér klas€ té caktuar t& tokeés.
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Pércaktimi i tokave té inspektuara dhe ndryshimi i
kulturés dhe klasés kadastrale

Neni 79
Klasifikimin e tokave t€ inspektuara né komunén e
kadastrés, si dhe pércaktimin e ndryshimit t€ kulturés dhe
klasés kadastrale sé tokés i kryen Agjencia.

Ndryshimi i kulturés dhe klasés kadastrale

Neni 80

(1) N& kadastrén e patundshmérive ndryshim i kulturés
dhe klasés kadastrale kryhet me fletéparaqitjen e palés.

(2) Me pérjashtim té paragrafit (1) t€ kétij neni,
ndryshim t€ kulturés dhe klasés kadastrale mund t€ kryhet
edhe me detyré zyrtare edhe até:

- me flet€paraqitjen e organit kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e bujqésis€, pylltarisé dhe ekonomisé sé
ujérave, me t€ cilén bashkéngjitet akti pér ndryshimin e
pércaktuar té klasés dhe kulturés kadastrale dhe

- me fletéparaqitjen e organit t€ administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit t&
hapésirés dhe njésive t&€ vetadministrimit lokal, me t& cilén
bashkéngjitet certifikata e planit urbanistik ose
dokumentacionit té planit urbanistik.

Dispozitat nénligjore

Neni 81
Meényrén e klasifikimit kadastral dhe pércaktimin dhe
regjistrimin e ndryshimit t€ kulturés dhe klasés kadastrale
té tokeés, i pércakton Késhilli Drejtues i Agjencisé.

Pérpunimi, formimi dhe vizuelizimi i té dhénave

Neni 82

(1) Té dhénat nga matja e patundshmérive (parcelat
kadastrale, ndértesa dhe objekte té tjera) pérpunohen,
formohen dhe vizuelizohen népérmjet planeve kadastrale .

(2) Té dhénat nga matja e objekteve infrastrukturore
pérpunohen, formohen dhe vizuelizohen népérmjet planeve
t& objekteve infrastrukturore.

(3) Pérpunimi, formimi dhe vizuelizimi i t& dhénave, te
planet digjitale kryhet me softuer té licencuar.

(4) Mbajtja e ndryshimeve té t& dhénave t€ planeve nga
paragrafi (1) dhe paragrafi (2) t€ kétij neni kryhet me
saktési me t€ cilén jané pérpunuar planet.

Digjitalizimi i planeve kadastrale

Neni 83

(1) Pér komunat kadastrale pér t€ cilat éshté themeluar
kadastér i patundshmérive né bazé té planeve analogjike
kadastrale, agjencia kryen digjitalizimin e planave
analogjike kadastrale. Kur gjaté digjitalizimit do té&
pércaktohet se kufijté e disa parcelave kadastrale nuk mund
té digjitalizohen, béhet kontroll i gjendjes faktike té
parcelave kadastrale dhe t€ dhénave t€ marra nga kontrolli
harmonizohen me t€ dhénat nga evidenca zyrtare dhe
pérfshihen né planin kadastral digjital. Me vénien né
zbatim t€ baz€s sé té dhénave nga planet kadastrale
digjitale, do té shfrytézohen t& dhénat e marra nga planet
kadastrale digjitale.

(2) Kur gjaté digjitalizimit t€ planeve kadastrale
pércaktohen dallime né sipérfagen e parcelave kadastrale
nga planet kadastrale digjitale me sipérfage té operatorit
kadastral, ndérsa dallimet jané mé t€ médha se
AP<0.0007*M*VP (ku P &shté sipérfagja e parcelés
kadastrale, ndérsa M &shté marka e planit kadastral),
Agjencia me detyré zyrtare miraton vértetim pér sipérfaqe
digjitale e cila miratohet pér personin e regjistruar si bartés
i t€ drejtés s€ parcelés kadastrale.
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(3) Vértetimi pér sipérfaqe té€ digjitalizuar miratohet
pas kontrollit t&€ kryer né evidencén zyrtare dhe pérpilimit
té procesverbalit pér pércaktimin e gjendjes faktike dhe
konstatimit profesional pér dallimin n€ sipérfaqe.

(4) Vértetimi nga paragrafi (3) i kétij neni dorézohet né
ményrén e pércaktuar né nenin 187 t&€ kétij ligji.

(5) Sipérfagja e re e parcelave kadastrale, q€ del nga
paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij neni regjistrohet me detyré
zyrtare né aktzotérim.

(6) Pér vénien né zbatim té bazés s¢ t€ dhénave nga
planet kadastrale digjitale pér ¢do komuné kadastrale,
drejtori i Agjencis€ miraton aktvendim.

(7) Aktvendimi nga paragrafi (6) i kétij neni botohet né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé".

Metatédhéna

Neni 84
(1) Agjencia pér planet kadastrale dhe planet e
objekteve infrastrukturore pérpilon meta té¢ dhéna, né
pajtim me standardet ndérkombétare pér meta té€ dhéna.
(2) Metatédhénat ruhen, mbahen dhe kérkohen né
katalogun e meta t€ dhénave nga neni 52 i kétij ligji.

Dispozitat nénligjore

Neni 85
Ményrén e pérpunimit, formésimin dhe vizuelizimin e
té¢ dhénave t€ planeve kadastrale dhe t€ planeve té
objekteve infrastrukturore, formén dhe pérmbajtjen e
vértetimit pér sipérfage té digjitalizuar, si dhe ményrén e
pérpilimit t€ metodologjis€ 1 pércakton Késhilli
Administrativ i Agjencisé.

VL. PUNET GJEODEZIKE PER DEDIKIME TE
VECANTA

Pérfshirja e kryerjes sé punéve gjeodezike pér dedikime
té vecanta

Neni 86
Kryerja e punéve gjeodezike pér dedikime té€ veganta
pérfshin  pérpunimin e sipérfageve t€ azhurnuara
gjeodezike né funksion té planifikimit té hapésirés,
elaborateve gjeodezike né funksion té realizimit t& planeve
urbanistike dhe dokumentacionit té planit urbanistik, si dhe
elaborateve gjeodezike pér zgjidhjen e marrédhénieve
pronésore-juridike té kompetencave me ndikim pér
kadastrén e patundshmérive né procedurat para gjykatave
kompetente, organeve shtetérore, shérbimeve publike dhe
organeve t&€ njésive t€ vetadministrimit lokal dhe Qytetit t&

Shkupit dhe para organeve té tjera.

Llojet e punéve gjeodezike pér dedikime té vecanta

Neni 87

(1) Punét gjeodezike pér dedikime té ndryshme mund
té jené té terrenit dhe zyrtare.

(2) Punét gjeodezike t€ terrenit pér dedikime t€ vecanta
kryhen me kryerjen e matjes s€ patundshmeérive,
pérpunimin zyrtar, formésimin dhe vizuelizimin e t&
dhénave t€ grumbulluara me matjen.

(3) Punét gjeodezike zyrtare pér dedikime té€ ndryshme
kryhen me bartjen e t&€ dhénave t€ planeve urbanistike dhe
dokumentacionit t€ planit urbanistik té planeve kadastrale,
népérmjet pérpunimit, formimit dhe vizuelizimit té tyre
zyrtar.
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Punét gjeodezike pér dedikime té vecanta qé i kryen
Agjencia

Neni 88

(1) Agjencia i kryen punét gjeodezike zyrtare pér
dedikime té ndryshme té cilat kané té b&jné me pérgatitjen
e t€ dhénave numerike pér realizimin e planeve urbanistike
dhe dokumentacionit t& planit urbanistik.

(2) Lartésia e kompensimit pér kryerjen e punéve
gjeodezike zyrtare pér dedikime t€ veganta nga paragrafi
(1) 1 kétij neni varet nga numri i parcelave kadastrale,
respektivisht pjesét e saj té cilat hyjné né parcelén
ndértimore, si dhe nga shpenzimet reale té nevojshme pér
pérgatitjen e t&€ dhénave numerike, ¢ paraqitet népérmjet
njésis€ matése numér i parcelés kadastrale.

Elaborati gjeodezik pér dedikime té vecanta

Neni 89
Pér punét gjeodezike té kryera pér dedikime t€ vecanta
pérpilohet elaborat gjeodezik, né t€ cilin pérfshihet
dokumentacioni teknik gjeodezik.

Aktet nénligjore

Neni 90

(1) Lartésiné e kompensimit pér kryerje t&€ punéve
gjeodezike t& zyrave pér dedikime t&€ veganta nga neni 88
paragrafi (2) té kétij ligji, e pércakton K&shilli Drejtues i
Agjencisé me Listé tarifore, pér t€ cilén pélqim jep
Qeveria e Republikés sé Maqgedonisé.

(2) Ményrén e realizimit t€ punéve gjeodezike pér
dedikime té veganta, si dhe formén dhe pérmbajtjen e
elaborateve gjeodezike pér punét gjeodezike t&€ kryera pér
dedikime t€ vecanta, e pércakton Késhilli Drejtues i
Agjencisé.

VII. HARTAT TOPOGRAFIKE

Organi kompetent pér pérpilimin e hartave topografike
dhe ortofoto

Neni 91
Agjencia éshté kompetente pér pérpilimin e hartave
topografike, pérpilimin e ortofoto hartave/planeve dhe pér
menaxhim me baza hartografike té t€ dhénave.

Klasifikimi i hartave topografike

Neni 92

Né varési t€ pérmasave mbi t& cilat pérpilohen, hartat
topografike klasifikohen si:

- me pérpjesétim té€ madh, me pérpjesétim 1:25 000 dhe
1:50 000,

- me pérpjesétim t€ mesém, me pérpjesétim 1:100 000
dhe 1:200 000 dhe/ose 1: 250 000 dhe

- me pérpjesétim té imté, me pérpjesétim 1:500 000 dhe
1:1000 000.

Matja pér pérpilimin e hartave topografike

Neni 93
Matja né funksion té pérpilimit té hartave topografike
pérfshin matjen e objekteve topografike dhe terrenit me
sakt€si t€ siguruar nga pérmasa me té cilén ato pérpilohen,
grumbullimi i vetive t€ tyre kualitative dhe kuantitative, si
dhe grumbullimi i t€ dhénave pér emra gjeografiké.

Forma e té dhénave té hartave topografike

Neni 94
(1) Hartat topografike pérpilohen né formé digjitale né
bazé t&¢ t€ dhénave nga matja e realizuar né€ pajtim me
standardet hartografike.
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(2) Té dhénat e hartave hartografike organizohen né
baza hartografike t€ t&¢ dhénave me formate vektoriale dhe
shpérndarése.

Organizimi i té dhénave té hartave topografike

Neni 95

(1) T€ dhénat digjitale topografike me forma vektoriale
organizohen sipas infrastrukturés hapésinore t€ t¢ dhénave pér:

- zona administrative,

- klasifikim té tokés,

- infrastrukturé rrugore,

- infrastrukturé hekurudhore,strukturé hidrografike,

- objekte té vogla,

- karakteristika topografike dhe

- shénime tekstuale.

(2) Té dhénat hartografike digjitale, jané organizuar
sipas nomenklaturés sé hartave topografike bazuar né
pérmasa.

Azhurnimi i hartave topografike

Neni 96

(1) Me azhurnimin e hartave topografike béhet
harmonizimi i t€ dhénave t€ hartave topografike me
gjendjen faktike né terren.

(2) Azhurnimi nga paragrafi (1) i kétij neni mund t&
kryhet me matje t€ pérséritur t€ gjendjes faktike ose me
pérdorimin e té dhénave té ortofoto harté/plan t€ pérpiluar
né bazé t&€ incizimit t€ kryer nga ajri.

(3) Agjencia ka kompetencé ¢do pesé vjet t&€ kryejé
incizim nga avioni né funksion t€ pérpilimit t&é
hartave/planeve ortofoto.

Metatédhéna pér harta topografike

Neni 97
(1) Agjencia, pér harta topografike pérpilon
metatédhéna, né€ pajtim me standardet ndérkombétare pér
meta t& dhéna.
(2) Metatédhénat rruhen, mbahen dhe pérpunohen né
katalog t€ meta t& dhénave nga neni 52 i kétij ligji.

Elaborati gjeodezik i hartave topografike

Neni 98
Pér matjen e realizuar né funksion té pérpilimit dhe
azhurnimit t€ hartave topografike pérpilohet -elaborat
gjeodezik pér harta topografike, né té cilin €shté pérfshiré
dokumentacioni teknik gjeodezik.

Prodhimet hartografike

Neni 99

(1) Pérvec punéve nga neni 91 i kétij ligji, Agjencia
éshté¢ kompetente edhe pér pérpilimin e kontrolleve,
hartave tematike dhe shkollore, listave pér analizé té
hartave, botimeve té hartave, atlaseve, albumeve dhe
maketeve.

(2) Prodhimet hartografike nga paragrafi (1) i kétij neni
mund t'1 pérpilojné edhe persona té tjeré juridiké pas
autorizimit paraprak t& léshuar nga Agjencia, né bazé t&€
kérkesés sé parashtruar.

(3) Personat juridiké nga paragrafi (2) i kétij neni duhet
té jené t€ regjistruar né regjistrin pérkat€s né Regjistrin
gendror pér kryerje té késaj veprimtarie, té kené softuer té
licencuar pér pérpilimin e prodhimeve nga paragrafi (1) i
kétij neni dhe pajisje pérkatése dhe hapésira pér pérpilimin
e prodhimeve hartografike.

(4) Pér 1€shimin e autorizimit nga paragrafi (2) i kétij
neni paguhet kompensim, lartésia e t& cilit varet nga
shpenzimet e béra t€ nevojshme pér kryerje t€ kontrollit né
lidhje me plotésimin e kushteve nga paragrafi (3) i kétij
neni.
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(5) Pér autorizimet e l&€shuara nga paragrafi (2) 1 kétij
neni Agjencia mban evidencé.

(6) Agjencia kryen kontroll mbi personat juridik nga
paragrafi (2) i kétij neni dhe né rast t€¢ konstatimit t€ mos
plotésimit t€ kushteve nga paragrafi (3) i kétij neni, drejtori
1 Agjencisé miraton aktvendim pér hegjen e autorizimit.

(7) Personi juridik t€ cilit i éshté hequr autorizimi nga
paragrafi (6) i kétij neni, nuk ka mundési né afat prej tre
vjet nga heqja e autorizimit té fitojé autorizim té ri.

(8) Aktvendimi i Agjencisé nga paragrafi (6) i kétij
neni €shté pérfundimtar dhe pérmbarues, kundér tij lejohet
ankesé€ para Gjykatés Administrative né afat prej 15 ditésh
nga dita e pranimit té aktvendimit.

(9) Kushtet e péraférta nga paragrafi (3) i kétij neni, si
dhe dokumentacionin e nevojshém pér ploté€simin e
kushteve i pércakton Késhilli Drejtues i Agjencisé.

Baza e detyrueshme e hartave tematike

Neni 100
TE dhénat t€ cilat kané t€ b&né me infrastrukturén
hidrografike, rrugore dhe hekurudhore, karakteristikat
topografike dhe sferat administrative t€ nenit 95 t€ kétij
ligji jan€ t& detyrueshme gjat€ pérpilimit t€ hartave
tematike.

Pélqimi pér léshimin e prodhimeve hartografike

Neni 101

(1) Subjektet juridike t€ cilat pérpunojné prodhime
hartografike jané té obliguar para vénies sé tyre né
pérdorim t€ miratojné kérkesé pér marrjen e p€lqimit nga
Agjencia.

(2) Pélqimin nga paragrafi (1) i kétij neni, Agjencia e
léshon kur do té€ pércaktohet se gjaté pérpilimit t&é
prodhimeve hartografike subjekti juridik ka pérdorur té
dhéna t€ SIGJK-s€ dhe se pér to &shté paguar kompensim
né pajtim me kété ligj.

(3) Pélgimin nga paragrafi (1) i kétij neni, Agjencia e
1€shon né afat prej 15 ditésh nga dita e pranimit t€ kérkesés
pér 1éshimin e pélqimit.

(4) Pér l1éshimin e pélqimit pér vénie né pérdorim t&
prodhimeve hartografike, paguhet kompensim pér
Agjenciné. Lartésia e kompensimit varet nga véllimi dhe
pérmbajtja e prodhimeve hartografike.

Aktet nénligjore

Neni 102

(1) Ményrén e pérpilimit té hartave topografike,
hartave/planeve ortografike dhe prodhimeve hartografike,
formén dhe p€rmbajtjen e elaborateve gjeodezike pér harta
topografike, si dhe formén dhe pérmbajtjen e formularit t&
autorizimit nga neni 99 paragrafi (2) té kétij ligji dhe té
pélqimit nga neni 101 paragrafi (2) t€ kétij ligji, i
pércakton Késhilli Drejtues i Agjencisé.

(2) Lartésia e kompensimit pér léshimin e autorizimit
pér pérpilimin e prodhimeve hartografike, si dhe lartésiné e
kompensimit pér 1€shimin e pélqimit pér léshim né
pérdorim t€ prodhimit hartografik nga neni 101 t& kétij ligji
pércaktohet me listén tarifore t€ cilén e miraton Késhilli
Drejtues i Agjencis€, dhe pér t€ cilin pélqim jep Qeveria e
Republikés s¢ Magedonisé.

VIIL. TREGTARET INDIVIDUALE GJEODEZISTE TE
AUTORIZUAR DHE SHOQERITE TREGTARE PER
CESHTJE GJEODEZIKE

Puné té cilat i kryejné tregtarét individualé gjeodezisté
té autorizuar dhe shoqérité tregtare pér céshtje
gjeodezike

Neni 103
(1) Punét gjeodezike né terren, me pérjashtim t€ punéve
té matjes t€ pcrcaktuara me nenet 8 paragrafi (2) dhe 57
paragrafi (2) t&€ kétij ligji, t& cilat kané t€ b&jn€ me punét
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gjeodezike themelore, matjen né€ funksion té themelimit
dhe mbajtjes kadastrale sé& patundshmérive, punéve
gjeodezike pér dedikime t€ vecanta, i kryejné tregtarét
individ€ gjeodezisté t€ autorizuar dhe shoqérité tregtare pér
¢Eshtje gjeodezike, nén kushte dhe ményré t& pércaktuara
me kété ligj, si autorizime publike.

(2) Punét gjeodezike né terren t€ cilat kané t€ béjné me
hartat topografike mund t'i kryejné edhe personat nga
paragrafi (1) i kétij neni, kur jané t& zgjedhur né pajtim me
dispozitat pér furnizime publike.

Kushtet e nevojshme pér kryerjen e punéve gjeodezike

Neni 104

(1) Tregtarét individé gjeodezisté t€ autorizuar dhe
shoqérité tregtare pér céshtje gjeodezike qé t&€ mund t&
kryejné puné gjeodezike né terren nga neni 103 i kétij ligji,
duhet t'i plotésojné kushtet si vijojné:

- t€ jené t€ regjistruat né Regjistrin tregtar t& Regjistrit
gendror t€ Republikés sé Maqgedonis€ me veprimtari
pércjellése kryerje té punéve gjeodezike, -t&€  kené  té
punésuar t€ paktén dy persona nga fusha e gjeodezis€ prej
té ciléve té paktén njéri €shté gjeodezist i autorizuar, -
té jené té siguruar nga pérgjegjésia e démit té€ shkaktuar,

- t& kené softuer t€ licencuar pér pérpilimin e
elaborateve gjeodezike dhe

- t& kené licencé pér kryerjen e punéve gjeodezike.

(2) Licencimin e tregtarit individ gjeodezist t&
autorizuar/shoqgri tregtare pér puné gjeodezike /filial éshté
kushtézuar nga standardet themelore demografike té rajonit
statistikor sipas nomenklaturés sé njésive territoriale pér
statistiké (NNTS).

(3) Standard themelor demografik pér njé licencé pér
secilin prej subjekteve nga paragrafi (2) i kétij neni éshté
10 000 banorg.

(4) Tregtarét individé gjeodezisté t€ autorizuar dhe
shoqérité tregtare pér ¢éshtje gjeodezike, punét i kryejné né
gjithé territorin e Republikés s¢ Maqedonisé.

Persona juridiké té huaj

Neni 105

(1) Punét gjeodezike né terren nga neni 103 1 kétij ligji,
mund t'1 kryejé edhe personi juridik i huaj i regjistruar pér
kryerjen e punéve gjeodezike né shtet anétar t&€ Unionit
Evropian, nése i plot€son kushtet pér kryerjen e atyre
punéve né vendin ku &shté i regjistruar.

(2) Punét gjeodezike né terren nga neni 103 1 kétij ligji,
mund t'1 kryejé edhe personi juridik i huaj, i regjistruar pér
kryerje t&€ punéve gjeodezike né vend i cili éshté /nuk éshté
anétar i Unionit Evropian, né€ kushtet e reciprocitetit.

Gjeodezisti i autorizuar i huaj

Neni 106

(1) Inxhinieri gjeodezist 1 huaj me autorizim nga vendi
anétar i Unionit Evropian, mund té€ kryejé puné gjeodezike
né territorin e Republikés sé Maqgedonis€, nése punét
gjeodezike 1 kryen né pajtim me ligjet dhe dispozitat tjera
t¢ Republikés s€ Maqgedonis€ né sferén e c¢éEshtjeve
gjeodezike.

(2) Inxhinieri gjeodezist i huaj me autorizim nga vendi
tieteér mund té kryejé puné gjeodezike né territorin e
Republikés sé¢ Maqedonisé nén kushtet e reciprocitetit,
nése punét gjeodezike i kryen né pajtim me ligjet dhe
dispozitat tjera t& Republikés sé¢ Magedonisé nga sfera e
¢céshtjeve gjeodezike dhe autorizimin pér c¢éEshtje
gjeodezike ta keté t€ vértetuar nga Agjencia me aktvendim.
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Gjeodezist i autorizuar

Neni 107

Gjeodezisti i autorizuar i cili éshté i punésuar te tregtari
individ gjeodezist i autorizuar ose te shoqéria tregtare pér
¢éshtje gjeodezike, mund t'i kryejé punét gjeodezike si
vijon:

- matje né funksion kadastral t€ patundshmérive,

- puné gjeodezike né terren té cilat kané té b&jné me
punét gjeodezike themelore dhe té hartave topografike dhe

- puné gjeodezike né terren pér dedikime té vecanta.

Marrja e autorizimit pér gjeodezist té autorizuar

Neni 108

(1) Me autorizim pér gjeodezist t€ autorizuar mund té
pajiset ¢do person fizik i cili plotéson kushtet si vijon:

- té jeté shtetas i Republikés s€ Maqgedonisé ose i shtetit
anétar t€ Bashkimit Evropian,

- t& keté t& marra sé paku 300 kredi sipas Sistemit
evropian pér transfer t& kredive (SETK) nga sfera e
gjeodezis€ ose shkallé té kryer VII/1 t€ studimeve pér
gjeodezi,

- t& keté s€ paku dy vjet pérvojé pune né puné
gjeodezike pas fitimit t& kushteve nga alineja 2 e kétij
paragrafi dhe

- t& keté dhéné provimin pér marrje té autorizimit pér
gjeodezist t& autorizuar.

(2) Provimi nga paragrafi (1) alineja 4 e kétij neni,
jepet para Komisionit pér dhénien e provimit pér gjeodezist
té autorizuar prané Agjencisé, n€ bazé t€ programit.

(3) Pér dhénien e provimit nga paragrafi (1) alineja 4 e
kétij neni, i paguhet kompensim Agjencisé.

(4) Lartésia e kompensimit pér dhénien e provimit pér
marrjen e autorizimit pér gjeodezist pércaktohet né varési
té shpenzimeve t&€ béra té nevojshme pér sigurimin e
kushteve hapésinore dhe materiale pér realizimin e
provimit. Lartésiné e kompensimit pér dhénien e provimit
e pércakton me vendim Késhilli drejtues i Agjencisé.

(5) Agjencia detyrohet pas realizimit t€ provimit n¢ afat
prej pes¢ dité€ve t’i njoftojé personat t&€ cilét nuk e kané
dhéné provimin, ndérsa personave t€ cilét e kané dhéné
provimin t’u 1éshojé autorizim.

(6) Autorizimet e 1€shuara pér gjeodezist t€ autorizuar,
Agjencia i regjistron n€ Listén e emrave té gjeodezistéve t&
autorizuar, té cilén e udhéheq Agjencia.

Léshimi, vazhdimi dhe vértetimi i autorizimit pér
gjeodezist té autorizuar

Neni 109

(1) Autorizimi pér gjeodezist té autorizuar 1éshohet pér
periudhé prej pesé vjetésh.

(2) Autorizimi pér gjeodezist t& autorizuar vazhdohet
né ¢do pesé vjet.

(3) Pér vazhdimin e autorizimit pér gjeodezist té
autorizuar, poseduesi i autorizimit gjasht€ muaj para
skadimit t€ afatit pér vlefshmérin€ e autorizimit t& léshuar
te Agjencia paraqet kérkes€. Bashké me kérkesén
poseduesi i1 autorizimit parashtron edhe certifikaté té
Iéshuar nga Agjencia se gjaté pesé viteve ka ndjekur nga
30 or€ trajnim t€ vazhdueshém vjetor nga sfera e punéve
gjeodezike t€ kryer nga Agjencia, prej té cilave s€ paku 20
oré trajnime té lidhura me kadastrén e patundshmérive.

(4) Pér vazhdimin e autorizimit pér gjeodezist t&
autorizuar, né afat prej 15 ditéve nga paraqitja e kérkesés,
Agjencia miraton aktvendim.

(5) Aktvendimi i Agjencisé me té cilin nuk vazhdohet
autorizimi pér gjeodezist t€ autorizuar &shté pérfundimtar
dhe ekzekutiv, kundér té njéjtit lejohet padi para Gjykatés
Administrative n€ afat prej 15 ditéve nga dita e pranimit té
aktvendimit.
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(6) Autorizimin e inxhinierit t€ huaj gjeodezik nga neni
106 paragrafi (2) t€ kétij ligji, me kérkesé t€ inxhinierit t&
huaj gjeodezik e vérteton Agjencia me aktvendim. Bashké
me kérkesén pér vértetim té autorizimit parashtrohet
déshmi pér kompensim té paguar Agjencisé.

(7) Lartésia e kompensimit pér vértetim té autorizimit
té inxhinierit té¢ huaj gjeodezik, pércaktohet varésisht nga
shpenzimet e béra té nevojshme pér vértetimin e
autorizimit, me vendim t€ Késhillit Drejtues t€ Agjencisé.

(8) Aktvendimi i Agjencisé me té cilin vértetohet
autorizimi pér inxhinier t€ huaj gjeodezik &Eshté
pérfundimtar dhe ekzekutiv, e kundér t€ njéjtit lejohet padi
para Gjykaté€s Administrative né afat prej 15 dit€ve nga
dita e pranimit t€ aktvendimit.

Detyrat e gjeodezistit té autorizuar

Neni 110

(1) Gjeodezisti i autorizuar detyrohet qé:

- punét e gjeodezis€ t’i kryejé né pajtim me dispozitat ¢
kétij ligji dhe rregullat e miratuara né bazé té tij, si dhe né
pajtim me rregullat dhe standardet e profesionit gjeodezik,

- ¢do elaborat gjeodezik t&€ pérpiluar né formé té
shkruar ta nénshkruajé me dorén e vet, ndérsa elaboratin
gjeodezik t&é pérpiluar n€ formé elektronike ta nénshkruajé
me certifikaté valide té 1€shuar nga 1€shues i autorizuar,

- gjaté pérpilimit t& elaboratit gjeodezik t& shfrytézojé
softuer té licencuar,

- t'1 shfrytézoj¢ t&€ dhénat nga kadastra e
patundshmérive dhe t’i shfrytézojé vetém pér dedikimin
pér t€ cilin jané 1€shuar,

- t& paraqes€¢ kérkesé pér vazhdimin e autorizimit né
afatin e pércaktuar me nenin 109 paragrafi (3) té kétij ligji,

- t& pérpilojé elaborat gjeodezik pas matjes sé kryer
paraprake dhe inspektim t€ patundshmérive né vendin e
ngjarjes dhe

- t€ ndjeké trajnim t€ vazhdueshém né fushén e punéve
gjeodezike.

(2) Gjeodezisti i autorizuar, i cili nuk &shté i punésuar
tek tregtari individ gjeodezist i autorizuar, pérkatésisht tek
shoqéri tregtare pér puné gjeodezike nuk guxon té kryejé
puné gjeodezike pér tregtarét individ€é gjeodezisté t&
autorizuar, pérkatésisht shoqérit€ tregtare pér puné
gjeodezike.

Ndérprerja e autorizimit pér gjeodezist té autorizuar

Neni 111

(1) Autorizimi pér gjeodezist t& autorizuar ndérpritet:

-me vdekjen e gjeodezistit té autorizuar,

- nése gjeodezisti i autorizuar térésisht ¢ humb aftésiné
pér puné,

- nése gjeodezisti i autorizuar gjendet né vuajtje té
dénimit me burg pér vepér penale té kryer né kryerjen e
punéve gjeodezike pér t€ cilat i éshté shqiptuar dénim me
burg mé gjaté se gjashté muaj,

- nése nuk i éshté vazhduar autorizimi dhe

- pas skadimit t€ afatit t& vlefshmérisé s€ autorizimit.

(2) Ndérprerja e autorizimit nga paragrafi (1) 1 kétij
neni, regjistrohet né Listén e emrave t€ gjeodezistéve t&
autorizuar q¢ udhéhiget n€ Agjenci, e Agjencia detyrohet
pér ndryshimin n€ Listén e emrave, menjéheré ta njoftojé
Dhomeén.

Hegqja e autorizimit pér gjeodezist té autorizuar

Neni 112
(1) Autorizimi pér gjeodezist t& autorizuar higet, nése:
gjeodezisti i autorizuar né kryerjen e punéve gjeodezike
nuk vepron né pajtim me két€ ligj dhe rregullat e miratuara
né bazeé t€ tij, si dhe né€ pajtim me rregullat dhe standardet e
profesionit gjeodezik,
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- eclaboratet gjeodezike té pérpiluara né formé té
shkruar nuk i nénshkruan me dorén e vet,

- eclaboratet gjeodezike té pérpiluara né formé
elektronike nuk i nénshkruan me certifikaté valide té&
1&shuar nga 1€shues i autorizuar,

- nuk 1  shfrytézon t€ dhénat nga kadastra e
patundshmérive dhe nuk i shfrytézon vetém pér dedikimin
pér té cilin jané 1&shuar,

- nése 1 &shté shqiptuar masé - ndalim pér kryerjen e
profesionit, veprimtaris€ ose detyrés,

- gjeodezisti 1 autorizuar pjesérisht e humb aftésiné pér
puné,

- gjeodezisti i autorizuar né afatin e pércaktuar né nenin
109 paragrafi (3) t€ kétij ligji nuk paraqet kérkesé pér
vazhdimin e autorizimit pér gjeodezist t€ autorizuar,

- nuk pérpilon elaborate gjeodezike pas matjes s€ kryer
paraprake dhe inspektim té patundshmérive né vendin e
ngjarjes,

- nuk ndjek trajnim t€ vazhdueshém né fushén e punéve
gjeodezike dhe

- gjeodezisti i autorizuar i cili nuk &shté i punésuar tek
tregtarl individ gjeodezist i autorizuar, pérkatésisht tek
shoqéri tregtare pér puné gjeodezike, konstatohet se kryen
puné gjeodezike pér tregtarét individ€é gjeodezisté t&
autorizuar, pérkatésisht shoqérit€ tregtare pér puné
gjeodezike.

(2) Autorizimin pér gjeodezist t€ autorizuar nga
paragrafi (1) i kétij ligji, e heq Agjencia me aktvendim.

(3) Aktvendimi nga paragrafi (2) i kétij neni, &shté
pérfundimtar dhe ekzekutiv, ndérsa kundér t€ njéjtit lejohet
padi para Gjykatés Administrative né€ afat prej 15 ditéve
nga dita e pranimit té aktvendimit.

(4) Heqja e autorizimit regjistrohet né Listén e emrave
té gjeodezistéve té autorizuar.

(5) Agjencia detyrohet pér ndryshimin né Listén e
emrave nga paragrafit (4) i kétij neni, menjéheré ta njoftojé
Dhomén.

Marrja e autorizimit té ri

Neni 113
(1) Gjeodezisti i autorizuar t& cilit i ésht€ hequr
autorizimi né rastin nga neni 112 paragrafi (1) alineté 1, 2,
3, 4, 8 dhe 10 t& kétij ligji, para kalimit t€ pes€ viteve nga
dita e hegjes s€ autorizimit nuk mund t€ paraqesé kérkesé
pér marrjen e autorizimit té ri.
(2) Pér marrjen e autorizimit t€ ri nga paragrafi (1) 1
kétij neni, personi duhet t’i plotésojé kushtet e parapara né
nenin 108 paragrafi (1) i kétij ligji.

Hegqja e autorizimit pér gjeodezist té autorizuar né rast

té masés sé shqiptuar - ndalim pér kryerjen e

profesionit, veprimtarisé ose detyrés dhe humbje té
pjesshme té aftésisé pér puné

Neni 114

Agjencia né rastin nga neni 112 paragrafi (1) alineté 5
dhe 6 t& kétij ligji, e heq autorizimin pér gjeodezist t&
autorizuar, me t€ drejt€ qé pas kalimit t€ kohés pér t€ cilén
&shté shqiptuar masa ndalim pér kryerje t€ profesionit,
veprimtarisé ose detyrés, pérkatésisht pas ndérprerjes sé
shkageve pér humbje t€ pjesshme té aftésis€ pér puné, t&é
kérkojé kthim té autorizimit, qé e déshmon me dorézim té
aktit pérkatés nga organi kompetent i cili ka shqiptuar
masén.

Hegja e autorizimit pér gjeodezist té autorizuar né rast
té mosparagqitjes sé kérkesés pér vazhdim té autorizimit
pér gjeodezist té autorizuar dhe mosndjekje té
trajnimit té vazhdueshém nga sfera e punéve gjeodezike

Neni 115
(1) Agjencia né rastin nga neni 112 paragrafi (1) alineté
7 dhe 9 t& kétij ligji e heq autorizimin pér gjeodezist té
autorizuar me t& drejté qé t&€ mund té€ kérkoj€ kthim té
autorizimit.
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(2) Gjeodezisti i autorizuar t€ cilit i ésht€ hequr
autorizimi né rastin nga neni 112 paragrafi (1) alineté 7 dhe
9 t& kétij ligji, para kalimit t€ njé viti nga dita e heqjes sé
autorizimit nuk mund té paraqesé kérkesé pér kthimin e
autorizimit.

Rregulla nénligjore

Neni 116

Ményrén e dhénies s€ provimit pér gjeodezist t&
autorizuar, pérmbajtjen e programit, ményrén e léshimit,
vazhdimin, vértetimin, ndérprerjen dhe hegjen e
autorizimit pér gjeodezist t€ autorizuar, formén dhe
pérmbajtjen e formularit té autorizimit pér gjeodezist té
autorizuar, si dhe formén, pérmbajtjen dhe ményrén e
mbajtjes sé Listés s€ emrave t€ gjeodezistéve té autorizuar,
e pércakton Késhilli drejtues i Agjencisé.

Sigurimi nga pérgjegjésia pér dém

Neni 117

(1) Tregtari individ gjeodezist i autorizuar dhe shoqéria
tregtare pér puné gjeodezike detyrohen para se té fillojné
me puné t€ sigurohen nga pérgjegjésia pér dém qé mund
t’ua shkaktojn€ personave t€ treté gjaté kryerjes sé punéve.

(2) Shuma mé e ulét e sigurimit nga pérgjegjésia pér
dém nga paragrafi (1) i kétij neni, &hté 30 000 euro né
kundérvleré me denaré sipas kursit mesatar t€ Bankés
Popullore t&€ Republikés s€¢ Maqgedonisé né ditén e lidhjes
s€ marréveshjes pér sigurim.

(3) Tregtari individ gjeodezist i autorizuar dhe shoqgéria
tregtare pér puné gjeodezike detyrohen g€ né ményré té
rregullt ta vazhdojn€ sigurimin nga pérgjegjésia, ndérsa
ekzemplarin e marréveshjes pér sigurim, pérkatésisht pér
vazhdimin e sigurimit ta dorézojn€ né Agjenci né afat prej
shtaté dité pune nga dita e lidhjes s€ marréveshjes pér
sigurim.

Licenca pér kryerjen e punéve gjeodezike

Neni 118

(1) Tregtari individ gjeodezist i autorizuar, pérkatésisht
shoqéria tregtare pér puné gjeodezike, qé té fillojé me
puné, nevojitet t& ket€ licencé pér kryerjen e punéve
gjeodezike ( né tekstin e métejmé: licencé).

(2) Késhilli drejtues i Dhomés e 1éshon licencén nga
paragrafi (1) i kétij neni, tregtarit individ gjeodezist t&
autorizuar, pérkat€sisht shoqéris€ tregtare pér puné
gjeodezike, qé krahas kushteve nga neni 104 paragrafi (1)
alineté 1, 2, 3 dhe 4 t&€ kétij ligji, 1 plotésojné kushtet e
nevojshme pér lokale dhe pajisje pér kryerjen e punéve
gjeodezike dhe n€ emrin e tregtaréve individé — gjeodezisté
té autorizuar dhe shoqérive tregtare pér puné gjeodezike
nuk e pérmban fjalén "kadastér".

(3) Pér inspektimin né plotésimin e kushteve nga
paragrafi (2) i kétij neni, K&shilli drejtues i Dhomés
formon komision prej tre anétaréve, prej t€ ciléve dy jané
nga radhét e Dhomés dhe njé me propozim té€ Agjencisé.

(4) Komisioni pérpilon procesverbal pér inspektimin e
kryer pér plotésimin e kushteve nga paragrafi (2) i kétij
neni.

(5) Pér marrjen e licencés pér kryerjen e punéve
gjeodezike, i paguhet kompensim Dhomés.

(6) Lartésia e kompensimit pér 1€shimin e licencés
pércaktohet né varési t€ shpenzimeve té béra té nevojshme
pér kryerjen e inspektimit né€ plotésimin e kushteve té
nevojshme pér kryerjen e punéve gjeodezike. Lartésiné e
kompensimit pér 1éshimin e licencés pér kryerjen e punéve
gjeodezike e pércakton Késhilli drejtues i Dhomés.

(7) T€ dhénat pér licencat e 1€shuara Dhoma detyrohet
menjéheré t'ia dorézojé Agjencisé.
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(8) Licencat e 1éshuara tregtaréve individé gjeodezisté
té autorizuar dhe shoqérive tregtare pér puné gjeodezike
regjistrohen né Listén e emrave té tregtaréve individé
gjeodezisté t& autorizuar dhe shoqgérive tregtare pér puné
gjeodezike, q€ e udhéheq Dhoma.

Ndérprerja e vlefshmérisé sé licencés pér kryerjen e
punéve gjeodezike

Neni 119

(1) Licenca pér kryerjen e punéve gjeodezike,
ndérpritet né rastet né vijim:

- shlyerje e tregtarit individ gjeodezist t€ autorizuar/
shoqérisé€ tregtare pér puné gjeodezike/ degés né Regjistrin
Tregtar né Regjistrin  Qendror t€ Republikés sé
Magedonisé,

- shlyerje e veprimtaris€ kryesore pér kryerjen e punéve
gjeodezike né Regjistrin Qendror t€ Republikés sé
Magedonis€ dhe

- me kérkesé¢ t& tregtarit individ gjeodezist té
autorizuar/shoqéris€ tregtare pér puné gjeodezike.

(2) Pas ndérprerjes sé licencés nga paragrafi (1),
tregtari individ gjeodezist i autorizuar/shoqéri tregtare pér
puné gjeodezike / degé shlyhet nga Lista e emrave té
tregtaréve individé gjeodezisté t€ autorizuar dhe shoqgérive
tregtare pér puné gjeodezike, qé e udhéheq Dhoma.

(3) Pér ndérprerjen e vlefshméris€é sé licencés nga
paragrafi (1) alineté 2 dhe 3 té kétij neni, K&shilli drejtues i
Dhomeés miraton aktvendim.

(4) Aktvendimi i Késhillit drejtues t& Dhomés me t&é
cilin ndérpritet licenca pér kryerjen punéve gjeodezike
éshté pérfundimtar dhe ekzekutiv, e kundér té njéjtit lejohet
padi para Gjykatés Administrative né afat prej 15 ditéve
nga dita e pranimit té aktvendimit.

Kushtet pér puné té degés

Neni 120

(1) Pér kryerjen e punéve gjeodezike nga neni 103 i
kétij ligji, shoqérité tregtare pér puné gjeodezike mund t&é
themelojné degé pér kryerjen e punéve gjeodezike.

(2) Degét nga paragrafi (1) i kétij neni mund t€ fillojné
me puné nése kané t&€ punésuar s€ paku njé gjeodezist té
autorizuar dhe lokalet e nevojshme dhe pajisjen pér
kryerjen e punéve gjeodezike.

(3) Inspektimin né plotésimin e kushteve nga paragrafi
(2) 1 kétij neni, e kryen komisioni nga neni 118 paragrafi
(3) i kétij ligji.

(4) Komisioni pérpilon procesverbal pér inspektimin e
kryer pér plotésimin e kushteve nga paragrafi (2) i kétij
neni.

(5) Né bazé t€ procesverbalit nga paragrafi (4) i kétij
neni, kryetari i Ké&shillit drejtues t€ Dhomés miraton
aktvendim.

(6) Né bazé t€ aktvendimit nga paragrafi (5) i kétij
neni, degét regjistrohen né Listén e emrave té tregtaréve
individé gjeodezisté t&€ autorizuar dhe shoqgéri tregtare pér
puné gjeodezike nga neni 118 paragrafi (8) i kétij ligji.

(7) Té dhénat pér aktvendimin e l€shuar Dhoma
detyrohet qé menjéheré t'ia dorézojé Agjencisé.

(8) Pér kryerjen e inspektimit né ploté€simin e kushteve
té nevojshme pér kryerjen e punéve gjeodezike t& degéve i
paguhet kompensim Dhomés.

(9) Lartésia e kompensimit nga paragrafi (8) i kétij neni
pércaktohet né varési t& shpenzimeve t€ béra té nevojshme
pér kryerjen e inspektimit né€ plotésimin e kushteve té
nevojshme pér kryerjen e punéve gjeodezike. Lartésiné e
kompensimit e pércakton Késhilli drejtues i Dhomés.
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Detyrat e tregtarit individ gjeodezist té autorizuar dhe
shoqérisé tregtare pér puné gjeodezike

Neni 121

Tregtari individ gjeodezist i autorizuar dhe shoqéria
tregtare pér puné gjeodezike detyrohen qé:

- punét gjeodezike t’i kryejé né pajtim me dispozitat ¢
kétij ligji dhe rregullat e miratuara né bazé té tij, si dhe né
pajtim me rregullat dhe standardet e profesionit gjeodezik,

- t& arkétojné kompensim pér punét e kryera gjeodezike
né pajtim me kété ligj dhe listén tarifore nga neni 125 i
kétij ligji dhe

- t& bé&jné pranimin e paléve dhe t& 1éshojné t&¢ dhéna
nga punét e kryera gjeodezike vetém né seliné e tregtarit
individ gjeodezist t€ autorizuar, pérkatésisht shoqérisé
tregtare pér puné gjeodezike.

Verifikimi/miratimi/zbatimi i elaborateve gjeodezike

Neni 122

(1) Tregtari individ gjeodezist i autorizuar dhe shoqgéria
tregtare pér puné gjeodezike detyrohen qé elaboratet
gjeodezike pér punét e kryera gjeodezike nga nenet 70, 73
dhe 89 té kétij ligji, né formé t& shkruar/elektronike t'ia
dorézojné€ Agjencisé pér verifikim, miratim dhe zbatim,
ndérsa elaboratet gjeodezike pér punét gjeodezike t&€ kryera
nga nenet 51 dhe 98 t& kétij ligjyi né formé elektronike t’i
dorézojné pér verifikim dhe miratim.

(2) Me verifikimin, Agjencia konfirmon se gjaté
pérpilimit t&€ elaborateve gjeodezike jané€ shfrytézuar té
dhénat e SIGJK.

(3) Pér verifikimin e elaborateve gjeodezike paguhet
kompensim.

(4) Me miratimin, Agjencia konfirmon se elaboratet
gjeodezike jan€ pérpiluar né pajtim me dispozitat e kétij
ligji dhe rregullat dhe standardet e profesionit gjeodezik.

(5) Lartésia e kompensimit pér verifikim t€ elaborateve
gjeodezik té paragrafit (1) t€ kétij neni, varet nga véllimi
dhe pérmbajtja e elaboratit gjeodezik.

Rregulla nénligjore

Neni 123

(1) Ményrén e 1éshimit, ndérprerjen e vlefshmérisé dhe
hegjen e licencés pér kryerjen punéve gjeodezike, formén
dhe pérmbajtjen e formularit té licencés pér kryerje té
punéve gjeodezike, kushtet pér lokale dhe pajisje té
nevojshme pér kryerjen e punéve gjeodezike, si dhe
formén, pérmbajtjen dhe ményrén e regjistrimit dhe
mbajtjes s¢ Listés s€ emrave t€ tregtaréve individé
gjeodezisté t& autorizuar dhe shoqgérive tregtare pér puné
gjeodezike, i pércakton Késhilli drejtues i Agjencisé.

(2) Lartésia e kompensimit pér verifikim t€ elaborateve
gjeodezike pér puné gjeodezike t€ kryera pér dedikime té
vecanta, pércaktohet me listé tarifore té cilén e miraton
Késhilli drejtues i Agjencisé pér t& cilén pélqim jep
Qeveria e Republikés sé Magedonisé.

Obligimi pér shfrytézimin e té dhénave nga kadastra e
patundshmérive

Neni 124

(1) Tregtari individ gjeodezist i autorizuar dhe shoqéria
tregtare pér puné gjeodezike pér kryerjen e punéve
gjeodezike detyrohen t’i shfrytézojné té dhénat e kadastrés
sé patundshmérive.

(2) Tregtari individ gjeodezist i autorizuar dhe shoqgéria
tregtare pér puné gjeodezike t&€ dhénat nga paragrafi (1) té
kétij neni detyrohen t’i shfrytézojné vet€ém pér dedikimin
pér t€ cilin jané 1€shuar.

(3) Tregtari individ gjeodezist i autorizuar dhe shoqéria
tregtare pér puné gjeodezike detyrohen né ményré elektrike
té lidhen me Agjencing.
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Rregulla nénligjore

Neni 125

(1) Tregtari individ gjeodezist i autorizuar dhe shoqgéria
tregtare pér puné gjeodezike pér punét gjeodezike t€ kryera
arkétojné kompensim lartésia e t€ cilit varet sidomos nga
véllimi (sipérfaqja/madhésia/gjatésia e patundshmérive q&
jané 1énd€ e matjes, numri dhe 1loji i ndértesave, pjeséve té
veganta dhe té pérbashkéta t€ ndértesave dhe objekte tjera e
té tjera), largésia e patundshmérive, kushtet e terrenit
(dendésiné e detajit) dhe ndérlikueshméria e punéve
gjeodezike.

(2) Lartésia e kompensimit nga paragrafi (1) t& kétij
neni pércaktohet me listé tarifore q€¢ me propozim té
Dhomés, e miraton Késhilli drejtues i Agjencisé, ndérsa
pélgim jep Qeveria e Republikés s¢ Magedonisé.

Libri i protokollit

Neni 126

(1) Tregtarét individé gjeodezisté t€ autorizuar dhe
shoqérité tregtare pér puné gjeodezike detyrohen qé
kérkesat e paléve pér kryerjen e punéve gjeodezike t’i
shénojné né librin e protokollit.

(2) Libri i protokollit nga paragrafi (1) té kétij neni,
mbahet né€ pajtim me rregullat pér material arkivor dhe
puné arkivore.

(3) Libri i protokollit nga paragrafi (1) té kétij neni,
mund t&€ mbahet né formé t& shkruar apo elektronike.

(4) Ményrén dhe formén e mbajtjes sé librit t&
protokollit nga paragrafi (1) t€ kétij neni, n€ formé
elektronike e pércakton Késhilli drejtues i Agjencisé.

Dhoma e tregtaréve individé gjeodezisté té autorizuar
dhe shoqérive tregtare pér puné gjeodezike

Neni 127

(1) Tregtarét individé gjeodezisté t& autorizuar dhe
shoqérité tregtare pér puné gjeodezike bashkohen né
Dhomé, pér pérfagésim dhe harmonizim té interesave té
pérbashkéta, mbrojtje té interesave publike dhe mbrojtje té
interesave té personave té treté.

(2) Anétarét e Dhomés nga paragrafi (1) t€ kétij neni,
menaxhojné me  Dhomén  drejtpérdrejt  pérmes
pérfagésuesve té vet.

(3) Tregtarét individé gjeodezisté t&€ autorizuar dhe
shoqérité tregtare pér puné gjeodezike si anétaré t&
Dhomés paguajné taksé anétarésie vjetore né lartési e cila
pércaktohet me Statutin ¢ Dhomés.

(4) Tregtarét individé gjeodezisté té autorizuar dhe
shoqérité tregtare pér puné gjeodezike t€ cilét nuk paguajné
taksé anétarésie vjetore né pajtim me paragrafin (3) t€ kétij
neni, me aktvendim Dhoma i shlyen nga evidenca si
anétar€ t€ Dhomés.

(5) Selia e Dhomés &shté né Shkup.

(6) Dhoma &shté organizaté e mévet€sishme,
jofitimprurése dhe e pavarur, me cilési t€ personit juridik.

(7) Dhoma regjistrohet né Regjistrin Tregtar né
Regjistrin Qendror t€ Republikés s€ Maqedonisé.

(8) Dhoma ka vulé me formé t&€ rrumbullakét dhe vulé
katrore, g€ pérmbajné emrin dhe selin€ ¢ Dhomés. Dhoma
ka shenjé mbrojtése.

Autorizimet e Dhomés

Neni 128
(1) Dhoma ka autorizime publike té pércaktuara me
kété ligj dhe pér t€ njéjtat mban evidencé.
(2) Autorizimet publike kané t€ bé&jné me l€shimin dhe
hegjen e licencés pér kryerje té punéve gjeodezike, mbajtje
té Listés sé¢ emrave té Tregtaréve individé gjeodezisté té
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autorizuar dhe shoqérive tregtare pér puné gjeodezike dhe
té pérpilimit té listés tarifore pér lartésiné e kompensimit
pér puné gjeodezike té kryera.

(3) Mbikéqyrje mbi kryerjen e autorizimeve publike
nga paragrafi (2) t€ kétij neni, zbaton Agjencia pérmes:

- sugjerimit pér mangési té caktuara materiale dhe
procedurale né punén e Dhomés,

- dhénies sé rekomandimeve pér zbatim konsekuent t&
ligjit n€ pjesén e kryerjes s€ autorizimeve publike dhe

- dhénies sé mendimeve dhe ndihmés profesionale.

(4) Nése Dhoma nuk i ménjanon mangésité nga
paragrafi (3) alineja 1 t& kétij neni, autorizimet publike i
higen ose kufizohen mé& s& shumti deri né njé vit, me
aktvendim té drejtorit t& Agjencisé.

(5) Aktvendimi nga paragrafi (4) t€ kétij neni, éshté
pérfundimtar dhe ekzekutiv, e kundér t€ njéjtit lejohet padi
para Gjykatés Administrative né afat prej 15 ditéve nga
dita e pranimit t& aktvendimit.

(6) Autorizimet publike t&€ hequra apo t€ kufizuara nga
paragrafi (2) té kétij neni, n€ emér t¢ Dhomés i kryen
Agjencia, n€ pajtim me kété ligj, n€ afat mé s€ shumti deri
né njé vit.

Aktivitetet, qéllimet dhe detyrat e Odés

Neni 129

Aktivitetet, géllimet dhe detyrat e Odés jané:

- pérfagésimi 1 interesave t&€ pérbashkéta té anétaréve t&
Odés, pérmirésimi i efikasitetit t&€ punés dhe puna e
anétaréve dhe organizimi i tyre,

- shfagja e interesave t&é anétaréve t€ Odés para
organeve dhe institucioneve shtetérore kompetente,

- sigurimi i shérbimeve afariste-profesionale pér
nevojat e anétaréve,

- dhénia e késhillave, informatave dhe ndihmés pér
pérmirésimin e rezultateve té punés s€ anétaréve t& Odés,
nxitja e iniciativés sé liré t€ biznesit, bashképunimit dhe
konkurrencés,

- pjesémarrja né dhomat gjeodezike ndérkombétare dhe
asociacionet tjera gjeodezike, né konceptimin dhe
prezantimin e géndrimeve té pérbashkéta lidhur me ¢éshtjet
me karakter ndérkombétar,

- pércaktimi dhe kultivimi i zakoneve t€ mira afariste,
zhvillimi i moralit afarist dhe pércaktimi i rregullave té
sjelljes afariste t€ anétaréve t&€ Od€s né€ marrédhéniet e
ndérsjella dhe né marrédhéniet me personat e treté dhe té
tregut,

- pérkrahja dhe dhénia e rekomandimeve pér anétarét e
Odés gjaté vendosjes s€ bizneseve, veganérisht me vend t&
huaj dhe

- kryerja e punéve tjera me interes pér anétarét e Odés
né pajtim me kété ligj dhe Statutin e Odés.

Organet e Odés

Neni 130
(1) Organet e Odés jané¢ Kuvendi i Odés, Késhilli
Drejtues i Odés dhe kryetari i Odés.
(2) Organizimi, kompetenca, pérbérja, ményra e
zgjedhjes, t€ drejtat dhe detyrat e organeve t&€ Odés
rregullohen me kété ligj, statutin dhe aktet tjera té Odés.

Kuvendi i Odés

Neni 131

(1) Kuvendin e Odés e pérbéjné t& gjithé tregtarét
individé gjeodezisté té€ autorizuar dhe shoqgéri tregtare pér
puné gjeodezike.

(2) Kuvendi i Odés i mbron prestigjin dhe nderin e
kryerjes sé veprimtarisé gjeodezike dhe kujdeset qé punét
gjeodezike né teren si autorizime t€ bartura publike té
kryhen me ndérgjegje dhe né pajtim me ligjin.
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Kompetenca e Kuvendit té Odés

Neni 132

Kuvendi i Odés:

- miraton statut dhe akte tjera t& OdEs,

- miraton rregullore pér punén e Kuvendit,

- zgjedh anétaré té¢ Késhillit Drejtues dhe kryetar t&
Odés,

- ¢ miraton llogariné vjetore pér vitin e kaluar dhe
propozim-planin financiar pér vitin e ardhshém, e shqyrton
dhe miraton raportin pér aktivitetet e pérgjithshme, té
pérgatitur nga kryetari i Odés,

- vendos pér lartésiné e anétarésis€é dhe ményrén e
pagesés s€ saj,

- formon komision pér pércaktimin e pérmbushjes sé
kushteve pér dhénien, ndérprerjen e vlefshmérisé¢ dhe
hegjen e licencés pér kryerjen e punéve gjeodezike dhe

- vendos pér t& gjitha ¢éshtjet tjera té parapara me kété
ligj dhe Statutin e Odés.

(2) Kuvendi i Odés mban mbledhje rregullisht nj€heré
né vjet. NE mbledhje nevojitet t& jené t& pranishém sé
paku gjysma e numrit t€ pérgjithshém té anétaréve, ndérsa
vendos me shumicén e t€ pranishméve.

(3) Né mbledhjen e rregullt vjetore Kuvendi i Odés
vendos pér llogariné vjetore dhe pér propozimin e planit
financiar pér vitin e ardhshém dhe e shqyrton dhe miraton
raportin pér aktivitetet e pérgjithshme.

(4) Mbledhje t€ jashtézakonshme té Kuvendit t&¢ Odés
mund té konvokojé kryetari i Odés, n€ bazé té vendimit té
Késhillit Drejtues ose me kérkesé me shkrim prej sé paku
30 anétaréve t€ Od€s. Nése kryetari nuk e konvokon
mbledhjen né afat prej 15 ditésh nga dita e miratimit té
vendimit t€ Késhillit Drejtues, pérkatésisht parashtrimit té
kérkesés sé anétaréve té Odés, mbledhjen do ta konvokojé
anétari 1 Ké&shillit Drejtues i1 caktuar nga ky organ,
pérkatésisht anétarét e Odés qé e kané parashtruar
kérkesén.

Késhilli Drejtues

Neni 133

(1) Késhilli Drejtues pérbéhet prej shtaté anétaréve prej
té ciléve katér anétaré nga radha e anétaréve té€ Odés dhe
me propozim t€ drejtorit t& Agjencisé tre anétaré nga radha
e t€ punésuarve né Agjenci.

(2) Késhilli Drejtues:

- pércakton projekt-statut dhe akte tjera t& Odés, -
l1éshon dhe heq licencé pér kryerjen e punéve gjeodezike,

- jep propozime pér trajnime té nevojshme té cilat
mund t€ pérfshihen né programin pér trajnim té
vazhdueshém dhe plotésues t€ t€ punésuarve te anétarét e
Odés,

- kujdeset pér realizimin e aktiviteteve, qéllimeve dhe
detyrave nga neni 129 i kétij ligji,

- mban listé emrash t€ tregtaréve individ€ gjeodezisté t&
autorizuar dhe shoqérive tregtare pér puné gjeodezike,

- t& dhénat pér licencat e léshuara dhe t€¢ hequra i
dorézon né Agjenci mé s€ voni né afat prej 3 dité€sh nga
dita e ndryshimit t& krijuar,

- 1pérgatit mbledhjet e Kuvendit t& Odés,

- zbaton vendimet e Kuvendit t€ Odés,

- pérpilon propozim té llogaris€ vjetore dhe propozim
té planit financiar pér vitin e ardhshém,

- kujdeset pér arkétimin e anétarésisé,

- pérpilon raport vjetor pér punén e Odés dhe

- vendos pér ¢Eshtje tjera t& cilat me ligj ose me
Statutin e Odés jan€ vendosur n€ kompetencé té tij.

(3) Anétarét e Késhillit Drejtues zgjidhen me mandat
prej katér vitesh, me mundési pér edhe njé zgjedhje.
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Kryetari i Odés

Neni 134
(1) Kryetari i Odés &shté¢ edhe kryetar i Késhillit
Drejtues.
(2) Kryetari i Odés e prezanton dhe pérfagé€son Odén.
(3) Kryetari i Odés zgjidhet pér periudhé prej katér
vitesh me t€ drejté rizgjedhjeje pér edhe njé mandat.

Kompensimi i anétaréve té organeve té Odés

Neni 135
Kryetarit dhe anétaréve t& Késhillit Drejtues t& Odés,
pér punén e tyre, si dhe pér shpenzimet reale té nevojshme
pér kryerjen e punés sé tyre u takon kompensim.

Mjetet juridike

Neni 136
Lartésia e kompensimit pér punén dhe pér shpenzimet
reale nga neni 135 i kétij ligji rregullohet me Statutin e
Odés.

IX. KADASTRA E PATUNDSHMERIVE
Kadastra e patundshmérive si libér publik

Neni 137
(1) Me regjistrimin né€ kadastrén e patundshmérive
fitohen e drejta e pronésisé dhe té drejtat tjera reale té
patundshmérive.
(2) Té dhénat e regjistruara né kadastrén e
patundshmérive jané€ publike dhe mund t'i shfrytézojné té
gjithé personat, n€ kushte té pércaktuara me ligj.

Kadastra e patundshmérive si pjesé e SIGJK

Neni 138

(1) Kadastra e patundshmérive €shté pjesé e SIGJK né
té¢ cilén jané pérmbajtur t&€ dhénat pér t€ drejtat e
patundshmérive, bartésit e t€ drejtave té patundshmérive
dhe t€ dhénat hapésinore dhe pérshkruese pér
patundshmérité.

(2) Kadastra e patundshmérive nga paragrafi (1) i kétij
neni themelohet dhe mbahet pér gjithé territorin e
Republikés sé¢ Maqgedonisé si pjesé té bazés s€ centralizuar
té t& dhénave t& SIGJK-sé

Pérmbajtja e kadastrés sé patundshmérive

Neni 139
Kadastra e patundshmérive i pérmban t€ dhénat
hapésinore dhe pérshkruese pér patundshmérit€é dhe
pérmbledhjet ¢ dokumenteve.

Pérmbledhja e dokumenteve

Neni 140

(1) Né pérmbledhjen e dokumenteve jané pérfshiré
elaborate gjeodezike t& matjes, bazat juridike t&
regjistrimeve t€ caktuara/bérja e ndryshimeve, vértetimet e
Agjencis€ pér regjistrimin e kryer/refuzimi i regjistrimit, t&
dhénat nga librat i intabulacionit dhe dokumente tjera
lidhur me regjistrimin.

(2) Pérmbledhja e dokumenteve ruhet né formé
elektronike dhe/ose me shkrim si material arkivor me vleré
té pérhershme, né pajtim me rregullat pér puné arkivore.
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Dokumente origjinale dhe té verifikuara

Neni 141

(1) Bazé juridike pér regjistrim né€ kadastrén e
patundshmérive jan€ dokumentet pér bazé juridike né bazé
té cilave béhet regjistrimi/realizimi i ndryshimeve né
kadastrén e patundshmérive.

(2) Dokumentet pér bazé juridike duhet t€ propozohen
né origjinal ose né kopje té verifikuar nga subjekt i
autorizuar pér kryerjen e llojit té tillé t& autorizimit publik.

Parimi i regjistrimit t&€ detyrueshém

Neni 142

(1) Regjistrimi i t& drejtés s€ pronésisé dhe t&€ drejtave
tjera reale t€ patundshmérive né€ kadastrén e
patundshmérive éshté i detyrueshém, ndérsa regjistrimi i té
drejtave tjera té patundshmérive, parashénimi, si dhe
shénimi i fakteve me ndikim pér patundshmérité, n€ rastet
kur ky &shté i parashikuar me kété ose me ligj té vecanté.

(2) Organet shtetérore dhe organet e njésive t&
vetadministrimit lokal, noterét, avokatét, pérmbaruesit dhe
shérbimet tjera publike jané té detyruar q€ gjaté miratimit
té vendimeve, pérkatésisht pérpilimit dhe vértetimit té
dokumenteve t'i shfrytézojné t€ dhénat nga kadastra e
patundshmeérive.

Parimi i konstitutimit té regjistrimit

Neni 143
E drejta e pronésis€é dhe t€ drejtat tera reale t&
patundshmérive fitohen me regjistrimin né kadastrén e
patundshmérive, ndérsa ndérpriten me shlyerjen e
regjistrimit.

Parimi i publicitetit té sé regjistruarés

Neni 144
T& dhénat nga kadastra e patundshmérive jané publike,
pérveg nése me ligj tjetér nuk éshté paraparé ndryshe.

Parimi i saktésisé dhe besueshmérisé né té regjistruarén

Neni 145
T& dhénat né kadastrén e patundshmérive konsiderohen
si t& sakta, dhe personi i vetédijshém i cili i ka besuar t&
regjistruarés né kadastrén e patundshmérive, duke mos
ditur se ajo qé &shté e regjistruar &sht€ e pasakté ose e
paploté nuk do té pésojé pasoja démtuese.

Parimi i ligjshmérisé gjaté regjistrimit

Neni 146
Personi zyrtar gjaté regjistrimit né kadastrén e
patundshmeérive, sipas detyrés zyrtare kujdeset nése jané
pérmbushur kushtet pér regjistrim t€ paraparé me kété ligj,
pa kontrolluar nése dokumentet pér bazén juridike jané
pérpiluar, pérkatésisht miratuar né pajtim me ligjin.

Parimi i prioritetit

Neni 147
Regjistrimi né kadastrén e patundshmérive béhet sipas
kohés s¢ pranimit té flet€paraqitjes pér regjistrim.

Parimi i pércaktimit

Neni 148
E regjistruara né kadastrén e patundshmérive duhet
doemos té jet€ ploté€sisht e caktuar né aspekt t&
patundshméris€ me t€ cilén ka t& b&jé regjistrimi, bartésit t&
s€ drejt€s sé patundshmérisé, si dhe né aspekt t& té
drejtave, pérkatésisht fakteve tjera qé regjistrohen.
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Parimi i mévetésisé sé regjistrimit

Neni 149
Personi zyrtar i cili vepron pér fletéparaqitjet pér
regjistrim/realizim t€ ndryshimeve né kadastrén e
patundshmérive né ményré t€ mévetésishme sjell vértetim
né kuadér té autorizimeve té dhéna.

Shkaget pér pérjashtimin e personit zyrtar

Neni 150

Personi zyrtar i cili &shté 1 autorizuar t€ veprojé pér
fletéparaqitjet pér regjistrim/realizim t€ ndryshimeve né
kadastrén e patundshmérive do t€ pérjashtohet nése:

- &sht€ parashtrues i fletéparaqitjes, bashképronar, i
autorizuar ose pérfaqésues ligjor 1 parashtruesit té
fletéparaqitjes,

- me parashtruesin e flet€paraqitjes, me pérfagésuesin
apo me té autorizuarin e parashtruesit t€ fletéparaqitjes
&shté farefis sipas gjakut né vijé té drejté, e n€ vije anésore
pérfundimisht deri né shkallé té katérté, bashkéshort apo
farefis nga bashkéshorti pérfundimisht deri né shkallé té
dyté edhe atéheré kur martesa €shté ndérpreré dhe

- me parashtruesin e flet€paraqitjes, me pérfagésuesin
ose me t¢ autorizuarin e parashtruesit t€ fletéparaqitjes
&shté né raport té kujdestarit, adoptuesit, t& adoptuarit ose
mbajtésit.

Pérjashtimi i personit zyrtar

Neni 151

(1) Personi zyrtar i cili vepron pér fletéparaqitjen pér
regjistrim/realizim t€ ndryshimeve né kadastrén e
patundshmérive, sapo t€ mésojé pér ekzistimin e ndonjé
prej shkageve pér pérjashtim nga neni 150 1 kétij ligji,
éshté i detyruar ta ndérpresé punén e métutjeshme dhe pér
at€ ta njoftojé népunésin shtetéror udhéheqés epror i
drejtpérdrejté.

(2) Parashtruesi i fletéparagities mund t& kérkojé
pérjashtim t€ népunésit zyrtar 1 cili vepron pér
fletéparaqitjen pér regjistrim/realizim t€ ndryshimeve né
kadastrén e patundshmérive, nga shkaqet e pérmendura né
nenin 150 t& kétij ligji.

Vértetim pér pérjashtimin e personit zyrtar

Neni 152

(1) Pér pérjashtimin e personit zyrtar i cili vepron pér
flet€paraqitjen pér regjistrim/realizim t€ ndryshimeve né
kadastrén e patundshmérive,vendos népunési shtetéror
udhéheqgés epror i rejtpérdrejté me vértetim.

(2) Vértetimi nga paragrafi (1) i kétij neni éshté
pérfundimtar dhe i zbatueshém, ndérsa kundér tij lejohet
padi para Gjykatés Administrative né afat prej 15 ditésh
nga dita e pranimit t& vértetimit.

Doréhegja nga fletéparaqitja

Neni 153
(1) Parashtruesi i flet€paraqitjes me kérkes€, mund t&
japé doréhegje nga fletéparaqitja deri né sjelljen e
vértetimit nga personi zyrtar.
(2) Pér doréheqjen nga fletéparaqitja nga paragrafi (1) i
kétij neni personi zyrtar sjell vértetim.
(3) Me kérkesé t& parashtruesit t& fletéparaqitjes, i

kthehen shtojcat e dorézuara me kérkesén pér
regjistrim/realizim t€ ndryshimeve né kadastrén e
patundshmérive.

(4) Vértetimi nga paragrafi (2) i kétij neni &shté
pérfundimtar dhe i zbatueshém, ndérsa kundér tij lejohet
padi para Gjykatés Administrative né afat prej 15 ditésh
nga dita e pranimit t& vértetimit.
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Moszbatimi i instituteve

Neni 154
Gjat€ themelimit dhe mbajtjes sé kadastrés sé
patundshmérive nuk zbatohen institutet: ndérprerja,

pushimi, pérséritja e procedurés administrative, kthimi né
gjendjen e méparshme, si dhe anulimi, shfuqizimi dhe
ndryshimi i aktvendimit.

Léshimi i té dhénave nga kadastra e patundshmérive

Neni 155

(1) Té dhénat nga kadastra e patundshmérive Agjencia
i 1&shon si:

- aktzotérim,

- aktzotérim pér objekte infrastrukturore,

- listé pér parashénimin e ndértimit,

- listé evidentuese,

- listé evidentuese pér objekte infrastrukturore,

- certifikaté pér pasqyré historike té regjistrimeve té
kryera,

- certifikaté pér pasqyré historike té regjistrimeve t&
kryera té vlerés s¢ patundshmérive,

- certifikaté se personi nuk é&shté i regjistruar né
kadastrén e patundshmérive,

- listé té€ treguesve pér parcela kadastrale,

- kopje nga pérmbledhja e dokumementeve,

- ekstrakt nga plani kadastral,

- ekstrakt nga plani i objekteve infrastrukturore,

- t& dhéna pér vlerén e patundshmérive dhe

- t& dhéna tjera g€ dalin nga kadastra e patundshmérive.

(2) Té dhénat nga paragrafi (1) alineté 1, 2, 3, 4, 5, 10,
11 dhe 12 té kétij neni Agjencia i léshon menjéheré,
pérkatésisht jo mé voné se njé dit€ pune nga dita e
miratimit té kérkesés, ndérsa t¢ dhénat nga paragrafi (1)
alineté 6, 7, 8, 9, 13 dhe 14 t& kétij neni Agjencia i 1éshon
né afat jo mé t& gjaté se tri dit€ pune nga dita e dorézimit té
kérkesés.

Aktzotérimi

Neni 156

(1) Aktzotérimi &éshté dokument publik me té cilin
déshmohet e drejta e regjistruar e pronésisé dhe té drejtat
tjera reale t€ patundshmérive né€ pajtim me ligjin.

(2) Aktzotérimi pérmban té dhéna pér:

- parcela kadastrale,

- ndértesa, pjesé t€ vecanta dhe t€ pérbashkéta t&
ndértesave dhe objekteve tjera,

- bartésit e t€ drejtave t€ patundshmérive, me té dhénat
e tyre t€ adresés si dhe té¢ dhénat pér NUAQ pérkatésisht
NUAS,

- t&€ drejtén e pronésisé dhe t€ drejtat tjera reale té
patundshmérive, si dhe t€ drejtat tjera regjistrimi i té cilave
&shté pércaktuar me ligj,

- bazén juridike té regjistrimit,

- datén dhe orén e regjistrimit dhe numrin e 1&ndés
sipas té€ cilit €shté béré regjistrimi,

- datén dhe orén e regjistrimit dhe numrin e 1€ndés
sipas té cilit &shté béré regjistrimi,

- lartésiné e kérkes€s qé sigurohet me té drejtén e
pengut dhe

- shénimet.

Aktzotérimi pér objekte infrastrukturore

Neni 157
(1) Aktzotérimi pér objekte infrastrukturore &éshté
dokument publik me té€ cilin déshmohet e drejta e
regjistruar e pronésis€ dhe té drejtat tjera reale té
patundshmérive né pajtim me ligjin.
(2) Aktzotérimi pérmban té dhéna pér:
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- objektet infrastrukturore,

- fillimin dhe fundin e objektit infrastrukturor t&
shprehur né ményré pérshkruese dhe me koordinata,

-bartésit e t€ drejtave t€ patundshmérive, me t€ dhénat e
tyre t& adres€s si dhe t€ dhénat pér NUAQ pérkatésisht
NUAS,

- t€ drejtén e pronésisé dhe t€ drejtat tjera reale té
patundshmeérive, si dhe t€ drejtat tjera regjistrimi i t€ cilave
&shté pércaktuar me ligj,

- bazén juridike t€ regjistrimit,

- datén dhe orén e regjistrimit dhe numrin e 1éndés
sipas t€ cilit €shté béré regjistrimi,

- lartésiné e kérkesés qé sigurohet me t& drejtén e
pengut,

- parashénimet dhe

- shénimet.

Lista pér parashénimin e ndértimit

Neni 158

(1) Lista pér parashénimin ¢ ndértimit 1éshohet pér t&
drejtén e parashénuar t& pronésisé sé ndértesés, pjesés sé
vecanté dhe té pérbashkét té€ ndértesés ose objektit tjetér
kur &shté né faz€ t&€ ndértimit.

(2) Lista nga paragrafi (1) i kétij neni pérmban:

- t€ dhéna pér personat qé kané€ t€ drejté ndértimi né
pajtim me lejen pér ndértim,

- t€ dhéna pér parcelén kadastrale né t€ cilén realizohet
ndértimi,

- t€ dhéna pér ndértesa, pjesé t€ vecanta dhe t&
pérbashkéta té ndértesave dhe objekte tjera té marra nga
projekti kryesor i vértetuar nga organi kompetent dhe -
té dhéna pér t€ drejtén e pengut (hipoteké) t€ ndértimit dhe
pjeséve tjera juridike né lidhje me parashénimin e
regjistruar.

Lista evidentuese

Neni 159

(1) Lista evidentuese pérmban t& dhéna pér:

- parcelén kadastrale né té cilén gjenden objektet e
ndértuara pa leje,

- objektet e ndértuara pa leje dhe

- poseduesit e objekteve té ndértuara pa leje.

(2) Lista evidentuese nuk paraget dokument publik dhe
né t&€ nuk béhen ndryshime té t€¢ dhénave nga paragrafi (1) i
kétij neni.

Lista evidentuese pér objekte infrastrukturore,

Neni 160

(1) Lista evidentuese pér objekte infrastrukturore
pérmban t€ dhéna pér:

- fillimin dhe fundin e objekteve infrastrukturor t&
shprehur n€ ményré pérshkruese dhe me koordinata,

- objektet infrastrukturore dhe

- poseduesit e objekteve infrastrukturore.

(2) Lista evidentuese pér objekte infrastrukturore nuk
paraget dokument publik dhe né té nuk béhen ndryshime té
té dhénave nga paragrafi (1) i kétij neni.

Certifikaté pér pasqyré historike té regjistrimeve té
kryera

Neni 161
Certifikata pér pasqyré historike té regjistrimeve té
kryera paraget dokument publik i cili pérmban faktet dhe té
dhénat pér patundshmérité, bartésit e t& drejtave té
patundshmérive, bazat juridike me té cilat jané béré
regjistrimet/ndryshimet dhe kohén kur jané béré
regjistrimet/ndryshimet n€ kadastrén e patundshmérive.
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Certifikata pér pasqyré historike té regjistrimeve té
béra té vlerés sé patundshmérive

Neni 162

Certifikata pér pasqyre historike té regjistrimeve t€ béra
té vlerés s€ patundshmérive paraget dokument publik i cili
pérmban faktet dhe t€ dhénat pér patundshmérité, vlerén e
patundshmérive, bartésit e té drejtave t€ patundshmérive,
bazat juridike me té cilat jané€ béré regjistrimet/ndryshimet
dhe kohén kur jané béré regjistrimet/ndryshimet né
kadastrén e patundshmérive.

Certifikata se personi nuk éshté i regjistruar né
kadastrén e patundshmérive

Neni 163
Certifikata se personi nuk &sht€ 1 regjistruar né
kadastrén e patundshmérive paraget dokument publik me té
cilin, n€ bazé t€ fakteve dhe té dhénave t€ pérmbajtur né
kadastrén e patundshmérive déshmohet se personi nuk
&shté 1 regjistruar si bartés i t€ drejtés né kadastrén e
patundshmérive.

Lista e indikacioneve pér parcela kadastrale

Neni 164

Lista e indikacioneve pér parcela kadastrale pérmban té
dhéna pér t€ dhéna personale dhe té adresés pér bartésin e
té drejtés s€ pronésisé sé parcelés kadastrale, numrin e
aktzotérimit, numrin e parcelés kadastrale me vend té
thirrur, kulturé kadastrale, klasé kadastrale, sipérfage dhe
pjes€é t&€ s€ drejtés sé regjistruar né kadastrén e
patundshmérive.

Kopje nga pérmbledhja e dokumenteve

Neni 165
Nga pérmbledhja e dokumenteve léshohen kopje té
claborateve gjeodezike, bazat juridike té regjistrimeve té
caktuara, vértetimet ¢ Agjencisé me té cilat éshté béré
regjistrimi, pérkaté€sisht me t& cilat jané refuzuar
fletéparaqitjet pér regjistrim, t€ dhénat nga librat e
intabulacionit dhe dokumente tjera lidhur me regjistrimin.

Ekstrakt nga plani kadastral

Neni 166
Ekstrakti nga plani kadastral paraget ekstrakt nga baza
e centralizuar ¢ t€ dhénave n€ formé t& pasqyrés grafike
vizuale té paraqitjes horizontale t& patundshmérive.

Ekstrakt nga plani i objekteve infrastrukturore

Neni 167
Ekstrakti nga plani i objekteve infrastrukturore parqet
ekstrakt nga baza e centralizuar e t& dhénave né formé té
pasqyrés grafike vizuale té paraqitjes horizontale dhe/ose
vertikale t€ objekteve infrastrukturore.

Rregulla nénligjore

Neni 168

Formén dhe pérmbajtjen e kérkesés/vértetimit pér
pérjashtimin e personit zyrtar, formén dhe pérmbajtjen e
kérkes€s/vértetimit pér doréheqje nga fletéparaqitja pér
regjistrim/realizim t& ndryshimeve né kadastrén e
patundshmérive, ményrén e léshimit, si dhe formén dhe
pérmbajtjen e t€ dhénave nga neni 155 paragrafi (1) t& kétij
ligji g€ 1éshohen né formularé i pércakton Késhilli Drejtues
i Agjencisé.
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X. LLOJET, BAZAT JURIDIKE DHE DOKUMENTET PER
REGJISTRIMIN E TE DREITAVE TE PATUNDSHMERIVE
NE KADASTREN E PATUNDSHMERIVE

Llojet e regjistrimeve né kadastrén e patundshmérive

Neni 169
Llojet e regjistrimit né kadastrén e patundshmérive jané
regjistrimi, parashénimi dhe shénimi.

Regjistrimi

Neni 170

Regjistrimi éshté regjistrim i ploté dhe definitiv, i
pakushtézuar i krijimit ose ndérprerjes sé€:

- t€ drejtés sé pronésisé dhe nénformave t€ s€ drejtés sé
pronésisé (bashképronési dhe pronési e pérbashkét) dhe

- té drejtave tjera reale (e drejta e servitutit, e drejta e
hipotekés, e drejta e ngarkimit real dhe e drejta e qirasé
afatgjate t€ tokés ndértimore né pajtim me Ligjin pér toké
ndértimore), né kushte dhe né ményré t€ pércaktuara me
ligj.

Parashénimi - regjistrimi i kushtézuar

Neni 171

(1) Parashénimi éshté regjistrimi i kushtézuar i marrjes
apo ndérprerjes s€ t& drejtés s€ pronésis€ dhe t&
nénformave t€ s€ drejtés s€ pronésis€ sé patundshmérisé
kur é&shté parashtruar fletéparaqitje pér regjistrim né
kadastrén e patundshmérive, e nuk jané plotésuar
parakushtet juridike, pérkatésisht kushtet pér regjistrimin
nga neni 176 i kétij ligji dhe nése baza pér regjistrimin
pérfundimtar nuk é&shté 1 pérfagésuar né meényré té
mjaftueshme.

(2) Me dorézimin e déshmisé se jané plotésuar
parakushtet juridike, pérkatésisht kushtet pér regjistrimin
nga neni 176 i kétij ligji, shlyhet parashénimi dhe
njékohésisht regjistrohet e drejta e pronésisé.

(3) Parashénimi nga paragrafi (1) i kétij neni, shlyhet
edhe kur nuk jané plotésuar parakushtet juridike,
pérkatésisht kushtet pér regjistrim, pas fletéparaqitjes sé
bartésit t& s€ drejtés s€ pronésisé s¢é patundshmérisé né té
cilén €shté kryer parashénimi, né afat prej gjaté muajve nga
dita e parashénimit té kryer.

(4) Veprimi juridik i parashénimit pérbéhet né até qé
sigurohet pérpar€si e regjistrimit nése veté regjistrimi
vértetohet né pajtim me kushtet e regjistrimit té t€ drejtave
té pércaktuara me ligj.

Parashénimi i ndértimit té ardhshém

Neni 172

(1) Né kadastrén e patundshmérive parashénohet edhe e
drejta e pronésisé dhe nénformat e sé€ drejtés sé pronésisé
(bashképronési dhe pronési e pérbashkét) e ndértesés dhe
pjesés s€ vecanté t€ ndértesés, si dhe e drejta e pronésisé sé
pjeséve t€ pérbashkéta t& ndértesave jané n€ funksion t&
pjesés s€ vecanté t&€ ndértes€s, kur jan€ né fazé té ndértimit,
me regjistrim t€ t€ dhénave pér personat qé kané té drejté
pér ndértim né pajtim me lejen pér ndértim dhe t€ dhénat
pér ndértesat, pjesét e veganta dhe t€ pérbashkéta té
ndértesave té marra nga projekti themelor i verifikuar nga
organi kompetent.

(2) Me parashénimin nga paragrafi (1) i kétij neni,
sigurohet pérparési e shénimit té veprave juridike pér
qarkullim t€ t€ drejtave t€ parashénuara nga paragrafi (1) i
kétij neni, n€ lidhje me veprat tjera eventuale juridike g€ do
té dorézohen pér shénim.

(3) Parashénimi nga paragrafi (1) i kétij neni, kryhet
pas fletéparaqitjes nga organi kompetent pér l&€shimin e
lejes sé plotfugishme pér ndértim, t& dorézuar né formé
elektronike.
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(4) Ndryshimet e krijuar né rrjedhén e ndértimit g€ jané
té lidhura me lejen pér ndértim, me personat g€ kané té
drejté€ pér ndértim, me pjesét e s€ drejté€s pér ndértim, me
projektin themelor, si dhe ndryshime tjera qé jané té
lidhura me ndértimin, regjistrohen né listén e parashénimit
t¢ ndértimit dhe shénohen né aktzotérimin pas
fletéparaqitjes s€ organit nga paragrafi (3) i kétij neni, té
cilés 1 bashkéngjiten dokumentet pér bazé juridike me té
cilat jané krijuar ndryshimet, si dhe déshmi pér pagesé té
kryer t& kompensimit pér regjistrim t& ndryshimit.

(5) E drejta e parashénimit t€ ndértimit shlyhet dhe
regjistrohet e drejta e pronésisé, pas fletéparaqitjes sé
organit nga paragrafi (3) i kétij neni, t€ cilés i
bashkéngjiten dokumentet pér bazé juridike me té cilat
rregullohet pérdorimi i ndértimit, né pajtim me dispozitat e
Ligjit pér ndértim, elaborat gjeodezik nga matja e kryer, si
dhe déshmi pér pagesé t& kryer t€ kompensimit pér
regjistrim t€ ndryshimit.

Shénimi

Neni 173

(1) Shénimi éshté regjistrim i té drejtave obliguese
(lizing 1 patundshmérive, marréveshje pér koncesion té
lidhura né pajtim me ligjin, marrje me qira té
patundshmérisé dhe e drejté kontraktuese e blerjes
fillestare té patundshmérive), té€ masave paraprake dhe té
pérkohshme (ndalime dhe kufizime) qé jan€ me ndikim pér
té drejtat e patundshmérive, té fakteve q€ jané me ndikim
pér patundshmérité, si dhe té drejtave tjera, regjistrimi i té
cilave éshté pércaktuar me ligj tjetér.

(2) Fakte q& shénohen né kadastrén e patundshmérive
jané:

- gjendja personale e bartésit t&¢ s€ drejtés (mituri,
person i vdekur, kujdestari, heqje e aftésisé pér puné,
vazhdim i t&€ drejté€s prindérore, menaxhim me proné té
pérbashkét t&€ Dbashkéshortéve, likuidim, riorganizim,
proceduré falimentimi e té tjera),

- fakti se e drejta e pronésisé s€ patundshmérisé éshté
fituar né bazé té bartjes fiduciare t&€ pronésisé,

- fakti se n€ parcelé t& caktuar kadastrore né rrjedhé
&shté realizimi i ndértimit pér ¢faré &shté béré parashénimi
i t€ drejtés sé pronésis€ sé ndértesés dhe pjesés sé vecanté
té ndértesés kur €shté né fazé t&€ ndértimit me caktimin e
numrit né listén pér parashénimin e ndértimit,

- ¢ drejta e hipotekés sé t& drejtés sé parashénuar t&é
pronésisé s€ ndértesés dhe pjesés sé veganté t€ ndértesés
kur éshté né fazé t€ ndértimit, si dhe

- veprat juridike pér qarkullim t& sé drejtés sé
parashénuar t& pronésisé sé¢ ndértesés dhe pjesés s€ veganté
té ndértesés kur €shté né fazE té ndértimit.

(3) Né kadastrén e patundshmérive shénohen edhe
fakte t€ tjera q€ jané me réndési pér fitimin, ndryshimin,
ndérprerjen ose bartjen e t€ drejtave té patundshmérisé,
shénimi 1 s€ cilés éshté paraparé me ligj tjetér.

Bazat juridike pér regjistrim né kadastrén e
patundshmérive

Neni 174

(1) Shénimi né kadastér t&¢ patundshmérive kryhet né
bazé té:

- ligjit,

- vendimeve t€ plotfugishme gjyqésore, vendimeve pér
masé té pérkohshme, masé paraprake dhe akteve tjera pér
sigurimin e kérkesave né pajtim me ligj,

- vendimit t& Qeverisé sé Republikés s€ Maqgedonisé,

- akteve pérfundimtare, pérkatésisht té plotfugishme t&é
organeve té pushtetit shtetéror, t€ organeve t€ njésive té
vetéqeverisjes lokale dhe t€ Qytetit t&€ Shkupit, personave
tjeré juridiké dhe personave tjeré qé me ligj u €shté besuar
qé t€ kryejné autorizime publike dhe

- vepra juridike.
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(2) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni, né
procedurén e regjistrimit t€¢ patundshmérive qé kané
mbetur me t€ drejta té€ pashénuara, nése nuk ekzistojné
bazat nga paragrafi (1) i kétij neni, e drejta mbi tokén dhe e
drejta e pronésisé sé objekteve llogaritur deri né katin
pérdhesé, qé jané evidentuar né kadastrén e tokés, do t&
regjistrohet né bazé té t&€ dhénave nga kadastra e tokés.

Dokumente pér regjistrim

Neni 175

(1) Gjaté themelimit dhe mirémbajtjes sé kadastrés sé&
patundshmérive shfrytézohen dokumente né t& cilat
pérmbahet baza juridike nga neni 174 paragrafi (1) i kétij
ligji.

(2) Pér regjistrim t€ patundshmérive q€ kané mbetur
me t& drejta t& pashénuara, e pér té cilat nuk ekzistojné t&
dhéna né kadastér t&€ tokés, dokumentet nga paragrafi (1) i
kétij neni, duhet t&€ pérmbajné té dhéna té mjaftueshme pér
patundshmériné dhe pér bartésit e t&€ drejtave té
patundshmérisé (adresa, numri, hyrja, banesa e ngjashém)
gé né krahasim me t€ dhénat e pérfshira nga matja,
mundésojné identifikim t€ patundshméris€ (p€rputhja e té
dhénave).

(3) Pér regjistrim té objekteve infrastrukturore né
kadastrén e objekteve té infrastrukturés si pjes€ e kadastrés
s€ patundshmérive, dokumentet nga paragrafi (1) i kétij
neni, duhet t&¢ pérmbajné t€ dhéna t€ mjaftueshme pér
patundshmériné dhe pér bartésit e t& drejtave té
patundshméris€ (identifikator i objektit infrastrukturor, tip i
objektit infrastrukturor né klasifikimin bazg, tip i
nénklasifikimit né kuadér t& Kklasifikimit bazé,
gjatési/lartési/sipérfaqe, t&€ dhéna personale dhe té adresés
té subjekteve bartés té€ t€ drejtave t€ objekteve
infrastrukturore ~ (NUAS/NUAQ, titulli/emri-mbiemri,
selia/adresa) dhe t€ dhéna tjera specifike pér objektin
infrastrukturor) qé né krahasim me t€ dhénat e marra nga
matja, mundésojné identifikim t€ patundshmérisé
(pérputhja e t€ dhénave).

(4) Né procedurén e mirémbajtjes s€ kadastrés sé
patundshmérive, llogaritet se ekziston pérputhje e t&€
dhénave lidhur me bartésin e té drejtés sé patundshmérive
dhe patundshmérisé, nése t€ dhénat pér paraardhésin
juridik dhe té dhénat pér patundshmériné té theksuar né
dokumentin pér bazén juridike jané identike me té dhénat
pér barté€sin e t& drejt€s s€ patundshmérisé dhe pér
patundshmériné t€ regjistruara né€ kadastrén e
patundshmérive para parashtrimit té flet€paraqitjes.

(5) Regjistrimi i t€ drejtave t€ patundshmérive né
procedurén e mirémbajtjes s€ kadastrés s€ patundshmérive
nuk do té kryhet nése nuk ekziston pérputhje e t€ dhénave
té pérmbajtura né dokumentin pér bazén juridike.

Kushte pér regjistrim

Neni 176

(1) Kusht pér regjistrim né kadastrén e patundshmérive
&shté ekzistimi i bazés juridike t€ volitshme pér regjistrim.

(2) Llogaritet se baza juridike nga paragrafi (1) i kétij
neni, éshté 1 volitshém pér regjistrim kur:

- dokumentet pér bazén juridike jané t€ lidhura né
formé me shkrim/elektronike dhe té verifikuara nga organ
kompetent né pajtim me ligj,

- aktet e organeve kompetente jané pérfundimtare,
pérkatésisht té plotfugishme dhe

- ekziston pérputhje e t&€ dhénave nga neni 175 1 kétij

ligji.
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XI. THEMELIMI I KADASTRES SE OBJEKTEVE
INFRASTRUKTURORE

Kadastra e objekteve infrastrukturore si pjesé e
kadastrés sé patundshmérive

Neni 177
Kadastra e objekteve infrastrukturore themelohet si
pjesé e kadastrés s€ patundshmérive.

Regjistrimi i objekteve infrastrukturore

Neni 178

(1) Regjistrimi 1 t€ drejtave t€ objekteve
infrastrukturore né kadastrén e objekteve infrastrukturore
kryhet pas flet€paraqitjes sé parashtruar.

(2) Fletéparaqitja pér regjistrim nga paragrafi (1) e kétij
neni pérmban sidomos: t€ dhéna personale dhe t€ adresés
s€ bartésit té sé drejté€s/pronarit t€ objektit infrastrukturor,
té dhéna pér NUAS/NUAQ t€ tij, e-mail adresé/numér
telefonik t€ celularit, t& dhéna pér bazén juridike t&
regjistrimit, t€ dhéna pér elaboratin gjeodezik pér objektet
infrastrukturore dhe t€ dhéna pér objektin infrastrukturor.

(3) Me fletéparaqitjen pér regjistrim nga paragrafi (1)
té kétj neni, parashtruesi i fletéparaqitjes dorézon
dokument pér bazg juridike, elaborat gjeodezik pér objekt
infrastrukturor dhe déshmi pér kompensim té paguar pér
regjistrim.

Parashtrimi i fletéparagqitjes pér regjistrim

Neni 179

(1) Fletéaraqitja pér regjistrim bashké me shtojcat
mund t& parashtrohet né formé elektronike ose né formé t&
shkruar, personalisht ose pérmes postés.

(2) Kur fletéparaqitja dhe shtojcat nga paragrafi (1) i
kétij neni parashtrohen né formé elektronike, duhet t&
nénshkruhen me certifikaté valide, té¢ dhéné nga 1éshuesi i
autorizuar.

Kompensimi pér regjistrim

Neni 180

(1) Kompensimin pér regjistrimin e té drejtave té
objekteve infrastrukturore né kadastrén e objekteve
infrastrukturore e paguan parashtruesi i fletéparaqitjes.

(2) Kur kompensimi paguhet né formé elektronike,
déshminé pér pagesén e kryer, Agjencia e kontrollon né
formé elektronike.

(3) NEé rast té véllimit t€ zmadhuar t€ fletéparaqitjeve t&
parashtruara nga parashtrues i njéjté, Agjencia mund qé me
parashtruesin e fletéparaqitjeve t€é lidh€é marréveshje me té
cilén e rregullon ményrén e pagesés.

Rregulla nénligjore

Neni 181

(1) Lartésia e kompensimit pér regjistrim t€ objekteve
infrastrukturore né kadastér t€ objekteve infrastrukturore
pércaktohet var€sisht prej shpenzimeve reale pér
regjistrimin e tyre, sasiné e t& dhénave 1€nd¢€ e regjistrimit
t¢ pérmbajtura né elaboratin gjeodezik: metér pér
gjatési/lartési/thellési dhe metér katror/kub, ndérsa
shprehet pérmes njésisé matése metér, metér katror dhe
metér kub, si dhe pérmes vlerés sé kérkesave té siguruara.

(2) Lartésia e kompensimit nga paragrafi (1) i kétij
neni, pércaktohet me listé tarifore, t€ cilén e miraton
Késhilli drejtues i Agjencisé, pér té cilén jep pélgim
Qeveria e Republikés sé Magedonisé.
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Vértetimi pér pranim té fletéparaqitjes pér regjistrim

Neni 182
(1) Fletéparaqitja pér regjistrim té t& drejtave t&
objekteve infrastrukturore, shénohet né protokoll

elektronik q€¢ né meényré automatike ndan numér té
protokollit dhe jep vértetim pér pranim té flet€paraqitjes.

(2) Vértetimi pér pranim té fletéparaqitjes nga paragrafi
(1) 1 kétij neni, jepet né formular né t€ cilin shénohen té
dhénat pér kohén e parashtrimit t& flet€paraqitjes, numri
me t€ cilin fletéparaqitja &€shté shénuar né protokollin
elektronik, si dhe pér shtojcat e parashtruara me
fletéparagqitjen.

Rendi i veprimit pér fletéparaqitje pér regjistrim

Neni 183

(1) Regjistrimi 1 t€ drejtave t€ objekteve
infrastrukturore né€ kadastrén e patundshmérive kryhet
sipas kohés sé pranimit t& fletéparaqitjes.

(2) Kur jané parashtruar mé shumé fletéparaqitje pér
regjistrim t€ s€ drejt€s pér njé objekt t€ njEjté
infrastrukturor, veprimi pér fletéparaqitjet pér regjistrim
kryhet sipas fletéparaqitjes qé éshté pranuar e para.

Fletéparagqitje té paplota dhe té pakompletuara pér
regjistrim

Neni 184
Fletéparaqitjet pér regjistrim qé nuk i pérmbajné té
dhénat e kérkuara nga neni 178 paragrafi (2) 1 kétij ligji, si
dhe fletéparaqitjet t€ cilave nuk u &shté bashkéngjitur
elaborati gjeodezik, Agjencia do t'i refuzojé me vértetim
pér refuzim.

Vértetimi pér regjistrim dhe njoftimi pér evidentim té
objektit infrastrukturor

Neni 185

(1) Pas pranimit té flet€paraqitjes pér regjistrim t&
objektit infrastrukturor n€ Kkadastrén e objekteve
infrastrukturore kryhet krahasim i t€ dhénave t&
pérmbajtura n€ dokumentin pér bazén juridike me t&
dhénat e pérmbajtura né elaboratin gjeodezik.

(2) Nése gjaté krahasimit konstatohet se ekziston
pérputhje e t&¢ dhénave sipas nenit 175 paragrafi (3) t& kétij
ligji, kryhet regjistrimi né€ kadastér té objekteve
infrastrukturore, pér ¢faré parashtruesit té flet€paraqitjes i
jepet vértetim pér regjistrim.

(3) Nése gjaté krahasimit konstatohet se nuk ekziston
pérputhje e t& dhénave sipas nenit 175 paragrafi (3) t€ kétij
ligji, kryhet evidentim né€ kadastér té objekteve
infrastrukturore, pér ¢faré parashtruesit té flet€paraqitjes i
dorézohet njoftim pér evidentimin e kryer.

(4) Evidentimi né kadastrén e objekteve infrastruktura
kryhet edhe né rast kur kérkesés pér regjistrim nuk i éshté
bashkéngjitur dokument pér bazén juridike, pér cfaré
parashtruesit t€ flet€paraqitjes 1 dorézohet njoftim pér
evidentimin e kryer.

Afatet pér veprim pér fletéparaqitjen pér regjistrim

Neni 186

(1) Personi zyrtar detyrohet g€ ta kryejé regjistrimin e
kérkuar ose ta refuzojé fletéparaqitjen pér regjistrim né afat
jo mé té gjaté se 15 dité pune nga dita e pranimit té
fletéparaqitjes pér regjistrim.

(2) Nése persont zyrtar nuk e kryen regjistrimin e
kérkuar ose nuk e refuzon fletéparaqitjen né afatin e
pércaktuar né paragrafin (1) t€ kétij neni, parashtruesi i
fletéparaqitjes ka té drejté q€ né€ afat prej tri ditéve t€ punés
té parashtrojé kérkesé né sekretariné e drejtorit té
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Agjencis€ dhe drejtori t&€ miratojé vértetim. Nése drejtori i
Agjencisé nuk ka sekretari, fletéparaqitja parashtrohet né
sekretaring e selis€ s€ Agjencisé.

(3) Formén dhe pérmbajtjen e kérkesé€s nga paragrafi
(2) 1 kétij neni, e pércakton Késhilli drejtues i Agjencisé.

(4) Me kérkesén nga paragrafi (2) i1 kétij neni,
parashtruesi i fletéparaqitjes parashtron edhe kopje nga
fletéparaqitja pér regjistrim té objekteve infrastrukturore né
kadastrén e patundshmérive nga paragrafi (1) i kétij neni.

(5) Drejtori i agjencisé detyrohet qé né afat prej pesé
ditéve t€ punés nga dita e parashtrimit té kérkesés nga
paragrafi (2) i kétij neni deri te sekretaria e drejtorit t&
Agjencisé, t& sjellé vértetim me té€ cilén paraqitja nga
paragrafi (2) e kétij neni éshté e pranuar ose e refuzuar.

(6) Nése drejtori 1 Agjencisé nuk miraton vértetim né
afatin nga paragrafi (5) i ketij neni, parashtruesi i kérkesés
mund ta njoftojé Inspektoratin Shtetéror Administrativ né
afat prej pesé€ ditéve té punes.

(7) Inspektorati Shtetéror Administrativ detyrohet né
afat prej dhjeté ditéve nga dita e pranimit té€ njoftimit nga
paragrafi (6) i kétij neni, té kryejé mbikeqyrje né Agjenci
nése éshté zbatuar procedura né€ pajtim me ligjin dhe né
afat prej tri dit€ve t€ punés nga dita e mbikéqyrjes s¢ kryer,
e njofton parashtruesin e fletéparaqitjes pér masat e marra.

(8) Inspektori i Inspektoratit shtetéror administrativ pas
mbikqyrjes sé kryer né pajtim me ligjin, miraton aktvendim
me t€ cilin e ngarkon drejtorin e Agjencisé qé né afat prej
dhjeté ditéve té vendos€ pér fletéparaqitjen e parashturar,
pérkatésisht ta miratojé ose refuzojé fletéparaqitjen dhe ta
njoftojé Inspektoratin shtetéror administrativ pér aktin e
miratuar. Me njoftimin dorézohet kopje nga akti me té cilin
ka vendosur pér fletéparaqitjen e parashtruar.

(9) Nése drejtori i Agjencisé nuk vendos né afatin nga
paragrafi (8) i kétij neni, inspektori do t& parashtrojé
kérkesé pér ngritje t€ procedurés kundérvajtése pér
kundérvajtje té pércaktuar né Ligjin pér inspeksion
administrativ dhe do té caktojé afat plotésues prej pesé
ditéve té punés, né t€ cilin drejtori i Agjencisé do t€ vendos
pér fletéparaqitjen e parashtruar pér ¢faré né afatin e njéjté
do ta njoftojé inspektorin pér aktin e miratuar. Me
njoftimin dorézohet kopje nga akti me t€ cilin ka vendosur
pér fletéparaqitjen e parashtruar. Inspektori né afat prej tri
ditéve t€ punes e informon parashtruesin e fletéparaqitjes
pér masat e marra.

(10) Nése drejtori 1 Agjencisé nuk vendos as né afatin
shtesé nga paragrafi (9) i kétij neni, inspektori né afat prej
tri ditéve t&€ punés do té parashtrojé kallézim te prokurori
publik kompetent dhe né até afat do ta informojé
parashtruesin e fletéparaqitjes pér masat e marra.

(11) Nése inspektori nuk vepron pas njoftimit nga
paragrafi (6) i kétij neni, parashtruesi i fletéparaqitjes né
afat prej pesé ditéve té€ punés, ka t& drejt€ t€ parashtrojé
kundérshtim né sekretriné e drejtorit t€ Inspektoratit
shtetéror administrativ. Nése drejtori nuk ka sekretari,
kerkesa parashtrohet né€ sekretariné e selisé sé Inspektoratit
shtetéror administrativ.

(12) Drejtori 1 Inspektoratit shtetéror administrativ
detyrohet qé né afat prej tri ditéve t€ punes ta shqyrtojé
kundérshtimin nga paragrafi (11) i kétij neni dhe nése
konstaton se inspektori nuk ka vepruar pas njoftimit nga
parashtruesi i fletéparaqitjes né pajtim me paragrafét (7)
dhe (8) dhe/ose nuk parashtron kallézim né pajtim me
paragrafét (9) dhe (10) t€ kétij neni, drjetori i Inspektoratit
shtetéror administrativ do té parashtrojé kérkesé pér
ngritjen e procedurés kundérvajtése pér kundérvajtje té
pércaktuar né Ligjin pér inspeksion administrativ pér
inspektorin dhe do té caktojé afat plotésues prej pes€ ditéve
té punés né t€ cilin inspektori do t&€ kryejé mbikqyrje né
Agjenci nése &shté zbatuar procedura né pajtim me ligjin
dhe né afat prej tri ditéve t€ punés nga dita e mbikéqyrjes
sé€ kryer do ta informojé parashtruesin e kérkesés pér masat
€ marra.
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(13) Nése inspektori nuk vepron as né afatin shtesé nga
paragrafi (12) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit shtetéror
administrativ do t€ parashtrojé kallézim te prokurori publik
kompetent kundér inspektorit dhe né afat prej tri ditéve té
punes do ta njoftojé parashtruesin e kérkesés pér masat e
marra.

(14) Né rastin nga paragrafi (13) i kétij neni, drejtori i
Inspektoratit shtetéror administrativ, menjéheré ¢ mé sé
voni né afat prej njé dite pune, do t€ autorizojé inspektor
tjetér qé ta zbatojé mbikéqyrjen menjéheré.

(15) Né rastin nga paragrafi (14) i kétij neni, drejtori i
Inspektoratit shtetéror administrativ né afat prej tri dit€ve
té€ punés do ta informojé parashtruesin e flatéparaqitjes pér
masat e marra.

(16) Nése drejtori i Inspektorati shtetéror administrativ
nuk vepron né pajtim me paragrafin (12) t€ kétij neni,
parashtruesi i kérkesés mund té parashtrojé kallézim te
prokurori publik kompetent n€ afat prej teté ditéve té
punés.

(17) Nése drejtori i Agjencisé nuk vendos né afatin nga
paragrafi (10) i kétij neni, parashtruesi i kérkesés mund té
ngrej€ kontest administrativ né gjykatén kompetente.

(18) Procedura né Gjykatén Administrative &shté
urgjente.

(19) Pas miratimit t& aktit nénligjor nga paragrafi (3) i
kétij neni, nj&jti menjéheré, e mé sé voni né afat prej 24
oréve publikohet né ueb fagen e Agjencisé.

Dorézimi i vértetimeve dhe njoftimeve

Neni 187

(1) Vértetimet nga nenet 184 dhe 185, paragrafi (2) dhe
njoftimet nga neni 185 paragrafét (3) dhe (4) t€ kétij ligji,
dérgohen me dorézim nga Agjencia te parashtruesit e
fletéparaqitjeve pér regjistrim/bartésit e t€ drejtés pérmes
postés ose né formé elektronike né afat prej tri dit€ve nga
dita e regjistrimit t& kryer.

(2) Kur nuk mund t€ béhet dorézimi i vértetimeve né
njé prej ményrave t€ pércaktuara né€ paragrafin (1) té kétij
neni, béhet publikimi né tabelén e shpalljeve né lokalet e
Agjencisg.

(3) Pas kalimit t& afatit prej shtaté ditéve nga dita e
publikimit t€ kryer nga paragrafi (2) i kétij neni, llogaritet
se dorézimi éshté kryer me rregull.

(4) Pér regjistrimin/refuzimin e kryer, parashtruesit e
fletéparaqitjeve informohen né formé elektronike, pérmes
sms porosive ose e-mailit varésisht nga ajo qé &éshté
shénuar né€ fletéparaqitje.

Rregulla nénligjore

Neni 188
Ményrén e regjistrimit t€ objekteve infrastrukturore,
formén dhe pérmbajtjen e formularit té flet€paraqitjes pér
regjistrim t€ objektit infrastrukturor, vértetimin pér
pranimin e fletéparaqgitjes, vértetimin pér regjistrim,
vértetimin pér refuzimin dhe njoftimin pér evidentim, i
pércakton Késhilli drejtues i Agjencisé.

XII. MIREMBAJTJA E KADASTRES SE
PATUNDSHMERIVE

Pérfshirja e mirémbajtjes sé kadastrés sé
patundshmérive

Neni 189
Mirémbajtja e kadastrés s€ patundshmérive pérb&het
nga regjistrimi i patundshmérive q€ kané mbetur me té
drejta t€ paregjistruara, si dhe regjistrimi i ndryshimeve né
kadastér té patundshmérive dhe kadastrén e objekteve
infrastrukturore si pjes€ té kadastrés s€ patundshmérive.
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XIL.1. REGJISTRIMI I PATUNDSHMERIVE QE KANE
MBETUR ME TE DREJTA TE PAREGJISTRUARA

Fletéparagqitja pér regjistrim té patundshmérive qé
kané mbetur me té drejta té paregjistruara

Neni 190

(1) Regjistrimi i patundshmérive qé kané mbetur t&
paregjistruara, kryhet me parashtrimin e flet€paraqitjes pér
regjistrim, t€ cilés i bashkéngjitet baza juridike pér
regjistrim, elaborat gjeodezik dhe déshmi pér kompensim
té paguar.

(2) Fletéparaqitja pér regjistrim nga paragrafi (1) i kétij
neni pérmban: t€ dhéna personale dhe té adresés s¢ bartésit
té s€ drejté€s/shfrytézuesit té patundshmérisé, t€ dhéna pér
NUAS/NUAQ té tij, t€¢ dhéna pér bazén juridike pér
regjistrim, t€ dhéna pér elaboratin gjeodezik, té€ dhéna pér
patundshmériné dhe e-mail adresé, numér telefonik té
celularit.

(3) Fletéparaqgitja pér regjistrim dhe déshmia pér
kompensim t& paguar parashtrohen né pajtim me dispozitat
nga nenet 179 dhe 180 t& kétij ligji.

Shénimi, vértetimi pér pranim dhe rendi i regjistrimit

Neni 191
Shénimi dhe vértetimi i pranimit té flet€paraqitjes pér
regjistrim, si dhe rendi i regjistrimit sipas fletéparaqitjeve
béhen né pajtim me dispozitat nga nenet 182 dhe 183 t&
kétij ligji.

Fletéparagqitje té paplota dhe té pakompletuara pér
regjistrim

Neni 192
Fletéparaqitjet pér regjistrim qé nuk i p€rmbajné t&
dhénat e kérkuara nga neni 190 paragrafi (2) 1 kétij ligji, si
dhe fletéparaqitjet pér regjistrim me t€ cilat nuk jané
parashtruar baza juridike pér regjistrim, elaborat gjeodezik
dhe pér té cilat nuk &shté béré pagesa pér kompensim pér
regjistrim, refuzohen me vértetim pér refuzim.

Krahasimi i té dhénave

Neni 193
Pas pranimit t& fleté€paraqitjes pér regjistrim bé&het
krahasimi i t€ dhénave t€ pérmbajtura né fletéparaqitjen pér
regjistrim me t&€ dhénat né bazén juridike dhe té dhénat e
marra nga matja, t& pérmbajtura né elaboratin gjeodezik.

Shmangiet e lejuara né sipérfaqet e parcelave
kadastrore

Neni 194

(1) Kur gjat€ regjistrimit t€ t€ drejtave t&
patundshmérive qé gjenden né komunat kadastrore, né té
cilat ka qené né zbatim kadastra e tokés e themeluar né
bazé t€ matjes s€ kryer (kadastér e matur), do té
pércaktohet se sipérfagja e parcelés kadastrore e
pérmbajtur né bazén juridike dallohet nga sipérfagja e
pérfshiré me matje, e shmangia &shté deri né 5% nga
sipérfagja e parcelés kadastrore e pérmbajtur né bazén
juridike, por jo mé e madhe se 500 m2, né kadastrén e

patundshmérive  regjistrohet sipérfagja e parcelés
kadastrore e pérfshiré me matje.
(2) Kur gjat€ regjistrimit t€ t€ drejtave t&

patundshmérive qé gjenden né komunat kadastrore, né té
cilat ka qen€ né zbatim kadastra e tokés e themeluar pa
matje té kryer (kadastér e regjistrimit), do t€ pércaktohet se
sipérfagja e parcelés kadastrore e pérmbajtur né bazén
juridike dallohet nga sipérfagja e pérfshiré me matje, e
shmangia éshté deri né 20% nga sipérfagja e parcelés
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kadastrore e pérmbajtur né bazén juridike, por jo mé e
madhe se 1000 m2, né kadastrén e patundshmérive
regjistrohet sipérfaqja e parcelés kadastrore e pérfshiré me
matje.

(3) Regjistrimi né pajtim me paragrafét (1) dhe (2) t&
kétij neni, do t€ béhet nése shmangiet jané krijuar si
rezultat i teknikave t€ ndryshme dhe metodave t€ incizimit
dhe matjes.

(4) NEg rast kur gjaté matjes s€ gjendjes faktike éshté
konstatuar se vija kufitare e parcelés kadastrore 1éndé e
matjes shmanget nga vija kufitare e parcelés kadastrore, té
regjistruar né€ kadastrén e patundshmérive, me ¢'rast dallimi
1 sipérfaqés s€ marré gjat€ matjes &shté n€ kuadér té
shmangies s& lejuar nga paragrafi (1) i kétij neni,
regjistrohet sipérfagja e pércaktuar me matjen, né€se me
elaborat gjeodezik jané parashtruar deklarata pér pélqim
pér pranim t& vijés kufitare dhe t& sipérfaqés sé
sapopércaktuar té parcelés kadastrore q&é &shté 1éndé e
matjes, t€ nénshkruara nga bartésit t€ s€ drejtave té
parcelave kadastrore fqinje dhe té verifikuara nga organi
kompetent né pajtim me ligjin.

Shmangiet pér parcela kadastrore mé té médha se té
lejuarat

Neni 195

Kur dallimet e sipérfaqeve té parcelave kadastrore jané
mé t&€ médha se shmangiet e lejuara, t€ pércaktuara né
nenin 194 t€ kétij ligji, pér parcelat kadastrore merren t&
dhénat e mbledhura me matjen, té krahasuara me gjendjen
e planit kadastror nga kadastri i tokés dhe me bazat e
bashkéngjitura juridike, kurse t€ dhénat lidhje me bartésit e
té drejtés dhe llojit té sé drejtés, merren nga bazat juridike,
pérkatésisht nga kadastra e tokés.

Shmangie pér sipérfaqe té dobishme

Neni 196
Kur t€ dhénat pér sipérfagen e ndértesave, pjesé€ve t&
vecanta dhe t€ pérbashkéta té ndértesave dhe objekteve
tjera t€ grumbulluara me matjen dallohen nga t€ dhénat e
pérmbajtura né bazén juridike pér regjistrim, flet€paraqitja
pér regjistrim té ndryshimit refuzohet.

Vértetimi pér regjistrim dhe pér refuzim

Neni 197
(1) Nése gjaté zbatimit konstatohet se ekziston
pérshtatje e t€ dhénave t€ pérmbajtura né bazén juridike
dhe elaboratin gjeodezik, si dhe pérshtatje sipas nenit 175
paragrafi  (2) béhet regjistrim né kadastrén e
patundshmérive, pér c¢faré parashtruesit té fletéparaqitjes i
jepet vértetim pér regjistrim.
(2) Fletéparaqitjet me té cilat jané parashtruar baza
juridike té cilat nuk jané té volitshme pér regjistrim,
refuzohen me vértetim pér refuzim.

Afate pér veprim pér fletéparaqitjen pér regjistrim

Neni 198

(1) Personi zyrtar detyrohet q¢€ ta kryejé€ regjistrimin e
kérkuar ose ta refuzojé fletéparaqitjen pér regjistrim né afat
jo mé té gjaté se 15 dité pune nga dita e pranimit té
fletéparaqitjes pér regjistrim.

(2) Nése personi zyrtar nuk e kryen regjistrimin e
kérkuar ose nuk e refuzon fletéparaqitjen pér regjistrim né
afatin e caktuar né paragrafin (1) t& kétij neni, parashtruesi
i fletéparagqitjes ka té drejté né afat prej tri dit€ve té punés
té parashtrojé kérkesé né sekretariné e drejtorit té
Agjencis€ dhe drejtori té€ miratojé vértetim. Nése drejtori i
Agjencis€ nuk ka sekretari, fletéparaqitja parashtrohet né
sekretaring e selis€ s€ Agjencisé.
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(3) Formén dhe pérmbajtjen e kérkesé€s nga paragrafi
(2) té kétij neni, i pércakton Késhilli drejtues 1 Agjencisé.

(4) Me kérkesén nga paragrafi (2) 1 kétij neni,
parashtruesi i fletéparaqitjes parashtron edhe kopje té
fletéparaqitjes pér regjistrim t€ objekteve infrastrukturore
né€ kadastrén e patundshmérive nga paragrafi (1) i kétij
neni.

(5) Drejtori 1 Agjencis€ detyrohet qé né afat prej pesé
ditéve t€ punés nga dita e parashtrimit t€ kérkes€s nga
paragrafi (2) i kétij neni n€ sekretarin€ e drejtorit t&
Agjencis€, té miratojé vértetim me té cilin fletéparaqitja
nga paragrafi (2) i kétij neni, miratohet ose refuzohet.

(6) Nése drejtori 1 Agjencisé nuk miraton vértetim né
afatin e paragrafit (5) t€ kétij neni, parashtruesi i kérkesés
mund ta njoftojé Inspektoratin Shtetéror Administrativ né
afat prej pesé€ ditéve té punés.

(7) Inspektorati shtetéror administrativ detyrohet qé né
afat prej dhjeté ditéve nga dita e pranimit t€ njoftimit nga
paragrafi (6) i kétij neni t€ kryejé mbikéqyrje né Agjenciné
nése &shté zbatuar procedura né pajtim me ligjin dhe né
afat prej tri ditéve té punés nga dita e mbikéqyrjes sé kryer
e njofton parashtruesin e paraqitjes pér masat e ndérmarra.

(8) Inspektori i Inspektoratit shtetéror administrativ pas
mbikéqyrjes sé kryer né pajtim me ligjin miraton
aktvendim me t€ cilin e ngarkon drejtorin ¢ Agjencis€ qé
né afat prej dhjeté dité€ve té vendos pér fletéparaqitjen e
parashtruar, pérkatésisht ta miratojé ose refuzojé
fletéparaqitjen dhe ta njoftojé inspektorin pér aktin e
miratuar. Me njoftimin dorézohet kopje e aktit me té cilin
ka vendosur pér fletéparaqitjen e parashtruar.

(9) Nése drejtori i Agjencisé nuk vendos né afatin e
paragrafit (8) té kétij neni, inspektori do t€ parashtrojé
kérkesé pér ngritje té procedurés kundérvajtése pér
kundérvajtje t€ pércaktuar n€ Ligjin pér inspeksionin
administrativ dhe do t€ caktojé afat shtes€ prej pesé ditéve
té punés, né t€ cilin drejtori i Agjencisé do té vendos pér
fletéparaqitjen e parashtruar pér ¢faré né afatin e njéjté do
ta njoftojé inspektorin pér aktin e miratuar. Me njoftimin
parashtrohet kopje e aktit me t&€ cilin ka vendosur pér
fletéparaqitjen e parashtruar. Inspektori né afat prej tri
ditéve té€ punés e informon parashtruesin e fletéparaqitjes
pér masat e ndérmarra.

(10) Nése drejtori i Agjencisé nuk vendos as afatin
plotésues nga paragrafi (9) 1 kétij neni, inspektori né afat
prej tri ditéve té€ punés do t€ paragesé kallézim te prokurori
publik kompetent dhe né até afat do ta informojé
parashtruesin e fletéparaqitjes pér masat e ndérmarra.

(11) Nése inspektori nuk vepron pas njoftimit nga
paragrafi (6) i kétij neni, parashtruesi i fletéparaqitjes né
afat prej pesé ditéve t€ punés ka té drejté té parashtrojé
kund€rshtim n€ sekretariné e drejtorit t€ Inspektoratit
shtetéror administrativ. Nése drejtori nuk ka sekretari,
kérkesa parashtrohet né sekretariné e selisé sé Inspektoratit
shtetéror administrativ.

(12) Drejtori 1 Inspektoratit shtetéror administrativ
detyrohet qé né afat prej tri ditéve t€ punés ta shqyrtojé
kundérshtimin nga paragrafi (11) i kétij neni dhe nése
konstaton se inspektori nuk ka vepruar pas njoftimit nga
parashtruesi i fletéparaqitjes né pajtim me paragrafét (7)
dhe (8) dhe/ose nuk paraget kallézim né pajtim me
paragrafét (9) dhe (10) t€ kétij neni, drejtori i Inspektoratit
shtetéror administrativ do t€ parashtrojé kérkesé pér ngritje
té€ procedurés kundérvajtése pér kundérvajtje t&€ pércaktuar
né Ligjin pér inspeksion administrativ pér inspektorin dhe
do té caktojé afat plotésues né afat prej pesé dit€ve t&€ punés
né t€ cilin ispektori do té kryejé mbikéqyrje né Agjenciné
nése éshté zbatuar procedura né€ pajtim me ligjin dhe né
afat prej tri ditéve nga dita e mbikéqyrjes s€ kryer do ta
informojé€ parashtruesin e kérkesés pér masat e ndérmarra.

(13) Nése inspektori nuk vepron as né afatin plotésues
nga paragrafi (12) i kétij neni, drejtori i Inspektoratit
shtetéror administrativ do t€ parashtrojé kallézim te
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prokurori publik kompetent kundér inspektorit edhe né afat
prej tri dit€ve té€ punés do ta njoftojé parashtruesin e
kérkesés pér masat e ndérmarra.

(14) Né rastin nga paragrafi (13) i kétij neni, drejtori i
Inspektoratit shtetéror administrativ, menjéheré, e mé sé
voni né afat prej njé dite pune, do t€ autorizojé inspektor
tjetér qé ta zbatojé mbikéqyrjen menjéheré.

(15) Né rastin nga paragrafi (14) i kétij neni, drejtori i
Inspektoratit shtetéror administrativ né afat prej tri dit€ve
té punés do ta informojé parashtruesin e flet€paraqitjes pér
masat e ndérmarra.

(16) Nése drejtori i Inspektoratit shtetéror administrativ
nuk vepron né pajtim me paragrafin (12) t& kétij neni,
parashtruesi i kérkesés mund té parashtrojé kallézim te
prokurori publik kompetent né afat prej tet€é dit€ve t&
punés.

(17) Nése drejtori i Agjencisé nuk vendos né afatin nga
paragrafi (10) i kétij neni, parashtruesi i kérkesés mund té
ngrej€ kontest administrativ né gjykatén kompetente.

(18) Procedura né Gjykatén Administrative &shté
urgjente.

(19) Pas miratimit t& aktit nénligjor nga paragrafi (3) i
kétij neni i njéjti menjéheré, ndérkaq mé sé shumti né afat
prej 24 oréve publikohet né ueb fagen e Agjencisé

Dorézimi

Neni 199
Vértetimet nga neni 197 paragrafét (1) dhe (2) té kétij
ligji, dorézohen né pajtim me dispozitat nga neni 187 i kétij
ligji.
XI1.2. REGJISTRIMI I NDRYSHIMEVE NE KADASTREN E
PATUNDSHMERIVE DHE KADASTREN E OBJEKTEVE

INFRASTRUKTURORE SI PJESE E KADASTRES SE
PATUNDSHMERIVE

Pérfshirja e regjistrimit té ndryshimeve né kadastrén e
patundshmérive

Neni 200

Regjistrimi 1 ndryshimeve né kadastrén e
patundshmérive dhe kadastrén e objekteve infrastrukturore
si pjesé e kadastrés sé patundshmérive i pérfshin
ndryshimet t& cilat kané té b&jné me t& dhénat pér:

- patundshmeérité,

- t& drejtat e patundshmeérive,

- bartésit e t€ drejtave t€ patundshmeérive,

- shénimet e fakteve me ndikim pér patundshmeérité dhe

- parashénimet.

Ndryshime né té dhénat e kadastrés sé patundshmérive

Neni 201

(1) Ndryshime né té€ dhénat pér patundshmérité jané
ndryshimet e krijuara né t€ dhénat pér tokén, ndértesat,
pjesét e vecanta/té pérbashkéta t€ ndértesave dhe objektet
tjera dhe t€ objekteve infrastrukturore.

(2) Ndryshime té krijuara té t€ dhénave pér t¢ drejtat e
patundshmérive jan€ ndryshime t€ t&€ drejtave té
regjistruara t&€ patundshmérive.

(3) Ndryshime té krijuara t€ t&¢ dhénave pér bartésit e t&
drejtave té patundshmérive jané ndryshime t& t&€ dhénave
personale, pérkatésisht emrit dhe mbiemrit t€ personit fizik
dhe titullit t€ personit juridik, si dhe ndryshime t€ té
dhénave té adres€s, pérkatésisht t& adresés sé personit fizik
dhe selisé€ sé personit juridik.

(4) Ndryshime té t& dhénave pér shénimet e fakteve me
ndikim pér patundshmérité, jan€ ndryshime me té cilat
béhet regjistrim i fakteve té cilat jan€ me ndikim pér té
drejtat e patundshmérive, si dhe shlyerja e tyre.
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(5) Ndryshime té té dhénave pér parashénimet jané
ndryshime me t€ cilat béhet parashénimi i kushtézuar dhe
parashénim i ndértimeve t€ ardhshme, si dhe shlyerja e
tyre.

Regjistrimi i ndryshimit né kadastrén e
patundshmérive

Neni 202
Bartési i t€ drejtave t&€ patundshmérive detyrohet qé né
afat prej 30 ditéve nga dita e krijimit t& ndryshimit té
patundshmérisé t€ parashtrojé fletéparaqitje pér regjistrim
té€ ndryshimit n€ kadastrén e patundshmérive.

Fletéparagqitja pér regjistrim té ndryshimit né
kadastrén e patundshmérive

Neni 203
Fletéparaqitje pér regjistrim t€ ndryshimeve né
kadastrén e patundshmérive, krahas t€ dhénave nga nenet
178 paragrafi (2) dhe 190 paragrafi (2) t€ kétij ligji, i
pérmban edhe t¢ dhénat pér llojin e ndryshimit edhe
varésisht nga ndryshimi, numrin e elaboratit gjeodezik.

Parashtrimi i fletéparaqitjes dhe déshmisé pér
kompensim té paguar

Neni 204
Fletéparaqitja pér regjistrim t€ ndryshimit dhe déshmia
pér kompensim t€ paguar parashtrohen né pajtim me
dispozitat nga nenet 179 dhe 180 té kétij ligji.

Evidentimi, vértetimi pér pranim dhe rendi i
regjistrimit

Neni 205
Evidentimi dhe vértetimi pér pranimin e fletéparaqitjes
pér ndryshim, si dhe rendi i regjistrimit sipas
fletéparaqitjeve béhen né pajtim me dispozitat nga nenet
182 dhe 183 t& kétij ligji.

Fletéparagqitje té paplota dhe té pakompletuara pér
regjistrim

Neni 206

Fletéparaqitjet pér regjistrim t&€ ndryshimeve t€ cilat
nuk i pérmbajné t€ dhénat e kérkuara nga nenet 178
paragrafi (2) dhe 190 paragrafi (2) t& kétij ligji,
fletéparaqitjet me té cilat nuk jané parashtruar dokumente
pér bazé juridike pér regjistrim, si dhe me té cilat varésisht
nga lloji i ndryshimit nuk &sht€ dorézuar elaborat
gjeodezik, Agjencia do t’i refuzojé me vértetim pér
refuzim.

Krahasimi i té dhénave

Neni 207

(1) Pas pranimit t& fletéparaqitjes pér regjistrim té
ndryshimit béhet krahasimi i t€ dhénave t€ pérmbajtura né
fletéparaqitjen pér regjistrim t€ ndryshimit, t€ dhénat e
pérmbajtura né dokumentet pér bazén juridike dhe
varésisht nga lloji i ndryshimit edhe né elaboratin
gjeodezik me t€ dhénat pér patundshmériné né fjalé¢ dhe
bartésin e t&€ drejtés s€ patundshméris€ sipas t€ dhénave té
regjistruara né kadastrén e patundshmérive.

(2) Nése gjaté krahasimit t€ t&€ dhénave nga paragrafi
(1) 1 kétij neni konstatohet se ekziston mospérputhje,
fletéparaqitja pér regjistrim t€ ndryshimit refuzohet me
vértetim pér refuzim.

(3) Nése gjaté krahasimit t&€ t&€ dhénave nga paragrafi
(1) t& kétij neni konstatohet se ekziston pérputhje e té
dhénave béhet regjistrim, pér c¢faré parashtruesit té
fletéparaqitjes i jepet vértetim pér regjistrim.
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(4) Refuzimi/regjistrimi me vértetimin nga paragrafét
(2) dhe (3) t€ kétij neni, béhet né afat jo mé t€ gjaté se njé
dité¢ pune pér ndryshime té cilat zbatohen pa elaborat
gjeodezik dhe né afat jo mé t&é gjaté se tri dité pune pér
ndryshime t€ cilat zbatohen me elaborat gjeodezik.

Regjistrim i pjeséve té pérbashkéta

Neni 208
Né bazé t€ bazés juridike me té cilin regjistrohet e
drejta e pronésisé dhe nénformat e té drejté€s s€ pronésisé
(bashképronési dhe pronési e pérbashkét) e pjesés sé
veganté t&€ ndértes€s, regjistrohet edhe e drejta e pronésisé
s€ pjeséve té pérbashkéta t€ ndértesés t€ cilat jané né
funksion t€ pjesés s€ vecanté t& ndértesés.

Meénjanimi i gabimeve

Neni 209

(1) Si gabimet konsiderohen gabimet e béra gjaté
grumbullimit dhe regjistrimit t€ t€ dhénave pér
patundshmérité, e qé jané krijuar:

- n€ lidhje me t&€ dhénat pér patundshmérit€ si rezultat i
gabimit né pérllogaritien e sipérfages s€ parcelés,
pérkatésisht ndértesés ose pjes€s s€ vecanté t& ndérteses sé
parcelés dhe

- né shénimin e t&€ dhénave t& adresés pér
patundshmérité dhe t€ dhénave personale dhe té adresés
pér bartésit e t€ drejtave t€ patundshmérive.

(2) Gjaté mirémbajtjes sé kadastrés sé patundshmérive
ménjanohen edhe gabimet qé kané té b&jné me té dhénat
pér té drejtat dhe pér bartésit e t& drejtave té
patundshmérive t€ regjistruara gjaté themelimit dhe
mirémbajtjes s€ kadastrés sé patundshmérive, nése nuk
jané béré ndryshime gjat€ mirémbajtjes s€¢ kadastrés sé
patundshmérive, qé konstatohet me inspektim né bazén
juridike pér regjistrim.

(3) Gabimet nga paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij neni,
ménjanohen pas fletéparaqitjes sé€ palés dhe me detyré
zyrtare, me vértetim pér pérmirésim té gabimit.

(4) Dorézimi i vértetimit nga paragrafi (3) i kétij neni
béhet né pajtim me dispozitat nga neni 187 1 kétij ligji.

(5) Pér ménjanim t€ gabimeve nga paragrafét (1) dhe
(2) té kétij neni nuk paguhen kompensime.

Azhurnimi i té dhénave

Neni 210
(1) Né mirémbajtjen e kadastrés s€ patundshmérive
béhet azhurnim i t&€ dhénave pér patundshmérité.
(2) Azhurnimi i t€ dhénave nga paragrafi (1) i kétij
neni, béhet me detyré zyrtare dhe pas flet€paraqitjes sé
palés.

Azhurnimi i té dhénave me detyré zyrtare

Neni 211

(1) Azhurnimi i té€ dhénave né kadastrén e
patundshmérive me detyré zyrtare béhet pér komunat
kadastrore ku pérqindja e patundshmérive té cilat kané
mbetur me té drejta t€ paregjistruara éshté mé e madhe se
20%, né bazé t&€ matjes s€ kryer nga neni 57 paragrafi (3) i
kétij ligji.

(2) Me azhurnimin e t€ dhénave nga paragrafi (1) i kétij
neni béhet regjistrimi i t€ drejtave t€ patundshmérive né
pajtim me dispozitat nga nenet 190 paragrafi (2), 191, 193,
194 paragrafi (2), 197 dhe 198 t€ kétij ligji. Vértetimi pér
regjistrim parashtrohet né€ pajtim me dispozitat e nenit 187
té kétij ligji.

(3) Nése patundshmériné 1éndé e fletéparaqitjes pér
regjistrim, bartésit e t& drejtés sé patundshmérive nuk kané
pasur mundési ta identifikojné gjaté matjes nga neni 57
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paragrafi (3) t&€ kétij ligji, t& kryer me detyré zyrtare, e
drejta e patundshméris€ regjistrohet né pjes€ proporcionale
(bashképronésore).

(4) Nése patundshmériné 1éndé e fletéparaqitjes pér
regjistrim, bartésit e té drejté€s sé patundshmérive kané
mundési ta identifikojné gjaté matjes nga neni 57 paragrafi
(3) té kétij ligji, t€ kryer me detyré zyrtare, ¢ drejta e
patundshmérisé regjistrohet né pajtim me nenin 194
paragrafi (2) t& kétij ligji.

(5) Pér azhurnim t€ t€ dhénave Agjencia pérpilon
program vjetor.

(6) Programin vjetor nga paragrafi (5) i kétij neni e
miraton Késhilli drejtues i Agjencisé, ndérkaq pélqim jep
Qeveria e Republikés sé Magedonisé.

Azhurnimi i té dhénave pas fletéparagqitjes sé palés

Neni 212

(1) Né funksion t€ harmonizimit té t€ dhénave nga
kadastra e patundshmérive me gjendjen faktike né terren,
béhet azhurnimi i t€ dhénave pas fletéparaqitjes s€ palés.

(2) Me fletéparaqitjen nga paragrafi (1) i kétij neni
parashtrohet elaborat gjeodezik dhe dokument pér bazé
juridike.

(3) Elaborati gjeodezik nga paragrafi (2) i kétij neni,
detyrimisht pérmban deklarata pér pélqim pér pranim t&é
vijés kufitare dhe té sipérfaqés sé sapopércaktuar té
parcelés kadastrore q& &sht€é 1éndé e azhurnimit, t&
nénshkruara nga bartésit t€ sé& drejtave t€ parcelave
kadastrore fqinje dhe té verifikuara nga organi kompetent
né pajtim me ligjin.

(4) Veprimi pas fletéparaqitjes pér azhurnim béhet né
pajtim me dispozitat nga nenet 190 paragrafét (2) dhe (3),
191, 192, 193, 197 dhe 198 t& kétij ligji, ndérsa dorézimi i
vértetimit pér azhurnim béhet né pajtim me dispozitat e
nenit 187 t& kétij ligji.

Arkivimi né formé elektronike

Neni 213
Léndét e formuara pér kérkesat pér 1éshim t& t&
dhénave nga SIGJK, me detyré zyrtare, si dhe pér
fletéparaqitjet pér regjistrim, azhurnim dhe pérmirésim té
gabimeve t€ cilat jané parashtruar né formé elektronike dhe
jané evidentuar né protokollin elektronik, arkivohen né
formé elektronike.

Kompensimi pér regjistrim

Neni 214

(1) Lartésia e kompensimit pér regjistrim t&
patundshmérive té cilat kané mbetur me té drejta té
paregjistruara edhe pér regjistrim t€ ndryshimeve né
kadastrén e patundshmérive dhe kadastrén e objekteve
infrastrukturore si pjesé e kadastrés s€ patundshmérive
pércaktohet varésisht nga shpenzimet reale pér regjistrimin
e tyre dhe nga sasia e t€ dhénave 1€ndé e regjistrimit t&
pérmbajtura né elaboratin gjeodezik, ndérsa shprehet
pérmes njésisé matése metér, metér katror dhe metér kub,
si dhe pérmes vlerés sé kérkesave t& siguruara.

(2) Lartésia e kompensimit nga paragrafi (1) i kétij
neni, pércaktohet me listé tarifore t€ cilén e miraton
Késhilli drejtues i Agjencisé, pér té cilén pélgim jep
Qeveria e Republikés sé Maqgedonisé.

Rregulla nénligjore

Neni 215
Meényrén e regjistrimit t& patundshmérive té cilat kané
mbetur me t€ drejta t& paregjistruara dhe pér regjistrim té
ndryshimeve né kadastér t& patundshmérive dhe kadastér t&
objekteve infrastrukturore si pjesé e kadastrés sé
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patundshmérive, ményrén e pérmirésimit té gabimit,
ményrén e azhurnimit t€ t€ dhénave né€ kadastér té
patundshmérive, formén dhe pérmbajtjen e formularéve té
fletéparaqitjeve pér regjistrim/ndryshim/pérmirésim té
gabimit/azhurnimit, formén dhe pérmbajtjen e vértetimit
pér regjistrim/refuzim/pérmirésim té€ gabimit/azhurnimit, e
pércakton Késhilli drejtues i Agjencisé.

XIIT. PERLLOGARITJA DHE EVIDENTIMI I VLERES
SE PATUNDSHMERIVE

Vlerésimi i vlerés sé patundshmérive

Neni 216

(1) Pérllogaritja e vlerés sé& patundshmérive té
regjistruara né kadastrén e patundshmérive béhet né baze t&
modelit pér vlerésim masiv.

(2) Vlerésimin masiv t& patundshmérive nga paragrafi
(1) 1 kétij neni e kryen Agjencia me detyré zyrtare.

(3) Vlera e pérllogaritur e patundshmérive nga
paragrafi (1) i kétij neni mund t€ merret parasysh gjaté
pércaktimit t€ shumés s€ tatimit mbi proné né pajtim me
ligjin.

Evidentimi i vlerés né SIGJK

Neni 217

(1) Té dhénat pér vlerén e patundshmérive e pércaktuar
me vlerésimin masiv evidentohet né SIGJK.

(2) Té dhénat pér ményrén né t& cilén &shté béré
vlerésimi masiv, si dhe indeksi nga neni 220 i kétij ligji,
publikohen né ueb fagen e Agjencisé, ndérsa mund té
publikohen edhe né botim té shtypur t& Agjencisé.

(3) Agjencia me detyré zyrtare né SIGJK i evidenton
vlerat e patundshmérive t€ pérmbajtura né dokumentet pér
bazé juridike, té€ cilat jan¢ té dorézuara né shtojcé té
fletéparaqitjeve pér regjistrim, pérkatésisht zbatim té
ndryshimeve né kadastrén e patundshmérive.

Njoftimi i parashtruesit té fletéparaqitjes

Neni 218
Agjencia me vértetimin me t&é cilin bén regjistrim,
pérkatésisht zbatim t€ ndryshimit n€ kadastér té
patundshmérive, e njofton parashtruesin e fletéparaqitjes
nga neni 217 paragrafi (3) i kétij ligji edhe pér evidentimin
e kryer té vlerés sé patundshmérisg.

Model i vlerésimit masiv

Neni 219
Agjencia 1 pércakton metodologjit€ e modelit té
vlerésimit masiv, i kategorizon patundshmérité sipas vlerés
dhe i pércakton ciklet e pérllogaritjes sé vlerés.

Pércaktimi i indeksit té vlerés

Neni 220
Né bazé té té€ dhénave nga vler€simi masiv dhe vlerés
s€ patundshmérisé nga neni 217 paragrafi (3) 1 kétij ligji,
Agjencia e pércakton dhe mirémban indeksin e vlerés sé
patundshmérive sipas kategorive, qé paraget masé
statistikore pér ndjekje dhe evidentim té ndryshimeve t&
vlerés sé caktuar.

Evidentimi i vlerés sé girave

Neni 221
(1) N€ bazé té t& dhénave pér lartésiné e qirave t&
pérmbajtura né dokumentet pér bazé juridike me té cilat
vendoset qiraja e patundshmérive, dokumente té cilat
shénohen né kadastér t€ patundshmérive, Agjencia bén
evidentim t€ vlerés sé qirave né¢ SIGJK.
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(2) Organet pérkatésisht subjektet e autorizuara té
lidhin/verifikojn€ dokumente pér bazé juridike me té cilat
vendoset qiraja e patundshmérive, detyrohen qé t’i
dérgojné né Agjenci pér shénim né kadastér té
patundshmérive.

Rregulla nénligjore

Neni 222
Ményrén e kryerjes sé€ vlerésimit masiv dhe ményrén e
kryerjes sé€ ndryshimit té vlerés sé evidentuar té
patundshmérisé sé regjistruar, si dhe ményrén e evidentimit
té vlerés sé qirave e pércakton Késhilli drejtues i
Agjencisg.

XIV. REGJISTRA NE SISTEMIN INFORMATIK
GJEODEZIK KADASTRAL

Llojet e regjistrave

Neni 223
Né SIGJK mbahen Regjistri i njésive hapésinore,
Regjistri grafik i rrugéve dhe numrave t& shtépive dhe
Regjistri grafik i tokés ndértimore.

XIV.1. REGJISTRI I NJESIVE HAPESINORE
Pérfshirja e Regjistrit té njésive hapésinore

Neni 224

Regjistri i njésive hapésinore i
hapésinore né€ vijim:

- njésité e vetadministrimit lokal,

- komunat kadastrale,

- vendbanimin,

- qarqet statistikore dhe

- qarqet e regjistrimit t€ Republikés s€ Maqedonisé.

pérfshin njésité

Pérmbajtja e Regjistrit té njésive hapésinore

Neni 225

(1) Né Regjistrin e njésive hapésinore, pér ¢do njési
hapésinore regjistrohen t&€ dhénat né vijim:

- emri, lloji dhe numri amé (shifra) e njésisé
hapésinore,

- paraqitja/pérshkrimi grafik i kufijve dhe burimi i t&é
dhénave t€ njésis€ hapésinore,

- t& dhénat pér njésiné hapésinore me té cilén lidhet dhe

- llojin e ndryshimit, burimin dhe datén e ndryshimit t&
njésis€ hapésinore.

(2) Agjencia i dérgon né Entin Shtetéror t€ Statistikés
té dhénat nga Regjistri i njésive hapésinore, pér nevojat e
zbatimit té regjistrimit t€ popullsis€ dhe t€ tokés bujqésore.

Rregulla nénligjore

Neni 226
Formén dhe ményrén e mbajtjes s€ Regjistrit t& njésive
hapésinore, i pércakton Késhilli drejtues i Agjencisé.

XIV.2. REGJISTRI GRAFIK I RRUGEVE DHE
NUMRAVE TE SHTEPIVE

Pérmbajtja e Regjistrit grafik té rrugéve dhe numrave
té shtépive

Neni 227
(1) Regjistri grafik i rrugéve dhe numrave t€ shtépive
pérmban t€ dhéna hapésinore dhe pérshkruesee pér rrugét
dhe numrat e shtépive, si dhe t& dhéna hapésinore pér vijén
e pérfshirjes né bazé t& t& cilés pércaktohet pérkatésia e
numrit t€ shtépisé sipas rrugés.
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(2) T€ dhénat hapésinore pér rrugét jané koordinata té
pikave karakteristike té cilat formojné vijé me té cilén
definohet vendndodhja e rrugés.

(3) Té dhénat hapésinore pér numrat e shtépis€ jané
koordinata t& pikés me t€ cilén definohet vendndodhja e
objektit pér té cilin caktohet numri i shtépisé.

(4) TE dhénat hapésinore pér vijén e pérshirjes
territoriale jané koordinata né€ bazé té té€ cilave caktohen
numrat e shtépive qé€ i pérkasin rrug€s dhe mundésojné
paraqitje t€ tyre grafike vizuele.

(5) Té dhénat pérshkruese pér rrugét pérmbajné: emér
té rrugés dhe numér t€ saj.

(6) Té dhénat pérshkruese pér numrat e shtépive e
pérmbajné numrin e shtépisé.

(7) T€ dhénat pérshkruese dhe hapésinore t& kétij neni
jané té lidhura me t€ dhénat pér njésit€ e vetadministrimit
lokal dhe vendbanimet e pérmbajtura né Regjistrin e
njésive hapésinore nga neni 224 i kétij ligji.

(8) T¢ dhénat pérshkruese nga paragrafi (1) i kétij neni,
Agjencia me detyré zyrtare i merr nga Regjistri i emrave t&
rrugéve dhe numrave t€ shtépive q€ mbahet né Regjistrin
Qendror t€ Republikés s€ Maqedonisé.

Identifikatori unik i rrugéve dhe numrave té shtépive

Neni 228

(1) Né Regjistrin grafik t€ rrugéve dhe numrave t&
shtépive, rrugét dhe numrat e shtépive shénohen me
identifikator unik.

(2) Identifikatori unik pér rrugét nga paragrafi (1) i
kétij neni, definohet me: numrin e komunés, numrin e
vendbanimit dhe numrin e rruggs.

(3) Identifikatori unik pér numra té shtépive nga
paragrafi (1) i kétij neni, definohet me: numrin e komunés,
numrin e vendbanimit, numrin e rrugés dhe numrin e
shtépisé.

Dorézimi i té dhénave né Agjenci

Neni 229

(1) Njésité¢ e vetadministrimit lokal detyrohen qé né
afat prej pesé ditéve t€ punés, dokumentin pér bazé
juridike me té cilén ka ndodhur ndryshimi i t€ dhénave pér
rrugét dhe numrat e shtépive, e varésisht nga lloji i
ndryshimit dhe elaboratit gjeodezik, né¢ formé elektronike
ta dorézojné te Agjencia.

(2) Regjistri Qendror i Republikés s€ Magedonisé
detyrohet qé né afat prej pesé dité pune, né formé
elektronike te Agjencia t€ dorézoj€é t€ dhéna pér
ndryshimet e kryera né Regjistrin e emrave t€ rrugéve dhe
numrave t€ shtépive qé¢ mbahet né Regjistrin Qendror né
Republikén e Magedonisé.

Ndryshime né regjistér

Neni 230

(1) Né bazé té dokumenteve t€ dorézuara pér bazé
juridike dhe t€ dhénave nga neni 229 té kétij ligji, Agjencia
kryen ndryshime né Regjistrin grafik t€ rrugéve dhe
numrave té shté€pive né afat prej 30 ditésh nga pranimi i té
dhénave.

(2) Gjaté zbatimit té& ndryshimeve nga paragrafi (1) té
kétij neni, nése konstatohet se njé rrugé e njéjté kalon
népér mé shumé vendbanime, numri i rrugés 1 pérmbajtur
né identifikatorin unik nga neni 228 paragrafi (2) i kétij
ligj, nuk ndryshohet.

Rregulla nénligjore

Neni 231
Formén dhe ményrén e mbajtjes s€ Regjistrit grafik té
rrugéve dhe numrave té shtépive i pércakton Késhilli
Drejtues i Agjencisé.
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XIV.3. REGJISTRI GRAFIK I TOKES NDERTIMORE
Pérfshirja e Regjistrit grafik té tokés ndértimore

Neni 232

(1) Regjistri grafik i tokés ndértimore pérmban té
dhéna hapésinore dhe pérshkruese pér tokén ndértimore.

(2) Regjistri nga paragrafi (1) i kétij neni, themelohet
dhe menaxhohet né bazg t& t& dhénave té marra nga planet
urbanistike dhe dokumentacioni i planit urbanistik, té
pérpiluar né formé elektronike kompatibile me formén
elektronike né t€ cilén jané pérpiluar planet e pérpiluara
kadastrore.

Dorézimi i té dhénave né Agjenci

Neni 233
Organi 1 administraté€s shtetérore = kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit t€ hapésirés, si
dhe njésité e vetadministrimit lokal, detyrohen qé planet
urbanistike dhe dokumentacionin e planit urbanistik né afat
prej 30 dité€sh nga miratimi i tyre t'i dorézojné te Agjencia,
pér mbajtjen e Regjistrit grafik t& tokés ndértimore.

Dedikimi i Regjistrit

Neni 234
Té dhénat e pérmbajtura né Regjistrin grafik té tokés
ndértimore, Agjencia i shfrytézon gjat€ kryerjes sé
punéve gjeodezike né zyré pér dedikime t& vecanta té cilat
kané t€ bé&jné me pérpilimin e t€ dhénave numerike pér
realizimin e planeve urbanistike dhe dokumentacionin e
planit urbanistik nga neni 88 paragrafi (1) té kétij ligji.

Ekstrakt nga Regjistri grafik i tokés ndértimore

Neni 235
Nga Regjistri grafik i tokés ndértimore Iéshohet
ekstrakt né formé t& pasqyrés grafike vizuale té paraqitjes
horizontale té tokés ndértimore.

Rregulla nénligjore

Neni 236
Formén dhe ményrén e mbajtjes s€ Regjistrit grafik té
tokés ndértimore, si dhe formén e ekstraktit nga neni 235 i
kétij ligji, i pércakton K&shilli Drejtues i Agjencisé.

XV. MBROJTJA GIYQESORE

Pércaktimi i bazueshmérisé sé fletéparaqitjes pér
regjistrim

Neni 237

Vértetimet nga nenet 83 paragrafi (2), 184, 185
paragrafi (2), 192, 197 paragrafét (1) dhe (2), 206, 207
paragrafét (2) dhe (3), 209 paragrafi (3), 211 dhe 212 t&
kétij ligj, jané pérfundimtare dhe ekzekutive dhe kundér
tyre parashtruesi i fletéparaqitjes, pérkatésisht bartési i té
drejtés ka t€ drejt€é q& t€ paraqesé padi né Gjykatén
Administrative né afat prej 15 ditésh nga dita e pranimit t&
vértetimit.

Padi pér shlyerje

Neni 238
Secili person i cili ka interes juridik mund me padi para
Gjykatés administrative t€ kérkojé shlyerje t&€ t&
regjistruarés nga kadastra e patundshmeérive, né afat prej tri
vitesh nga regjistrimi i kryer.
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XVL KONTROLLI I BRENDSHEM I AGJENCISE DHE
REVIZIONI

Kontrolli i brendshém i Agjencisé

Neni 239
Drejtori i Agjencisé detyrohet qé té vendosé kontroll té
brendshém pérmes implementimit t€ sistemit adekuat té
menaxhmentit financiar dhe kontroll dhe revizion té
brendshém né pajtim me ligjin

Revizioni

Neni 240

(1) Revizioni i punés materiale dhe financiare t&
Agjencis€ kryhet né pajtim me ligjin.

(2) Raportet vjetore financiare t& Agjencisé i kontrollon
dhe vleréson shoqéria e autorizuar pér revizion.

(3) Shoqata pér revizion nga paragrafi (2) i kétij neni,
detyrohet t&€ dorézojé raport té revizorit te Agjencia né afat
prej tre muajsh pas kalimit té vitit kalendarik.

XVIL. MBIKEQYRJA E PUNES SE TREGETAREVE
INDIVIDE GJEODEZISTE TE AUTQRIZUAR DHE
SHOQERIVE TREGTARE PER PUNE GIEODEZIKE

Kryerja e mbikéqyrjes

Neni 241

(1) Agjencia kryen mbikéqyrje té ligjshméris€ s€ punés
s€ tregtaréve individé gjeodezisté té autorizuar dhe
shoqérive tregtare pér puné gjeodezike né procedurén me
detyr€ zyrtare ose pas fletéparaqitjes sé palés.

(2) Gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes nga paragrafi (1) té
kétij neni, pércaktohet tregtarét individé gjeodezisté té
autorizuar dhe shoqgrité tregtare pér puné gjeodezike:

1) jané regjistruar né Regjistrin tregtar me veprimtari
kryesore kryerje e punéve gjeodezike (neni 104 paragrafi
(1) alineja 1);

2) punét gjeodezike i kryejné né pajtim me dispozitat té
kétij ligji dhe rregullat e miratuara né bazé té tij, si dhe né
pajtim me rregullat dhe standardet e profesionit gjeodezik
(neni 121 alineja 1);

3) jané siguruar nga pérgjegjésia pér dém té cilin mund
t’ua shkaktojné personave té treté gjaté kryerjes s€ punéve
dhe nése né ményré t& rregullt e kané vazhduar sigurimin
nga pérgjegjésia (neni 117);

4) pér kryerjen e punéve gjeodezike i shfrytézojné té
dhénat nga kadastra e patundshmérive dhe i shfrytézojné
vetém pér dedikimin pér t€ cilin jané dhéné (neni 124
paragrafét (1) dhe (2));

5) pér punét e kryera gjeodezike arkétojné kompensim
né pajtim me nenin 125 t& kétij ligji;

6) i plotésojné kushtet e parapara me kété ligj né lidhje
me t&€ punésuarit dhe né lidhje me lokalet dhe pajisjen e
nevojshme pér kryerjen e punéve gjeodezike (nenet 104
paragrafi (1) alineja 2, 118 paragrafi (2) dhe 120 paragrafi

7) kérkesat nga palét pér kryerjen e punéve gjeodezike
i evidentojné né librin e protokollit (neni 126);

8) ¢do elaborat gjeodezik e pérpilojné pas matjes s&
kryer paraprake dhe inspektimit t€ patundshmérive né
vendimin e ngjarjes (neni 110 paragrafi (1) alineja 6),
elaboratin gjeodezik té pérpiluar né formé té shkruar e
nénshkruajné me dorén e vet, ndérsa elaboratin gjeodezik
té pérpiluar né€ formé elektronike e nénshkruajné me
certifikaté valide té 1€shuar nga l€shues i autorizuar (neni
110 paragrafi (1) alineja 2);

9) shfrytézojné softuer t& licencuar pér pérpilimin e
elaborateve gjeodezike (neni 104 paragrafi (1) alineja 4);

10) kryejné pranim té paléve dhe japin t€ dhéna nga
punét e kryera gjeodezike vetém né seliné e tregtarit
individ gjeodezist t€ autorizuar dhe shoqérisé tregtare pér
puné gjeodezike (neni 121 alineja 3);
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11) né emrin e pérmbajné fjalén "kadastér" (neni 118
paragrafi (2));

12) i punésuar né Agjenci €shté i regjistruar si tregtar
individ gjeodezist 1 autorizuar, pérkatésisht kryen
veprimtari si pronar ose partner né shoqéri tregtare pér
puné gjeodezike ose punét gjeodezike tek tregtari individ
gjeodezist i autorizuar, pérkatésisht shoqéri tregtare pér
puné gjeodezike i kryejné€ personat e punésuar né Agjenci
(neni 25 paragrafét (2) dhe (3));

13) jané lidhur me Agjenciné né formé elektronike
(neni 124 paragrafi (3)) dhe

14) t€ punésuarit gjeodezisté t€ autorizuar ndjekin
trajnim t€ vazhdueshém nga sfera e punéve gjeodezike
(neni 110 paragrafi (1) alineja 7).

(3) Gjaté kryerjes sé¢ mbikéqyrjes nga paragrafi (1) t&é
kétij neni, Agjencia sipas nevojés kryen kontroll né terren
té€ matjeve t&€ kryera né terren nga ana e tregtarit individ
gjeodezist i autorizuar, pérkatésisht shoqéris€ tregtare pér
puné gjeodezike.

Persona té autorizuar zyrtaré

Neni 242

(1) Né kryerjen e punéve nga neni 241 t&€ kétij ligji,
zbatohet dispozitat nga Ligji pér proceduré té pérgjithshme
administrative nése me kété€ ligj nuk &shté rregulluar
ndryshe.

(2) Punét nga neni 241 t& kétij ligji, i kryejné personat
zyrtaré t€ punésuar né Agjenci, t€ autorizuar nga drejtori i
Agjencisé.

(3) Personat zyrtaré jané t&€ mévetésishém né kryerjen e
punéve nga paragrafi (2) i kétij neni.

Procedura

Neni 243

(1) Tregtarét individé gjeodezisté t& autorizuar dhe
shoqérité tregtare pér puné gjeodezike detyrohen qé
personit zyrtar t€ autorizuar t'i mundé€sojné kryerje té
papenguar t& punéve, t'i sigurojné kushte t&€ domosdoshme
pér puné dhe konstatim té gjendjes faktike dhe t'ia japin pér
shikim t€ gjitha dokumentet e nevojshme dhe t&€ dhénat.

(2) Pér punét e kryera personi zyrtar i autorizuar
pérpilon procesverbal né té cilin konstatohen vérejtjet,
deklaratat dhe faktet tjera relevante dhe rrethanat me
paraqitje t€ gjendjes sé pércaktuar faktike.

(3) Nése gjaté kryerjes s€ punéve nga neni 241 té kétij
ligji, konstatohet parregullsi né zbatimin e neneve 110
paragrafi (1) alineja 7, 118 paragrafi (2) dhe 126 t& kétij
ligji, n€ procesverbal konstatohet parregullsia e kryer,
personi zyrtar i autorizuar ngrit proceduré pér barazim,
pérkatésisht proceduré kundérvajtése, me sugjerim pér
ménjanim t€ parregullsisé né afat prej 15 dité pune.

(4) Ekzemplar nga procesverbali nga paragrafi (2) i
kétij neni, personi zyrtar i autorizuar i dorézon tregtarit
individ gjeodezist i autorizuar dhe shoqérisé tregtare pér
puné gjeodezike né ditén e kryerjes s€ punéve.

Hegja e licencés

Neni 244

(1) Nése pas kalimit t€ afatit t& paraparé n€ nenin 243
paragrafi (3) t& kétij ligji, konstatohet se jané ménjanuar
parregullsité dhe miratohet konkluzion me té cilin ndalohet
procedura, e nése konstatohet se nuk jané ménjanuar
parregullsité e pércaktuara Agjencia ngrit proceduré pér
barazim, pérkatésisht proceduré kundérvajtése, kurse te
Dhoma dorézon propozim pér hegjen e licencés.

(2) Kur do t€ konstatohet se tregtari individ gjeodezist
i autorizuar dhe shoqéria tregtare pér puné gjeodezike nuk
vepron né pajtim me nenet 110 paragrafi (1) alineté 2 dhe
6, 124 paragrafét (1) dhe (2) dhe 125 t& kétij ligji, personi i
autorizuar zyrtar ngrit proceduré pér barazim, pérkatésisht
proceduré kundérvajtése.
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(3) Personi i autorizuar zyrtar ngrit proceduré pér
barazim, pérkatésisht proceduré kundérvajtése dhe te
Dhoma dorézon propozim pér hegjen e licencés kur do té
konstatohet se tregtari individ gjeodezist i autorizuar dhe
shoqgéria tregtare pér puné gjeodezike:

- ka kryer shkelje té dispozit€s nga neni 25 paragrafét
(2) dhe (3) t& kétij ligji n€ lidhje me konfliktin e interesave,

- nuk i plotéson kushtet nga neni 104 paragrafi (1)
alineja 1 e kétij ligji, né lidhje me veprimtariné kryesore
pér kryerjen e punéve gjeodezike,

- ka kryer parregullsi né lidhje me obligimin pér
sigurim nga pérgjegjésia pér dém nga neni 117 i kétij ligji,

- nuk i plotéson kushtet nga nenet 104 paragrafi (1)
alineja 2 dhe 120 paragrafi (2) t&é kétij ligji né lidhje me té
punésuarit,

- ka kryer parregullsi né lidhje me obligimin pér
shfrytézimin e softuerit té licencuar pér pérpilimin e
elaboratit gjeodezik nga neni 104 paragrafi (1) alineja 4 té
kétij ligji,

- ka kryer shkelje t& dispozité€s nga neni 124 paragrafi
(3) t& keétij ligji, né lidhje me obligimin pér lidhje me
Agjenciné né formé elektronike,

- ka kryer parregullsi nga neni 121 alineté 1 dhe 3 t&
kétij ligji dhe

- nuk mundéson kryerje t€ papenguar té punéve, nuk
siguron kushte t€ domosdoshme pér puné dhe pércaktim t&
gjendjes faktike dhe nuk i jep pér shikim t€ gjitha
dokumentet dhe t€ dhénat e nevojshme né pajtim me nenin
243 paragrafi (1) té kétij ligji.

(4) Agjencia dorézon te Dhoma propozim pér hegjen e
licencés dhe né rast kur pér shkeljet nga neni 243 paragrafi
(3) té keétij ligji, si dhe pér shkeljet nga nenet 110 paragrafi
(1) alineté 2 dhe 6, 124 paragrafét (1) dhe (2) dhe 125 t&
kétij ligji, kur tanimé nj€ her€ tregtarit individ gjeodezist i
autorizuar dhe shoqérisé¢ tregtare pér puné gjeodezike i
&shté shqiptuar gjobé pér kundérvajtje té kryer.

(5) Dhoma detyrohet qé né afat prej pesé dité pune t&
vendosé pér propozimin pér heqjen e licencés dhe t&
miratojé aktvendim.

(6) Nése né afatin nga paragrafi (5) i kétij neni, Dhoma
nuk miraton aktvendim, drejtori i Agjencisé miraton
aktvendim pér hegje t€ licencés.

(7) Aktvendimi nga paragrafét (5) dhe (6) t& kétij neni,
éshté pérfundimtar dhe ekzekutiv, e kundér t€ tij, lejohet
padi para Gjykatés Administrative né afat prej 15 ditésh
nga dita e pranimit t& aktvendimit.

(8) Neése personi i autorizuar zyrtar konstaton se
gjeodezisti i autorizuar nuk vepron né pajtim me dispozitat
nga neni 112 t& kétij ligji, ngrité€ proceduré pér barazim,
pérkatésisht proceduré kundérvajtése, kurse drejtori i
Agjencis€ me propozim t€ personit t€ autorizuar zyrtar
miraton aktvendim pér hegjen e autorizimit pér gjeodezist
té autorizuar.

(9) Aktvendimi nga paragrafi (8) i kétij neni, éshté
pérfundimtar dhe ekzekutiv, kurse kundér tij, lejohet padi
para Gjykatés Administrative n€ afat prej 15 ditésh nga dita
e pranimit t€ aktvendimit.

Shlyerja nga Lista e emrave

Neni 245

(1) Né baz¢ té aktvendimit nga 244 paragrafét (5) dhe
(6) t& kétij ligji, kryhet shlyerje e tregtarit individ
gjeodezist i autorizuar, pérkatésisht shoqéris€ tregtare pér
puné gjeodezike nga Lista e emrave t€ tregtaréve individ
gjeodezisté t& autorizuar dhe shoqgérive tregtare pér puné
gjeodezike q€ mbahet né Dhomé.

(2) Tregtari individ gjeodezist i autorizuar, pérkatésisht
personi pérgjegjés né shoqériné tregtare pér puné
gjeodezike, pas hegjes s€ licencés pér kryerjen e punéve
gjeodezike nuk mundet né afat prej pesé viteve té
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regjistrohet si tregtar individ gjeodezist i autorizuar,
pérkatésisht té themelojé shoqéri tregtare pér puné
gjeodezike.

(3) Né bazé té aktvendimit nga neni 244 paragrafi (8) i
kétij ligji, kryhet shlyerje e tregtarit individ gjeodezist i
autorizuar nga Lista e emrave té gjeodezistéve té autorizuar
q¢€ mbahet né Agjenciné.

XVIIIL DISPOZITA KUNDERVAITESE

Neni 246

(1) Gjobé né shumé prej 2 000 deri né 2 500 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
personit juridik, nése:

1) ménjanon, démton, asgjéson ose zhvendosé piké nga
rrjeti referent gjeodezik nga neni 49 paragrafi (1) i kétij
ligji ose nése ¢do asgjésim, démtim ose zhvendosje té
paautorizuar nuk e paraget né Agjenci né afat prej 15
ditésh nga dita e kuptimit, né pajtim me nenin 49 paragrafi
(2) i kéty ligji;

2) né afatin e caktuar nuk e njofton Agjencing, pér
realizimin e punéve ndértimore ose llojit tjetér t€ punéve
me t€ cilat mund t€ démtohen, asgjésohen ose té
zhvendosen pikat nga rrjeti referent gjeodezik nga neni 50
paragrafi (1) i kétij ligji;

3) né afatin e caktuar nuk parashtron fletéparaqitje pér
regjistrim té ndryshimit né kadastrén e patundshmérive te
Agjencia, né pajtim me nenin 202 té kétij ligji;

4) pérpilon prodhime hartografike pa autorizim té
léshuar paraprakisht nga Agjencia né pajtim me nenin 99
paragrafi (2) t& kétij ligji dhe

5) 1&€shon né pérdorim prodhime hartografike pa p€lgqim
paraprak nga Agjencia né pajtim me nenin 101 té kétij
ligji.

(2) Gjobé né shumé prej 1 000 deri né 1 500 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
personit pérgjegjés né personin juridik nga paragrafi (1) i
kétij neni.

(3) Gjobé né shumé prej 1 000 deri né 1 500 euro né
kundérvleré me denaré€ do t’i shqiptohet personit fizik pér
kundérvajtjen nga paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 247

Gjobé né shumé prej 1 500 deri né 3 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet gjeodezistit té
autorizuar t€ punésuar tek tregtari individ gjeodezist i
autorizuar dhe né shoqériné tregtare pér puné gjeodezike,
nése gjeodezisti i autorizuar nuk vepron né pajtim me
dispozitat nga neni 110 i kétij ligji, edhe até:

1) punét gjeodezike nuk 1 kryen né€ pajtim me dispozitat
e kétij ligji dhe rregullat e miratuara n€ bazg té tij, si dhe né
pajtim me rregullat dhe standardet e profesionit gjeodezik;

2) secilin elaborat gjeodezik t€ pérpiluar né formé t&
shkruar nuk e nénshkruan me dorén e vet, e elaboratin
gjeodezik t€ pérpiluar né formé -elektronik nuk e
nénshkruan me certifikaté valide t€ 1éshuar nga 1€shues té
autorizuar;

3) gjaté pérpilimit t€ elaboratit
shfrytézon softuer t€ licencuar;

4) nuk i shfrytézon té dhénat nga kadastra e
patundshmérive dhe nuk i shfrytézon vetém pér dedikimin
pér té cilin jané dhéné,;

5) nuk parashtron kérkesé pér vazhdimin e autorizimit
né afatin e caktuar né€ nenin 109 paragrafi (3) t€ kétij ligji;

6) pérpilon elaborate gjeodezike pa matje té kryer
paraprake dhe inspektim t€ patundshmérive né vendin e
ngjarjes dhe

7) nuk ndjek trajnim t€ vazhdueshém nga sfera e
punéve gjeodezike.

gjeodezik nuk

Neni 248
(1) Gjobé né shumé prej 2 000 deri né 4 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet shoqérisé tregtare
pér puné gjeodezike, nése:

’; Ha Peny6nnka Makeponuja

16 ampun 2013

1) gjeodezistét e autorizuar té punésuar tek to, nuk
ndjekin trajnim t€ vazhdueshém nga sfera e punéve
gjeodezike (neni 110 paragrafi (1) alineja 7);

2) né emrin e pérmban fjalén "kadastér" ( neni 118
paragrafi (2)) dhe

3) kérkesat nga palét nuk i evidentojn€ né librin e
protokollit dhe librin e protokollit nuk ¢ mbajné né pajtim
me rregullat pér material arkivor dhe puné arkivore (neni
126).
(2) Gjobé n€ shumé prej 750 deri n€ 1 500 euro né
kundérvleré me denar€ do t’i shqiptohet personit pérgjegjés
n€ shoqérin€ tregtare pér puné gjeodezike pér
kund@rvajtjen nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Gjobé né shumé prej 500 deri né 1 000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet gjeodezistit té
autorizuar té regjistruar si tregtar individ pér kundérvajtjen
nga paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 249

(1) Gjobé né shumé prej 4 000 deri né 8 000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
shoqérisé tregtare pér puné gjeodezike, nése:

1) nuk é&shté regjistruar né Regjistrin tregtar me
veprimtari kryesore kryerje e punéve gjeodezike (neni 104
paragrafi (1) alineja 1);

2) nuk mundéson kryerje t€ pa penguar t€ punés, nuk
siguron kushte t€ domosdoshme pér puné dhe pércaktim t&
gjendjes faktike dhe nuk i jep pér shikim t€ gjitha
dokumentet dhe t& dhénat e nevojshme né pajtim me nenin
243 paragrafi (1) té kétij ligji;

3) nuk i ménjanon parregullsité e konstatuara né afat
prej pesé ditéve t€ punés (neni 243 paragrafi (3));

4) punét gjeodezike nuk i kryen né pajtim me dispozitat
e kétij ligji dhe rregullat e miratuara né bazé té tij, si dhe né
pajtim me rregullat dhe standardet e profesionit gjeodezik
(neni 121 alineja 1);

5) ka kryer parregullsi né lidhje me obligimin pér
sigurim nga pérgjegjésia pér dém nga neni 117 i kétij ligji;

6) nuk i ploté€son kushtet nga nenet 104 paragrafi (1)
alineja 2 dhe 120 t€ kétij ligji, né lidhje me t€ punésuarit;

7) ka kryer parregullsi né lidhje me obligimin pér
shfrytézim t€ softuerit té licencuar nga neni 104 paragrafi
(1) alineja 4 e kétij ligji;

8) ka kryer shkelje t€ dispozités nga neni 25 paragrafét
(2) dhe (3) t€ kétij ligji né lidhje me konfliktin e interesave;

9) ka kryer shkelje té dispozités nga neni 124 paragrafi
3 1 kétij ligji, n€é lidhje me obligimin pér lidhje me
Agjenciné né formé elektronike;

10) pérpilon eclaborate gjeodezike pa matje té kryer
paraprake dhe inspektim té patundshmérive né vendin e
ngjarjes (neni 110 paragrafi (1) alineja 6);

11) nuk i shfrytézon t€ dhénat nga kadastra e
patundshmérive dhe i shfrytézon pér dedikimin pér t€ cilin
jané dhéné (neni 124 paragrafét (1) dhe (2));

12) pér punét e kryera gjeodezike arkétojné kompensim
i cili nuk &shté né pajtim me nenin 125 t& kétij ligji;

13) kryen pranim t€ paléve dhe jep t€ dhéna nga punét
e kryera gjeodezike jasht€ selis€ sé tregtarit individ
gjeodezist 1 autorizuar, pérkatésisht shoqéris€ tregtare pér
puné gjeodezike (neni 121 alineja 3) dhe

14) elaboratin gjeodezik t&€ pérpiluar né formé té
shkruar nuk e nénshkruan me dorén e vet, ndérsa elaboratin
gjeodezik t€ pérpiluar né formé elektronike nuk e
nénshkruan me certifikaté valide t& 1éshuar nga l€shues i
autorizuar (neni 110 paragrafi (1) alineja 2).

(2) Gjobé né shumé prej 2 500 deri n€ 5 000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet personit pérgjegjés
né shoqériné tregtare pér puné gjeodezike pér
kundérvajtjen nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Gjobé né shumé prej 1 500 deri n€ 3 000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet gjeodezistit t&
autorizuar té regjistruar si tregtar individ pér kundérvajtjen
nga paragrafi (1) i kétij neni.
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Neni 250
(1) Pér kundérvajtjet e pércaktuara né kété ligj,
proceduré  kundérvajtése udhéheq dhe sanksione

kundérvajtése shqipton Agjencia (n€ tekstin e métejmé:
Organi kundérvajtés).

(2) Procedurén kundérvajtése nga paragrafi (1) i kétij
neni para Organit kundérvajtés, e udhéheq Komisioni pér
vendimmarrje pér kundérvajtje (n€ tekstin e métejmé:
Komisioni pér Kundérvajtje) i formuar nga ana e drejtorit
té Agjencisé.

(3) Komisioni pér Kundérvajtje pérbéhet nga kryetari
dhe dy anétaré. Kryetari shté jurist i diplomuar me provim
té dhéné té jurisprudencés dhe me pérvojé pune prej pesé
vitesh n€ sferén e vet, kurse anétarét jané me arsim té larté
dhe pérvojé pune prej pesé vitesh né sferén e vet, prej té
ciléve njé jurist i diplomuar, kurse tjetri inxhinier i
diplomuar gjeodezik.

(4) Komisioni pér Kundérvajtje zgjidhet n€ ¢do tri vite.

(5) Krahas anétaréve t€ Komisionit kundérvajtés,
drejtori 1 Agjencisé cakton edhe sekretar i cili kryen puné
administrative pér Komisionin dhe zévendés-kryetar dhe
zévendés-anétaré t€ cilét me pérjashtim marrin pjesé né
punén e Komisionit né rast t€ mungesés s¢ ndonjé prej
anétaréve t€ Komisionit.

(6) Komisioni pér Kundérvajtje miraton Rregullore pér
punén e vet dhe mban evidencé unike pér kundérvajtjet,
sanksionet e shqiptuara dhe vendimet e miratuara.

(7) Anétarét e Komisionit pér Kundérvajtje kané té
drejt€ pér shpérblim pér punén e tyre né Komisionin
kundérvajtés qé e cakton Késhilli Drejtues i Agjencisé, i
cili duhet t€ jeté i arsyeshém pérkat€s me réndé€sing,
véllimin e punés sé anétaréve dhe ndérlikueshméring e
kundérvajtjeve.

(8) Komisioni pér Kundérvajtje punon né késhill, kurse
vendos me shumicé votash nga numri i pérgjithshém i
anétaréve.

(9) Kryetari dhe anétarét e Komisionit pér Kundérvajtje
jané t€ pavarur dhe té€ mévetésishém né punén e Komisionit
kundérvajtés dhe vendosin né bazé t€ njohurive t€ tyre
profesionale dhe bindjes s&é mévetésishme.

(10) Komisioni pér Kundérvajtje ka té drejté t€ nxjerré
déshmi dhe mbledh té dhéna té cilat jané t&€ domosdoshme
pér pércaktimin e kundérvajtjes, si dhe t€ kryejé puné dhe
ndérmarré veprime t€ pércaktuara me kété ligj, Ligjin pér
kundérvajtje ose me ligj tjetér.

(11) Aktvendimi 1 Komisioni pér Kundérvajtje me t&
cilin shqiptohet sanksion kundérvajtés éshté pérfundimtar
dhe ekzekutiv, e kundér tij, mund t& parashtrohet padi né
Gjykatén Administrative.

Neni 251

(1) Kur personi i autorizuar zyrtar i Agjencis€ do té
pércaktojé se éshté kryer kund€rvajtje e paraparé me kété
ligj do té parashtrojé kérkes€ pér ngritjen e procedurés pér
kundérvajtje te Komisioni Kundérvajtés.

(2) Para parashtrimit t€ kérkesés pér ngritjen e
procedurés pér kundérvajtje personi i autorizuar zyrtar
éshté 1 obliguar kryerésit t€ kundérvajtjes t'i propozojé
procedur€ pér barazim.

(3) Kur kryerési i kundérvajtjes pajtohet pér ngritjen e
procedurés pér barazim personi i autorizuar zyrtar pérpilon
procesverbal né té cilin shénohen elementet kryesore té
kundérvajtjes, koha, vendi dhe ményra e kryerjes sé
kundérvajtjes, pérshkrimi i veprés s€¢ kundérvajtjes dhe
personat ¢ ndodhur né vendin e ngjarjes.

(4) Nése kryerési e pranon kundérvajtjen personi i
autorizuar zyrtar i Agjencisé do t'1 l€shojé urdhérpagesé pér
arkétim té gjobés s€ paraparé pér kundérvajtjen. Me
nénshkrimin e urdhérpagesés konsiderohet se kryerési i
kundérvajtjes pajtohet ta paguajé gjobén e paraparé.

(5) Kryerési i kundérvajtjeve €shté i obliguar ta paguajé
gjobén né afat prej teté dit€ve nga dita e pranimit té
urdhérpagesés né llogari t&€ Agjencisé. Kryerési do té
paguajé vetém gjysmén e gjobés sé shqiptuar nése pagesén
e kryen né afat prej teté ditcve.
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(6) Nése kryerési 1 kundérvajtjes nuk e paguan gjobén
né afatin e pércaktuar né€ paragrafin (5) té kétij neni personi
i autorizuar zyrtar i Agjencisé do t&é parashtrojé kérkesé pér
ngritjen e procedurés pér kundérvajtje para Komisionit
Kompetent Kundérvajtés.

XIX. DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 252

Pér procedurat e filluara pér zgjidhjen e 1éndéve pér
regjistrimin e t€ drejtave t€ patundshmérive dhe pér
zbatimin e ndryshimeve né kadastrén e patundshmeérive,
deri né€ ditén e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji, e pér t€ cilat
veprohet nga Agjencia dhe Komisioni Shtetéror pér
Vendimmarrje né Proceduré Administrative dhe Proceduré
pér Marrédhénie Pune né Shkallé t& Dyté, respektivisht
Gjykata Administrative, do té zbatohen dispozitat e kétij
ligji.

Neni 253

Faktet dhe rrethanat e shénuara né kadastrén e
patundshmérive regjistrimi i t&€ cilave né kadastrén e
patundshmérive nuk éshté€ pércaktuar me kété ligj ose me
ndonjé ligj tjetér Agjencia do t'i shlyejé me detyré zyrtare
né afat prej gjasht€ muajve nga dita e hyrjes né fuqi té kétij
ligji.

Neni 254

Gjaté regjistrimit t& patundshmérive té cilat kané
mbetur me t€ drejta t& paregjistruara, dokumentet pér bazé
juridike, t€ lidhura ndé€rmjet personave fiziké, respektivisht
juridiké dhe organeve kompetente shtetérore dhe
subjekteve tjera juridike t€ autorizuara nga organi shtetéror
kompetent, si dhe ndérmarrjet ndértimore, deri né fillimin e
zbatimit t€ Ligjit pér kryerjen e punéve té noterit ("Gazeta
Zyrtare e Republikés s&€ Magedonis€" numér 59/96 dhe
25/98), paragesin bazg juridike pér regjistrim dhe nése nuk
jané regjistruar nga organi kompetent, respektivisht
paragesin bazg€ juridike pér regjistrim dhe pa klauzolé pér
déshmi pér tatim té paguar, deri né hyrjen né fuqi té Ligjit
pér tatime mbi proné ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé¢" numér 80/93, 3/94, 71/96, 54/2000 dhe
24/2003).

Neni 255

Kur t€ dhénat pér sipérfagen e ndértesave, pjesét e
vecanta dhe t€ pérbashkéta t€ ndértesave dhe t€ objekteve
tjera t&€ grumbulluara me matje, dallohen nga t€ dhénat e
pérmbajtura né€ bazat juridike pér regjistrim t€ miratuara
pérfundimisht deri mé€ 1 korrik 2005, regjistrohet e dhéna
pér sipérfagen e ndértesave, pjesét e veganta dhe té
pérbashkéta té ndértesave dhe objekteve tjera té
pérmbajtura n€ bazén juridike pér regjistrim, ndérsa dallimi
né sipérfaqe evidentohet né listén evidentuese pér objektet
e regjistruara pa leje.

Neni 256

(1) Poseduesit e objekteve infrastrukturore jané té
obliguar né afat prej njé viti nga dita e hyrjes né fuqi t&
kétij ligji te Agjencia t'i dorézojné t& dhénat pér objektet
infrastrukturore né formé dhe pérmbajtje té pércaktuar nga
Agjencia, pér shkak té evidentimit t€ tyre né kadastrén e
objekteve infrastrukturore.

(2) Bartésit e t€ drejtave, respektivisht poseduesit e
objekteve infrastrukturore jané t€ obliguar né afat prej pesé
viteve nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji te Agjencia té
dorézojné fletéparaqitje pér regjistrimin/evidentimin e
objekteve infrastrukturore n€ pajtim me nenin 178 té kétij
ligji.

Neni 257
Objektet infrastrukturore t€ regjistruara né kadastrén e
patundshmérive sipas dispozitave t& Ligjit pér kadastér té
patundshmérive ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
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Magedonisé" numér 40/2008, 158/10, 17/11, 51/11 dhe
74/12) dhe aktet nénligjore t€ miratuara né bazg t¢ tij, do t&
barten né€ kadastrén e objekteve infrastrukturore si pjesé e
kadastrés sé patundshmérive né afat prej njé viti nga dita e
themelimit t€ tij.

Neni 258

Autorizimet pér gjeodezist t€ autorizuar t& l€shuara me
Ligjin pér matje, kadastér dhe regjistrim té t& drejtave té
patundshmérive ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" numér 27/86, 17/91, 84/2005, 109/2005 dhe
70/2006) dhe Ligjit pér kadastér t€ patundshmérive
("Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonis€" numér
40/2008, 158/10, 17/11, 51/11 dhe 74/12) vazhdojné t&
vlejné deri né skadimin e afatit pér cka jané léshuar, me
mundési pér vazhdim né pajtim me dispozitat e kétij ligji.

Neni 259

(1) Tregtarét individé gjeodezisté t& autorizuar dhe
shoqérité tregtare pér puné gjeodezike jané t€ obliguara né
afat prej tre muajve nga dita e hyrjes né fuqi t&é kétij ligji ta
harmonizojné punén e vet me dispozitat e nenit 117
paragrafi (2) té kétij ligji.

(2) Tregtaréve individé gjeodezisté t€ autorizuar dhe
shoqatave tregtare pér puné gjeodezike té cilat n€ afatin e
pércaktuar né paragrafin (1) té€ kétij neni nuk do ta
harmonizojné punén e tyre, Oda ua heq licencén pér
kryerjen e punéve gjeodezike dhe i shlyen nga Libri i
emrave t¢ tregtaréve individé gjeodezisté t& autorizuar dhe
shoqatave pér puné gjeodezike.

Neni 260

Tregtarét individé gjeodezisté té autorizuar dhe
shoqatat e tregtaréve pér puné gjeodezike, si dhe té gjitha
subjektet tjera me autorizime publike t€ transmetuara, té
cilat né€ pajtim me ligjin jané té obliguara dokumentet pér
bazé juridike, me detyré zyrtare t'i dorézojné te Agjencia,
jané t€ obliguar né afat prej 60 ditéve nga dita e hyrjes né
fuqi té kétij ligji, me rrugé elektronike té lidhen me
Agjenciné.

Neni 261

(1) Tregtarét individé gjeodezisté té autorizuar dhe
shoqérité tregtare pér puné gjeodezike jané t&€ obliguar né
afat prej njé muaji nga dita e hyrjes né fuqi té dispozitave
nénligjore nga neni 123 i kétij ligji, ta harmonizojn€ punén
e tyre né pajtim me dispozitat e kétij ligji.

(2) Pas kalimit té afatit nga paragrafi (1) i kétij neni
tregtarét individé gjeodezisté té autorizuar dhe shoqérité
tregtare pér puné gjeodezike jané té obliguar, t& dorézojné
kérkesé te Komisioni pér kémbimin e licencés pér kryerjen
e punéve gjeodezike t€ 1éshuar nga Agjencia, me licencé té
léshuar nga Oda.

Neni 262

(1) Oda e gjeodezistéve té autorizuar, né afat prej tre
muajve nga dita e hyrjes né fuqi t& kétij ligji, do t&
regjistrohet s€rish né Odén e tregtaréve individé
gjeodezisté t& autorizuar dhe shoqérive tregtare pér puné
gjeodezike, si trashégimtar i saj juridik.

(2) Kompetencat e Odés sé tregtaréve individé té
autorizuar dhe shoqérive tregtare pér puné gjeodezike, deri
né regjistrimin e sérishém t&€ Odés do t'i kryejé Agjencia.

Neni 263

(1) Oda e gjeodezistéve t& autorizuar éshté e obliguar
Librin e emrave té gjeodezistéve té autorizuar ta dorézojé
te Agjencia me ditén e hyrjes né fuqi té kétij ligji, pér ¢ka
pérgatitet procesverbal nga pérfaq€suesit e Odés dhe
Agjencisé.

(2) Agjencia éshté e obliguar librin e emrave t&
tregtaréve individé gjeodezisté té autorizuar dhe shoqgérive
tregtare pér puné gjeodezike ta dorézojé te Oda né afat prej
30 ditéve nga dita e regjistrimit té tyre.
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Neni 264

(1) Subjektet e interesuara né afat prej pesé vitesh nga
shpallja e t€ dhénave té librave intabulare n€ pajtim me
dispozitat e nenit 52 paragrafit (1) dhe paragrafit (2) té
Ligjit pér ndryshimin dhe ploté€simin e Ligjit pér kadastér
té¢ patundshmérive ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé¢" numér 74/12), mund té parashtrojné
fletéparaqitje pér regjistrimin e t€ drejtave &
patundshmérive dhe pér regjistrimin e t€ dhénave nga librat
intabularé né kadastrén e patundshmérive, né t€ cilén do té
dorézojné bazé juridike pér regjistrimin e patundshmérive
dhe t€ dhénave t€ cilat dalin nga librat intabularé, elaborati
gjeodezik dhe deklarata pér identifikim t& pérgatitura nga
tregtari individ gjeodezist i autorizuar ose shoqéria tregtare
pér puné gjeodezike.

(2) Té dhénat pér patundshmérit€é ose bartésit e t&
drejtave té patundshmérive t€ cilét kané mbetur té pa
identifikuara ose t€ drejta t€ pa regjistruara, Agjencia do t'i
shlyejé nga lista e shpallur e kérkesés nga kreditori, né
bazé t€ deklaratés sé tij té verifikuar né noter, me té cilén
vértetohet se obligimet e debitorit ndaj kreditorit jané
paguar dhe se kérkohet shlyerje e t&€ dhénave né listén e
shpallur, si dhe né bazé t&€ déshmisé nga regjistri adekuat, i
lIéshuar nga organi kompetent i cili e mban regjistrin, me té
cilin vértetohet se kreditori nuk punon mé si subjekt
juridik. T€ dhénat e shlyera botohen né "Gazetén Zyrtare t&
Republikés sé¢ Magedonisé".

Neni 265

(1) Népunésit shtetéroré té cilét me ditén e hyrjes né
fuqi té kétij ligji jané caktuar né vendin e punés pér t€ cilin
nevojitet arsim gjeodezik, dhe pér t€ cilin nuk i plotésojné
kushtet e pércaktuara né aktin pér sistematizimin e vendeve
té punés dhe né Ligjin pér népunés shtetéroré lidhur me
kredité e fituara sipas STKE-s¢ e mbajné¢ caktimin e vendit
té punés, me obligim né afat prej tre viteve nga hyrja né
fuqi e kétij ligji t€ fitojné 300 kredi sipas STKE-sé nga
sfera e shkencave gjeodezike.

(2) Té punésuarit nga paragrafi (1) i kétij neni t& cilét
né afatin e pércaktuar né paragrafin (1) té kétij neni nuk do
té fitojné 300 kredi sipas STKE-sé nga sfera e shkencave
gjeodezike, do t& caktohen n€ vendet e punés pér té cilat i
plotésojné kushtet t& pércaktuara né aktin e sistematizimit
té vendeve t& punés.

Neni 266
Regjistri Qendror i Republikés sé Maqedonisé,
komunat dhe Qyteti i Shkupit jané t& obliguara t€¢ dhénat
nga Regjistri i emrave t€ rrugéve dhe numrave té shtépive
t' dorézojné te Agjencia né afat prej njé viti nga dita e
hyrjes né fuqi t& kétij ligji pér nevojat e Regjistrit grafik t&
rrugéve dhe numrave té shtépive.

Neni 267

(1) Organi kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e
rregullimit t€ hapésirés dhe njésive t€ vetadministrimit
lokal jané t& obliguar t& dhénat nga planet urbanistike dhe
dokumentacionin urbanistik té planit né formé elektronike,
kompatibile me formén e planeve té kadastrés, t'i dorézojné
te Agjencia né afat prej dy viteve nga dita e hyrjes né fuqi
té kétyj ligji.

(2) Dispozitat e nenit 88 paragrafi (1) té kétij ligji do t&
zbatohen pas dorézimit t€ t€ dhénave nga paragrafi (1) i
kétij neni dhe vendosjes s€ Regjistrit grafik t&€ tokés
ndértimore, e deri né pérfundimin e afatit nga paragrafi (1)
i kétij neni, punét nga neni 88 paragrafi (1) i kétij ligji, do
t'l kryejné tregtarét individé gjeodezisté t&€ autorizuar dhe
shoqgrité tregtare pér puné gjeodezike.

Neni 268
(1) Dispozitat nénligjore t€ neneve 37, 54, 61, 65, 74,
81, 85,90, 99, 102, 116, 125, 168, 181, 188, 215, 222, 226,
231 dhe 236 t& kétij ligji do té miratohen né afat prej
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gjasht€ muajsh nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji, ndérsa
dispozitat nénligjore té nenit 123 té€ kétij ligji, do t&
miratohen né afat prej tre muajsh nga dita e hyrjes né fuqi
t€ kétij ligji.

(2) Dispozitat nénligjore t€ neneve 186 paragrafi (3)
dhe 198 paragrafi (3) t€ kétij ligji do t€ miratohen né afat
prej 15 ditésh nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

(3) Deri né ditén e hyrjes né fuqi té dispozitave
nénligjore nga paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij neni,
vazhdojné t& zbatohen dispozitat nénligjore t& miratuara né
bazé t€ Ligjit pér kadastér té€ patundshmérive ("Gazeta
Zyrtare e Republikés sé¢ Maqgedonis€" numér 40/2008,
158/10, 17/11, 51/11 dhe 74/12).

Neni 269

Me ditén e hyrjes né fuqi té kétij ligji shfuqgizohet Ligji
pér regjistrim t€ objekteve infrastrukturore néntokésore dhe
mbitokésore dhe instalimeve pércjellése ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s€ Maqgedonis€" numér 6/12) dhe Ligji pér
kadastér t&€ patundshmérive ("Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Magedonisé" numér 40/2008, 158/2010, 17/11, 51/11 u
74/12), me pérjashtim t€ dispozitave t€ Kapitullit XIV
Infrastruktura nacionale e t&€ dhénave hapésinore.

Neni 270
Dispozitat e neneve 105 paragrafi (1) dhe 106 paragrafi
(1) té kétij ligji do té zbatohen nga dita e aderimit t&é
Republikés s¢ Maqgedonis€ né Bashkimin Evropian.

Neni 271
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé".

1234.

Bp3 ocHOBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 1 2 o1 YCTaBOT Ha
PerryOonuka Maxkenonnja, mpercegatenor Ha PemyOimka
Makenonuja u npercenatenor Ha CoOpanueTo Ha PenyOuu-
ka MakeZioHH]ja u31aBaat

YKA3
3A ITPOI'JTACYBAIE HA 3AKOHOT 3A U3ME-
HYBAIBE U JOIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A
MNOXKAPHUKAPCTBOTO

Ce nporiacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBambe U JONOIHYBa-
B¢ Ha 3aKOHOT 3a MM0)KapHUKapCTBOTO,

mro CoOpanuero Ha PenyGinka MakenoHuja ro JoHe-
ce Ha ceqHMIATa oxpxkana Ha 10 anpun 2013 roauna.

Bp. 07 — 1520/1
10 armpun 2013 ronuna
Ckorje

IIpercenaren
Ha PenyOnuka Makenonnja,
I'opre UBaHoB, c.p.

IIpercenaren
Ha Cobpanwuero Ha PeryOnnka
Makenonuja,
Tpajko Besbanocku, c.p

3AKOH
3A IBMEHYBABE U JOITIOJIHYBAIBE
HA 3AKOHOT 3A TIOXKAPHUKAPCTBOTO

Uien 1

Bo 3akoHOT 3a noxkapHUKapcTBOTO (,,Cily’k0€H BECHHK
Ha PenyGnuka Makenonuja“ 6poj 67/2004 u 81/2007), Bo
4JIeHOT 5 1o ctaBoT (3) ce jonaBaar JiBa HOBHU cTaBa (4) u
(5), xou Tiacar:

»(4) IlpoTuBnoxkapauTe emTuHUIM OX cTaBOT (3) Ha
OBOj WICH K€ I'M TOKPHBAaT CJICIHUTE OMIUTHHU: butona
3a ommuruHute HoBaum u Moruna; Benec 3a ommruHuTte
I'pancko u Yamka; ['eBrenuja 3a ommuruauTe bornanmu u
JHojpan; T'octuBap 3a ommrtunute Bpamuuiire, boropume
u 1enotT MaspoBo oz ommTtrHata MaBposo - Poctymie; Ko-
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Bp. 55 - Ctp. 77

YaHW 3a onmmTuHUTE 3pHOBIM B YemmHoBo; KymanoBo 3a
ommruHata Jlunkoo; Oxpup 3a onmrnHata [lebapua;
IMpunen 3a onmtunure Jonnenu u Kpusoramranu; CTpy-
muia 3a ommrtuauTe bocunoso, Bacuieso m HoBo Cero;
TetoBo 3a ommrunute bpBennia, JerynoBue u Teapie;
[tun 3a onmtunata Kapounim; Kaanapiu 3a onmuHa-
ta Pocoman; JleGap 3a ommrunara Llenrap XKyna u genor
Poctyme on ommruHata MaspoBo - Poctyme; beposo 3a
ommtuHaTta IlexueBo; [lenmueBo 3a ommTuHata MakenoH-
cka Kamenuna; Kpusa Iananka 3a onmrunara Pankosie;
ommrtuHaTta CTpyra 3a onmrrHata Besuann; KuueBo 3a on-
wtiHuTe Bpanemnuna, [Ipyroso, 3ajac u Ociomej; omn-
mtuHata MakenoHcku bpon 3a ommrunara [lnacHuna; on-
mtrHaTa Pagosumr 3a ommrrHata Konue; ommruHata CBe-
t1 Hukone 3a ommruHaTta JIo3oBo, ommruHata Herotuno
3a onmruHata Jemup Kanuja u rpagor Ckomje 3a ONIITHU-
uute [lerposen, Unuanen, Apaunnoso, Uydep - CanzueBo,
Conumre, CTyieHU4aHu U 3eJIeHUKOBO.

(5) 3a dopmupame Ha NPOTUBHOXKAPHUTE CIUHULU OJ
craBoBuTe (3) U (4) HA OBOj WICH, COBETUTE HA OIIITHHHUTE
u Coseror Ha rpanot CKolje JoHecyBaaT OIyKa.

CraBor (4) cranyBa cras (6).

o craBor (5) koj craHyBa ctaB (7) ce 10JaBa HOB CTaB
(8), koj rinacwu:

»(8) IIpoTuBHOXAapHUTE €MUHHUIIM Of CTaBOT (4) Ha
OBOj WIEH, [TOKPUBAKHETO K€ ro BpIIAT ce [0 JOHECyBame-
TO U BJIETYBAmkETO BO CHJIa HAa OJJIyKaTa OJ CTaBOT (5) Ha
OBOj WICH.

Unen 2

UneHoT 6 ce MEHYBA U IJ1acH:

“(1) MuanmanaEOT OpOj Ha IPO(ECHOHATHH MOXKAPHHU-
Kapy BO TNPOTHBIOXKapHUTE €IMHHULM OJ YWICHOT 5 CTaBo-
BU (3) 1 (4) o1 0BOj 3aKOH, Tpeba J1a M3HECyBa:

- Bo onutuHUTe A0 10.000 sxuTenu - neseT mpodecuo-
HaJTHY TTO’KapHUKApH,

- Bo ommtuaute ox 10.000 mo
13 npocdecuoHanHu noxxapHUKapH,

- B0 ommruHure ox 15.000 mo 24.000 »xurenmu -
17 mpodecroHaTHU TOXKAPHUKAPH U

- Bo onmtuHUTE co Hax 24 000 sxutenu - eneH npode-
cuoHaineH nmoxapHukap Ha 1.500 xurenn.

(2) Tokpaj kpurepuymuTe of cTaBot (1) Ha OBOj uJieH,
OpojoT Ha MpPOo(ECHOHATIHU MOYKAPHUKAPU 3aBUCH U O]l TO-
JIeMUHATa Ha MOAPaYjeTo KOe TO MOKPHBA MPOTUBIIOKAPHA-
Ta eIUHHUIIA, CTENICHOT Ha 3arpo3eHOCTa O] OXKapH, BUJOT
Ha 00jeKTUTE IUTO ce 3aIUTUTYBaaT, OpOjoT U rojeMHHATa
Ha MPOTHUBIOXKAPHUTE SIUHUIM BO MPaBHUTE JHULA U Opo-
JOT W TOJIeMHHATAa Ha JOOPOBOJHHUTE MPOTHUBIOXKAPHU €U~
HUIIH.

(3) YrBpaeHuotr 6poj Ha mpodecHOoHANHH MOXKapHHUKa-
PH Ha IPOTHBIIOKAPHUTE EIUHUIM CIIOPE] KPUTEPUYMHTE
oz ctaBot (1) Ha 0BOj WJieH, a KOU TMIOKPaj CBOjaTa ONILITHHA
I'Ml TIOKPHBAAT M COCCIHUTE OMIUTHHH KOM He (hopMmupane
MPOTHUBIIOKAPHH EIUHUIH, CE 3rOJIEMyBa COOJIBETHO Ha
OpOjOT Ha HHBHUTE KHUTEIIH.

(4) OnmTrHaTa KOja COMJIACHO CO OBOj 3aKOH He-
Ma (OpPMHUpAHO MPOTUBIOKAPHA SANHHIIA, 33/I0JDKUTEITHO
y4ecTByBa BO (PMHAHCHPAKETO Ha MPOTHUBIIOKApHATA €IH-
HHIIA KOja TO MMOKPUBA HEj3UHOTO MoJpayje.

(5) 3a BucuHaTa Ha y4ecTBOTO O]l CTaBOT (4) Ha OBOj
YJIeH ONIUTHHHUTE CKITydyBaaT MelyceOeH TOTroBop, a W3HO-
COT HEe MOXe Aa Ouae moMai o (pUHAHCHCKUTE TPOLIOLH
3a 3TrOJICMEHHOT Opoj Ha MOXapHHUKApH YTBPJCH COTIACHO
€0 cTaBoT (3) Ha OBOj YJICH.

(6) 3a cexoe aHraxmpame Ha JOMOJHUTEICH Opoj Ha
npo(heCHOHATHN NOXKapHUKAPH HAJl HOCTOJHHUOT, 1O JICHOT
Ha BJIETYBAmETO BO CHJIA HAa OBOj 3aKOH, OIIITHHUTE CE
JIOJDKHU J1a 00e30e/1aT cpecTBa 0] COIICTBEHHOT OyueT.

15.000 >xutemm -

Unen 3
Bo unenor 7 no ctaBoT (4) ce no7aBa HOB CTaB (5), KOj
IJIacH:
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»(5) OOykara Ha CE30HCKHTE MOYXKApHUKAPH ja CIIPOBe-
nyBa Llenrapor 3a o0yka Ha Jlupekuujara.*
Cragor (5) cranyBa ctaB (6).

Unen 4
Bo unenor 8 craB (2) no 300port ,,cityx0ara‘“ ce ponaBa-
aT 300poBUTE: ,,HAUMHOT Ha M3BEIyBame Ha HAcTaBa U 00y-
Ka, TIPETJIe]] ¥ OAPKyBame Ha TEXHUYKATa ormpema’’.

Unen 5

Bo uienor 11 craB (2) anuueja 2 300poBUTE: ,,UITH
cpenHO 0o0pa3oBaHUE O]l Ipyra Hacoka M OoOpa3oBaHUE 3a
MIPOTHUBIIOKAPEH TEXHUYap“ ce OpuIar.

CraBot (3) ce MeHyBa U TJacH:

,llcuxodusnukaTa W 3APaBCTBEHATa CIOCOOHOCT OF
cTaBOT (2) anuHeja 1| Ha OBOj WIEH ja YTBPyBa OBJIACTEHA
3[paBCTBEHA YCTAHOBA COTJIIACHO CO 3aKOH."

iteH 6
ITo unenot 11 ce nomasaar 11 HoBM uneHa 11-a, 11-0,
11-, 11-r, 11-m, 11-1, 11-¢, 11-x, 11-3, 11-s u 11-u, kou
ryacar:

,dmnen 11-a

[MpodecronanHnuTe MOXKAPHUKAPH C€ CIIY)KOCHU JIHIIA
Ha KOM nopazay padora Ha 0COOEHO TEUIKH U IO 37paBjeTo
MTETHH pabOTHH MecTa COTIIACHO CO 3aKOHOT 3a MEH3UCKO-
TO U MHBAIHUJCKOTO OCUTYpPYBam€, CTAKOT Ha OCUTYpYyBa-
€ UM C€ CMETa CO 3rOJIEMEHO Tpaekme, TaKa IITO CeKou 12
Mecenn epekTHBHA paboTa ce cMeTaaT Kako 15 mecenu
CTaX Ha OCUTYpYyBambE.

Ynen 11- 6

(1) PaGoTHMIIUTE Ha NPOTHBIIOKAPHUTE CAWHUIIA CE
CTEKHYBaaT CO 3Bama BP3 OCHOBA Ha BUJOT Ha 00pa3oBaHU-
eT10, pabOTHHOT CTaX U pabOTHOTO MECTO.

(2) 3a mokapHUKapuTe C€ YTBPIyBaaT CJICIHUBEC 3Ba-
Bha:

1) xomaHnaaHT Ha Opurana;

2) 3aMEHHUK KOMaHJIaHT Ha OpHUraa;

3) MOMOIIHUK KOMaHAAHT Ha OpUraza;

4) KOMaHIUpP Ha TEPUTOpHjaliHa NPOTHUBIIOXKAPHA €IU-
HUILIA;

5) 3aMEHHK KOMaHAMp Ha TEPUTOPHjalHA IMPOTHBIIO-
XapHa eMHNIA,;

6) KOMaHIUp HA YeTa;

7) 3aMEHUK KOMaH/UP Ha 4YeTa;

8) xoMaHUp Ha BOA (TIOTLEHTAP);

9) xomanup Ha KomaHHO onepaTHBEH LIEHTap;

10) xomaHIUp HA OJ/ICTICHHE;

11) Boauy Ha rpyna;

12) Boau4 Ha rpyna Bo3auu;

13) moxapHUKap CIIacuTel;

14) moxkapHUKap cHAcUTEN BO3a4 Ha CIELHMjAIHO BO3H-
10;

15) moxapHHKap - paKkOBOJWTENl HA IPOTHUBIIOKAPEH
CEepBHC U

16) nmoxapHHUKap - PaKOBOJIUTEN Ha MEXaHU4YKa pabdo-
TUITHHLA.

(3) 3Bamara oj cTaBoT (2) HA OBOj WIEH UCTOBPEMEHO Ce
YUHOBHU Ha PaOOTHHIMTE HA IIPOTHUBIIOKAPHUTE CAMHHLIH.

Unen 11-B
3a mpunpaBHUIUTE 33 MPOPECHOHATHU MOXKAPHUKAPH
ce IpUMEeHyBaaT IpPOIUCUTE 3a pabOTHUTE OJHOCU U KO-
JIEKTHBHHOT JIOTOBOD.

Unen 11-r
(1) MpodecroHaTHUOT MOXKAPHUKAP € JOJDKEH IO Ha-
penda Ha HEMOCPEAHO MPETIOCTABCHHOT, pabOTUTE U 3a1a-
YHTE J1a TH U3BPIIYBA U MOJOITO OJ MOJIHOTO PabOTHO Bpe-
Me, aKo € TOa Hy>KHO 3apaJi HUBHO yCIEUIHO U HaBPEMEHO
U3BPILIYBAH-E.
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(2) Ha mpodecroHaIHHOT MoKapHUKap 3a paboraTa 1o-
JI0JITa OJ1 MOJIHOTO PaboTHO BpeMe My pHIIara IapuyeH Ha-
JIOMECTOK HJIM CIIOOOJHU JICHOBHU, COTJIIACHO CO MPOMHUCHTE
3a pabOTHH OHOC ¥ KOJIEKTHBHUATE JOTOBOPH.

Ymen 11-x

IpodecroHaTHIOT MOKapHHUKAp 3a KOj CO OAIyKa Ha
3IIpaBCTBEHATa KOMUCHja K€ Ce YTBP/H JIeKa € HECIIOCOOeH
3a BpIICHe Ha pabOTHTE 3apajy HAPYIIECHA MCUXO(PH3HIKA
WK OMINTA 3[PAaBCTBEHA CIIOCOOHOCT KOja HacTalmia Kako
MocJeInIa OJ oBpeaa Mmpu padboTa WK NpoQecHOoHATHA
Gorect, ce pacropeayBa Ha pabOTHO MECTO KO€ OAroBapa
Ha BHUJOT M CTEMEHOT Ha HErOBOTO OOpa30BaHUE W 3/IpaB-
CTBEHAaTa cocToj0a.

Unen 11-r

(1) TloxapHHUKapOT KOj ke T0o 3aryOu KHBOTOT TNPH
BPLICHETO MM BO BPCKA CO BPIICHETO Ha paborarta ke ce
norpe0e Ha TPOILIOK Ha ONIITHHATA BO YHja MPOTUBIOXKAp-
Ha eIMHAIA OWIJT aHTAXKHUPaH.

(2) Ha cemejcTBOTO Ha moxapHUKApOT of ctaBoT (1) Ha
OBOj WIEH My IpuIiara eIHOKpaTeH HaJIOMECTOK BO BHCH-
Ha Ha BKYIHHOT M3HOC OJ OCTBApPEHUTE ILJIATH BO IOCIEN-
Hute 12 Mecenu.

Unen 11-e

(1) ToxxapHUKapOT MOXeE Jla ce ymaTh Ha paboTa BO
CTPaHCTBO 32 M3BPIIYBambC Ha ONEpaTHBHA pabOTHA 33a1ada
BP3 OCHOBa Ha MEI'YHApOJHWUTE JOTOBOPH 3a COPabOTKa pa-
TU(QHUKYBaHU COTIIACHO cO YcTaBoT Ha Pemybnuka Makemo-
HUja.

2) Bo cormacHocT co MeryHapOIHHUTE JOrOBOPH 3a CO-
paboTKa paTH(UKyBaHH COTJIACHO cO YcTaBOT Ha Pemy0nu-
ka Make/oHH]ja MOYKApPHUKAPOT MOXKE Ja OHJie yrnaTeH BO
CTPAHCTBO Ha 00yKa HIIH J]a yIeCTBYBa BO MEI'YHAPOIHH aK-
TUBHOCTH 32 TacHEHEe Ha MoXap, Bp3 OCHOBA HA OJUTyKa Ha
Bnanara na Peny6nnka MakenoHuja.

Wiren 11-x
Bo ciyyaj mpodecHOHAITHHOT TOXKapHUKap BOH paboT-
HOTO BpeMe Jia ce 3aTeKHe Ha MECTO KaJie IIITO hMa Mmoxap,
¢ JIOJDKEH J]a TH Mpe3eMe HEOMXOJHUTE MEPKH CHOpes
OKOJIHOCTHTE Ha TOXapOT, 3apaid 3aIITHTa Ha >KUBOTOT,
JIMYHATa CUTYPHOCT M HMOTOT Ha rpafaHure.

Unen 11-3

AKO TIPOTHB MOKAPHUKAPOT C€ BOIU KPUBUYHA, IPEKP-
IIOYHA WK Ipyra MOCTanKa 3apaad ynorpeba Ha MPHCHII-
0a wu 3apagyu OpYrd MHTEPBEHLMH BO BPCKA CO BpIIECH-E
Ha ciyx0aTa, Kako M 3apaJii y4ecTBO BO cOoOoOpakajHa HeEs-
rojia CO MOTOPHO BO3MJIO MJIM HE3roJa MPUYMHETa CO APYT
BHUJ] Ha CPEIICTBO MPH BpILICHE HA cyx0aTa, Mo HeroBo Oa-
pame omimTHHata My o0e30edyBa OecriaTHa MpaBHA MO-
MOIII BO BPCKa CO BOACHETO Ha MOCTAIKAaTa.

Unen 11-s

(1) IIpodecroHaTHUOT MOKApHHUKAp HE CMee Jia HOCH
WU J1a UCTAaKHYBa MNApTUCKH CUMOOJIU BO IPOCTOPUMTE U
cily>kOeHUTe BO3MJIA, NAPTUCKH Jla C€ OpraHu3upa Wid Ja
JIejCTBYBa BO €JMHHUIIATA.

(2) IpoecuoHATHUOT MOXKAPHUKAP HE CMeE BO YHHU-
¢dbopmMa Ha eqUHUIIATA Aa IIPUCYCTBYBA HA MAPTUCKU aKTHUB-
HOCTHM M MaHHM(EeCTalluy, OCBEH aKO € Ha M3BPIIyBame Ha
ciyxOeHa 3a1ay4a.

Unen 11-n
[Ipen moHecyBameTO Ha MPOMHCUTE KOM COTJIACHO CO
OBOj 3aKOH I'l JIOHECYBa TUPEKTOPOT Ha [upeknujara, a ce
OJTHECYBaaT Ha IpaBaTa u OOBPCKUTE Ha MOKAPHUKAPHUTE H
Ha paboTara Ha TEPUTOPUjAITHUTE MTPOTHUBIIOKAPHH SIUHIIN
3a/I0JDKMTEITHO Ce KOHCYNTHpa 3aeAHHIAaTa Ha SIMHULUTE
Ha JIOKaJHaTa camoympana.
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Unen 7

Bo unenor 12 craBot (1) ce MmeHyBa u riacu:

,» CTPYHIHOTO 0CIOCOOYBab€ 32 MOKapHUKAPU O WICHO-
BuTe 5 U 14 oz 0BOj 3aKoH ce BpuK Bo LleHTapoT 3a 00yka
Ha Jlupekuujata criopen [Iporpama 3a cTpydHO OCIOCOOY-
Bam€ Ha MOXKapHUKapH.

ITo craBor (1) ce momaBaaT Tpu HOBU cTaBa (2), (3) u
(4), kou ruacar:

,»(2) Ilo 3aBpuryBamero Ha oOykara ox craBoT (1) Ha
0BOj WICH, YUECHUIIUTE MOJIaraar CTpy4eH HCIUT Ipel KO-
Mmiucuja popMupaHa o IUPEKTOPOT Ha Jlupekuujara, cocTa-
BEHa OJ1 TPH WIEHA, CO BUCOKO 00pa3oBaHue oJ o0nacTa Ha
TEMaTCKUTE COAPXKUHMU Of IIporpaMaTta 3a o0yka.

(3) Ha yuecHunure KoM yCIEIIHO IO 3aBpIIWIIE CTPYY-
HOTO ocriocoOyBame oJ1 cTaBoT (1) Ha oBoj wieH, Jupekuu-
jaTta UM HM3/1aBa yBepeHHE.

(4) dupekropot Ha Jlupekijara ja TOHECYBa Mporpa-
MaTa oj ctaBoT (1) Ha 0BOj WieH W ru nponuirysa Gopma-
Ta U COOpKUHATa Ha 00pa3eloT Ha YBEPEHHETO OJ CTAaBOT
(3) Ha 0BOj uJeH.”

CraBosure (2) u (3) cranyBaat craBoBH (5) u (6).

Unen 8

Bo unenor 14 craBot (1) ce MmeHyBa u riacu:

,, | ]pOTUBIIOKapHH €TUHHIIM 32 COIICTBEHU WM 3aeIHUY-
KU 1oTpedu GopMHpaaT MpaBHUTE JINIA KOM MPOU3BEIyBa-
aT:

a) CMOJHM M CKCIUIO3HMBH, CKJIaJUpPaar, IPOU3BEIyBaaT
Y MaHHIYJIMPaaT CO 3allalIHA TEYHOCTH U TACOBU H

6) umaat Hazg 500 BpaGoTeHU BO:

- XeMHCKaTa HHAYCTpHja,

- LpHaTa U Oenara MeTalypruja, MeTaaonpepadoTyBay-
KaTa MHIyCTpuja,

- IPOU3BOJCTBOTO HAa TIACTHYHM MAacCH U IIPEANBa,

- TeKCTHJIHATA UHIYCTPH]a,

- IpBHO-TIpepaboTyBavKaTa HHIYCTPH]a,

- HHAYCTpHjaTa 3a XapTHja u

- UHIYCTPUUTE CO 3TrOJIEMEHa OMAaCHOCT OJ MojaBa Ha
MOXapH, eKCIUIO3WH WM JPYTH TEXHUYKO-TEXHOJOIIKH
Hecpeku.

Uien 9

Bo unenor 16 craB (1) 36opoBure: ,,uinu cpenHo odpa-
30BaHHE O] Ipyra Hacoka W oOpa3oBaHHE 3a MPOTHBIOXKA-
peH TexHU4ap“ ce OpuIIaT.

Bo craBor (2) anuHejara 2 ce MEHyBa U TJ1acu:

»- Ja MMa 3aBpIICHO CPEAHO 0Opa3OBaHUE - TCXHUUYKA
Hacoka [V cremen u*.

[To anuHejara 2 ce oaaBa HOBA ajMHEja 3, KOja IJ1acu:

- Jla IMa YBEPEHHUE 3a CTPYUHO OCMOCOOYBame 3a IMO-
>KapHHKap.

Unen 10
Bo unenor 18 300poBuTe: ,,eAHAII FOJUIIHO CE 3aMe-
HyBaaT co 300poBHTE: ,,HAa CEKOM MOMHHATH 18 Mecenn Ha
pabota®.

Unen 11

Bo unenor 33 craBot (1) ce MeHyBa U riacu:

,,KOra Bo raCHeHETO Ha MMOXKapOT YUECTBYBaaT ABE WK
MOBEKe MPOTHUBIIOKAPHU €AWHHMIIH, CO TACHEHETO Ha MOXKa-
POT PaKOBOAU OATOBOPHOTO JIUIIE CO HAjBUCOK UUH.

ITo craBoT (1) ce momaBa HOB cTaB (2), KOj TJIaCH:

,»(2) Kora Bo racHeHeTO Ha MOKapOT y4ECTBYBAAT JIBE
WK TIOBeKe MPOTHUBIIOKAPHH SIUHUIIN, 8 OJTOBOPHUTE JIH-
I1a ce CO UCT YMH, CO TaCHEHETO Ha MOXKapOT PaKOBOIH OJI-
TOBOPHOTO JIMIIE HAa MPOTUBIIOXKApHATA SIUHHUIIA KOja TIpBa
MOYHAaNAa J]a TO TaCHE MOXKapoT.*

Crasosure (2) u (3) cranyBaar ctaBoBH (3) u (4).
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Unen 12
Bo wienor 34 craB (2) 36opoBuTe: ,,0ATOBOPHOTO JIK-
1Ie BO TOa MPaBHO JIMIIE, COIJIACHO CO HErOBHOT IUIAH 32
3alITHUTA O]l MOXKapU*“ ce 3aMeHyBaaT co 300pOBHTE: ,,0/ITO-
BOPHOTO JIMIC HA TPOTHUBIIOXKApPHATA CAMHHUIIA BO COpa-
00TKa CO OAATOBOPHOTO JIMIIETO O TPABHOTO JIHIIE™.

Unen 13
Bo unenot 43 cras (1) 300poBure: ,,;3a TOa“ ce 3aMeHy-
BaaT co 300pOBHUTE: ,,BO POK O] IECET JCHA MUCMEHO .

Unen 14

Bo unenot 45 mo craBot (2) ce momaBa HOB cTaB (3),
KOj IJ1acu:

“(3) MIpaBHOTO NUIIE TH TOKPHBA TPOILLIOLUTE 3a J0OUBa-
€ Ha OBJIACTYyBameTo BO u3Hoc o 100 eBpa BO jeHapcka
POTUBBPEIHOCT CIIOpEeN CPemHHOT Kypc Ha Haponnara
Oanka Ha PemyOnunka MakelloHHja, Ha JCHOT HA YIUIaTara,
KOU Ce yIJIakaaT Ha cMeTkara Ha byueror Ha Pemy6iuka
Makenonuja.*

Craosure (3), (4) u (5) cranyBaar craBoBu (4), (5) u

Bo craBor (6) koj cranyBa craB (7) no 300port ,,4ineH"
ce JoaaBaaT 300pOBHUTE: ,,BPEMEHO 3a IIECT MECelU HIIH
TpajHo™.

ITo craBot (7) k0j cTanyBa craB (8) ce jmomaBaar 4YeTH-
pu HoBu ctaBa (9), (10), (11) u (12), kou riacar:

,» (9) BpemeHo op3eMame Ha OBJACTYBAaH-ETO Ha IpaB-
HOTO JIMIIE C€ BPILIH BO CJIEIHUBE CIIyJaH, aKo:

- He ja u3BecTd JlMpekimjaTa BO POK OJ JeceT JcHa 3a
HAacTaHaTaTa IIPOMCHA Ha HCIIOJNHETOCTa HA YCIOBUTE U
KPHTEPHUYMHTE BP3 OCHOBA Ha KOW r0 MMa JOOWEHO OBJac-
TYBAambETO,

- BO TEKOT Ha paboTaTa HacTaHaje IPOMEHU IOPaau KO-
U TIOBEKE HE T UCIIOIHYBA YCIOBUTE H KPUTECPUYMHTE MOT-
pe6HM 32 TOOMBamE Ha OBIIACTYBAHETO HIIH

- paboTHuTe 32 KOM TO MMa OBJIACTYBAamETO I'M BPIIH
CIPOTHBHO Ha cTaBoT (3) Ha OBOj 4JICH.

(10) Tpajuo ox3eMame Ha OBJIACTYBAKETO HA IPABHOTO
JIMLE Ce BPIIM aKO M IO UCTEKOT Ha BPEMEHOTO OJ3EMahe
Ha OBJIaCTYBamkETO, MPABHOTO JIMIE HE T'M OTCTPAaHM HEIOC-
TaTOLMTE KOHCTATHPAaHU CO PEIICHHETO 32 BPEMEHO Oj3e-
Mame Ha OBJIACTyBameTo. [IpaBHOTO JHIE HAa KO TPajHO
My € O36MEHO OBJIACTYBAaK-ETO HeMa IPaBO Jia CE perwHc-
TpHpa 3a BpIICHE Ha JISJHOCT 0J] cTaBoT (1) Ha OBOj UJICH.

(11) Hupexrtopor Ha J[lupekuujara Ha mOpemyior Ha
WHCIIEKTOPOT 32 3alITUTA U CIIACyBambe JOHECYBa pelIeHHe
3a O3¢Mame Ha OBJIACTYBAHETO O] CTaBOT (2) Ha OBOj
YJICH.

(12) NucniekTopuTe 3a 3allTHTA W CHACyBame HajMall-
Ky €JHAIll TOIUIIHO BPIIAT WHCIIEKIMCKH HA/I30p Haz pabo-
TaTa Ha IIPaBHUTE CYOjeKTH KOU MMaaT J0OMEHO OBIACTyBa-
e 32 BpIleHke Ha paboTtu ox ctas (1) Ha OBOj WieH.

Unen 15
Bo unenot 48 ctaB (1) ce qo7aBa HOBa pedYeHHUIIA KOja
rimacu: ,,IIpoBepkara ja BpIIM KOMHCHja O] TPU 4JIeHA Koja
ja dbopmupa rpaJoHaYaTHUKOT Ha OMIITHHATA, COCTABEHA
O]l elIeH MPETCTABHUK O] ONIITHHATA H J[Bajla MPETCTaBHHU-
LY O] MPOTHUBIIOKAapHATa eIUHHIIA.
Bo craBoT (2) ToukaTa ce 3aMeHyBa CO 3alMpKa U ce
JofaBaat 300pOBHTE: ,,KAKO U HAYMHOT Ha paboTaTa Ha KO-
MucHjarta oj cTaBoT (1) Ha 0BOj wieH."

Unen 16

Bo unenot 50 craB (2) Toukara ce OpwIle U ce J10/1aBa-
aTt 300poBUTE: ,,U 332 MOTPEOUTE HAa aBUOHUTE 32 TaCHEHE
Ha mokapu Ha J[upeknujara (cepBUCHparbe, TOMUIICH Mper-
Jieq, OCUTYpyBambe, Ha0aBKa Ha PE3epBHU JEIOBH, TOPHBO
U Ipyrd mnotpebu), urja BUCHHA He HagMmuHyBa 60% on
BKYIMHUOT WU3HOC HAa HAIUIATCHH CPENCTBa, a OCTAHATUTE
40% 3a HabaBKa Ha POTHBIIOXKAPHA ONpeMa U CPENCcTa 3a
racHEHE Ha MOXKAPUTE 3a MOTPEOUTE HA TEPUTOPHjATHUTE
MPOTUBIIOKAPHU €UHUIIN.
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Unen 17
Bo unenot 51 Bo BoBenHaTa peueHuLa 300poT ,,00e30e-
JIyBaaT ce 3aMeHyBa CO 300pOT ,,HAMEHETH .

Uien 18

Bo unenot 52 no craBot (1) ce nogaBaaT ABa HOBM CTa-
Ba (2) u (3), xou rnacar:

,»(2) IIpoTuBHIOX)KApHUOT cOjy3 Ha PemyOnuka Makemo-
HUja € JOJDKEeH 1a u3ABoM HajMasky 60% ox ¢puHaHcHCKH-
Te cpeacTBa of cTaBoT (1) Ha 0BOj WieH 3a PpUHAHCHpabE
Ha paboTaTa Ha MPOTUBIOXAPHHUTE COjy3H Ha OIIITHHHUTE
M 32 ONpeMyBame Ha HOOPOBOJHHUTE HPOTHBIIOKAPHU
JPYLITBA U TOOPOBOIHUTE MPOTHBIIOKAPHU SIIHMHUIIH.

(3) TlporuBnoXkapHUOT cOjy3 Ha PemyOimika MakeqoHH-
ja cpeacTBara of CTaBOT (2) Ha OBOj WISH TH yIUIaTyBa Ha
CMETKa Ha TPOTHBIOXKAPHUTE COjy3W Ha OIIITHHUTE Haj-
JIOITHA CeIyM JIeHa OJ IPUCTUTHATATA yIIaTa Ha HEroBara
CMETKa, BO MPOIEHT Cpa3MEpHO Ha OpOjOT Ha MPOTHBIIO-
XKapHUTE COjy3HU Ha ONILITUHUTE.

Unen 19

Unenot 53 ce MeHyBa U IJ1acu:

,»(1) HamzopoT Han cripoBenyBameTo Ha ojpendute of
OBOj 3aKOH M MPOMKCUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3a-
KOH ro Bpum Jlupekuujara.*

(2) MHCneKuucKuoT Ha/A30p HaJ CIPOBENLYBAHETO Ha
oJipe0duTe O/ OBOj 3aKOH U MPOIUCHUTE TOHECCHH BP3 OCHO-
Ba Ha OBOj 3aKOH I'0 BPUIAT MHCIICKTOPH 3a 3allTHTA U Clia-
CyBame.

(3) Hag3opoT  MHCIIEKIUCKAOT HAA30p CE BPIIU COT-
JIJaCHO €O 3aKOHOT 3a 3alITHUTa U CNacyBame U 3aKOHOT 3a
HMHCHEKIMCKU Haa30p.

Unen 20

Bo unenor 54 cras (1) mo anunejata 6 ce jponaBaar ue-
THpHU HOBU anvHeu 7, 8, 9 u 10, kou riacar:

.- HE (hopMuUpa MpOTHBIOXKAPHA SIUHMIIA COTIIACHO CO
yieHoT 14 craB (1) o 0BOj 3aKOH,

- HE MOCTalH COTJIacHO co 4ieHoT 49 cras (1) anunen
3 1 4 071 0OBOj 3aKOH,

- HE MOCTaNHM cornacHo co wieHot 51 cras (1) anuneja
3 01 0OBOj 3aKOH H

- HE MOCTAlH COTJIACHO CO WwieHOT 52 ctaBoBH (2) u (3)
0]1 OBOj 3aKOH."

Usnen 21

Bo uienor 55 craB (1) mo amunejata 7 ce nojasaat
ocyMm HOBM anuueu 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 u 15, kou riua-
car:

,, - HE TIOCTAIH coryiacHo co wieHot 7 ctas (1) ox oBoj
3aKOH,

- HE TIOCTaIH COTJIACHO CO WICHOT 17 01 0BOj 3aKOH,

- KOPHUCTH ypeny, oIpeMa U CPeCTBa 3a raceme Ha MOo-
»KapH CIIPOTHBHO Ha wieHOT 44 cTaB (2) 01 0BOj 3aKOH,

- He TOCTAaIK COTJIACHO CO WiIeHOT 45 ctaB (4) o1 0BOj
3aKOH,

- He MOCTaIlu COIJIaCHO co wieHOT 45 craB (5) oz 0BOj
3aKOH,

- HE TH HCIOJIHYBa YCJIOBHUTE COTJIACHO CO WIEHOT 46
ctaB (3) 0 0BOj 3aKOH,

- HeMa OBJIACTYBAmE COIIACHO CO WIEHOT 46 cTaB (4)
0J1 OBOj 3aKOH H

- HeMa TOJIOKEHO CTPYYEH UCITUT COTJIACHO CO YICHOT
46 ctaB (6) o1 0BOj 3aKOH.

Unen 22

Bo unenot 56 mo craBort (4) ce monaBaaT JBa HOBH CTa-
Ba (5) u (6), xom rnacar:

»(5) T'mob6a Bo uzHoc ox 150 mo 300 eBpa Bo AeHapcka
MPOTUBBPETHOCT K& My Ce H3peue 3a MPEKpIIOK Ha OAro-
BOPHOTO JIMIIE HA €IWHHIATA Ha JIOKAJHATA CaMOyIpaBa
aKO TIOCTaIlu CHpPOTUBHO Ha wieHoT 11 craBoBu (1) u (2)
0J1 OBOj 3aKOH.
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(6) Tmoba Bo m3Hoc ox 150 mo 300 eBpa BO JIeHapcKa
IIPOTUBBPEIHOCT K& My C€ H3peue 3a MPEeKpIIOK Ha OATo-
BOPHOTO JIUIIE BO TIPABHOTO JIMIIE aKO ITOCTAIH CIIPOTHBHO
Ha YIEHOT 27 0J1 0BOj 3aKOH."

Unen 23
ITo uneHoT 57 ce A0aaBa HOB 4JieH 57-a, KOj TJacu:

dien 57-a

(1) 3a mpexpiionure yTBpieHH BO WieHoBHTE 54, 55,
56 u 57 ox OBOj 3aKOH TPEKPIIOYHATA TOCTAIKA CE BOIH
COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a 3alITUTA U CIacyBambe.

(2) Ilpen nopHecyBamwe Ha Oapame 3a IOBELYBame Ha
MPEKpIIOYHa MOCTANKa 3a MPEKPLIONUTE MPEABUACHH CO
0BOj 3aKOH, C€ BPIIN ITOPaMHYBAahe COITACHO CO 3aKOHOT
3a MPEeKpIIONHTE.

IIpeognu u 3aBpuIHM oApendH

Unen 24
PaGoTHHIIUTE HA MPOTHUBIIOKAPHUTE EAMHHUIM KOU 3ac-
HOBaJIe paOOTEH OJHOC /IO JACHOT Ha BIIETYBAaHETO BO CHIIA
Ha OBOj 3aKOH MPOJOJDKYBaaT Aa paboTaT Ha pabOTHUTE
MECTa BO 3Bamara Ha KOW CE PACTOPECHHU TMpell ICHOT Ha
BJICTYBAHETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH.

Unen 25

Jlo 3amouHyBameTO Ha NpPUMEHaTa Ha OApendHuTe Of
4IeHoT 5 cTaB | co Koj ce MeHyBa wieHOT 11 cras (2) anu-
Heja 2 W oapendara o WICHOT 9 cTaB 2 CO KOj ce MEHyBa
4yieHOT 16 cTaB (2) anuHeja 2, Kako TOKapHUKAp MOXe J1a
ce BpaboTu JMIE KOE UMa 3aBpIIEHO CPeAHO 0Opa3oBaHue
W AMa yBepeHHE 3a 3aBPIIEHO CTPYYHO OCIOCOOYBame 3a
MOKapHUKAP COTJIACHO CO WICHOT 7 Of 0BOj 3aKOH.

JIunero ox cTaBOT 1 Ha 0BOj WIEH € AOJDKEH Ja Ce CTeK-
HE CO COOJIBETHO 00pa30BaHUE HajIOI[HA JABE TOIMHH O] Je-
HOT Ha 3al0YHYBAaETO Ha MPUMEHaTa Ha ofpendarta of
4IeHoT 5 cTaB | co Koj ce MeHyBa wieHoT 11 cras (2) anu-
Heja 2 U oApendara o WIEHOT 9 craB 2 cO KOj ce MEHyBa
iieHOT 16 cTaB (2) anuHeja 2, BO CIIPOTHBHO MY MpECTaHy-
Ba pabOTHHOT OIHOC.

Unen 26
[Mon3akoHCKHUTE aKTH NPEABHICHU CO OBOj 3aKOH Ke ce
JIOHECAT BO POK O €lHa TOJHMHA O]l BIETYBamETO BO CHUJIA
Ha OBOj 3aKOH.

Unen 27
Ce omnacTyBa 3aKOHOIAaBHO-IIPaBHATA KOMHCHja Ha
CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHHja a yTBpIU mpe-
YHCTEH TEKCT Ha 3aKOHOT 32 M0KapHUKapPCTBOTO.

Uien 28

OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JI€H Off A€HOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciy)kOeH BecHHK Ha PemyOmika Make-
JIOHHW]a“, OCBEH Ofipe1dara oJ] WICHOT 5 cTaB 1 co koj ce Me-
HyBa wieHOT 11 ctaB (2) anuneja 2 u oapendara off YWICHOT
9 craB 2 co K0j ce MEHyBa WICHOT 16 cTaB 2 anuHeja 2, KOU
Ke 3armoyvHar ja ce npuMmenyBaat of 1 cemremspu 2017 To-
JIUHA, a ojpenadaTa O WICHOT 8 CO KOj c€ MEHYBa YICHOT
14 craB (1) ke 3amouHe na ce mpumeHysa o | jaHyapu
2017 roauHa.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER ZJARRFIKJE

Neni 1
Né Ligjin pér zjarrfikje (“Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Magedonis€” numér 67/2004 dhe 81/2007), n€ nenin 5
pas paragrafit (3) shtohen dy paragraf€ té rinj (4) dhe (5), si
vijojné:
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“(4) Njésité zjarrfikése nga paragrafi (3) i kétij neni do
t’i mbulojné komunat, si vijojné: Manastir pér komunat
Novac dhe Mogillé; Veles pér komunat Gradsko dhe
Cashké; Gjevgjeli pér komunat Bogdanc dhe Dojran;
Gostivar pér komunat: Vrapgisht, Bogoviné dhe pjesén e
Mavrovés nga komuna e Mavrové — Rostushe; Kogan pér
komunat Zérnovc dhe Ceshinové; Kumanové pér komunén
e Likovés; Ohér pér komunén Debérc; Prilep pér komunat
Dollnen dhe Krivogashtan; Strumicé pér komunat
Bosillové, Vasilevé dhe Novo Sellg; Tetové pér komunat
Bérvenicé, Jegunovc dhe Tearcé; Shtip pér komunén
Karbinc, Kavadarc pér komunén Rosoman, Dibér pér
komunén Qendra Zhupé dhe pjesa e Rostushes nga
komuna e Mavrové - Rostushes; Berové pér komunén e
Pehgevés; Dellgevé pér komunén Makedonska Kamenicg,;
Kriva Pallanké pér komunén Rankove; Komunén e Strugés
pér komunén e Vevganit; Kércové pér komunat
Vraneshnicé, Drugové, Zajaz dhe Osllomej; komunén
Makedonski Brod pér komunén Pllasnicé; Komunén
Radovish pér komunén Konge; Komunén Sveti Nikollé pér
komunén Llozové; Komunén Negotiné pér komunén
Demir Kapi dhe Qytetin e Shkupit pér komunat Petrovec,
Ilinden, Haragin€, Cuger - Sandevé, Sopishté, Studenican
dhe Zelenikové.

(5) Pér formim té njésive zjarrfikése nga paragrafét (3)
dhe (4) t€ kétij neni, késhillat e komunave dhe Késhilli i
Qytetit t€ Shkupit miratojné vendim."

Paragrafi (4) béhet paragraf (6).

Pas paragrafit (5) i cili béhet paragraf (7) shtohet
paragraf i ri (8), si vijon:

“(8) Njésité zjarrfikése nga paragrafi (4) i kétij neni,
mbulimin do ta kryejné deri né miratimin dhe hyrjen né
fuqi té vendimit nga paragrafi (5) i kétij neni.

Neni 2

Neni 6 ndryshohet si vijon:

"(1) Numri minimal i zjarrfikésve profesionalé né
njésité zjarrfikése nga neni 5 paragrafét (3) dhe (4) t& kétij
ligji, duhet t& jeté:

- né komuna deri n€ 10 000 banoré — nénté zjarrfikés
profesionalg,

- né komuna prej 10 000 deri né 15 000 banoré — 13
zjarrfikés profesionalé,

- né komuna prej 15 000 deri né 24 000 banoré — 17
zjarrfikés profesionalé dhe

- né komunat me mbi 24 000 banoré — njé zjarrfikés
profesional n€ 1 500 banoré.

(2) Krahas kritereve nga paragrafi (1) i kétij neni,
numri i zjarrfikésve profesionalé varet edhe nga madhésia
e rajonit &€ e mbulon njésia zjarrfikése, shkalla e rrezikimit
nga zjarret, lloji i objekteve q& mbrohen, numri dhe
madhésia e njésive zjarrfikése né personat juridiké dhe
numri dhe madhésia e njésive zjarrfikése vullnetare.

(3) Numri i pércaktuar i zjarrfikésve profesionalé té
njésive zjarrfikése sipas kriterit nga paragrafi (1) i kétij
neni, e q¢ krahas komunés s¢ vet i mbulojné edhe komunat
fqinje qé€ nuk kané formuar njési zjarrfikése, zmadhohet né
pérputhje me numrin e banoréve té tyre.

(4) Komuna gé né pajtim me kété ligj nuk ka formuar
njési zjarrfikése, detyrimisht merr pjesé né financimin e
njésisé zjarrfikése qé€ e mbulon rajonin e saj.

(5) Pér lartésiné e pjesémarrjes nga paragrafi (4) i kétij
neni, komunat lidhin marréveshje té ndérsjell€, ndérsa
shuma nuk mund t€ jet¢ mé€ e vogél se shpenzimet
financiare pér numrin e zmadhuar té zjarrfiké€sve t&
pércaktuar n€ pajtim me paragrafin (3) té kétij neni.

(6) Pér c¢do angazhim t€ numrit ploté€sues t&
zjarrfik€sve profesionalé mbi numrin ekzistues, pas dités sé
hyrjes né fuqi té kétij ligji, komunat detyrohen té sigurojné
mjete nga buxheti i tyre."

Neni 3
__ NE& nenin 7 pas paragrafit (4) shtohet paragraf'i ri (5), si
vijon:
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“(5) Trajnimin e zjarrfikésve sezonalé e zbaton Qendra
pér Trajnim e Drejtorisé.
Paragrafi (5) béhet paragraf (6).

Neni 4
Né nenin 8 paragrafi (2) pas fjalés “shérbimi” shtohen
fjalét: “ményrén e realizimit t€ mésimit dhe trajnimit,
kontrollin dhe mirémbajtjen e pajisjes teknike”.

Neni 5

Né nenin 11 paragrafi (2) alineja 2 fjalét: “ose arsim té
mesém nga drejtimi tjetér dhe arsim pér teknik zjarrfikés”
shlyhen.

Paragrafi (3) ndryshohet si vijon:

“Aftésin€ psikofizike dhe shéndetésore nga paragrafi
(2) alineja 1 e kétij neni, e pércakton institucioni i
autorizuar shéndetésor né pajtim me ligjin.”

Neni 6
Pas nenit 11 shtohen 11 nene té reja 11-a, 11-b, 11-v,
11-g, 11-d, 11-gj, 11-e, 11-zh, 11-z, 11-x dhe 11-i, si
vijojné:

“Neni 11-a
Zjarrfikés profesionalé jané personat zyrtaré té ciléve
pér shkak té punés né vende pune jashtézakonisht té
véshtira dhe t€ démshme pér shéndetin né pajtim me Ligjin
pér sigurim pensional dhe invalidor, stazhi i sigurimit u
llogaritet me kohézgjatje t&¢ zmadhuar, késhtu qé ¢do 12
muaj puné efektive llogariten si 15 muaj stazh i sigurimit.

Neni 11- b

(1) Punétorét e njésive zjarrfikése 1 marrin titujt né bazé
té llojit t€ arsimit, stazhit t€ punés dhe vendit t€ punés.

(2) Pér zjarrfikésit pércaktohen titujt si vijojné:

1) komandant i brigadés;

2) zévendéskomandant i brigadés;

3) ndihméskomandant i brigadés;

4) komandant i njésis€ zjarrfikése territoriale;

5) zévendéskomandant 1 njésisé zjarrfikése territoriale;

6) komandant i ¢etés;

7) zévendéskomandant i getés;

8) komandant togu (néngendér);

9) komandant i Qendrés Operative Komanduese;

10) komandant i seksionit;

11) udhéheqgés i grupit;

12) udhéheqgés i grupit t€ shoferéve;

13) zjarrfikés shpétimtar;

14) zjarrfikés shpétimtar shofer i makinés speciale;

15) zjarrfikés - udh&heqés i servisit zjarrfikés dhe

16) zjarrfikés - udhéheqés i punétorisé mekanike.

(3) Titujt nga paragrafi (2) i kétij neni, njékohé&sisht
jané grada t€ punétoréve t€ njésive zjarrfikése.

Neni 11 - v
Pér praktikantét pér zjarrfikés profesionalé zbatohen
rregullat pér marrédhénie pune dhe marréveshje kolektive.

Neni 11- g

(1) Zjarrfikési profesional detyrohet q¢ me urdhér té
eprorit t& drejtpérdrejté punét dhe detyrat t'1 kryejé edhe mé
gjaté se koha e ploté e punés, nése kjo &éshté e nevojshme
pér shkak t€ kryerjes s€ tyre t€ suksesshme dhe me kohé.

(2) Zjarrfikésit profesional pér punén mé gjaté se koha
e ploté e punés i takon kompensim né para ose dité té lira,
né pajtim me rregullat pér marrédhénie pune dhe
marréveshje kolektive.

Neni 11 -d
Zjarrfikési profesional pér t€ cilin me vendim t&
komisionit shéndetésor do té pércaktohet se éshté i paafté
pér kryerjen e punéve pér shkak té aftésisé sé crregulluar
shéndetésore psikofizike apo t€ pérgjithshme, qé éshté
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paraqitur si pasojé e 1éndimit gjaté punés ose sémundjes
profesionale, sistemohet né vend pune g€ i pérgjigjet llojit
dhe shkallés sé arsimit té tij dhe gjendjes shéndetésore.

Neni 11 - gj

(1) Zjarrfikési i cili do ta humb jetén gjaté kryerjes ose
lidhur me kryerjen e punés do t€ varroset me shpenzim té
komunés né njésiné zjarrfikése té sé cilés ka qené i
angazhuar.

(2) Familjes sé zjarrfikésit nga paragrafi (1) i kétij neni,
i takon kompensim i njéhershém né lartési t€ shumés sé
pérgjithshme nga rrogat e realizuara né 12 muajt e fundit.

Neni 11-e

(1) Zjarrfikési mund t€ dérgohet né puné jashté vendit
pér kryerje té€ detyrés sé punés operative né bazé t€
marréveshjeve ndérkombétare pér bashképunim té
ratifikuara né€ pajtim me Kushtetutén e Republikés s&
Magedonisé.

(2) Né pajtim me marréveshjet ndérkombétare pér
bashképunim t& ratifikuara né pajtim me Kushtetutén e
Republikés s€¢ Maqgedonisé, zjarrfiké€si mund t€ dérgohet
jashté vendit né trajnim apo té marré pjesé né aktivitete
ndérkombétare pér shuarje té zjarrit, né bazé t&€ vendimit té
Qeverisé sé Republikés s¢ Magedonisé.

Neni 11 - zh
Né rast se zjarrfikési profesional jashté kohés s€ punés
gjendet né vend ku ka zjarr, detyrohet q& t’i ndérmarré
masat ¢ domosdoshme sipas rrethanave té zjarrit, pér
mbrojtje t€ jetés, siguris€ personale dhe pronés sé
qytetaréve.

Neni 11 -z

Nése kundér zjarrfikésit udhéhiqet proceduré penale,
kundérvajtése apo proceduré tjetér pér shkak té pérdorimit
té forcés ose pér shkak t€ ndérhyrjeve tjera lidhur me
kryerjen e shérbimit, si dhe pér shkak t€ pjesémarrjes né
fatkeqési komunikacioni me automjet motorik ose
fatkeqési té shkaktuar me lloj tjetér t€ mjetit gjat€ kryerjes
sé shérbimit, me kérkes€ té tij komuna i siguron ndihmé
juridike falas lidhur me udhéhegjen e procedurés.

Neni 11 - x
(1) Zjarrfikési profesional nuk guxon t€ mbajé ose té
vendosé simbole partiake né lokalet dhe automjetet zyrtare,
té organizohet ose t€ veprojé né ményré partiake né njési.
(2) Zjarrfikési profesional nuk guxon qé né uniformeé té
njésisé té jet€ i pranishém né aktivitete dhe manifestime
partiake, pérveg nése €shté né kryerje t€ detyrés zyrtare.

Neni 11-i
Para miratimit té rregullave qé n€ pajtim me kété ligj i
miraton drejtori i Drejtoris€, e q€ kané t€ b&jné me t&
drejtat dhe obligimet e zjarrfikésve dhe me punén e njésive
zjarrfikése territoriale detyrimisht konsultohet Bashkésia e
Njésive té¢ Vetadministrimit Lokal."

Neni 7

Né nenin 12 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:

“Aftésimi profesional pér zjarrfikés nga nenet 5 dhe 14
té kétij ligji, béhet né Qendrén pér Trajnim té Drejtorisé
sipas Programit pér pérsosje profesionale té zjarrfikésve.”

Pas paragrafit (1) shtohen tre paragraf€ té rinj (2), (3)
dhe (4), si vijojné:

“(2) Pas pérfundimit t€ trajnimit nga paragrafi (1) i
kétij neni, pjes€émarrésit japin provim profesional para
komisionit t&¢ formuar nga drejtori i Drejtorisé, t€ pérbéré
prej tre anétaréve, me arsim t& larté nga sfera e
pérmbajtjeve tematike t€ programit pér trajnim.

(3) Pjesémarrésve té cilét e kané pérfunduar me sukses
aftésimin profesional nga paragrafi (1) i1 kétij neni,
Drejtoria u léshon certifikaté.
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(4) Drejtori i Drejtorisé e miraton programin nga
paragrafi (1) i kétij neni dhe i pércakton formén dhe
pérmbajtjen e formularit t€ certifikatés nga paragrafi (3) i
kétij nen1.”

Paragrafét (2) dhe (3) béhen paragrafé (5) dhe (6).

Neni 8

Né nenin 14 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:

“Njési zjarrfikése pér nevoja personale ose té
pérbashkéta formojné persona juridiké t€ cilét prodhojné:

a) rréshira dhe mjete shpérthyese, magazinojné,
prodhojné dhe manipulojné me léngje dhe gazra ndezése
dhe

b) kan€ mbi 500 t&é punésuar né:

- industriné kimike,

- metalurgjin€ e zez€ dhe t€ bardhé, industringé pér
pérpunim té metalit,

- prodhim té tavolinave plastike dhe fijeve,

- industring e tekstilit,

- industriné e pérpunimit té drurit,

- industriné pér letér dhe

- industrin€ me rrezik t€ zmadhuar nga paraqitja e
zjarreve, shpérthimeve apo fatkeqésive tjera teknike-
teknologjike.

Neni 9

Né nenin 16 pas paragrafit (1) fjalét: “ose arsim té
mesém té drejtimit tjetér dhe arsim pér teknik zjarrfikés”
shlyhen.

Né paragrafin (2) alineja 2 ndryshohet si vijon:

“- t€ ket arsim t€ mesém t& pérfunduar — drejtimi
teknik shkalla IV dhe”.

Pas alinesé 2 shtohet alineja e re 3, si vijon:

“ - t& keté certifikaté pér aftésim profesional pér
zjarrfikés.*

Neni 10
Né nenin 18 fjalét: “njé heré€ né vit” zévendésohen me
fjalét “né ¢do 18 muaj t€ kaluar né puné”.

Neni 11

Né nenin 33 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:

“Kur né shuarjen e zjarrit marrin pjes€é dy ose mé
shumé njési zjarrfiké€se, me shuarjen e zjarrit udhéheq
personi pérgjegjés me gradé mé t& larts."

Pas paragrafit (1) shtohet paragraf'i ri (2), si vijon:

“(2) Kur né shuarjen e zjarrit marrin pjesé dy ose mé
shumé njési zjarrfikése, ndérsa personat pérgjegjés jané me
gradé té njéjt€, me shuarjen e zjarrit udhéheq personi
pérgjegjés 1 njésisé zjarrfikése q€ e para ka filluar ta shuajé
zjarrin. “

Paragrafét (2) dhe (3) béhen paragrafé (3) dhe (4).

Neni 12
NEé nenin 34 paragrafi (2) fjalét: “personi pérgjegjés te
ai person juridik, né pajtim me planin e tij pér mbrojtje nga
zjarret” zévendésohen me fjalét: “personi pérgjegjés i
njésisé zjarrfiké€se né bashképunim me personin pérgjegjés
té personit juridik”.

Neni 13
Né nenin 43 paragrafi (1) fjalét: "pér kéte"
zé€vendésohen me fjalét: "né afat prej dhjeté ditésh me
shkrim".

Neni 14
Né nenin 45 pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3),
si vijon:
"(3) Personi juridik i mbulon shpenzimet pér martjen e
autorizimit né shumé prej 100 eurosh né kundérvleré me
denaré sipas kurist t¢ mesém té Bankés Popullore té
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Republikés sé Magedonisé, né ditén e pagesés, t& cilat
paguhen né llogariné e Buxhetit t€ Republikés sé
Magedonisé."

Paragrafét (3), (4) dhe (5) béhen paragrafé (4), (5) dhe
6

Né paragrafin (6) i cili béhet pragaraf (7) pas fjalés
"anétar" shtohen fjalét: "pérkohésisht pér gjashté muaj ose
n€ ményré té pérhershme".

Pas paragrafit (7) i cili béhet paragraf (8) shtohen katér
paragraf té rinj (9), (10), (11) dhe (12), si vijojné:

"(9) Hegja e pérkohshme e autorizimit t€ personit
juridik béhet né rastet n€ vijim:

- nése nuk e njofton Drejtorin€ né afat prej 10 dité€sh
pér ndryshimin e krijuar né plotésimin e kushteve dhe
kritereve né bazé té t€ cilave e ka marré autorizimin,

- nése gjaté punés jané krijuar ndryshime pér shkak t&
té cilave nuk i plotéson mé kushtet dhe kriteret e
nevojshme pér marrjen e autorizimit ose

- nése punét pér t€ cilat e ka autorizimin i kryen né
kundérshtim me paragrafin (3) té kétij neni.

(10) Heqja e pérhershme e autorizimit t&€ personit
juridik béhet nése edhe pas skadimit t€ heqjes sé
pérkohshme t& autorizimit, personi juridik nuk i ménjanon
mang@sité e konstatuara me aktvendimin pér heqjen e
pérkohshme té autorizimit. Personi juridik té cilit i éshté
hequr pérheré autorizimi nuk ka té drejté té regjistrohet pér
kryerjen e veprimtarisé nga paragrafi (1) i kétij neni.

(11) Drejtori 1 Drejtoris€ me propozim té inspektorit
pér mbrojtje dhe shpétim miraton aktvendim pér hegjen e
autorizimit nga paragrafi (2) i kétij neni.

(12) Inspektorét pér mbrojtje dhe shpétim sé paku njé
heré né vit, kryejné mbikéqyrje inspektuese mbi punén e
subjekteve juridike t& cilét kané marré autorizim pér
kryerjen e punéve nga paragrafi (1) i kétij neni."

Neni 15

Né nenin 48 pas paragrafit (1) shtohet fjali e re si vijon:
"Kontrollin e kryen komisioni prej tre anétaréve té€ cilin e
formon kryetari 1 komunés, i pérbéré nga njé pérfagésues i
komunés dhe dy pérfagésues té njésisé zjarrfikése."

Né paragrafin (2) pika z€vendésohet me presje dhe
shtohen fjalét: "si dhe ményra e punés s€ komisionit nga
paragrafi (1) i kétij neni."

Neni 16

Né nenin 50 né paragrafin (2) pika shlyhet dhe shtohen
fjalét: "edhe pér nevojat e aeroplanéve pér shuarje té zjarrit
té Drejtorisé (servisim, kontroll vjetor, sigurim, furnizim t&
pjeséve rezerve, karburant dhe nevoja tjera), lartésia e sé
cilés nuk e tejkalon 60% t& shumés sé pérgjithshme té
mjeteve t€ arkétuara, ndé€rsa 40% t€ mbetura pér blerje té
pajisjes zjarrfikése dhe mjeteve pér shuarjen e zjarreve pér
nevojat e njésive zjarrfikése territoriale."

Neni 17
Né nenin 51 né fjaliné hyrése fjala "sigurojné"
z€vendésohet me fjalét: "té€ dedikuara".

Neni 18

Pas nenit 52 pas paragrafit (1) shtohen dy paragrafé té
rinj (2) dhe (3), si vijojné:

"(2) Lidhja Zjarrfikése e Republikés sé Maqedonisé
detyrohet q€ t€ ndajé s¢ paku 60% té mjeteve financiare
nga paragrafi (1) i kétij neni pér financimin e punés s¢
lidhjeve zjarrfikése t€ komunave dhe pér pajisjen e
shoqérive zjarrfikése vullnetare dhe njésive zjarrfikése
vullnetare.

(3) Lidhja Zjarrfikése e Republikés sé Magedonisé,
mjetet nga paragrafi (2) i kétij neni, i paguan né llogari té
lidhjeve té zjarrfikésve t&€ komunave mé s€ voni né afat
prej shtaté ditésh nga dita e pagesés s€ arritur né llogariné e
vet, né pérqindje né pérpjesétim me numrin e lidhjeve
zjarrfikése t€ komunave."
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Neni 19

Neni 53 ndryshohet si vijon:

"(1) Mbikéqyrje mbi zbatimin e dispozitave té kétij
ligji dhe rregullave t€ miratuara n€ bazé t€ kétij ligji, kryen
Drejtoria."

(2) Mbikéqyrje inspektuese mbi zbatimin e dispozitave
té kétij ligji dhe rregullave t€ miratuara né baz¢ té kétij ligji
kryejné inspektorét pér mbrotjje dhe shpétim.

(3) Mbikéqyrja dhe mbikéqyrja inspektuese kryhet né
pajtim me Ligjin pér mbrojtje dhe shpétim dhe Ligjin pér
mbikéqyrje inspektuese.*

Neni 20

Né nenin 54 paragrafi (1) pas alinesé 6 shtohen katér
aline t€ reja 7, 8, 9 dhe 10, si vijojné:

"- nuk formon njési zjarrfikése né pajtim me nenin 14
paragrafi (1) té kétij ligji,

- nuk vepron né€ pajtim me nenin 49 paragrafi (1)
alineté 3 dhe 4 t& kétij ligji,

- nuk vepron né pajtim me nenin 51 paragrafi (1)
alineja 3 té kétij ligji dhe

- nuk vepron né pajtim me nenin 52 paragrafét (2) dhe
(3) t& keétij ligji."

Neni 21

Né€ nenin 55 paragrafi (1) pas alinesé 7 shtohen teté
aline t€ reja 8§, 9, 10, 11, 12, 13, 14 dhe 15, si vijojné:

"- nuk vepron né pajtim me nenin 7 paragrafi (1) té
kétij ligji,

- nuk vepron né pajtim me nenin 17 t&€ kétij ligji,

- pérdor aparate, pajisje dhe mjete pér shuarjen e
zjarreve né kundérshtim me nenin 44 paragrafi (2) té kétij
ligji,

- nuk vepron né pajtim me nenin 45 paragrafi (4) té
kétij ligji,

- nuk vepron né pajtim me nenin 45 paragrafi (5) té
kétij ligji,

- nuk 1 plot€son kushtet né pajtim me nenin 46
paragrafi (3) t& kétij ligji,

- nuk ka autorizim n€ pajtim me nenin 46 paragrafi (4)
té kétij ligji dhe

- nuk e ka dhéné provimin profesional né pajtim me
nenin 46 paragrafi (6) té kétij ligji."

Neni 22

Né nenin 56 pas paragrafit (4) shtohen dy paragrafé té
rinj (5) dhe (6), si vijojné:

"(5) Gjobé né€ shumé prej 150 deri né 300 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
personit pérgjegjés t€ njésis€ sé vetadministirimit lokal
nése vepron né kundérshtim me nenin 11 paragrafét (1) dhe
(2) té kétij ligji.

(6) Gjobé né shumé prej 150 deri né 300 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
personit pérgjegjés te personi juridik nése vepron né
kundérshtim me nenin 27 t& kétij ligji.”

Neni 23
Pas nenit 57 shtohet nen i ri 57-a, si vijon:

"Neni 57-a

(1) Pér kundérvajtjet e pércaktuara né nenet 54, 55, 56
dhe 57 té kétij ligji, proceduré kundérvajtése mbahet né
pajtim me Ligjin pér mbrojtje dhe shp&tim.

(2) Para parashtrimit t€ kérkesés pér ngritjen e
procedurés kundérvajtése pér kundérvajtjet e parapara me
kété ligj, kryhet barazim n€ pajtim me Ligjin pér
kundérvajtje.”
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Dispozita kalimtare dhe té fundit

Neni 24
Punétorét e njésive zjarrfikése, té cilét kané themeluar
marrédhénie pune deri né ditén e hyrjes né fuqi t€ kétij
ligji, vazhdojné t&€ punojné né€ vendet e punés né titujt né té
cilét jané sistemuar para dités s€ hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Neni 25

Deri né fillimin e zbatimit t€ dispozitave té nenit 5
paragrafi 1 me t€ cilin ndryshohet neni 11 paragrafi (2)
alineja 2 dhe dispozités sé€ nenit 9 paragrafi 2 me t€ cilin
ndryshohet neni 16 paragrafi (2) alineja 2, si zjarrfikés
mund t€ punésohet personi i cili e ka kryer arsimin e
mesém dhe ka certifikaté pér afté€sim profesional t& kryer
pér zjarrfikés né pajtim me nenin 7 t€ kétij ligji.

Personi nga paragrafi 1 i kétij neni detyrohet q& t&
marré arsim pérkatés mé sé voni dy vite nga dita e fillimit
té zbatimit t& dispozités sé nenit 5 paragrafi 1 me té cilin
ndryshohet neni 11 paragrafi (2) alineja 2 dhe dispozités sé
nenit 9 paragrafi 2 me té cilin ndryshohet neni 16 paragrafi
(2) alineja 2, né t& kundértén i ndérpritet marrédhénia e
punés.

Neni 26
Aktet nénligjore té parapara me kété ligj do té
miratohen né afat prej njé viti nga hyrja né fuqi e kétij ligji.

Neni 27
Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvénés i Kuvendit té
Republikés sé€ Maqgedonisé q€ t&€ pércaktojé tekst t&
spastruar té Ligjit pér zjarrfikje.

Neni 28

Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t&€ Republikés sé¢ Maqgedonisé", pérveg
dispozités sé nenit 5 paragrafi 1 me t€ cilin ndryshohet neni
11 paragrafi (2) alineja 2 dhe dispozités s€ nenit 9 paragrafi
2 me t€ cilin ndryshohet neni 16 paragrafi 2 alineja 2, ¢ do
té fillojné€ t& zbatohen nga 1 shtatori 2017, ndérsa dispozita
e nenit 8 me t€ cilin ndryshohet neni 14 paragrafi (1) do té
fillojé t€ zbatohet nga 1 janari 2017.

1235.

Bp3 ocHoBa Ha uneHOT 75 craBoBu 1 1 2 o7 YCTaBOT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha Pemy6Gmuxa
Makenonuja u npercegarenor Ha Cobpanuero Ha PemyOnu-
ka MakeJl0HH]ja U3/1aBaaT

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIbE U JOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
IMPOCTOPHO U YPBAHUCTHUYKO IINITAHUPAIGE

Ce mporitacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBamb€ U JOMOIHYBa-
Be Ha 3aKOHOT 3a MPOCTOPHO M ypOaHHUCTUYKO IUIAHHpa-
Be,

mro CoOpannero Ha PenyGnnka MakenoHuja ro JoHe-
ce Ha ceHMIATa ofpxkaHa Ha 10 ampuin 2013 roauna.

Bp. 07 - 1521/1
10 armpun 2013 ronuna
Ckorje

[Ipetcenaten
Ha PenyOnuka Maxenonwja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaten
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
Makenonuja,
Tpajko Besbanocku, c.p

’; Ha Peny6nnka Makeponuja
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3AKOH
3A UIBMEHYBAIGE U IONIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT
3AIIPOCTOPHO 1 YPBAHUCTHYKO IVTAHUPAILE

Uien 1

Bo 3akoHOT 3a mpoCTOpHO W YpOAHHCTHYKO ILIaHUpA-
we (“Ciyx0Oen BecHUK Ha PemyOnuka Makenonuja™ 06poj
51/2005, 137/2007, 91/2009, 124/10, 18/11, 53/11 mn
144/12), Bo uneHOT 5 anuHeja 5 mo 300poBuTe: “3aKOHOT
3a rpajeme’ ce cTaBa 3alHpKa M ce J0jaBaaTr 300poBHUTE:
“kako W 32 HHQPACTPYKTYpPHU O0jEKTH COCTABEHM OJ TOBE-
Ke ZIeJI0BH OJ KOU HajMaJIKy €/IeH JieJl IPeTCTaByBa JIMHHC-
Ka nHdpacTpykTypa“.

Bo anunejara 10 360poT “yTBpAyBaar™ ce 3aMEHyBa CO
300poT “mpeiaraat’.

Unen 2
Bo uneHoT 7 Touka 2 anuHeja 3 CBP3HUKOT “H™ ce Opu-
nie, a BO ajJiiHejaTa 4 Todkara ce 3aMEeHyBa CO CBP3HHKOT
[T

7 ¥ ce 10J]aBa HOBA allHeja 5, Koja Ilacu:
“- ypOaHUCTHYKH IIJIaH 38 YETBPT.

Unen 3
[To unenot 10 ce nogasa vHoB unen 10-a, Koj rmacu:

“Unen 10-a

(1) YpOaHuCTHYKH TIIaH 3@ YETBPT MOXE Jla CE JIOHECe
3a IUIaHCKM om(daT 3a KOj € JAOHECEeH reHepalieH ypOaHHC-
TUYKH IU1aH, BO KOj CE YTBPACHH I'PAHUIINTE HA YETBPTA,
NpeTCTaByBaaT TPAHUIM Ha JETATHO IUIAHUpame, a MOB-
plIMHATa Ha YeTBpPTA Jia M3HecyBa HajManky 30 xa.

(2) Yp6aHUCTUYKHOT IUIAH 32 YETBPT, KaKO ILUIAaH O HO-
HHCKO HHBO, MOpa Ja OHIe ycoriaceH co FeHepaTHHOT yp-
OaHMCTHYKY IUIAH.

(3) YpOaHUCTHYKHOT IJIaH 3a YETBPT COAPIKU TEKCTya-
JIeH Jed ¥ rpaduyKy MpHKa3 Ha IUIAHCKUTE PElIeHHja Ha
ondarot, Kako U HYMEPHUKH e cO OWIAHCHU MOKa3aTeNn
3a TUIAHCKHUOT ondar u 3a HHQpacTpyKTypara.

(4) I'pacpuukute mpukasu ox cTaBoT (3) Ha OBOj WICH
COIpIKaT IpaHMIla Ha TUIAHCKUOT omndar Koja MpeTcTaByBa
TpaHuIla Ha 4YEeTBPTa YTBPICHA BO IeHepajeH ypOaHUCTHY-
KU TUIaH, TPAHUIK Ha OJOKOBU KOW MPETCTaByBaaT TpaHHU-
1 Ha ypOaHu Mo/padja 3a AETajHo IUTaHUpamke Ha MPOCTO-
POT, TPaHUIM Ha 30HHU CHOpPEA HaMEHAaTa Ha 3eMjHIITETO YT-
BPJCHH BO I'€HEpaleH ypOaHWUCTHYKH IUIaH, ONIUTHOT pe-
JKUM Ha Tpajeme W ynoTpeba, NMpUMapHa M CeKyHIapHa
coo0OpakajHa Mpeka CO HHMBEJIMAHCKO pEILICHUE, IpuMap-
HU U CEKYHJApHUA BOJOBH U TPajgdU OJf CUTE MPHUMapHU
U CeKyHIapHH MHPPACTPYKTYpH, TPAHUIIA HA CIIOMEHHYKH
LEeNNHN U JPYTH 3AIUTHTEHU TOIpadja ¥ JPYTH MOAATOLH
NOTPeOHH 32 IUIAHCKUTE PEILleHH]a.

(5) Tekcryanuuot aen o cTaBoT (3) Ha OBOj WieH COI-
DKM LeTT U CPEACTBA Ha IUIAHCKUTE PelLICHH]a, OIIITH U HO-
CeOHH YCIIOBH 3a IPOCTOPEH Pa3Boj, MapaMeTpH 3a CIIPOBe-
JyBame Ha IUIAHOT, IUTAHCKH YCJIOBU 3a JETAHO IUIaHHpa-
BE Ha IPOCTOPOT, CTpPaTelIKa MMPOLCHA Ha BIIMjaHHE BP3
JKMBOTHATa CpelMHA, MEPKH 3a 3alITUTa Ha KYJITYpHOTO
HAcJeICTBO, IPUPOAATa M KUBOTHATA CPEIUHA, MEPKH 3a
3aIITUTA O] pa3ypHYyBarka U IPYTH MOJATOLH 32 INTAHCKUTE
pelieHyja.

(6) HymepuukuoT aen ox ctaBot (3) Ha 0BOj WICH COJI-
DKM HYMEPUYKH MOJATOIM 32 MOBPIIMHUTE HAa TPAIekKHO-
TO 3EMjHUIITEe, HaMEHCKa yrorpeba Ha 3eMjHIITETO BO
paMKHTE Ha peryjanyoHa JHMHHUja, TyCTHHATa M TOB-
pIIMHATA Ha IUIaHUpaHaTa W3rpanda, MONATONH 3a WH-
(bpacTpyKTypHHTE BOJOBH M IPa0H U APYTH MMOJATOLH 32
TUIAHCKHUTE PeIICHH]a.

(7) IomaTormTe 3a MOCTOjHATA COCTOj0A, MOXKHOCTUTE
3a MPOCTOPEH pa3BOj W MPOrPAMCKUTE MPOEKIMH 3a Mpoc-
TOPHHOT Pa3Boj, IPETCTABYBAaT JIOKYMEHTAIMOHA OCHOBA
Ha ypOaHHCTHYKH IUIaH 32 YETBPT, KOja € MPHJIOT Ha IUia-
HOT.
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(8) YpOaHHCTHYKHOT IJIaH 32 YETBPT BO YHj ITUIAHCKH
omndar MocTojaT CIIOMEHUIY, CIIOMEHUYKH LEeJIMHH, KyITyp-
HU TIPEJIeN U JAPYTU 3AITUTSHU 100pa CO CTaTyc Ha Kyl
TYpHO HACIIEICTBO, Tpeba Ja CONpXKH MapaMeTpH 3a
3allITUTa Ha HEJBUKHOTO KYJITYPHO HAcClIEACTBO.

Unen 4

Bo unenor 11 craB (1) ToukaTa Ha KpajoT OJ peUCHHIIA-
Ta ce 3aMEHyBa CO 3allUpKa M ce J0JaBaaT 300pOBUTE:
“umn ypOaHUCTHYKH TIUIaH 32 4eTBPT*.

Bo craBot (6) ce mojaBa HOBa peYCHHIIA KOja TJIACH:
“I"'panuiure Ha JeTaneH ypOaHUCTUYKHU IUIaH BO uyj ondar
MUMa Tofpayje CO CIIOMEHWYKA LIEIUHA Ce yTBP/yBaaTr COr-
nacHo co wieHot 11-6 ctaB (1) o1 0BOj 3aKOH, caMo BO CITy-
JanuTe Kora CIIOMEHHYKATa IIeIMHA € KYJITYPHO HACTIEICTBO
0] 0cOOEHO 3HaueHE.

Bo craBot (7) ToukaTa Ha KpajoT OJ peYeHHUIIaTa Ce 3a-
MEHYBa CO 3alHpKa M ce JojaaBaar 300poBuTe: “mim ypoOa-
HUCTHYKHOT IJIaH 3a YETBPT™.

Unen 5

Bo unenor 15 cras (1) mo Bropara peyeHuna ce j1o/asa
HOBa peveHHna koja raacu: “Co 0apameTo 3a u3aBame 3a
YCIIOBH 3a IUIaHUPamke Ha MPOCTOPOT c€ JOCTaBYBa IpEA-
JIOT IUTaHCKa IporpamMa H3padoTeHa COIrVIACHO CO YJICHOT
15-a o1 0BOj 3aKOH ¥ U3BECTYBAbhE O SAMHUIATA HA JIOKAJI-
HaTa caMOyIpaBa Ha 4He Mojpadje ¢ IIAHCKUOT ondar co
KOE ce MOTBPAYBa JajH MPETXOAHO 33 MPEAMETHHOT IUIaH-
CKH omdaT ce U3aeHN YCIOBH 3a IIaHHpambe.

CraBoT (2) ce MeHyBa U TJIacH:

“3a M3roTBYBamkE Ha JPXKaBHA W JIOKAJIHA YpOaHHUCTHY-
Ka IUTAHCKa JIOKyMCHTAIMja, YPOAHUCTUYKO IUIAHCKA JOKY-
MEHTalyja 3a TYPUCTHYKO Pa3BOjHA 30HA, YPOAHHCTIYKO
IUTAHCKA JOKYyMEHTalllja 3a aBTOKaMI ¥ MPOEKT 3a uH(pac-
TPYKTypa, HHBECTUTOPOT WM M3pabOTyBauOT HA UCTUTE €
JIOJDKEH JIa TOCTaBU Oapame 3a U3/1aBame Ha YCIIOBH 3a Ila-
HHUpame Ha MPOCTOPOT J0 OPraHoT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa
HaJJISKEH 3a paboTuTe 0] 001aCTa Ha IPOCTOPHOTO IUIAHHU-
pame KOH KOe ce JOCTaByBa:

- IpeJJIOT Ha TUIAHCKa IporpaMa u3paboTeHa coriacHoO
€O 4JICHOT 15-a 011 0BOj 3aKOH, a IPU U3pabOTKa Ha MPOEKT
3a WHQpaCTPyKTypa MpeAJor Ha MPOEKTHA Mporpama co
TEKCTyaJeH JIell ¥ O TpadMuKH MPUIIOT CO TPaHUIla Ha NPo-
EKTHHOT ondar ucuprad Ha Tonorpadcka KapTa u

- U3BECTYBamE OJ] CAMHUIATA HA JIOKAJIHATA CaMOyIpa-
Ba Ha YHe MoJpayje ¢ MIAHCKUOT WM MPOEKTHHOT ordart,
JTAJIK TIPEJIOKEHUOT ondar € BO COCTAaB Ha IUIAHCKHU omndar
HAa BaXEYKH ypOAHUCTHYKH TUIAH WM Ha ypOAHUCTHYKH
TUIAH BO MOCTAIKa Ha JOHECYBame, a JOKOJKY CO ypOaHHC-
THYKO IUTAaHCKaTa JOKyMEHTaldja ce YpeayBa MpocTOp BO
IUTAHCKHU Om(aT ce TOCTAaByBa M3BECTYBAKE O CAMHHIATA
Ha JIOKaJHATa CaMOyIMpaBa Ha Yue MOJApadvje € IUIAHCKHOT
omdar co Koe ce MOTBPIyBa JAJIU MPETXOJHO 33 MpeIMeT-
HUOT IJIAHCKHU ondaT ce U3/1a/IcHH YCIIOBH 3a IJIaHUpame.

Bo craBot (3) o 36oposure: “craBor (1) ce nogasaar
30opoBuTe: “u cTaBort (2).

Bo craBot (4) o 300poBure: “craor (1) ce nogasaar
300poBuTE: “U CTaBOT (2)*, a TOUKaTa HA KPajoT Ol PEUCHH-
mara ce 3aMeHyBa CO 3alMpKa W ce JoJaBaaT 300pOBHUTE:
“OCBEH BO CIIy4auTe Kora ce Oapaar yCIIOBH 3a IJIAHUPAE
Ha IPOCTOPOT 3a M3pabOTKa Ha YPOAHHCTUYKH IUIAHOBH,
ypOaHUCTHYKO IUIAHCKHA NOKYMEHTAIlMd W MPOEKTH 32 WH-
(dpactpykTypa urja u3padboTka ¢ puHaHCUpaHa o1 byieTor
Ha PenyGiuka Makenonuja.*

Cragor (6) ce Opure.

Unen 6
Bo anenor 15-a cra (1) 360poT “yTBpayBa‘“ ce 3aMeHy-
Ba o 300poT “npeanara‘.
ITo craBoT (3) ce nonaBa HOB cTaB (4), KOj TIacu:
“(4) o mcky4ok oj cTaBoT (3) HAa OBOj WIEH IUIAHCKA-
Ta TporpaMa 3a ypOaHHCTHUKHUTE IUIAHOBH 32 YETBPT KOM
ce u3paboTyBaaTt 3a nojpavjero Ha rpagot Ckomje ce u3pa-
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00TyBa Ha Oapame Ha OMIITUHHTE BO Trpamor Ckorje uue
nojpadvje e onadTeHo co ucrara. [lnaHckara nmporpama o
CTpaHa Ha OIIUTHHHUTE ce AO0CTaByBa 10 rpanor Ckomje, a
ucrata ja omoOpyBa rpaJlOHAYTHUKOT Ha rpagor Ckomje
Ha TpEeAJIOr Ha KOMHUCHjaTa Koja € popMupaHa BO TpajoT
Ckomje cornacHo co 4iaeHoT 17 craB (4) ox OBOj 3aKOH.
OpoOpeHara TUIaHCKa Mporpama ce 3aBepyBa CO IHeyar H
MOTITUC OJ CTPaHa Ha WICHOBUTE Ha KOMHCH]aTa.

CraBosure (4) u (5) cranyBaar cTaBoBH (5) u (6).

Bo craBort (6) k0j craHyBa ctaB (7) 300pOBHTE: “CTAaBOT
(5)* ce 3amenyBaart co 300poBuTE: “CTaBOT (6).

CraBosure (7) u (8) cranyBaar ctaBoBH (8) u (9).

Unen 7
[To unenot 15-6 ce nogaBa HOB uieH 15-B, KOj ryacu:

“Unen 15-8

IIpu u3paboTka Ha ypOAHUCTHYKUTE IUIAHOBU M ypOa-
HHUCTHYKO IUIAaHCKaTa JOKyMEHTaIlja co Koja ce BpIIH
BKJIOITYBam¢ Ha 00jEKTH 3a KOH € IOHECEHO pelleHHue 3a yT-
BpIyBame Ha IPaBeH CTAaTyC COIVIACHO CO 3aKOHOT 3a MO-
cTamnyBame cO OeCnpaBHO H3rPaJCHH 00jeKTH, MPOIEHTOT
Ha U3TPaJCHOCT IpH (HOPMHUPAHETO Ha IpajiekHaTa mapiie-
Jla Ha Koja € M3rpajeH 00jeKTOT, JOKOJIKY 3EMjUIITETO ©
corcTBeHOCT Ha PenyOnuka Makenonuja, Tpeba /1a n3Hecy-
Ba HajmManky 70%.%

Unen 8
Bo unenor 17 crtaB (4) Bo BropaTa peueHHIa TOYKATa
Ha KpajoT O] peyeHHnaTa ce OpuIle u ce Joaasaat 300po-
BUTE: “U HA HALIPTOT HA YPOAHUCTHYKHUOT IIJIaH 38 YETBPT.

Unen 9

Bo unenor 17-a craBor (1) ce MeHyBa U riiacu:

“I'patoHaYaTHUKOT HAa ONILUTHHATa € JOJDKEH CeKoja
WHHIMjaTHBa TIOIHECEHA O] IPaBHU M (GU3MUKH JIHLA 33 W3-
MCHYBAamb€ W JONOJHYBAKC 3a yp63HI/ICTI/I‘{KI/ITC IIJIAHOBU
ol wieHOT 7 Touka 2 anuHeu 2, 3 u 4 oIl 0BOj 3aKOH, BO
pok ox 15 neHa ox MpHEMOT HA HCTATa, Ja ja JOCTaBH JIO
COBETOT Ha OMINTHHATA, KOj € JIOJKEH BO POK o1 15 neHa
UHMIMjaTUBaTa /1a ja CTAaBM Ha CEAHULA, Aa OAIy4YH IO HC-
TaTa | J1a TO U3BECTH TOJHOCHUTENIOT HAa UHUIMjaTHBAaTa 3a
oaykara.®

Unen 10

Bo unenor 18 crar (5) Bo Bropara pedeHuiia 300poBu-
te: “Komucujata 3a pemaBame Ha yNpaBHH pabOTH BO
BTOp CTereH oJ obiacta Ha TPAaHCIOPTOT, BPCKUTE U XKHU-
BOTHAaTa CpeinHA™ ce 3aMeHyBaaT co 30oposure: “Jlpkas-
HaTa KOMHCHja 32 OJUTydyBame BO yIpaBHA IIOCTaNKa U Mo-
CTaIKa o] paboTeH OZHOC BO BTOP CTEHEH™.

CrapoBure (7) u (8) ce MeHyBaar u riacar:

“(7) OpraHor Ha Jip>)kaBHaTa yrpaBa HaJIeKeH 3a pado-
TUTE OJ1 00JaCTa Ha ypeldyBameTO Ha IPOCTOPOT Ke ja Of-
3eMe JIMIEHIaTa Mpe UCTEKOT Ha POKOT WM HeMa Ja ja 00-
HOBH JIMIIEHIIaTa MPEJ UCTEKOT Ha POKOT JOKOJKY yTBPAH
JieKa IPaBHOTO JIMIIE He T HCIIOJIHYBA YCIOBUTE 3a JOOUBa-
e Ha JIMIEHIIA YTBPJICHN CO OBOj 3aKOH, TOKOJIKY H3pabo-
TH ypOaHUCTHYKH IUIaH, YPOAHUCTHYKO IUIAHCKA JOKYMEH-
Talyja v MPOEKT 32 HHYPACTPYKTYpa CIIPOTHBHO Ha OJpE/-
OuTe oIl 0BOj 3aKOH, NOKOJKY M3pabOTH CTpydHA peBU3Hja
CIIPOTHBHO Ha OJpeAOUTE O/ OBOj 3aKOH M JOKOJIKY IpaB-
HOTO JIMIle MpecTaHano jaa mocrou. Jlunennara 3a uzpado-
TyBambe Ha ypOaHUCTUYKU IJIAHOBU C€ Of3e€Ma IO CIyx0e-
Ha JOJDKHOCT WJIM BP3 OCHOBAa Ha MPEUIOTr O HaJUIeKEH yp-
OaHHUCTHYKU MHCIEKTOP CO PEUICHHE HAa MHHHUCTEPOT KOj
PAaKoOBOAM CO OPraHOT Ha JAp)KaBHATa yIpaBa HaAJEKEH 3a
paboTuTe o1 obynacTa Ha ypeayBameTo Ha IPOCTOPOT, OJ
JICHOT KOTa PEeUIeHHeTO 3a OJ3eMarhe Ha JIMLEHIA CTaHAJIO
IIPaBOCHIIHO.

(8) Komopara ke ro ol3eMe OBJIACTYBAHETO JOKOIKY
YTBPIH JIeKa HOCHUTEJOT Ha OBJACTYBAamETO 3a M3paboTKa
Ha IIaHOBUTE U3pab0TH YpOaHUCTUUKY IUIaH, ypOaHUCTUY-
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KO TJIAHCKa JIOKYMEHTAIMja U MPOEKT 3a UHPPACTPYKTypa
CIPOTHBHO Ha O/IpeIOUTE O/ OBOj 3aKOH U JIOKOJIKY M3pado-
TU CTpy4Ha peBHU3Mja CIPOTHBHO HA OJpefOUTE Of OBOj 3a-
KoH. OBIIaCTyBamETO CE O3eMa MO CIIy>KOeHa JOJDKHOCT
WIN BP3 OCHOBA HA MPEIJIOT OJ HaJUIe)KeH ypOAHUCTHYKH
MHCIIEKTOp, CO pelICHHe Ha mpercenaresioT Ha Komopara
Ol IEHOT KOTa PElICHHETO 32 OA3eMarbe Ha OBIIACTYBAIhC
CTaHaJIO MMPaBOCHITHO.

ITo craBoT (8) ce nonaBa HOB cTaB (9), KOj TIacu:

“(9) poru pemenunjata oxn craBosute (7) u (8) Ha
0BOj WIEH HE MOXeE Jia ce MOJHEece anda, a JO3BOJICHA €
Ty>x0a MpeJ| yrpaBeH cya Bo pok on 30 jeHa of IeHOT Ha
IPUEMOT Ha PEIIEHUETO.

Bo craBot (9) koj cranysa ctas (10) Bo mpBara peyeHu-
na 1mo 300poT “m3gaBame’ ce JoAaBa 300poT “OOHOBYBa-
wBe*, a 30oposute: “Bnanara Ha Penmy6muka Makenonuja“
ce 3aMeHyBaaT co 300pOBUTE: “MHHUCTEPOT KOj PAKOBOIH
CO OpraHoT Ha Ap’KaBHATA yIIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTuTe
0J1 00J1acTa Ha yPeayBambeTo Ha IIPOCTOPOT .

ITo craBot (10) koj cranyBa ctaB (11) ce monaBaar ue-
Tupu HOBH ctaBa (12), (13), (14) u (15), xou riacar:

“(12) JIuueHuata npea UCTEKOT Ha POKOT 3a KOj € u3/1a-
JIeHa MOXKe J1a ce OOHOBH JTOKOJIKY IPaBHOTO JIUIIE TH UC-
MIOJIHYBa YCJIOBHUTE 3a M3JaBambe Ha JIMIEHIA MPOIHIIAHH
CO OBOj 3aKOH. 32 OOHOBYBamC Ha JIMICHIIATa HE CE IUIaka
HAJIOMECTOK.

(13) TIpaBOCHMIIHOTO pelIeHHE 3a OA3CMambe Ha JIU-
IICHIIa Ce CBUJICHTHPA BO PerHCTapoT Ha W3MaJICHU U Ofi3e-
MEHH JIMIIEHIIA ¥ UCTOTO ce 00jaByBa Ha BeO CTpaHHUIATa
Ha MUHHCTEPCTBOTO 3a TpaHCHOPT M Bpcku. OpraHor Ha
JpKaBHATa yrnpaBa HaIJIeKEH 3a paboTHTe oI 00JacTa Ha
ypenyBameTo Ha MPOCTOPOT NMPABOCHIIHOTO pELICHHE 3a
oJ3eMame Ha JIMIEHNA ro JOCTaByBa 10 L[eHTpaiHHOT pe-
ructap Ha PermyOimka MakenoHuja 3apajd €BUACHTUPAHE
Ha 3a0paHaTa oJ ctaBoT (14) Ha 0BOj wJicH.

(14) TlpaBHOTO JHUIIE YHWja JHIIEHIIA € OJ[3EMEHA HE MO-
JKe J1a [oOWe JIMIEHNAa COTJIAaCHO CO OJpPEIOHTE O/ OBOj 3a-
KOH, a OJITOBOPHOTO JIMIIE BO IPABHOTO JIMILIE HE MOXE Ja
OCHOBA JIPYTO MPABHO JIMIIC 32 BPIICHE Ha MCTATa ACjHOCT
KOja ja BpLIENO MPaBHOTO JIMIE Ha KOE My € OJI3eMeHa JIH-
LICHIIaTa COITIACHO CO OBOj 3aKOH, BO POK OJ €JHA IOJMHA
O]l ICHOT Ha MPaBOCHIIHOCTA HAa PEIICHHUETO 332 OJ3eMarhe
Ha JIMIEHIaTa.

(15) Hocurenor Ha KOro My € OJI3€MEHO OBJIACTYBaHE-
TO HEe MOXKE Jla JoOMe HOBO OBJIACTYBAEE BO MIEPHOJ OX 1I-
Ha FOJIMHA OJ] ICHOT Ha O3€MambETO Ha OBJIACTYBAETO.

Unen 11
ITo unenot 19 ce nonasa HOB uieH 19-a, KOj Ti1acu:

“Unen 19-a
(1) YpOanucTuukuTe MI1aHOBY, ypOAHUCTUUKO ILIAHCKA-
Ta JIOKyMEHTAIlMja U IPOEKTOT 32 HHPPACTPYKTypa ce u3pa-
60TyBaaT BO aHajoreH (GopMaT U BO €IEKTPOHCKH (hopMaT.
(2) EnexTpoHcKaTa (opma BO Koja ce u3paboTyBaaT yp-
OaHHCTHUKHUTE IUIAHOBH, YPOAHHCTHYKO IUIaHCKATa MOKY-
MEHTaIHja u MPOEKTOT 32 HH(PPacCTPyKTypa € KOMIIATHOMUII-
Ha CO eJIEKTpOHCKaTta (hopMa BO KOja ce M3roTBYBaaT Karac-
TapCKHUTE IUIAHOBHU U UCTaTa ce€ YTBPAYBA CO MPOMUCOT O
yieHOT 33 ctaB (2) o/ 0BOj 3aKOH."

Unen 12

Bo unenor 20 cras (1) mo 360poBute: “ypOaHUCTHYKU
IUTAHOBH™ Ce CTaBa 3alKpKa U ce JoJaBaar 300poBuTe: “yp-
0aHMCTHYKO IUTAHCKA TOKyMEHTAIlMja U MPOEKT 3a nHppac-
TPYKTypa“.

CraBor (2) ce MeHyBa U IJIacH:

“CTpaHCKO NPaBHO JHLE MOxe BO Permy6iuka Makeno-
HUja Ja u3paboTyBa ypOAHHCTHUKH IUIaH, YpOAHHCTHIKO
IUTAHCKA JOKYMEHTAIMja ¥ MPOEKT 32 MH(ppacTpyKTypa 1o-
KOJIKY J1I0OMe MOTBpJa 3a M3paboTKa HAa UCTUTE OJ OPraHOT
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Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaIUIeXKEH 3a paboTuTe o] obiacta
3a ypeayBameTo Ha MPOCTOPOT.

ITo craBot (2) ce momaBaat miect HOBU cTaBa (3), (4),
(5), (6), (7) u (8), xou rnacar:

“(3) 3a nmoOuBame Ha MOTBpPAA MPABHOTO JIMIE O]
Jp>kaBa Koja e wieHKa Ha EBporickaTta yHHUja Tpeba a joc-
TaBH MHUCMEHO 0aparme U TOKa3u cO KOM Ce IOTBPIyBa JeKa
JMLETO € PETUCTPUPAHO 3a BpLICHE Ha COOJABETHATA €j-
HOCT BO 3€MjaTa BO KOja MMa CeIUINTE U JIeKa UMa J03BO-
Jia, OJTHOCHO JIMICHIA 32 U3paboTyBambe Ha YPOAHUCTHUKH
TUIAHOBH OJHOCHO YPOAHHUCTHYKO IUIAHCKA NOKYyMEHTAIlH-
ja, a mpaBHO JIMIE O JpKaBa Koja He € wieHka Ha EBpor-
cKata yHuja, Tpeba Jla JOCTaBH M JIMCTA 32 U3pabOTeHH yp-
OaHUCTHYKN IUTAaHOBH, OJHOCHO YpPOAQHHCTHYKO ILTAHCKH
JOKYMCHTAIUH.

(4) Hoxonky BO JpxaBaTa HE ce HM3/1aBa J103BOJa, O-
HOCHO JIMLIEHIIA, CTPAHCKOTO MPABHO JIUIIE O JAp>KaBa WICH-
ka Ha EBporlickaTa yHHWja € JOIDKHO CO 0apameTo Jia Joc-
TaBHM JI0KA3 OJ HAaJUIGKHHOT OpraH BO Taa ApikaBa JIeKa COr-
JIACHO CO HEj3MHHUTE TPOIHCH 3a M3paboTyBame Ha ypoOa-
HUCTHYKH [UIAHOBH, OZHOCHO YPOAHUCTHUKO ITAHCKA JOKY-
MCHTallMja He Ce M3/aBa J03B0JIa, OJHOCHO JHMIEHNA U J0-
Ka3 cO KOW ce MOTBP/AyBa JAeKa JHIETO € PErHCTPUPAHO 3a
BpILICH-¢ HA COOJBETHATA JICJHOCT BO 3eMjara BO KOja MMa
CEJMILITE, a IPAaBHOTO JIMLE O/ IPKaBa Koja HE ¢ WICHKa Ha
EBporickata yHHja, MOKpaj HaBEACHHUTE IOKa3u Tpeba na
JIOCTaBH M JIKCTa 32 U3Pa0OTCHU ypOAHUCTUYKH TIJIAHOBH,
OTHOCHO YPOAHUCTHUYKO TUIAHCKU TOKYMEHTAIHH.

(5) Bp3 ocHOBa Ha JOCTaBEeHHUTE NOKa3d OPraHOT Ha
IpKaBHATa yrpaBa HaIJIekKeH 3a padoTuTe on 0bjacTa Ha
ypelyBameTo Ha MPOCTOPOT, € JOJKEeH BO pok on 30 gena
Jla u3ajie MOTBpJa BO Koja ke yTBpAU KOj BUA Ha ypOaHUC-
TUYKU TUIAHOBH, ONHOCHO YPOAQHHCTHYKO IUIAHCKA JOKY-
MEHTaI[1ja, COTJIACHO CO OBOj 3aKOH, CTPAHCKOTO MPABHOTO
JMIle MOJXKe Jia TM u3padoTryBa Bo PemyOiika MakenoHuja
WK JIa JIOHECe pellleHHe 3a OfA0MBamke Ha OapameTo 3a u3-
JaBame Ha MOTBP/A.

(6) Tlpotus pemieHneTo o1 cTaBoT (5) Ha OBOj YJICH MO-
JKe J1a ce U3jaBu xkanoda 1o J[p)kaBHaTa KOMUCH]ja 3a OIy4y-
Bame BO YIPaBHA IOCTAIKa U MOCTaNKa oJ padOTeH OJHOC
BO BTOD CTEIICH.

(7) TloTBpaara ce n3gaBa co pOK Ha BXKHOCT O] TPH TO-
JIMHH, a BO CIy4YaWTe KOra BO JIMICHIATA, OJJHOCHO JI03BO-
Jata u3gajeHa Of Jp)KaBaTa BO KOja CTPaHCKOTO IPaBHO
JIMIIE UMa CEIUINTE € YTBPJCH POK Ha BAKHOCT, POKOT Ha
Ba)XKHOCT Ha MOTBPJATa € UACHTUYEH CO POKOT Ha BAXKHOCT
BO JIMIEHIIaTa, OJJHOCHO JI03BOJIATA.

(8) ®opmara u coapKMHATA Ha MOTBpIATA OJf CTABOT
(2) Ha 0BOj YJIEH TH MPOIUINYBa MUHHCTEPOT KOj PAKOBOJIU
CO OpPraHoOT Ha Jp)KaBHATa yrpaBa HAJJICKEH 3a paboTHTe
oz o0JlacTa Ha ypenyBameTo Ha MPOCTOPOT.

Unen 13
Bo unenor 23 crar (1) Bo mpBara pedeHuia mo 360po-
BUTE: “TeHEepalTHUTe ypOAaHUCTUYKHU IUIAHOBHU™ CE J10J]aBaatT
300poBHUTE: “U YPOAHUCTHUYKUTE TIAHOBH 32 YETBPT .

Unen 14
Bo uneHot 24 craB (7) 300poBuTE: “OJrOBOPHO JIHIIC
on*“ ce 3aMeHyBaar co 300poBHTe: “BpabOTEHO JIHIIE BO®.

Unen 15
Bo unenor 24-a craB (1) no 36opoBute: “0BOj 3aKOH
ce cTaBa 3amnupKa U ce JojaaBaaT 300poBUTe: “Kako u ypOa-
HHUCTHUYKUTE IUIAHOBH 3a KOU OIIITHHATA WM rpagoT Ckor-
je cormacHo co wieHoT 17 craB (1) ox 0BOj 3aKOH yTBp/H-
JIe JIeKa Ke ce JOHecaT BO CKpaTeHa MocTarnka™.

Unen 16
[To unenoT 25 ce noaaBa HOB 4JieH 25-a, KOj TJacu:
“Unen 25-a
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JIOKONIKYy OpraHoT Ha JIp)<aBHATa yIpaBa HaIJIeKEH 3a
pabotute o1 o0ynacTa Ha ypeayBambeTo Ha IPOCTOPOT, BO
MOCTaNKaTa 3a M3aBake Ha COTJACHOCTA O WICHOT 25
cTaB (2) oI OBOj 3aKOH, OTHOCHO BO TIOCTAIKara 3a 0100py-
Bame Ha JApKaBHATa ypOAHMCTHUKA IUIAHCKA JOKyMEHTaIlU-
ja, ypOaHHCTHYKO IUIAHCKaTa JOKYMEHTAIMja 32 TypPUCTHY-
Ka pa3BOjHA 30HA, YPOAHHCTHYKO IUIAHCKATa JOKyMEHTAIIH-
ja 3a aBTOKaMII U TIPOEKTOT 3a UH(PpACTPYKTypa, yTBPIH Jie-
Ka MPaBHOTO JIMIIE KOE ¢ HOCHTEN Ha JIMICHIA 3a n3padoTy-
Bambe HAa YpOAaHHCTHYKH IUIAHOBH, NPU H3pabOTKaTa HIIH
MpU BPUICHKHETO HA CTPYYHA pPEBU3Hja HA YpOAHHUCTHYKH
IUIaH, JIpXKaBHa ypOaHHCTHYKa IUIAHCKA JOKYMEHTAlHja,
ypOaHHCTHYKO TJIAHCKA JOKYMEHTAIMja 38 TypHCTHYKA Pa3-
BOjHA 30Ha, YPOAHUCTHUYKO IUIAHCKA JOKYMCHTAI[Mja 3a aB-
TOKaMII M MPOCKT 32 HH(PACTPYKTypa HE Ce MPHIPKYBAIO
JI0 OpEeAOUTE O OBOj 3aKOH M HPOIHCHTE TOHECCHU BP3
OCHOBA Ha HCTHOT, € JIOJDKEH BO POK OJ TET JieHa OJ KOH-
CTaTHpaHaTa HENPaBHJIHOCT, Ja JOCTaBH HM3BECTYBame 3a
KOHCTaTHpaHaTa HEIPaBUIHOCT 10 JIp)KaBHHOT HHCIEKTO-
par 3a rpaJeXHUIITBO U ypOaHn3aMm.

Unen 17
Bo unenot 26 craB (3) ToukaTta Ha KpajoT OJ CTaBOT Ce
Opwuilie U ce oaaBaat 300poBHUTE: ‘U yPOAHUCTUYKH TUIAH
3a yeBpT™.
Bo craBor (5) no anunejara 1 ce qogaBa HOBa alluHEja
2, K0ja TJIacH:
“- ypOaHUCTHYKH IUIaH 3 YETBPT," .

Unen 18
Bo unenot 27 cras (4) no 36opoBuTte: “AreHuuja 3a Ka-
TacTap Ha HEABIDKHOCTU® ce JojaBaaT 300poBHTE: “BO
eJIeKTPOHCKH popmat.

Ynen 19

Bo unenot 28 mo craBot (1) ce nonaa HOB cTaB (2),
KOj Iiacu:

“(2) Ilepuonot 3a mIaHUpame Ha MPOCTOPOT YTBPAEH
BO YpOAHHCTHYKH IIaH 33 YETBPT Tpeba 1a e COOIBETEH CO
MeprHoIoT 3a IUIaHUpamke Ha IMPOCTOPOT YTBPAEH BO TeHe-
PaIHUOT ypOaHUCTHUKH IUIaH CIIOPE] KOj € JIOHEeCeH.

CraBosure (2), (3), (4) u (5) cranyBaar craBoBu (3),

(4), (5) u (6).

Unen 20
Bo unenor 29 craB (2) anuneja (2) mo 36oposute: “ne-
TajyieH ypOaHHCTUYKH IUTaH ce JoAaBaaT 300pOBHUTE: “U yp-
GaHUCTUUKY IUIAH 32 YSTBPT™.

Unen 21
[To unenot 29 ce noxaBa HOB 4ieH 29-a, KOj TIacu:

“Unen 29-a

HN3paboTyBadyoT Ha ypOaHHCTHYKUTE IUIAHOBH O] 4ie-
HOT 7 Touka 2 OJ OBOj 3aKOH, JIpXKaBHAaTa ypOaHHCTHYKA
IUIAHCKA JIOKyMEHTaIuja, JOoKajJHaTa ypOaHWCTHYKa IUIaH-
CKa JIOKYMEHTaIuja, ypOaHUCTHYKO IUIaHCKaTa JIOKYMEHTa-
[¥ja 3a TYpUCTHYKA pa3BOjHA 30Ha YPOAHUCTUYKO IUIaHCKa-
Ta JOKYMEHTaIMja 3a aBTOKAMIl M MPOEKTOT 3a HH(pac-
TPYKTYpA, € JOJDKCH IIPE] U3/1aBamkhe Ha COTIACHOCT, OJIHOC-
HO omoOpyBame Ha WCTHTE Ja 00e30eAM COTJIaCHOCT Of
AreHnyjara 3a Karactap Ha HEABW)KHOCTH JeKa IpH H3pa-
0oTkaTa Ha HaBeleHaTa IUIAHCKa JOKyMEHTaIlja € KOpHC-
TeHa a)XypHpaHa IeoJIeTCKa IOJUIora Koja Kako OCHOBA 3a
QKypHPAKETO TH KOPUCTENIA KaTaCcTapCKUTE IUIAHOBH KOH
ce BO IpUMeHa.

Unen 22
Bo unenot 33 cra (2) Toukara ce Opuile u ce J0/1aBa-
at 300poBUTE: “U YpOAHUCTHYKO IUIAHCKATa JOKYyMEHTAIIU-
ja (3
Unen 23
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Bo unenor 49 craB (2) ce 107aBa HOBa peueHMIA Koja
rnacu: “TlomHocuTe Ha Gapame 3a 10OUBame HA U3BOJ O
IMpocropuuot miaH Ha PemyOnuka MakenoHuja Moxe Ja
Ouae noHecyBavyoT Ha YpOAHUCTUYKUOT IUIaH, ypOaHUCTHY-
KO TUIaHCKaTa JOKYMEHTAIIH]ja, IPOCKTOT 32 HHYPACTPYKTY-
pa, Kako U CeKoe IMpaBHO U (HU3MYKO JIHLe.

Bo craBor (3) BO mpBaTa peyeHuIa mo 300poBuTe: “‘re-
HepayieH ypOaHUCTHYKH TUIaH ce JoJlaBaat 300poBHTE: “U
0]l ypOaHHCTHUKY IUIaH 33 4eTBPT™, a BO TPeTaTa peUCHUIIA
o 30oposute: “T'eHepaTHUOT ypOAaHUCTHYKH IUIAH Ha Tpa-
nor Ckomje™ ce JoaaBaaT 300poBHTE: “U H3BOJ Of ypoOa-
HHCTUYKHOT IUIaH 32 4eTBPT Ha rpanoT Ckomje’.

Unen 24
Hacnosot nipen wienor 50 ce menyBa u riacu: “2. Yp-
0OAaHMCTHYKO TUIAHCKA JOKYMEeHTanuja™.

Unen 25

Bo unenor 50 cras (8) Bo mpBara peueHuna no 36opo-
BUTE: “AreHIMja 3a KaTactap 3a HEJBHKHOCTH ce JI0/1aBa-
aT 300poBHTE: “BO €IEKTPOHCKHU PopmMaT™.

Bo craBot (9) Bo npBaTa peueHuna rno 300poBuTe: “mo
HEJj3UHOTO 0JI00pYyBame™ ce CTaBa 3alupKa U Ce J0]aBaat
300pOBUTE: “IIO0 MCIOJHYBamhE Ha YCJIOBOT OJ CTaBOT (8)
Ha OBOj WIEH.

Unen 26

Bo unenor 50-a crtaB (2) ToukaTa ce 3aMeHyBa CO 3a-
MUpKa M Ce J0/1aBaaT 300pOBHUTE: “OCBEH 3a BKIIOIYBaHE
Ha 00jeKTH CO HaBeIEHAaTa HAMEHA 3a KO € JIOHECCHO pe-
HICHKE 32 YTBPyBambe Ha MPaBEH CTaTyC COMIACHO CO 3aKo-
HOT 3a MOCTaIyBamke co OeCIpaBHO U3rPaJeHH 00jeKTH.

ITo craBoT (8) ce monaBa HOB cTaB (9), KOj TIacH:

“(9) Jokoiky rpaJjoHayaIHUKOT Ha OMNIITUHATA BO POK
ox 15 nmena ox mpweMOT Ha TPEIOTOT 04 CTaBOT (8) Ha
OBOj WICH HE JIOHECE pPellieHHE 3a 0I00pyBame WIn 0JJ01Ba-
Be, KOMHCHjaTa o] WIeHOT 17 craB (4) oIl OBOj 3aKOH €
JIOJDKHA J1a TOCTAaBH MPEAJIOT 32 0100pyBarbe Ha JIOKaTHATa
ypOaHHUCTHYKA TUIAHCKA JOKYMEHTAaIlM]ja JI0 COBETOT Ha OIl-
LITHHATA, KOj € AOJDKEH BO POK oA 15 AeHa o mpuUeMoT Ha
MPEJIOTOT JIa TO CTaBM HA CEHMIA M JIa OJUTYYH IO UCTH-
oT.*

Bo craBor (9) koj cranysa cras (10) Bo npBaTa peycHu-
na mo 30opoBuTe: “AreHIHja 3a Karactap Ha HEIBHKHOC-
TH* ce o1aBaat 300pOBUTE: “BO €NEKTPOHCKH (hopmat.

Bo craBor (10) xoj cranysa ctaB (11) Bo mpBara peue-
HUIIA 110 300pOBUTE: “TIO HEJ3UHOTO 0100pYyBame’ ce cTaBa
3amypKa M ce JoJaBaaT 300pOBHTE: “TIO HCIIONHYBamke Ha
ycioBoT o4 ctaBoT (10) Ha 0BOj wieH".

Crasor (11) cranysa cras (12).

Unen 27

Bo uneHot 50-6 craB (3) ce nogaBa HOBa peueHHIIA KO-
ja rmacu: “YpOaHHCTHYKO IUIAaHCKa NOKyMEHTAIlHja 3a Ty-
pUCTHYKA pa3BOjHA 30HA M YPOAHUCTHYKO IUIAHCKA JIOKY-
MEHTAllMja 32 aBTOKaMII ja U3paboTyBa OBJIACTCHO IMPABHO
JIUIe oJ] WieHOT 18 o1 0BOj 3aKOH.

Bo craBot (4) mo 300poBuTe: “AreHIdja 3a KatacTap
Ha HEJBM)KHOCTH ce JojaBaar 300pOBHUTE: “BO €JICKTPOH-
cku popmat®.

Bo craBot (5) mo 300poBuTE: “lI0 HUBHOTO 0O00pYyBa-
e ce CTaBa 3alupKa M Cce JojaBaar 300poBHTE: “NO HC-
MIOJIHYBab€ Ha YCJIOBUTE OJ] CTaBOT (4) Ha OBOj WIEH".

Unen 28

Bo unenot 51 mo craBor (7) ce momaBa HOB cTaB (8),
KOj riacu:

“(8) Ha apxuTEeKTOHCKO-ypOAaHHCTHUYKHOT INPOEKT 3a-
JOJDKUTEITHO C€ BPIIM CTPYYHA PEBH3Hja COTJIACHO CO OA-
penduTe o1 0BOj 3aKOH OJ] CTpaHa Ha MPaBHO JIMIIE KOE MO-
cellyBa JIUIIEHIIA 3a U3paboTKa Ha ypOaHUCTUUKU ILIaHOBH,
a KOe He y4eCTBYBAJIO BO U3pabOTKaTa Ha POEKTOT.

Unen 29
Bo unenor 51-a craBor (1) ce MeHyBa U riiacu:
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“ITpoeKTOT 3a HMHOPACTPYKTypaTa COAPKH TEXHUUKO
pelieHue 3a HHPPACTPYKTypaTa CO CUTE HEJ3HHHU EJIEMCH-
T (IaxTd, OyHapW, MEPHH CTaHHUIM, MOTIOPHU SHJIO-
BU, MOCTOBH, BHjaIyKTH, MPOITYCTH, HATHATHHUIY, ITOTHAT-
HMIIY, TyHENH, KIy4Kd U JpYyro) BO TEKCTyaJleH el U Ipa-
(uYKK MPUIIO3U U ja TPHKaXyBa Tpacata Ha UHOPACTPYK-
Typara M UCTHOT Ce M3paboTyBa Bp3 OCHOBa Ha HM3BOJ O
IIPOCTOPEH IUIaH WJIM YCIIOBH 32 IUTAaHUPAKE Ha MIPOCTOPOT
WJIH U3BOA O yp6aHI/ICTI/I‘1KI/ITe IJIaHOBU OO YJICHOT 7 TOY-
Ka 2 0J1 OBOj 3aKOH WJIM M3BOJ O] Jp>KaBHATa ypOaHUCTHY-
Ka TUIaHCKa JIOKyMEHTAallMja WM W3BOJ| OJ JIOKajiHa ypOa-
HHUCTHYKO IUIAHCKA JOKYMEHTAIMja MM U3BOA O] ypOaHuUC-
TUYKO IUIAHCKa JOKYMEHTAIH]ja 33 TYpUCTHYKA pa3BojHa 30-
Ha WM W3BOJ Of YpOaHHCTHYKO TUIAHCKA JOKYMEHTAIH]ja
3a aprokamil. Co mpoekToT 3a nHdpacTpykTypa 3a uHppac-
TPYKTYpHHU OOjEKTU COCTAaBEHU OJ IIOBEKE JIEJIOBU OJ] KOU
HaJMaJIKy elIeH JIeJl MpeTCcTaByBa JIMHHCKA MHQPACTPYKTY-
pa ToKpaj Tpacara Ha UHQpaACTPyKTypara ce yTBpAyBaar u
MOBPILIMHHUTE 3a IPAJCHE Ha JEJIOBUTE 0] 00jEKTOT CO KOU
HHPPACTPYKTYPHHOT 00jeKT MPETCTaByBa IpajickHa U QyH-
KLMOHAJIHA 1IeIMHa.

Crasosure (3), (4) u (5) ce MeHyBaar M rjiacar:

“(3) Ipoexror 3a wuH(ppacTpykTypa ro u3paboTyBa
MPaBHO JIMIE KO€ € HOCHTEJ Ha JMIeHIa 3a n3paboTka Ha
ypOAHUCTHYKHU TUIAHOBU HJIM MPABHO JIMIE KOE € HOCHUTEI
Ha JIMIEHIA 32 U3pa00TKa Ha MPOCKTHA NOKyMEHTallWja H
Ha UCTHOT 3aJI0JDKHTEITHO C€ BPIIN CTPy4YHa PEBH3Hja COT-
JIACHO CO OoApen0HTe Of OBOj 3aKOH OJ] CTpaHa Ha IPaBHO
JMIe Koe ¢ HOCUTEI Ha JIMICHIIA 33 H3paboTKa Ha ypOaHHC-
TUYKY IDTAHOBU WM TIPABHO JIMIIE KO€ € HOCHTEN Ha JIH-
LIEHIIa 32 pEeBH3HMja Ha MPOCKTHA JOKyMEHTallMja KOW He
y4ecTByBase BO H3pab0OTKaTa Ha MPOCKTOT.

(4) IIpoekToT 3a MHMPACTPYKTYpa 3a JIMHUCKH HHPpac-
TPYKTYpHH OOjeKTH OJ] TIPBa KaTeropuja yTBpJACHH cO 3a-
KOHOT 3a Tpajiele, ce JOCTaByBa O OPraHOT Ha JpKaB-
HaTa ymnpaBa HaJUIe)KeH 3a paboTurte o obiacta Ha ypeny-
BambeTO HA MPOCTOPOT, 3a JIMHUCKA HHQPACTPYKTypHH
00jexTH oJ1 BTOpa KaTeropuja yTBpJCHU cO 3aKOHOT 3a rpa-
JIee IO ONIITHHATA HA YWe MOoJpadje ce MpeIBUAYBa WH-
(pacTpyKTYypHHOT OOjEKT, a 3a MaruCTpaJiHd ¥ COOMPHHU
YUK Ha nojpayvjero Ha rpagot CKorje, Kako U 3a JIMHKC-
KU HH(PACTpYKTYpHU 00jeKTU 4Mja U3rpanbda coriaacHo co
3akoHOT 32 rpagor Ckolje € BO Ha/UICKHOCT HA TPaaoT
Ckomje ce nocrtaByBa 10 rpanot Ckomje, co Oapame 3a
ono0OpyBame Ha UCTHTE.

(5) Hamnexxuuot oprad oJ ctaBoT (4) Ha OBOj WICH JI0
KOTO € TOCTAaBEH MIPOEKTOT 3a HH(ACTPYKTypa yTBpAYBa aa-
JM MPOCKTOT € M3pabOTeH COINIaCHO CO CTAaHIApIMTE 3a
MPOCKTHpamke W CTaHIAPIUTE W HOPMATHBHTE 3a ypoOa-
HUCTHYKO TUIAHWpame, 10 IITO € JO0JDKEH J1a ro 0Jo0pH
IPOCKTOT CO CTaBabe Ha 3aBEpKa M Ie4aT Ha MCTHOT WIIH
Jia JIOHece pelIeHre 3a Of0UBamke Ha 0apameTo 3a 0100py-
Bambe, BO POK 011 15 JieHa oJ] ICHOT Ha MPUEMOT Ha Oapame-
T0.

ITo craBoT (5) ce noxaBaar nBa HoBH cTaBa (6) u (7), Ko-
U TJIacar:

“(6) Mo omoOpyBamETO €ACH MPUMEPOK O] TPOEKTOT 32
HH(PACTPYKTypa BO EIEKTPOHCKH (hopMar ce J0CTaByBa
10 ATeHIjaTa 32 KaTacTap Ha HeIBI)KHOCTH.

(7) MpoekToT 3a MHPPACTPYKTYypa ce ymoTpedyBa Io
HEroBO 000pyBamke M HCIOJIHYBambe Ha 00BPCKaTa OJf CTa-
BOT (6) Ha OBOj WieH.

Bo craBor (6) koj cranyBa ctaB (8) 300poBuTE: “CTABOT
(3)“ ce 3amenyBaart co 300poBuTte: “cTaBoT (4)“.

Unen 30

Bo unenot 62 mo craBot (3) ce momaBa HOB cTaB (4),
KOj IJ1acu:

“(4) Joxonky ypOaHUCTUYKHOT MHCIEKTOP WMJIHM OBJIAC-
TEHHOT YPOAHUCTUYKU HHCIICKTOP TPH BpLICHE Ha HAI30D
WK TIO TIPUEM Ha M3BECTYBAKETO OJ] WICHOT 25-a 011 OBOj
3aKOH, YTBPIH JeKa MPaBHOTO JIMIE KO € HOCUTEN Ha JIH-
IIeHIIA 32 U3paboTyBame Ha ypOAHHUCTUYKH TUIAHOBH, U3pa-
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060THIIO YPOAHUCTHYKH TIIaH, yPOAHUCTHYKO TUIAHCKA JTOKY-
MEHTaIMja U MPOEKT 3a HH(PPACTPYKTypa CIPOTHBHO Ha O/
pendute o 0BOj 3aKOH, H3BPIIIIIO CTPYYHA PEBH3Hja CIPO-
TUBHO Ha OApeNOUTE O] OBOj 3aKOH M JOKOJKY MPaBHOTO
JIMLE [IPecTaHalo Aa IMOCTOH, € JOJDKEH Ja IOoAHece Mpea-
JIOT 32 OJ3¢Mame Ha JIMICHIATa CO 3alMCHUK 332 KOHCTATH-
paHaTa HEeNpaBWIIHOCT IO OPraHOT Ha Ap)KaBHATa ynpaBa
HAQ/IJIOKEH 3a paboTHTE Of 00JlacTa Ha ypeIyBameTO Ha
HPOCTOPOT, OJHOCHO MPEAJIOr 3a OJ3¢Mamke Ha OBJIACTYBa-
BETO 32 N3paboTKa Ha ypOaHHCTHYKH TuiaHoBH 10 Komopa-
Ta HA OBJIACTEHU apXUTEKTH U OBJIACTEHN HHXKEHEPH.

Unen 31

Bo unenot 75-a no craBot (1) ce monaBa HOB cTaB (2),
KOj IJ1acu:

“(2) I'mo6a Bo uznoc ox 1.000 o 2.000 eBpa BO neHap-
CKa MPOTHBBPEIHOCT K& My Ce M3pede 3a MPEKPIIOK Ha OJI-
TOBOPHOTO JIMIIE BO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa ynpaBa HaJle-
KeH 3a paboTuTe 0 00JacTa Ha yPEeoyBamkETO Ha IIPOCTO-
POT, IOKOJKY HE IMOCTAIld COTJIACHO CO WIEHOT 25-a 0
OBOj 3aKOH.

Unen 32

Bo wienor 76 cras (2) uznocure “ox 500 no 1000 ce
3aMeHyBaat co uszHocute “ox 1500 no 2000, a Toukara ce
3aMEHyBa CO 3allMpKa U ce J0AaBaaT 300pOBUTE: “OJJHOCHO
JIOKOJIKY JIO3BOJIM J]a Ce IPHMEHYBa Jp)KaBHA ypOAHUCTHI-
Ka TJIaHCKa JOKYMEHTAIH]a, JIOKaIHA ypOAHUCTHYKA TUIaH-
CKa TOKyMEHTaIHja, YPOaHHCTHIKO TUIAHCKA TOKYMEHTAIIU-
ja 3a TYpHCTHYKa pa3BOjHA 30Ha M YpOAHUCTHYKO IUIaHCKA
JIOKYMEHTAI[Hja 32 aBTOKAMIT M TIPOEKT 3a HHYPACTPYKTypa
IpeJ] Aa ce UCTIONHAT ycinoBuTe oj wieHoBute 50 cras (9),
50-a craB (11), 50-6 ctaB (5) u 51-a craB (7) ox oBOj 3a-
KOH.*

Unen 33

Bo unenor 76-B craB (1) Toukara ce Opwuile u ce aoja-
BaaT 300poBUTE: “U aKO HE ja JIOCTaBU MHULUjaTUBATa IO
COBETOT Ha OINIITHHATA BO POKOT YTBPJCH BO WICHOT 17-a
craB (1) ox 0BOj 3aKOH™.

ITo craBot (1) ce nogaBaar nBa HOBHM cTaBa (2) u (3), Ko-
W TJ1acar:

“(2) Tnoba Bo uznoc ox 10.000 no 12.000 eBpa Bo ne-
HapcKa MPOTUBBPEAHOCT K& My CE U3pede 3a MPEKPIIOK Ha
OJITOBOPHOTO JIMIIE BO OIMIITHHATA aKO HE JOHECEe pelIcHHe
BO POKOT yTBpZIeH BO uieHOT 50-a cTaB (9) 01 0BOj 3aKOH.

(3) I'moGa Bo u3HoC ox 1.500 mo 2.000 eBpa Bo neHap-
CKa MPOTUBBPEAHOCT K€ MM CE U3peve 3a MPEKpPIIOK Ha uie-
HOBHTE Ha KOMHCHjaTa of wieHoT 17 ctaB (4) on oBOj 3a-
KOH [OKOJIKYy HE JI0CTaBaT MpPEAIor 3a 0J00pyBame Ha JIo-
KanHaTta ypOaHHCTHYKA IUIAHCKA JOKyMEHTalldja 70 COBe-
TOT Ha ONIITHHATA, cOTJIacHO co wieHoT 50-a craB (9) on
OBOj 3aKOH.

Unen 34

EnuHnnure Ha JOKalHaTa caMOyIlpaBa ce IOJDKHH Ja
I'u 1IpepaboTar ypOaHUCTUUYKUTE IUIAHOBH, JIOKATHUTE Yp-
OAHUCTHYKY TUIAHCKU JOKYMEHTAlld U IMPOCKTUTE 33 HH-
(bpacTpyKTypa, KOM TH UMaar JAOHECEHO, OJHOCHO 0f00pe-
HO IIpeJ ICHOT Ha BJICTYBAHETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH, BO
CJICKTPOHCKH (popMa Koja € KOMIATHOMIHA CO eNEKTPOH-
ckata (popMa BO K0ja Ce U3rOTBYBAaT KATACTAPCKHUTE TLIAHO-
BU M Ja I'M J0CTaBaT 10 AreHIujara 3a KaTacrap Ha Hel-
BIDKHOCTH, HajJOIHA BO POK OJI JIBE TOJMHH OJ] JICHOT Ha
BJIETYBAWETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

OpraHoT Ha JAp)KaBHATa yIpaBa Ha[UISKEH 3a paboTHTE
0J1 00J1acTa Ha ypeayBamkETO HA IPOCTOPOT € JOJDKEH Jia TH
npepaboTH IpXKaBHUTE YPOAHUCTHUYKH IUIAHCKH JTOKYMEH-
Taluy, ypOaHUCTHUYKHUTE IUIAHCKH JOKYMEHTAIMHU 32 TYpHUC-
THYKa Pa3BOjHA 30HA, YPOAHUCTHYKHUTE IIAHCKU JTIOKYMEH-
TallMH 32 aBTOKaMII U MIPOCKTUTE 32 HHPPACTPYKTypa, KOU
T'H UMa 0100peHo Tpes IeHOT Ha BIIETYBAmbETO BO CHIIA HA
OBOj 3aKOH, BO EJIEKTPOHCKa ()OpMa KOja € KOMITaTHOWIIHA
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co eneKkTpoHcKara (hopMa BO KOja ce U3TOTBYBaaT KaTacTap-
CKUTE IJIAHOBHM M J]a TW JOCTaBU J0 AreHIMjaTa 3a Karac-
Tap Ha HEJIBM)KHOCTH, HajJIOIHA BO POK OJ] IBE TOAMHHU OJI
JICHOT Ha BJICTYBAWHETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Unen 35
Iponucor ox uneHor 12 craB (8) ox 0BOj 3aKOH Ke ce
JIOHECe BO POK O] 15 ieHa 0/ ICHOT Ha BIIETYBarhe BO CHJIa
Ha OBOj 3aKOH.

Unen 36
Ce oBiacTyBa 3aKOHOJABHO-IIpaBHATa KOMHCHja Ha
CoOpanunero Ha PemyOnuka MakenoHHja a yTBpIU Tpe-
YUCTEH TEKCT Ha 3aKOHOT 3a MPOCTOPHO U YPOAHHCTHUYKO
TUIAaHHPAKbE.

Unen 37
OBOj 3aKOH BIICTYBa BO CHJIa OCMHOT J€H O JCHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciy0OeH BecHUK Ha PemyOnunka Make-
JIOHUja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER PLANIFIKIM HAPESINOR DHE URBANISTIK

Neni 1

Né Ligjin pér planifikim hapésinor dhe urbanistik
("Gazeta Zyrtare e Republikés s€é Magedonisé¢" numér
51/2005, 137/2007, 91/2009, 124/10, 18/11, 53/11 dhe
144/12), né nenin 5 alineja 5 pas fjaléve: "Ligjin pér
ndértim" vihet presje dhe shtohen fjalét: "si dhe pér objekte
infrastrukturore t€ pérbéra nga mé tepér pjesé nga té cilat
sé€ paku njé pjesé paraget infrastrukturé t& linjés".

Né alinené 10 fjala "pércaktojn€" zévendésohet me
fjalén "propozojné".

Neni 2
Né nenin 7 pika 2 alineja 3 lidhéza "dhe" shlyhet, e né
alinené 4 pika zévendésohet me lidhézén "dhe" dhe shtohet
alineja e re 5, si vijon:
"- plan urbanistik pér kuart".

Neni 3
Pas nenit 10 shtohet nen i ri 10-a si vijon:

"Neni 10-a

(1) Plani urbanistik pér kuart mund t€ miratohet pér
pérfshirje t&€ planit, pér t€ cilén &sht€ miratuar plan i
pérgjithshém urbanistik, né t& cilin &éshté pércaktuar qé
kufijté¢ e kuartit t€ paraqesin kufij t€ planifikimit t&
detajuar, ndérsa sipérfaqja e kuartit t€ jeté s€ paku 30 ha.

(2) Plani urbanistik pér kuart, si plan i nivelit mé t& ulét
doemos duhet t&€ jeté 1 harmonizuar me plan t&
pérgjithshém urbanistik.

(3) Plani urbanistik pér kuart pérmban pjesé tekstuale
dhe pasqyrim grafik t€ zgjidhjeve t& planit té pérfshirjes, si
dhe pjes€ numerike me tregues t€ bilancit pér pérfshirje té
planit dhe pér infrastrukturén.

(4) Pasqyrimet grafike nga paragrafi (3) i kétij neni
pérmbajn kufi té pérfshirjes s€ planit i cili paraget kufi té
kuartit t& pércaktuar né plan té€ pérgjithshém urbanistik,
kufi t€ bllogeve t€ cilat paraqgesin kufi t€ rajoneve urbane
pér planifikim t€ detajuar t€ hapésirés, kufij t€ zonave sipas
dedikimit t& tokés t€ pércaktuar né plan t& pérgjithshém
urbanistik, regjim té pérgjithshém té ndértimit dhe
pérdorimit, rrjet primar dhe sekondar t€ komunikacionit me
zgjidhje nivelmane, pér¢ues primar dhe sekondar t& ujit
dhe ndértime nga t€ gjitha infrastrukturat primare dhe
sekondare, kufij té térésive té pé€rmendoreve dhe rajone
tjera té¢ mbrojtura dhe t€ dhéna tjera té nevojshme pér
aktvendime t€ planit.

(5) Pjesa tekstuale nga paragrafi (3) i kétij neni
pérmban: géllim dhe mjete t€ zgjidhjeve té planit, kushte té
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pérgjithshme dhe té vecanta pér zhvillim hapésinor,
parametra pér zbatimin e planit, kushte t€ planit pér
planifikim t€ detajuar t& hapésirés, vlerésim strategjik t&
ndikimit mbi mjedisin jetésor, masa pér mbrojtje t&é
trashégimisé kulturore, mjedisit natyror dhe jetésor, masa
pér mbrojtje nga shkatérrimet dhe t€ dhéna tjera pér
aktvendime té planit.

(6) Pjesa numerike nga paragrafi (3) i kétij neni
pérmban: Té dhéna numerike pér sipérfagen e tokés
ndértimore, pérdorimi i dedikuar i tokés né kornizat e vijés
té rregullimit, dendésia dhe sipérfagja e ndértimit té planit,
té dhéna pér pérguesit té infrastrukturés dhe té dhéna tjera
pér zgjidhjet té planit.

(7) T dhénat pér gjendjen ekzistuese, mundésité pér
zhvillim hapésinor dhe projeksionet programore pér
zhvillimin hapésinor, paraqesin bazé t€ dokumentuar té
planit urbanistik pér kuart, e cila éshté shtojcé e planit.

(8) Plani urbanistik pér kuart n€ pérfshirje té planit t&
té cilés ekzistojné monumente, térési monumentale, rajone
kulturore dhe t€ mira tjera t€ mbrojtura me status té
trashégimis€ kulturore, duhet t€ pérmbajé parametra pér
mbrojtje t€ trashégimisé sé patundshme kulturore."

Neni 4

Né nenin 11 paragrafi (1) pika né fund t€ fjalisé
zévendésohet me presje dhe shtohen fjalét: "ose plan
urbanistik pér kuart".

Né paragrafin (6) shtohet fjali e re, si vijon: "Kufijté e
planit detajor urbanistik n€ pérfshirjen e t& cilit ka rajon me
térési monumentale pércaktohen sipas nenit 11-b paragrafi
(1) t€ kétij ligji, vetém né rastin kur t€résia monumentale
&shté trashégimi kulturore me réndési té€ vecanté."

Né paragrafin (7) pika né fund té fjalisé zévendésohet
me presje dhe shtohen fjalét: "ose plani urbanistik pér
kuart".

Neni 5

Né nenin 15 paragrafi (1) pas fjalisé sé paré shtohet
fjali e re si vijon: "Me kérkesén pér dhénien e kushteve pér
planifikimin e hapésirés dorézohet propozim program i
planit i pérpiluar n€ pajtim me nenin 15-a t&€ kétij ligji dhe
njoftim nga njésia e vetadiministrimit lokal né rajonin e té
cilés &shté pérfshirja e planit me té cilin vértetohet nése
paraprakisht pér pérfshirjen 1éndore t€ planit jané dhéné
kushte pér planifikim".

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon:

"Pér pérpilimin e dokumentacionit t€ planit urbanistik
shtetéror dhe lokal, dokumentacionit t€ planit urbanistik
pér zona zhvillimore turistike, dokumentacionit té planit
urbanistik pér autokamp dhe projektit pér infrastrukturé,
investitori ose pérpiluesi i tyre €shté i detyruar t€ dorézojé
kérkesé pér dhénien e kushteve pér planifikim t€ hapésirés
te organi i administratés shtetérore kompetent pér punét
nga sfera e planifikimit hapésinor me té cilin dorézohet:

- propozim program i planit i pérpiluar né pajtim me
nenin 15-a té kétij ligji ndérsa gjaté pérpilimit té€ projektit
pér infrastrukturé propozim projekti i programit me pjesé
tekstuale dhe me shtojcé grafike me kufi té pérfshirjes sé
projektit i vizatuar né karté topografike dhe

- njoftim nga njésina e vetadministrimit lokal né
rajonin e t& cilés éshté pérfshirja e planit ose projektit, nése
pérfshirja e propozuar éshté né pérbérje té pérfshirjes sé
planit t€ planit valid urbanistik ose t& planit urbanistik né
proceduré té€ miratimit, ¢ né€se me dokumentacionin
urbanistik té planit rregullohet hapésira né pérfshirjen té
planit dorézohet njoftim nga njésia e vetadministrimit lokal
né rajonin e t€ cilés éshté pérfshirja e planit me t&€ cilén
vértetohet nése paraprakisht pér pérfshirjen léndore té
planit jan€ dhéné kushte pér planifikim."

Né paragrafin (3) pas fjaléve: "paragrafi (1)" shtohen
fjalét: "dhe paragrafi (2)".

Né paragrafin (4) pas fjaléve: "paragrafi (1)" shtohen
fjalét: "dhe paragrafi (2)", ndérsa pika n€ fund t€ fjalisé
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z€vendésohet me presje dhe shtohen fjalét: "pérve¢ né
rastet kur kérkohen kushte pér planifikimin e hapésirés pér
pérpilimin e planeve urbanistike, dokumentacionit t€ planit
urbanistik dhe projekte pér infrastrukturé pérpilimi i té
cilave &shté financuar nga Buxheti i Republikés sé
Magedonisé".

Paragrafi (6) shlyhet.

Neni 6

Né nenin 15-a paragrafi (1) fjala
zévendésohet me fjalén "propozon".

Pas paragrafit (3) shtohet paragraf'i ri (4), si vijon:

"(4) Me pérjashtim té paragrafit (3) t€ kétij neni
programi i planit pér planet urbanistike pér kuart té cilat
pérpilohen pér rajonin e qytetit t€ Shkupit pérpilohet né
kérkesé t€ komunave né Qytetin e Shkupit rajoni i té cilés
éshté e pérfshiré me t€. Programi i planit nga ana e
komunave dorézohet te qyteti i Shkupit, ndérsa kété e lejon
kryetari 1 komunés s€ qytetit t&€ Shkupit n€ propozim té
komisionit i cili €sht€ i formuar né qytetin e Shkupin né
pajtim me nenin 17 paragrafin (4) t€ kétij ligji. Programi i
lejuar 1 planit verifikohet me vulé dhe nénshkrim té
anétar€ve t&€ komisionit".

Paragrafét (4) dhe (5) béhen paragrafé (5) dhe (6).

Né paragrafin (6) i cili béhet paragraf (7) fjalét:
"paragrafi (5)" z€vendésohen me fjalét: "paragrafi (6)".

Paragrafét (7) dhe (8) béhen paragrafé (8) dhe (9).

Neni 7
Pas nenit 15-b shtohet neni i ri 15-v si vijon:

"pércakton"

"Neni 15-v

Gjat€  pérpilimit t€ planeve urbanistike dhe
dokumentacionit té planit urbanistik me té cilin bé&het
pérshtatja e objekteve pér té cilét €shté miratuar aktvendim
pér pércaktimin e statusit juridik né pajtim me Ligjin pér
veprim me objekte té ndértuara pa leje, pérqindja e
ndértimit gjaté formimit t€ parcelés ndértimore né t€ cilén
&shté ndértuar objekti, nése toka &shté proné e Republikés
s€ Magedoniség, duhet té jeté s¢ paku 70%".

Neni 8
Né nenin 17 paragrafi (4) né fjaliné e dyté pika né fund
té fjalis€ zévendésohet me presje dhe shtohen fjalét: "edhe
né projekt-planin urbanistik pér kuart".

Neni 9

NEé nenin 17-a paragrafi (1) ndryshohet si vijon:

"Kryetari i komunés €shté i detyruar ¢do iniciativé té
parashtruar nga persona juridiké dhe fiziké pér ndryshimin
dhe plotésimin e planeve urbanistike nga neni 7 pika 2
alineté 2, 3 dhe 4 té kétij ligji, n€ afat prej 15 dit€sh nga
pranimi i saj, ta dorézojé te Késhilli i Komunés, i cili €shté
i obliguar qé né afat prej 15 ditésh iniciativén ta vé né
mbledhje, t€ vendos pér té dhe ta njoftojé parashtruesin e
iniciativés pér vendimin."

Neni 10

Né nenin 18 paragrafi (5) né fjalin€ e dyté fjalét:
"Komisioni pér Zgjidhjen e Punéve Administrative né
Shkallé¢ t&¢ Dyté nga Sfera e Transportit, Lidhjeve dhe
Mjedisit Jeté€sor" zévendésohen me fjalét: "Komisioni
Shtetéror pér Vendosje né Proceduré Administrative dhe
Proceduré t€ Marrédhénies sé€ Punés n€ Shkall€ t& Dyte".

Paragrafét (7) dhe (8) ndryshohen si vijojné:

"(7) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit t€ hapésirés do ta
marré licencén para pérfundimit té afatit ose nuk do ta
vazhdojé licencén para pérfundimit t& afatit nése pércakton
se personi juridik nuk i ploté€son kushtet p€r marrjen e
licencés té pércaktuara me két€ ligj, n€se pérpilon plan
urbanistik, dokumentacion t€ planit urbanistik dhe projekt
pér infrastrukturé né kundérshtim me dispozitat e kétij ligji,
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nése pérpilon revizion profesional né kundérshtim me kété
ligj dhe nése personi juridik ka pushuar sé ekzistuari.
Licenca pér pérpilimin e planeve urbanistike merret me
detyré zyrtare ose né bazg€ t€ propozimit nga inspektori
kompetent urbanistik, me aktvendim t€ ministrit i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit té hapésirés,
nga dita kur aktvendimi pér marrjen e licencés €shté béré i
plotfugishém".

(8) Dhoma do ta marré autorizimin nése pércakton se
bartési i autorizimit pér pérpilimin e planeve pérpilon plan
urbanistik, dokumentacion té planit urbanistik dhe projekt
pér infrastrukturé né kundérshtim me dispozitat e kétij ligji
dhe nése pérpilon revizion profesional né kundérshtim me
dispozitat e kétij ligji. Autorizimi merret me detyré zyrtare
ose né baz€ t&€ propozimit nga inspektori kompetent
urbanistik, me aktvendim té Kryetarit t¢ Dhomés nga dita
kur aktvendimi pér marrjen e autorizimi &shté béré i
plotfugishém.

Pas paragrafit (8) shtohet paragraf'i ri (9), si vijon:

"(9) Kundér aktvendimeve nga paragrafét (7) dhe (8) té
kétij neni nuk mund t€ parashtrohet ankes€, ndérsa &shté e
lejuar padi né Gjykatén Administrative né afat prej 30
ditésh nga dita e pranimit té aktvendimit."

Né paragrafin (9) i cili béhet paragraf (10) né fjalin€ e
paré pas fjalés "dhénie" shtohet fjala "ripértéritje", ndérsa
fjalét: "Qeveria e Republikés sé Magedonisé"
zévendésohen me fjalét: "ministri i cili udhéheq me
organin e administraté€s shtetérore pér kryerjen e punéve
nga sfera e rregullimit té hapésirés".

Pas paragrafit (10) i cili béhet paragraf (11) shtohen
katér paragraf@ t€ rinj (12), (13), (14) dhe (15), si vijojné:

"(12) Licenca para pérfundimit t& afatit pér té cilin
éshté 1€shuar mund t€ ripértérihet nése personi privat i
plotéson kushtet pér dhénien e licencave t€ pércaktuara me
kété ligj. Pér ripértéritien e licencés nuk paguhet
kompensim.

(13) Aktvendimi i plotfuqishém pér marrjen e licencés
evidentohet né Regjistrin e licencave té€ léshuara dhe t&€
hequra dhe ai shpallet né ueb fagen e Ministrisé sé
Transportit dhe Lidhjeve. Organi i administratés shtetérore
kompetent pér punét nga sfera e rregullimit t€ hapésirés
aktvendimin e plotfuqishém pér marrjen e licencés e
dorézon te Regjistri gendror i Republikés s€ Magedonisé
pér evidentim t€ ndalimit nga paragrafi (14) 1 kétij ligji.

(14) Personi juridik licenca e t& cilit éshté hequr nuk
mund t€ marr€ licencé né pajtim me dispozitat e kétij ligji,
ndérsa personi pérgjegjés 1 personit juridik nuk mund t&
themelojé person tjetér juridik pér kryerjen e veprimtarisé
sé€ njéjté t€ cilén e ka kryer personi juridik t€ cilit i éshté
hequr licenca né pajtim me kété ligj, né afat prej njé viti
nga dita e plotfuqishmérisé sé aktvendimit pér hegjen e
licencés.

(15) Bartési té cilit i éshté hequr autorizimi nuk mund
té marré autorizim t€ ri n€ periudhé prej njé viti nga dita e
hegjes s€ autorizimit".

Neni 11
Pas nenit 19 shtohet nen i ri 19-a, si vijon:
"Neni 19-a
(1) Planet urbanistike, dokumentacioni i planit

urbanistik dhe projekti pér infrastrukturé pérpilohen me
formé analoge dhe né formé elektronike.

(2) Forma elektronike né t€ cilén pérpilohen planet
urbanistike, dokumentacioni i planit urbanistik dhe projekti
pér infrastrukturé &sht€é kompatibile me formén
elektronike, né€ té cilén pérpilohen planet karakteristike dhe
ajo pércaktohet me rregullat nga neni 33 paragrafi (2) té
keétij ligji."

Neni 12
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Né nenin 20 paragrafi (1) pas fjaléve: '"plane
urbanistike"  vihet presje  dhe  shtohen  fjalét:

"dokumentacioni urbanistik i planit dhe projekt pér
infrastrukturg".

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon:

"Personi juridik i huaj né Republikén e Maqgedonisé
mund té pérpilojé plan urbanistik, dokumentacion té planit
urbanistik dhe projekt pér infrastrukturé nése merr vértetim
pér pérpilimin e tyre nga organi i administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera pér rregullimin
e hapésirés."

Pas paragrafit (2) shtohen gjashté paragraf€ té rinj (3),
4), (5), (6), (7) dhe (8) si vijojné:

"(3) Pér marrjen e vértetimit, personi juridik nga shteti
i cili éshté anétar i Bashkimit Evropian duhet t€ dorézojé
kérkes€é me shkrim dhe déshmi me t€ cilat vértetohet se
personi &shté 1 regjistruar pér kryerjen e veprimtarisé
pérkatése né vendin né t€ cilin ka seli dhe se ka leje,
pérkatésisht licenc€ pér pérpilimin planeve urbanistike
pérkatésisht dokumentacion t€ planit urbanistik, ndérsa
personi juridik nga shteti i cili nuk éshté anétar i Bashkimit
Evropian, duhet t& dorézojé edhe list¢ pér plane t&
pérpiluara urbanistike pérkatésisht dokumentacion t€ planit
urbanistik.

(4) Nése né shtet nuk jepet leje pérkatésisht licencg,
personi i huaj juridik nga shteti anétar i Bashkimit
Evropian é&shté i detyruar qé me kérkesén t&€ dorézojé
déshmi nga organi kompetent né até shtet se né pajtim me
rregullat e tij pér pérpilimin e planeve urbanistike
pérkatésisht dokumentacionit t€ planit urbanistik nuk jepet
leje, pérkatésisht licencé dhe déshmi me té cilén vértetohet
se personi &shté i regjistruar pér kryerjen e veprimtarisé
pérkatése né vendin né t€ cilin ka seli, ndérsa personi
juridik nga shteti i cili nuk ésht€ anétaré i Bashkimit
Evropian, krahas déshmive t€ theksuara duhet t€ dorézojé
edhe listé pér plane té pérpiluara urbanistike pérkatésisht
dokumentacionin e planit urbanistik.

(5) Né bazé t€ déshmive t€ dorézuara, organi i
administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
pér rregullimin e hapésirés, éshté i detyruar qé né afat prej
30 ditésh té japé vértetim né t€ cilin do té pércaktojé cilin
lloj i1 planeve urbanistike pérkatésisht dokumentacionit té
planit urbanistik, né pajtim me ké&té ligj, personi i huaj
juridik mund t'i pérpilojé né Republikén e Magedonisé ose
té miratojé aktvendim pér refuzim té kérkes€s pér dhénien
e vértetimit.

(6) Kundér aktvendimit nga paragrafi (5) i kétij neni
mund t€ deklarohet ankesé te Komisioni Shtetéror pér
Vendosje né Proceduré Administrative dhe Proceduré té
Marrédhénies sé Punés né Shkallé t& Dyté.

(7) Vértetimi jepet me afat t& vlefshmérisé prej tre
vitesh, ndérsa né rastet kur né€ licencé pérkatésisht lejen e
dhéné nga shteti né t& cilin personi i huaj juridik ka seli
&shté e pércaktuar afat i vlefshméris€, afati i vlefshmérisé
s€ vértetimit &shté identik me aftin e vlefshméris€ né
licencé pérkatésisht leje.

(8) Formén dhe pérmbajtjen e vértetimit nga paragrafi
(2) i kétij neni e pércakton ministri i cili udhéheq me
organin e administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve pér rregullim t& hapésirés.*

Neni 13
Né nenin 23 paragrafi (1) né fjaliné e paré pas fjaléve:
"planet e pérgjithshme urbanistike" shtohen fjalét: "dhe
planet urbanistike pér kuart".

Neni 14
Né nenin 24 paragrafi (7) fjalét: "personi pérgjegjés 1"
zévendésohen me fjalét "personi i punésuar ng".
Neni 15
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Né nenin 24-a paragrafi (1) pas fjaléve: "ky ligj"
shtohen fjalét: "si dhe planet urbanistike pér té cilat
komuna ose Qyteti i Shkupit né pajtim me nenin 17
paragrafi (1) té kétij ligji kané pércaktuar se do té
miratohet né€ proceduré té shkurtuar".

Neni 16
Pas nenit 25 shtohet nen i ri 25-a, si vijon:

"Neni 25-a

Nése organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit t€ hapésirés, né
procedurén pér dhénien e pélqimit nga neni 25 paragrafi
(2) t& kétij ligji, pérkatésisht né procedurén pér miratimin e
dokumentacionit ~ shtetéror  t€  planit  urbanistik,
dokumentacionit t& planit urbanistik pér zoné zhvillimore
turistike, dokumentacionit t€ planit urbanistik pér
autokamp dhe projektit pér infrastrukturé, pércakton se
personi juridik i cili €shté bartési i licencés pér pérpilimin e
planeve urbanistike, gjaté pérpunimit ose gjaté kryerjes sé
revizionit profesional t€ planit urbanistik, dokumentacionit
shtetéror t€ planit urbanistik, dokumentacionit t&€ planit
urbanistik pér zoné zhvillimore turistike, dokumentacionit
té planit urbanistik pér autokamp dhe projektit pér
infrastrukturé nuk &shté pérmbajtur né dispozitat e kétij
ligji dhe rregullat e miratuara né bazg té tij, ésht€ i detyruar
q¢é né afat prej pesé ditésh nga parregullsia e konstatuar, té
dorézojé njoftim pér parregullsiné e konstatuar te
Inspektorati Shtetéror pér Ndértimtari dhe Urbanizém".

Neni 17
Né nenin 26 paragrafi (3) pika né fund té paragrafit
zévendésohet me presje dhe shtohen fjalét: "dhe plani
urbanistik pér kuart".
Né paragrafin (5) pas alines€ 1 shtohet alineja e re 2, si
vijon:
"-plan urbanistik pér kuart,".

Neni 18
Né€ nenin 27 paragrafi (4) pas fjaléve: "Agjencia pér
Kadastér té¢ Patundshmérive" shtohen fjalét: "né format
elektronik".

Neni 19

Né nenin 28 pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2),
si vijon:

"(2) Periudha e planifikimit t€ hapésirés sé pércaktuar
né plan urbanistik pér kuart duhet té jeté pérkatése me
periudhén pér planifikim t€ hapésirés t€ pércaktuar né
planin e pérgjithshém urbanistik sipas t& cilit &shté
miratuar.*

Paragrafét (2) (3), (4) dhe (5) béhen paragrafé (3), (4),
(5) dhe (6)

Neni 20
Né nenin 29 paragrafi (2) alineja (2) pas fjaléve: "plan i
detajuar urbanistik" shtohen fjalét: "dhe plan urbanistik pér
kuart".

Neni 21
Pas nenit 29 shtohet nen i ri 29-a, si vijon:

"Neni 29-a

Pérpiluesi i planeve urbanistike nga neni 7 pika 2 t&
kétij ligji, dokumentacionit shtetéror t€ planit urbanistik,
dokumentacionit lokal té planit urbanistik,
dokumentacionit t€ planit urbanistik pér zoné zhvillimore
turistike dokumentacionit té planit urbanistik pér
autokamp dhe projektit pér infrastrukturé, éshté i detyruar
qé para dhénies sé pélqimit pérkatésisht lejes pér to té
sigurojé pélqim nga Agjencia pér Kadastér té
Patundshmérive se gjaté pérpilimit t€ dokumentacionit té
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theksuar t€ planit &sht€ shfrytézuar baz€ e azhurnuar
gjeodezike e cila si baz€ pér azhurnim i ka shfrytézuar
planet kadastrale té cilat jané n€ zbatim."

Neni 22
Né nenin 33 paragrafi (2) pika shlyhet dhe shtohen
fjalét: "dhe dokumentacioni i planit urbanistik".

Neni 23

Né nenin 49 paragrafi (2) shtohet fjali e re, si vijon:
"Parashtruesi i kérkes€s pér marrjen e certifikatés nga Plani
hapésinor i Republikés sé¢ Maqgedonis€ mund t& jeté
miratuesi 1 planit urbanistik, dokumentacionit t&€ planit
urbanistik, projektit pér infrastrukturé dhe c¢do person
juridik dhe fizik".

Né paragrafin (3) n€ fjalin€ e par€ pas fjaléve: "plan i
pérgjithshém urbanistik" dhe "nga plani urbanistik pér
kuart", ndérsa né fjaliné e tret¢ pas fjaléve: "Plani i
pérgjithshém urbanistik i qytetit t&€ Shkupit" shtohen fjalét:
"edhe certifikaté nga plani urbanistik pér kuart i qytetit t&
Shkupit".

Neni 24
Titulli para nenit 50 ndryshohet si
Dokumentacioni i planit urbanistik".

vijon: ‘2.

Neni 25
NEé nenin 50 paragrafi (8) né fjalin€ e paré pas fjaléve:
"Agjencia pér Kadastér té Patundshmérive" shtohen fjalét:
"né format elektronik".
Né paragrafin (9) n€ fjalin€ e par€ pas fjaléve: "me
lejim t€ tij" vihet presje dhe shtohen fjalét: "pas plotésimit
té kushtit nga paragrafi (8) i kétij neni".

Neni 26

Né nenin 50-a paragrafi (2) pika zévendésohet me
presje dhe shtohen fjalét: "pérveg pér futje t&€ objekteve me
dedikim t& theksuar pér té cilat &shté miratuar aktvendim
pér pércaktimin e statusit juridik né pajtim me Ligjin pér
veprim me objekte t€ ndértuara pa leje".

Pas paragrafit (8) shtohet paragraf'i ri (9), si vijon:

"(9) Nése kryetari i komunés né afat prej 15 dité€sh nga
pranimi i propozimit nga paragrafi (8) i kétij neni nuk
miraton aktvendim pér lejim ose refuzim, komisioni nga
neni 17 paragrafi (4) i kétij ligji éshté i obliguar té dorézojé
propozim pér lejimin e dokumentacionit lokal té€ planit
urbanistik te Késhilli i Komunés, i cili &shté i obliguar q&
né afat prej 15 ditésh nga pranimi i propozimit ta vé né
mbledhje dhe t€ vendos pér té njéjtin".

Né paragrafin (9) i cili béhet paragraf (10) né€ fjaliné e
paré pas fjaléve: "Agjencia e Kadastrés sé
Patundshmérive" shtohen fjalét: "né format elektronik".

Né paragrafin (10) i cili béhet paragraf (11) né fjaliné e
paré pas fjalésve:"pas lejimit t& saj" vihet presje dhe
shtohen fjalét: "pas plotésimit t& kushtit nga paragrafi (10)
1 kétij neni",

Paragrafi (11) b&het paragraf (12).

Neni 27

NEé nenin 50-b paragrafi (3) shtohet fjali e re, si vijon:
"Dokumentacionin e planit urbanistik pér zonén zhvillimor
turistike dhe dokumentacionin e planit urbanistik autokamp
e pérpilon personi i autorizuar juridik nga neni 18 i kétij
ligji.”

Né paragrafin (4) pas fjaléve: "Agjencia pér Kadastér té
Patundshmérive" shtohen fjalét: "né format elektronik".

Né paragrafin (5) pas fjaléve: "pas lejimit t& tyre" vihet
presje dhe shtohen fjalét: "pas plotésimit t€ kushteve nga
paragrafi (4) 1 kétij neni".

Neni 28
Né nenin 51 pas paragrafit (7) shtohet paragraf i ri (8),
si vijon:
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"(8) Projektit arkitektonikvor-urbanistik né ményré té
obligueshme i béhet revizion profesional né pajtim me
dispozitat e kétij ligji nga personi juridik i cili posedon
licencé pér pérpilimin e planeve urbanistike, ndérsa i cili
nuk ka marré pjesé né pérpilimin e projektit."

Neni 29

Né nenin 51-a paragrafi (1) ndryshohet si vijon:

"Projekti pér infrastrukturé pé€rmban zgjidhje teknike
pér infrastrukturé me t€ gjitha elementet e saj (shahta, puse,
stacione mat€se, mure mbrojtés, ura, viadukte, kalime,
mbikalime, nénkalime, tunele, nyje, etj.) né pjes¢ tekstuale
dhe shtojca grafike dhe e paraqet trasené e infrastrukturés
dhe i njéjti pérpilohet né bazé té€ ckstraktit t€ Planit
hapésinor ose kushteve pér planifikim hapésinor ose
ekstraktit t&¢ planeve urbanistike nga neni 7 paragrafi 2 té
kétij ligji ose ekstraktit t€ dokumentacionit shtetéror té
planit urbanistik ose ekstraktit t&¢ dokumentacionit lokal té
planit urbanistik ose dokumentacionit t€ planit urbanistik
pér zoné zhvillimore turistike ose ekstraktit té
dokumentacionit t€ planit urbanistik pér autokamp. Me
projektin pér infrastrukturé pér objekte té infrastrukturés t&
pérbéra nga mé tepér pjesé nga té cilat sé paku njé pjesé
paraget infrastrukturé té€ linjés, krahas trasesé sé
infrastrukturés pércaktohen edhe sipérfaqet pér ndértim té
pjeséve t€ objektit me t€ cilat objekti i infrastrukturés
paraget t€rési ndértimore dhe funksionale."

Paragrafét (3), (4) dhe (5) ndryshohen si vijojné:

"(3) Projektin pér infrastrukturé e pérpilon personi
juridik i cili éshté bartés i licencés pér pérpilimin e planeve
urbanistike ose personi juridik i cili éshté bartés i licencés
pér pérpilimin e dokumentacionit t€ projektit dhe t€ njéjtit
né ményré té obligueshme i béhet revizion profesional né
pajtim me dispozitat e kétij ligji nga personi juridik i cili
éshté bartés i licencés pér pérpilimin e planeve urbanistike
ose personi juridik i cili &shté bartés i licencés pér revizion
té dokumentacionit t€ projektit t& cilét nuk kané marré
pjes€ né pérpilimin e projektit".

(4) Projekti pér infrastruktur€ pér  objekte
infrastrukturore t€ vijés nga kategoria e paré¢ té pércaktuara
me Ligjin pér ndértim, dorézohet te organi i administratés
shtetérore kompetent pér punét nga sfera e rregullimit té
hapésirés, pér objekte infrastrukturore t& vijés nga
kategoria e dyté t€ pércaktuara me Ligjin pér ndértim te
komuna né rajonin e t& cilés &shté paraparé objekt
infrastrukturor, ndérsa pér rrugé magjistrale dhe
grumbulluese né rajonin e qytetit t& Shkupit si dhe pér
objekte infrastrukturore té vijés ndértimi i1 té cilave né
pajtim me Ligjin pér qytetin e Shkupit &shté né
kompetencé t€ qytetit t&€ Shkupit dorézohet te qyteti i
Shkupit, me kérkesé pér lejim t€ tyre".

(5) Organi kompetent nga paragrafi (4) i kétij neni te i
cili éshté dorézuar projekt pér infrastrukturé pércakton nése
projekti éshté i pérpiluar né pajtim me standardet pér
projektim dhe standardet dhe normativat pér planifikim
urbanistik, me ¢ka &shté i obliguar ta lejojé projektin me
verifikim dhe vénie t€ vulés né té ose t€ miratojé
aktvendim pér lejim té kérkesés pér lejim, né afat prej 15
ditésh nga dita e pranimit té kérkesés."

Pas paragrafit (5) shtohen dy paragrafé t€ rinj (6) dhe
(7), si vijojné:

"(6) Pas lejimit njé ekzemplar i projektit pér
infrastrukturé né format elektronik dorézohet te Agjencia
pér Kadastér t€ Patundshmérive".

(7) Projekti pér infrastrukturé pérdoret pas lejimit té tij
dhe plotésimit t& detyrimit nga paragrafi (6) i kétij neni".

Né paragrafin (6) i cili béhet paragraf (8) fjalét:
"paragrafi (3)" zévendésohen me fjalét "paragrafi (4)".

Neni 30
Né nenin 62 pas paragrafit (3) shtohet paragraf i ri (4),
si vijon:
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"(4) Nése inspektori urbanistik ose inspektori i
autorizuar urbanistik gjaté kryerjes s€¢ mbikéqyrjes ose pas
pranimit t€ njoftimit nga neni 25-a t& kétij ligji, pércakton
se personi juridik i cili &éshté bartés i1 licencés pér
pérpilimin e planeve urbanistike, ka pérpiluar plan
urbanistik, dokumentacion t€ planit urbanistik dhe projekt
pér infrastrukturé né kundérshtim me dispozitat té kétij
ligji, ka kryer revizion profesional né kundérshtim me
dispozitat e kétij ligji dhe nése personi juridik ka pushuar
té ekzistojé, &shté 1 obliguar t€ parashtrojé propozim pér
marrjen e licencés me procesverbal pér parregullsi té
konstatuar te organi kompetent pér kryerjen e punéve nga
sfera e rregullimit t& hapésirés pérkatésisht propozim pér
marrjen e autorizimit pér pérpilimin e planeve urbanistike
te Dhoma e Arkitektéve t€ Autorizuar dhe Inxhinieréve t&
Autorizuar."

Neni 31

Né nenin 75-a pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri
(2), si vijon:

"(2) Gjobé né shumé prej 1 000 deri né 2 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
personit pérgjegj€s né organin e administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga sfera e rregullimit té
hapésirés nése nuk vepron né pajtim me nenin 25-a t& kétij
ligji."

Neni 32

Né€ nenin 76 paragrafi (2) shumat "prej 500 deri mé
1000" zévendésohen me shumat "prej 1 500 deri né 2 000",
ndérsa pika zévendésohet me presje dhe shtohen fjalét:
"pérkatésisht nése lejon t€ zbatohet dokumentacioni
shtetéror i planit urbanistik, dokumentacioni lokal i planit
urbanistik, dokumentacioni i planit urbanistik pér zoné
zhvillimore turistike dhe dokumentacioni i planit urbanistik
pér autokamp dhe projekt pér infrastrukturé para se té
plotésohen kushtet nga nenet 50 paragrafi (9), 50-a
paragrafi (11), 50-b paragrafi (5) dhe 51-a paragrafi (7) té
kétij ligji."

Neni 33

Né nenin 76-v paragrafi (1) pika shlyhet dhe shtohen
fjalét: "dhe nése nuk e dorézon iniciativén te Késhilli i
Komunés né afatin e pércaktuar n€ nenin 17-a paragrafin
(1) t& kétij ligji".

Pas paragrafit (1) shtohen dy paragrafé t€ rinj (2) dhe
(3), si vijojné:

"(2) Gjobé né shumé prej 10 000 deri né 12 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
personit pérgjegjés né komuné nése nuk miraton aktvendim
né afatin e pércaktuar n€ nenin 50-a paragrafin (9) t& kétij
ligji.

(3) Gjobé n€ shumé prej 1 500 deri mé 2 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'u shqiptohet pér kundérvajtje
anétaréve t€ komisionit nga neni 17 paragrafi (4) té kétij
ligji nése nuk dorézojné propozim pér lejimin e
dokumentacionit lokal t€ planit urbanistik te Késhilli i
Komunés, né pajtim me nenin 50-a paragrafin (9) t&€ kétij
ligji."

Neni 34

Njésité e vetadministrimit lokal jané té obliguara t'i
ripérpilojné planet urbanistike, dokumentacionet e planit
lokal urbanistik dhe projekte pér infrastrukturé, qé i kané
miratuar pérkatésisht lejuar para dités sé hyrjes né fuqi té
kétij ligji, né formé elektronike q&€ &shté kompatibile me
formén elektronike né t€ cilén pérpilohen planet kadastrale
dhe t'i dorézojné te Agjencia pér Kadastér &
Patundshmérive, mé sé voni né afat prej dy vitesh nga dita
e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Organi i1 administratés shtetérore kompetent pér punét
nga sfera e rregullimit hapésinor &shté 1 detyruar qé t'i
ripérpilojé dokumentacionet e planit shtetéror urbanistik,
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dokumentacionet e planit urbanistik pér zoné& zhvillimore
turistike, dokumentacionet e planit urbanistik pér autokamp
dhe projektet pér infrastrukturé, q€ i ka lejuar para dités sé
hyrjes né fuqi té kétij ligji, né formé elektronike qé &éshté
kompatibile me formén elektronike né té cilén pérpilohen
planet kadastrale dhe t'i dorézojé te Agjencia pér Kadastér
té Patundshmérive, mé s€ voni né afat prej dy vitesh nga
dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Neni 35
Dispozita e nenit 12 paragrafi (8) té kétij ligji miratohet
né afat prej 15 ditésh nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Neni 36
Autorizohet Komisioni Juridiko-Ligjvénés i Kuvendit
té Republikés sé Magedonisé q€ t& pércaktojé tekst té
spastruar té Ligjit pér planifikim hapésinor dhe urbanistik.

Neni 37
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés s¢ Maqedonisé".

1236.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 1 2 of YcTaBOT Ha
PenyOnuka Makenonuja, npercenarenor Ha Pemy6muxa
MakeznoHuja u npercegaresnor Ha Cobpanuero Ha Pemy0mnu-
ka MakeJl0HH]ja U3/1aBaaT

YKA3
3A IMPOIJIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHYBA-
IbE 1 JONOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A JIOMYBAIBE

Ce mporiacyBa 3aKOHOT 32 U3MCHYBabe M JIONOJIHYBA-
B¢ Ha 3aKOHOT 32 JOMYBame,

mro CoOpanuero Ha PenyOiuka MakenoHuja To JIoHe-
ce Ha ceHMIATa ofpxkaHa Ha 10 ampuin 2013 roauna.

Bp. 07 — 1522/1
10 anpun 2013 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha PenyOnuxa Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaten
Ha CoOpanueto Ha Perny0nnka
Makenonuja,
Tpajko Besbanocku, c.p

3AKOH
3A UIBMEHYBAIGE U JJONOJIHYBAIBLE
HA 3AKOHOT 3A JIOMYBAIBE

Unen 1

Bo 3akonot 3a momyBame (,,Ciy:xOeH BecHHK Ha Pe-
ny6muka Makenonuja““ 6poj 99/2009, 57/10, 36/11, 54/11
u 13/12), Bo uneHot 2 no 300pOT “HEABUKHOCTU™ CBP3HHU-
KOT ,,i* ce Opwuile, a o 300poBHTE: ,,3aKOH 33 O0JIUTAINO-
HH OMHOCH ce J10JiaBaBaaT 300pOBHUTE: ,,3aKOHOT 3a TeX-
HUYKA WHCIIEKIIMja, 3aKOHOT 3a MOKapHUKAPCTBOTO U 3aKO-
HOT 34 3allTUTa Ha JIMYHUTE [TOJAaTOLN .

Unen 2

Bo unenor 10 craBoT (3) ce MeHyBa U ri1acu:

“3a BpllIEHE Ha JEJHOCTUTE 3a yNPaBYBambe CO cTaHOe-
HUTE 3Tpajiy YIPaBUTENIOT € JOJDKEH J1a I0CeAyBa JIUIEHIA
ITO ja u3aaBa PerynaropHaTa KOMUCHja 3a TOMyBame.

ITo craBot (6) ce monasa HOB ctaB (7), KOj Iacu:

»(7) JluneHnara ce oxzemMa JOKOJNKY c€ YTBPAU JeKa
MPAaBHOTO WM (PU3UYKO JIUIIE IO TOOMBAmHETO Ha JIMIICHIIA-
Ta HE HCIIOJNHYBa HEKOj Ol YCIOBHUTE 32 TOOWBAE HA JIH-
LIEHIIa O] CTAaBOT (4) Ha OBOj YJICH.

CraBort (7) cranysa ctaB (8).
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Unen 3
Bo unenot 15 mo craBot (3) ce nonasa HOB cTaB (4),
KOj IJ1acu:

,»(4) COICTBEHHWKOT KOj TO TMpoJaBa MOCEOHHUOT el
Ipesl MOTNHUINYBamke Ha JIOTOBOP 3a KyNoIpogakda Ha mo-
ceOHMOT Jiell € JO/DKEH Ja My ja JOCTaBH Ha KyIlyBauyoT
notBpaaTa oJ wieHot 34 cras (1) o1 0BOj 3aK0H.*

Unen 4
Bo unenor 17 craB ( 4) Touka 2 300poBHUTE: ,,BKYyIIHA-
Ta 00JacT* ce 3aMeHyBaat co 300pOBHUTE: ,,BKYITHHOT BOJY-

173

MCH .

Unen 5

Bo unenor 22 no crasor (3) ce JoAaBaaT 1Ba HOBH CTa-
Ba (4) u (5), xou rnacar:

,»(4) JlokonKy Tipen JOHECYBameTO Ha OJIyKa 3a OIpe-
JleNyBamkbe Ha YIpaBHUTEN, ITOCTOeNa 3aeHUIA Ha COICTBE-
HHLY, YIIPAaBUTENOT HE CMEe Jla CKIIy4H JIOTOBOD 3a YIpaBy-
Bambe CO COICTBEHHUIINTE HA MOCEOHUTE JETOBH, TOKOIKY
HE € U3BPIICHO OpHIIEeHE Ha 3aeTHHIATA Ha COICTBEHUIN
BO LlenTpanuuor perucrap Ha PenyOnuka Makenonuja.

(5) Hoxonky mpesa JOHECYBambETO Ha OJJIyKa 3a peruc-
TpUpame Ha 3aeJHUIA Ha CONCTBEHHIH MMAJO CKIyYeHO
JIOrOBOpP 3a BPILIEH-E€ Ha YIpPaByBayKH YCIYId CO YIIPaBH-
Tell, COIICTBEHULIUTE Ha IIOCEOHUTE AEN0BU HE CMeaT Ja pe-
THCTpHpaaT 3acJHUIA Ha COIICTBEHHIM BO LleHTpamHHOT
perucrap Ha PenyOnuka Makenonuja npej 1a ro paCKUHAT
JIOTOBOPOT 3a yNPaByBa4YKH YCIIyTH.*

Unen 6

Bo unen 54 craBor (2) ce MeHyBa U Ijacu:

,,110 TOHEeCyBameTO Ha OIyKara 3a (OpMHUpame Ha 3a-
€IHUIIA Ha COTICTBEHUIIH, COTICTBCHUIMTE HA MIOCEOHUTE Jie-
JIOBU C€ JIOJDKHU BO POK OJ] TPH JIeHA Ja JOHEecaT CTaTyT Ha
3aeIHHIA HA COIICTBEHHIIN M OJUTyKa 3a M300p Ha mpeTcena-
TeJl Ha 3a€JHULIATA Ha CONCTBEHULN.

Unen 7
Bo wunenor 55 Touka 5 300poT ,,MMEHYBame ce 3aMe-
HyBa cO 300poBUTE: ,,U30UpabE U pa3pellyBambe .

Unen 8

Bo unenot 57 cras (2) Touka 4 360poBUTE: ,,JOKYMEHT
3a Ha3HauyBame™ ce 3aMeHyBaaT co 300pOBUTE: ,,0AIyKa 3a
u3oupame”.

o craBoT (3) ce nonaBa HOB cTaB (4), KOj TIacH:

»(4) Ilpu mpoMeHa Ha IpeTceNaTesIoT Ha 3acJHUIATA
Ha COIICTBEHHMIIH, HOBHOT IpeTCeAaTelN € JOIDKEH OJTyKaTa
3a paspellyBambe U OJUTyKaTa 3a M30upame Ha HOB IpeTce-
Jlateln Ja ru pocrasu no LleHTpanHuotr perucrap Ha Pemy6-
nvka MakeqoHHMja, HajJOIIHA BO POK Of 15 JIeHa o ACHOT
Ha JOHECYBameTO Ha OJyKaTa 3a M30Hpame Ha HOBHOT
npercegaTen.

Ynen 9
[To unenot 59 ce nonaBa HOB wieH 59-a, KOj ri1acu:

,.dieH 59-a

PaspenryBarme Ha mperceiaTresl M H30Upame Ha HOB
mpeTceiaTeN Ha 3aeTHHUIATa Ha COMICTBEHULIN

(1) IIpercenarenor Ha 3aeIHUIIATA HA CONICTBEHUIIN MO-
e J1a Ouze paspelieH BO CICAHUBE CIIyJau:

- TI0 MCTEKOT Ha BPEMEHCKHOT TIEPHO/]] 38 KOjJIITO € W3-
OpaH,

- 1o Gapame Ha IMOBeke O MMOJOBHHATA HA COICTBEHHU-
LIUTE Ha MOCCOHNTE JICTIOBU MITH

- Ha HETOBO MHCMEHO 0apame 3a pa3pellyBame J0CTaBe-
HO JI0 3aeTHHIIATA 33 COICTBEHUIIH.

(2) 3aenHunaTa Ha CONCTBEHUIM € JOJDKHA BO POK Off
15 neHa on JEHOT Ha HACTaHYBAKETO HAa HEKO] O] CIIydau-
Te HaBeJIeHHU BO cTaBoT (1) HAa OBOj WJICH J]a IOHECE OJIyKa
3a pa3pellyBame Ha MPeTCeaaTesoT.
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(3) Tlo pa3penryBameTO IpeTceAaTeNOT Ha 3aeTHUIIATA
Ha COIICTBEHMIH € JOJDKEH BO POK O TPH JieHa Ja MOJHeCe
3aBpIlIeH M3BEILTA] U 3aBpIIHA CMETKA U /1a TH JOCTaBH Ha
HOBHOT MPETCENATeN CHTE JOTOBOPH, TO3BOJHM U JPYTH HC-
IIPaBH IITO CE OJHECYBaaT Ha yIpaByBame cO CTaHOCHaTa
3rpajia ¥ 3a MpoMeHara Jia Th U3BECTH cuTe 00e30eayBaun
W U3BEIyBaud KOW M3BpIIYBaaT HabaBKa, OMHOCHO BpINAT
YCIIyTH 3a cTaHOCHATA 3rpaja.

(4) 3aenHuuaTa Ha CONCTBEHHUIM € JOJDKHA BO POK Off
15 neHa ox JEHOT Ha TOHECYBAaH-ETO Ha OZJIyKara 3a paspe-
IIyBamk-ETO HA MPETCENaTeIOT 1a JOHECe OJUTyKa 3a n3dupa-
€ Ha HOB NpeTce/laTell Ha 3aeHHIIaTa Ha CONICTBEHULIH.

Unen 10

Bo unenor 64 no craBoT (2) ce nonasa HOB cTaB (3),
KOj IJ1acu:

,»(3) Omnykata ox ctaBoT (1) Ha 0BOj wiIeH mpeTcenare-
JIOT Ha 3aeAHHULATAa Ha COICTBEHUIM € JOJDKEH Aa ja J0C-
taBu 10 LlenTpanHuot perucrap Ha Peny6nuka Makenonu-
ja HajaouHa BO poK 15 neHa oX ISHOT Ha JOHECYBambeTO Ha
ucrara.*

Uren 11
Bo unenor 97 cras (5) u3HocoT ,,1 eBpo* ce 3aMeHyBa
co u3Hocor ,,0,5 eBpa‘.

Unen 12

Bo unenor 109 cras (1) Touka 10 Toukara Ha KpajoT
0]l pEUECHUIIaTa CE 3aMEHYBa CO CBP3HUKOT ,,1".

ITo Toukara 10 ce momaBa HoBa ToYKa 11, Koja riacu:

,,11) opranusupa cpendu 3a 3am03HaBambE CO HOBUHHUTE
BO IPOIHCUTE Of 00JacTa Ha IOMYBambETO U JaBa HACOKU
BO BpPCKa CO BpLICHE HA JICJHOCTHTE Ha YIpaByBame CO
cTaHOeHHTE 3rpaju.

Unen 13

Bo unenor 118 cras (1) mo 306opoBute: ,,cTanapauTe
3a JIOMyBame" ce CTaBa 3alupKa U ce J0AaBaatr 300pOBUTE:
,»JJaJTH YIPABHUTENIOT MPOIOJDKYBA Jia TH UCIIOIHYBa YCIOBHU-
Te BP3 OCHOBA Ha KOW My € M3/aJIcHa JIMLeHIaTa",

ITo craBoT (2) ce nonaBa HOB cTaB (3), KOj TIacH:

»»(3) oKoNKy HHCTIEKTOPOT Off cTaBoT (1) Ha 0BOj wieH
IPH WHCTIEKIIMCKUOT HAA30p YTBPAM JIeKa MPAaBHOTO JIHIIE
HE T'M MCIOJNHYBAa YCIOBUTE BP3 OCHOBA Ha KOM My € H37a-
JIeHa JIMIEHIAaTa, 3a Toa JOCTaByBa IMHCMEHO H3BECTYBAbE
1o PerynaropHara koMucHja 3a TOMyBambe BO POK O] OCYM
JIeHa 3apaJy TIOBeIyBambe Ha IMOCTAIKA 32 O3eMambe Ha JIH-
LeHna.

Unen 14

Bo unenot 125 ctaB (1) Touka 15 Ha KpajoT o pedeHH-
LaTa CBP3HUKOT ,, U C€ 3aMEHYyBa CO TOYKA U 3alMpKa.

Bo Toukara 16 Ha KpajoT O/ peYeHHUIIaTa TOUKATa CE 3a-
MEHyBa CO TOYKa M 3alupKa U Ce JOJaBaaT TPH HOBH TOY-
ku 17,18 m 19, kowm rimacar:

,,17) BpIIM ICJHOCTH HA YIpaByBame CO CTaHOEHA 3rpa-
Jla 6e3 JulleHIa u3aneHa oa PerynaTopHara koMucuja 3a
nomyBame (wier 10 ctas (3));

18) cxiyun JOTOBOp 3a YIpaBYBame CO 3ac/HHIA Ha
COICTBEHUIM 03 MPEeTXOAHO Jia € U30puIllaHa 3aeAHULATa
Ha corcTBeHUIH BO LleHTpamHuot perucrap Ha PemyOmuka
Makenonuja (uneH 22 ctas (4)) u

19) perucrpupaar 3aeqHMLA HA CONCTBEHUUMU Bo LleH-
TpaJHHOT peructap Ha PemyOnnka MakenoHuja 6e3 mpet-
XOJIHO J]a TO PacKHUHAT JOTOBOPOT 32 YIPaByBaYKH YCIYTH
co ynpasurenot (wieH 22 cras (5)).“

Uien 15
Bo unenor 145 anuneja 3 mo 300port ,,IoMyBame™ ce
CTaBa TOYKa M 3allMpKa, a 300pOBUTE: ,,WIIH 33 IOMYBahe
Ha JIUIIA CO HUCKHU JINYHU TPUXOIU‘ ce OpHuIIar.
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Unen 16

KopucHHIUTE Ha CTaHOBM 3a KOW CE BOJAT IOCTAIKH
3a OTKYH Ha CTaH, OHOCHO MIPEHOC Ha MPABOTO Ha KOPUCTe-
BE Ha cTaH coriacHo co wienosure 131 u 132 ox 3akoHOT
3a nToMmyBame (,,CiyxOeH BecHUK Ha Peny6Oiuka Makeno-
HHja“ Opoj 99/2009, 57/10, 36/11, 54/11 u 13/12), Bo kou
HE 0 OCTBAapuJie PABOTO HA OTKYI, OAHOCHO IIPAaBOTO Ha
IPEHOC Ha MPABOTO Ha KOPHUCTEHE Ha CTaH, MOXeE Ja IOJ-
HecaT Oapame 3a KylyBame Ha CTAaHOT JO AKIIMOHEPCKOTO
JPYIITBO 32 U3rpanda W CTONAHUCYBAaKkE CO CTAaHOEH MpoC-
TOp W CO JICJIOBEH IIPOCTOP OJ 3Hauewme 3a PermyOmmkara
uiy Oapame 3a 3aKyn Ha cTaHoT Jo KomucujaTa 3a ctanGe-
HU Tpamama npu Bnagara Ha PenyOnuka Makenonuja ka-
KO 0aparenu KoM T'0 KOPHCTAT CTaHOT 0e3 COOJBETEH aKT
3a OfeTyBamke U KOPHCTEHeE, BO pok oa 30 Mecenu o1 jae-
HOT Ha 3aBpIIYyBameTO Ha MOCTANKUTE 332 OTKYIN Ha CTaH,
OJIHOCHO TIPEHOC Ha MPAaBOTO HAa KOPUCTCH:C HA CTaH BO Op-
TaHOT HAJUICKEH 3a BpILICHE HA pabOTUTE 0] CTAaHOCHO-KO-
MyHaJHaTa 001acT.

Kopucremero Ha CTaHOT ce yTBp/yBa Bp3 OCHOBA HAa €BU-
JICHIIMjaTa Ha AKIIMOHEPCKOTO APYIITBO 32 M3rpanda u croma-
HHCYBamE CO CTAaHOCH MPOCTOP U CO JICTIOBEH POCTOP O] 3Ha-
qeme 3a PeryOnykara U u3jaBu Ha KOPUCHULUTE.

Co nuiata - KOPUCHUIM Ha cTaH oJ] cTaBoT (1) Ha OBOj
qIeH AKIHOHEPCKOTO OPYINTBO 32 M3rpanda M CTONAHHCY-
Bambe CO CTAaHOEH IPOCTOP U CO JIETOBEH IPOCTOP O 3HAUe-
e 32 PermyOiikaTa ke CKIIyd4d JOTOBOPH 3a MpoAaxoda Ha
CTaHOT, JIOKOJIKY TH HCIIOJIHYBaaT CJCIHUBE YCIOBH:

- JINLETO Ja € JApKaBjaHuH Ha PemyOnrka MakenoHuja
u

- JIMIIETO, HETOBUOT OpayeH Apyrap M WICHOBUTE Ha He-
rOBOTO CEMEJHO JIOMaKMHCTBO Jla HEMaaT CTaH, Kyka, Kyka
3a OIMOP HJIX JICJIOBEH MPOCTOP BO HUBHA CONCTBCHOT MIIH
Jla He ce KOPHCHHIM Ha JIPYyT CTaH WM JEJIOBEH MPOCTOP
BO JIp)KaBHA COTICTBEHOCT Ha TepuTopHjara Ha PemyOnuka
Makenonuja.

KoH 6apameTo 3a KyIyBambe Ha CTaHOT, JIULETO ja TOC-
TaByBa CJICAHABA JOKYMEHTAlHja:

- YBEpEHHE 32 JIP’KaBjaHCTBO,

- YBEpEHHE 3a KUTEICTBO,

- KOMHja O] JINYHA KapTa Koja ke ce KOPHCTH COTTIACHO
€0 3aKOHOT 32 3aIITHUTA Ha JIMYHUTE MOJATOLH,

- U3jaBU 3aBEPEHU Kaj HOTap O] JIULETO, HETOBHOT Opa-
YeH Jpyrap U JIpyruTe WICHOBH Ha HETOBOTO CEMEJHO JOMa-
KWHCTBO JIeKa HEMaaT CTaH, KyKka, Kyka 3a OJIMOp HJIH JIeJI0-
BEH TPOCTOP BO HHWBHA COIICTBEHOT WIIM Ja HE C& KOPHUCHU-
M Ha Opyr CTaH WIM JEJIOBEH IPOCTOP BO JIp>KaBHA COII-
CTBEHOCT Ha TepHuTopHujara Ha PenyOnuka Makenonuja,

- IOTBP/Ja OJ] OPraHOT HAJICKEH 32 BOJCHC Ha jaBHATA
KHUTa 3a 3alillyBambe Ha MpaBaTa Ha HEJBIKHOCTH JeKa
JIMLIETO, HETOBUOT OpadeH Apyrap M APYTUTE WICHOBU Ha
HETOBOTO CEMEjHO JOMaKWHCTBO HE Ce 3alHIIaHd Kako HOo-
CHUTEJIU Ha IIPaBO BO KaTacTapoT Ha HEABWKHOCTH U

- M3jaBa 3aBepeHa Kaj HOTap JeKa I'0 KOPUCTU CTaHOT U
0J1 KOTa IO KOPUCTH.

IMocTankara 3a mponaxx0a Ha CTAHOBUTE OJ OBOj WICH
ce CIpoBeayBa COTJIacHO co wieHOT 41 ox 3akoHOT 3a u3-
MEHYBalb¢ M JONOJNHYBakbe Ha 3aKOHOT 32 JIOMYBambe
(,Ciy:)x6en BecHuk Ha PenyOnuka Makenonuja“ 0Opoj
36/11).

3a OGapamara Ha JHMIATa - KOPUCHUIM HA CTAH OJ CTa-
BOT (1) Ha 0BOj WIEH 3a CKIIy4yBambe Ha JOTOBOPU 3a 3aKyIl
Ha ctaH o/ulyyyBa Komucuja 3a cranOeHM mpaiamba Hpu

: Ha Peny6auka Makegonuja

Bp. 55 - Ctp. 95

Bnanara Ha PenyOnunka MakegoHuja coryiacHO co olpeaou-
Te 01 3aKOHOT 3a ONIITATa yIpaBHA MOCTAIKa, JOKOJIKY JIH-
LETO - MOJHOCUTEN Ha 0aparmeTo TH HCIIONHYBA CIICIHUBE
YCIIOBH:

-JIMIIETO JIa € JipkaBjaHuH Ha PenyOimka MakenoHuja
u

-JIMLIETO, HETOBHOT OpaveH Jpyrap U WICHOBUTE Ha He-
TOBOTO CEMEjHO JIOMAKHHCTBO Jla HEMaaT CTaH, Kyka, Kyka
3a OJIMOp HJIH JICJIOBEH MPOCTOP BO HUBHA CONCTBEHOT HJIH
Jla He ce KOPHCHHIM Ha JPYT CTaH WM JENIOBEH MPOCTOP
BO Jp)KaBHA COIICTBEHOCT Ha TepuTopHWjata Ha PemyOinuka
Makenonuja.

Kon 6apameTo 3a qoaenyBamke Ha CTaH MO 3aKyII JIHIe-
TO - MOJHOCUTEN Ha OapameTo ja J0CTaByBa JOKYMEHTAIlH-
jata omnpezenena co wieHot 26 cras (1) Toukwu 1, 2, 3, 4, 5,
6,7,8,9 u 10 on Ypenbara 3a MeTOJ0JI0THjaTa 3a YTBPAY-
Bame Ha BPEJHOCTA Ha CTAaHOT, KaKO M METO/O0JIOTHjaTa 3a
YTBpIyBame Ha BHUCHHATA HA 3aKyIHWHATa, BHCHHATA Ha
HerpodHTHATA 3aKyITHUHA, HAYMHOT Ha IUTaKamke Ha 3aKyTl-
HHUHATa, IPOCTOPHUTE HOPMH, HAaUMHOT HA KOPHCTEHE Ha
CTaHOT, MTOCTAIKaTa 3a J0JeyBambe Ha HEMPOQHUTHH CTaHO-
BU, CTAHOBH 3a CIIy)KOeHH MoTpeOu, 3a MPUBPEMEH 3aKyII,
3aKyll Ha CTAaHOBH 3a OIpeJielieHa HaMeHa, Kako U h3jaBa 3a-
BepeHa Kaj HOTap JeKa IO KOPUCTU CTAaHOT M OJ] KOra ro Ko-
PHUCTH, W3jaBa 32 HAMHUPEHU OOBPCKH 32 KOPHUCTCHETO Ha
CTaHOT WIM M3jaBa 3a IOCTUTHAT IOTOBOP 32 OIUIOKEHO
TUIaKamke Ha JIOJITOT.

[oroBopure 3a 3aky, coriacHo co pemeHuero Ha Ko-
MHCH]jaTa OJ CTaBOT | Ha OBOj WIEH, 'M CKIy4yBa AKIHO-
HEPCKOTO JIPYLITBO 3a U3rpaada M CTOMAHUCYBAkbE CO CTaH-
OeH IpOCTOp U €O JICJIOBEH IPOCTOp 0[] 3Hauewe 3a PemyO-
JIMKATa.

JIuuara ox craBot (1) Ha OBOj WieH KOM HeMa J1a TIO/IHe-
cat Oapame 3a KyIyBame Ha CTAaHOT HJIM 33 CKIIy4yBarme Ha
JIOTOBOP 3a 3aKyIl Ha CTAHOT BO POKOT O CTaBOT 1 Ha OBOj
4JIeH, OJIHOCHO HE CKJIy4YaT JIOTOBOP 3a KyMOMpoaaxOa Ha
CTaHOT WJIM JIOTOBOP 3a 3aKyIl Ha CTAHOT BO POK oA 15 me-
Ha OJ ICHOT Ha JIOCTABYBAKETO HA aKTOT CO KOj CE OIUTydy-
Ba 3a Mpojax0a Ha CTaHOT, OHOCHO 32 JOJENyBambe MOJ
3aKyIl, K& ce CMeTaar 3a JIMIa KOM T0 KOPUCTAaT CTaHOT 0e3
MPaBEeH OCHOB M Ke ce MPUMEHAT OJpel0HTE O WICHOT 87
0J1 OBOj 3aKOH.

Unen 17
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JI€H OJ JACHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciy0OeH BecHUK Ha PemyOnunka Make-
JIOHHja".

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER BANIM

Neni 1

Me Ligjin pér banim ("Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé
Magedonisé¢" numér 99/2009, 57/10, 36/11, 54/11 dhe
13/12), n€ nenin 2 pas fjalés "patundshméri" lidhéza "dhe"
shlyhet, ndérsa pas fjaléve: "Ligji pér marrédhénie
obliguese" shtohen fjalét: "Ligji pér inspeksion teknik,
Ligji pér zjarrfikje dhe Ligji pér mbrojtjen e t€ dhénave
personale”.

Neni 2
Né nenin 10 paragrafi (3) ndryshohet si vijon:
"Pér kryerjen e veprimtaris€¢ pér udhéheqje me ndértesa
banesore drejtori detyrohet té posedojé licencé qé e 1é€shon
Komisioni Rregullator pér Banim."
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Pas paragrafit (6) shtohet paragraf'i ri (7), si vijon:

"(7) Licenca higet n€se konstatohet se personi juridik
ose fizik pas marrjes sé licencés nuk pérmbush ndonjérin
prej kushteve pér marrjen e licencés nga paragrafi (4) i
kétij neni."

Paragrafi (7) béhet paragraf (8).

Neni 3

Né nenin 15 pas paragrafit (3) shtohet paragraf i ri (4),
si vijon:

"(4) Pronari gé e shet pjesén e vecanté para nénshkrimit
t¢ marréveshjes pér shitblerjen e pjesés s€ veganté
detyrohet g€ t'ia dorézojé blerésit vértetimin nga neni 34
paragrafi (1) té kétij ligji."

Neni 4
Né nenin 17 paragrafi (4) pika 2 fjalét: "pjesa e
pérgjithshme" zévendésohen me fjalét: "véllimi i
pérgjithshém".

Neni 5

Né nenin 22 pas paragrafit (3) shtohen dy paragrafé té
rinj (4) dhe (5), si vijojné:

"(4) Nése para miratimit t&¢ vendimit pér caktimin e
drejtorit, ka ekzistuar bashkési e pronaréve, drejtori nuk
guxon t€ lidh€ marréveshje pér udhéheqje me pronarét e
pjeséve té vecanta nése bashkésia e pronaréve nuk Eshté
fshiré nga Regjistri Qendror i Republikés sé Maqgedonisé.

(5) Nése para miratimit t& vendimit pér regjistrimin e
bashkésis€ s& pronaréve &éshté lidhur marréveshje pér
kryerjen e shérbimeve té€ menaxhimit me drejtorin,
pronarét e pjeséve t&€ vecanta nuk guxojné t&€ regjistrojné
bashkési pronarésh né Regjistrin Qendror t&€ Republikés sé
Magedonisé para se ta prishin marréveshjen pér shérbime
té udh&hegjes."

Neni 6

Né nenin 54 paragrafi (2) ndryshohet si vijon:

"Pas miratimit t€ vendimit pér formimin e bashkésisé
s€ pronaréve, pronarét e pjeséve té vecanta detyrohen qé né
afat prej tri ditésh té miratojné statut t€ bashkésisé sé
pronaréve dhe vendim pér zgjedhje t& kryetarit té
bashkésis€ s€ pronaréve."

Neni 7
Né€ nenin 55 pika 5 fjala "emérim" z€vendésohet me
fjalét: "zgjedhje dhe shkarkim".

Neni 8

Né nenin 57 paragrafi (2) pika 4 fjalét: "dokument pér
emérim" zé€vendésohen me fjalét: "vendim pér zgjedhje".

Pas paragrafit (3) shtohet paragraf'i ri (4), si vijon:

"(4) Gjat€ ndérrimit t& kryetarit t€ bashkésisé sé
pronaréve, kryetari i ri detyrohet qé vendimin pér shkarkim
dhe vendimin pér zgjedhje t€ kryetarit té ri ta dorézojé né
Regjistrin Qendror t€ Republikés s¢ Maqedonisé, mé sé
voni né afat prej 15 dité€sh nga dita e miratimit t€ vendimit
pér zgjedhje té kryetarit té ri."

Neni 9
Pas nenit 59 shtohet neni i ri 59-a, si vijon:

"Neni 59-a
Shkarkimi i kryetarit dhe zgjedhja e kryetarit t& ri t&
bashkésis€ s€ pronaréve
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(1) Kryetari i bashkésis€ s€ pronaréve mund té
shkarkohet né rastet né vijim:

- pas skadimit té periudhés kohore pér té cilén éshté
zgjedhur,

- me kérkesé t&€ mé shumé se gjysmés sé pronaréve t&
pjeséve té veganta ose

- me kérkesé té tij me shkrim pér shkarkim t€ dorézuar
bashkésis€ s€ pronaréve.

(2) Bashkésia e pronaréve &éshté e detyruar qé né afat
prej 15 ditésh nga dita e krijimit t€ ndonjérit prej rasteve té
pérmendura né paragrafin (1) t€ kétij neni t€ miratojé
vendim pér shkarkimin e kryetarit.

(3) Pas shkarkimit, kryetari i bashkésis€ s€ pronaréve
detyrohet qé né afat prej tri ditésh t€ parashtrojé raport
pérfundimtar dhe llogari pérfundimtare dhe kryetarit té ri
t'ia dorézojé té€ gjitha marréveshjet, lejet dhe dokumentet
tjera q¢ kané té bé&né me udhéhegjen me ndértesén
banesore dhe pér ndryshimin ti njoftojé t& gjithé
furnizuesit dhe realizuesit qé kryejné furnizim, pérkatésisht
kryejné shérbime pér ndértesén banesore.

(4) Bashkésia e pronaréve detyrohet qé né afat prej 15
ditésh nga dita e miratimit t€ vendimit pér shkarkimin e
kryetarit t€ miratojé vendim pér zgjedhje té kryetarit té ri té
bashkésis€ sé pronaréve."

Neni 10

Né nenin 64 pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3),
si vijon:

"(3) Vendimin nga paragrafi (1) i kétij neni kryetari i
bashkésis€ sé pronaréve detyrohet qé ta dorézojé né
Regjistrin Qendror t€ Republikés sé¢ Magedonis€é mé sé
voni né afat prej 15 dité€sh nga dita e miratimit t& tij."

Neni 11
Né nenin 97 paragrafi (5)
zévendésohen me shumén "0,5 euro".

shuma "1 euro"

Neni 12
Né nenin 109 paragrafi (1) pika 10 pika né€ fund t&
fjalisé zévendésohet me lidhézén "dhe".
Pas pikés 10 shtohet piké e re 11, si vijon:
"11) organizon takime pér njohje me risité né rregullat
nga sfera e banimit dhe jep udhézime lidhur me kryerjen e
veprimtarisé s€ udhéheqjes me ndértesa banesore."

Neni 13

Né nenin 118 paragrafi (1) pas fjaléve: "standardet pér
banim" vihet presje dhe shtohen fjalét: "nése drejtori
vazhdon sé pérmbushuri kushtet n€ bazé t€ té cilave i €shté
léshuar licenca".

Pas paragrafit (2) shtohet paragraf'i ri (3), si vijon:

"(3) Nése inspektori nga paragrafi (1) i kétij neni gjaté
mbikéqyrjes inspektuese konstaton se personi juridik nuk i
pérmbush kushtet né bazé té€ t€ cilave i &sht€ 1€shuar
licenca, pér kété dorézon njoftim me shkrim né€ Komisionin
Rregullator pér Banim né afat prej teté ditésh pér ngritjen e
procedurés pér hegje té licencés."

Neni 14
Né€ nenin 125 paragrafi (1) pika 15 né fund t€ fjalisé
lidhéza "dhe" z&€vendésohet me piképresje.
Né pikén 16 né fund té fjalisé pika zévend€sohet me
piképresje dhe shtohen tri pika té reja 17, 18 dhe 19, si
vijojné:
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"17) kryen veprimtari t€ udhéheqjes me ndértesé
banesore pa licencé té€ léshuar nga Komisioni Rregullator
pér Banim (neni 10 paragrafi (3));

18) lidh marréveshje pér udhéhegje me bashkésiné e
pronaréve, pa u shlyer paraprakisht bashkésia e pronaréve
né Regjistrin Qendror té Republikés sé Magedonisé (neni
22 paragrafi (4)) dhe

19) regjistrojné bashkési pronarésh né Regjistrin
Qendror té€ Republikés s€é Maqgedonis€ pa e prishur
paraprakisht marréveshjen pér shérbime t€ udhéheqjes me
drejtorin (neni 22 paragrafi (5))."

Neni 15
Né nenin 145 alineja 3 pas fjalés "banim" vihet
piképresje ndérsa fjalét: "ose pér banim té personave me té
ardhura té uléta personale" shlyhen.

Neni 16

Shfrytézuesit e banesave pér t€ cilét udhéhigen
procedura pér blerje t€ banes€, pérkatésisht bartjen e s€
drejtés sé shfrytézimit t&€ banesés n€ pajtim me nenet 131
dhe 132 t€ Ligjit pér banim ("Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Magedonis€é numér 99/2009, 57/10, 36/11, 54/11 dhe
13/12), né té cilat nuk e kan€ realizuar t€ drejtén e blerjes
pérkatésisht t& drejtén e bartjes sé té drejtés sé shfrytézimit
té banes€s, mund té parashtrojé kérkes€ pér blerje té
banesés né Shoqériné Aksionare pér Ndértim dhe
Ekonomizim me Hapésiré Banesore dhe me Lokal Afarist
me réndEsi pér Republikén ose kérkesé pér marrjen e
banesés me qira te Komisioni pér Céshtje Banesore né
Qeveriné e Republikés sé¢ Maqgedonisé si kérkues té cilét e
shfrytézojné banesén pa akt pérkatés pér ndarje dhe
shfrytézim, né afat prej 30 muajsh nga dita e pérfundimit t&
procedurave pér blerje t&€ banesés pérkatésisht bartjen e sé
drejtés sé shfrytézimit t€ banesés né organin kompetent pér
kryerjen e punéve nga sfera banesore komunale.

Shfrytézimi i banesés, pércaktohet né bazé té evidencé
s€ Shoqérisé¢ Aksionare pér Ndértim dhe Administrim me
Hapésiré Banesore dhe me Lokal Afarist me réndési pér
Republikén dhe deklaratave t& shfrytézuesve.

Me personat - shfrytézues t€ banesés nga paragrafi (1) i
kétij neni Shoqgéria Aksionare pér Ndértim dhe
Administrim me Hapésiré Banesore dhe me Lokal Afarist
me réndési pér Republikén do t€ lidhé marréveshje pér
shitjen e banesés, nése i pérmbushin kushtet né€ vijim:

- personi t€ jet€ shtetas i Republikés s¢ Magedonisé dhe

- personi, bashkéshorti/ja ie tij/saj dhe anétarét e
ekonomisé familjare té tij/saj t& mos kené banesé, shtépi,
shtépi pér pushim ose lokal afarist né pronési t€ tyre ose té
mos jené shfrytézues té banesés tjetér ose lokalit afarist né
pronési shtetérore né territorin e Republikés s€
Magedonisé.

Me kérkes€ pér blerje t& banesé€s, personi e dorézon
dokumentacionin né vijim:

- certifikaté pér shtetési,

- certifikaté pér banor,

- kopje nga letérnjoftimi, q€ do t€ shfrytézohet né
pajtim me Ligjin pér mbrojtjen e té dhénave personale,

- deklarata t€ verifikuara te noteri nga personi,
bashkéshorti/ja i,e tij/saj dhe anétarét e ekonomisé
familjare t€ tij/saj se nuk kané banes€, shtépi, shtépi pér
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pushim ose lokal afarist n€ pronési té tyre ose t€ mos jené
shfrytézues té banesés tjetér ose lokalit afarist né pronési
shtetérore né territorin e Republikés s€ Magedonisé,

- vértetim nga organi kompetent pér mbajtjen e librit
publik pér regjistrimin e té drejtave t€ patundshmérive se
personi, bashkéshorti/ja i,e tij/saj dhe anétarét e ekonomisé
familjare t€ tij/saj nuk jané regjistruar si bartés t& t&€ drejtés
né kadastrén e patundshmérive dhe

- deklaraté t€ verifikuar te noteri se e shfrytézon
banesén dhe prej kur e shfrytézon.

Procedura pér shitjen e banesave nga ky nen zbatohet
né pajtim me nenin 41 t& Ligjit pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit pér banim ("Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé" numér 36/11).

Pér kérkesat e personave - shfrytézues t€ banesés nga
paragrafi (1) i kétij neni pér lidhjen e marréveshjeve pér
martjen e banesés me qira vendos Komisioni pér Céshtje
Banesore i Qeveris€ s€ Republikés s€é Maqedonisé né
pajtim me dispozitat e Ligjit pér proceduré t€ pérgjithshme
administrative, nése personi - parashtruesi i kérkesés i
pérmbush kushtet né vijim:

- personi t€ jeté shtetas i Republikés s¢ Magedonisé€ dhe

- personi, bashkéshorti/ja i,e tij/saj dhe anétarét e
ekonomisé familjare té tij/saj t&€ mos kené banesé€, shtépi,
shtépi pér pushim ose lokal afarist né pronési té tyre ose t&é
mos jené shfrytézues t€ banesés tjetér ose lokalit afarist né
pronési shtetérore né territorin ¢ Republikés sé
Magedonisé.

Me kérkesé pér ndarjen e banesés me qira, personi -
parashtruesi i kérkesés e dorézon dokumentacionin e
pércaktuar me nenin 26 paragrafi (1) pikat 1, 2, 3, 4, 5, 6,
7, 8 9 dhe 10 t& Dekretit pér metodologjiné pér
pércaktimin e vlerés sé banesés, si dhe metodologjiné pér
pércaktimin e lart€sis€ s€ qirasé, lartésis€ sé qirasé
jofitimprurése, ményrés pér pagimin e qirasé, normave
hapésinore, ményrés sé€ shfrytézimit t€ banesés, procedurés
pér ndarjen e banesave jofitimprurése, banesave pér nevoja
zyrtare, pér qira té pérkohshme, qira té banesave pér
dedikim té caktuar, si dhe deklaraté t€ verifikuar te noteri
se e shfrytézon banesén dhe prej kur e shfrytézon,
deklaraté pér detyrimet e shlyera pér shfrytézimin e
banesés ose deklaraté pér marréveshjen e arritur pér
pagesén e prolonguar té borxhit.

Marréveshjet pér gira, né pajtim me aktvendimin e
komisionit nga paragrafi 1 i kétij neni, i lidh Shoqgéria
Aksionare pér Ndértim dhe Administrim me Hapésiré
Banesore dhe me Lokal Afarist me réndési pér Republikén.

Personat nga paragrafi (1) i kétij neni q€ nuk do t&
parashtrojné kérkesé pér blerje t€ banesés ose pér lidhje t&
marréveshjes pér marrje té banesés me qira né afatin nga
paragrafi 1 i kétij neni, pérkatésisht nuk lidhin marréveshje
pér shitblerje t€ banes€s ose marréveshje pér marrje té
banesés me qira né afat prej 15 dit€sh nga dita e dorézimit
té aktit me té cilin merret vendim pér shitjen e banesés,
pérkatésisht pér ndarjen me qira, do t€ konsiderohen
persona gé e kané shfrytézuar banesén pa bazé juridike dhe
do té zbatohen dispozitat e nenit 87 té& kétij ligji.

Neni 17
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé".
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BJIAJIA HA PEITYBJIMKA MAKEJOHHUJA
1237.

Bp3 ocHoBa Ha uneHn 54 ctaB 2 ox 3aKOHOT 3a KOPHCTEHE M PACIIONIarame CO CTBAPUTE Ha AP)KAaBHUTE OPraHU
(,,City:xOeH BecHUK Ha PenyOnuka Makenonuja® 6p. 8/2005, 150/2007, 35/2011 u 166/2012), Bnanara Ha Peny0Onuka
Makenonuja, Ha ceqHuIaTa oapxana Ha 12.3.2013 ronuna, noHece

ONJVKA
3A IPECTAHOK M 3A JABAIHE HA TPAJHO KOPUCTEIE HA JBUKHHN CTBAPHU

HA MUHUCTEPCTBOTO 3A OBPA30BAHHUE U HAYKA

Ynen 1

Co oBaa ofJTyKa Ha JIOCETalIHUOT KOPHCHUK, MHUHHUCTEPCTBOTO 3a 3/IPaBCTBO, MY MpPECTaHyBa KOPUCTCHETO Ha
JIBUOKHUTE CTBApH - YYEOHHIIM HA MAKEJOHCKHU M aJI0aHCKH ja3UK OJ] PCHOMUPaHHU CTPAHCKU aBTOPH 0] 00JacTa Ha Me-
JIMIMHATA U TOA:

Hac.108 Ha y9eOHHKOT Ha Ko,
Pea. o - Hinapauka ISBN bp.aa HA Makel, HuBeHnra-
AHIUIHCKH, MAKCIOHCKH H ARTOP i .
Bp. X KYLKa cTpand | H agdai pen 6poj
WIDAHCKA JA3HK .
jasHK
Harrisen's Principles of Internal Anthony 8. Fauei,
Medicine Fugence Braunwald,
Dennis L. Kasper, 978
ote . auscer, 5 =
Stephen 1. Hauser 0071466332 2754 10059
Dan1.. T.ongo. 1.
Larry JTameson,
Joseph Loscalzo
[pnnipnm Ha MHrepHaT) Mepumid | Frrormr C. (Mavun,
Ha XapHCcoH Jlernic JI. Kacriep,
Jlenn J1 Jlomro,
: -008-210-
L Tyimn BpayHRa 1, TaGepHaxy 78008210 2926 1000
. 246-7
Credan JI. Xaysep,
II Jepu Tlejmeon,
Tlosed JTockamio,
Panmet e Mjekésisé mterne Anthony 8. Fauel.
Harrison Fugene Braunwald.
Dennis 1. Kasper,
PR — 978-608-210- .
Stephen I.. Hauser, Tubepnaxyn 2474 2926 300
Dan L. Tongo. I
Larry Jameson,
Joseph Loscalzo
Bates’ Guide to Physical Lynn 8. Bickley, 978-
Examination and History Taking M 0781789408 002 10060
2. Seilagyi
Bejreon UPUPUUHMK 30 KIMHUYKH JIun C. Bewiy, AKaIEMCKH 978- 902 1600
LIPELIEIH H 3EMilbe HETOPHY [hrrep I, Hlrarn | teuay 608-231-091-6
Interpretation of Diagnostic Tests Tacques Wallac 978-
Jacques Wallach e 0
acques Wallach 07R1730556 12¢€ 10061
3, Hl—["l‘r.‘p[lpc'l“dul/l_]il Hi “Wak Batar AKa/IEMCKY 978;)6;2’8-“231- 1492 1600
JIMJAIHOCTHYKITE TECTOBH e’ -3
In}crprcll}ni 1 Testeve Zhak Uollok, Md AKaQ)[2MCKH 978—@()8—231— 1328 500
Diagnostikuese Hedar 073-2
Unen 2

JIBvoxkHUTE CTBapH O WieH | Ha OBaa O/JIyKa ce JaBaaT Ha TPajHO KOPUCTEH¢ Ha MUHHCTEPCTBOTO 32 00pa3oBaHUE
1 Hayka, 0e3 HaJJOMECT.

Ynen 3

MUHHCTEPOT 32 3APaBCTBO CKIy4dyBa JOTOBOP CO MHHHCTEPOT 3a 00pa3oBaHME M HayKa, CO KOj Ke ce ypenar npasara
1 0OBPCKHUTE 32 ABMIKHUTE CTBAapH O[] WieH | Ha OBaa o/uTyKa.

Ynen 4

Ogaa o/iTyKa BJIEryBa BO CHJIa HApEIHUOT JIEH O] IEHOT Ha 00jaByBameTo BO ,,Ciryk0eH BecHUK Ha Permy0Oinka Make-
JoHMja’.

bp.41-1571/1
12 mapr 2013 rogunaa

Ckorje

3aMeHUK Ha IIPETCEIaTeNIOT
Ha Biramara Ha PermryOnmka

Makeonuja,

M-p 3opan CTaBpeckH, C.p.
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1238.

Bp3 ocHoBa Ha uiieH 9-a, craB (6) oa 3aKOHOT 3a 3a/1071-
JKUTENIHU pe3epBU Ha HadTa U HadTeHu Aepusatu (,,Ciyx-
OcH BecHMK Ha PenyOnmuka Makemnonuja™ 6p. 84/2008,
35/2011 u 84/2012), Bnanata Ha PenyOnuka Makenonuja,
Ha ceHMIaTa ofpxaHa Ha 9.4.2013 ronuna, noHece

ONJVKA
3A OTCTAITYBAIE HA HA®TEHHU JIEPUBATH O]l
3AJI0/DKATEJTHUTE PE3EPBH HA HA®TA M HA-
®TEHU JEPUBATH HA JIT “MAKEJOHUJAIIAT
— CKOILJE

Unen 1
Co oBaa ofiyka OJ 3aJOJDKUTEIIHUTE PE3epBU Ha Ha-
¢Ta u HadTEeHU NlepUBATH CE OTCTAIlyBaaT, 03 HaJOMECT
Hadenu nepusatu Ha JIT ,,Makenonujanat* — Ckorje
- Eyponuzen bC 500.000 nutpu,
- Exctpa necno 350.000 nutpw,
- Eypocymiep OEH3UH .......ccceevveeereieeeenne 25.000 muTpw.

Hadrenute nepuBatu ox cTaB 1 Ha 0BOj WiIEH Ce OTCTa-
IyBaaT 3a U3BPLIyBamke HAa OCHOBHUTE M HEOIXOAHU pabo-
TH OJ] TEKOBHO OJIP’KyBarbe Ha AP’KaBHHUTE MATHINTA.

Unen 2
TpomonuTe 3a UCcopaka, OMHOCHO TPAHCIIOPTHH U Ma-
HUIYJIATUBHHU TPOLIOIM 32 Mpe3eMame Ha OTCTAllCHUTE Ha-
¢renn nepuBatH, maraat Ha ToBap Ha JII ,Maxkenonuja-
nat* — Ckomje.

Unen 3
Ce 3amomkyBa [lupeknujara 3a 3aJ0JDKUTENTHA Pe3epBU
Ha HadyTa ¥ HAQTEHH JACPUBATH JIa ja CIIPOBE/IC OBaa OJJTyKa.

Unen 4
OBaa ommyKa BIEryBa BO CHJIa HapeIHHOT ACH OX Ie-
HOT Ha 00jaByBameToO BO ,,Ciyk0eH BecHUK Ha Pemy6iuka
Makenonuja‘“.

Bp. 41-1896/1
9 anpun 2013 roguna
Ckorje

3aMeHHK Ha IPETCeaaTesIoT
Ha Brajara Ha PerryGnuka
Makenonuja,
M-p 3opan CtraBpecku, c.p.

1239.

Bp3 ocHoBa Ha unen 9-a ctaB 6 o7 3aKOHOT 3a 3aJOJIKH-
TEJIHU pe3epBU Ha HadTa u HadTenu aepusatu (,,Ciry:xOeH
BecHHK Ha PemyOnmka Maxenoruja“ 6p. 84/2008, 35/2011
u 84/2012), Bnanara na PenyOnuka MakenoHuja, Ha CeIHU-
nara oapxasa Ha 9.4.2013 roguna, foHece

ONJVKA
3A OTCTAIIYBAILE HA JU3EJ TOPUBO EYPO/IU-
3EJ1 BC OJ1 3AJJ0JIKUTEJTHUTE PESEPBH HA HA-
®TA U HA®TEHM JIEPUBATH, BE3 HAJIOMECT

Unen 1

Co oBaa oJuIyKa O[] 33J0JDKMTEIHHTE pPE3epBH Ha Ha-
($Ta 1 HaQTEHH AEepUBATHU CE OTCTAITyBaaT O3 HAIOMECT Ha-
¢renn nepuBaTtu Ha onmTHHa KpaToBo u Toa:

- Eyponuzen BC - 20.000 nutpu

Hadrenute nepuBati of cTaB 1 Ha OBOj WICH CE OTCTa-
myBaar Ha ommTtrHa KparoBo, 3apaan W3BpIIyBambe Ha pa-
0OTHTE BO BpCKa CO OTCTPAHYBamke Ha MOCIEHUINTE O]
MOTUTABHTE HA 3aTPO3EHUTE MOpadja Ha OBaa OIMIITHHA.

Ynen 2
TpomronuTe 3a UCOpaka, OMHOCHO TPAHCIIOPTHH U Ma-
HUIYJIATUBHHU TPOLIOIH 32 MpEe3eMame Ha OTCTAllCHUTE Ha-
(renu nepuBaTH naraat Ha ToBap Ha onmrtuHa Kpatoso.
Unen 3
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Ce 3amomkyBa JlupekimjaTa 3a 3aI0JDKUTEIIHE PEe3ePBU
Ha HayTa ¥ HaTEHH ACPUBATH JIa ja CIPOBE/IC OBaa OJJTyKa.

Ynen 4
OBaa ofiTyka BIEryBa BO CHJIa HapeIHHOT A€H OX Ie-
HOT Ha 00jaByBameTo BO ,,CityOeH BeCHUK Ha Permy6iuka
Makenonuja‘.

Bp. 41-1999/1
9 ampu 2013 rogunaa
Ckorje

3aMeHUK Ha NIPETCENaTeNOT
Ha Bragara Ha PeryGiuka
Makenonuja,
M-p 3opan CTtaBpeckH, C.p.

1240.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 9-a ctaB 6 o7 3aKOHOT 3a 3aJ0JIKH-
TeJIHU pe3epBU Ha HadTa u HadTeHu nepusatu (,,Ciyx0eH
BecHHK Ha PenyOnmuka Makenonuja“ 6p. 84/2008, 35/2011
u 84/2012), Bnanara na PenyOnuka MakenoHuja, Ha CeHU-
nara ozxpxasa Ha 9.4.2013 ronuna, noHece

ONJVKA

3A OTCTAIIYBAILE HA JIU3EJ TOPUBO EYPO/IH-

3EJ1 BC O/ 3AJIOJUKUTEJTHUTE PE3EPBU HA HA-
®TA U HA®TEHM JIEPUBATH, BE3 HAJIOMECT

Yinen 1

Co oBaa ofiIyKa Of 3aJOJDKHTEIHHTE pe3epBH Ha Ha-
¢T1a 1 HaTeHU AepuBaTU ce OTcTalyBaaT 0e3 HaJlOMeCT Ha-
(TeHn nepuBaTH Ha omuTHHA PankoBIe u ToA:

- Eypommzen BC - 15.000 mutpu

Hadrenute nepuBati ox cTaB 1 Ha 0BOj WIEH CE OTCTa-
IyBaaT Ha onIITHHA PaHKOBIIE, 3apagyu HU3BPIIYBambe Ha pa-
6oTHTE BO BPCKAa CO OTCTPaHyBame HA MOCICOUINTE Of
IOIIABUTE Ha 3arPO3CHUTE IO/Ipadja Ha OBaa OIILITHHA.

Unen 2
TpomrouunTe 3a Ucopaka, OMHOCHO TPAHCIIOPTHH U Ma-
HUIYJIATUBHH TPOLIOIM 32 Ipe3eMarme Ha OTCTAalleHUTE Ha-
(GTeHU nepuBaTH MaraaT Ha TOBAp Ha OMIITHHA PaHKOBIIE.

Unen 3
Ce 3anomkysa [lupeknujara 3a 3aJ0JDKUTENTHA Pe3epPBU
Ha HadyTa ¥ HaTEHH ACPUBATH JIa ja CIIPOBE/IC OBaa OJTyKa.

Unen 4
OBaa omiyKa BIETyBa BO CHJIa HapeIHHOT ACH OX Ie-
HOT Ha 00jaByBameTo BO ,,Ciyk0eH BecHUK Ha Pemy6iuka
Makenonuja‘.

Bp. 41-1999/2
9 anpun 2013 roguna
Ckorje

3aMeHHK Ha IPETCeaaTeNoT
Ha Brajara Ha PerryGnuka
Makenonuja,
M-p 3opan CtaBpecku, c.p.

1241.

Bp3 ocHoBa Ha unen 9-a ctaB 6 o7 3aKOHOT 3a 3aJOJIKH-
TEJIHU pe3epBU Ha HadTa u Hadrenu aepusatu (,,CiryxOeH
BeCHUK Ha PemyOnmka Makemonuja™ 6p. 84/2008, 35/2011
u 84/2012), Bnanara na Peny6nuka Makenonuja, Ha CeHU-
nara oapxasa Ha 9.4.2013 roauna, 1oHece

ONJVKA

3A OTCTAIIYBAILE HA IU3EJ TOPUBO EYPO/IH-

3EJ1 BC O/ 3AJIOJKUTEJTHUTE PESEPBU HA HA-
®TA U HA®TEHM JIEPUBATH, BE3 HAJIOMECT

Unen 1
Co oBaa ouTyKa OJ 3aJOJDKHTEIHUTE Pe3epBU Ha Ha-
¢Ta 1 HadTEeHHN IEpUBATH CEe OTCTayBaaT 0e3 HaJJOMECT Ha-
¢dTenu nepuBatu Ha ommtuHa CBetn Hukose u Toa:
- Eypoguzen BC - 15.000 nutpu
Hadrennte nepuBatu o1 cTaB | Ha 0OBOj WIEH CE OTCTa-
myBaat Ha ommrtuHa CBetn Hukome, 3apagy u3BpiryBame
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Ha pa6OTI/IT€ BO BpCKa CO OTCTpaHyBalkb€¢ Ha MOCICAULUTC
O] TIOIJIaBUTE Ha 3arpO3€HUTE IMOoApavja Ha OBaa ONIITHHA.

Unen 2
TpomwonuTe 3a ucrnopaka, OHOCHO TPAHCIIOPTHHU U Ma-
HUITYJIATUBHU TPOIIOIHM 32 Mpe3eMarhe Ha OTCTAalleHUTe Ha-
(dreHu gepuBaTu maraat Ha ToBap Ha omiutuHa CBetn Hu-
KOJI€.

Unen 3
Ce 3amomkyBa [lupekiujara 3a 3aA0IDKUTENHN PE3EPBU
Ha HayTa ¥ HAaQTEeHH AEPUBATH JIa ja CIPOBE/E OBaa OZJIyKa.

Unen 4
OBaa ojiIyKa BIEryBa BO CHJIa HapeIHUOT JEH O Je-
HOT Ha 00jaByBameTo BO ,,Cityx0OeH BeCHUK Ha Pemy6iuka
Makenonuja‘“.

Bp. 41-1999/3
9 anpun 2013 roguna
Ckorje

3aMeHUK Ha MIPETCeaaTeNoT
Ha Brnagara Ha PeryGuiuka
Makenonuja,
M-p 3opan CtaBpecku, c.p.

1242.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 9-a ctaB 6 o1 3aKOHOT 3a 3aJOJKH-
TEJIHU pe3epBU Ha HadTa U HadTenu aepusatu (,,CiyxOeH
BecHHK Ha PemyOnmuka Makenonuja“ O6p. 84/2008, 35/2011
u 84/2012), Bnagata Ha Perry6iinka MakenoHuja, Ha CeHU-
nata oapxana Ha 9.4.2013 romuHa, moHECE

ONJVKA

3A OTCTAIIYBAILE HA TU3EJ TOPUBO EYPO/IH-

3EJ1 BC O/ 3AJIOJUKUTEJTHUTE PE3EPBU HA HA-
®TA U HAGTEHM JEPUBATH, BE3 HAJIOMECT

Unen 1

Co oBaa o[uTyKa OJ 3aJOJDKHTEIHUTE Pe3epBU Ha Ha-
(Ta 1 HaTeHU AEpPUBATHU Ce OTCTaIlyBaaT O3 HaJlOMeCT Ha-
(renu nepusatu Ha onmtrHa Hoso Ceno u Toa:

- Eypomuzen BC - 10.000 nutpu

Hadtenute nepuBati o cTaB 1 Ha OBOj WICH CE OTCTa-
myBaat Ha onmTtuHa HoBo Cerno, 3apagu M3BplIyBame Ha
paboTuTe BO BPCKa CO OTCTPaHyBamk€ Ha IOCIEIULUTE O
MOTUTIABHTE HA 3aTPO3EHUTE MO/Ipadja Ha OBaa OIIITHHA.

Uien 2
TpomwonuTe 3a Mcrnopaka, 0JTHOCHO TPAHCIIOPTHHU M Ma-
HUITYJIATUBHU TPOIIOIHM 32 Mpe3eMarhe Ha OTCTAllCHUTe Ha-
(drenu gepuBatu naraat Ha ToBap Ha ommrtuHa Hoso Cerno.

Unen 3
Ce 3amomkysa Jlupekuujara 3a 3aI0/DKUTEIHH PE3ePBH
Ha HadyTa ¥ HAa)TEHH ACPUBATH JIa ja CIPOBE/IC OBaa OJJTyKa.

Unen 4
OBaa oiIyKa BIEryBa BO CHJIa HApEIHUOT JEH O Je-
HOT Ha 00jaByBameTo BO ,,Ciy0OeH BecHUK Ha PenyOnnka
Makenonuja‘“.

Bp. 41-1999/4
9 anpui 2013 roguna
Ckomje

3aMeHHK Ha IPeTCeaaTesoT
Ha Branara Ha PeryGOnuka
Makenonuja,
M-p 3opan CtaBpecku, C.p.

1243.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 70 craB (2) ox 3aKOHOT 32 BOJHH-
te 3aexnui (,,Ciy>x0eH BecHUK Ha PenyOuka MakenoHu-
ja“ 6p. 51/2003, 95/2005, 113/2007 u 136/2011), Bnagara
Ha PemyOnuka Makenonuja, Ha cefHUIIATA OAp)KaHA Ha
9.4.2013 ronuna, 10HECE

OOJNYKA
3A YKUHYBAILE HA OJJIYKATA 3A TIPEHECY-
BAILE HA KOPUCTEILE U YIIPABYBAILE HA UH-

’; Ha Peny6nnka Makeponuja
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DOPACTPYKTYPATA 3A HABOJHYBAIGE HA BOJI-
HATA 3AEJHUIA ,,[TIENNEJIAIIKO ITOJIE* —
C.IIEIIEJIMIITE, ONIITUHA HET'OTHHO

Uinen 1
Co oBaa omryka ce ykuHyBa OjulykaTa 3a IpeHecyBa-
e Ha KOPHCTEH:E U YIpaByBame cO HHYPACTPYKTypaTa 3a
HaBOJHYBame Ha Boanara 3aemnuna ,,Ilemenmmko [Tome*
— c¢. [enenumre, onmrnaa Herotuno (,,Ciryx0eH BECHUK
Ha PenyGnuka Makenonuja“ 6p.66/06).

Unen 2
OBaa ojdyKa BiEryBa BO CHJIA HAPEJHUOT JEH O Je-
HOT Ha 00jaByBameTo BO ,,Ciryx0eH BecHHK Ha PermyOmmka
Makenonuja‘.

Bp. 41-2142/1
9 anpun 2013 roguna
Ckomje

3aMeHHK Ha TIPeTCeaaTeNoT
Ha Brajara Ha PerryGOnuka
Makenonuja,
M-p 3opan CraBpeckn, c.p.

1244.

Bp3 ocHoBa Ha uwieH 9-a o 3aKOHOT 3a 33aO0JKUTEITHHI
pe3epBu Ha HadTa W HadreHu nepuBaru (,,CrmyxOeH Bec-
HUK Ha PenyOmuka Makenonuja“ Op. 84/08, 35/10 u
84/12), Bnanara Ha PenyOinuka MakeoHuja, Ha CEIHUIA-
Ta onprkaHa Ha 9.4.2013 roauna, noHece

ONJYKA
3A OTCTANYBAIGE HA JV3E] TOPMBO EYPO/IU-
3EJ1 BC OJ1 3AJIOJDKUTEJTHUTE PE3EPBU HA HA-
®TA 1 HA®TEHHU JEPUBATH, BE3 HAJTOMECT

Unen 1
Co oBaa omyka ce otcramyBa 14.933 nutpu ropuso Ey-
pomuzen BC of 3amomkuTeIHUTE pe3epBy Ha HadTa M Ha-
¢TeHn nepuBard, Ha Jlupekuujata 3a 3allTHTa W CHacyBa-
Be, 0e3 HaJJOMECT, 3a aHTaKUpamke U paboTa HA BO3WJIA U
rpae’KHH MalliHH 33 YUCTEHhE Ha CHErOT, CHe)KHUTE HaMe-
TH 1 JIAaBHHUTE.

Unen 2
TpomonuTe 3a Ucrnopaka, OJHOCHO TPAHCIIOPTHHU M Ma-
HUITYJIATUBHY TPOLIOIM 32 Ipe3eMame Ha OTCTAalleHUTE Ha-
¢TeHn nepuBary, nmaraat Ha ToBap Ha Jlupekuujara 3a 3a-
LITUTA U CIIaCyBambe.

Unen 3
Ce 3anomkysa JlupekiujaTa 3a 3a0JDKUTEIHUTE Pe3ep-
BU Ha Ha(Ta U Ha)TCHU JEPUBATH Jia ja CIIPOBEJE OBaa OJ-
JIyKa.

Unen 4
OBaa ofyIyKa BIEryBa BO CHJIa HapeIHHOT JACH OX Je-
HOT Ha 00jaByBameTo BO ,,CiryOeH BeCHUK Ha Pemy6imuka
Makenonuja‘“.

bp.41-8241/1-12
9 anpuin 2013 roguna
Ckomje

3aMeHHK Ha IIPETCeaaTeNoT
Ha Branara Ha PerryGOnuka
MakenoHuja,
M-p 3opan CtaBpeckn, c.p.

1245.

Bp3 ocHoBa Ha uwieH 15 ox 3akoHOT 3a pubapcTBO U
akBakyJtypa (,,Ciy:x0eH BecHUK Ha PeryOnnka MakenoHu-
ja” op. 7/08, 67/10, 47/11, 53/11 u 95/12), Bnanara Ha Pe-
nyOnuka MakeoHHWja, Ha ceqHUIIaTa oApkaHa Ha 9.4.2013

rOJIMHA, IOHECE
OPOTPAMA
3A UBMEHYBAIHE HA IIPOTPAMATA 3A ®UHAH-
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CHUCKA IOJAPIIKA BO PUBAPCTBOTO U
AKBAKYJITYPATA BO 2013 T'OAUHA

I
1. Bo IIporpamara 3a ¢uHaHCHCKa MOAJAPLIKA BO PH-
6apcTBOTO M akBakyinTypaTa 3a 2013 romuna (,,CiyxOen
BecHHK Ha PemyOnuka Makemonuja” Op. 4/13) Bo aenor
IIT Bo craB 1 Tabenara ce MEHyBa M TJIACH:

: Ha Peny6auka Makegonuja

2. | ®MHaHCMCKA NOALPLLKA BO akBakynTypara
Mepku Onuc CpeacTea
21 QUHARCKCKA NOALPLLKA 38 MHBECTULMM | 50% 04 BpegHocTa
| BO akBaKynTypara Ka WHBECTALMjaTa | 26 247 606, 00
QuHaHCMCKa NOAAPLLKA 33 00,00 geH. no
nopubuTeneH Marepujan o4 AoMaiHe | Matuua anu 40%
2.2.| npov3BoACTEO 0/ BPeAHOCTA Ha
HabageHnot
noAMNAA0K 20 000 000,00
23 ®uUHaHCKCKa NOALPLLKA 3a nponaseaeHa | 20,00 eHapwikip
" | v npogazexa puba Ha nasapot 15 000 000,00
Henonmupes 06BpCKA 32 MKBECTULNM
5 4 | BO 2KBaKYNTYpaTa 03 nporpanara sa
| uHarcueka nogapLka B0 pudapeTeoTe
¥ aksaKkynTypara 3a 2012 roquna 7752 394,00
BKYMHO CPEOCTBA 69 000 000,00

1I
OgBaa nporpama BJIeTyBa BO CHJIa HAPEIHHOT JIeH O] Jie-
HOT Ha 00jaByBameTo BO ,,CityOeH BeCHUK Ha Pemy0Oimuka
Makenonuja”.

Bp. 41-2143/1
9 anpuin 2013 roguna
Ckomje

3aMeHHK Ha IPeTceaaTesoT
Ha Bnanara Ha PenyOnuka
Makenonuja,
M-p 3opan CtaBpecku, c.p.

MHUHUCTEPCTBO 3A OABPAHA
1246.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 158 ox 3akoHOT 3a ciyx6a Bo Ap-
Mujara Ha PenyOnuka Maxkenonuja (,,CiayxOeH BeCHHK Ha
Pemyonmka Makenonuja“ 6p.36/10, 23/11, 47/11, 148/11 u
55/12), MUHUCTEPOT 3a 0J10paHa, IOHEeCce

NMPABUJHUK
3A YTBPJIYBAIHLE HA BUCHHATA HA JIOJIATOKOT
HA ILIATA 3A BPIIEILE HA CHELIU®UYHA BOE-
HA CJIY)KBA HA ME CKU MEPCOHAJI-JIE-
KAPU CIEIHUJAJUCTH BO BOEHO MEJIMUIIMH-
CKM IEHTAP HA APMHUJATA HA PENTYBJIHKA
MAKEJIOHUJA

Unen 1
Co 0BOj IPaBUJIHHK CE YTBP/IyBa BICHHATA HA TOJATOKOT
Ha IUIaTa 3a BPIICHE Ha crel(UUHa BOCHA CIyK0a Ha Me/Iu-
LIMHCKH TIePCOHAN-TIEKapy CIELMjaIMCTH Bo BoeHo mMenumus-
CKHU LieHTap Ha ApmujaTa Ha Pery6iuka Makenonuja.

Ynen 2
BucnHaTa Ha JOJATOKOT HA IUIaTa O WICH 1 0x OBOj
IpaBUIHUK u3HecyBa 100 6o10Bu.

Ynen 3
OBOj MPaBWJIHHUK BIETYBa BO CHJIa HAPEIHUOT JEH O
JIEHOT Ha 00jaByBameTo BO ,,Ciry’kOeH BecHUK Ha PerryOmnu-
ka Makenonuja“.

Bp.01-1147/2
9 anpun 2013 roguna
Ckorje

Munucrep 3a ogOpaHa,
Tamat [lagepnu, c.p.

Bp. 55 - Ctp. 101

MHUHHUCTEPCTBO 3A HAIBOPEILIHH
PABOTH

OBJABA

1247.

Jorosopot mery Bragara Ha PenyGnuka Makenonuja
u Brnanara Ha Ipna 'opa 3a nmonumucka copaboTka, CKIy-
4yeH Bo Ckorje Ha 16 mapt 2012 ronuna, patuukyBaH co
3akoH 3a parudukanuja Ha JloroBopot Mery Brangara Ha
Peny6nuka Makenonuja u Brnanara na Lipaa I'opa 3a nonu-
nucka copaborka (,,CnyxxOeH BecHuk Ha PM“ 0p.
81/2012), Bnese Bo cuia Ha 1 anpun 2013 rogusa.

10 anpwun 2013 roguna
Ckomje

Munucrep,
Huxona ITonockn,

MUHUCTEPCTBO 3A ®UHAHCUHN
1248.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 8 craB (2) ox 3aKOHOT 3a IUIATHU-
ot npomeT (,,Cnyx0eH BecHuk Ha PemyOnuka MakenoHu-
ja” opoj 113/07, 22/08, 159/08, 133/09, 145/10, 35/11,
11/12, 59/12 u 166/12), MUHUCTEPOT 32 (PUHAHCUH JJOHECE

YIOATCTBO
3A JOINOJIHYBAIBE HA YIIATCTBOTO 3A HAYM-
HOT HA M3BPIIYBAILE HA HAJIOBUTE 3A H3-
BPIIYBAIE KOM JA 3AJOJIKYBAAT TPE3OP-
CKATA CMETKA WIHA 3IPABCTBEHATA TPE3OP-
CKA CMETKA, OJHOCHO CMETKATA HA JOJIK-
HUKOT KOJA CE HAOI'A BO PAMKHUTE HA TPE-
30PCKATA CMETKA WIHN 3JPABCTBEHATA
TPE30PCKA CMETKA

1. Bo YnarcTBOoTO 32 HAYMHOT Ha W3BPLIYBamkE HA HAJIO-
3UTe 3a U3BPLIyBamke KOU ja 3aJoJKyBaaT TpesopckaTta
CMeTKa WM 37paBCcTBEHATa TPE30pPCKAa CMETKa, OJHOCHO
cMeTKaTa Ha JJOJDKHUKOT Koja ce Haora Bo pamkute Ha Tpe-
30pcKaTa CMeTKa WM 3ApaBCTBEHAaTa TPE30pCKa CMETKa
(,,CnyxOeH BecHHMK Ha PemyOnuka Makenonuja” Opoj
171/10) Bo menot III. U3BpuryBame Ha HAJIO3UTE OJ CMET-
kute Ha Tpe3opckara cMeTka — M3BpIryBame Ha HAJI03H OJ
CMETKH Ha OYyIeTOT Ha OIIITHHH, BO TOYKaTa 26 10 360po-
BUTE ,,PenmyOmuka Makenonuja” ce pojxaBaaT 300pOBUTE
1 OJI jJaBHM NPETIpHUjaTHja KOU COTJacHO 3aKOH TpaHcde-
pupaar cpeicTBa Ha ONMIITHHATE,” .

2. OBa ynarcTBO BJIETYBa BO CUJIa HApEJHUOT AEH O]
JICHOT Ha 00jaByBameTO BO ,,Ciyk0OeH BecHUK Ha Pery0im-
ka Makenonuja”.

Bp. 08 - 10524/4
11 anprn 2013 ropuna
Ckomje

MunucTep 3a pUHAHCHH,
M-p 3opan CTaBpecku c.p.

ATEHIIMJA 3A CYIIEPBU3UJA HA
KAIIUTAJTHO ®PUHAHCUPAHO
INEH3UCKO OCUT'YPYBAIBE
1249.

Bp3 ocHoBa Ha usen 83 cras (3), 84 ctaB (1) u (2) u 87
oIl 3aKOHOT 3a 3aJI0JDKHTEIHO KAIUTATHO (PUHAHCHPAHO
IIEH3UCKO ocurypyBame (,,Ciry>xOeH BecHUK Ha Pemy0iuka
Makenonuja” 0poj 29/2002, 85/2003, 40/2004, 113/2005,
29/2007, 88/2008, 48/2009, 50/2010, 171/2010, 36/2011,
98/2012 u 13/2013) u unen 124 cras (3), 125 cras (1) u (2)
u 128 o1 3aKOHOT 3a JOOPOBOJIHO KAamUTaIHO (PMHAHCHPA-
HO INEH3UCKO ocurypysame (,,CiryxOeH BecHUK Ha PemyO-
mka Maxkenonuja” Opoj 7/2008, 124/2010, 17/2011 u
13/2013), CoBeTOT Ha eKclepTH Ha AreHIujaTa 3a cyrep-
BH3Mja HA KamUTaJIHO (PMHAHCUPAHO INEH3UCKO OCHTYpyBa-
e Ha ceqHunara onpxkana Ha 28.03.2013 roauna, noHece
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IHNPABUJHHUK
3A UIBMEHA U IOIIOJIHYBAILE HA ITPABWIHUKOT
3A ITPOLHEHKA HA CPEJCTBATA HA 3AJOJIZKUTEJI-
HUTE 1 JOBPOBOJIHUTE NEH3UCKH ®OH/IOBU

Unen 1

Bo [IpaBUIHHKOT 32 MpOIIEHKA Ha CPeACTBaTa Ha 3a]1011-
KUTEIHUTE U N0OpOBOIHUTE MeH3UCKU (Gonnosu (,,Ciayx-
OcH BecHUK Ha PenyOnmuka Makenonuja“ Op. 138/2008) Bo
wieHoT 1 craB (1) Toukara B) ce MEHyBa M IJIacH:

,,JaTYMOT Ha M3BECTYBAIbE 32 BPEJHOCTA HAa HETO CPea-
CTBaTa M HAa CMETKOBOJICTBEHATA €ANHHLIA OJI;

- IpYIITBOTO 32 YIIPaBYBambe CO 3aJI0JDKUTEIHH ITEH3UC-
Kd (OHIOBH, APYIUTBOTO 32 YNPaBYBamE CO TOOPOBOIHU
MIEH3UCKH (OHIOBH U APYIITBOTO 32 YIIPABYBAE CO 3370JI-
JKUTEITHU U JO0OPOBOJIHH NEH3UCKU (OHIO0BH (BO HaTaMOII-
HHUOT TEKCT: MEH3UCKOTO JIPYIITBO) 10 ATreHIlMjaTa 3a Cy-
NepBH3Hja Ha KalUTATHO (PHHAHCHPAHO MEH3HCKO OCUTYPY-
Bame (BO HATAMOLITHHUOT TEKCT: ATEHI1jaTa);

- IEH3UCKOTO IPYLITBO A0 YyBapoT HA UMOT U

- YyBapoT HA UMOT J0 ATeHuujara;"”.

Unen 2

UneHoT 2 ce MEHyBa U IIaCuU:

»»(1) IIeH3UCcKOTO IPYIITBO U 4yBapoOT Ha UMOT ja Ompe-
JIeyBaaT BPeIHOCTA HA CPEACTBAaTa Ha MEH3UCKHOT (QOH,
KOPHCTE]KH ja METOJI0JIOTHjaTa yTIBPJCHA BO WieH 5, 6, 7 u
8 0J1 0BOj MPaBUITHUK.

(2) TleH3uckoTO APYIITBO M YyBapoOT HA UMOT Tpeba ce-
Koram Jia OujaT BO MOXHOCT Jia ja OIpaBAaaT BPEAHOCTA
Ha CpeJCTBaTa Ha MEH3UCKHOT (OHI Koja ja ompenenuie
coryacHo ctas (1) Ha OBOj UJICH.

(3) IleH3uckoTo APYIUTBO U YyBapoT Ha UMOT Tpeba na
ja dyBaaT Lenata eBHICHIMja M CHUTE APYTU IOAATOIH KO-
PHUCTEHHU 3a KOMIUIETHPAlbEe Ha M3BPIICHATA MPOLICHKA Ha
CpeACTBaTa Ha NMEH3UCKUOT (GOHI M MCTHUTE TH CTaBaaT Ha
pacronarame, o 6apame Ha AreHmujara.”

Unen 3

Unenor 3 ce MeHyBa U TJIacH:

,»(1) TIeH3UCKOTO JAPYIITBO W YyBapOT Ha UMOT CEKOj
JIeH, OJIISITHO, BPILAT MPOICHKA HA CPE/ICTBATa Ha TEH3HUC-
KUOT (OHI M T'M NMpecMeTyBaaT BPEIHOCTA Ha HETO Cpel-
CTBaTa, BPEIHOCTA HA CMETKOBOJICTBEHATA €IMHMIA U Opo-
jOT Ha CMETKOBOJICTBEHH €AMHHIM Ha ICH3UCKHOT (HOHI.

(2) TeH3uckoTO APYMITBO I'O M3BECTyBa 4yBapoT Ha
UMOT 32 BpEJHOCTa Ha HETO CPeACTBaTa, BPEOHOCTa Ha
CMETKOBOJICTBEHATa €AWHMIA U OPOjOT HA CMETKOBOJICTBE-
HHM CJMHUIM HAa TEH3UCKUOT (OHJ, HAjIOLHA HAPESTHHOT
paboTeH JieH 1Mo U3BpIlIeHaTa MpolieHKa o cTaB (1) Ha 0BOj
9JIeH, M0 eJIEKTPOHCKHU mat. YyBapoT Ha UMOT TH IPOBEPY-
Ba U MOTBPAYBa MPECMETKHUTE IOCTABEHH O] MEH3HCKOTO
JPYILITBO.

(3) [okoyKy MOCTOHM HEYCOTJIaCEHOCT Ha IPECMETKUTE
Ha BPEJHOCTA Ha HETO CPEJICTBATa, HAa BPEJHOCTA HA CMET-
KOBOJICTBEHATA €JIMHHUIIA U HAa OPOjOT Ha CMETKOBOJICTBCHHU
€IMHHUIM Ha MEH3UCKUOT QOH HANPAaBEHU O] IEH3HCKOTO
JPYLITBO CO MPECMETKUTE OJ YyBapoOT HAa UMOT, UyBapoOT
Ha UMOT Tpeba aa mobapa o NEH3MCKOTO APYIITBO Ja ja
MIPOMEHH TPOLEHETaTa BPEJHOCT 32 OJApeIeHa XapTHja OJ
BPEIHOCT JIOKOJKY YTBPIH JieKa Toa MPH MPOIEHKATa KO-
pHUCTENIO HETOYHA LIEHA 332 XapTHjaTa OJ BPEIHOCT MM 00-
JEKTHBHATA BPEJHOCT HE OJIrOBapa Ha BUCTHHCKATa COCTOj-
0a Ha ma3apoT, KaKko U IPYTH CIydau KOU OW MOXKele a TH
3arpo3aT MHTEPECHTE Ha WICHOBHUTE M Ha MCH3UOHUPAHUTE
YJICHOBHU Ha MEH3UCKUOT QOH/.

(4) Ilen3uckoro npymTBO Tpebda Ja T YCOTJIaCH CBOH-
T€ MPECMETKH CO MPECMETKUTE HAa 1yBapOT HA UMOT COTJIAC-
HO CcTaBOT (3) Ha OBOj WICH W MCTHOT PabOTEH JEH Jia J0C-
TaBH J0 4yBapoOT HAa UMOT HOBA BPEJHOCT HA HETO Cpea-
CTBAaTa, HOBA BPEIHOCT Ha CMETKOBOJICTBCHATA CIMHUIIA U
HOB MOJATOK 3a OPOjOT Ha CMETKOBOZCTBEHH CAMHUIIM.

(5) Tlen3uckoTo ApyImITBO ja U3BeCTyBa AreHIujaTa 3a
BPE/IHOCTa HAa HETO CPEACTBATa, BPEAHOCTA HA CMETKOBO/I-
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CTBCHATa CAMHHUIIA M OPOJjOT HAa CMETKOBOJICTBCHH SIMHULIH
Ha MEH3UCKUOT GOHI, N0 JOOUBAKETO HA TIOTBpJATA O Uy-
BapoT Ha UMOT, HajIOIHA 10 16 4acoT HapeOHUOT paboTeH
JIeH, MpeKy UH(POPMAIMCKUOT cucTeM Ha AreHuujara. Dop-
MATHUTC U TUIIOT HA JATOTCKUTC HaA IOJATOLUTEC, KOHU I’(C ™"
pa3MeHyBaaT ATreHIMjaTa U IEH3UCKOTO IPYLITBO, ce AehU-
HHUpaaT BO TEXHMYKO YIATCTBO 33 BUIOT U ()OPMATOT Ha MO-
narouute. JIokoiIKy HHPOPMAIIMCKHOT CUCTEM HE € BO QyH-
KIFja BO BpeMe Ha JOCTaBaTa, MEH3UCKOTO APYIITBO I'H
JIOCTaByBa IOJATOLMTE 10 AreHIWjaTa Ha HaJBOPCIIHU
MarHeTHH MEIUyMH U BO NHCMeHa (opma.

(6) UyBapoT Ha MMOT 10 IPOBEPKATa U IOTBPILYBamHETO
coryacHo craBoBute (2) u (9) Ha 0BOj WiICH, 10 ATeHIHjaTa
JIOCTaByBa IOTBPJA 32 YCOIVIACEHOCTAa Ha NPOLEHKaTa co
IICH3KUCKOTO JIPYIITBO M JOCTaBYBa BPEIHOCT HAa HETO CPEI-
CTBaTa, BPEJHOCTA HAa CMETKOBOJCTBCHATA SAMHHUNA U OpoO-
jOT Ha CMETKOBOJCTBEHHTE CIVHUIIM, HAjIOIHA 10 16 Ya-
COT HapeIHUOT paboTeH JIeH, MPEeKy UHPOPMAIIMCKHOT CHC-
TeM Ha AreHuujara. PopMaTuTe U THIOT HA JATOTEKU HA
NOJIATOLIUTE KOW K€ TM pa3MeHyBaaT AreHIMjaTa U dyBa-
POT Ha UMOT ce JIe(UHUpaaT BO TEXHUUYKO yNMAaTCTBO 32 BU-
JOT 1 opmaToT Ha moaaTonuTe. JJOKONKY HHPOPMALUCKH-
OT CHUCTEM He € BO (YHKI[Mja BO BpeMe Ha JIOCTaBaTa, 4yBa-
POT Ha UMOT T'l JOCTaBYBa MOJATOLUTE 10 ATEHIMjaTa Ha
HaJABOPCIIHNU MarH€THU MCIMYMH U BO IMMCMEHA (popMa.

(7) Arennujata ke My HallOXKU Ha IEH3HCKOTO APYIL-
TBO Jia HAaIlPaBH KOPEKIIMja COrNIaCHO IPECMETKUTE Ha dyBa-
POT Ha UMOT, JJOKOJIKY HE IOCTAIH COTJIACHO CTaBOT (4) Ha
OBOj YJICH .

(8) Arennujata ke My HaJlOXKU Ha NEH3HCKOTO APYII-
TBO JIa ja TIPOMEHH IIPOLICHETaTa BPETHOCT 33 OAPEACHA
XapTuja O BPEJHOCT JOKOJKY YTBPAU J€Ka Toa MPH Mpo-
[IeHKaTa KOPHCTEJIO0 HETOYHA IIeHa 3a XapTujara oj Bpel-
HOCT WJIM O0jeKTHBHATa BPEIHOCT HE O/ArOBapa Ha BUCTHH-
cKaTa cocroj06a Ha Ma3apoT, Kako M APYTU CIydau Kou Ou
MOXeJe Jia TH 3arpo3aT MHTePEeCHTE Ha WICHOBHTE M Ha
MIEH3NOHUPAHUTE WICHOBHU Ha MEH3UCKUOT (HOHI.

(9) Tlo HanpaBeHaTa KOpEKIMja U MPOMEHA O] CTABOBH-
te (7) u (8) Ha OBOj WIEH 4yBapoT Ha UMOT ja MPOBEPYyBa U
MOTBP/yBa HOBaTa BPEIHOCT Ha HETO CPEACTBATa, HOBAaTa
BPEIHOCT HA CMETKOBOJICTBEHATa €JMHKIIA U HOBUOT MOJa-
TOK 3a OpOjOT Ha CMETKOBOJCTBEHU CIHHUIIH, & ITEH3HCKO-
TO IPYIITBO BEIHAII JOCTaByBa 10 ATeHIHMjaTa HOBA Bpea-
HOCT Ha HETO CpeJCTBaTa, HOBAa BPEAHOCT HAa CMETKOBOI-
CTBEHATa €IMHHIIA U HOB MOJATOK 332 OpOjOT Ha CMETKOBO/I-
CTBEHH CIMHHIIH.

(10) ®opmaTa 1 HAYMHOT Ha pa3MeHa Ha TOIATOIUTE
MeryceOHO ja TeUHUpaaT 4yBapoT Ha MIMOT U TICH3UCKOTO
JIPYILITBO.

Unen 4

Bo unen 5 ce nogaBa HOB cTaB (5) Koj riacu:

,»(5) IlobapyBamaTa MM 0OBPCKHUTE 110 OCHOB HAa KaMa-
Ta, TUBUJICHAA, 3ary0a Wik 1OoOMBKa ce IIPU3HABAAT BO MO-
OapyBamaTa WIM OOBPCKHTE Ha TIEH3UCKHOT (DOHM BP3 OC-
HOBa Ha WH(popManHja godueHa o1 cy0-4yBapoT Ha UMOT,
[0 YTBPIYBamETO Ha IPABOTO Ha MMATENIOT 33 UCIUIaTa Ha
IpaBOTO/00BpCKaTa.

Yien 5
ITo unen 11 ce noxgasa HOB 4JieH ,,11-a“ koj rnacu:

Hdmnen 11-a

(1) TMeH3uckOTO OPYIITBO, 32 33A0JKUTEIHUOT TIEH3UC-
KU (OHJ, BPIIU IPETBOPAETO HA CPEACTBATA Of NPUIOHE-
CUTE BO CMETKOBOJCTBEHA €AMHMIA BP3 OCHOBA Ha BpEI-
HOCTa Ha CMETKOBOJICTBEHATA CMHHIA Ha JATyMOT Ha IPO-
IIeHKa, KOPUCTEjKM TH TOAATONUTE 3a IPHIOHECHTE Of
DOHIOT Ha TEH3UCKOTO W WHBAIUICKOTO OCHTYPYBambe Ha
Makenonuja, 100ueHU NpeKy UHGOPMALUCKUOT CHCTEM Ha
AreHuyjara.

(2) YyBapoT Ha MMOT, 3a 3aJ0JDKHTEIHHOT IEH3UCKU
(oHJ, BPIIN IPETBOPAKETO HA CPEACTBATA OJ NPUAOHECH-
T€ BO CMETKOBOJICTBEHA €IUHUIIA BP3 OCHOBA Ha BPEAHOCTA
Ha CMETKOBOJICTBEHATA €[IMHHUIA HA JaTyMOT Ha IPOIEHKa,
KOPHCTEjKH TH MOJAaTONHUTE 3a npuaoHecuTe ox PoHAOT Ha
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MIEH3MCKOTO ¥ MHBAJIHICKOTO OCHTYpyBame Ha MakemoHH-
ja, TOOUEHH OJ1 MEH3KCKOTO APYIITBO.

(3) YyBapoT Ha HMMOT, 3a JOOpPOBOJIHUOT NEH3HCKU
(oHI, BPIIM MPETBOPAKHETO HA CPEICTBATA O JOOPOBOJIHHU-
Te MPUIOHECH BO CMETKOBOJICTBCHA €IMHMIIA BP3 OCHOBA
Ha BPEeHOCTAa Ha CMETKOBOJCTBEHATA €MHHIA HA JaTyMOT
Ha TPOLEHKA, KOPUCTEJKU TH TOJATOINTE 32 IPUIOHECUTE
JIOOMEHH O MEH3UCKOTO APYIITBO.

Unen 6

Unenor 15 ce MeHyBa U riacu:

,» (1) Cramkara Ha MPUHOC Ce MPECMETYBa BO HOMHHA-
JIEH U pealleH U3HOC 3a NpeTXoAHuTe 84 Mecelu (IpecMeT-
KOBEH IIEpHOJ), COTJIACHO WIEHOT 86 01 3aKOHOT 3a 33701
JKATEITHO KalUTaTHO (DMHAHCHUPAHO TEH3UCKO OCHTYpYyBa-
BE U WIeHOT 127 o1 3akoHOT 3a JOOPOBOIHO KAalUTAJIHO
(huHAHCHPAHO MEH3HUCKO OCUTYpYyBame, a II0T0A ce KOHBEp-
THpa BO €KBUBAJICHTHA FOJMIIIHA CTAIKa HA IPUHOC, M3pa3e-
Ha KaKo IPOLEHT, CO JIBE JeLUMAaIHU MECTa.

(2) To uckiy4ok ox craot (1) Ha OBOj WiEH JOKOJIKY IECH-
3UCKHOT (POHJ HE MpUMall PHAOHECH BO Hepro o 84 mece-
11, HO IIpUMaJl BO IIepuoz of 12 mMecelw, Ha KpajoT Ha jyHH Of-
HOCHO JIGKEMBPH, Ke Ce YTBPIM IPUHOCOT 32 EPHOAOT OJ TIPBH-
OT jyHU OJTHOCHO JIEKEMBPH T10 OCHOBARETO HA (POHIIOT JI0 Kpa-
JOT Ha jyHH OIHOCHO NIEKEMBPH KOTa CE MPABU IPECMETKATA.
Bo T0j ciydaj mpecMeTKOBHHOT Tepuo u3HecyBa 78, 72, 66,
60, 54,48, 42, 36, 30, 24, 18 nmm 12 mecery.

(3) Crankara Ha MPUHOC BO HOMUHAJICH U3HOC 32 CEKOj
nmpecMeTKoBeH mepuon ox craBoBute (1) u (2) ox oBOj
4JIeH, KOHBEPTUPaHa BO €KBUBAJICHTHA TOJUIIHA CTallKa Ha
MIPUHOC BO HOMHHAJICH U3HOC, CE MPECMETyBa CO KOPHUCTe-
Be Ha cleqHaTta popMyda:

365
SE, ) ¢
SE,

nom

Kaze:
oM e cTamkaTa Ha MPUHOC BO HOMHUHAJIEH U3HOC 3a
PECMETKOBHHOT NIEPUO/,

SE

t e BpEAHOCTAa Ha CMETKOBOJACTBEHATAa €AWHUILIA HA

TOCJIECOAHUOT ACH O MPECMETKOBHUOT IEPHUOT

0 € Bp€AHOCTa Ha CMETKOBOJACTBCHATA €IMHUIIA Ha
IMOCICOIHUOT OICH O MECCUOT KO) MPETXOAU Ha IIPBUOT MEC-
CeIl BO MPECMETKOBHHUOT NIEPUOJ

¢ OpojoT Ha JICHOBH BO MTPECMETKOBHUOT MEPHO/I.

(4) Crankara Ha NPHHOC BO peaJieH HM3HOC 3a CEKO)j
npecMeTKoBeH mnepuoj ox crasoure (1) u (2) ox oBoj
4JIeH, KOHBEPTUPaHa BO €KBUBAJEHTHA TOJIUIIHA CTalKa Ha
MPUHOC BO peayieH M3HOC, Ce MPEeCMETYBa BP3 OCHOBA Ha ro-
JIMIITHATA CTallKa Ha MPUHOC BO HOMHHAJICH M3HOC TpecMe-
TaHa COTJIaCHO CTaBoT (3) Ha OBOj WICH M MPOMEHAaTa Ha HU-
BOTO HA TPOUIOIUTE HA KHUBOT BO MPECMETKOBHUOT MEPHOJT
CO KOPUCTEHE Ha ciieHara Gopmyia:

1+R
R — nom

real 365
-100

H( T100

_19

Kaze:

real o cramkara Ha IIPUHOC BO peajieH U3HOC 3a

MPECMETKOBHHUOT IIEPUOA,

nom e cramkara Ha MIPUHOC BO HOMHHAJIEH M3HOC 32
MPECMETKOBHHOT TIEPUO/I,

e Op0joT Ha IEHOBH BO IPECMETKOBHUOT NEPUOJ,

b € MHJAEKC Ha TPOUIOLMTE Ha KHUBOT, 00jaBeH O]
JIp>xaBHUOT 3aBOJ 3a CTaTUCTHWKa Ha PemyOinka Makenmo-
HUja, Ha KPajoT Ha jyHU OJHOCHO JEKEMBPU BO CEKOja FOAHU-
Ha BO OIHOC HAa jYHH WJIM IEKEMBPH BO MPETXOIAHATA TOAH-
Ha, MOYHYBajKU OJ TOAWHATA HA MpPECMETKaTa HaHa3al 3a
CHTE TOJUHHU BO IPECMETKOBHUOT IEPUOJ U MOCIEAHOTO
MOJIYTOJJE BO PECMETKOBHUOT MEPHOJI TOKOJKY TOj M3HE-
cyBa 78, 66, 54, 42, 30 nunu 18 mecenn.

ITpeoanu u 3aBpIIHU OApeaOU

Unen 7

(1) Onpenodure ox uineHosure 2, 3 U 5 Ha OBOj MPaBUJI-
HUK Ke 3all04HaT J1a ce mpuMenyBaar of 1 janyapu 2014 ro-
JIHA.

(2) Cmetano no 31.12.2013 roauHa nocrankara 3a npo-
LeHKa Ha CPEeJICTBATa Ha 3a0JDKUTEITHUTE U TOOPOBOJIHUTE
TIEH3UCKU (DPOH/IOBH K€ CE OJIBUBA COTJIACHO CTaBOBHMTE (3),
4, (5), (6), (7), (8), (9) u (10) Ha oBoj uneH.

CH3UCKOTO JAPYLITBO BPIIM ONpEICTyBambe Ha
BpEIHOCTA HAa CPEJICTBAaTa HAa MEH3UCKUOT (OH[ CO KOj YII-
paByBa, KOPUCTEJKU ja METO0JIOIHjaTa YTBPAEHA BO WIEHO-
Bute 5, 6, 7 u § Ha [IpaBMIIHUKOT 3a MpoOIIEHKa Ha CPeICTBa-
Ta Ha 33J0JDKUTEIHUTE U JOOPOBOJHHUTE MEH3UCKH (HOHJIO-
Bu (,,CnyxxOen BecHuk Ha PenyOnuka Makenonuja®
0p.138/2008).

(4) Iensuckoro apymrTBo Tpeba cekoraml na Oune BO
MOYHOCT J1a ja OIpaB/Ja BPEJHOCTA KOja ja MPUIMIIANO Ha
CpelCTBaTa Ha MEH3UCKUOT (OHJ CO KOj YIpaByBa, BP3 0OC-
HOBA HA METOJI0JIOTHjaTa ypeaeHa CO 0BOj MPABUIHHUK.

(5) ITeH3uckoTO IPYyUITBO ja YyBa LeNaTa eBHACHIM]A 1
CHTE JIPYTH MOAATOIM KOPUCTCHH 32 KOMILUICTUPAE Ha U3-
BpIICHaTa NPOIEHKA Ha CPeACTBAaTa Ha MEH3UCKHOT (HOHJ
CO KOj yIpaByBa M UCTUTE TM CTaBa Ha pacroiiarame, mo oa-
pame Ha ATeHIujara.

(6) TIeH3UCKOTO APYIITBO CEKOj JIEH BPINK MPOLCHKA
Ha CPEJCTBATa Ha MEH3UCKUOT (DOHJI U TH IPECMETYBa HETO
Cpe/CTBaTa M BPEAHOCTa HA CMETKOBOACTBEHATA eIUHHUIIA
Ha CEKOj NMEeH3UCKH (POHII CO KOj yrpaByBa.

(7) HeH3uckoTo APYIITBO ja U3BECTyBa ATEHIMjarTa 3a
BpeIHOCTa Ha CPEACTBATa, HETO CPEJCTBATA M CMETKOBOI-
CTBEHATa eIMHMIA Ha NMEH3UCKUOT (GOHA HajrouHa 1o 14
4acoT HapeIHHOT PabOTeH JeH, O eIEKTPOHCKH MaT KOPHC-
Tejku ro HHQOPMAIIMCKUOT cUcTeM Ha AreHuujara. ©opma-
TUTE W THIOT Ha JaTOTEKHW Ha MOAATOLHUTE, KOM Ke TH pa3-
MeHyBaaT ATCHIMjaTa U MEH3UCKUTE NPYIITBA, ce AehUHNU-
PaHU BO TEXHUYKO YIATCTBO 32 BUAOT U (pOpMATOT Ha MoJa-
touute. JJOKOJIKY HHPOPMAIUCKHOT CUCTEM HE € BO (yH-
KI{ja BO BpEME Ha J0CTaBaTa, NEH3UCKOTO APYILITBO T
JIOCTaByBa MOJATOLMTE Ha HAJBOPEIIHH MarHeTHU MEINy-
MH U BO ITUCMeHa (opma.

(8) ArcHimjata MoXxe Ja My HAJIOXH Ha TEH3HCKOTO
JPYILITBO JIa ja IPOMEHH IPOLICHETaTa BPEIHOCT 3a OJpe/ieHa
XapTHja O] BPEIHOCT JOKOJKY YTBPIM J€Ka HEH3UCKOTO
JPYIITBO IPK NPOLEHKATA KOPUCTEIO HETOYHA LIEHa 32 XapTH-
jara o BPEIHOCT MM OOjeKTHBHATA BPEIHOCT HE OJroBapa
Ha BUCTHHCKaTa COCT0j0a Ha Ma3apoT, Kako M BO JPYTH CIIyda-
1 KOH OM MOXeJIe J]a TH 3arpo3aT HHTEPECHTE Ha WICHOBHUTE.

(9) Bo ciyuaute yTBpAcHH BO cTaB (8) Ha OBOj uJieH,
MEH3UCKOTO JAPYIITBO A0 15 9acoT HCTHOT paboTeH IeH
JIoCTaByBa 10 ATcHIMjaTa HOBA BPEIHOCT Ha CPEICTBATA,
HETO CPEeICTBAaTa W CMETKOBOACTBEHATa €IMHHWIIA Ha TeEH-
3UCKUOT (OH/.

(10) ArenuujaTa ja mpoBepyBa M ja OTBP/yBa BPEIHOC-
Ta Ha CPEACTBaTa, HETO CPENCTBATa M CMETKOBOJCTBEHATA
€aAruHuIa Ha IICH3UCKUOT q)OHI[ 1 I'0 U3BECTYBa ICH3UCKOTO
JPYLITBO.

Unen 8
OBOj NPaBHIHUK BIETYBAa BO CHJIAa HApEIHUOT NEH OX
JICHOT Ha 00jaByBameTO BO ,,City>kOeH BeCHUK Ha Permy6mu-
ka Makenonuja”.

Bp. 01-446/4
28 mapt 2013 roquna
Ckomje

CoBer Ha eKcIiepTH
IIpercenaren,
1-p Byaenr [lepeuim, c.p.



Ctp. 104 - Bp. 55

1250.

Bp3 ocHoBa Ha unen 58 craB (8) u (10), unen 59 cras
(3), (6) u (10) u unen 61 cras (5) o 3aKOHOT 3a 3aJI0JDKU-
TEJTHO KalUTATHO (PUHAHCHPAHO IEH3HCKO OCHTYPYBame
(,,Ciy:xO6en BecHuk Ha PenyOnuka Makenonuja” Opoj
29/2002, 85/2003, 40/2004, 113/2005, 29/2007, 88/2008,
48/2009, 50/2010, 171/2010, 36/2011, 98/2012 wu
13/2013), CoBeToT Ha ekcriepTH Ha AreHIWjaTa 3a cymnep-
BU3Hja Ha KaNUTAIHO (PUHAHCUPAHOTO MEH3UCKO OCUTYpPY-
Bame, Ha cepHuIaTa onpkana Ha 28.03.2013 roauna, noHe-
ce

ONPABUJHHUK
3A YWIEHCTBO BO 3ATOJDKUTEJIEH
HNEH3UCKH ®OHJ

I. Onmra onpenda

Unen 1

Co 0BOj MPaBMITHHK MOOIHCKY C€ TPOIUIIYBaaT II0CTa-
TMIKaTa 3a pacmpenenda Ha OCUTYPEeHUIINTE KOU He TOTIHIIA-
Jie I0TOBOP 3a YIEHCTBO BO 33I0JDKUTENEH MEH3UCKH HOHT
CO JIpYyLITBO 3a YIpPaBYBame CO 3aJ0JDKUTENHU IEH3UCKU
(OHIOBH MM CO APYIITBO 32 yNPaBYyBamkE CO 3aIOIDKUTEN-
HU U JOOPOBOJHM NEH3UCKU (HOHIOBH (BO HATAMOLIHHOT
TEKCT: APYIITBO), JaTYMHUTE, HAUUHOT U IOCTAlKaTa 3a 3a4-
JICHYBamkEBO 3aJ0IDKUTENCH MEH3UCKH (POHH, HAYMHOT U
TOCTankaTa Ha MPEMHUH Ha 4JIeH OJ1 TOCTOEH BO HJIEH 3a10]1-
JKUTEIIEH NeH3ucKu (oHa, GopMaTa Ha JOrOBOPOT 32 WIEH-
CTBO BO 3aJOJDKHTENICH TEH3UCKHM (DOHZ, COApKMHATA Ha
JIOTOBOPOT 3a MPEMHHH M U3jaBaTa 3a COTTIACHOCT 3a IIpe-
MHUH BO 3a/I0JDKUTEIICH IIEH3UCKH (OHIL.

II. locTanka 3a pacnpenesidoa Ha OCUTypPeHULIUTE BO
3a10JKATeJIeH MeH3uCKH GOoH/Y

Unen 2

OcurypeHuIuTe KO 33J0/DKHTEIIHO C€ pachpeeiyBa-
aT BO 3aJI0JDKUTEIICH IICH3UCKH (POHJ COTIAcCHO 3aKOHOT 3a
3aJ0JDKUTETHO KAalUTAIHO ()MHAHCHPAHO IEH3UCKO OCHTY-
pyBame (BO HATAMOIIHUOT TEKCT: 3aKOHOT) C€ OCUTYypPCHH-
IIUTe KOW IPB HaT MpPHUCTaWiIe BO 3aT0JDKUTETHO MEH3HC-
KO U MHBAJIMJICKO OCHTYpyBame Ha uin 1o 1 janyapu 2003
roAvHA U:

a) He MOTNHINAJIE JOTOBOP 3a WICHCTBO BO 33I0JKUTE-
JIeH TeH3UCKU (GOHJ CO HUTY €THO APYIITBO MK

0) MOTNHIIIAJIE JOTOBOP 3@ WICHCTBO BO 3a/I0JIKHTEIICH
MEeH3UCKH (HOH CO €HO O] IPYLITBATa, a POKOT O] OCYM
pabOTHU JieHa BO KOj IOTOBOPOT 3a YJICHCTBO BO 3a/I0JIKH-
TEJIeH MeH3UCKH POHI MOXKe Ja Oujie pacKUHAT CEYIITE He
WCTEKON (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: HepacIpeieNeHH OCHTY-
peHutm).

Unen 3

(1) Arennmjata 3a cynepBH3Hja Ha KanuTalHO (QUHAH-
CHUPaHOTO TIEH3UCKO OCHUI'YpyBame (BO HAaTaMOIIHUOT
TeKCT: AreHuujara) Bo copadboTka co DOHIOT Ha MEH3HCKO-
TO Y MHBAJIMICKOTO OCHTYpyBamhe Ha MakenoHuja (Bo HaTa-
MomHHOT TekcT: PonnoT Ha I[IMMOM) BpemeHO ru pacope-
JielyBa HEpacIpeIeNeHUTe OCUTYPEeHHL BO 3a/I0JKHTEI-
HUTE MEeH3UCKU (QOHIOBH O] MOMEHTOT Ha HUBHOTO NPHCTa-
MyBame BO 33{0JDKUTEIIHOTO MEH3UCKO U MHBAJIHMJICKO OCH-
rypyBame.

(2) ArennujaTa Ha MPBHOT PabOTEH JEH OJ CEKOj Me-
cell, 3apaau pacnpenaenda Ha HepacHpenelIeHUTe Ocurype-
HUILH, YTBPAYBa MOHJEP 33 CEKOj 330JDKUTEICH eH3UCKH
(dhoHA criopes; MPHHOCOT BO HOMUHAJIEH U3HOC Ha 33J0JIKU-
TEJTHUOT MEH3UCKU (HOHJ U BUCHHATA HA HAJIOMECTOKOT O]
npugoHecu ox wieH 98 cras (1) Touka a) ox 3aKOHOT IITO
ro HaIulaTyBa APYIITBOTO KOE yNpaByBa CO TOj 3aJ0JKHUTE-
JIeH NeH3UCKH (POH]I, CO KOPUCTEH-E Ha clieHaTa popmya:
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Kane

f)i € MMOHAECP 3a 3aJ0JDKUTCIIHUOT IEH3UCKU (bOHH

N e Opoj Ha 3aOJDKUTEITHH TIEH3UCKH (POHIIOBU

N ; € HAJIOMECTOK O IIPUIOHECH HAILIATYBaH OJl APyI-

TBOTO LITO yIIpaByBa CO 3aJOJDKUTCIIHUOT IICH3UCKHU (I)OH,Z[
BO TCKOT Ha MPETXOAHUOT MECCIL

Ri € OCTBApCH MPUHOC BO HOMHUHAJICH U3HOCHA 3aJ10JI-

JKUTEITHUOT TEH3UCKUOT GOHA €O cocToj0a Ha TOCIICIHU-
OT JIeH O] MPETXOAHNOT Mecel] 3a IpeTXxoAHnuTe 84 mecenu,
CBEIICH Ha TOJAUINHO HUBO. J[okonKy (¢oHmoT paboTH mo-
Manky ox 84, a moBeke ox 12 mecenu, MpUHOCOT BO HOMHU-
HaJICH U3HOC CE€ MPECMETyBa 3a CHTE MecelH 3a KoM (OH-
JI0T paboOTH, CBEJCH Ha TOMUIIHO HUBO. JloKonKy (oHmoT
paboTtu momanky o 12 mecenu, Toram Kako BPEJHOCT 3a
ce 3eMa MPOCEKOT O]l MPUHOCUTE BO HOMHHAJICH U3HOC Ha
MOCTOJHUTE 3aJI0JDKUTEITHUTE MEH3UCKH (DOHJOBH.

Rmin € MHHUMAJIHUOT OCTBapeH NPUHOC BO HOMMHA-
JIEH M3HOC OJ] CUTE 3a/I0JDKUTENIHM MEH3UCKH (OHAOBU (
R = mm(Ri) ).

(3) Ilonnepute ox cTaBoT (2) Ha OBOj WICH ce U3pa3yBa-
aT BO NPOLICHTH, 3a0KPY>KEHH Ha JIBE JeLIMMaIHN MecTa.

(4) ArenuujaTta nmoHaepuTe oJ CTaBoT (2) HA OBOj WICH
ru jpoctaBysa 10 @onpor Ha [IMOM. Jlo nocTaByBame Ha
MoHAepoT 3a TekoBHUOT Mecen, Ponmor ma [IMOM ro
ynoTpeOyBa MOHAEPOT O NPETXOAHHOT MeCell.

Unen 4

(1) ®onpot Ha [TMOM ro yTBpIyBa OpOjOT U HIICHTUTE-
TOT Ha HEPACHPEICIICHUTEe OCUTYPSHHUIM HA JAATYMHTE O]
CEeKOj METOK BO MECEIOT HJIHM NMPETXOJHUOT PaboTeH JIeH,
aKO HEKO] OJ1 OBHE JICHOBHU € HEPaOOTEH.

(2) Jarymure ox ctaBoT (1) Ha OBOj WICH CE JaTyMH KO-
ra ce BpIIM pacrpenenda Ha OCHUTYPEHHLUTE BO 3a0JIKHU-
TEJTHUTE MEeH3UCKH (DOHTOBH BO TEKOT Ha €JIeH MECeLl.

Ynen 5
Ha npBuor paboreH neH cekoj mecen @onpor Ha [1U-
OM nmnpaBu JHCTA HA 33J0JDKATESIHATE MEH3UCKH (HOHIOBH
€O IMpUMEHa Ha METOJI Ha CiTydajHa pacrpeznenda Ha GpoHo-
BUTE.

Unen 6

(1) Bpojor Ha HepacnpeneneH! OCUT'YPEHHUIH, KOU Tpe-
0a ja Ounar pacrpezeieHl BO CEKOj 3aJ0JDKUTETICH ITeH3HC-
ki (OHJ Of JMCTaTa O WICH 5 Ha OBOj NMpaBHIHUK, Ce
HpECMETyBa CO MHOXEH-E Ha MOHJCPOT Ha COOABETHHOT 3a-
JIOJDKHUTENICH TIeH3UCKH (DOHA, COTaacHo wieH 3 craB (2) Ha
OBOj MPaBUJIHUK, CO BKYIMHHOT OpoOj Ha HepaclpeaeicHU
ocurypenuny. JlooneHnoT 6poj ce 3a0KpyKyBa Ha HajOnuc-
KHOT 1111 Opoj.

(2) Tlo ucknyuok o craBot (1) Ha OBOj wieH, OpOjOT
Ha HepaclpeJelIeHUTe OCUTYPSHUIM KoM Tpeba na Ouumat
pacmpenielieHd BO TMOCICAHUOT 3a0DKHTENICH IMEH3UCKH
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(oHI o JIMCTaTa O WICHOT 5 Ha OBOj NMpPAaBUIIHHUK, Ce
MpecMeTyBa KOora oJf BKYITHHOT Opoj Ha HepaclpeaeieHU
OCHTYPEHHI Ce 0J3eMaT 3a0KPY>KEHHTE OPOCBHU O] CTABOT
(1) Ha 0BOj uJieH.

Unen 7

(1) ®onpot Ha [TMOM mnpaBu nKcTa Ha Hepacpeese-
HH OCUT'YPEHMIM CO IpHMMEHa Ha METO] Ha CIydajHa pac-
npenenoda, Ha faTymuTe o wieH 4 ctas (1) Ha 0BOj paBuUII-
HUK.

(2) HepacnipeneneHuTe OCUTYPEHHUIIM CE paclpe/ienyBa-
aT BO 33/10JDKUTENEH MEH3UCKYU (DOHT BP3 OCHOBA Ha:

a) pemocien ox aucrara of ctas (1) Ha OBOj UJIeH;

0) Opoj mpecMeTaH COrjacHoO WwieH 6 Ha OBOj MPaBUIIHHU-
KU

B) pexocien Ha GOHIOT O[] JIUCTATa OJ WISH 5 Ha OBOj
MIPABHJIHUK.

(3) ®ongnot Ha [TMOM ja u3BectyBa AreHuujara 3a Bpe-
MEHO PacCIpeneeHUTe OCUTYPEHUIN, BeJHAII 110 HUBHATa
pacmopenenoa.

Unen 8

(1) Arenmmjata 1o EJICKTPOHCKM MaT T'M H3BECTyBa
JPYLITBATa 32 BPEMEHO PacHpe/ieNICHUTEe OCUT'YPEHHMIIH, CO
HaBeIyBame CaMO Ha HUBHHOT €AWHCTBEH MaTH4eH Opoj.

(2) HpymTBata BOCHOCTaByBaaT WHIMBHUAyaTHA IOT-
CMeTKa, Ha ToceOHaTa CMeTKa, 32 CEKOj BPEMEHO paciipese-
JICH OCUTYpPEHMK, BEJHAII MO MPHEMOT Ha IMOJATOLMTE 32
pacnpenendara roOueHu o AreHnujara.

Unen 9

(1) Ilepuomot 3a 3auleHyBambe BO 3aI0JDKUTEICH IEH-
3uckd (POHI ompeseneH Bo 3aKOHOT € Mepuo 3a u300p Ha
3aJ0JDKUTENICH NMEeH3UCKU (POHI BO 3aBHUCHOCT O]l TOA KOra
OCUTYPEHHUKOT Tpeba MM MOXE Ja BI€3€ BO 3aJ0JKUTEN-
HOTO KaluTaIHO (PMHAHCHUPAHO MEH3UCKO OCHTYPYBaIbe.

(2) Hoxonky AreHuujata 0 €IMHAECETTHOT pabOTeH
JIEH O] UCTEKOT Ha MEepUOAOT 3a U300p Ha 3a/0JDKUTENEH
MEeH3UCKH (OH/ YTBPAU JieKa BPEMEHO PaCIpeaeIeHHOT
OCUTYPEHHUK HE MOTIHIIAJ JOTOBOP 32 WICHCTBO BO 3370JI-
XKUTEJIEH MEeH3UCKU (OH] BO EPHOAOT Ha U300p, TOj CTaHY-
Ba WICH HA 3aJO0JDKHTEITHHOT MEH3UCKH (OHI BO KOj OWI
MIPETXOAHO BPEMEHO PacmpeesieH Ol CTpaHa Ha ATeHIHja-
Ta U ce perucrpupa Bo Perucrapor Ha 4ieHOBH.

(3) ArennumjaTa, Ha ICHOT Ha peTHCTpaIMjarTa, MO eleK-
TPOHCKH IaT TH I0CTaByBa A0 JPYLITBOTO JIUYHHUTE ITOJATO-
1y (MM€ U Mpe3uMe) Ha WICHOBUTE O] CTaBOT (2) Ha OBOj
9JIeH M APYNMTBOTO BEIHAII BOCIIOCTABYBAa MHIWBHIyalTHA
CMeTKa Ha UMe Ha WICHOT Ha K0ja T'H NMpeHecyBa aKyMyJId-
paHuTe cpelcTBa OJ MOTCMETKaTa BOCIIOCTABEHA 3a BpeMe-
HO PaclpefeNeHUOT OCUTYPEHHUK.

(4) Arennmjata ro U3BECTYBa CEKOj BPEMEHO pacripe/e-
JIEH OCUT'YPEHMK 32 3aJOJDKUTEITHHOT NEH3HCKH (GoHI BO
KOj € BPEMEHO paclpejielieH, Kako U 3a IpaBaTa U 00-
BPCKUTE KOU MPOM3IIETYBAAT O WIEHCTBO.

II1. CtexHyBame 4IEHCTBO BO 3210/ ZKUTEIeH
TeH3UCKH (PoHT

Unen 10

(1) Ocurypenux koj Oui BKIIy4eH BO 33J0JDKUTEIHOTO
MEH3ICKO M HHBAIHWICKO OCHTypyBame mpen | jaHyapu
2003 roguHa, CTaHyBa WIEH Ha 3aJ0JDKUTENCH MEH3UCKU
(oHA CO MOTHMUIIYBamkE Ha JOTOBOP 33 YIEHCTBO BO TOj
HeH3UCKH (OHI U CO perucrpanuja Bo Perucrapor Ha die-
HOBH KOj I'O BOJM ATEHIIH]jaTa.

(2) IlpaBata u OOBPCKHUTE OJ YJEHCTBO, 32 OCUI'YPEHU-
muTe of cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH, ce CTeKHyBaaT Of JaTy-
MOT Ha HOTIHIITyBamke HA JJOTOBOPOT 3a WIEHCTBO BO 33701I-
XKUTEJICH IIEH3UCKU QOHI.

(3) OcurypeHuKk Koj ce BKIydyBa BO 3aJ0JDKHUTEITHOTO
MEH3UCKO M MHBAJMICKO OCUTypyBame 1o 1 janyapu 2003
rO/IMHA, CTaHyBa YiIEH Ha 3aJ0JDKUTENICH NMEH3UCKU (OHA

: Ha Peny6auka Makegonuja

Bp. 55 - Ctp. 105

CO TOTIHUINYBamke Ha JOTOBOP 32 WICHCTBO BO TOj IEH3HC-
ku (DOHJI U CO pEerucTpairja Bo Perncrapor Ha 4iICHOBH KOj
ro Boau AreHIyjaTa WIM CO pacipenenda Bo 3aJ0/DKUTE-
JIeH TeH3ucKu (QOHA O CTpaHa Ha ATEHIHMjaTa COTJIACHO
usieH 9 cTtaB (2) Ha OBOj MPABUIIHUK M CO PETUCTpalrja BO
Perucrapor Ha 4JIeHOBH KOj TO BOAU AreHIujaTa.

(4) IlpaBata u OOBPCKUTE O] WICHCTBO 3a OCUT'YPEHH-
uute oJ cTaB (3) HA OBOj WIEH CE CTEKHYBaaT OJl NaTyMOT
KOra MpB TaT ce BKJIYYHJIEC BO 33J0JDKUTEITHOTO TEH3HUCKO
1 MHBAJIUJICKO OCUTYPYBafbe.

(5) To uckmy4ok of cTaB (4) Ha OBOj YJICH, 32 OCHUType-
HHULUTE KOU TPB MaT e BKIYYHIIE BO 33T0JDKUTEITHOTO MEH-
3MCKO W WHBAIWJICKO OocurypyBame npen 1 janyapu 2006
ro/INHa, paBaTa U OOBPCKHUTE O] WIEHCTBO C€ CTEKHYBaaT
oxn 1 janyapu 2006 roauHa JOKOJIKY OCHTYPEHHKOT HEMal
MPEKUH BO MEH3HCKOTO OCUTYpYBame BO MeproaotT of 20
centemBpu 2005 1o 31 nexemBpu 2005 roauHa, a TOKOIKY
OCUTYPEHUKOT MUMaJl MPEKUH BO OBOj MIEPUOJ, TIpaBaTa u 00-
BPCKUTE OJ] WICHCTBO CE CTEKHYBAaT OJ MPBHOT JATyM Ha
ocurypyBame 1o 1 janyapu 2006 ronuHa.

(6) TIpBuoT Mecell 3a KOj WICHOT CTEKHAJI MPaBO Ha
MPUJIOHEC €:

a) MEeceloT KOj CIEeAM MO MECEHOT BO KOj HCTEKyBaaT
11 pabGoTHH JieHa O/ JATYMOT Ha MOTIIUINYBAaKkE Ha JI0TOBO-
POT 3a WICHCTBO, 3a WICH KOj MPB MaT MPUCTANMI BO 3a-
JOJDKUTEITHO MEH3UCKO M MHBAJIHICKO OCUTYPYBambe Ipen
1 janyapu 2003 roauHa;

0) MeceloT BO KOj WICHOT MpB MaT MPUCTANWI BO 3a-
JIOJDKUTEITHO TIEH3UCKO M MHBAIUICKO OCUTYpYBambe, HO He
nopaHo on janyapu 2006 roauwHa, 3a 4WieH KOj NpB mar
MPUCTAIMI BO 330JDKUTETHO MEH3UCKO M WHBAIHICKO OCH-
rypyBame 1o 31 nexemspu 2002 roguHa.

Unen 11

(1) OcurypeHuk Koj OWJ BKIYYEH BO 3a/I0JIKHTEIIHOTO
MEH3UCKO M MHBAJIMJICKO OCUTypyBame 1o 1 janyapu 2003
TOJIMHA M TO TIPOMEHMJI CBOJCTBOTO Ha OCHT'YPEHHK OJ TJia-
Ba VII o 3akoHOT 3a MEH3UCKO U MHBAIUJCKO OCUTypyBa-
e, UMa MPAaBo Jla Ce 3aWJICHU BO 33JI0JDKUTEIICH MEH3UCKH
(GoHI TI0 CBOj U300p BO POK O TPH MECEIH IO MPOMEHATa
Ha CBOjCTBOTO.

(2) Ocurypenukot of craB (1) Ha 0BOj WwiIeH MOXe Ja
IO HaNpaBH CBOjOT M300p caMo eIHAIIl [0 HAacTaHaTaTa Mpo-
MEHa Ha CBOJCTBOTO HA OCHUTYPEHUK, CO MOTIHIIYBAHkE 10~
TOBOP 32 WICHCTBO BO 3aJJ0JDKUTENICH TIEH3UCKH (DOH]I.

(3) OpymTBOoTO 0 ATCHIMjaTa JOCTaByBa KOIMHja Off
JIOTOBOPOT 3a YWICHCTBO Ha TPETHOT pabOTEH JEH IO HCTe-
KyBameTO Ha POKOT OJl OCYM PaOOTHH JIeHA 3a PacKHHYBa-
e Ha JIOTOBOPOT, 110 IITO ATeHIMjaTa BPILIX BHEC HA MOAa-
TOLUTE MPEKY HHPOPMAIMCKHOT CHCTEM Ha ATSHITMjaTa BO
Perucrapor Ha 4IeHOBH.

Unen 12

(1) JIoroBopoT 3a WIEHCTBO BO 3a[0JDKUTEIICH MEH3UC-
k4 (oHA Tpeba 1a Ouae MONMoJIHeT U NOTNUIIAaH Bo GopMa-
Ta ganeHa Bo OOpasen Op.l koj e cocTaBeH en OJ OBOj
MIPABHJIHUK.

(2) ApywmTBOTO OMpEaeyBa AMHCTBEH OpPOj Ha IOTOBO-
POT 3a WISHCTBO BO 33J0JDKHUTEIICH MEH3UCKH (POHI, KOj ce
coctou of ieceT udpH. 3a ceKoj 3aA0KUTENCH MEH3UCKU
¢donx AreHuujara ru omnpezenlyBa NpBUTE ABE LUDPU, CO
KOH ce MIeHTHU(HKYBa 3aI0JDKATEITHUOT EH3UCKH QOHM U
THE 3aJI0JDKUTEITHO CE COCTaBEH e O/l CeKOoj Opoj A0AesICH
OJI APYIITBOTO.

Unen 13
(1) JoroBopoT 3a WICHCTBO BO 33/I0JDKUTENICH IECH3HC-
ku QoHx Tpeba na Oujie MOTHHINAH JTMYHO OJ OCHTYPCHH-
KOT KOj UMa MpaBo Jia CTaHe WICH Ha 3a0JDKUTETHHOT MeH-
3UCKH (DOHJ ¥ areHTOT BO HME Ha JPYIITBOTO.
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(2) Ilpu cxirydyBameTo Ha TOTOBOP 32 WICHCTBO BO 3a-
JOJDKUTENICH IEeH3UCKU (OHJ, APYLITBOTO TO MPETCTaByBa
areHT KOj ¢ PEeruCTpHpaH BO Perucrapor Ha areHTH. ATeH-
TOT Tpeba Ja ro MPOBEpH UACHTUTETOT HA JIMLETO KOE CKITY-
qyBa JOTOBOpP 3a YICHCTBO BP3 OCHOBA HA JOKYMEHT 3a
JIMYHA WACHTU(HKAL]A.

(3) HoroBopoT 3a WISHCTBO BO 33/I0JDKUTENEH IEH3HC-
ku (oHI Tpeba Ja TH COAPKU AATyMOT W BpEMETo (4ac u
MHHYTa) KOTa € TOTIHIIAH OJ] IBETE CTPaHH.

(4) JoroBopoT 3a WICHCTBO BO 33/I0JDKUTENCH IEH3HC-
Kd (DOHJI ce TOTIUIIYBA BO JJBa OPUTHHAIHH IPHUMEPOIH H
areHToT MO TMOTMHINYBakhe Ha JOTOBOPOT BeAHAII Tpeda 1a
JIOCTaBH €/IcH TPHUMEPOK JI0 APYIITBOTO U €IeH MPHUMEPOK
JIO WIEHOT KOj TO MOTIHIIAT JOTOBOPOT 32 WIEHCTBO.

Unen 14

(1) ApymITBOTO ja mpoBepyBa TOYHOCTA HA TTONATOLUTE
O]l IOTOBOPOT 3a WICHCTBO U TH J0CTaByBa MOJATOLUTE BO
UH(OPMAIIMCKAOT CHCTEM Ha ATEHIIUjaTa Ha TPETHOT pabo-
TeH JIeH 10 UCTEKYBamheTO Ha POKOT O]l OCYM PabOTHH Je-
Ha 33 paCKHHYBambe Ha JJOTOBOPOT, KOT'a OCUTYPEHHKOT IIPB
MaT NOTIHINAJ JIOTOBOP 32 WIEHCTBO U MPETXOAHO HE Oui
YJICH Ha HUTY €JICH 3aJI0JDKUTENICH TIEH3UCKH (OH]I.

(2) Jlokonky mocTaBeHHTE MOAATOLM HE Ce coBmaraar
CO MOJATOIUTE HABEIECHH BO JIOTOBOPOT 32 WICHCTBO BO 3a-
JIOJDKHUTEIICH MEH3UCKU (DOHJI, TOTAIl 32 BaJMIHU CE CMETa-
aT TIOAATOIMTE OJ1 IOTOBOPOT 32 YWISHCTBO.

(3) 3apaau KopekIMja Ha MOJATOLUTE O CTaB (2) Ha OBOj
9ieH, APYLITBOTO JOCTaByBa Oapame cO MOAATOLH Off WIEHO-
BUTE, IPEKy HHOOPMAIMCKUOT CHCTEM Ha ATEHIHjaTa.

Unen 15

(1) TTo mocraBara Ha momaTouuTe Ox wWieH 14 craBoT
(1) Ha 0BOj MpaBUJIHKUK ATEHIIHMjaTa MPEeKy CBOjOT HHPOpMa-
IUCKU CHCTEM ja MPOBEpYBa KOMILJIETHOCTA, TOUHOCTA Ha
MOJATOIMTE M MCIONHYBAmhETO HA YCIOBHUTE 332 WICHCTBO
BO 33/I0JDKUTENEH MEH3UCKH (HOHI.

(2) Bp3 ocHoBa Ha mpoBepkara of cTaBoT (1) Ha 0BOj
4jieH AreHIujata ro perucTprpa OCHTYPEHUKOT KaKo 4YeH
Ha 3aJI0JDKHUTENIeH NMeH3UCKH (OoHI BO Permcrapor Ha wie-
HOBU aKO CHTE MOAATOLM OJ JOTOBOPOT 32 WICHCTBO BO 3a-
JIOJDKUTEJICH MCH3UCKU (DOHJI Ce HaBPEMEHO JOCTABEHH BO
MH(OPMALMICKAOT CHCTEM Ha ATeHIHjaTa, HCTHTE ce KOM-
IUIETHH U TOYHH U aKO C€ HCIIOJHETH YCJIOBUTE 3a WICH-
CTBO BO TOj 3aJI0JDKUTEIICH IEH3UCKH (OHI.

(3) Jokoiiky He € HCIIOJHET HEKOj Ol YCIOBUTE OJ1 CTaB
(2) Ha 0BOj uyieH, ATEHIMjaTa HE MOXE Jia TO PEerucTpupa
OCUTYPEHUKOT Kako 4YiIEeH Ha 3aJ0JDKUTEICH IEeH3UCKU
dow.

(4) loxomnKy ApYIITBOTO HE MOXE JIa M JIOCTABH MOJa-
TOLUTE OJ JOTOBOPOT 3a WIEHCTBO BO MH(OPMAIMCKUOT
cucreM Ha AreHuujara, BO poKoT oA uieH 14 craB (1) Ha
OBOj TIPaBUIIHUK, MTOPaJH BHIA CHJIA WIH ONpPaBIaHH TeX-
HUYKH NPUYUHHK TOraml Toa JOCTaByBa KOHHja o4 OO0TOBO-
POT 3a YICHCTBO J0 AreHIMjaTa 3apaad MpOBepKa Ha po-
KOT 3a CKIIy4yBame Ha JIOTOBOP 32 WIEHCTBO.

(5) o mpoBepkara ox craB (4) Ha OBOj YICH M 1O HA-
MHUHYBalb¢ Ha MPUYMHHUTE MOPATH KOU € OHEBO3MOXKEHA
JOCTaBaTa Ha IOJATOLUTE OJ JOTOBOPHTE 32 UICHCTBO,
AreHnyjata ro u3BeTyBa IPYLITBOTO 3a JOTOBOPHUTE KOH
MOXeE Jla TH JOCTaBH BO HH(POPMAIMUCKHOT CHUCTEM Ha
AreHupjara.

Unen 16

(1) ®onmor Ha T[TMOM ja yTBpayBa TOYHOCTA HA JIMY-
HHUTE MOJATOLH, Ha IPBOTO M HAapeIHUTE BpaboTyBama Ha
OCUTYPEHHUIIUTE JOCTaBeHU OJ ArecHIMjaTa 3a BpaboTyBa-
Be.

(2) ®onpor Ha ITMOM 0BO3MOXKYBa EIEKTPOHCKH
HpHCTal Ha AreHnujata 10 IOJAaTOLMTE 33 CHTEC OCHUTYpe-
HHIM KOH 3aJOJDKUTEITHO WM JOOPOBOJIHO CE BKIydyBaaT
BO 3aJOJDKHUTEITHO KalUTaTHO (GUHAHCHPAHO MEH3UCKO OCH-
TypyBame.
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(3) Hoxonky AreHnmjata NMpUMH MOJATOIM OJ APYII-
TBOTO 33 OCUTYPEHHK KOj MOTIHIIAT JOTOBOP 3a YICHCTBO
BO 3aJ0JDKUTEIEH NEeH3UCKU (OHA, a BO €BUICHIMjaTa Ha
®onpor Ha [TMOM Hema mojgaToIy 3a TOj OCUT'YPEHHUK, T'O
usBectyBa @onnot Ha [TMOM ¥ ja oanoxyBa peructpaiu-
jaTa Ha 4WIEHOT. AreHIyjara ro U3BeCTyBa APYIITBOTO JeKa
perrucTpanyjata Ha WICHOT UMa CTaTyC Ha YeKambe.

(4) Hoxonky AreHiujata BO pOK 0/ IeT paOOTHH JIeHa,
OJ1 IPUEMOT Ha MOJATOLUTE O CTAaBOT (3) HA OBOj WIEH, yT-
BpJU JIeKa OCUTYPEHHUKOT € PErUCTPUPaH BO €BUACHIMjaTa
Ha ®onpor ma [IMOM, cuTe mMOZATOLM JOCTABECHU O
JPYLITBOTO C€ TOYHU U CE€ HCIIOJIHETH YCIIOBHUTE 32 WICH-
CTBO, 'O PETUCTPHpa OCUTYPEHUKOT BO Perucrapor Ha uie-
HOBH.

(5) Hoxonky AreHuujaTa, o UCTEKOT Ha POKOT O]l CTa-
BOT (4) Ha 0BOj WIEH , YTBPAU J€Ka OCUTYPEHUKOT HE € pe-
THCTpUPaH BO eBujeHIujata Ha Poupor Ha [TMOM ro us-
BECTYBa JIPYIITBOTO JIeKa peTUCTpalfjara ¢ 0101eHa.

Unen 17
AreHnypjata BpIIM CHOpEAyBamke Ha MOIATOLUTE O
HNOTIHIIAHUTE JOTOBOPH 32 WIEHCTBO BO 3aJOJKUTEICH
HEH3UCKH (DOHJ TOCTAaBEHH OJ CTPaHa Ha JPYIITBOTO CO HO-
natouute o ®onpor Ha [IMOM, kako u mpoBepka Ha Me-
f'yceOHaTa yCOTIaceHOCT Ha MOJAaTOLHTE.

Unen 18
JIOKOJNIKY OCHTYPEHHKOT IMOTIHIIAT JOTOBOP 32 UICH-
CTBO BO 33/I0JDKUTEIICH TEH3UCKU (OHJ CO MOBEKE O SHO
JPYIITBO ¥ HE PACKUHAI HUTY €IeH OJ JIOTOBOPHUTE BO PO-
KOT 3a pacKHHyBamb€ Ha JOTOBOPOT 3a WIEHCTBO, 32 Ba)KeU-
KU CE€ CMeTa OHOj I0rOBOP 3a WICHCTBO KOj IPB OWJI NOTIHU-
IraH. AreHnyjata ja MOHWINTYBAa PErHCTpalyjaTta Ha die-
HOT BpP3 OCHOBA Ha JIOTOBOPOT 3a YWICHCTBO KOj OWJI MOTIH-
IIaH MOJIOIHA, @ MPUCTUTHAT NPB BO ATEHIIMjaTa U 3a Toa

Be/IHAII 'O M3BECTYBA APYIITBOTO.

Unen 19
Arennyjara ro ussectyBa @ongor Ha [IMOM u cexoe
COOJIBETHO JPYIITBO 32 HOBOPETHUCTPUPAHUTE WICHOBH Ha
3a/I0JDKUTEIHUTE TIEH3UCKH (DOHIOBH U 33 a)KyPUPAHUTE U
KOPHUTHUPAHUTE MOAATOLY HA WICHOBHUTE HA 3aJ0JDKUTCIHHU-
Te NeH3UCKH (DOHOBHU, HAa KPajoT Ha CEKOj pabOTEH JCH Mo
€JIEKTPOHCKH TIaT.

Unen 20

(1) Ocurypenux koj npB naT IOTIHUIIYBA JIOTOBOP 3a
YIEHCTBO BO 3aJ0JDKUTEINICH TIEH3HUCKH (OHJ MMa IIPaBo Ha
€IHOCTPAHO PACKMHYBamkE Ha JOTOBOPOT CO MHCMEH IOJ-
HECOK, BO POK OJ OCyM pabOTHHU JIeHA OJ JaTyMOT Ha IOT-
MUIIYBakbETO HA JOTOBOPOT 32 WICHCTBO.

(2) TlopnecokoT ox craot (1) Ha OBOj uJieH, 1a/ieH Ha
OO6pa3zen Op. 2 Koj € cocTaBeH Jiesl Ha 0BOj NPaBUIIHUK, Ce
MIOTIOJIHYBA U MOTIHIIYBa BO JIBa IIPUMEPOLN KO areHTOT
BCIHAII IO NMOTIMUIIYBalkEe HAa JOIOBOPOT MY I'M OCTaByBa
Ha OCHT'ypPEHHKOT.

(3) MoTnuiaHUOT MOJHECOK 32 PACKHHYBaHkE HA J0TO-
BOPOT 32 WIEHCTBO BO 33J10JDKUTENEH MEH3UCKH (OHJ OCHU-
TYPEHHKOT MOXeE Ja TO JOCTABH IO APYIITBOTO JIMIHO, IIpe-
Ky JIpYTo JIMLE WU 110 MOIITA CO peropayaHa mpaTka.

(4) ITo uckiy4ok ox cTaBoT (3) Ha OBOj WiEH, APYIITBO-
TO € JIOJDKHO J1a TO IPUMH TTIOTHECOKOT 33 PaCKHHYBambe Ha
JIOTOBOPOT 3a WIEHCTBO BO 33/10JDKUTENEH MEeH3UCKH (GoHT
HaKo He € JIOCTaBEH CO NpernopayaHa MpaTka, JOKOJIKY JAa-
TYMOT Ha TOIITEHCKHOT TI€YaT € BO POKOT ONpeNeNieH 3a
pacKkuHyBame Ha JOTOBOPOT.

(5) JlokonKy MOIHECOK 3a PACKHHYBamb€ Ha JIOTOBOPOT
3a YWICHCTBO BO 33/I0JDKHUTENCH MEH3UCKH (POHA € TocTaBeH
JIMYHO WJIM OJI JPYTO JIHMIE, KOMHja O UCTHOT CO AaTYMOT
Ha JOCTaByBamb€, MEYATOT Ha APYIITBOTO U IMOTIHUCOT Ha
BpabOTEHHOT BO JPYIITBOTO KOj IO IPHMIII MOJHECOKOT,
BE/IHAII CE€ JIaBa HAa OCHTYPEHHKOT WM Ha JIMLETO KOe T'o
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JIOCTaBHJIO TIOAHECOKOT. JIOKOJKY JocTaBaTa € M3BpIICHA
0 IOLUTA, APYUITBOTO J0OCTaBYBa IO OCUT'YPEHHUKOT KOIH-
ja Ol IOHECOKOT CO MperopadaHa mpaTka.

Unen 21
Jlokonky AreHnujata perucTpupa 4ieH cO JIOTOBOp 3a
YJIEHCTBO BO 33J0JDKUTENEH MEeH3UCKH (GOHI KOj Omi mpa-
BUJIHO PAaCKHHAT, IPYIITBOTO, [0 JO3HABAKETO 33 PACKUHY-
Bamke Ha JIOTOBOPOT, Tpeba BeIHAIl Ja I'M KOpUTHpa Moja-
TOLUTE W Ja TW IOCTaBU 0 AreHIujaTa co Oapame 3a Io-
HULITYBamkE Ha PErUCTPAIjaTa.

Unen 22
JpymrBoTo Tpeba Aa rM 4yBa HOAATOLMTE 33 OCHUTYpe-
HHUIIUTE KOM TO0 packWHaje JOTOBOPOT 3a WICHCTBO BO 3a-
JOJDKHUTEINICH IeH3UCKH (OH U HCTHTE Tpeba 1a Ounmar goc-
TanHU Ha ATEHIMjaTa 110 Hej3uHO Oapame.

IV. HaunH 1 H0CTANKA HA IPEMHUH HA YWIEH 0 OCTOeH
BO M/ICH 3210JZKUTEJIeH IIeH3MCKH (POH]

Unen 23

(1) YUneH Ha 3aI0/DKUTENCH TIEH3UCKU (DOHI MOXe Ja
CTaHe WICH Ha JpYT 3aJ0DKUTENICH MeH3UCKH (OHT CO:

a) MOTIHIIYBAakE JOrOBOP 32 MPEMHH CO JIPYIITBOTO
KO€ yIpaByBa CO HIHHOT 33J0JDKUTEIEH MEH3HCKU (HOHJ
(BO HATAMOIITHUOT TEKCT: UIHOTO APYIITBO). JloroBopor 3a
MPEMUH TH COIPXKU CUTE €JIEMEHTH O JIOTOBOPOT 3a YJICH-
ctBo O0Opa3zer Opoj | koj € cocTaBeH e Ha OBOj MPABIIIHH-
K ¥ BO KOj C€ MOMOJIHYBA MOJIETO 32 IPEMHH,

0)IIOTIUINYBakE HM3jaBa 3a COMVIACHOCT 332 MPEMHUH -
O0paser 6poj 3 K0j € cocTaBeH Jiell Ha 0BOj MPaBUIIHKK, 3a-
BepeHa Ha HOTap M

B) CO IUIaKamke HAJOMECTOK 32 TPEMHH COTJIACHO CO
yieHoT 98 craB (1) Touka B) 071 3aKOHOT.

(2) UpHOTO ApYHITBOTO OCTaBYBa KOIHja O] JOTOBO-
POT 3a MpPEeMHUH M H3jaBaTa 3a COIVIACHOCT 3a NMPEMHUH M0
JPYIITBOTO KOE YNPaByBa CO MOCTOJHUOT 3aJI0JDKUTEIICH
NEeH3UCKH (OHI (BO HATAMOIIHUOT TEKCT: IOCTOJHOTO
JIPYILITBO) BO POK OX 5 paOOTHHU JieHA OJ] MOTIUIIYBAKHETO
Ha JIOTOBOPOT.

(3) IMocTojHOTO APYIITBO MUCMEHO 'O U3BECTYBa HIHO-
TO IPYLITBO JAJIM JIUIETO € WICH Ha 3aI0JDKUTEITHHOT MeH-
3UCKU (JOHJ CO KOj yIpaByBa U 3a morpebara o] IUIakame
Ha HAJIOMECTOKOT 3a NMPEMHH HAapEeJHUOT PAaOOTEH JIeH MO
JICHOT Ha MPHEM Ha JOKyMEHTalfjata oj cTaB (2) Ha OBOj
YIICH.

(4) Hoxonky 4ieHOT UMa 0OBpCKa Ja IUIaTH HaJlOMECT
3a IIPEeMUH UIHOTO JPYIITBO BEAHAII 110 IPUEMOT Ha M3BeEC-
TYBamETO OX CTaBOT (3) Ha OBOj WIEH, TO W3BECTYBa Uie-
HOT JieKa UMa 00BpCKa Ja TJIATH HAJOMECT 3a MPEMHH Ha
MOCTOJHOTO APYIITBO.

(5) Bo pok on et paboTHH JieHa 0/ JOOMBAKETO HA H3-
BECTYBAIbETO, WICHOT € JOJDKEH Ja ro IUIaTH HAaJOMECTO-
KOT 32 IPEeMUH U J0CTaByBa J0Ka3 3a IUIATCHHUOT HaJoMec-
TOK JI0 UAHOTO APYIITBO.

(6) TTomaTouute oX AOTOBOPHUTE 3a NMPEMHH HIHOTO
JPYIITBOTO TH JAOCTaByBa BO HH(POPMAIMCKHOT CUCTEM Ha
AreHigjara, CeKoj JeH 3a CHTE LIEJIOCHO JIOKYMEHTHPAHH
NPEMUHH, 110 A00MBamke HA JOKA30T 01 cTaB (5) Ha OBOj
YJIeH WIK 110 JoOMBamke Ha U3BECTYBAamETO 0] cTaB (3) Ha
OBOj 4IEH 3a YWICHOT KOj HeTpeba Jia TUIaTH HaJIOMECT 3a
MIPEMHMH.

(7) Ilo mocraByBame Ha mojarouute oj craB (6) Ha
0BOj WIEH, TOCTOJHOTO IPYIITBO T'M IIPEHECYBa CPEeCTBATA
O]l MHIMBUIyalTHa CMETKA Ha WICHOT BO IIOCTOJHHOT 33701
JKUTEIICH MEH3UCKU (HOHI HA WHIUBHyaTHA CMETKa BO UJI-
HUOT 33/I0JDKUTENEH MeH3UCKH (HOHI Ha 15-TH BO MecewoT.

(8) UiieHCTBOTO BO WIHHUOT 3aJI0JDKUTEJICH IMEH3UCKH
(o 3amoyHyBa OJ1 JATYMOT Ha MPEHOC Ha CpejicTBaTa Ha
WHIVBHIyaJTHATa CMETKA Ha WICHOT BO MIHHOT 33/I0JDKUTE-
JICH MEH3UCKH (DOH]I.
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(9) TIpu cexoj HapeeH NPEMHH Ha YIEH O] IOCTOCH BO
UJICH 33JI0JDKUTENICH MEeH3UCKU (OHJ OPOjOT Ha Mecelr Ha
YJIEHCTBO Ce CMETa OJ IaTyMOT Ha IPEHOC Ha Cpe/CcTBaTa
Ha MHAMBUIyalHaTa CMETKa Ha WICHOT BO MIHHOT 3370JI-
JKHUTEJICH MEH3UCKU (POH]I.

V. Axkypupame Ha mogaTonure Bo Perucrapor Ha
YJICHOBH M KOPEeKIHja HAa J0T0OBOPOT 32 YJIEHCTBO

Unen 24

(1) ApymTBoTO BpIIM KOPEKIMja HAa TOAATOLHN COIpIKa-
HU BO OpPUTHMHAJICH JOTOBOP 3a YJICHCTBO Ha Ha4YuMH YT-
BPJICH BO OBOj YJIEH.

(2) aTtymoOT Ha CKITydyBame Ha JOTOBOPOT C€ KOPUTH-
pa €AMHCTBEHO OOKOJIKY € HCYHMTKO HallMWIlIaH, Bp3 OCHOBa
Ha 13jaBa OJ WICHOT M areHTOT KOU T'0 MOTIHIIAIE JOTOBO-
poT.
(3) JIuyen momaTok Ha WiEH ce KOpUTHpa cO (POTOKO-
Mja o]l AOKYMEHTOT 3a JIMUHA UAECHTU(UKALM]a 3aeIHO CO
M3jaBa O]l WICHOT 3a COTJIACHOCT 3a JiaBame Ha (POTOKOIHja
0J1 TOKYMEHTOT, npornuiiada Bo O6pa3ser; 6p.4 Ha 0BOj mpa-
BIUJIHUK. JIOKOJIKY WICHOT HE caka Ja MOTIHMIIE H3jaBa
JIpyIITBOTO Tpeba aa 06e36enu:

a) popMyap 3a U3BpILICH YBUI BO (poTOKOMHUjaTa 01 J0-
KyMEHTOT 3a JIMYHA UACHTU(UKAIMja HA YWICHOT YUY HoAa-
TOLU CE€ MEHYBaar, MOTIHUIIAH O] OBJACTEHOTO JIUIEC Ha
JPYIITBOTO KOE€ TO U3BPIIMIO YBUAOT HIH

0) nonoJaHeT GopMyJiap oJf CTpaHa Ha WICHOT YHH MoJa-
TOIM CE MCHYBAaar.

Unen 25

(1) Arennujara BpIIM axypupame U KOpeKIja Ha Ho-
JATOLUTE HAa WICHOBHTE HA 3aJ0JDKUTEITHUTE IEH3UCKU
(GoHI0BU BO PerucrapoT Ha 4JeHOBH IO Oaparme CO MoJaTo-
LU 32 YWICHOBHUTE, O/ APYUITBOTO MPEKYy MH(POPMALUCKUOT
CHCTEM Ha ATeHIHjaTa.

(2) Kopexkiuja na EMBI Ha unenor Bo Perucrapor Ha
YJICHOBU ATEHIMjaTa ro BPIIM BP3 OCHOBA HA MHCMEHO 0Oa-
pame co JoKyMeHTanujata wieH 24 ctas (3) Ha 0BOj Ipa-
BUITHHK JIOCTABEHO OJ] JPYLITBOTO.

(3) IIpomena na EMBI" Ha unenoT Bo Perucrapor Ha
YJIEHOBHM, ATEHIMjaTa BpIIHU 110 JoO0HeHa WHpopMaluja o
®onpot Ha [IMOM.

Unen 26

OBJacTEHOTO JIMIe HAa ATEHIIMjaTa ¥ JAPYIITBOTO TH KO-
pucti GOTOKONHMUTE Ha JOKYMEHTOT 3a JMYHA WACHTU(H-
Kallidja camo 3a IeTa 3a Koja Ce 3eMCHH: aXXypUPahe WIIN
KOpeKIMja Ha JIMYHUTE MOAATOIM Ha WICHOBHUTE HA 3a70JI-
JKUTEITHUTE TIEH3UCKH (DOHIOBH, MPH IITO UCTUTE CE TyBa-
aT Ha Ha4YMH CO KOj C€ OBO3MOXKYBa IPUCTAI A0 HHB CaMO
O]l OBJIACTEHOTO JIMIIE U C€ OHCBO3MOXKYyBa HUBHA 3JI0YIIOT-
peoa.

VI. Ilpeoanu u 3aBpIIHHA OApeadH

Unen 27

(1) Onmpendute on unenosure 12 cras (1) u 23 Ha 0BOj
MPAaBUJIHUK Ke 3all0YHAaT Jla ce MpUMeHyBaar oj 1 janyapu
2014 roauHa.

(2) Cmerano 1o 31.12.2013 romuHa [OroBOPOT 32 YJICH-
CTBO BO 3aJI0JDKHTENICH TEH3UCKH QoHA Tpeba na Ouzae mo-
MOJTHET W MOTNHIIAH BO ¢opmara naaeHa Bo Oodpasern 6p. 5
KOj € COCTaBeH eI 0] OBOj IPABUITHHK.

(3) Cmerano go 31.12.2013 roguHa NpEeMHHOT Ha 4Jie-
HOBHTE Ke ce OfIBMBa coriacHo craBoBute (4), (5), (6), (7),
(8), (9), (10) u (11) Ha oBOj usICH.

(4) Jloxonky ulleH caka J1a IpeMHHE Ol IOCTOCH BO
WJIeH 3aI0JDKUTENICH TEeH3UCKU (OHA TOj MOTIHUINYBA Bpe-
MEH JIOTOBOp 3a 4ICHCTBO AaaeH Ha OOpaser Op.5 koj e
COCTaBeH JIeJl Ha OBOj MPABUJIHUK U IO MOIMOJIHYBA MOJETO
3a IIPEMUH O] JOTOBOPOT.
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(5) dpywmTBOTO KOE ympaByBa CO HIHHOT 3a/I0JDKHTE-
JICH TICH3UCKH (OHJ TH JOCTaByBa IOJATOLUTE OIl BpeMe-
HHUOT JOTOBOP 33 WIEHCTBO BO MH()OPMAIMCKHUOT CHCTEM
Ha ATeHIMjaTa BO POK OJl OCyM paOOTHH JIeHa TI0 HETOBOTO
MOTIHIITYBAbE.

(6) Arennmjara BO pOK 0 OCyM pabOTHH JeHa OJ J0C-
TaBYBambETO Ha MOJATOIMTE O BPEMEHHOT JIOTOBOP 3a
YJICHCTBO JIOCTaBYBa JI0 YWICHOT MHCMEHO M3BECTYBAME JIe-
Ka € TIPHUMEH BPEMEHHUOT JIOTOBOP 3a WICHCTBO, 3aCJJHO CO
dopmymap nanen Ha OGpaser; Op. 3 K0j € COCTaBeH el Ha
OBOj TPaBHITHUK.

(7) Bo u3BecTyBameTO 10 WICHOT CE MPE0UyBa JeKa:

a) TOKOJIKYy OpOjoT Ha MecelH O MPBHOT Mecell 3 KOj
YICHOT CTEKHAN NPaBO Ha MPHUIOHEC BO IIOCTOJHHOT 33011~
JKUTEJICH MEeH3UCKH (OHJ 0 MECELOT Ha MPEMUH BO WIHU-
OT 33JI0JDKHUTENICH MeH3UCKU (HOHJI € moMai of 24 Mecel,
3a mpedpiyBame O]l IIO-CTOJHHOT BO WIHHOT 3aJI0JDKUTE-
JIeH TIeH3UCKH (HOH WIEHOT € AOJDKEH Ja IUIaTh MapuieH
HAJIOMECTOK BO BUCHHA OMpeeieHa 0/ IPyIITBOTO U mped-
PIIyBambETO MOXKE J1a CE& U3BP-IIH SAUHCTBEHO TOKOJKY Hiie-
HOT I'0 IONOJIHH ¥ BPaTH (OPMYJIApPOT LITO € COCTABEH eI
Ha M3BECTYBAIETO 3a€AHO CO JOKa3 3a IUIaTeH HaJgoMec-
TOK, BO POK Of OCyM paOOTHHU JieHa Off IPUEMOT Ha U3BEC-
TYBaEbETO.

0) TOKOJKY OpOjOT Ha Mecely O] MPBUOT Mecell 3a KOj
YJIEHOT CTEKHAJI IIPaBO HA MPUIOHEC BO IIOCTOjHUOT 33701
JKUTEINICH MEeH3UCKU (OHJI 10 MECELOT Ha MPEMHUH BO UIHH-
OT 3aJI0JDKUTENICH MEH3UCKH (OH € moroneM oJ 24 mece-
I, IpedpiIyBakbETO MOXKE J1a C€ M3BPIIM €AUHCTBEHO JO-
KOJIKY YWJICHOT TO MOMOJHHU U BpaTH (HOPMYIapoT LITO € CO-
CTaBeH JIeJl Ha M3BECTYBAWETO, BO POK O OCYM pabOTHH
JIeHa Ol IPHEMOT Ha N3BECTYBAETO.

(8) IlpBuoT Mecel 3a KOj WIECHOT CTEKHAJ MPaBO Ha
MpUJIOHEC BO cMUcIIa Ha cTaB (3) Ha OBOj 4JIEH €:

a) MeceloT KOj CIeAM MO MECEHOT BO KOj HCTEKyBaaT
11 paGoTHH JieHa O/ JATYMOT Ha MOTITUINYBAaKkE Ha JIOTOBO-
POT, 3a WICH KOj MpPB MaT NPUCTAlI BO 33J0JKUTEIHO
MEH3UCKO W MHBATUICKO OCUTYpyBame Tpen | janyapu
2003 roauHa.

6) MeceLoT BO KOj WICHOT NpPB HaT IIPUCTAIMI BO 3a-
JIOJDKUTEITHO TIEH3UCKO M WUHBAIUJICKO OCUTYPYBambe, HO HE
mopano oj janyapu 2006 rojuwHa, 3a WieH KOj NpPB MaT
MIPUCTAINI BO 33T0JDKUTETHO MEH3NUCKO M HHBAIHUICKO OCH-

rypysame 1o 31 nexemspu 2002 rogusa.

’; Ha Peny6nnka Makeponuja
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(9) doroBopoT 3a 4JEHCTBO CTaHyBa IOJIHOBAXCH U
MPOU3BENYBa MPABHO JAEjCTBO OJ JEHOT Ha NMpUMame Ha
ypeIHO IONOJIHETHOT (hopMmynap on cTaBoT (3) Ha OBOj
qjeH BO AreHIujata W JIOKa3 3a IUIATEeH HaJOMECTOK BO
clly4aj WISHOT Ja MMal OOBpCKa 3a IUlakame Ha HaJgoMmec-
TOK 32 IPEeMHUH. 32 TOJIHOBaKHOCTA HA JIOTOBOPOT ATEHITH-
jata, BO pOK 01 OCyM pabOTHH JicHa MPEKy HEj3UHHOT HH-
(opMalMCKN CHUCTEM, ' M3BECTyBa JPYIITBaTa KOM yIpa-
BYBaaT CO MOCTOJHUOT M MUIHHUOT 3aJI0DKHTENICH IEH3UCKH
¢oun u Gonpor Ha [TMOM nexa wieHOT MpeMUHAT BO WJ-
HUOT 3aJI0JDKUTEIICH MEH3UCKH (OH]I.

(10) YneHCTBOTO BO MOCTOJHUOT 33/I0JDKUTENEH MEH3HUCKU
(boHx npecTaHyBa Ha TP-BUOT HAPEICH JATyM 3a IPEHOC OJ1 Jie-
HOT KOTa € MPUMEH YPEIHO MOMOIHETHOT (HOpMyIap COrIacHO
CTaBOT (3) Ha OBOj WIEH U JJOKa3 3a IUIaTeH HaJIOMECTOK BO CITy-
Yaj WICHOT JIa MMas 0OBpCKa 3a IIakarme Ha HaZIOMECTOK 3a Ipe-
MHH U Ha TOj JIaTyM 3allOYHYBa WIEHC-TBOTO BO MIHUOT 33071
YKUTEJICH TICH3UCKHU (OHI.

(11) Ilpu cekoj HapeneH MPEeMUH Ha YJIEH OJl IOCTOCH
BO WJICH 3aJI0JDKUTENICH MEeH3UCKH (oHA OpojoT Ha Mecelu
Ha YICHCTBO CE€ CMETa OJ] JaTyMOT Ha CTEKHyBame Ha

YJICHCTBO BO HOCTOjHI/IOT 3a10J2KUTCIICH IICH3UCKU (I)OHL[.

Unen 28

(1) Onpendute ox uneHosute 14 cras (3) u 25 cras (1)
Ha OBOj MPAaBWJIHUK Ke 3aloyHar Jia ce MmpuMeHyBaart of |
janyapu 2014 roauHa.

(2) Cmetano 1o 31.12.2013 roanHa KOpeKIHjaTa Ha Io-
JaTOLM Ha YJICHOBUTEC BO PCFI/ICTapOT Ha YJICHOBH KOH HE
ce coBHaraaT CO IOJAaTOLUTE HaBEIEHU BO JJOIOBOPOT 3a
YJIEHCTBO U @KYPHPamETO Ha IOJATOLMTE Ha YJICHOBHUTE
BO Perucrapor Ha 4ieHOBH ATeHIMjaTa ro BpIIU Mo go0ue-
HO MUCMEHO Oapame CO COOIBETHA JOKYMEHTalHja Of

JIPYIITBOTO.

Unen 29
Co JeHOT Ha BIIETYBame BO CHJIA HAa OBOj MPaBHIIHHUK
IpecTaHyBa Aa Baxku [IpaBUIIHUKOT 32 WICHCTBO BO 3370JI-
xuTeneH nexsucku Gpoup (,,CinyxbeH BecHUK Ha PemyOmnu-
ka Makenonuja” 6p.157/2009).

Ynen 30
OBOj MpaBWJIHHK BJIETYBa BO CHJIa HAPEIHUOT AEH O]
JIEHOT Ha 00jaByBameTO BO ,,Ciy)kOCH BeCHHK Ha Pery0im-

ka Makenonuja”.

Bp. 01-446/6 CoBeT Ha eKcrepTH
28 mapt 2013 romunHa Ipercenaren,
Ckomje 1-p Byaent lepuim, c.p.
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JAOTOHA APYIITBOTO
MaxcHMBIHM AuMed3HH (10 oM gomxvba X 2 ¢M BUCHHA) Obpasen 6p. 1

Jorosop 3a 4eHCTBO BO 3af0/KUTE/ICH NeH3HCKY hoH)  6poj | I Ll 1 l ] I | | l

Cknywenna__J/__/ ;[ [/so nomery:
(gen, Mec. rog. vyac, Muy,)  (Mecro)

(LeoceH Ha3HB Ha FPYIITBOTO H KOHTAKT Teneon)

CO CeIHITe HA

(agpeca wa gpymrsoro)

3ACTANYBEHO o] areHTOoT

(HMe Tpesume w perncrepckH 6poj) I | l | | | | I | | l l ‘ |

OA eJHA CTPARHA KRKO APYUITEO M

2

(HMe ¥ HpesnMe Ha 91eH0T)

{agpeca H MECTO HA JKHBC eHbe) (EMBT)

O[] APYTa CTPaHa KAKO WieH.
Tpemus 04 APYT 38/10/HKHTENeH REHIHCKH (OHA D

Unen 1
Co oBoj morosop ce ypeaysaat MelfyceGHHTe paBa H 06BPCKH ToMely CTpaHKTe Ha JoToBOPOT.

YneH 2
Toxpaj ocHOBHMTE MO JATOLYS, YIEHOT HMa ODBPCKA g4 v ZOCTRBH 40 JpYLITBOTO H CNE AHHTE IIOARTOLH:

Jarym n MmecroHapatame: /[ nosn
{#en, mec. rog.) {mecro)
Jarywm Ha npso BpaGoryeawe ___ /[
(nex, mec. roa)
Appeca 3a xopecorgesuuja:

KOHTAKT TeAeOR €O NOBHKYBaYKH Hpoj; , BIEKTPOHCKA AOLITA:
UneH 3
Co oBOj mOroBop YNEHOT Ce 3AMUIEHYBE M CTEKHYB& CBUJCTBO HA “JIeH BO 38[0JDKHTENEH NeH3IMCKM OHA
YNPaByBaH 0f APYIITBOTO.

{Ha3HB HA 33J0/LKHTENHUOT NEHINCKH PoHT)

Ynen 4
(1} Co nornuumysamwe Ha 0BO} JOroBOp 4NeHOT Ce OGBDP3IYBA AeKa €JHOBPEMEHO Ke 4NenyBa CaMo BO OBOj
3a[0/BKHTENeH NMeH3nCcku doug, Kora unesoT nps Mar Nornyiuyea ZOrosop 3a WIeHCTEO BO 3310/DKHTEIEH [IeH3HCKH
onp MMa paso Bo POK 0F OCYM PAOOTHE AEHA II0 IOTIHUIYBaHE Ha JOrOBOPCT, 4a IO PaCKMHE ZOrOBOPOT CO IKCMEH
TIOAHECOK, KOj I'0 ROCTaByBa L0 ApYIITBOTO,

Kourpona na nensuckure gpymnrss spinn MAIIAC, www.mapas.gov.mk, ren.02-3224-229
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(2) Ynen Ha 3aioKHUTeNIeH NeH3HCKH QoM K0j caka Aa NpeMHHe BO APYr 3aJ0/DKUTeseH neH3ucku doug
Tpeba fa MOTNuile SOTCBOP 332 HPEMHH (0 ADYIITBC Koe YIPAaBYBa CO APYTHOT 3aj0JDKWTENIeH NMEHIHCKH oM,
MOTIHIIYBakE H3jaBa 3a COTIACHOCT 3a MpeMHH3aBepeHa Ha HOTap H €O MMakathe HAOMECTOK 34 NIPeMHH COTTIacHO
co uinenoT 98 cras (1) Touka B) 04 3aKoHOT.

Yneu 5

(1) Tpymreoro ce obbp3ysa feKa, 10 33WIeHYBake HA OCHTYPEHHKOT, Ke BOCMOCTaBH HHIMBHUAYaTHA CMETKA
Ha HMe Ha YWIeHO'T BO 3ai0/UKHTENHAOT MEeHIUCKY QOHS CO KOj TOa YTIpaByRa,

(2) TpywreoTo ce oOBp3yPa A€Ka CPe;CTBATA HA YWISHOT KE I'M MHBECTHpA CO L] OCTBAPYBAlse Ha HajBUCOK
MIPHHOC eIHHCTBEHO BO MOJI3a Ha YIEHOT M MPEKy AusepanduKanyvja H GHHBHCHCKA QHAJKM3a Ke ro MMHHMH3IMpa
PH3UKOT Of 3aryou.

(3)ApywTBoTo ce 00BpP3IYBA jeKa NpH YIPpaBYBameTo M KOHTPONATA Ha HHBECTUPAF-ETO Ha CPeACTRaTa ke
OPYMEHYBA CTEIIEH HA IPIKA, A€10TBOPHOCT H BELITHHN KOH O I'Yt NIpHMEHYBAT Pa3yMeH YOBeX [PH HHBECTUpaKe
Ha COTICTBEHMTe CpealTBa.

{4) dpymrrsoTo ce o6Bp3ysa PeliOBHO a IO M3IBECTYBA YWIEHOT 3a CoCTojfaTa HA HeroBara MHAMBHAYaNHA
CMETKA U 3a MHBECTHPAmeTO Ha CPEACTRATA HA 3aJ0IKHTIHHOT TTeH3NCKK (IJOH.IF..

neH 6
(1) ApywITBOTO OZHOCHO AreHTOT € jo/ien fa 00e3beiy TAjHOCT W 3ALITHTA HA JIMMHMTE NOKATOLM, HA
YJIEHOT CO KOj Io CKJIYYYBa 0B0j KOTOBOP, COrNacHo ysied 23 og 3aKoHOT 3a 3alITUTa Ha JIMYHATE MOJATOLIA.
(2) Bo cnyva) Ma npoMeHa Ha JMYHUTE NOJATOLM Of OBO] JIOTOBOP, YIEHOT € JOJIKEH 4a IO W3BECTH
APYUITBEOTO CO Li€JI MHYHHKTE TIORATOLM fKa Oujgar anypupanH.

YUnewu 7

(1) ApywITBoTo HMA [IpaBo 4a I HANJIaTYBa eQMHCTBEHO CAeRHUTE HadOMeCTOLHM:

a) HAOMECTOK Of NPMAOHECHTE BO BHCHHA 0f % 0jg ynJaTeHHT® HPUAOHECH BO 3aj10JLKHTENeH
NeH3HCKH oy,

6) MEceyeH HalOMECTOK BO BMCHHA Of %0J, BpeiHOCTa HA HETO CPejCTBATa Ha 380/ KHTeTHHOT

NeH3UCKH (DOHJ, 3a IIOKPH BAILE HA TPOILOUMTE Ha JPYRITBOTO; U

B) HAJIOMECTOK NIPH MPEHOC HA CPeACTBATE BO APYT 3aOJKHTENICH NeH3HCKH oMy, 0] YCIOB YJGHOT KOj
HPEMHHYBA Aa 6111 uneH BO MOCToJHMOT hoHA MoK paTKe Off 24 MeCelM Npej Fa MPeMUHE BO MAHUOT IIEH3IUCKH GOHA,

(2) BucuuaTa Ha HafoMeCTOKOT o cTak (1) Touks a) v 6) Ha OBOj YNe ¢ NPOMEHIIMRA KaTeropuja. Bo mpuMexa
€ Ha/IOMEeCTOKOT onpejesiel Of APYIITBOTD, KOj € BO DAMKHTE Ha MaKcHMalHaTa BHCHHA Ha HAajOMeCcToUuTe
NPONKIIAHH €O 3aKOHOT 3a 3a/0KHTEIIHD KAIIHTANHO (PHHAHCHPAHO [TEH3IHCKO OCUTYPYBabe,

Ynen 8

OBDj ACIOBOP HMA BaX(HOCT 40 MOMEHTOT AOA€Kd YIEHOT:

a) CTeKHe WIEHCTBO0 BO ADYT 3a/0/KHTEMEH NeHIHCKH QOHL;

6) cTexHe [IPABOTO Ha CTapPOCHA [IEH3Hja;

B) CTeKHE MPaB0 HA HHBAJULCKA NeH3H]a;

r) BO CAYYaj Ha CMPT;

N} KPYTH CJIYYAK Ha DOBIEK YBaIbe Ha CPe/|CTBATA OJL 3aA0/KHTENIEH NeH3UCKHWOT (JOHS COriacHo 3aKoHOT 3a
3A00JDKNTR/HO KAlIHTANMHO Cl)HHaHCHpaHO TMEH3HCKO OCHI'YPYBAE HITH

f) IOHKIITYBA e HA HETOBATA DECKCTPALK]a BO PerHCT4POT HA WICHOBKCOTIACHO 3aKOHOT 3@ 38 JOIDKUTEITHO
KanuTanaHo QUHAHCKPAHO NMNeH3KWCKO OCHIYPYBae .

Yneu ¢
JZloroBopoT £ DOTAKLIAH BO [1BA IIPHMEPOLIK Of KOH IT0 €ieH 3a CéKoja AOroBOpHA CTpaHa.

Unen 10

OBoj moroBop BIErYBa BO CWIa MO BHECOT Ha IOJATOLMTE OF ROTOBOPOT BO HGOPMAUKCKHOT CHCTEM Ha
AreH114jaTa ¥ PETACTPALM]A HA Y1eHOT Bo PerdcTapoT Ha 1IeHOBH,

Konrtpona Ha menzuckute gpymrea Bpmyu MAITAC, www.mapas.gov .mk, Ten.02-3224-229
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Unen 11
Opgpegbure Ha OBOj [OTOBOpP € NPOMEHJMBM COIIACHO W3MEHUTE M JONMONHYBAMKATA Ha 3aKOHOT 3a
33J0/KUTEIIHO KAIWTaNiHO GMHAHCK PAHO MTeHIUCKO OCUTYPYBae.

[Tormuc Ha YneHOT Motnuc Ha areHToT

YnarcTBo 3a HOMONHYBake:

1. Cute npazHn MecTa Bo J0r0BOPOT 3a WIeHCTEO rpe6a Ja 6HZaT TONoIHeTH co neYaTHH OYKBH HAH co yroTpeba na
KOMITjYTEP HJIH M3IIHHA 33 THIIYBambe,

2. CHTe No/nba Ce 3a[0/KHTE/THH 0CBEH O HHE HAnHIIAHH CO paKOHUCHH OYKBH.

3. Bo cay4af Ha ApeMiH Ha WIeH 04 €4€H B0 JPYT 3aZ0KHTeAeH e H3UCKH (POHA, TOTETO 38 NPeMHH 1aT0/DK HTETHO
ce MoNoAHYBa.

4. JIOKONKY HoAHeCOKOT 3a DACKHHYBamwe Ha Aor0BOPoT, OKge HpaTeH A0 ACIITa, HCTHOT Tpeda Ja OHAe MPaTeH KaKo
APeRppaYaH THCMO BO DOK OF 0CYM pabo THH JeHa 0f HOTAHIYBakeTo Ha JOTDBOPOT.

5. HReHTHTeTOT Ha OCHIYPeHHKOT ce IIPOBEepPYRA 0 areHTOT Ha JPYUITBOTO, Bp3 OCHOBA HA JOKYMEHTOT 38 JIHYHA
HAEeHTHQHKaLHfa.

Kontpona na nenauckure gpynrroa spitit MAITAC, www.mapas.gov .mk, Ten.02-3224-229
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O6paser 6p. 2

(Genocer Ha3HB HA JPyWITEOTO)

(a@peca na gpymTBoTO )

[MogHecok 3a paCKMHYBAH-€ HA ZOTOBOPOT 3a WIEHCTBO BO 3af0JKHTENeH [TeH3ucku ¢oHg
6poj

Jac
{sme 1 Mpeanme Ha wWieHOT)

{afpeca H MeCTO Ha XHBeewe) (EMBT})

IO PACKMHYBaM AOFOBCPOT 34 NIEHCTEORO 3AAMIKUTENEH Ten3HCKH DOHT CRAYYEH CO ADYIITEOTO

(4esnocer RA3HE Ha APYINTBOTO)

KOe YNpPaByBE c0 3af0/PKHTEEHHOT Ien3ncKkH dong
(Ha3u4B Ha 33 HOKHTEIHHOTITEHI HCKH (hOH)
cknyweH /. f ./ _[BoO

{mex.mec. rog. vac,MuH,)  (MecTo)

Mecro M JaTyM Ha NOTAHLuyBawe __/ /[
(gen.mec.rog)

Notnuc:
MononHyRa gpywITsoTo !

1. Bo enyuaj Ha JIHYHO NOJHECYBARE 04 YWIEHOT HAK APYTo JHIE:
HoTspaa 3a npiem 07 APYIITROTO;

Mecto H JaTyM HanpueM __/_/
{zenMec.rog.)

2. Bo cryuaj Ha npakame 110 nowra:
Matymuanpakawe _/_/_ nMecTto_______ _wapatymuanpuem _/ /_
(aen.mec.rog.) (neu,Mec.rog.)

Vme, npe3nme M NOTIIHC Ha JIHILE KO I'0 NPHMMJIO NOAHECOKOT B0 MMe Ha APYIITEOTO

lNeuat Ha APYIMTROTO

Viarcreo 3a nonmogHyBame;

1. Cxre npaskHyu mecTa Bo nofHecoxor Tpeba ga bugar nonogHeTH Co eyaTni OyKBH HAH CO yoTpeBa Ha KoMajyTep
HIIH MAUIHAHA 3d TTHILYBaRbe,

2 JloxonKy MOZHECOKOT 3a pacKMHYBame Ha JoroBopoT, GHie HCITPATeH No Aourra, HCTHOT Tpela fa Guje npareq
KaKo penopavyano NUCMO B POK 0l 0CyM PaboTHH BeHa of MO TITHLUIYBakeT0 Ha JOr0BOPOT.

Kourpona va men3HckHTe gpymraa spmH MAITAC, www.mapas.gov .nik, Ten.02-3224-229
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O6pasery 6p. 3

o
HM3]ABA 3A COrNACHOCT 3A TIPEMYVH
O EAEH BO APYT SANONHATENEH ITEH3XACKW ©OH
Jac
{Me B Fpe3HMe Ha YAeHOT)
co EMBI’

NOTBPAYBAM Jfleika CYM cOorxaceH/Ha na

nmpemMriHamM BO

(HA3HE Ha MAHHOT 3AJOAXKHTEeACH IeH3IHCKNW DoHA)

Jdarym
MecTO

(ITOTIITHC Ha YneHoT)

KoHTpona Ha HeH3HCIKHTe Apymrea spmx MATIIAC, www.mapas.gov .mk, ren.02-3224-229

OGpaseny 6p. 4
HMM3JABA

Jac

H3jaByBaM JeKa ce CormacysamM la aalaM (PoOTOKOoNMja of JH4YHa KapTa Mnu gpyr AOKYMEHT 3a
nuuHa vaenTrundukalHja sapagni:

- KopexKHuja Ha NOCrPEITHO BHECeHM JIHYHM FOAATOLHM BCO [AOICBOPOT 32a YWAeHCTBO BO
3a00JIXKHTENH rneu3suckn eng u PerucrapoT Ha 4WiIeHOBH

n/nn

- AKYPHUPAH:E Ha JHYHHMTE MNOAATOLM BO LOCOBOPOT 3a

HAeHCTBO BO 3A00MXHTEJIEH TIeH3IHCKIT
droug 1 PerMcrapoT HA 4NeHOBH

daTym
MecTO

Hzjaenun:

Ba>KHO M3BeCTYVBAIhE:

* Hoxkorkxy He ce corracysaTe ga gangere DoToKOoIrHja of HYHa KaprTa HiIH APYTr JOKYMEeHT 3a
FIMYHa HOCHTu@HKauHja 3a ropernapBegeHHTE He/dH, KOopexujara H/HIH a>kKypHpameTro Ha
Baurure IuaH s IToaTOoLH MOXKe Ja 60ar H3BPpHIEHH Ha CAeAHHBE HaYHHA:

BO CERHILUTETO H& SPYINITBOIC, CO HeNlocpeZer ypng Bo Baorara 7gWdHa Kapra HiIn gpyr

HAOKYMEHT 33 JIHYHa nAeHTHGHKAnHfa, o crpada Ha OBAACTeHO JAHIe Ha ADYINTBOTO, HIAMH

®e B 6uae gocranedn cooABeren apmymap on ApyINTBOTCO, BO KO cam I BHecyBaTe

KouTposa Ha HeH3HCKHTe EPpYymTaa Bpain MAMTAC, www.mapas.gov .mk, Ten.02-3224-229



Crp. 114 - Bp. 55 W 16 anpua 2013
Ha Peny6nnka Makeponuja

JIOIO HA JPYWITBOTO

Maxcumanuu AvMenanu (10 cM gonsmua X 2 ¢M BUCHUA) QO6pasey 6p.5

JloroBop 3a YWIEHCTBO BO 3aA0/KHTeNIeH MeH3ACKH Gorl  6poj BN ERER
Cxknywewwa__/ [/ __ : / [Bo nomefy:

(nex, mec. roy. vac, Mun}  (Mecto)

(WesoceH Hasus Ha APYITBOTO # KOHTAKT TenedoH)

CO CEOHIITE HA

{(anpeca Ha gpywrsoro)

3aCTanysaHo Off AreHTOT

(umMe ipesume H perucTepcku 6poj) L] | Ll l | | | | | |J_|

of eHa (TpaHa KaKo JpywTBO

2,

(Hme u Tpe3nMe Ha YeHOT)

(anpeca ¥ MECTO HA HHBEEHE) (EMBT}

Of ZPYra CTpaHa KaKo u/jeH.
ITpeMHH o7 APYT 330 MKUTENEH TEHIUCKH GORT D

Ynenl
Co 0Boj Aorosop ce ypepyraat metyceGuTe npara v 06BPCKH oMLY CTpaHMTE Ha JI0rOBOPOT.

Unen 2
[Tokpaj 0CHOBHMTE NCAATOHH, YIEHOT uMa O0OBDCKA Jla MM ROCTaBU A0 APYIITBOTO W CERHUTE I0AaTOIN:

Jarymu MmectoHapatame: ___ [/ f ,ron
(Ren, mec. roy.) (mMecto)
JaTtym sa npeo spaborysamwe ___/ [/
{nex, mec. rog.)
Appeca 3a KopecnosgeHnuja:

KOHTaKT Tes1ehoH CO noBHKYRaYKHM Gpoij: , EXEKTPOHCKA [TOLITa;

Unesn 3
Co 0BOj AOroBOp YNEHOT CE 3dY/IeHYBAa H CTEXKHYBA CBOJCTBO HAa uN€H BO 3aJ0KMTE/IeH NMEeH3HCKU honf
ynpaeyRaH O ApYIITBOTG,

(Ha3HB Ha 3a40KHTERHHOT HeH3HCKH (Do)

Unen 4
() Co moTnuutysarke Ha 0BOj HOrGBOp 4neHOT ce ofBp3yRa gexa eHOBPEMEHO ke YIeHYBAa CaMo BO 0BG
3aRO/KHTeNeH NeHcky oy, Kora uneHoT Npe naT NoTOMIMYRa JOrCBOp 33 WIEHCTRO BO 3a0mKHTe/1eH TIEH3UCKI
¢oHA MMa nTpar0 BO DOK 0 0CYM PaboTHM fleHa o MOTNHIIYBake Ha AO0roBOPOT, Aa IO pacKMHE JI0roBoPOT €O ITHCMeH
NONHECOK, Kof o ABCTABYRA 0 JPYLITRGTC,
(2) Unen Ha 3agomruTeneH nel3ucky Gouj Koj caka za npeMuHe BO APYr 3aR0/KKTe/IeH NeH3ACKA houj
tpeba ia noToMIoe HOB ROr0BGP 33 YWieHCTBO CO APYUITRO KO YNPARYRA CO APYTHOT 3af0/KUTe el NeH3UCcKH Goug,

Koutpona na nensuckure Apymrsa spmn MAITAC, www.ma pas.gov .mk, ren.02-3224-229



16 anpur 2013 M Bp. 55 - Cp. 115
Ha Peny6nnka MakepoHuja

Mo wWTe monoaxyea topmynap Aobuen of AreHuujarta 3a CyHepBH3Wja Ha KanuTaaHo (bUHAHCUDAHO NEH3UCKD
OCUTYDYBaHe, ITaKka HaZioMeCTOK BO H3HOC oIlpeAe/ieH BD3 ncHOBA HA 6pojoT Ha AeHOBH OA BATYMOT KOTa WJIEHOT Ce
CTeKHaJI CO CTATyC Ha WieH BO MOCTOjHUOT IeHINCKH OHE fo JATYMOT Ha NPeMMY BO MAHHOT neHIUckH GOHA M ro
AOCTABYBa 70 AredlHjaTahopMynapoT co JoKa3 3a NIATRHUOT HAZOMECTOK.

Ynen 5

{1) ApyweteoTO ce 0BBP3yBa AeKa, N0 3aYNeHyBalse Ha OCUTYDEHHKOT, @ BOCIIOCTaBH HHAMBHAYAIHA CMETKA
Ha HME Ha YWIEHOT BO 3af0IKUTeIRHOT neH3UCKH (hoHg co ko] TOa yIpaByBa.

{2} DpymTeoTO ce 06BP3IYBA geKka CPeACTBATA Ha WieHOT Re IM HHBeCTUpa Co LeN OCTBApYBaKe Ha HAjBHCOK
ODHHOC efIHHCTBEHO BO MOJI3A Ha YWIEHOT W DpeKy auBepawdHKalWia H (pMHAHCHCKA aHAIH3a e ro MHHHMH3UpPa
PHIHKOT Of 3arybu.

(3} IpywrsoTe ce obBpayBagexa IpH ylpaByBameTo M KOHTPOJAaTa Ha MHBeCTHDAHeTO Ha CpegcTBaTa fe
NDHMEHYBA CTeNneH HA FPHIKA, AeIOTBOPHOCT H BEIITHHHM Kov OH I'M NpHMeHYBan pajyMeH YOBeK NpH HUBeCTHpaHe
Ha COINCTBEHHTE CPEACTBa,

(4) MpywTeoTo ce ofiBp3yBa PelOBHO A I'o H3BECTYBA “WIEHOT 3a COCTOJHATA Ha MeromaTa HHAHBMAYANHA
CMeTKA H 33 HHBECTHPAkETO Ha CPeACTBATA Ha 3aJ0MKUTEAHHOT e H3HCKK hong,

Yneno
(1} IpywTROTO OZHOCHO areHToT € HoskeH ga obe3befu TaJHOCT M 3aITHTA HA JHUHMTE NOJATOLM, Ha
4JIEROT CO Koj To CKAYYYBa DEOj AOTOBOD, COTAACHO Wiek 23 off 3aKOHOT 32 32WTHTA HA JTHUHUTE NOJATOIIH.
{2) Bo cnyya) Ha IpomeHa Ha JHUHMTE TOJATONH O[T OBOj AOTOBROP, WIEHOT & JAOJDKEH [la I'o W3BECTH
ADPYIITBOTO €O Lle IMHYHHTE NOJATOLM Aa OHAAT LxKypHpaHy,

Ynen?

{1) IpymTBOTE KMA IPABO A4 M HAIUIATYRA eGHHCTEEHO CAELHHTE HagoMecToLlH:

a) HAZOMECTOK OJf NPHAOHECHTe BO BHCHHA O % ofl ynnareHure NDPHIOHECH BO 3al0J/KHTEJIEH
NMEeH3HCKM hoHA;

6) Meceyeén HAJOMECTOK BO BHCHHA 0F %071 BPEAHOCTa Ha HETO cPEACTBATA Ha 3aJOJIKHTE/IRHOT

NeH3UCKH GoHJ, 38 MOKPHBAKE Ha TPOIMOMUTE Ha APYWTBOTO;, H

B) HaJOMECTOK NIPH TNPEHOC Ha CPEeACTBATA BO APYE 3aA0JKUTeNIeH NeHsuckH BOHT, Do, YCIOB YIEHOT Koj
npeMUHyRa Ja 6Ua WieH BO HOCTOJHHOT (hOHJ MOKPATKO OF 24 MECety NPej fa IpeMUEe B HAHUOT NeHIWCKM thot,

{2) Buckhara Ha HaomecToKoT 0f cTas (1) Toukk a) u 6) Ha 0Boj YWieH e NpoMeH/HBA KaTeropwja. Bo npumena
€ HazoMecToKoT ompefeneH oy APYWTBOTO, KOj € BO pAaMKHTE Ha MaKCHMAaNHATd BUCHHA Ha HapoMeCTOLHTe
NpOMHIIAHH CO 3aKOHOT 3B 3aJ0/MKHKTEHO KAIIMTAIHO (DHHAHCHDAHO NEH3KCKO OCUTYPYBAE.

Uneu 8

Ogoj goroeop HMa BaXKHOCT A0 MOMEHTOT JIOAEKa UILeHOT:

&) CTeKHe WISHCTBO BO APYT 3a0JDKHTeieH neH3ucku GoHA;

) CTexHe NPABOTO Ha CTApoCHa NeH3Kja;

B) CTeKHe [IPABO Ha MHBAMKICKA NEH3H]a;

r) Bo cAyuaj Ha CMpT;

&) APYTH CAYYaK Ha MOBIEKYBahe HA CPEACTBATA OF 3age/KUTENeH NeH3IMCKUWaT QORI cOorAacHo 3aKoHoT 3a
3340MKHTENHO KAMUTANHE (PHHAHCHDAHO HEHIUCKO GCHTYDYBakE WIH

f) NOHMITYBAeE Ha HETOBATA PETHMCTPALHja BO PerHCTapoT Ha WIEHOBHCOTAACHO 3aK0OHOT 33 3810/ KHTENHO
KaNHTAJIHO (pHHAHCHPAHO [IEH3HCKD GCHTYRYBAE .

Yneu 9
Joropopor € NOTIMINAH EO ABa IPHMEpOLIK 04 KOH No ele! 3a céKoja A0roBOpHA CTPAHA.

Ynen 10
(1) OBoj AeroBOP BAErYBa BO CHAA [0 BHeCOT Ha NOZaroLUTe o/ JOTORCPOT RO MH(OPMALIMCKHOT CHCTEM Ha
AreHimjara U perucTpalikja Ha YIeHOT BO PETHCTAPOT Ha YWIRHOBY.
(2) Bo cnyyaj yrepAeH Bo uneH 4 cras (2) Ha 0B0j AoroBOP, ACTOBOPOT BAETYBa BO CuNA Of 4eHOT Ha IPUeM Ha
¢hopmMynapoT M I KA3OT 33 NAaTeHHOT HA/[JOMECTOK Bo Aresuujara.

Kontposa sa neHzuckate gpymrsa ppmu MAITAC, www.mapas gov .mk, ten.02-3224-229
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Yren 11

Onppeabure Ha 0BO} JOroBOp C€ MPOMEHNAHBHM COraCHO M3MEUMTE WM AONCAMYBaKaTa Ha 3akodoT 3a
33a[0JDKHTEAHO KaNnMTanHo dHUHancupaHo NMEeU 3MCKO DCHTYDYBaMEe.

IToTmAC na anenor ITornMc Ha areHToT

¥Ymarcreo 3a momroaHyBaibe:

1. Cure ApasHM MecTa B0 JOroBopoT 3a WIeHCTB0 Tpefa fa GHAaT HOMOAHeTH CO TeYaTHH OYKBH HAH co yrnoTrpeba Ha
KOMIIfyTep HIH MaliHHa 3a NHINYBAIEe.
2. CHTe noaHmma ce 3aROMHHTENHE OCREeH GHHE HANTHINAHH C0 DAKOITH CHH GYKBH

3. Bo caAy4aj Ha NpeMHH Ha 9JIeH 04 efeH BO ADYT 3aR0AXKHTedeH HeHIHCKH $oHA, MoJdeT0 33 NDEMHH 3aJ0/KHTe/AHO
e NOINOAHYBA,

4. JoxkosKyY ITORHEeCOKOT 38 PACKHNyBAE Ha JOroBOpOT, BHASE BpaTeH 10 TOWTa, HCTHOT Tpeba Ra 6unge mpaTeH KaKo
IPERoOpaYaHo IIHCMO BO POK 08 OCYM paboTHH JeHa 040 [TOTHHIHYBEAKRETO Ha AOrOBOPOT.

5. HoeHTHTeTOT Ha OCHIYDEHHKOT C& OpOBEepysa Oof areHToT Ha APYLITBOTO, BP3 0CHOBA Ha OOKYMEHTOT 338 JAHYHA
HOeHTHGMHRAH]A,

Kounrponsa ua nend3HcKuTe apymrsa spard MATIAC, www.mapas.gov .mk, ren, 02-3224-229
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